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Аннотация
В статье проведен анализ размещения санаторно-курортных организаций. Их сочетание в регионе 

характеризует территориальную организацию санаторно-курортных комплексов (СКК). Для этого было 
использование сочетанием методических подходов: ресурсно-географического, комплексного и 
пространственного. Проведен анализ основных статистических данных, характеризующих развитие 
санаторно-курортных организаций в Сибирском Федеральном округе (Россия). Выявлены особенности их 
размещение во всех десяти регионах, а также ключевые туристские ресурсы.

Ключевые слова: санаторно-курортная организация, лечебные природные ресурсы, 
территориальная организация, Сибирские регионы.

СІБІР АИМАҚТАРЫНДАҒЫ САУЫҚТЫРУ-КУРОРТТЫҚ КЕШЕНДЕР: 
НЕГІЗГІ ТУРИСТІК РЕСУРСТАР ЖӘНЕ ИНФРАҚҰРЫЛЫМНЫҢ ДАМУЫ

Акимов О.С.1*
1*.Алтай мемлекеттік университеті, Барнаул, Ресей 
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Аңдатпа
Мақалада сауықтыру-курорттық ұйымдардың орналасуына талдау жасалды. Олардың аймақтағы 

үйлесімі сауықтыру-курорттық кешендердің (СКК) аумақтық ұйымдастырылуын сипаттайд.ы. Ол үшін 
әдістемелік тәсілдердің жиынтығы қолданылды: ресурстық-географиялық, күрделі және кеңістіктік. Сібір 
федералды округінде (Ресей) сауықтыру-курорттық ұйымдардың дамуын сипаттайтын негізгі 
статистикалық мәліметтерге талдау жасалды. Барлық он аймақта олардың орналасу ерекшеліктері, 
сондай-ақ негізгі туристік ресурстары анықталды.

Кілт сөздер: сауықтыру-курорттық ұйым, емдік табиғи ресурстар, аумақтық ұйым, Сібір аймағы.
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Abstract
In the article, an analysis of the placement o f sanatorium-resort organizations is carried out. A large 

combination in the region characterizes the territorial organization of sanatorium-resort complexes. For this, a 
combination of methodological approaches was used: resource-geographical, complex and spatial. An analysis of
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basic statistical data characterizing the development of sanatorium-resort organizations in the Siberian Federal 
District (Russia) has been carried out. Identified features of their location in all ten regions, as well as key tourist 
resources.

Keywords: health resort organization, medicinal natural resources, territorial organization, Siberian 
regions.

Введение
Сибирский Федеральный округ (СФО) имеет в своём составе 10 субъектов РФ. Его 

территория составляет 4361,7 тыс. кв. км, а численность населения 16,567 млн. чел. 
Центр и крупнейший город округа -  Новосибирск [18]. Территории с высокой степенью 
урбанизации имеют, как правило, значительные потребности в лечебно
оздоровительном туризме. К ним можно отнести города Кузнецкой котловины 
(Кемерово, Новокузнецк и др.), а также столицы областей -  Красноярск, Омск, Барнаул, 
Иркутск.

За многие годы в регионах Сибири сложилась территориальная структура 
санаторно-курортных организаций, однако в последние десятилетия вместе с развитием 
лечебно-оздоровительного туризма происходит изменения в региональных санаторно
курортных комплексах (СКК). На территориальную структуру СКК оказывают влияние 
множество факторов, которые могут способствовать или ограничивать его развитие [21]. 
СКК основывается на использовании природных лечебных ресурсов, представленных 
климатическими, гидроминеральными (бальнеологические и питьевые минеральные 
воды, лечебные грязи) и ландшафтными условиями местности [16]. Томским НИИ 
курортологии и физиотерапии ФМБА России (создан в 1922 г.) на протяжении многих 
лет исследуются лечебные ресурсы регионов Сибири (климат, минеральные воды и 
лечебные грязи). Институтом проведено районирование территории Сибири по наличию 
естественной ультрафиолетовой радиации. Низкогорная часть юга Сибири отнесены к 
зоне комфорта. Север территории является нижним пределом зоны комфорта, юг 
российской части Алтае-Саянских гор -  верхний предел [12]. Городские территории 
являются фактором генерирующие большие потребности в санаторно-курортном 
лечении. Потому размещение должно учитывать как наличие ресурсов, так и 
относительно близкое размещение к городам и развитой инфраструктуре.

Актуальность исследования региональных СКК отмечается в трудах ряда ученых: 
Ветитнев А.М. [3], Асланов Д.И. [2], Разумов А.Н. [17], Оборин М.С. [16] др. 
Территориальная организация СКК в регионе представляет собой состав, 
взаимоположение курортов, лечебно-оздоровительных местностей и санаторно
курортных организаций, а также размещение природных лечебных ресурсов в 
исследуемой территории.

Несмотря на высокую степень изученности природных лечебных ресурсов, 
территориальная организация региональных СКК во многом определяется развитостью 
инфраструктуры и близостью к городам. В связи с этим исследование было направлено 
на выявление особенностей размещения санаторно-курортных организаций в СФО.

Методы исследования
Ресурсный потенциал территории является ключевым для образования и 

начального формирования СКК в регионах. Поэтому оправдано использование 
ресурсно-географического подхода, направленного на выявление разнообразия и 
качества лечебных природных ресурсов [9]. Комплексный межотраслевой подход 
используется при исследовании размещения санаторно-курортных организаций на
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региональном уровне [ 100]. Особенности выявления территориальной организации СКК 
было основано на применения пространственного подхода с учетом представлений о 
дискретно-континуальном туристско-рекреационном пространстве [6]. Кроме того, 
использование сравнительно-географического и статистического методов позволило 
выявить особенности регионов СФО.

Результаты исследования
Основой для развития СКК являются благоприятные биоклиматические условия, 

разнообразные минеральные воды и грязи. Влияние климата в Сибири на развитие СКК 
проявляется как фон и как самостоятельный лечебный фактор. Использование 
климатических ресурсов более успешно может быть достигнуто за счет специальной 
инфраструктуры [12]. Важнейшее условие для санаторно-курортного лечения -  
повторяемость погоды, благоприятной для организма человека, более 50% от числа дней 
в периоде. Этому условию отвечают в основном низкогорные речные долины Алтая [19].

Социально-экономический анализ развития рынка санаторно-курортных услуг 
СФО позволил выявить прямую зависимость его от демографических показателей [16]. 
В 2003 г. в СФО насчитывалось 206 санаторно-курортных организаций. Практически 
ежегодно происходит их сокращение, так в 2002 г. было 294 организации. Также 
сокращается число мест 43751 в 2002 г. и 41619 в 2023 г. Однако в некоторых регионах, 
в том числе в Алтайском крае при общем сокращении санаториев число мест 
сохраняется 7933 и 7946 соответственно [22]. Это говорит о расширении существующих 
санаториев, а сокращение затронуло в основном, мелкие организации.

Среди регионов СФО наибольшее число санаторно-курортных организаций и мест 
в них характерно для Кемеровской области, Алтайского края и Новосибирской области 
(таблица 1). По числу мест и проценту загрузки номерного фонда в санаторно-курортных 
организациях лидером является Алтайский край (рис. 1). В значительной степени это 
связано с высокой концентрацией их на курорте федерального значения Белокуриха, где 
сочетается наличие ценных лечебных ресурсов, развитость инфраструктуры и 
транспортная доступность.

Показатель числа ночевок в санаториях СФО сокращался с 2019 г. в период 
пандемии Covid-19, и восстановился в 2022 г. (рис. 2). Это говорит об устойчивом 
развитии лечебно-оздоровительного туризма.

Таблица 1. Основные характеристики санаторно-курортных комплексов в регионах 
СФО (2023) [22]._____________________________________________________________

Наименование региона Число организаций Число мест
Республика Алтай 5 160
Республика Тыва 4 143
Республика Хакасия 8 842
Алтайский край 38 3 985
Красноярский край 22 2 220
Иркутская область 24 1 849
Кемеровская область 46 2 536
Новосибирская область 32 2 596
Омская область 16 1 640
Томская область 11 885



14
М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /

Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 1 (65). 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10
Рисунок 1. Процент загрузки номерного фонда в санаторно-курортных организациях 

СФО (Номера регионов по порядку: 1. Республика Алтай; 2. Республика Тыва,
3. Республика Хакасия; 4. Алтайский край; 5. Красноярский край; 6. Иркутская 
область; 7. Кемеровская область; 8. Новосибирская область; 9. Омская область;

10. Томская область. (Составлено автором на основе данных [22])
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Рисунок 2. Число ночевок в санаторно-курортных организациях СФО [22]

Проведенный анализ в регионах СФО позволил выявить различия в 
территориальной организации СКК. Для большинства дестинаций характерна слабая 
функциональная связь центров территорий; слабо организованная инфраструктура, 
скудное благоустройство территорий; многие здания были построены в 1960-70 гг. и 
реконструировались в начале 2000-х. В настоящее время для небольших санаториев 
характерен невысокий уровень комфорта зданий [7]. Новые санатории создаются при 
условии инвестирования крупных корпораций в наиболее перспективных туристских 
территориях. Примером может являться Белокуриха 2 Г орная.

Для СФО можно отметить зависимость размещения санаториев как от 
генерирующих потребности городов, так и от наличия качественных природных 
лечебных ресурсов. Климат является лимитирующим фактором, для этого выделены 
четыре категории местностей с различной степенью пригодности для развития 
санаторно-курортной деятельности, отдыха и туризма: 1. Особо благоприятные зоны с 
высоким курортно-рекреационным потенциалом (юг Алтайского и Красноярского краев, 
республики Хакасия, Республика Алтай). 2. Благоприятные зоны с достаточным 
курортно-рекреационным потенциалом (юг и центральная часть Новосибирской,
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Кемеровской, Омской, Томской областей, юг Красноярского края, центральная часть 
Иркутской области, Алтайского края и республики Хакасия, Тыва). 3. Относительно 
благоприятные зоны с ограниченным курортно-рекреационным потенциалом (север 
Омской, Томской областей и Красноярского края). 4. Неблагоприятные зоны с низким 
курортно-рекреационным потенциалом (Крайний Север Сибири, Заполярье). В этой 
связи наиболее целесообразно освоение предгорных, низкогорных и среднегорных 
долин и котловин Алтая, Горной Шории, Хакасии, Тувы [8, 20].

К ем еровская област ь обладает значительными лечебными ресурсами, которые 
представлены сапропелевыми грязями, гидрокарбонатно-хлоридными и натриевыми 
минеральными водами, а также относительно благоприятными климатическими 
условиями. Известны месторождения минеральных вод -  Терсинское (углекислые 
воды), Борисовское (хлоридно-гидрокарбонатно-натриевые воды) и Березовоярское. 
Сапропелевые лечебные грязи оз. Большой Берчикуль содержат много макроэлементов 
и микроэлементов [12]. Развитие промышленности и большие число городов в 
Кемеровской области определило необходимость создания санаториев. Основные 
курорты области: Терсинка (курортная местность бальнеологическая в предгорьях юго
западных склонов Кузнецкого Алатау), Прокопьевский (грязевой курорт около 
Новокузнецка), Борисовский (курорт в Кузнецкой котловине на основе питьевых 
лечебных вод). На северо-западе Кузбасса имеются: санатории «Железнодорожник», 
«Анжерский», «Юргинский» детский санаторий, «Анжеро-Судженский санаторий». На 
северо-востоке, в Тисульском районе расположена лечебно-оздоровительная местность 
«оз. Большой Берчикуль». В предгорьях Салаирского кряжа находятся санатории 
«Танай», «Серебряный Ключ», «Сибирская здравница». Вокруг г. Кемерово 
расположены санатории «Кедровый бор», «Энергетик», «Кристал», «Кедровый бор», 
«Искорка», а также «Кузбасский детский санаторий». Для ряда городов области 
характерно размещение на относительном небольшом удалении санаториев. У 
г.Ленинск-Кузнецкий - санатории «Ленинск-Кузнецкий детский санаторий». Около 
городов Новокузнецк и Прокопьевск - «Шахтер», «Железнодорожник», 
«Полосухинский», «Томь-Усинский», «Марал», «Славино», «Прокопьевский детский 
санаторий», «Детский туберкулезный санаторий», «Новокузнецкий детский санаторий». 
Около г. Междуреченск санаторий «Романтика». У городов Таштагол и Шерегеш 
находится санаторий «Ромашка» и другие оздоровительные центры. Также созданы 
санатории в малых городах и поселках вдоль основных дорог (например, «Калтанский»). 
За исключение северной части области вблизи санаторно-курортных организаций 
области созданы горнолыжные комплексы.

Н овосибирская област ь характеризуется разнообразием минеральных вод, в том 
числе термальных. Имеются месторождения сапропелевых грязей в юго-западной части 
области, где много соленых озер, вода которых также используется для бальнеотерапии. 
Новосибирск является ведущим центром лечебно-оздоровительного туризма. Вместе с 
г.Бердск, столица Сибири располагает значительной санаторно-курортной 
инфраструктурой. Здесь находятся несколько санаториев: «Лесной», «Парус-резорт», 
Детский санаторий № 2, «Лесной», «Обские зори», «Восток». Курортные территории 
расположены вокруг Новосибирского водохранилища, санаторно-курортные 
организации: «Крона», «Сибиряк», «Чкаловец», «Луневка». Санатории также 
распространены около озер, в ряде районов области: Колыванский, Ордынский и 
Искитимский районы. Курорт Карачи находится недалеко от автотрассы Р-254, около 
одноименного озера и имеет грязевые (сульфидная иловая) и бальнеологические
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ресурсы [11, 12]. На территории имеется парк со смешанной растительностью. В 
степных озерных пространствах Барабинской низменности расположены 
профилакторий «Бараба», санаторий «Доволенский» около одноименного озера, 
санаторий «Краснозерский», санаторий у ст. Карасук филиала ОАО «РЖД». 
Перспективными территориями также являются район Салаирского кража, здесь 
находится «Маслянинский оздоровительный центр» [8].

В Томской области климат является лимитирующим фактором для размещения 
СКК. Основные санатории расположены в южной части области, у г. Томск: 
«Заповедное», «Синий утес», «Ключи», «Космонавт», «Прометей», детский 
оздоровительный лагерь «Зеленый мыс». Значительная их часть сосредоточены к югу от 
города в долине р. Томь.Минеральные воды в области довольно разнообразны. Имеются 
термальные воды (от +43°С) с содержанием брома, йода, кремниевой кислоты. 
Санаторий «Чажемто» находится к северу от Томска и известен своими минеральными 
водами питьевого и наружного применения, а также сапропелевыми лечебными грязями 
оз. Карасевое [11].

В Омской области имеются озера, содержащие лечебные грязи, наибольший 
потенциал использования имеют озера Ульжай, Эбейты и Атаечье. Разведано 
месторождение лечебных грязей -  оз. Ульджай [15]. Перспективы использование 
сапропелевых грязей связаны с использованием месторождений в оз. Молдавское, оз. 
Калыкуль, оз. Сыропятовское [12]. Санатории расположены в г.Омск и его пригородной 
зоне («Омский», «Cronwell Park Ника», «Железнодорожник», «Оптимист», а также два 
детских санатория), в долине р. Иртыш (санатории «Евромед», «Колос», «Мир», 
«Коммунальник», Детский легочно-туберкулезный санаторий). В санатории «Омский» 
используется минеральная вода для наружного применения, также скважина для ванн и 
питьевого назначения имеются в санатории «Колос» и др.

Большое разнообразие природных лечебных ресурсов имеется на юге 
Красноярского края и в степной части Республики Хакасия.В Минусинской котловине и 
отрогах окружающих горных хребтов большое число источников минеральных вод и 
месторождений лечебных грязей, около 300 соленых и пресных, горных и степных озер. 
Среди них основу СКК составляют озера: Шира, Шунет, Утичье-3, Улуг-Коль, Ханкуль, 
Бейское, Алтайское и др. [10]. В Хакасии, в предгорьях Кузнецкого Алатау и Западного 
Саяна функционируют санаторно-курортные учреждения «Металлург», «Горняк», 
«Туманный», «Саянская благодать» и другие. Наиболее известным является курорт 
«Озеро Шира». В Хакасии функционируют пять перспективных лечебно
оздоровительных местностей: Алтайская, Ханкульская, Улугкольская, Дикоозерская и 
Ширинская [12].

На территории Красноярского края известно несколько СКК: «Озеро Тагарское», 
«Озеро Учум», «Красноярское Загорье», «Родник». В крае действует еще несколько 
санаториев и профилакториев, многие из которых принадлежат крупным 
промышленным предприятиям края. В г.Красноярск функционирует ряд лечебно
оздоровительных учреждений («Красмаш», «Енисей», «Г ренада», «Пионерская речка» и 
др.). К северу от города находится санаторий «Юбилейный». На юге края находятся 
санатории «Шушенский», «Тесь», «Сосновый бор», «Бальзам». Вдоль транссибирской 
магистрали расположены санатории «Жарки», «Березка».

В Республике Тыва расположено большое количество соленых озер с лечебной 
грязью и минеральных источников. Однако, в основном они имеют традиционное 
использование, без санаторных организаций. Это позволило сформировать локальное
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направление изучающее использование минеральных источников местными жителями 
-«аржаанологию» [1]. Наиболее известны лечебные ресурсы, использующиеся на 
бальнеологическом курорте «Уш-Бельдыр» и грязевом «Чедер».

В  И ркут ской област и  формирование санаторно-курортной сети связано с 
размещением городов вдоль Трансибирской магистрали (санатории: «Кедр», «Истоки», 
«Сосновая горка», «Нукутская Мацеста», «Мальтинский»). Есть такие объекты в южной 
частью долины р. Ангара (санатории: «Усолье», «Родник», «Ангара», «Электра») и у 
побережья оз. Байкал (санатории: «Байкал», «Жемчужина Сибири»). В п. Мангутай 
функционирует горнолыжный курорт «Гора Соболиная». Здесь находится лечебно
оздоровительный центр, SPA-центр и другая сопутствующая инфраструктура. Имеются 
санатории вдоль Байкало-Амурской железной дороги, у г. Братска (санатории: «Братское 
Взморье», «Юбилейный», «Дружба», «Усть-Кут». На территории области выделяется 7 
санаторно-курортных зон: Киренская, Непская, Усть-Кутская, Иркутско-Черемховская, 
Прибайкальская, Братская и Бодайбинская [14].

Р еспублика А лт ай  длительное время специализировалась на туристском 
направлении. Район нижнего течения реки Катунь отличается наиболее благоприятным 
климатом и больше других подходит для развития СКК. Здесь функционирует санатории 
«Чемал», несколько пансионатов. Период возможной гелиотерапии длится с февраля до 
второй половины ноября. Оптимальные условия для проведения гелиотерапии на 
открытом воздухе приходятся на апрель - сентябрь. В ясную погоду в феврале, марте, 
октябре и первой половине ноября гелиотерапия возможна в аэросоляриях зимнего типа 
[5].На основе исследований Томского НИИ курортологии в республике выделены 
лечебно-оздоровительные местности: «Алтайская долина» (Майминский район у г. 
Горно-Алтайска); «Озёрная» (оз. и с.Манжерок, создается крупный курорт с участием 
Сбербанка, имеются минеральные природные питьевые столовые воды местных 
источников); «Усть-Семинская» (минеральные природные питьевые столовые воды 
местных источников (с. Чепош); «Чемальская» (родник «Железистый», воды источников 
в районе с. Куюм с содержанием метакремниевой кислоты и селена); «Теректинская» 
(пресные воды источника «Асонов ключ» с содержанием ионов селена, лечебные глины 
Аккемского месторождения); «Бие-Телецкая» (минеральные воды лечебно-столового 
назначения Пыжинского участка и воды местных источников, лечебные глины в русле 
р. Йогачка); «Чулышманска» (воды местного источника «Адышту», содержащие 
сероводород и метакремниевую кислоту); «Чарышская» у с. Усть-Кан (имеются пресные 
воды местных источников); «Каракольская» долина р. Каракол при впадении в р. Ануй 
(воды местного источника с содержанием селена и метакремниевой кислоты). На 
территории республики известны естественные проявления термальных вод - 
Джумалинские родники, расположены к югу от с. Кош-Агач. По химическому составу 
их воды могут быть отнесены к радоновым водам Белокурихинского типа [12]. В 
настоящее время здесь создана местная лечебница.

Алт айский край находится на стыке равнинных и горных ландшафтов. Большое 
количество солнечных дней наблюдается на равнинной части края (в Кулундинской 
степи). На курорте «Белокуриха» функционируют 16 санаториев. Здесь используются 
субтермальные слабоминерализованные слаборадоновые азотно-кремнистые воды. 
Окрестности курорта являются весьма перспективными для развития лечебно
оздоровительного туризма благодаря своему географическому положению, наличию 
источников минеральных вод и лечебных грязей, особенностям климатических условий, 
а также развитой инфраструктуре и хорошей транспортной доступности. В г. Барнаул и
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его пригородной зоне, также как и в других регионах СФО, сформировалась санаторная 
сеть. Перспективное развитие санаторно-курортной отрасли в Алтайском крае должно 
быть направлено на расширение и совершенствование лечебно-оздоровительной 
деятельности с использованием богатых гидроминеральных ресурсов озер степного 
Алтая. Для оздоровительного туризма в последние годы активно развивается особая 
экономическая зона «Бирюзовая Катунь». Кроме того, успешно можно использовать 
иловые сульфидные грязи озер Горькое (Завьяловское), Большое и Малое Яровое, 
Мормышанское, Горькое Перешеечное [6]. В низкогорной части Алтая благотворное 
влияние на организм человека оказывает местный климат. В районе с. Солонешное, 
с.Колывань, с.Чарышское туристская сеть только начинает развиваться. В туристской 
специализации Алтайского края хорошо выражено санаторно-курортной направление. 
В сравнение с другими регионами СФО, несмотря на разнообразие лечебных природных 
ресурсов на территории Алтайского края недостаточно работ проведено по выделению 
лечебно-оздоровительных местностей.

Выводы
Проведенный анализ территориальной организации СКК в административных 

субъектах Сибири позволил выявить размещение основных курортно-туристских 
территорий. В регионах СФО имеют значительные различия в формировании и 
структуре СКК. В ряде мест сформированы официальные курортные зоны. Однако в 
большинстве территорий такое не реализовано. Территориальная организация СКК 
зависит от характеристик освоенности территории, периода освоения и уровня 
освоенности, а также от места расположения (город, село, межселенная территория, 
ООПТ).

Территориальная организация региональных СКК в административных субъектах 
СФО значительно различается. Это определяет факторы, которое оказали 
формирование. Отметим размещение дестинаций СКК у озер с лечебной грязью и 
минеральными водами (Новосибирская область, Хакасия), размещение в городах и 
пригородной зоне (Кемеровская область). Лечебно-оздоровительные местности региона 
обладают уникальным сочетанием природных ресурсов, разнообразием форм рельефа, 
ландшафта, климата, наличием озер с большим содержанием лечебных грязей 
(сульфидно-иловых, сапропелевых, торфа), минеральных вод, разных по качеству и 
бальнеологической ценности. Некоторые сибирские курортные местности, такие как 
«Белокуриха» (Алтайский край), «Чемал» (Республика Алтай), находятся в зоне 
ультрафиолетового комфорта, и могут развиваться как климатические курорты.
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ПЕТРОПАВЛ ҚАЛАСЫНЫҢ ТОПЫРАҒЫНЫҢ ҚОРҒАСЫНМЕН 
ЛАСТАНУЫН ЭКОЛОГИЯЛЫҚ БАҒАЛАУ 

Аубакирова Г.Б1., Аканова М.Д.1*
1*«Манаш Қозыбаев атындагы Солтүстік Қазақстан университеті» КеАҚ,

Петропавл, Қазақстан
*Хат-хабар үшін автор: meiramsul-87@mail.ru

Аңдатпа
Бұл мақалада Петропавл қаласының топырағының қорғасынмен ластану деңгейін анықтау үшін 

жүргізілген эксперимент нәтижелері талқыланған. Петропавл қаласы бойынша әртүлі аймақтардан 
алынған 6 сынама түрлерінің топырағының құрамындағы қорғасынның мөлшерін анықтау жұмыстары 
жүргізіліп, топырақтың қорғасынмен ластану деңгейі анықталды. Есептеу нәтижелерінің көрсеткіштері 
бойынша Петропавл қаласынан алынған топырақ сынамаларының құрамында қорғасынның мөлшері 
Жылу Электр орталығы (ЖЭО) маңынан алынған топырақ сынамасында салыстырмалы түрде жоғары 
деңгейде екенін көрсетті.

Кілт сөздер: ластану, ауыр металдар, шығарынды газдар, топырақ, топырақтың қорғасынмен 
ластану деңгейі, химиялық талдау, дитизонды әдіс.

ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ СВИНЦОМ 
ПОЧВЫ ГОРОДА ПЕТРОПАВЛОВСКА 

Аубакирова Г.Б1., Аканова М.Д.1*
1*НАО «Северо-Казахстанский университет имени Манаша Козыбаева»,

Петропавловск, Казахстан 
* Автор для корреспонденции: meiramsul-87@mail.ru

Аннотация
В данной статье рассмотрены результаты эксперимента, проведенного по определению уровня 

загрязнения свинцом почвы Петропавловска. Проведено определение количества свинца в почве 6 типов 
проб, взятых из разных районов города Петропавловска, определен уровень загрязнения почвы свинцом. 
По показателям результатов расчета установлен наиболее высокий уровень содержания свинца в пробах 
почвы, отобранной возле теплоэлектроцентраль (ТЭЦ).

Ключевые слова: загрязнение, тяжелые металлы, выхлопные газы, почва, уровень загрязнения 
почв свинцом, химический анализ, дитизонный метод.

ENVIRONMENTAL ASSESSMENT OF LEAD CONTAMINATION 
OF THE SOIL OF THE CITY OF PETROPAVLOVSK 

Aubakirova G.B.1, Akanova M.D.1*
1*«Manash Kozybayev North Kazakhstan University» NPLC, Petropavlovsk, Kazakhstan 

*Corresponding author: meiramgul-87@,mail.ru

Abstract
This article discusses the results o f an experiment conducted to determine the level of lead contamination 

of Petropavlovsk soil. The amount of lead in the soil of 6 types of samples taken from different districts of 
Petropavlovsk was determined, and the level of soil contamination with lead was determined. According to the
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calculation results, the highest level of lead content was found in soil samples taken near the thermal power plant 
(ТРР).

Keywords: pollution, heavy metals, exhaust gases, soil, level of soil pollution with lead, chemicalanalysis, 
dithizone method.

Кіріспе
Адамзат қоғамының шаруашылық қызметінің көптеген жағымсыз салдарларының 

ішінде жалпы түрде ауыр металдар деп аталатын поллютанттар тобының қоршаған 
ортаны ластауы ерекше орын алады. Қоршаған ортаның ластануы және қоршаған 
ортаның мониторингі мәселелеріне арналған жұмыстарда бүгінгі күні Д.И. 
Менделеевтің кестесіндегі атомдық салмағы 50 атом бірлігінен асатын, 40-тан астам 
химиялық элемент ауыр металдарға жатады. Қоршаған ортадағы ауыр металдардың 
мөлшері екі аспектіге ие: экотоксикологиялық және биохимиялық. Жоғары 
концентрацияда ауыр металдар қоршаған ортаны ластайды және экожүйелерге зиянды 
әсер етеді, төмен концентрацияда олар зат алмасу процестерінде маңызды рөл атқарады 
және микроэлементтер ретінде организмдер үшін маңызды болып табылады.

Ауыр металдардың қоршаған ортаға түсетін табиғи және техногендік көздері бар. 
Түсті және қара металлургия кәсіпорындарынан жыл сайын жер бетіне 89 мың тонна 
қорғасын түседі. Барлық отынның ұшқыш күлі ауыр металдармен байытылған. Көмірді 
жағу кезінде биосфераға жылына шамамен 3500 тонна қорғасын түседі.

Автокөлік қозғалған кезде этилденген бензиннің құрамындағы қорғасынның 25
75% атмосфераға бөлініп, жерге шөгіп, жер үсті суларына түседі. Түрлі бағалаулар 
бойынша көліктердің шығарынды газдары жер бетіне 180 мың тоннадан 260 мың 
тоннаға дейін қорғасын бөлшектерін шығарады, бұл жанартау атқылауы кезінде 
атмосфераға қорғасынның табиғи бөлінуінен (2-3 мың тонна жылына) 60-130 есе 
жоғары. Атмосфераға қорғасынның негізгі жеткізушісі болып табылатын 
автокөліктердің шығарындыларында бұл металл екі түрде болады: органикалық және 
бейорганикалық, соңғысы 70-75% құрайды. Көлік шығарындыларындағы негізгі 
қосылыстар PbBrCl және aPbBrCl*NH4Cl аралас галогенидтер болып табылады

Құрамында ауыр металдар бар органикалық, минералды тыңайтқыштар мен 
пестицидтердің жоғары мөлшері үнемі қолданғанда ауыр металдардың айтарлықтай 
үлесі топыраққа түсуі мүмкін. Топырақтағы қорғасынның көбеюі, әдетте, оның 
өсімдіктерде жиналуына әкеледі. Топырақ бетіне түсетін ауыр металдар топырақтың 
жамылғысында, әсіресе қарашіріктің жоғарғы горизонттарында жиналып, шаймалау, 
өсімдіктердің тұтынуы, эрозия және дефляция арқылы баяу жойылады [1].

Зерттеулер тас жолдар маңындағы топырақта қорғасын мөлшерінің күрт артқанын 
көрсетеді. Егер тас жолдағы қозғалыс тығыздығы сағатына 11000 көлік болса, 
топырақтағы қорғасын мөлшері 6,4 мг/кг болды. Қатты қозғалыс кезінде қорғасынның 
ластануын 100-150 метрге дейінгі аумақта байқауға болады [2].

Қарапайым қара топырақтар Қостанай облысының ең солтүстік бөлігінде 
кездеседі, Солтүстік Қазақстан және Көкшетау облыстарының көп бөлігін, Ақмола 
облысының ең солтүстік бөлігін алып жатыр, аймақтың орманды дала және дала 
бөліктерінде таралады. Қарапайым қара топырақтардың көпшілігі ауыр сазды, кейде 
сазды. Топырақтары карбонатты. Карбонатты қара топырақтар карбонатты еместерден 
тек бетінен шығатын көпіршіктілігімен ерекшеленеді. Кейбір карбонатты қара 
топырақтар бір мезгілде карбонатты-сораңды бола отырып, сортаңдық белгілерін
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көрсетеді. Олар Солтүстік Қазақстанның қара топырақты белдеуінің оңтүстік 
жартысында таралған [3].

Зерттеу әдістері
Топырақтың ауыр металдармен ластану дәрежесін анықтау өте қиын міндет. 

Негізгі себеп-топырақта ауыр металдар әртүрлі қосылыстар түрінде болады, олар бір 
формадан екіншісіне өзгеріп ауыса алады. Сондықтан мониторинг мақсатында шартты 
түрде үш маңызды топ таңдалады. Әдетте ауыр металдардың жалпы (валдық) мөлшері, 
1 М тұз қышқылы ерітіндісінде немесе 1 М азот қышқылы ерітіндісінде еритін 
қосылыстардың қол жетімді (қышқылда еритін) формалары анықталады және буферлік 
ерітіндіден (элементтің өзекті қоры) өтетін олардың қосылыстарының лабильді 
(жылжымалы) нысандары таңдалады.

Топырақтың сулы ерітіндісінен қорғасынды анықтау үшін дитизон ерітіндісімен 
әрекеттестіріп, түзілген кешенді қосылысты ССІ4 ерітіндісімен экстракциялау және 
алынған экстракттың оптикалық тығыздығын анықтауға негізделген. Кешеннің 
қалыптасуы мен экстракциялаудың оңтайлы шарттары рН 8-10 аралығында болып 
табылады. Қорғасынның колориметриялық әдістерінің ішінде дитизон әдісі ең көп 
таралған. Оптикалық тығыздығы жасыл жарық 520 нм толқын ұзындығы бойынша 
өлшенеді [1].

Кедергі келтіретін әсерлері бар, сілтілі ортада оңай гидролизденетін иондардың 
(Fe(III), Al, Ti(IV)) тұнбасы түзілмеу үшін аммоний цитратын қосады. Басқа 
элементтердің тобы (Zn, Cu, Ni, Co және т.б.) кедергі келтірмес үшін қорғасынды 
қышқыл ортадағы сулы ерітіндіге реэкстракциялау процесінде, сондай-ақ осы 
элементтерді байланыстыратын сары қан тұзының ерітіндісін қолдану арқылы жоюға 
болады.

Топырақтағы қорғасынның мөлшері мына формуламен анықталды.

X  =
с-у0

Vx ' т (і)
мұндағы Х -  топырақтағы қорғасынның мөлшері, мг/кг;
С -  график бойынша табылған қорғасынның мөлшері, мкг;
Vo -  бастапқы топырақ сүзіндісінің көлемі, см3;
Vi -  талдауға алынған топырақ сүзіндісінің көлемі, см3; 
m -  топырақ өлшендісі.
Топырақтағы қорғасынның шекті рұқсат концентрациясы 30 мг/кг [4].

Зерттеу нәтижелері және дискуссия
Зерттеуге Петропавл қаласының топырағынан 6 сынама алынды. Қорғасынның 

мөлшерін анықтауда дитизонды әдіс қолданылды. Топырақ сынамаларының 
құрамындағы қорғасынды анықтаудың алдында стандартты ерітінділер дайындалып, 
олардың оптикалық тығыздықтары фотоэлектроколориметр құрылғысында анықталды.

Кесте 1-де ССІ4 экстрактіндегі қорғасынның мөлшері бойынша анықталған 
оптикалық тығыздық мәндері берілген.

Кесте 1
25 мл ССІ4 экстрактіндегі 
қорғасынның мөлшері, мкг

0 5 10 20 30 40 50

Оптикалық тығыздығы 0,027 0,077 0,149 0,289 0,423 0,563 0,691
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1-кестеде стандартты ерітінділердің оптикалық тығыздығы бойынша Microsoft 
Excel-де жасалған графиктің тренд сызығы бойынша анықталған формулаға салу 
арқылы қорғасынның мөлшерін, концентрациясын тауып аламыз.

Сынамалардың ішінде ең төмен көрсеткіш көрсеткен Жеңіс саябағы бойынша 
есептеудің жүргізілуі көрсетілген: 0,382=0,0135x+0,0166 осыдан x=27 мкг болды.

Ал ең жоғары көрсеткіш Петропавл ЖЭС бойынша есептеу жүргізіліп 
0,683=0,0135x+0,0166, нәтижесінде x=49,3 мкг болғанын көреміз. Ары қарай осы 
алынған нәтижелерді топырақтағы қорғасынның мөлшерін анықтау үшін (1) формуланы 
пайдаланылып есептеу жүргізілді.

1) Х=27*100/25*10=10,8 мг/кг
2) Х=49,3*100/25*10=19,72 мг/кг
Зерттеу нәтижелері 2 -  кестеде толтырылған.

Кесте 2. Сынама алынған орындар бойынша қорғасынның мөлшері
№ Сынама алынған 

орындар
Оптикалық тығыздығы, D С (Pb2+), мкг X (мг/кг) қорғасын

1 Жеңіс саябағы 0,382 27 10,8
2 Пушкин көшесі, 

Жанармай құю 
станциясы маңы

0,422 30 12

3 Жамбыл көшесі, 
Жанармай құю 
станциясы маңы

0,446 31,8 12,72

4 Н. Назарбаев көшесі 0,560 40,2 16,08
5 К. Сүтішев көшесі, 

Жанармай құю 
станциясы маңы

0,632 45,5 18,2

6 Петропавл ЖЭО 0,683 49,3 19,72
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Қорытынды
Петропавл қаласы бойынша топырақ үлгілері алынған әр аймақтың топырағының 

құрамындағы қорғасын қосылыстарымен ластану деңгейі тәжірибе жүргізу нәтижесінде 
анықталды. Тәжірибедегі мәліметтер зерттелген аумақтарда қорғасын қосылыстарымен 
ластанғанын дәлелдеді. Н. Назарбаев көшесі (16,08 мг/кг), К. Сүтішев көшесі, Жанармай 
құю станциясы маңы (18,2 мг/кг), Петропавл ЖЭО (19,72 мг/кг), Жамбыл көшесі, 
Жанармай құю станциясы маңы (12,72 мг/кг), Пушкин көшесі, Жанармай құю станциясы 
маңы (12 мг/кг), Жеңіс саябағы (10 мг/кг) топырақ сынамаларындағы қорғасынның 
мөлшері шектік рұқсат етілген концентрациядан (30 мг/кг) жоғары емес екенін көрсетті. 
Тәжірибеде автожолдардағы Жанармай құю станциясы маңы және ЖЭО маңындағы 
топырақта қорғасын мөлшерінің жоғары болғанын көрсетті.
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АКТУАЛИЗАЦИЯ МЕТОДИКИ СОЗДАНИЯ ВИННЫХ НАПИТКОВ 
С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ УТРАТИВШЕГО ОРГАНОЛЕПТИЧЕСКИЕ
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Аннотация
В работе рассмотрено производство винных напитков с использованием утратившего 

органолептические свойства сырья. Приведена актуализация методики производства, исследован ряд 
физико-химических свойств. Исследовано количество сахара в используемом сырье. Проведен анализ 
преломления и оптической плотности растворов сахара с помощью фотоколориметрического метода 
исследования. Результаты могут быть использованы при производстве винных напитков.

Ключевые слова: винные напитки, брожение, актуализация, растительное сырье, фильтрация, 
оптическая плотность, содержание сахара, титрование.

ОРГАНОЛЕПТИКАЛЫҚ ҚАСИЕТТЕРІН АЙТҚАН ШІКІЗАТТАРДЫ 
ПАЙДАЛАНУ АРНАЛҒАН ШАРАП СУСЫНДАРЫН ЖАСАУДЫҢ 

ЖАҢАРТЫЛҒАН ӘДІСТЕРІ
Савченко Д.С.1*, Княжев С.О. 1, Бондарь М.Ю. 1, Карташева Э.Г. 1
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Аңдатпа
Жұмыста шикізаттың жоғалған органолептикалық қасиеттерін қолдана отырып, шарап сусындарын 

өндіру қарастырылған. Өндірісті өзектендіру әдістемесі келтірілген, бірқатар физика-химиялық қасиеттері 
зерттелген. Шикізатта қолданылатын қант мөлшері зерттелді. Фотоколориметриялық зерттеу әдісі арқылы 
қант ерітіндісінің жарықты сындыруы мен оптикалық тығыздығы талданды. Нәтижелерді шарап 
сусындарын өндіруде қолдануға болады.

Кілт сөздер: шарап ішімдіктері, ашыту, өзектендіру, өсімдік шикізаты, сүзу, оптикалық 
тығыздығы, қант мазмұны, титрлеу.

UPDATING THE METHODOLOGY OF CREATING WINE DRINKS USING RAW 
MATERIALS THAT HAVE LOST ORGANOLEPTIC PROPERTIES 

Savchenko D.S1*, Knyazhev S.O.1, Bondar M.Y.1, Kartasheva E.G.1
^«Manash Kozybayev North Kazakhstan University» NPLC, Petropavlovsk, Kazakhstan 

* Corresponding author: danil.savchenko0404cuvail.ru

Abstract
The paper considers the production of wine drinks using raw materials that have lost their organoleptic 

properties. The production methodology is updated, and a number o f physical and chemical properties are studied. 
The amount of sugar in the raw materials used is studied. The refraction and optical density of sugar solutions are
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analyzed using a photocolorimetric method. The results obtained in the paper can be used in the production of 
wine drinks.

Keywords: wine drinks, fermentation, updating, plant materials, filtration, sugar content, optical density, 
titration.

Введение
Вино -  алкогольный напиток, получаемый путём полного или частичного 

сбраживания свежего винограда либо виноградного сусла. Родиной вина принято 
считать регионы Кавказа и Закавказья. Историю свою винные напитки начали ещё в 
шестом тысячелетии до нашей эры. Сейчас же существует широкая классификация вин 
и винных напитков:

1. Цвет (белые, розовые, красные).
2. Технология производства (креплёные, плёночные, игристые, газированные, 

десертные, херес, мадера, портвейн, кагор).
3. Сроки выдержки (молодые, ординарные, выдержанные, марочные, 

коллекционные).
4. Содержание сахара (сухие, полусухие, полусладкие, сладкие).
При виноделии основополагающим фактором является используемое сырье. 

Утрата органолептических свойств сырья влечет за собой значительное количество 
отходов во время производственного процесса. Это ведет к увеличению стоимости 
производства, однако утрата органолептических свойств не свидетельствует о потере 
полезных веществ в сырье. Целью данной статьи является исследование возможности 
использования растительного сырья, утратившегео свои органолептические показатели 
в виноделии.

Материалы и методы исследования
Для создания яблочного вина были использованы яблоки сорта «Черный принц» 

(г. Алматы), потерявшие свои органолептические свойства.
Изначально для контроля качества продукции был использован ГОСТ 28616-90 

Вина плодовые. Общие технические условия [1], но затем стали руководствоваться 
ГОСТ 32030-2021 Вина. Общие технические условия [2] в связи с тем, что он является 
более актуальным (был принят и утвержден в 2022 году).

Перед началом производства вина было определено количество сахара в сырье 
фотоколориметрическим методом согласно ГОСТ 8756.13-87 Продукты переработки 
плодов и овощей. Методы определения сахаров [3]. Были приготовлены растворы калия 
железосинеродистого концентрацией 10 г/дм3, раствор гидроокиси натрия 
концентрацией 2.5 моль/дм3, раствор инвертного сахара, содержащий 2 мг сахара в 1 см3. 
Следующим шагом было приготовление 6 растворов разной концентрации сахара 
(Таблица 1).

Таблица 1. Концентрации растворов для определения количественного содержания 
сахара в сырье_______________________________________________________________

Р-р 1 Р-р 2 Р-р 3 Р-р 4 Р-р 5 Р-р 6
Калий железосинеродистый 

концентрацией 10 г/дм3 20 см3 20 см3 20 см3 20 см3 20 см3 20 см3

Гидроокись натрия 
концентрацией 2,5 моль/дм3 5 см3 5 см3 5 см3 5 см3 5 см3 5 см3

Инвертный сахар 2 мг/см3 7,0 см3 7,5 см3 8,0 см3 8,5 см3 9,0 см3 9,5 см3
Вода 3,0 см3 2,5 см3 2,0 см3 1,5 см3 1,0 см3 0,5 см3

Общий объём 35 см3 35 см3 35 см3 35 см3 35 см3 35 см3
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После было решено проводить измерение оптической плотности растворов на 
КФК-3 согласно методике. Было взято 8 см3 яблочного сока, разбавленного в 2 раза, 
добавлено 20 см3 калия железосинеродистого концентрацией 10 г/дм3, 5 см3 гидроокиси 
натрия концентрацией 2,5 моль/дм3 и 2 см3 воды. Полученный раствор прокипятили 1 
минуту и охладили.

В процессе подборки дрожжей были выбраны дрожжи фирмы BAYANUS PC, так 
как данные дрожжи являются особо стойкими к неблагоприятным факторам, таким 
факторам, как алкоголь, двуокись серы, pH и низкие температуры. Это селекционные 
сухие дрожжи с высоким процентным содержанием активных клеток (20 миллиардов на 
грамм продукта), использующиеся для активации процесса брожения в виноделии.

Брожение вина -  это процесс, в ходе которого глюкоза распадается на этиловый 
спирт и углекислый газ с выделением тепловой энергии. Соотношение дрожжей, воды и 
сахара составило 1:10:2,5. На 30 литров воды было израсходовано 3 г дрожжей и 7,5 кг 
сахара с учетом содержания сахара в сырье.

° ү Н

н----- ОН

НО----- Н 2С2Н5ОН + 2СО2
н----- он
н----- он

СН2ОН

Рисунок 1. Реакция спиртового брожения.
Определение цветности в растворе происходило с помощью 

фотоколориметрического исследования раствора сахара по ГОСТ 12572-2015 Сахар. 
Метод определения цветности [4]. Приготовленный раствор сахара концентрацией 1 
г/см3 отфильтрован под вакуумом через мембранный фильтр.

Вино проходило стадию брожения в бродильном аппарате, изготовленном из 
нержавеющей стали. На самом аппарате установлен манометр серии G10.

Была использована корпусная установка для фильтрации вина фирмы SOTIC® 
модель MR63B4 (Рисунок 2) характеристика данной модели и фильтров представлены в 
таблицах 2 и 3.

Таблица 2. Характеристика корпусной установки для фильтрации модели MR63B4; 
Hz -  единица измерения частоты; hp -  единица измерения мощности электродвигателя 
внутриприбора; kW -  единица измерения мощности; rpm -  количество оборотов в 
минуту; VA - перепад давления; AA - объемный расход через фильтрующий элемент

VA Hz hp kW rpm AA
220/380 50 0.25 0.18 1400 1.1/0.65
230/400 50 0.25 0.18 1400 1.1/0.65
240/415 50 0.25 0.18 1400 1.2/0.68
260/440 60 0.3 0.22 1680 1.2/0.68
280/480 60 0.3 0.22 1680 1.2/0.68
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Рисунок 2. Корпусная установка для фильтрации модель MR63B4

Таблица 3. Характеристические параметры фильтров для корпусной установки для 
фильтрации модели MR63B4__________________________________________________

Марка
фильтроэлемента Краткая характеристика Назначение

ЭКОСТЕК 
марки ЭФП-404

Гофрированные, 
регенерируемые, имеют 
высокий ресурс работы.

Предварительные стадии 
фильтрации вина

ЭКОПЛАСТ-РЕ 
марки ЭФП-101

Глубинные, наиболее хорошо 
регенерируемые, имеют 
жесткую многослойную 
пористую структуру (т.е. 
условно в одном фильтре 
предфильтр и фильтр). 
Ворсоотделение исключено. 
Возможна промывка 
"обратным током".

Предварительная и 
контрольная
(«полирующая») стадия 
фильтрации при «горячем» 
розливе крепленых и 
десертных вин

ЭКОПОР-PES 
марки ЭФП-555

Мембранные,
регенерируемые, рейтинги 
фильтрации 0,2; 0,45; 0,65, 0,8 
мкм. Рабочая температура до 
80°С.

Используются на 
финишной стадии 
фильтрации вина при 
розливе «холодным 
способом»

Определение спирта производилось дихроматным методом обратного титрования. 
Метод основан на окислении этанола до уксусной кислоты избытком раствора 
дихромата калия. КІ приливают в раствор, выделившийся йод оттитровывают 
тиосульфатом натрия до появления зелено-голубого окрашивания. Титрование началось 
с приготовления растворов дихромата калия концентрацией 0,5 моль/дм3, тиосульфата 
натрия концентрацией 0,1 моль/дм3, крахмала с массовой долей 1%, йодида калия с 
массовой долей 10%. Далее в колбу было добавлено 10 см3 раствора дихромата калия и 
5 см3 концентрированной серной кислоты. Через 15 минут добавлено 10 см3 раствора КІ,
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спустя 5 минут в колбу прилито 200 см3 дистиллированной воды; выделившийся йод 
оттитрован тиосульфатом натрия, в конце титрования добавлено 3 см3 раствора 
крахмала. Количество спирта определено по израсходованному объему тиосульфата 
натрия во время процесса.

Количество спирта определяется по формуле: 
б 25 4С = (а - - )  - 0,0073 • 20 = (10 - ) - 0,0073 • 20 = 4,774%

где, а -  объём раствора дихромата калия, взятого на окисление спирта, см3; б:5 -  
объём раствора тиосульфата натрия, израсходованного на титрование избытка 
дихромата калия, см3; также разбавления исходного продукта (100:5=20).

Таблица 4. Оптическая плотность растворов с различной концентрацией сахара
Концентрация сахара, С, мг/см3 Проба 1, Б Проба 2, Б Проба 3, Б X

0.40 0,437 0,439 0,439 0,438333
0.42 0,395 0,396 0,396 0,395667
0.45 0,337 0,338 0,337 0,337333
0.48 0,305 0,305 0,305 0,305
0.51 0,254 0,256 0,254 0,254667
0.54 0,199 0,199 0,2 0,199333

Исходя из полученных данных был построен градуировочный график (Рисунок 3) 
с целью определения процентного содержания сахара в используемом сырье.

0,60т
Жо
S 0,55

и
0,50

СЗ

йо
0,45К

ИГ
ейD. 0,40К

y = -0,604x + 0,661 
R2 = 0,994

0,2 0,25 0,3 0,35

Оптическая плотность, Б
0,4 0,45

Рисунок 3. Градуировочный график оптической плотности растворов разной
концентрации сахара.

На КФК-3 была измерена оптическая плотность равная 0,690 Б. Исходя из 
полученных данных методом экстраполяции было определено процентное содержание 
сахара в сырье как 4,5%.

Исходя из полученного уравнения линии тренда, мы получили нужное значение 
для эксперимента 0,6897 мг/см3.
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Таблица 5. Полученные результаты анализа кристаллического сахара категории 
TC3 на соответствие ГОСТ 12572-2015 Сахар. Метод определения цветности_________

Показатель
Норма 

категории 
ТС1, %

Норма 
категории 

ТС2, %

Норма 
категории 

ТС3, %

Полученный 
результат, % 

(Категория ТС3)
Массовая доля 

влаги, % не более 0,10 не более 0,12 не более 0,15 0,05

Массовая доля 
редуцирующих 

веществ, %
не более 0,035 не более 0,04 не более 

0,065 0,062

Массовая доля 
золы, %

не более 
0,036

не более 
0,036

не более 
0,050 0,030

Цветность в 
растворе, 
единиц 

оптической 
плотности

не более 60,0 не более 
104,0

не более 
195,0 156,0

На фотоколориметре с установленной длиной волны 420 нм получена оптическая 
плотность раствора сахара 156,0. Результаты эксперимента подтвердили возможность 
изготовления качественных винных напитков из сырья, утратившего свои 
органолептические свойства, что открывает перспективы его использования в 
производстве.

Результаты исследования
В результате эксперимента был получен винный продукт с количественным 

содержанием спирта 4,774%. В качестве сырья использовались яблоки сорта «Черный 
принц», утратившие свои органолептические характеристики. Для контроля качества 
итоговой продукции использовался ГОСТ 32030-2021, который, в свою очередь 
обеспечил соответствие актуальным требованиям к винной продукции. Содержание 
сахара является одним из ключевых параметров, определяющих пригодность 
альтернативного растительного сырья в методике изготовления винных напитков. 
Данный параметр определялся фотоколориметрическим методом согласно ГОСТ 
8756.13-87, что позволило установить процентное содержание сахара на уровне 4,5% 
при измеренной оптической плотности раствора, равной 0,690 Б. В процессе 
производства использовались селекционные дрожжи BAYANUS PC, известные своей 
высокой устойчивостью к неблагоприятным условиям. Для брожения было выявлено 
оптимальное соотношение компонентов 1:10:2,5, что включало 3 г дрожжей и 7,5 кг 
сахара на 30 литров воды. Цветность раствора определялась фотоколориметрическим 
методом согласно ГОСТ 12572-2015, где была зафиксирована оптическая плотность 
156,0 при длине волны 420 нм. Определение содержания этанола проводилось 
дихроматным методом обратного титрования, что обеспечивает высокую точность в 
анализе спирта в полученном винном продукте. Результаты эксперимента подтвердили 
возможность изготовления качественных винных напитков из сырья, утратившего свои 
органолептические свойства, что открывает перспективы его использования в 
производстве.
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Заключение
В результате научно-исследовательской работы была актуализирована методика 

по приготовлению молодого, красного, полусладкого, столового и недорогого вина. При 
этом всём в качестве сырья для изготовления вина были использованы яблоки, 
утратившие свои органолептические показатели. Исходя из чего можно сделать вывод, 
что продукция, фактическая подлежащая утилизации и реализуемая по цене ниже 
себестоимости, может быть использована в качестве сырья для изготовления винных 
напитков, из чего и складывается экономическая выгода в использовании данной 
методики при производстве.
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Abstract
Studying at a university is challenging for students, often accompanied by emotional overload. Modern 

students experience low physical activity levels, which affect their mental performance. Additionally, they tend 
to experience increased fatigue, and deteriorating cognitive processes, memory, and attention, leading to impaired 
body functions and weakened immunity. It is crucial to maintain students’ health throughout their university 
education. A graduate should not only possess solid knowledge but also be in excellent health to support creative 
endeavors throughout life. To preserve and enhance health, students must be taught how to properly organize their 
daily routines from the very first days at university. The most important place in the daily routine should be given 
to physical education and physical activity. Numerous studies have confirmed that physical activity positively 
affects the entire body’s functional processes, particularly mental performance. During the day, it is essential to 
alternate between mental and physical activities. A well-structured class schedule, taking into account the 
dynamics of performance changes throughout the day and week, is also of great importance. This article analyzes 
changes in mental performance among first-year students during their educational process and offers 
recommendations to enhance their efficiency.

Keywords: body, health, immunity, performance, productivity, mental development, students, endurance, 
stress, fatigue, adaptation, physical activity, educational process, workload.
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Андапта
Университетте Оқу-бұл эмоционалды жүктемелермен бірге жүретін студенттер үшін өте күрделі 

процесс. Қазіргі студенттерде оқу процесі төмен қозғалыс белсенділігі жағдайында жүреді, бұл олардың 
ақыл-ой қабілетіне әсер етеді, сонымен қатар шаршау жоғарылайды, ойлау процестері, есте сақтау, зейін 
нашарлайды, нәтижесінде дененің функционалдық көрсеткіштері бұзылады, иммунитет төмендейді. 
Университетте оқудың барлық кезеңінде студенттің денсаулығын сақтау маңызды. Ең бастысы, түлек 
жақсы білімге ие болып қана қоймай, сонымен қатар өмір процесінде одан әрі шығармашылық қызмет 
үшін денсаулығы жақсы. Денсаулықты сақтау және арттыру үшін студенттерге университетте оқудың
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алғашқы күндерінен бастап өмір салтын, атап айтқанда күн тәртібін дұрыс ұйымдастыруға үйрету қажет. 
Күн тәртібіндегі ең маңызды орын дене шынықтыруға, қозғалыс белсенділігіне бөлінуі керек. Көптеген 
зерттеулердің негізінде физикалық белсенділік бүкіл ағзаның функционалдық процестеріне, атап 
айтқанда, ақыл-ой жұмысына оң әсер ететіндігі дәлелденді. Күні бойы іс - әрекеттерді өзгерту маңызды- 
ақыл-ой және физикалық. Жұмыс қабілеттілігінің өзгеру динамикасын ескере отырып, күн ішінде және 
апта ішінде оқу сабақтарының дұрыс кестесі де маңызды. Бұл мақалада бірінші курс студенттерінің оқу- 
білім беру процесінде ақыл-ой қабілетінің өзгеруіне талдау жасалады. Бірінші курс студенттерінің 
өнімділігін арттыру мақсатында ұсыныстар ұсынылды.

Кілт сөздер: дене, денсаулық, иммунитет, өнімділік, өнімділік, ақыл-ой дамуы, студенттер, 
төзімділік, шиеленіс, шаршау, бейімделу, физикалық белсенділік, оқу процесі, жүктеме.
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Аннотация
Обучение в вузе достаточно сложный процесс для студентов, сопровождающийся эмоциональными 

перегрузками. У современных студентов процесс обучения протекает в условиях низкой двигательной 
активности, что отражается на их умственной работоспособности, кроме того наблюдается повышенная 
утомляемость, ухудшаются мыслительные процессы, память, внимание и, как следствие, нарушаются 
функциональные показатели организма, снижается иммунитет. Важно поддержать здоровье студента на 
протяжении всего периода обучения в вузе. Главное, чтобы выпускник имел не только хорошие знания, 
но и отменное здоровье, для дальнейшей творческой деятельности в процессе жизни. Чтобы сохранить и 
приумножить здоровье необходимо студентов с первых дней обучения в вузе учить правильно 
организовывать свой образ жизни, в частности - режим дня. Самое главное место в распорядке дня должно 
отводиться физической культуре, двигательной активности. На основании многочисленных исследований 
доказано, что физическая активность оказывает положительное влияние на функциональные процессы 
всего организма и в частности, на умственную работоспособность. В течение дня важно менять виды 
деятельности - умственную и физическую. Немаловажное значение имеет и правильно составленное 
расписание учебных занятий в течение дня и в течение недели, с учетом динамики изменения 
работоспособности. В данной статье проводится анализ изменения умственной работоспособности в 
учебно-образовательном процессе студентов первого курса. Предложены рекомендации с целью 
повышения работоспособности студентов первого курса.

Ключевые слова: организм, здоровье, иммунитет, работоспособность, продуктивность, 
умственное развитие, студенты, выносливость, напряжение, утомление, адаптация, физическая 
активность, учебно-образовательный процесс, нагрузка.

Introduction
At present, significant attention is given to studying the adequacy of the learning process 

and studentsa health, as well as the physiological changes that occur in their bodies under the 
influence of intellectual and emotional stress associated with studying, particularly in the first 
year.

Students’ performance is a key criterion for their adaptation to academic workload. 
Numerous studies [1] research students’ mental performance in relation to their academic load. 
However, the issue of students’ adaptation to various influences, especially to academic 
workloads throughout the day, week, and academic year, remains insufficiently studied [2].
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Performance is defined as the level of an organism’s functional capabilities, characterized 
by the efficiency of tasks performed over a certain period of time [3].

Performance is classified into two types: physical and mental.
Mental performance refers to the amount of work requiring significant concentration of 

the nervous and psychological systems [4].
Physical performance is a person’s ability to perform the maximum possible amount of 

physical work through the activation of the musculoskeletal system [5].
University education is a clear example of mental workload, as it involves receiving and 

processing large amounts of information. This process engages key psychological functions 
such as memory, attention, and thinking. Information is processed, absorbed, and later applied 
in practice, with the sensory system playing a crucial role. These workloads lead to overstrain 
of the brain and rapid fatigue. After a short period, students become less capable of absorbing 
the learning content. All these factors are further exacerbated by students’ low physical activity
[6] . Cognitive processes are largely determined by the physical fitness of a developing body. 
Numerous studies confirm that mental and physical development are closely interconnected
[7] .

Based on this, our study aimed to examine the mental performance of first-year students 
at the School of Mathematics and Natural Sciences of Kozybayev University.

Objective: To analyze changes in specific indicators of mental performance among first- 
year students at the School of Mathematics and Natural Sciences of Kozybayev University 
during different periods of the academic year.

Materials and Methods
The study was conducted over one academic year on the same group of first-year 

students. A total of 40 students (20 males and 20 females), aged 17-18 years, from the School 
of Mathematics and Natural Sciences participated in the research.

The collected data were processed using standard statistical methods, including the 
calculation of the following values: the arithmetic mean of the variation series, standard error 
of the mean, and mean root square deviation.

Currently, mental performance studies widely utilize letter-based correction tests, 
commonly known as Anfimov Tables. These tables help examine attention patterns when 
exposed to repetitive stimuli, such as letters. The varied distribution of identical letters within 
the rows prevents memorization and requires sustained concentration.

The analysis of performance included both qualitative and quantitative aspects of 
attention accuracy assessed within a set time frame. When analyzing the data, the following 
were counted: the total number of letters scanned, reflecting task completion speed and volume; 
the number of correctly identified and crossed-out letters within the total scanned volume; and 
the number of errors (missed letters).

Pre-prepared test sheets were distributed for the correction test. Prior to the experiment, 
students were given a briefing on the purpose of the study and its significance in assessing 
mental performance.

The students were familiarized with the letter tables and the test rules. Instructions before 
the task included:

1. Goal: complete the task as accurately and quickly as possible by crossing out the 
designated letter.

2. Guidelines: work with focus, avoid missing or incorrectly crossing out letters, and 
do not skip rows.
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The Anfimov Test duration was five minutes, divided into five intervals with ten-second 
breaks between them. A stopwatch was used to track the work time, starting immediately after 
the letter was announced. The data analysis focused on the ratio of the total number of marked 
symbols to the total number of scanned symbols during the test period. Students completed the 
task independently and strictly on an individual basis.

Commonly Used Mental Performance Assessment Methods
1. A ccuracy C oefficient (A):
A  = M  / N;
where:
M is the number of correctly crossed-out symbols,
N is the total number of target symbols that should have been marked.
2. M en ta l P roductivity  C oefficient (P):
P = A * S;
where:
S is the total number of symbols scanned,
A is the accuracy coefficient.
The quantitative indicators of accuracy and mental productivity coefficients are used to 

assess attention concentration (in relative units).
3. Visual Inform ation Volume (Q):
Q = 0,5936 * S;
where:
Q is the visual information volume (bits),
0.5936 is the average information volume per symbol,
S is the total number of scanned symbols.
4. In form ation P rocessing  Speed  (V):
V = (Q -  2,807 * h) / T; 
where:
V is the information processing speed (bits/sec),
2.807 bits is the information loss per missed symbol, 
h is the number of errors,
T is the task completion time (seconds) [2].

Results
Based on the conducted experiment, it was revealed that mental performance, which 

indicates the degree of adaptation of first-year students to the learning process, fluctuates 
unevenly across days, weeks, and throughout the semester.

The study showed that cognitive processes among first-year male students declined 
throughout the school day. Thus, the accuracy coefficient of task completion ranged from 0.97 
units to 0.85 units during the first class (with an average value of 0.91 units).

By the end of the school day, the accuracy coefficient decreased, ranging between 0.83 
units and 0.75 units (with an average value of 0.79 units).

The mental productivity coefficient also fluctuated from 429 units to 316 units (average: 
372 units) during the morning session and from 344.8 units to 225.2 units (average: 284 units) 
by the end of the day.

Similar results in mental performance were observed in female students. Morning 
accuracy coefficient ranged from 0.93 units to 0.78 units (average: 0.85 units), while late in the 
day it varied from 0.76 units to 0.68 units (average: 0.72 units).
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The mental productivity coefficient for female students changed from 410 units to 298 
units (average: 354 units) in the morning session to 335 units to 219 units (average: 277 units) 
at the end of the day.

According to literature references, mental performance changes throughout the week 
being low at the beginning, peaking around mid-week, and declining towards the end of the 
week [8].

In our study, students’ mental performance was analyzed at the start of the semester over 
a full workweek and showed the following results: in male students, a gradual increase in 
accuracy coefficient was observed from Monday to Wednesday, peaking at 0.81 units on 
Wednesday; a decline followed on Thursday and Friday, reaching a minimum of 0.76 units; a 
slight recovery was noted by Saturday, with accuracy rising to 0.78 units.

In female students, the accuracy remained constant from Monday to Wednesday showing 
a slight increase on Thursday (0.81 units) and then a decrease on Friday (0.75 units). By 
Saturday, the accuracy coefficient experienced recovery at 0.77 units.

The mental productivity coefficient during the school week followed a similar pattern. 
Here, male students showed a peak on Wednesday with 437 units followed by a decline on 
Thursday (357 units) and a slight recovery on Friday (364 units). The indicators of female 
students’ mental productivity are also comparable to the accuracy of task performance. Mental 
productivity remains stable over the first three days of the school week, with an increase 
occurring on the fourth day (maximum coefficient value of 374 units). This is followed by a 
decline in mental productivity (minimum coefficient value of 257 units) and then a rise again 
by Friday (323 units).

Our study identified disruptions in students’ mental performance dynamics throughout 
the week.

According to the literature, class schedules should be structured so that the heaviest 
workload falls on Tuesdays and Wednesdays when performance is at its peak [9].

However, an analysis of the students’ class schedules revealed that this principle was not 
followed.

As a result, poorly structured timetables negatively impacted students’ mental 
performance.

Tab e 1. Comparison of First-Year Male and Female Students’ Performance

Male
Students

A
(units)

P
(units)

Q
(bits)

V
(bits/sec) Female

Students

A
(units)

P
(units)

Q
(bits)

V
(bits/sec)

0,92 373,7 241,7 3,79 0,79 274,15 207,61 3,47

This study was conducted as a one-time assessment of first-year students’ mental 
performance.

The obtained parameters for assessing the mental performance of first-year students lead 
to the conclusion that the task accuracy coefficient and the mental productivity coefficient are 
significantly higher in male students than in female students.

An analysis of individual performance indicators shows that by the end of the academic 
year, the number of cases of decreased performance increases unevenly. The percentage of 
students experiencing a decline in overall performance indicators reached 11% by the end of 
the first semester and 15% by the end of the second semester among male students. Among 
female students, this percentage was higher, reaching 14% by the end of the first semester and
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17% by the end of the second semester. These data indicate different levels of fatigue among 
students.

Analyzing the changes in performance throughout the academic year, it can be noted that 
at the beginning of studies, performance increases, reaches its highest levels after about a 
month, and remains at this level for some time. However, during the exams, performance 
declines and reaches low levels. Students restore their performance during vacations.

At the start of a new semester, the performance change pattern repeats itself. By the end 
of the academic year, performance drops to its lowest levels. Summer break helps students 
restore their vitality and energy. Thus, it can be concluded that the dynamics of performance 
changes follow a cyclical pattern.

Discussion
Based on observations and student surveys, it can be concluded that academic activities 

involve high mental loads and stress, which in turn affect students’ overall health. However, 
mental performance is essential for learning and directly impacts academic success. Physical 
activity is a unique tool for adapting the younger generation’s bodies to the intense and mentally 
demanding educational process [10]. To enhance mental performance during exams, it is 
crucial for students to increase their physical activity levels. Changing activities throughout the 
day helps build “immunity” against fatigue and exhaustion, improves work efficiency, and, as 
a result, boosts academic performance. Most importantly, it supports overall health.

Physical education and sports can help restore the functional state of organs and body 
systems.

With low physical activity and high academic loads, students are at risk of developing 
various health issues, primarily nervous system disorders (neuroses), which in turn negatively 
impact the cardiovascular, respiratory, and digestive systems.

Conclusion
The educational process at a higher education institution is highly demanding, requiring 

intensive effort throughout the entire study. This greatly affects students’ mental well-being, 
functional state, and overall performance. Moving to a new place, changing their lifestyle, and 
adjusting to a new routine are stressful factors. Students are especially vulnerable to these 
changes, which increase the risk of physical and mental overload.

It is important to note that learning takes place under conditions of low physical activity, 
leading to inhibition processes in the brain. As a result, fatigue develops, performance declines, 
and overall well-being deteriorates. This is particularly dangerous for the developing body of 
students. The immune system function is disrupted, and adaptation to academic activities 
becomes more difficult.

To relieve mental strain, physical exercise is essential, as it provides a change in activity 
type. In this study, 66% of students experienced a static workload, meaning their biological 
need for movement was not met. The number of hours allocated to physical education classes 
in the curriculum is insufficient to relieve this static tension.

To improve academic performance, the authors recommend students establish a well- 
structured daily routine, increase physical activity, and attend additional extracurricular sports 
sections if possible. These actions will reduce emotional stress, enhance overall performance, 
and facilitate better knowledge retention.

I.M. Sechenov’s principle states that alternating muscle activity between different muscle 
groups promotes recovery more effectively than complete inactivity. This principle is the 
foundation for organizing breaks in intellectual work.
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Properly structured physical exercise combined with mental work provides significant 
benefits in maintaining cognitive function and productivity [11].

It is crucial for students to engage in daily physical activity and develop a habit of 
maintaining an active lifestyle.

When performing physical exercises, a “dominant excitation” occurs in the brain, which 
positively affects the body’s overall functional state. This leads to improved cardiovascular and 
respiratory function, better cerebral blood circulation, reduced stress impact on the body, 
increased body tone, and accelerated recovery processes. In summary, alternating activity types 
throughout the day is essential for restoring performance and improving academic success [12].

However, physical activity and sports alone do not guarantee high academic performance. 
Other factors must also be considered, including a well-organized study and rest schedule, 
adequate sleep, proper nutrition, and optimization of the learning process.

University administrators must develop academic schedules that consider fluctuations in 
students’ cognitive performance. The heaviest workload, taking into account the number and 
difficulty of classes, should be scheduled for Tuesdays and Wednesdays. This will contribute 
to better learning outcomes and help maintain students’ health.
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МЕТА-АНАЛИЗ ПОЛИМОРФИЗМОВ ГЕНОВ РЕПАРАЦИИ ДНК 
У НАСЕЛЕНИЯ, ПРОЖИВАЮЩЕГО В РАЙОНАХ 

С ПОВЫШЕННЫМ УРОВНЕМ РАДОНА 
Булгакова О.В.1*

1*.Евразийский национальный университет имени Л. Гумилева, Астана, Казахстан 
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Аннотация
Рак легкого занимает одно из ведущих мест среди онкологических заболеваний по 

распространенности в мире. Всемирная организация здравоохранения выделяет радон как второй по 
значимости фактор риска развития этого злокачественного новообразования после курения. Исследование 
полиморфизмов генов репарации ДНК играет ключевую роль в раскрытии механизмов канцерогенеза, 
вызываемого воздействием радона.

Целью данного исследования было оценить, связаны ли полиморфизмы генов OGG1 (rs1052133), 
ERCC1 (rs 13181, rs11615, rs3212986), XRCC1 (rs25487) и XRCC3 (rs861539) с риском развития рака 
легкого, индуцированного воздействием радона.

В рамках работы проведен мета-анализ, направленный на изучение ассоциаций между указанными 
генетическими полиморфизмами и вероятностью возникновения радон-индуцированного рака легкого.

В данный мета-анализ были включены 4 исследования, охватывающих 1648 пациентов с радон- 
индуцированным раком легкого и 1750 контрольных лиц. Результаты мета-анализа показали отсутствие 
значимой ассоциации между развитием радон-индуцированного рака легкого и следующими 
полиморфизмами: ERCC2 (rs13181), ERCC1 (rs11615), XRCC1 (rs25487).

Были выявлены статистически значимые ассоциации для следующих генетических 
полиморфизмов: OGG1 (rs1052133) в аддитивной и доминантной моделях; ERCC1 (rs3212986) в 
рецессивной модели; XRCC3 (rs861539) в рецессивной и доминантной моделях.

Эти результаты указывают на возможную связь полиморфизмов OGG1 (rs1052133), ERCC1 
(rs3212986) и XRCC3 (rs861539) с предрасположенностью к радон-индуцированному раку легкого.

Ключевые слова: радон, рак легкого, полиморфизмы генов, репарация ДНК.

РАДОН ДЕҢГЕЙЛЕРІ ЖОҒАРЫ АЙМАҚТАРДА ТҰРҒАН ХАЛЫҚТЫҢ ДНҚ 
РЕПАРАЦИЯСЫ ГЕНДЕР ПОЛИМОРФИЗМІНІҢ МЕТА-ТАЛДАУЫ

Булгакова О.В.1*
1*Гумилев атындагы Еуразия үлттыцуниверситеті, Астана, Қазақстан 

* Хат-хабар үшін автор: ya.summer13@yandex.kz

Аннотация
Өкпенің қатерлі ісігі - әлемдегі ең көп таралған онкологиялық аурулардың бірі. Дүниежүзілік 

денсаулық сақтау ұйымы радонды темекі шегуден кейін осы қатерлі ісіктің дамуының екінші маңызды 
қауіп факторы ретінде анықтайды. ДНҚ репарациясына қатысатын гендердің полиморфизмдерін зерттеу 
радон-индукцияланған канцерогенездің механизмдерін ашуда шешуші рөл атқарады.

Бұл зерттеудің мақсаты OGG1 (rs1052133), ERCC1 (rs13181, rs11615, rs3212986), XRCC1 (rs25487) 
және XRCC3 (rs861539) гендеріндегі полиморфизмдердің қатерлі ісікке шалдығу қаупімен 
байланыстылығын бағалау.

Жұмыс аясында көрсетілген генетикалық полиморфизмдер мен радонның әсерінен туындаған өкпе 
қатерлі ісігінің даму ықтималдығы арасындағы байланыстарды зерттеуге бағытталған мета-талдау 
жүргізілді.

Бұл мета-талдау радон әсерінен туындаған өкпенің қатерлі ісігі бар 1648 науқасты және 1750 
бақылауды қамтитын 4 зерттеу жұмысын қамтыды. Мета-анализ нәтижелері радон-индукцияланған өкпе
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қатерлі ісігі мен келесі полиморфизмдер арасында маңызды байланыстың жоқтығын көрсетті: ERCC2 
(rs13181), ERCC1 (rs11615), XRCC1 (rs25487).

Келесі генетикалық полиморфизмдер үшін статистикалық маңызды ассоциациялар анықталды: 
аддитивті және доминантты модельдерде: OGG1 (rs1052133); рецессивті модельде: ERCC1 (rs3212986); 
рецессивті және доминантты модельдерде: XRCC3 (rs861539).

Бұл нәтижелер OGG1 (rs1052133), ERCC1 (rs3212986) және XRCC3 (rs861539) полиморфизмдерінің 
радонның әсерінен туындаған өкпенің қатерлі ісігіне бейімділігімен ықтимал байланысын көрсетеді.

Кілт сөздер: радон, өкпенің қатерлі ісігі, гендік полиморфизм, ДНҚ репарациясы.

META-ANALYSIS OF DNA REPAIR GENE POLYMORPHISM IN POPULATION 
LIVING IN AREAS WITH HIGH RADON LEVELS 

Bulgakova O.V.1*
1*L.N. Gumilyov Eurasian National University, Astana, Kazakhstan 

*Corresponding author: va.summer13@yandex. kz

Abstract
Lung cancer is one of the most common oncological diseases in the world. The World Health Organization 

identifies radon as the second most important risk factor for the development of this malignant neoplasm after 
smoking. The study of DNA repair gene polymorphisms plays a key role in uncovering the mechanisms of radon- 
induced carcinogenesis.

The aim of this study was to assess whether OGG1 (rs1052133), ERCC1 (rs 13181, rs11615, rs3212986), 
XRCC1 (rs25487), and XRCC3 (rs861539) gene polymorphisms are associated with the risk of radon-induced 
lung cancer.

As part of the work, a meta-analysis was conducted to study the associations between these genetic 
polymorphisms and the likelihood of radon-induced lung cancer. Four studies, covering 1,648 patients with radon- 
induced lung cancer and 1,750 controls, were included in this meta-analysis. The results of the meta-analysis 
showed no significant association between the development of radon-induced lung cancer and the following 
polymorphisms: ERCC2 (rs13181), ERCC1 (rs11615), XRCC1 (rs25487).

Statistically significant associations were found for the following genetic polymorphisms: OGG1 
(rs1052133) in additive and dominant models; ERCC1 (rs3212986) in a recessive model; XRCC3 (rs861539) in 
recessive and dominant models. These results indicate a possible association of OGG1 (rs1052133), ERCC1 
(rs3212986) and XRCC3 (rs861539) polymorphisms with predisposition to radon-induced lung cancer.

Keywords: radon, lung cancer, gene polymorphisms, DNA repair.

Введение
Радон (Rn) — это бесцветный, инертный радиоактивный газ, образующийся в 

результате распада урана и тория. Он легко проникает через почву и строительные 
материалы, а его дочерние продукты могут оседать на пыли в воздухе, что представляет 
опасность при вдыхании. Радон обладает коротким периодом полураспада (3,8 дня для 
Rn-222) и выделяет альфа-излучение, которое может повреждать клетки дыхательных 
путей, увеличивая риск рака легкого [1].

Уровни радона могут значительно варьироваться в разных регионах мира, что 
зависит от геологических особенностей местности. Концентрация радона обычно 
измеряется в Беккерелях на кубический метр (Bq/m3).

В странах с гранитными и вулканическими породами, таких как Индия, Бразилия, 
США и Китай, уровни радона часто бывают выше.

Казахстан является одним из крупнейших мировых экспортеров урановых руд, 
составляя 12% от общего объема. Основные запасы находятся в северной части страны 
[2].
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В отчете о биологических эффектах ионизирующего излучения (BEIR) IV впервые 
был показан риск воздействие радона с развитием рака легкого у шахтеров 
уранодобывающих рудников [3]. С дыханием радон проникает в организм человека. 
Патогенное действие радона (и прежде всего продуктов его распада, остающихся в 
дыхательной системе) связано с испусканием ионизирующего излучения, что приводит 
к окислительному повреждению ДНК, белков, липидов и некоторых клеточных 
метаболитов. Накопление таких повреждений в клетке, способно подтолкнуть ее к 
злокачественной трансформации [4].

Mirsch и коллеги исследовали дозы облучения тканей, связанные с 
концентрациями активности радона, которые дают такие же уровни доз, что и годовое 
естественное облучение радоном. Выяснилось, что 1-часовое воздействие радона 440 
кБк/м3, соответствующее дозе ~ 10 мГр в легких и ~ 3,3 мГр в почках, сердце и печени и 
способно повреждать ДНК клеток. Две трети дозы в легких были вызваны а-частицами. 
Доза в почках, сердце и печени и одна треть дозы в легких, вероятно, была результатом 
в- и ү-лучей [5].

Мета-анализ объединенных исследований на северо-западе Испании показал, что 
риск рака легкого увеличивается с облучением радоном. Была обнаружена значительная 
связь облучения с раком легкого при концентрации радона в жилых помещениях 50 
Бк/м3[6]. Исследование Li и др. показало, что с повышением уровня радона в жилых 
помещениях на 100 Бк/м3, увеличивается риск немелкоклеточного рака легкого 
(НМКРЛ), мелкоклеточной карциномы легкого и аденокарциномы на 11%, 19% и 13% 
соответственно [7].

Ge и др. оценивали риск облучения радоном в Канаде и связанное с этим бремя 
рака легкого. Их результаты показывают, что воздействие дозы радона в помещениях 
свыше 200 Бк/м3 составляет 20% случаев развития рака легкого. Так же, если этот предел 
будет снижен до 100 Бк/м3, то можно будет предотвратить 37% новых случаев онкологии 
[8].

Chen и коллеги исследовали эпителиально-мезенхимальный переход (ЭМП) и 
метастазировние, вызванные повторным облучением радоном. Выяснилось, что 
повторное облучение радоном способствует миграции и пролиферации эпителиальных 
клеток, снижению клеточной адгезии и ЭМП за счет уменьшения эпителиальных 
маркеров и увеличения мезенхимальных маркеров. Вдыхание радона вызывало 
повреждение легких и фиброз у мышей, которые усугублялись увеличением дозы 
облучения. ЭМП-подобная трансформация также произошла в тканях легких мышей, 
подвергшихся облучению радоном. Так же было определено, что облучение радоном 
индуцировало ЭМП через PI3K/AKT/mTOR сигнальный путь в эпителиальных клетках 
и легочной ткани мышей [9].

В 2015 году Европейский кодекс борьбы с раком провозгласил двенадцать 
принципов профилактики рака. Одна из рекомендаций заключалась в снижении 
воздействия высоких уровней радона [10].

Полиморфизмы генов репарации ДНК играют важную роль в определении 
индивидуальной восприимчивости к радон-индуцированному раку легкого. Радон 
является радиоактивным газом, который, попадая в легкие, вызывает повреждения ДНК 
в клетках, что может привести к их мутациям и развитию рака. Эффективность 
восстановления поврежденной ДНК зависит от работы системы репарации, которая 
включает в себя многочисленные гены и белки, играющие ключевую роль в 
поддержании целостности генома.
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Одним из наиболее изученных генов, связанных с репарацией ДНК, является 
hOGGl, который кодирует 8-оксогуаниновую ДНК-гликозилазу. Полиморфизм в гене 
hOGG1, например, rs1052133, может влиять на способность клеток восстанавливать 
повреждения ДНК, ассоциированные с риском развития рака легкого [11].

Другим важным геном является ERCC1, который кодирует белок, участвующий в 
процессе эксцизионной репарации ДНК. Эти полиморфизмы изменяют активность гена, 
что снижает способность клеток эффективно восстанавливать повреждения ДНК. 
Полиморфизмы в гене ERCC1, такие как rs11615, могут быть связаны с повышенной 
предрасположенностью к различным видам рака [12].

XRCC1 — еще один ключевой ген, участвующий в репарации ДНК, кодирует 
белок, который помогает в восстановлении одиночных разрывов в ДНК. В исследовании 
Natukula и др. было показано, что полиморфизм XRCC1 Arg399Gln ассоциирован с 
риском возникновения рака легкого [13].

Влияние полиморфизмов этих и других генов репарации ДНК на риск радон- 
индуцированного рака легких подчеркивает важность индивидуальной генетической 
предрасположенности. Наличие определенных генетических вариантов может сделать 
организм более уязвимым к канцерогенным эффектам радона. Исследования 
полиморфизмов генов репарации ДНК помогают улучшить понимание механизмов, 
через которые радон вызывает повреждения ДНК, а также открывают возможности для 
разработки персонализированных стратегий профилактики и лечения рака легкого.

Методы и методика исследования
Стратегия поиска. Поиск соответствующих исследований был проведен с 

использованием баз данных Web of Science, Scopus и репозитория PubMed.
Стратегия поиска осуществлялась с использованием комбинации следующих 

ключевых слов: «Радон», «полиморфизм XRCC1», «полиморфизм XRCC3», 
«полиморфизм XRCC1» «полиморфизм ERCC1», «полиморфизм ERCC2», 
«полиморфизм hOGG1 », «полиморфизмы генов репарации ДНК», «рак легкого».

Критерии включения и исключения. Допустимые критерии включения для мета
анализа были (i) исследование типа случай-контроль, (ii) рак легкого у не курящих (iii) 
наличие доступного генотипа для оценки отношения шансов (OR) с 95% доверительным 
интервалом (95% CI), (iv) частоты генотипов в контрольной группе соответствовали 
ожидаемым значениям закона Харди-Вайнберга (p>0.05). Исследования были 
исключены, если (i) они не являлись исследованиями типа случай-контроль, (ii) 
исследования с дублированными данными из предыдущих статей, (iii) они не были 
оригинальными исследовательскими статьями, например, обзор, (iv) были 
недостаточные данные о генотипе, (v) рак легкого у курящих.

Извлечение данных и оценка качества. Были оценены пригодность всех 
исследований из указанных публикаций. Далее результаты были представлены в 
стандартизированных таблицах. Извлеченные данные включали: (i) ген, (ii) 
полиморфизм, (iii) тип рака, (iv) имя первого автора.

Статистический анализ. Статистический анализ проводился с использованием 
программного обеспечения Comprehensive Meta Analysis версии 2.2.064 (Biosta, 
Englewood, NJ, США). Оценки были суммированы в виде OR с 95% CI для каждого 
исследования. Гетерогенность оценивалась с использованием индекса I2. Значение I2>50 
% считалось признаком высокой гетерогенности. В случае высокой гетерогенности 
использовалась модель случайных эффектов, при низкой гетерогенности модель 
фиксированных эффектов.
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Для изучения связи изучаемых полиморфизмов с риском развития радон- 
индуцированного рака легкого рассматривались рецессивная, аддитивная, и 
доминантная модели.

Результаты и обсуждения
Всего было определено 4 статьи, которые изучали ассоциацию OGG1 (rs1052133), 

ERCC2 (rs13181), ERCC1 (rs 11615), XRCC1 (rs 25487), ERCC1 (rs3212986), XRCC3 
(rs861539) с риском радон-индуцированного рака легких (таблица 1).

Не было выявлено ассоциации гена ERCC2 (rs13181) во всех трех типах моделей. 
Результаты проведенного мета - анализа были следующими: рецессивная модель OR= 
1,001; 95% CI= 0,842-1,190; (р= 0,990); аддитивная модель OR= 0,974; 95% CI= 0,732
1,296 (р= 0,857); доминантная модель OR= 0,966; 95% CI= 0,738-1,265 (р= 0,803).

Полиморфизм гена ERCC1 (rs11615) не показал ассоциации с повышением риска 
развития радон-индуцированного рака легкого во всех указанных моделях. Результаты 
проведенного мета-анализа были следующими: рецессивная модель OR= 0,918; 95% CI= 
0,746-1,130; (р= 0,420); аддитивная модель OR= 1,129; 95% CI= 0,703-1,812 (р= 0,617); 
доминантная модель OR= 1,005; 95% CI= 0,648-1,558 (р= 0,983).

Не было выявлено ассоциации гена XRCC1 (rs25487) во всех трех типах моделей. 
Результаты проведенного мета - анализа были следующими: Значения рецессивной 
модели; OR= 0,914; 95% CI= 0,769-1,086; (р= 0,306); для аддитивной модели OR= 0,941; 
95% CI= 0,719-1,231 (р= 0,656); для доминантной модели OR= 0,879; 95% CI= 0,683
1,133 (р= 0,320).

Таблица 1. Характеристика исследований по полиморфизмам
Ген Полиморфизм Тип рака Автор и год

OGG1 rs1052133 НМРЛ Enjo-Barreiro JR., et al. Radon, Tobacco Exposure and Non
Small Cell Lung Cancer Risk Related to BER and NER 
Genetic Polymorphisms. Arch Bronconeumol. 2022 Apr; 
58(4):311-322. English, Spanish. doi: 
10.1016/j.arbres.2021.07.006. Epub 2021 Jul 27. PMID: 
35312585.

OGG1 rs1052133 РЛ Lorenzo-Gonzalez M., et al. Residential radon, genetic 
polymorphisms in DNA damage and repair-related. Lung 
Cancer. 2019 Sep; 135:10-15. doi: 
10.1016/j.lungcan.2019.07.003. Epub 2019 Jul 4. PMID: 
31446980.

OGG1 rs1052133 РЛ Casal-Mourino A., et al. Polymorphisms in the BER and NER 
pathways and their influence on survival and toxicity in never- 
smokers with lung cancer. Sci Rep. 2020 Dec 3; 10(1 ):21147. 
doi: 10.1038/s41598-020-78051-5. PMID: 33273562; 
PMCID: PMC7713126.

OGG1 rs1052133 НМРЛ Mimouni A., et al. Association of TERT, OGG1, and 
CHRNA5 Polymorphisms and the Predisposition to Lung 
Cancer in Eastern Algeria. Pulm Med. 2020 Mar 20; 2020: 
7649038. doi: 10.1155/2020/7649038. PMID: 32257438; 
PMCID: PMC7109590.

ERCC2 rs13181 НМРЛ Enjo-Barreiro JR., et al. Radon, Tobacco Exposure and Non
Small Cell Lung Cancer Risk Related to BER and NER 
Genetic Polymorphisms. Arch Bronconeumol. 2022 Apr; 
58(4):311-322. English, Spanish. doi: 
10.1016/j.arbres.2021.07.006. Epub 2021 Jul 27. PMID: 
35312585.
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ERCC2 rs13181 РЛ Lorenzo-Gonzalez M., et al. Residential radon, genetic 
polymorphisms in DNA damage and repair-related. Lung 
Cancer. 2019 Sep; 135:10-15. doi: 
10.1016/j.lungcan.2019.07.003. Epub 2019 Jul 4. PMID: 
31446980.

ERCC2 rs13181 РЛ Casal-Mourino A., et al. Polymorphisms in the BER and NER 
pathways and their influence on survival and toxicity in never- 
smokers with lung cancer. Sci Rep. 2020 Dec 3;10(1):21147. 
doi: 10.1038/s41598-020-78051-5. PMID: 33273562; 
PMCID: PMC7713126.

ERCC1 rs11615 НМРЛ Enjo-Barreiro JR., et al. Radon, Tobacco Exposure and Non
Small Cell Lung Cancer Risk Related to BER and NER 
Genetic Polymorphisms. Arch Bronconeumol. 2022 
Apr;58(4):311-322. English, Spanish. doi: 
10.1016/j.arbres.2021.07.006. Epub 2021 Jul 27. PMID: 
35312585.

ERCC1 rs11615 РЛ Lorenzo-Gonzalez M., et al. Residential radon, genetic 
polymorphisms in DNA damage and repair-related. Lung 
Cancer. 2019 Sep; 135:10-15. doi: 
10.1016/j.lungcan.2019.07.003. Epub 2019 Jul 4. PMID: 
31446980.

ERCC1 rs11615 РЛ Casal-Mourino A., et al. Polymorphisms in the BER and NER 
pathways and their influence on survival and toxicity in never- 
smokers with lung cancer. Sci Rep. 2020 Dec 3;10(1):21147. 
doi: 10.1038/s41598-020-78051-5. PMID: 33273562; 
PMCID: PMC7713126.

XRCC1 rs25487 НМРЛ Enjo-Barreiro JR., et al. Radon, Tobacco Exposure and Non
Small Cell Lung Cancer Risk Related to BER and NER 
Genetic Polymorphisms. Arch Bronconeumol. 2022 
Apr;58(4):311-322. English, Spanish. doi: 
10.1016/j.arbres.2021.07.006. Epub 2021 Jul 27. PMID: 
35312585.

XRCC1 rs25487 РЛ Lorenzo-Gonzalez M., et al. Residential radon, genetic 
polymorphisms in DNA damage and repair-related. Lung 
Cancer. 2019 Sep; 135:10-15.doi: 
10.1016/j.lungcan.2019.07.003. Epub 2019 Jul 4. PMID: 
31446980.

XRCC1 rs25487 РЛ Casal-Mourino A., et al. Polymorphisms in the BER and NER 
pathways and their influence on survival and toxicity in never- 
smokers with lung cancer. Sci Rep. 2020 Dec 3;10(1):21147. 
doi: 10.1038/s41598-020-78051-5. PMID: 33273562; 
PMCID: PMC7713126.

ERCC1 rs3212986 НМРЛ Enjo-Barreiro JR., et al. Radon, Tobacco Exposure and Non
Small Cell Lung Cancer Risk Related to BER and NER 
Genetic Polymorphisms. Arch Bronconeumol. 2022 
Apr;58(4):311-322. English, Spanish. doi: 
10.1016/j.arbres.2021.07.006. Epub 2021 Jul 27. PMID: 
35312585.

ERCC1 rs3212986 РЛ Lorenzo-Gonzalez M., et al. Residential radon, genetic 
polymorphisms in DNA damage and repair-related. Lung 
Cancer. 2019 Sep; 135:10-15.doi: 
10.1016/j.lungcan.2019.07.003. Epub 2019 Jul 4. PMID: 
31446980.

ERCC1 rs3212986 РЛ Casal-Mourino A., et al. Polymorphisms in the BER and NER 
pathways and their influence on survival and toxicity in never- 
smokers with lung cancer. Sci Rep. 2020 Dec 3; 10(1 ):21147. 
doi: 10.1038/s41598-020-78051-5. PMID: 33273562; 
PMCID: PMC7713126.
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XRCC3 rs861539 НМРЛ Enjo-Barreiro JR., et al. Radon, Tobacco Exposure and Non
Small Cell Lung Cancer Risk Related to BER and NER 
Genetic Polymorphisms. Arch Bronconeumol. 2022 
Apr;58(4):311-322. English, Spanish. doi: 
10.1016/j.arbres.2021.07.006. Epub 2021 Jul 27. PMID: 
35312585.

XRCC3 rs861539 РЛ Lorenzo-Gonzalez M., et al. Residential radon, genetic 
polymorphisms in DNA damage and repair-related. Lung 
Cancer. 2019 Sep; 135:10-15. doi: 
10.1016/j.lungcan.2019.07.003. Epub 2019 Jul 4. PMID: 
31446980.

XRCC3 rs861539 РЛ Casal-Mourino A., et al. Polymorphisms in the BER and NER 
pathways and their influence on survival and toxicity in never- 
smokers with lung cancer. Sci Rep. 2020 Dec 3; 10(1 ):21147. 
doi: 10.1038/s41598-020-78051-5. PMID: 33273562; 
PMCID: PMC7713126.

Была выявлена ассоциация между радон - индуцированным раком легкого и 
полиморфизмами rs1052133 гена OGG1 в аддитивной и доминантной модели, rs3212986 
гена ERCC1 в рецессивной модели, rs861539 гена XRCC3 рецессивной и доминантной 
модели.

Данные мета-анализа для полиморфизма rs1052133 гена OGG1: аддитивная модель 
OR= 1,453; 95% CI= 1,011-2,089 (р= 0,044); доминантная модель OR= 1,459; 95% CI= 
1,021-2,085 (р= 0,038).

Данные мета-анализа для полиморфизма rs3212986 гена XRCC1 рецессивная 
модель OR= 1,251; 95% CI= 1,050-1,49; (р= 0,012).

Данные мета-анализа для полиморфизма rs861539 гена XRCC3: рецессивная 
модель OR=1,205; 95% CI=1,013-1,433 (р=0,035); доминантная модель OR=1,532; 95% 
CI=1,194-1,965 (р=0,001).

Заключение
Данный мета-анализ демонстрирует существование связи между определёнными 

генетическими полиморфизмами и риском развития рака лёгкого. В частности, 
выявлены следующие ассоциации:

Полиморфизм rs1052133 гена OGG1: ассоциация обнаружена в аддитивной и 
доминантной моделях. Это свидетельствует о том, что определённые генотипы данного 
полиморфизма могут повышать риск развития радон-индуцированного рака лёгкого.

Полиморфизм rs3212986 гена ERCC1: ассоциация выявлена в рецессивной модели, 
что предполагает увеличение риска развития рака лёгкого при наличии двух рисковых 
аллелей.

Полиморфизм rs861539 гена XRCC3: ассоциация установлена как в рецессивной, 
так и в доминантной моделях, что указывает на значимость как гомозиготного рискового 
состояния, так и гетерозиготного генотипа в повышении риска рака лёгкого.

Таким образом, результаты данного исследования подтверждают значительную 
роль генетических факторов в патогенезе радон-индуцированного рака лёгкого. Эти 
данные предоставляют ценную информацию о специфических полиморфизмах, которые 
могут участвовать в формировании индивидуального риска заболевания, и открывают 
новые перспективы для дальнейших исследований в данной области.
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АШЫҚ ЕГІСТІКТЕ ӨСІ РІЛГЕН ҚАРБЫЗДЫҢ (CITRULLUS VULGARIS) 
ӨНІМДІЛІГІ МЕН САПАСЫНА БИОГУМУСТЫҢ ӘСЕРІ 
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Аңдатпа
Бұл мақалада биогумустың әртүрлі мөлшерінің G tru llus vulgaris асханалық қарбыздың 

биомассалық құрамының түзілуіне, өнімділігіне және химиялық құрамына әсері Ақтөбе облысы 
жағдайында анықталды. Зеттеу жұмысында Ақтөбе облысының Кеңес Нокин ауылында орналасқан 
Шығанақ Берсиев атындағы Ақтөбе жоғары аграрлық-техникалық колледжі оқу базасында 
калифорниялық шылаушындар негізінде дайындалған биогумус пайдаланылды. Қарбыз 2 түрлі әдіспен 
өсіріліп, көшетпен өсіру және тұқыммен ашық егістікте өсіріліп, алдын ала топыраққа биогумус енгізілді. 
Биометрия нәтижелері биогумусты топыраққа енгізудің қарбыздың өсуіне және дамуына, олардың 
вегетативтіқ құрылысының қалыптасуына, өнімділігінің жоғарылауына айтарлықтай әсер ететіндігін 
көрсетті. Қарбыздың өнімділігі биогумус енгізу нәтижесінде бақылаушы мен салыстырғанда бір 
қарбыздың орташа салмағынан байқалды, яғни 5,5 кг-нан 7,8 кг-ға дейін артқандығы анықталды өнімділік 
және 16,5 кг/м2 құрады, бұл бақылаумен салыстырғанда сәйкесінше 5,8; 7,8 және 45,4% құрады. Қарбыз 
жемістеріндегі құрғақ заттардың, С витаминінің және жалпы қанттың мөлшері бақылау деңгейінде және 
одан көп болды. Қарбыз жемістерін жаппай жинау кезінде өнімдегі нитраттардың мөлшері белгіленген 
нормалардан бірнеше есе төмен болды (қарбыз үшін ШРК - 60 мг/кг), яғни өнім экологиялық таза болып 
табылады[1].

Кілт сөздер: G tru llus vulgaris L., ашық топырақ, биогумус, өнімділік, нитрат заттары.

ВЛИЯНИЕ БИОГУМУСА НА УРОЖАЙНОСТЬ И КАЧЕСТВО ПЛОДОВ 
АРБУЗА (CITRULLUS VULGARIS), ВЫРАЩЕННЫХ В ОТКРЫТОМ ГРУНТЕ 

Ещанова Г.Ж.1, Утарбаева Н.А.1*, Досжан Г.Қ.2
г*НАО «Актюбинскийрегиональный университет имени К. Жубанова»,
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* Автор для корреспонденции: Nurlygul. utarbaeva@mail. ru

Аннотация
В данной статье установлено влияние различных количеств биогумуса на образование биомассы, 

продуктивность и химический состав G tru llu s vulgaris в условиях Актюбинской области. В исследований 
использован биогумус, изготовленный на основе жизнедеятельности калифорнийских червей на учебной 
базе Актюбинского высшего аграрно-технического колледжа им.Берсиева (село Кенес Нокин, 
Актюбинская область). Арбузы выращивали двумя различными способами: рассадой и семенами в 
открытом грунте, предварительно вводя в почву биогумус. Результаты биометрии показали, что внесение 
биогумуса в почву оказывает значительное влияние на рост и развитие арбузов, формирование их 
вегетативной биомассы, повышение урожайности. Урожайность арбуза наблюдалась на основе введения 
биогумуса по сравнению со средним весом одного арбуза с контролем, т. е. было обнаружено увеличение 
от 5,5 кг до 7,8 кг урожайность и составила 16,5 кг/м2, что составило 5,8; 7,8 и 45,4% соответственно по 
сравнению с контролем. Содержание сухих веществ, витамина С и общего сахара в плодах арбуза было
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на уровне и выше контроля. При массовом сборе плодов столового арбуза содержание нитрата было в 
несколько раз ниже установленных норм (ПДК для арбуза - 60 мг/кг), то есть продукт является 
экологически чистым [1].

Ключевые слова: Citrullus vulgaris L., открытый грунт, биогумус, урожайность, нитраты.

THE EFFECT OF VERMICOMPOST ON THE YIELD AND QUALITY 
OF WATERMELON FRUITS (CITRULLUS VULGARIS) GROWN 

IN THE OPEN GROUND 
Еshchanova G.1, Utarbayeva N.1*, Doszhan G.2

J*«K. Zhubanov Aktobe Regional University» NPLC, Aktobe, Kazakhstan
2Aktobe Higher Agricultural College named after Sh. Bersiev, Aktobe, Kazakhstan 

*Corresponding author:Nurlvgul.utarbaeva@,mail.ru

Abstract
The article defines the effect of various amounts of vermicompost on the growth, productivity and chemical 

composition of the biomass of Citrullus vulgaris. In the research work, biohumus was used, made with the help of 
California worms at the educational base of the Aktobe Higher Agrarian and Technical College named after 
Sh.Bersiev, located in the village of Kenes Nokin, Aktobe region. Watermelons were grown in two different ways, 
grown with seedlings and seeds in the open ground, after introducing vermicompost into the soil. The results o f  
biometrics have shown that the introduction of vermicompost into the soil has a significant effect on the growth 
and development of watermelons, the formation of their vegetative biomass, and an increase in yield. The yield of 
watermelon was observed on the basis of the introduction of vermicompost compared with the average weight of 
one watermelon by the observer, that is, an increase from 5.5 kg to 7.8 kg of yield was found and amounted to 
16.5 kg/m2, which was 5.8; 7.8 and 45.4%, respectively, compared with the control. The content of dry substances, 
vitamin C and total sugar in watermelon fruits was within the permissible norm and above the control level. During 
the mass harvest of watermelon fruits, the nitrate content in the product was several times lower than the 
established norms (MPC for watermelon is 60 mg / kg), that is, the product is environmentally friendly [1].

Key words: Citrullus vulgaris L., open ground, vermicompost, productivity, nitrates.

Кіріспе
Биогумус -  ауылшаруашылық дақылдарын өсіруде маңызы зор, қауіпсіз таза 

органикалық тыңайтқыш. Оның құрамы таза, яғни зиянды улы химиялық заттар мен 
қоспалар болмайды. Зерттеудің ғылыми жаңалығы. Қазақстан Республикасы Ақтөбе 
облысының дала аймағы үшін алғаш рет әртүрлі өсіру технологияларында асханалық 
қарбыз сорттарын салыстырмалы бағалау және олардың қарбыз жемістерінің 
өнімділігіне әсері берілді.

Биогумусты көкөністермен бақша дақылдарын өсіруде және көшет өсіруде 
пайдаланудағы мақсатымыз, оның топырақтың құнарлығын арттыруы, ауруларды 
болдырмау және экономикалық тиімділігі сияқты бірқатар ерекшеліктермен 
қамтамасыз ете алуында.

Топырақ құнарлылығының азаюуы және тыңайтқыш бағасының жыл өткен сайын 
артуы нәтижесінде өсімдіктерге арзан және тиімді қорек көздерін табу маңызды болып 
табылады. Осындай қорек көздері ретінде биогумусты пайдалану өсімдік тіршілігінде 
маңызды орын алады. Ол өсімдіктердің өсіп дамуында үлкен рөл атқарады, сабақ 
компонентінің беріктігіне оң әсер етеді, сыртқы ортаның стресс факторларына 
төзімділігін арттырады. Макроэлементтерден азот, фосфор, калий элементтеріне бай 
болып, өсімдіктің негізгі жұмыс процесіне тікелей әсер етеді [2].
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Биогумус дайындауда калифорниялы шылаушындарды қолданып, 4,5-6 ай 
аралығында дайын биогумус тыңайтқышы өндеп шығарылады [3].

Калифорниялық шылаушындар сыртқы пішіні бойынша кәдімгі жауын 
құрттарынан ерекшеленбейді. Бірақ, органикалық қалдықтарды кәдімгі құрттарға 
қарағанда калифорния шылаушындары тез өңдейді. Оларды қолдану арқылы 
биогумусты 4,5 - 6 айдан кейін алуға болады, яғни осы уақыт аралығында биогумус 
иіссіз таза, қара түсті топыраққа айналды (1-сурет).

Сурет 1. Биогумус тыңайтқышы

Калифорниялық шылаушындар тағам талғамайды, яғни олар органикалық 
заттардың көптеген түрлерімен қоректенеді [4]. Олардың негізгі азығы ірі қара 
малдардың көңімен бірге жемістер мен көкөністердің қалдықтарынан, жұмыртқаның 
қабығынан, үлкен қағаз бөліктерінен, картоннан және өсімдік қалдықтарынан тұрады. 
Барлық органикалық қалдықтарды құрттармен өңдеуді көбейту және жеңілдету үшін 
ұсақтау керек. Органикалық қалдықтарымыз өте ылғалды немесе тым құрғақ та болмауы 
керек, яғни құрттар үшін қолайлы ылғал мөлшері шамамен 60-80% құрайды[5].

Калифорниялық шылаушын құрамында органикалық заттарды ыдырататын 
көптеген ферменттер мен витаминдер бар. Сонымен қатар, олар ыдырау процесін 
тездетіп қана қоймайды, сонымен қатар биогумусқа түсетін пайдалы заттардың 
мөлшерін арттырады. Калифорния шылаушындары топырақтың құрылымын 
жақсартады, оны қоректік заттармен байытады және аэрация қабілетін арттырады [6].

Биогумусты қолдану нәтижесінде оның бақша дақылдарының өнімділігіне оң әсер 
ететіндігі, микробиологиялық тұрақтылықты сақтауда, топырақ құнарлылығының 
көрсеткіштерін жақсартуға ықпал етуі мен бірге өнімнің сапасын жақсартып қарбыз 
құрамында қанттың мөлшерін артуы мен бірге нитраттың мөлшерінің төмен болуы 
анықталды [7].

Зерттеудің ғылыми жаңалығы ашық егісте асханалық қарбыз сорттарын 
органикалық тыңайтқыш биогумуста өсіру арқылы оларды салыстырмалы жай 
топырақта және минаралдық тыңайтқышта өсіру нәтижесін бағалау және олардың 
қарбыз жемістерінің өнімділігіне әсері анықталып, биометриялық нәтижелер бойынша 
биогумусты қолдану қарбыздың өсуіне және дамуына, вегетативті биомассаның 
қалыптасуына маңызы зор екендігі дәлелденді.

Зерттеудің материалдары мен әдістері
Зерттеу жұмысының мақсаты далалық жағдайда өсірілген қарбыздың өнімділігіне 

және сапасына биогумустың әсерін зерттеу болды. Зерттеу жұмысы Қ.Жұбанов
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атындағы Ақтөбе өңірлік университеті мен Шығанақ Берсиев атындағы Ақтөбе 
аграрлық-техникалық колледж арасындағы жасалған ішкі мемарандум аясында ғылыми 
зерттеу жұмыстарын жүргізу негізінде колледж базасында жүргізілді.

Колледждің тәжірибелік алаңында 1 га жерге қарбыз өсіруде биогумусты қолдану 
нұсқалары келесідей болды: 1. Бақылау; 2. Биогумус 50 г/м2 мөлшерде; 3. амииак 
селитрасы 50 г/м2 мөлшерде, карбамид - 50 г/м2 .

Зерттеулер агрономия, көкөніс шаруашылығы, топырақтану және агрохимия 
ғылымдарында қабылданған классикалық әдістемелерге, әдістемелік нұсқауларға, 
ұсынымдар мен нұсқаулықтарға сәйкес топырақты зерттеудің агрохимиялық әдістеріне 
[8], агрохимиялық зерттеулер әдістемесі далалық тәжірибе әдістемесі,көкөніс және 
бақша шаруашылығындағы іс-тәжірибелік әдістемелеріне [9] негізделді.

Тәжірибе барысында асханалық қарбыздың Продюсер сорты зерттелді. Сорт 
америкалық селекционерлер тарапынан шығарылған, тез пісетен Кримсон Свит 
сортының бір түрі. Көшеттерді тұқымнан еккенен бастап көшетпен тұрақты орынға 
отырғызудан бастап пісуге дейін шамамен 70-75 күн піседі. Қарбыз тұқымынан көшет 
алу мақсатында сәуірдің 5 -інде кассеталарға себілді. Тұқымдық материалдар толық 7 
күнде көктеп шығып, өскіндер пайда болған кейін 30 күнде көшеттер (төрт шынайы 
жапырақ) мамыр айының бірінші он күндігінде ашық егістікке отырғызылды [10].

Көшеттерді ашық егіске екпес бұрын топырақ бетін толық тегістеп, тамшылатып 
суару түтікшелері тартылып, үстінен полимерлі бүлдір тартылды. Бүлдірді тартудағы 
мақсатымыз қарбызға қажет болған күн саулесін қамтамасыз ету және арамшөптерді 
болдырмау, өнімнің тез пісіуін қамтамасыз ету болып табылады [11]. Көшеттерді 
отырғызатын әрбір орынға, су түтікшелерінен су таматын орынға шұңқыршалар қазып, 
сол жерге биогумусты құрғақ түрінде 100 г салынып, аптасына бір рет суарылып, 
вегетация барысында суйық биогумуспен 3 рет жапыраққа берілді. Бақылау жүйегі 
қадімгі топырақта тек сумен өңделді (2-сурет).

Сурет 2. Қарбызды өсіру технологиясы

Тәжірибеде 1 га жерге қарбыз өсімдігі тамшылатып суару негізінде өсірілді. 
Өсімдіктердің арасы 1 м (жүйектер арасы 2 м) болды [12] .

Тәжірибеде Ақтөбе қаласы, Алматы ауданы К. Нокин ауылында орналасқан 
Ақтөбе жоғары агралық-техникалық колледжінің оқу базасында ірі қара малдардың 
көңінен дайындалған биогумус пайдаланылды, оның құрамында өсімдік үшін қажетті 
болған азот, фосфор, калий элементтері бар (кесте 1).
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Кесте 1. Биогумустың химиялық құрамы КАЗАГРЭКС, Ақтөбе қ. 2023 жыл
№ Көлемі,

м2

Үлгі
мөлшері, г

Зерттеу нәтижесі
рН

ГОСТ
26483-85

NO3 , мг/кг, 
ГОСТ 

26488-85

К2 О5 мг/кг, 
ГОСТ 

2620591

Гумус,%,
ГОСТ

26213-91

Р2 О5 , мг/кг, 
ГОСТ 

26205-91

S, мг/кг, 
ГОСТ 

26490-85
1 5 500 6,9 11,63 3116 4,25 312 3,95

Зерттеу нәтижелері
Қарбыз өнімінің мөлшері өсімдіктердің қоректенуіне негізделеді. Өсімдіктердің 

қоректену мөлшері неғұрлым жақсы болса, олардың өнімділігі соғұрлым жоғары 
болады. Жақсы дамыған биомассасы бар өсімдіктер аурулар мен зиянкестерге төзімді 
болып, арамшөптерге қарсы төтеп беруге қабілетті, фотосинтетикалық белсенділігі 
жақсы дамыған болып, нәтижесінде сапалы және экологиялық таза өнімнің жоғары 
өнімділігін қамтамасыз етеді[13]. Демек, қарбыздың дамуының өте маңызды 
агроэкономикалық және экологиялық маңызы бар. Өсімдіктердің биомассасы, өз 
кезегінде, өсудің топырақ-климаттық және агротехнологиялық жағдайларына 
байланысты. Бақша дақылдарының дамуына әсер ететін көптеген факторлардың ішінде 
өсімдіктердің қоректену көзі негізгі орынды алады. Біздің жағдайымызда органикалық 
таза биогумус қолданылды [14].

Асханалық қарбыздың өсіп - даму қарқындылығын анықтау үшін тәжірибе 
үлескілерінде қарбыздың биомассасын анықтау үшін фенологиялық зерттеулер 
жүргізілді. Фенологиялық бақылаулар нәтижелері бойынша биогумустың тыңайтқыш 
ретінде топыраққа енгізу нәтижесінде қарбыздың өсуі мен дамуына, олардың 
вегетативті биомассасының қалыптасуына айтарлықтай әсер ететіндігін көрсетті (кесте 
2).

Кесте 2. Биогумустың қарбыздың биомассасының түзілуіне әсері
Тәжірибе
нұсқалары

Негізгі
сабағының
ұзындығы,

см

Бір
өсімдіктегі 
жапырақ 

саны, дана

Өсімдік 
жапырағын 
ың ауданы, 

см2

1 өсімдіктің 
түйнек саны, 

дана

қарбыз 
жемісінің 
орташа 

салмағы, кг
топырақ 100 27 458 2 5,5
биогумус 140 40 950 3 8,5
аммиак селитрасы 150 39 985 2 9,0

Бақылау нұсқасындағы қарбыз өсімдігі қалыпты жағдайда дамыған. Негізгі 
сабағының ұзындығы бақылау нұсқасында 100 см, яғни салыстырмалы нұсқамен 
салыстырғанда қысқалау болды. Биогумусты енгізу нәтижесінде негізгі сабақтың 
ұзындығы 140 см, яғни негізгі өркеннің қалыптасуын қамтамасыз етті. Қарбыз 
өсімдігінің жапырақтарының саны бақылау нұсқасында 27 дана, ал жапырақтардың 
жалпы ауданы сәйкесінше 458 см2 және 950 см2 болды. Фенологиялық бақылау 
барысында 1 өсімдікте орташа түйнек саны бақылау нұсқасында 2 дана қалыптасса, 
биогумус берілген нұсқада салыстырмалы түрде 3 дана түйнек болып, әр-бір қарбыз 
түйнегінің орташа салмағы 5,5 кг, ал салыстырмалы нұсқада 8,5 кг орташа салмақты 
көрсетті. Ең жақсы биометриялық көрсеткіштер биогумуспен өсірілген нұсқада 
болғандығы анықталды [15].

Бақша дақылдарының өнімділігі ғылыми әзірлемелердің тиімділігінің негізгі 
көрсеткіші болды және болып қала береді, сондықтан биогумус тыңайтқышының 
нәтижесінде қарбыз өнімінің жоғары болу деңгейі анықталды.
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Биогумусты пайдалану нәтижесі өнімнің құрамындағы химиялық көрсеткіш 
бақылау мен тәжірибе нұсқалары арасында айырмашылықтарда айқын көрінеді (кесте 
3). Бақылау нұсқасында қарбыздың ең төмен өнімі алынып - 12,7 кг/м2 құрады. 
Асханалық қарбызға биогумусты енгізу нәтижесінде қарбыздың өнімділігінің 
жоғарылауын қамтамасыз етті. Әртүрлі нұсқаларда қарбыз өнімділігі 21,4; 22,0 кг/м2 
құрады, бұл бақылаумен салыстырғанда сәйкесінше 13,9; 31,1 және 45,4% құрады. 
Қарапайым нұсқада асханалық қарбыздың өнімділік деңгейі төмен болды. Мұның себебі 
жыл сайын өсімдіктерді орын ауыстырылмай қайта өсіру нәтижесінде топырақтың 
құрамындағы қоректік заттардың азаюуы,сондай ақ біржылдық және көпжылдық 
бұршақ тұқымдас шөптесін өсімдіктерді ауыспалы егісте қолданылмауы және де 
органикалық тыңайтқыштарды тұрақты берілмеуі салдарынан болған деп түсіндіріледі.

Кесте 3. Биогумусты топыраққа енгізудің қарбыз өнімінің сапасына әсері
Тәжірибе нұсқалары Қарбыздың 

өнімділігі, кг/м2
Қарбыздың химиялық құрамы

Қанттың мөлшері, % Нитрат мөлшері, мг/кг
Бақылау-топырақ 12,7 6,0 120
Биогумус 21,4 10,8 30
Аммиак селитрасы 22,0 4,8 320

Берілген тәжірибеде биогумусты қолдану әлдеқайда тиімдірек болды. Бақылау 
нұсқасымен салыстырғанда қарбыздың биогумуста өскен нұсқасында 21,4 кг/м2 өнім 
алынды. Бақылау нұсқасында қарбыздың өнімі 12,7 кг/м2 құрап, аммиак селитрасын 
қолданылған нұсқада - 22 кг/м2 өнім алынды. Бақылауға қарағанда жоғары өнімділікті 
аммиак селитрасы берілген көрсеткішімен қамтамасыз етті. Алайда бұл көрсеткіштің де 
өзіндік кемшіліктері бар.

Зерттеу нәтижелерін талқылау
Кез-келген өнімнің сапасы өте маңызды, өйткені ол халықтың денсаулығына 

тікелей байланысты. Көкөністер, бақша өнімдеріндегі дәрумендердің адамның 
күнделікті рационының белгілі бір бөлігін құрайды және толық теңдестірілген 
тамақтану үшін өте маңызды, күнделікті тұтынылады, сондықтан олардың сапасы мен 
экологиялық қауіпсіздігі маңызды [16].

Көкөніс, бау-бақша дақылдарын тыңайту жүйесін әзірлеу барысында олардың 
сапалық көрсеткіштерін зерттеу маңызды, өйткені өсімдіктердің минералды қоректенуі 
мен өнімінің биохимиялық құрамы тығыз байланысты. Тиімді қоректену жағдайлары 
өсірілген өнімнің сапасын едәуір жақсарта алады, ал тыңайтқыштардың артық мөлшері, 
керісінше, оны нашарлатады.

Қарбыз өнімінің биохимиялық көрсеткіштері белгілі бір мөлшерде биогумуспен 
салыстырмалы түрде енгізілген минералдық тыңайтқыштарды топыраққа енгізуге 
байланысты екендігі анықталды.

Биогумуспен қореқтендірілген қарбыз өнімдерінде қант мөлшері бақылау 
деңгейінде болды және одан аздап асты, ал минерал тыңайтқыштар берілген нұсқада 
керісінше қант мөлшерінің төмендеуі анықталды. Демек тәжірибенің азотты 
тыңайтқыштарды қолданған нұсқаларында жекелеген сапа көрсеткіштерінің біршамаға 
төмендеуі байқалды. Қарбыз жемістерін жинау кезінде өнімдегі нитраттардың мөлшері 
белгіленген шамадан бірнеше есе төмен болды (қарбыз үшін ШРК - 60 мг/кг), яғни өнім 
экологиялық таза болып табылады [17].
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Зерттеу нәтижелеріне сүйене отырып, биогумусты қолдану өнімнің биохимиялық 
құрамына оң әсер етеді деп қорытынды жасауға болады. Биогумусты қалыпты оңтайлы 
мөлшерде қолдану қарбыз жемістерінің сапасын жақсартады, олардың құрамындағы 
құрғақ заттардың, қант пен дәрумендердің мөлшерін арттырады, сонымен қатар адам 
ағзасына зиянсыз таза табиғи - нитратсыз өнім алу мүмкіндігі жоғары [18].

Осылайша, қарбыздың қоректену жағдайларының жақсаруы өсімдіктердің
дамыған биомассасының қалыптасуына, қарбыз өнімділігінің 21,4-59,3%-ға артуына 
ықпал етті. Қарбызға биогумусты қолдану нәтижесінде жемістерінің сапасын 
жақсартып, олардың құрамындағы құрғақ заттардың, қант пен дәрумендердің мөлшерін 
арттырды.

Биогумусты қолдану нәтижесінде сабақ пен жапырақ тақтасының өсуінің алғашқы 
айрықша көрсеткіштері отырғызғаннан кейін 2-ші аптасында байқала бастады. 
Өсімдіктердің сабақтарының ұзындығы мен жапырақтарының санына байланысты 
айтарлықтай өзгерістер әртүрлі нұсқаларда көрінді. Қарбыз өсімдігінде бір айлық 
өсуден кейін жапырақтардың мөлшері де, олардың саны да әртүрлі нұсқаларда 
ерекшеленді. Топырақтағы биогумусты қолдану барысында өсімдіктердің
морфологиялық бөліктерінде айтарлықтай өзгерістер байқалып, сабағының жеткілікті 
жоғары болуы, жемісінің көптігі және жоғары өнімділігімен ерекшеленді [19].

Қорытынды
Зерттеу жұмысында Ақтөбе облысы жағдайында ашық егістікте өсірілген 

қарбыздың өнімділігі мен биохимиялық құрамына органикалық тыңайтқыш - 
биогумустың әсері зертелді [20]. Биометриялық нәтижелер бойынша биогумусты 
қолдану қарбыздың өсуіне және дамуына, вегетативті биомассаның қалыптасуына 
айтарлықтай әсер еткендігі анықталды. Биогумусты қолдану қарбыз өнімділігінің 
жоғарылауын қамтамасыз етті. Әртүрлі нұсқаларда қарбыз өнімділігі анықталып, бақлау 
нұсқасыда, яғни қарапайым топырақта өсіргенде қарбыздың өнімділігі 12,7 кг/м2, 
биогумуспен өсірілгенде 21,4 кг/м2, азотты тыңайтқышпен қоректендірген нұсқада 22,0 
кг/м2 ды құрады. Биогумуспен өнделген кейін қарбыз жемістерінде құрғақ заттар және 
жалпы қант мөлшері бақылау нұсқасымен салыстырғанда жоғары деңгейде болды және 
минералдық азотты тыңайтқыш берген нұсқада қант құрамының төмендегені 
анықталды. Қарбыз жемісі өніміндегі нитраттардың мөлшері белгіленген шамадан 
бірнеше есе төмен болды (қияр үшін ШРК (шекті рауалы концентрация) - 60 мг/кг), яғни 
өнім экологиялық таза болып табылады. Топырақтағы биогумусты қолдану нәтижесінде 
өсімдіктердің жер үсті бөліктерінде айтарлықтай өзгерістер байқалып, яғни сабағының 
жеткілікті ұзын болуы, жемісінің көптігі және жоғары өнімділігімен ерекшеленгені 
анықталды.

Әдебиет:
1. Безуглов В.В. Особенности формирования урожайности и качества плодов дыни и столового 
арбуза в зависимости от условий и способов выращивания в степной зоне Оренбуржья [Текст]: 
автореферат диссер. на соискан. учен. степ. кандид. с.-х. наук / В.В. Безуглов. -  Оренбург, 2006. -  
22 с.
2. Төлеубаев Б.Ә. Жерді қорғаудың әрі тиімді пайдаланудың негіздері. -  Алматы, 2017. -  С. 58-59.
3. Дмитриев В.И. Ауылшаруашылығында топыраққа биогумус қолдану және өсімдіктердің даму 
ерекшеліктері. -  М.: Народное образование, 1996. -  С. 7-15.
4. Светлана К.С. Как повысить плодородие почвы с помощью калифорнийских червей // 
Материалы международной конференции. -  2018. -  С. 10-15.
5. Игонин А.М. Дождевые черви. -  М.: Народное образование, 1991. -  С. 45-47



56
М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /

Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 1 (65). 2025

6. Дмитриев В.И. Ауылшаруашылығында топыраққа биогумус қолдану және өсімдіктердің даму 
ерекшеліктері. -  М.: Народное образование, 1996. -  С. 7-15.
7. Доспехов Б.А. Методика полевого опыта (с основами статистической обработки результатов 
исследований). - 5-е изд., доп. и перераб. -  М.: Агропромиздат, 1985. - 351 с.
8. Белик В.Ф. Методика опытного дела в овощеводстве и бахчеводстве. - Москва.: Агропромиздат, 
1992. -  318 с. ISBN 5-10-002507-7
9. Эдвардс К.А., Сублер С. Құрттардың экологиясы, топырақ денсаулығы және қоршаған орта // 
Springer, 2017. -  С.113-115.
10. Гаджалакшми С., Аббаси, С.А. (C itrullus vulgaris) өсуі мен өніміне вермикомпосттың әсері // 
Биоресурс технологиясы, 2008. -  С.260-262.
11. Гангвар Б., Сингх Р.П., Сингх Р.К. Вермикомпост пен химиялық тыңайтқыштардың қарбыздың 
(C itrullus vulgaris) өсуіне, өнімділігіне және сапасына әсері // Environmental Biology журналы, 2010.
-  С.245-248.
12. Гарг П., Гупта А., Сатя С. Eisenia foetida көмегімен әртүрлі қалдықтарды вермикомпосттау: 
салыстырмалы зерттеу // Биоресурс технологиясы, 2006. -  С. 391-395.
13. Гупта А., Синха Р.К. Шөп өсіру технологиясы: жауын құрттары, органикалық қалдықтар және 
қоршаған ортаны басқару. -  C.R.C. баспасы, 2018. -  С.208-217.
14. Хвайракпам М., Каламдхад А.С. Eisenia fe tida  көмегімен өсімдік қалдықтарын 
вермикомпосттау: кәдімгі көрсеткіштерді пайдалана отырып, вермикомпосттың тұрақтылығы мен 
жетілуін бағалау // Қоршаған орта туралы ғылым және ластануды зерттеу, 2018. -  С.152-158.
15. Кизито С., Нконге Б., Банадда Н. Уганда ауылындағы құнды компосттың көзі ретінде 
вермикомпосттау // Қоршаған ортаны басқару журналы, 2018. -  С.316-323.
16. Эдвардс С.А., Аранкон Н.Қ., Васко-Беннетт, М., Асқар А. Тамақ өнімдері мен қағаз 
қалдықтарынан алынған вермикомпосттардың танаптағы бұрыштың өсуі мен өніміне әсері // 
Қолданбалы топырақ экологиясы, 2014. -  С.238-242.
17. Аббаси С.А. Қызанақ Lycopersicon esculentum L. тұқымының өнуіне, өсуіне, өнімділігі мен 
сапасына вермикомпост пен компосттың әсері // Халықаралық интегративті биология журналы, 
2008. -  С.64-72.
18. Спирина Т.П. Соловьева Агрохимические методы исследования почв, растений и удобрений. -  
Томск: ИДТГУ, 2014. - 347 с.
19. Юдин Ф.А. Методика агрохимических исследований. - М.: Колос, 1980. - 366 с.
20. Нугмагов, Г.Н. Технология возделывания арбуза / Г.Н. Нугмагов // Картофель и овощи. -  1991.
- № 4. - С.42-43

References:
1. Bezuglov V.V. Osobennosti formirovaniya urozhainosti i kachestva plodov dini i stolovogo arbuza v 
zavisimosti ot uslovii i sposobov virashchivaniya v stepnoi zone Orenburzhya [Tekst]: avtoreferat disser. 
na soiskan. uchen. step. kand. s.-kh. nauk / V.V. Bezuglov. -  Orenburg, 2006. -  22 s.
2. Tөleubaev В.Ә. Zherd ^rraudm әгі tiіmdі paidalanudm neglzderi. -  Almati, 2017. -  S. 58-59.
3. Dmitriev V.I. Auilshamashilirinda topira^a biogumus ^ldanu zhәne өsіmdіkterdің damu
yereksheHkteri. -  M.: Narodnoe obrazovanie, 1996. -  S. 7-15.
4. Svetlana K.S. Kak povisit plodorodie pochvi s pomoshchyu kaliforniiskikh chervei // Materiali 
mezhdunarodnoi konferentsii. -  2018. -  S.10-15.
5. Igonin A.M. Dozhdevie chervi. -  M.: Narodnoe obrazovanie, 1991. -  S. 45-47
6. Dmitriev V.I. Auilshamashilirinda topira^a biogumus ^ldanu zhәne өsіmdіkterdің damu
yerekshelіkterі. -  M.: Narodnoe obrazovanie, 1996. -  S. 7-15.
7. Dospekhov B.A. Metodika polevogo opita (s osnovami statisticheskoi obrabotki rezultatov issledovanii). 
- 5-e izd., dop. i pererab. - M.: Agropromizdat, 1985. - 351 s.
8. Belik V.F. Metodika opitnogo dela v ovoshchevodstve i bakhchevodstve. - Moskva.: Agropromizdat, 
1992. -  318 s. ISBN 5-10-002507-7
9. Edvards K.A., Subler S. Kyrttardm ekologiyasi, t o p i^  densauliri zhәne ^rsharan orta // Springer, 
2017. -  S.113-115.
10. Gadzhalakshmi S., Abbasi, S.A. (Sitrullus vulgaris) өsuі men өnіmіne vermikomposttiң әserі // 
Bioresurs tekhnologiyasi, 2008. -  S.260-262.
11. Gangvar B., Singkh R.P., Singkh R.K. Vermikompost pen khimiyalm tiңaitқishtardiң қarbizdiң 
(Sitrullus vulgaris) өsuіne, өnіmdіlіgіne zhәne sapasina әserі // Environmental Biology zhurnali, 2010. -  
S.245-248.



М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 1 (65). 2025 57

12. Garg P., Gupta A., Satya S. Eisenia foetida kөmegіmen әrtүrlі қaldiқtardi vermikomposttau: salistirmali 
zertteu // Bioresurs tekhnologiyasi, 2006. -  S. 391-395.
13. Gupta A., Sinkha R.K. Shөp өsіru tekhnologiyasi: zhauin қyrttari, organikaliқ қaldiқtar zhәne 
қorshaғan ortani basқaru. -  C.R.C. baspasi, 2018. -  S.208-217.
14. Khvairakpam M., Kalamdkhad A.S. Eisenia fetida kөmegіmen өsіmdіk қaldiқtarin vermikomposttau: 
kәdіmgі kөrsetkіshterdі paidalana otirip, vermikompostt@ tyra^tiliri men zhetіluіn baralau // ^rsharan  
orta turali rilim zhәne lastanudi zertteu, 2018. -  S.152-158.
15 Kizito S., Nkonge B., Banadda N. Uganda auilindari ^ n d i komposttiң kөzі retinde vermikomposttau 
// ^rsharan ortani basқam zhurnali, 2018. -  S.316-323.
16 Edvards S.A., Arankon N.Қ., Vasko-Bennett, M., Asқar A. Tamaқ өnimderi men қaғaz қaldiқtarinan 
alinran vermikomposttardiң tanaptari byrisht@ өsui men өnimine әseri // ^ ldanbali topiraқ ekologiyasi, 
2014. -  S.238-242.
17 Abbasi S.A. K@anaK; Lycopersicon esculentum L. ty^min@ өш іш , өsuine, өnimdiligi men sapasina 
vermikompost pen komposttiң әseri // Khal@aral@ integrativti biologiya zhurnali, 2008. -  S.64-72.
18 Spirina T.P. Soloveva Agrokhimicheskie metodi issledovaniya pochv, rastenii i udobrenii. -  Tomsk: 
IDTGU, 2014. - 347 s.
19 Yudin F.A. Metodika agrokhimicheskikh issledovanii. - M.: Kolos, 1980. - 366 s.
20 Nugmagov, G.N. Tekhnologiya vozdelivaniya arbuza / G.N. Nugmagov // Kartofel i ovoshchi. - 1991. 
- № 4. - S.42-43

Information about the authors:

Еshchanova G.Z. -  Master of Agricultural Sciences, K. Zhubanov Aktobe Regional University, Aktobe, 
Kazakhstan; e-mail: gulnar.eshanova.69@mail.ru;
Utarbayeva N.A. -  corresponding author, Associate Professor of the Department of Biology, PhD, 
K. Zhubanov Aktobe Regional University, Aktobe, Kazakhstan; email: Nurlygul.utarbaeva@mail.ru; 
Doszhan G. -  Master's degree, teacher of special disciplines of Aktobe Higher Agricultural College named 
after Sh. Bersiev, Aktobe, Kazakhstan; e-mail: doszhan@mail.ru.

mailto:gulnar.eshanova.69@mail.ru
mailto:Nurlygul.utarbaeva@mail.ru
mailto:doszhan@mail.ru


58
М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /

Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 1 (65). 2025

DOI 10.54596/2958-0048-2025-1-58-65 
УДК 636.086.78 
МРНТИ 68.35

ОЦЕНКА ВИДОВОГО РАЗНООБРАЗИЯ ДИКОРАСТУЩИХ ПИЩЕВЫХ 
РАСТЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ООПТ «СИНИЦИНСКИЙ БОР»

В ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
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Аннотация
Данная статья посвящена оценке видового разнообразия плодоносящих дикорастущих растений, 

произрастающих в пределах ООПТ «Синицинский бор» в Ишимском районе, Тюменской области. 
Приведена общая характеристика отдельных участков Синицинского бора, указаны участки, 
испытывающие наибольшую антропогенную нагрузку. По материалам маршрутных исследований 
составлен конспект видов плодоносящих дикорастущих растений с указанием жизненной формы 
растений, типа плода, сроков цветения и плодоношения. Для каждого участка указана встречаемость 
плодоносящих дикорастущих растений в баллах. Выделены виды плодоносящих дикорастущих растений, 
для которых потенциально возможен сбор в личных целях. Высказано предположение, что 
промышленный сбор в условиях Синицинского бора невозможен.

Ключевые слова: дикорастущие растения, пищевые растения, особоохраняемые природные 
территории, рекреационная деятельность.

ТҮМЕН ОБЛЫСЫНДА «СИНИЦИН БОР» ЕҚТА АУМАҒЫНДАҒЫ ЖАБАЙЫ 
ӨСЕТІН АЗЫҚ-ТҮЛІК ӨСІМДІКТЕРІНІҢ ТҮРЛІК ӘРТҮРЛІЛІГІН БАҒАЛАУ

Козловцева О.С.1*
1*Ишим педагогикалыц институты. П.П. Ершова,

Тюмень мемлекеттік университетінің (филиалы), Ишим, Ресей 
*Correspondingauthor: ok-007@mail.ru

Аңдатпа
Бұл мақала Түмен облысы, Есіл ауданындағы "Синицинский бор" ЕҚТА шегінде өсетін жемісті 

жабайы өсімдіктердің түрлік әртүрлілігін бағалауға арналған. «Синицин борының» жекелеген 
учаскелеріне жалпы сипаттама берілген, антропогендік жүктемені ең көп сезінетін учаскелер көрсетілген. 
Маршруттық зерттеулер материалдары бойынша өсімдіктердің тіршілік формасын, жеміс түрін, гүлдену 
және жеміс беру мерзімдерін көрсете отырып, жемісті жабайы өсімдіктер түрлерінің тізімі жасалды. Әр 
учаскелер үшін жемісті жабайы өсімдіктердің ұпай бойынша пайда болуы көрсетілген. Жеке мақсатта 
жинауға болатын жемісті жабайы өсімдіктердің түрлері анықталды. «Синицин бор» жағдайында 
өнеркәсіптік жинау мүмкін емес деген болжам бар.

Кілт сөздер: жабайы өсімдіктер, азық-түлік өсімдіктері, ерекше қорғалатын табиғи аумақтар, 
рекреациялық қызмет.
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ASSESSMENT OF SPECIES DIVERSITY OF WILD EDIBLE PLANTS 
IN THE «SINITSINSKY BOR» SPECIALY PROTECTED NATURAL AREA

IN TYUMEN OBLAST 
Kozlovtseva O.S.1*

1*P.P. Ershov Ishim Pedagogical Institute (branch) o f Tyumen State University, Ishim, Russia
*Corresponding author: ok-007@mail.ru

Abstract
This article assesses the species diversity of fruit-bearing wild plants within the “Sinitsinsky Bor” protected 

area in the Ishim district o f the Tyumen region. A general characterization of individual sections of Sinitsinsky 
Bor is provided, identifying areas experiencing the highest anthropogenic load. Based on field surveys, a species 
list of fruit-bearing wild plants is compiled, including plant life forms, fruit types, flowering, and fruiting periods. 
The frequency o f fruit-bearing wild plants is assessed using a scoring system for each section. Species suitable for 
potential personal harvesting are identified. It is hypothesized that commercial harvesting is not feasible within 
Sinitsinsky Bor.

Keywords: wild plants, edible plants, specialy protected natural areas, recreational activity.

Введение
Синицинский бор объявлен охраняемой территорией в 1968 году, он стал первым 

памятником природы, имеющим региональный статус в Ишимском районе [3, с.70]. Бор 
расположен в непостредственной близости к городу Ишиму и лежит в юго-западной 
части Западно-Сибирской низменности. В 1998 году площадь бора была увеличена с 
1048 га до 1108 га и до настоящего времени остается неизменной.

Синицинский бор является уникальным для Приишимья. Это самый южный 
останец разнотравных сосняков, распространенных на юге Тюменской области ранее. 
Во многом на его формирование оказал влияние ледниковый период [3, с.71].

Для рассматриваемой территории описано 298 видов высших сосудистых 
растений, которые можно отнести к 58 семействам и 207 родами. Число видов в 
семействах от 1 до 40. Пристутствуют виды региональной Красной Книги [3, c.72].

Синицинский бор является важнейшей рекреационной территорией для юга 
Тюменской области [4, с.99], здесь располагаются санаторий «Ишимский» и два детских 
оздоровительных лагеря «Дружба» и ДОЛ имени В.И.Ленина, деревни Синицына, 
Семанова и Орловка жилые и активно застраиваются местным населением как дачи.

На территории современной ООПТ выделяют три участка значительно 
отличающихся по степени антропогенной нагрузки (рис.1, табл.1).

Наибольшую нагрузку испытывают участок I, расположенный между двумя 
населенными пунктами (Синицына и Семанова) и участок III - здесь располагаются 
основные рекреационные обьекты. Для этих участков характерна очень густая 
тропиночная сеть, высокая замусоренность и частое присутствие людей в приеделах 
участка.

mailto:ok-007@mail.ru
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Рисунок 1. У частки О ОП Т «С иницинский бор»

Таблица 1. О бщ ая характеристика участков О ОП Т «С иницинский бор»
I II III

П лощ адь, га 57 225 766
П ородны й
состав

Сосна (Pinus 
sylvestris L.), ива 

кустарниковая 
(Salix sp.);

сосна, береза (Betula 
pendula Roth.), осина 
(Populus tremula), ива 

кустарниковая

^ с н а ,  береза, осина

В озраст 
сосен, лет

115-120,
незначительно - 50

60-70; 25-30 75-110; 15-40

П одрост Сосна, реж е -  
береза.

В озраст 10-20 лет, 
высота 6-7 м

Сосна 10-15 лет, высота 
2-5 м с вклю чением 

березы  и осины  в 
возрасте -5 -1 0  лет 
около 1 м высотой

Сосна, со 
значительны м  

присутствием  березы, 
возраст деревьев 8-20 

лет, вы сота -  3-8 м

Более ранними исследованими установлено, что для ж ителей П рииш имья 77%  
опрош енны х прогулки по О ОП Т являю тся предпочтительной формой отды ха [4, с.99].

П осещ ение леса м ож ет иметь экономическую  выгоду. Л ес всегда служил 
источником грибов, ягод, лекарственны х растений, но не все лесны е массивы  Росссии 
сохранили эти ресурсы. Н едостаточность сведений о недревесных ресурсах леса это 
одна из актуальны х проблем текущ его момента [1, с.41; 2, с.31]. Реж им  лесопользования 
С иницинского бора не исклю чает сбор ягод и прочих плодов, но не известны  обьемы 
этого ресурса и видовое разнообразие плодоносящ их растений.

Таким образом, целью  работы  стало определение видового разнообразия 
плодоносящ их растений

Материалы и методы исследования
И сследование проводилось на территории О О П Т «С иницинский бор» И ш им ского 

района Тю менской области в мае - сентябре 2024 г. У чет плодоносящ их растений 
проводился марш рутны м методом. В пределах каж дого участка был пройдены линейны е 
марш руты  в ориентирую щ иеся на действую щ ие туристические тропы  или стихийные 
тропы, пролож енны е населением. У четы  проводились на расстоянии не менее 100 
метров от тропы. П ротяж енность марш рутов на участках: I - 5 километров (км), Ia -  7 
км, II -  16 км, III -  8 км, III - 26 км.
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Дополнительно учитывались сведения по встречаемости видов из социальной сети 
с iNaturalist.

Определение видов осуществлялось по «Определителю сосудистых растений 
Тюменской области» [6].

Фотоматериалы исследования с привязкой к местности размещены в социальной 
сети с iNaturalist, на странице пользователя olga_kozlovtseva.

Результаты исследования
Установлено, что на территории ООПТ «Синицинский бор» произрастает 15 видов 

растений теоретически пригодных для сбора. Виды распределяются по четырем 
семействам, самое многочисленное из которых Rosaceae (73,3% видов).

Семейство Вересковые -  Ericaceae Juss.
Брусника обыкновенная - Vaccinium vitisidaea L.
Вечнозеленый длиннокорневищный кустарничек. Циркумбореальный вид [5, 

с.395].
Цветет редко, в июне. Плодоносит в августе-сентябре.
Плод - красная многосемянные шаровидные блестящие ягоды до 8 мм в диаметре.

Семейство Калиновые -  Viburnaceae Rafin.
Калина обыкновенная - Viburnum opulus L.
Летнезеленый кустарник. Бореально-неморальный евразиатский (евросибирский- 

средиземноморский) вид. Культивируется. [5, c.433]
Цветет в июне. Плодоносит в июле-августе.

Семейство Крыжовниковые -  Grossulariaceae DC.
Смородина чёрная - Ribes nigrum L.
Летнезеленый кустарник. Бореальный евроазиатский вид. Культивируется. Легко 

уходит из культуры. [5, c.325]
Цветет в июне. Плодоносит редко в июле.
Плод -  черная или черно-бурая душистая ягода.

Семейство Розовые -  Rosaceae Juss.
Боярышник сибирский кроваво-красный - Crataegus sanguinea Pall.
Летнезеленое дерево. Бореально-неморальный восточноевропейско-азиатский 

(поволжско-урало-южносибирско-монгольский) вид. [5, c.330]
Цветет в июне. Плодоносит в июле-августе.
Плод - красное шаровидное или коротко-эллипсоидальное яблочко, диаметром от 

8 до 10 мм.

Вишня кустарниковая - Prunus fruticosa Pall.
Летнезеленый кустарник. Лесостепной восточноевропейско-западноазиатский 

(панонско-причерноморско-западноказахстанский) вид. Введен в культуру. [5, c.329]
Цветет в июне. Плодоносит в июле-августе.
Плод -  сочная темно-красная костянка, до 2,5 см в диаметре
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Ирга ольхолистная - Amelanchier alnifolia Nutt.
Летнезеленый кустарник. Культивируемый вид североамериканского 

происхождения. Используется для озеленения. Натурализовался, дает самосев. Легко 
включается в состав природных сообществ. Обычен вблизи мест культивирования. 

Цветет в июне. Плодоносит редко, в июле.
Плод - небольшое яблоко фиолетового цвета диаметром от 5 до 15 мм.

Земляника зелёная, клубника - Fragaria viridis Duch.
Многолетнее травянистое летнезимнезеленое короткокорневищное

надземностолонное растение. Лесостепной европейско-южносибирско-монгольский 
вид. [5, c.331]

Цветет в мае-июне. Плодоносит обильно, в июле.
Плод - ложная ягода (многоорешек) типа фрага, или земляничина.

Земляника лесная - Fragaria vesca L.
Многолетнее травянистое летнезимнезеленое короткокорневищное

надземностолонное растение. Бореальный евразиатский вид. [5, c.331]
Цветет в мае-июне. Плодоносит обильно, в июле.
Плод - ложная ягода (многоорешек) типа фрага, или земляничина.

Малина обыкновенная - Rubus idaeus L.
Летнезеленый корнеотпрысковый полукустарник. Бореальный евросибирский вид. 

[5, c.341]
Цветет в июне. Плодоносит обильно, в июле.
Плод -  сборная костянка, красного цвета, сладковатая и душистая.

Малина сизая, Ежевика - Rubus caesius L.
Летнезеленый корнеотпрысковый полукустарник. Бореально-неморальный 

европейско-западноазиатский вид. [5, c.341]
Цветет в июле. Плодоносит местами обильно, в августе-сентябре.
Плод -  сборная костянка, темно-синего, почти черного цвета, кисловатая.

Малина каменистая, Костяника - Rubus saxatilis L.
Многолетнее травянистое летнезеленое наземно-ползучее и подземностолонное 

растение. Бореальный евразиатский вид. [5, c.342]
Цветет в июне. Плодоносит местами обильно, в июле - августе.
Плод -  сборная костянка, красная, кисловатая.

Рябина сибирская - Sorbus sibirica Hedl.
Летнезеленое дерево. Бореальный сибирский вид. [5, c.343]
Цветет в мае-июне. Плодоносит местами обильно, в августе.
Плод - небольшое яблоко оранжево-красное, диаметром от 5 до 15 мм.

Черёмуха обыкновенная - Pronuspadus L.
Летнезеленое дерево. Бореально-неморальный евразиатский вид. [5, c.333]
Плод -  сладковатая, вяжущая, шаровидная черная костянка с диаметром от 8 до 10

мм.
Цветет в мае. Плодоносит незначительно, в августе.
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Шиповник иглистый - Rosa acicularis L.
Летнезеленый кустарник. Циркумбореальный вид. [5, c.339]
Цветет в мае. Плодоносит обильно, в августе.
Плод ложный, особой формы многоорешек, цинародий.

Шиповник майский - Rosa majalis Herrm.
Летнезеленый кустарник. Бореальный евросибирский вид. [5, c.340]
Цветет в мае. Плодоносит обильно, в августе.
Плод ложный, особой формы многоорешек, цинародий.

Встречаемость видов на территории Синицинского бора представлена в таблице 2. 
Для участков, помеченных литерой «а» характерна меньшая антропогенная нагрузка 
(рис. 1).

Таблица 2. Встречаемость плодоносящих дикорастущих растений на территории 
ООПТ «Синицинский бор» в 2024 году__________________________________________

Вид
Частота встречаемости в баллах* 
1 - массово; 2 - часто; 3 - редко;
4 балла - единичные находки

I Ia II III IIIa
Брусника обыкновенная - Vaccinium vitisidaea L. - - 4 4 1
Калина обыкновенная - Viburnum opulus L. 4 4 4 4 2
Смороди
на чёрная - Ribes nigrum L.

- 3 3 4 3

Боярышник сибирский кроваво-красный - Crataegus 
sanguinea Pall.

4 3 3 4 2

Вишня кустарниковая - Prunus fruticosa Pall. - - - - 2
Ирга ольхолистная - Amelanchier alnifolia Nutt. 3 3 3 3 3
Земляника зелёная, клубника - Fragaria viridis Duch. 3 3 3 3 2
Земляника лесная - Fragaria vesca L. 1 1 1 1 1
Малина обыкновенная - Rubus idaeus L. 2 2 2 1 2
Малина сизая, Ежевика - Rubus caesius L. 3 4 3 3 3
Малина каменистая, Костяника - Rubus saxatilis L. 2 2 2 2 1
Рябина сибирская - Sorbus sibirica Hedl. 2 2 2 2 2
Черёмуха обыкновенная - Pronus padus L. 2 2 2 2 2
Шиповник иглистый - Rosa acicularis L. 2 2 2 2 2
Шиповник майский - Rosa majalis Herrm. 2 2 2 2 2

Обсуждение
Наиболее часто плодоносящие дикорастущие растения встречаются на 

территориях, удаленных от автомобильных дорог и мест отдыха. Вместе с тем, 
установлено, что урожайность рассматриваемых видов не велика и сбор плодов не может 
осуществлятся в больших обьемах.

Наблюдения показали, что ни один из представленных во флоре Синицинского 
бора видов плодоносящих растений не может рассматроваться в плане промышленного 
сбора.
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В личны х целях возмож ен сбор Rubus idaeus L., R. saxatilis L., R. caesius L., Rosa 
acicularis L., R. majalis H errm ., Fragaria vesca L.

Н есмотря на значительны е площ ади, заняты е брусничниками, Vaccinium vitisidaea 
L. в условиях Синицинского бора не вызревает.

Amelanchier alnifolia N utt. на территории бора вероятнее всего является беглецом 
из культуры.

Заключение
Таким образом, на территории Синицинского бора отмечено 15 видов 

плодоносящ их растений потенциально возмож ны х для сбора в пищ евых целях.
Н аиболее распространённы м и из них являю тся малина, ш иповник и земляника.
Текущ ая урож айность больш инства видов невысока, но м ассовы е виды могут 

собираться населением  для личны х целей.
С иницинский бор и прилегаю щ ие территории не мож ет рассм атриваться в качестве 

базы  для промы ш ленны х заготовок плодов растений подлеска.
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Аннотация
Данная статья посвящена исследованию фауны и структуры населения мелких млекопитающих как 

индикаторов современного состояния ландшафтов Полярного Урала. Материалом для работы послужили 
результаты полевых исследований, проведённых в июле 2022 г. на побережье озера Большое 
Хадатаёганлор, в июле-августе 2024 г. в пойме рек Харбей, Хадата, Малая Пайпудына, Енгаю, 
Лонготъёган, в пойме ручья Восточный Нырдвоменшор. Всего отработано 1450 ловушко-суток, 355 
цилиндро-суток, отловлено 168 особей 9 видов мелких наземных грызунов (Rodentia: Clethrionomys 
(=Myodes) rutilus Pallas, 1779, Craseomys rufocanus Sundevall, 1846, Alexandrom ys oeconomus Pallas, 1776, 
A gricola  agrestis L., 1761, Lasiopodom ys gregalis Pallas, 1779, Alexandrom ys m iddendorffi Poljakov, 1881) и 
насекомоядных (Eulipotyphla: Sorex tundrensis Merriam, 1900, Sorex caecutiens Laxmann, 1788, Sorex m inutus 
L., 1766). Все зарегистрированные виды типичны для Полярного Урала и сопредельных равнинных и 
горных районов. Показатели их обилия сопоставимы с литературными данными для Полярного, 
Приполярного и Северного Урала. Видовой состав, экологическая, фауногенетическая структура 
населения мелких млекопитающих соответствуют зонально-подзональному, высотному положению 
изучаемых ландшафтов и их биотопической структуре. Исследованные сообщества мелких 
млекопитающих характеризуются низкими показателями разнообразия, выравненности и устойчивости. 
Подобные характеристики свойственны сообществам мелких млекопитающих высокоширотных и 
высокогорных ландшафтов и объясняются суровыми природно-климатическими особенностями 
территории. Сравнительно большими показателями разнообразия и устойчивости характеризуются 
сообщества мелких млекопитающих с побережья озера Большое Хадатаёганлор, из поймы реки Малая 
Пайпудына, из поймы ручья Восточный Нырдвоменшор, отличающихся большим внутриландшафтным 
разнообразием местообитаний и более мягким микроклиматом. Изученные сообщества мелких 
млекопитающих Полярного Урала имеют ненарушенную структуру разнообразия-выравненности, 
свойственную субарктическим ландшафтам. В исследованных ландшафтах отсутствуют виды мелких 
млекопитающих с высокой степенью антропогенной адаптированности. Наряду с низкими интегральными 
индексами антропогенной адаптированности и превышением показателей упругой устойчивости над 
резистентной (за исключением ландшафтов на кордоне Морозова в пойме реки Хадата, где наблюдается 
залужение тундры вследствие выпаса овцебыков) это свидетельствуют, с одной стороны, об отсутствии 
на исследуемые ландшафты значимого антропогенного воздействия, с другой стороны, о низкой 
адаптированности изучаемых сообществ млекопитающих к антропогенной трансформации среды 
обитания.

Ключевые слова: мелкие млекопитающие, Полярный Урал, сообщество, вид, ландшафт, 
разнообразие, устойчивость, антропогенная адаптированность.
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ПОЛЯРЛЫҚ ОРАЛДЫҢ ЛАНДШАФТТАРЫНЫҢ ҚАЗІРГІ ЖАҒДАЙЫНЫҢ 
ИНДИКАТОРЫ РЕТІНДЕ ҰСАҚ СҮТҚОРЕКТІЛЕР ФАУНАСЫ МЕН 

ПОПУЛЯЦИЯСЫНЫҢ ҚҰРЫЛЫМЫН ЗЕРТТЕУ 
Левых А.Ю.1*

^МАМЯНАО «Арктиканы зерттеу гылыми орталыгы», Салехард, Ресей 
*Хат-хабар үшін автор: aliurlev@mail.ru

Андапта
Бұл мақала Полярлық Орал ландшафттарыньщ қазіргі жағдайының индикаторы ретінде ұсақ 

сүтқоректілер фаунасы мен популяция құрылымын зерттеуге арналған. Жұмыстың материалдары 2022 
жылдың шілде айында Үлкен Хадатаёганлор көлінің жағалауында, 2024 жылдың шілде-тамыз айларында 
Харбей, Хадата, Кіші Пайпудына, Енгаю, Лонготъёган, өзендерінің жайылмаларында және Шығыс 
Нырдвоменшор бұлағының жайылмасында жүргізілген далалық зерттеу нәтижелері болып табылады. 
Барлығы 1450 тұзақ-тәуліқ, 355 цилиндр-күн жұмыс атқарылып, 9 түрлі 168 ұсақ жерүсті кеміргіштер 
(Rodentia: Clethrionomys (=Myodes) rutilus Pallas, 1779, Craseomys rufocanus Sundevall, 1846, Alexandrom ys  
oeconom us Pallas, 1776, Agricola agrestis L., 1761, Lasiopodom ys gregalis Pallas, 1779, Alexandrom ys  
m iddendorfi Poljakov, 1881) мен жәндікқоректілер (Eulipotyphla: Sorex tundrensis Merriam, 1900, Sorex  
caecutiens Laxmann, 1788, Sorex m inutus L., 1766) ұсталды.

Барлық тіркелген түрлер Полярлық Оралға және оған жақын орналасқан жазық және таулы 
аймақтарға тән. Олардың көптігінің көрсеткіштері Полярлық, Қиыр Солтүстік және Солтүстік Орал 
туралы әдеби деректермен салыстырылады. Түрлік құрамы, экологиялық және фауна-генетикалық 
құрылымы зерттелген ландшафттардың зоналық-субзоналық және биіктік жағдайына, сондай-ақ олардың 
биотоптық құрылымына сәйкес келеді. Ұсақ сүтқоректілер қауымдастықтары алуан түрлілігі, біркелкілігі 
және тұрақтылығы жағынан төмен көрсеткіштермен сипатталады. Мұндай сипаттамалар жоғары ендік пен 
биік таулы ландшафттардағы ұсақ сүтқоректілер қауымдастықтарына тән және аумақтың қатал табиғи- 
климаттық ерекшеліктерімен түсіндіріледі. Салыстырмалы түрде жоғары алуан түрлілік пен тұрақтылық 
көрсеткіштері Үлкен Хадатаёганлор көлінің жағалауы, Кіші Пайпудына өзенінің және Шығыс 
Нырдвоменшор бұлағының жайылмасындағы ұсақ сүтқоректілер қауымдастықтарында байқалады, бұл 
мекен ету орындарының ішкі ландшафттық әртүрлілігімен және жұмсақ микроклиматпен түсіндіріледі. 
Полярлық Оралдың ұсақ сүтқоректілер қауымдастықтары субарктикалық ландшафттарға тән әртүрлілік- 
біркелкілік құрылымын сақтап отыр. Зерттелген ландшафттарда антропогендік бейімделуі жоғары ұсақ 
сүтқоректілер түрлері жоқ. Антропогендік бейімделу индекстерінің төмендігі және серпімді тұрақтылық 
көрсеткіштерінің резистенттікке қарағанда жоғары болуы (Хадата өзенінің жайылмасындағы Морозов 
кордоны ландшафттарын қоспағанда, мұнда қойлар мен өгіздерді жаю салдарынан тундраның шалғынға 
айналуы байқалады) зерттелген ландшафттарға антропогендік әсердің болмауын, сондай-ақ ұсақ 
сүтқоректілер қауымдастықтарының антропогендік өзгерістерге төмен бейімділігін көрсетеді.

Кілт сөздер: ұсақ сүтқоректілер, Полярлық Орал, қауымдастық, түр, ландшафт, алуан түрлілік, 
тұрақтылық, антропогендік бейімделу.
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Abstract
This article is devoted to the study of the fauna and population structure of small mammals as indicators of 

the current state of the Polar Ural landscapes. The results o f field studies conducted in July 2022 on the coast of 
Lake Bolshoe Khadatayoganlor, in the floodplain of the Kharbey, Khadata, Malaya Paypudyna, Engayu, 
Longot'yegan rivers in July-August 2024 and in the floodplain of the Vostochny Nyrdvomenshor stream were 
analyzed for the paper. In total, 1450 traps (put per a day) and 355 cylinders (used per a day) were worked out, 
168 individuals of 9 species of small terrestrial rodents (Rodentia: Clethrionomys (=Myodes) rutilus Pallas, 1779, 
Craseomys rufocanus Sundevall, 1846, Alexandrom ys oeconomus Pallas, 1776, A gricola  agrestis L., 1761,
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L asiopodom ysgregalis  Pallas, 1779, Alexandrom ys m iddendorffi Poljakov, 1881) and insectivores (Eulipotyphla: 
Sorex tundrensis Merriam, 1900, Sorex caecutiens Laxmann, 1788, Sorex m inutus L., 1766) were caught. All the 
registered species are typical for the Polar Urals and adjacent plain and mountainous regions. Their abundance 
indices are comparable with the research literature data for the Polar, Subpolar and Northern Urals. The species 
composition, ecological and faunogenetic structure of the small mammal population correspond to the zonal- 
subzonal and altitudinal position of the studied landscapes and their biotopic structure. The studied small mammal 
communities are characterized by low indices of diversity, evenness and stability. Such characteristics are typical 
for small mammal communities of high-latitude and high-mountain landscapes and are explained by the severe 
natural and climatic features of the territory. Small mammal communities from the coast of Lake Bolshoe 
Khadataeganlor, from the floodplain of the Malaya Paypudyna River, from the floodplain of the Vostochny 
Nyrdvomenshor Stream, which are distinguished by a greater intra-landscape diversity of habitats and a milder 
microclimate, are characterized by comparatively higher indices of diversity and stability. The studied small 
mammal communities of the Polar Urals have an undisturbed diversity-evenness structure typical for subarctic 
landscapes. The studied landscapes do not contain small mammal species with a high degree of anthropogenic 
adaptability. Along with low integral indices of anthropogenic adaptability and an excess o f elastic stability indices 
over the resistant ones (except for the landscapes at the Morozov Cordon in the floodplain of the Khadata River, 
where tundra grassing is observed due to musk ox grazing), this indicates, on the one hand, the absence of 
significant anthropogenic impact on the studied landscapes, and on the other hand, the low adaptability of the 
studied mammal communities to anthropogenic transformation of the habitat.

Keywords: small mammals, Polar Urals, community, species, landscape, diversity, stability, 
anthropogenic adaptability.

Введение
В условиях наблюдаемой в настоящее время трансформации природной среды, 

обусловленной как деятельностью человека, так и природными факторами, в том числе 
климатическими изменениями, неравнозначно проявляющимися в разных регионах, 
имеется насущная необходимость в оценке современного состояния биоценозов в 
типичных региональных ландшафтах и поиска биологических индикаторов 
происходящих изменений. Это вновь привлекает внимание к казалось бы давно и 
хорошо изученной группе животных -  мелким млекопитающим (Micromammalia) -  
мелким наземным грызунам (Rodentia) и насекомоядным (Eulipotyphla), по которой к 
настоящему времени накоплен значительный фактический материал, и имеется 
достаточная база данных для сравнения и анализа, разработаны методология и методы 
популяционно-экологических и синэкологических исследований [1, с. 73-93; 2, с. 3-412; 
3, с. 4-192; 4, с. 3-346; 5, с. 612-621; 6, с. 29-46; 7, с. 4-361; 8, с. 3-481; 9, с. 3-310; 10, 
с. 63-69; 11, с. 5-303; 12, с. 3-139; 13, с. 78-88; 14, с. 88-100; 15, с. 10-315; 16, с. 3-437; 17, 
с. 61-74; 18, с. 300-304; 19, с. 303-316; 20, с. 1162-1172; 21, с. 153-175; 22, с. 297-306; 23, 
с. 71-76]. Цель данной работы заключалась в изучении видового состава и структуры 
населения мелких млекопитающих как одного из компонентов и индикаторов состояния 
ландшафтов Полярного Урала.

Материалы и методы исследования
Материалом для работы послужили результаты полевых исследований, 

проведённых в июле 2022 г. на побережье озера Большое Хадатаёганлор, в июле-августе 
2024 г. -  в пойме рек Хадата (кордоны Морозова, Горно-Хадатинский), Малая 
Пайпудына (неподалёку от посёлка Полярный), Енгаю, Лонготъёган, в пойме ручья 
Восточный Нырдвоменшор. Зверьков отлавливали ловушками Геро (давилками), 
начинёнными кусочками хлеба, смоченными в нерафинированном подсолнечном масле, 
и расставленными в ловчие линии по 25-100 штук, 50-метровым ловчим заборчиком с 
цилиндрами, а также цилиндрами, вкопанными в линию через 7-10 м друг от друга [24, 
с. 14-56; 25, с. 125-129]. Всего отработали 1450 ловушко-суток, 355 цилиндро-суток,



М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 1 (65). 2025 69

отловили 168 особей 9 видов мелких млекопитаю щ их. О билие M icrom am m alia 
оценивали в количестве экзем пляров на 100 ловуш ко-суток (экз./лов.-сут.) или 100 
цилиндро-суток (экз./цил.-сут.). Д ля сопоставимости с оценками других авторов 
применили пересчётные коэф ф ициенты  [26, с. 36; 27, с. 84]. П ри описании структуры 
населения использовали ш калу балльны х оценок обилия А.П. К узякина [26, с. 25]. 
В идовую  принадлеж ность ж ивотны х устанавливали по совокупности м орфологических 
признаков [28-31].

В ходе полного морф оф изиологического обследования всех зверьков определяли 
пол, относительны й возраст, у самок -  репродуктивны е показатели (количество 
эмбрионов, в том  числе резорбирую щ ихся, тём ны х плацентарны х пятен, ж ёлты х пятен 
беременности), которые затем  использовали для расчёта интегральны х характеристик 
сообщ еств [25, с. 156-157; 168-173].

С ообщ ество мелких млекопитаю щ их рассматривали как «территориальную  
группировку популяций филогенетически близких видов, относящ ихся к одному или к 
смеж ны м троф ическим  уровням, населяю щ их исследуемые географические 
подразделения» [6, с. 33-34; 26, с. 25]. Структуру сообщ еств определяли методами 
индексов разнообразия [3, с. 14], многомерны х пиктографиков, основанны х на индексах 
разнообразия и выравненности, и представляю щ их собой качественную  характеристику 
сообщ ества (местообитания), выраж енную  через количественны е показатели 
информации [5, с. 614-620; 6, с. 36-40]. С остояние сообщ еств оценивали по 
интегральны м показателям, предлож енны м и обоснованны м С.Н. Гаш евы м  [3, с.14-24]: 
индексам  антропогенной адаптированности (IAA), консервативности (IKV), успеш ности 
разм нож ения (URZ), показателям  упругой (UU), резистентной (UR), общ ей 
устойчивости (U), обобщ ённому показателю  благополучия (SSS): SSS = U  + 0.1IK V  + 
0.01IA A  + 0.01URZ.

П ри интерпретации результатов исследования исходили из того, что общ ая 
устойчивость (U) сообщ ества не только склады вается из упругой (U U ) и резистентной 
составляю щ ей (U R) (U  = U U  + UR), но на разны х стадиях развития экосистем ы  
представлена в больш ей мере той или другой -  в пионерных и молодых сообщ ествах 
U R>U U , в зрелы х и климаксны х -  U U >U R  [3, c. 22; 32, с. 17-18].

Результаты исследования
Н а местах кратковременны х стоянок в открытых ландш аф тах подгольцового и 

горно-тундрового поясов в поймах рек Х арбей, Х адата (Горно-Х адатинский кордон), на 
побереж ье безы мянного озера в долине реки Лонготъёган, на 30-35 цилиндро-суток 
отловлено по 1 особи тундряной бурозубки (Sorex tundrensis, M erriam , 1900). О билие 
вида в обследованны х м естообитаниях составило 2,9-3,3 ос./100 цил.-сут. (в пересчёте 
на ловуш ки Геро, соответственно, -  1,4-1,6 ос./100 дав.-сут.). П олученны е оценки обилия 
уклады ваю тся в лим иты  численности S. tundrensis, определённы е для Северного, 
П олярного и П риполярного У рала, а такж е в представления о численном  доминировании 
этого вида среди мелких насекомоядны х П олярного У рала [7, с. 85; 11, с. 48; 33, с. 65 
68].

В сего во всех исследованны х ландш аф тах зарегистрировали 6 видов грызунов и 3 
вида насекомоядны х (табл.1).
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Таблица 1. Видовой состав мелких млекопитающих ландшафтов Полярного Урала
Виды / Типы ландшафтов, районы исследования

подгольцовый горно-
тундровый

пойма ручья пойма реки побережье озера пойма реки пойма реки
Восточный Малая Большое Хадата (кордон Енгаю

Нырдвоменшор Пайпудына Хадатаёганлор Морозова) 66°50'1,90" с.ш.
/  Обилие, 67° 0'17,28" с.ш. 67°05'07,1" с.ш. 67°36'25,0" с.ш. 67°34'51,68" с.ш. 65°30'2,14" в.д.

/  ИД, % 65°28'32.77" в.д. 65°21'21,3" в.д. 66°04'48,0" в.д. 66°58'13,66" в.д.
Отряд Eulipotyphla

Sorex — 3,85 1,00 —
tundrensis, 11,73 1,62*
Merriam, 31,6% 28,6%
1900 79,2%
Sorex — 0,31 — —
caecutiens 0,62
Laxmann, 2,5%
1788 4,2%
Sorex m inutus _ 0,90* _ _
L., 1766 1,85

4,2%
12,5%

Отряд Rodentia
Clethrionomys 0,67 1,00 1,08 2,50 —
(=Myodes) 1,08* 1,62* 1,75* 4,06*
rutilus Pallas, 4,5% 7,4% 8,9% 71,4%
1779
Craseomys 4,00 5,50 4,00 — 2,00
rufocanus 6,49* 8,92* 6,49* 3,25*
Sundevall, 27,3% 40,8% 32,9% 12,5%
1846
Alexandromys 2,67 1,50 0,77 — 4,00
oeconomus 4,33* 2,43* 0,62 6,49*
Pallas, 1776 18,2% 11,1% 6,3% 25,0%

4,2%
Agricola 4,00 4,00 2,15 — —
agrestis L., 6,49* 6,49* 3,49*
1761 27,3% 29,6% 17,7%
Lasiopodom ys 2,00 1,50 — — —
gregalis 3,25* 2,43*
Pallas, 1779 13,6% 11,1%
Alexandrom ys 1,33 — — — 10,0
m iddendorffi 2,16* 16,23*
Poljakov, 9,1% 62,5%
1881
Общее 14,67 13,50 12,15 3,50 16,00
обилие 23,81* 21,91* 14,82 25,96*

“Примечание: в числителе приведены показатели обилия в экз./100 лов.-сут., в знаменателе -  в 
экз./100 цил.-сут.; звёздочкой обозначены показатели обилия, полученные пересчётным путём; ИД -  
индекс доминирования в %: в числителе указано значение индекса по результатам учёта ловушками Геро, 
в знаменателе -  по результатам учёта цилиндрами.

Выявленные нами виды характерны для Полярного Урала и сопредельных 
равнинных и горных районов, проникают в высокие широты до тундровой зоны [3, с. 62
64, 74-79; 7, с. 79-88, 171-193; 11, с. 47-65, 86-153; 17, с. 65-71; 18, с. 301-303; 34, с. 48-
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190; 35, с. 127; 36, с. 107; 37, с. 4; 38, с. 4]. Все виды, за исключением A. oeconomus, 
заселяют все высотные пояса, где встречается растительность. A. oeconomus -  вид 
увлажнённых пойменных местообитаний, в основном, сосредоточен в горно-таёжном 
поясе, но в отдельных местообитаниях может подниматься вверх выше [7, с. 79-88; 17, 
с. 65-71].

Полученные нами оценки обилия отдельных видов сопоставимы с литературными 
данными для Полярного, Приполярного и Северного Урала [7, с. 79-88; 1, с. 47-65, 86
153; 18, с. 301-303].

Наибольшее количество видов микромаммалий (7) отловлено на побережье озера 
Большое Хадатаёганлор, где наряду с участками разнотравно-хвощово-ерниковой и 
мохово-кустарничково-ерниковой тундры большую площадь занимает прибрежный 
ольховник ивово-разнотравный (высокотравный), служащий основной стацией 
размножения и переживания. В этом же районе отловлено наибольшее количество видов 
(3) землероек-бурозубок (табл. 1). Последнее отчасти объясняется большим 
выборочным усилием вследствие многосуточного отлова зверьков 50-метровым ловчим 
заборчиком с цилиндрами, в которые, как известно, из-за повышенной двигательной 
активности преимущественно попадают мелкие насекомоядные [11, с. 27; 25, с. 162].

Максимальное количество видов грызунов (6) выявлено нами в пойме ручья 
Восточный Нырвоменшор, где преобладают местообитания с древесно-кустарниковой 
растительностью -  пойменный ивняк ольхово-разнотравный, ольховник ивово
разнотравный у подножия горы, лиственничное разнотравное редколесье с отдельными 
кустами ольхи кустарниковой, разных видов ив, можжевельника. Это самое большое 
количество видов грызунов, отловленных нами в одном ландшафте не только на 
исследованной территории Полярного Урала, но и в равнинных районах лесотундры и 
северной тайги Западной Сибири.

Наименьшее количество видов (1 вид грызунов и 1 вид насекомоядных) выявлено 
в пойме реки Хадата на кордоне Морозова в районе разведения овцебыков, где 
значительную площадь занимает участок вторично олуговелой злаково-разнотравно- 
кустарничковой тундры с единичными лиственницами.

В населении мелких млекопитающих побережья озера Большое Хадатаёганлор 
численно доминируют горный вид лесных полёвок C. rufocanus и широко 
распространённый, эвритопный вид землероек-бурозубок S. tundrensis (табл.1). В пойме 
ручья Восточный Нырдвоменшор доминируют C. rufocanus и наиболее «лесной» вид 
серых полёвок A. agrestis, который, по данным К.И. Бердюгина с соавторами [11, с. 146], 
«на пределе своего распространения на Полярном Урале предпочитает разнотравные 
лесные поляны среди лиственничного редколесья». Содоминантами в данном 
сообществе являются вид увлажнённых, пойменных местообитаний A. oeconomus и 
тундровый вид L. gregalis. В пойме реки Малая Пайпудына доминирует C. rufocanus, 
содоминирует A. agrestis, значимый и равноценный вклад вносят A. oeconomus и L. 
gregalis. В пойме реки Енгаю доминирует автохтонный для Субарктики, тундровый вид 
A. middendorffi, содоминирует A. oeconomus, значимый вклад в население 
микромаммалий вносит C. rufocanus. В пойме реки Харбей (кордон Морозова) 
абсолютно преобладает широко распространённый, эвритопный вид лесных полёвок Cl. 
rutilus, содоминирует S. tundrensis (табл. 1).

В большинстве районов исследования уровень относительной численности 
микромаммалий можно оценить как средний, показатели общего обилия сопоставимы 
между собой (табл. 1). В пойме реки Хадата (кордон Морозова) общее обилие грызунов
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и насекомоядных -  низкое, в 3,5-4,6 раза меньше, чем в других местообитаниях. Нигде 
не выявлены весьма многочисленные (с обилием 100 и более экземпляров на единицу 
пересчёта) и очень редкие (менее 0,1) виды. По результатам отловов разными методами 
можно дать следующие балльные оценки численности отдельных видов в ландшафтах 
Полярного Урала. S. tundrensis на побережье озера Большое Хадатаёганлор -  
многочисленный вид, в пойме реки Хадата (кордон Морозова) и на местах 
кратковременных остановок (в поймах рек Харбей, Хадата (кордон Горно- 
Хадатинский), на побережье безымянного озера в долине реки Лонготъёган) -  обычный 
вид. S. caecutiens выявлен только на побережье озера Большое Хадатаёганлор, где 
является редким видом. S. minutus на побережье озера Большое Хадатаёганлор -  
обычный вид, в остальных районах исследования не отловлен. Cl. rutilus -  обычный вид 
в поймах ручья Восточный Нырдвоменшор, рек Малая Пайпудына, Хадата (кордон 
Морозова), на побережье озера Большое Хадатаёганлор, отсутствует в уловах из 
тундровых местообитаний поймы реки Енгаю. C. rufocanus не выявлен в пойме реки 
Хадата (кордон Морозова), в остальных районах исследования -  обычный вид. A. 
oeconomus не выявлен в пойме реки Хадата (кордон Морозова), редок на побережье 
озера Большое Хадатаёганлор, в остальных районах исследования -  обычный вид. A. 
agrestis -  отсутствует в уловах из поймы рек Хадата (кордон Морозова) и Енгаю, в 
остальных районах исследования -  обычный вид. L. gregalis отловлен только в пойме 
ручья Восточный Нырдвоменшор и реки Малая Пайпудына, где является обычным 
видом. A. middendorffi -  многочисленный вид в пойме реки Енгаю, обычный -  в пойме 
ручья Восточный Нырдвоменшор, в остальных местообитаниях не выявлен. В целом 
только два вида в 2-х районах исследования могут быть оценены как многочисленные: 
широко распространённый, «наиболее эвритопный вид среди всех мелких 
млекопитающих, встречающихся в Суарктике» [7, с. 83] S. tundrensis -  на побережье 
озера Большое Хадатаёганлор и тундровый вид A. middendorffi -  в пойме реки Енгаю, 
где по площади преобладают тундровые фитоценозы. Малое количество видов 
микромаммалий и низкое обилие большинства видов служат индикаторами низкой 
ресурсной ёмкости изучаемых ландшафтов.

По структуре населения (видовому составу, обилию отдельных видов) наиболее 
сходны сообщества микромаммалий из пойм ручья Восточный Нырдвоменшор, реки 
Малая Пайпудына -  самых южных и разнообразных по биотопическому составу 
местообитаний, между которыми отмечено самое низкое значение Евклидова 
расстояния (рис. 1, табл. 2). Наиболее отлично от остальных сообщество из самого 
северного и биотопически однородного местообитания (переувлажнённой мохово- 
разнотравно-кустарничковой тундры) в пойме реки Енгаю со специфической структурой 
доминирования. Обособленное положение занимает также сообщество из 
трансформированного ландшафта в пойме реки Хадата (кордон Морозова). Взаимное 
расположение сообществ на рисунке 1 в целом соотносится с распределением районов 
исследования в направлении с севера на юг (координаты см в табл.1): пойма реки Енгаю 
^  побережье озера Большое Хадатаёганлор ^  пойма реки Хадата ^  пойма реки Малая 
Пайпудына ^  пойма ручья Восточный Нырвоменшор. Отклоняется на дендрограмме от 
широтного распределения районов исследования только взаимное расположение 
сообществ из поймы реки Хадата и с побережья озера Большое Хадатаёганлор. Это 
частично можно объяснить изменением природного ландшафта в окрестностях кордона 
Морозова вследствие разведения обцебыков, а также интегральным эффектом 
ландшафтообразующих факторов.
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Рисунок 1. Дендрограмма сходства населения мелких млекопитающих ландшафтов 
Полярного Урала по видовому составу и обилию отдельных видов

Таблица 2. Матрица сходства населения мелких млекопитающих ландшафтов 
Полярного Урала по видовому составу и обилию отдельных видов__________________

Районы
исследования

Восточный
Нырдвоменшор

Малая
Пайпудына

Хадата
(кордон Морозова)

Большое
Хадатаёганлор

Енгаю

Восточный
Нырдвоменшор

— 2,4 7,0 5,4 10,1

Малая Пайпудына 2,4 — 7,3 4,9 11,7
Хадата (кордон 
Морозова)

7,0 7,3 — 5,7 11,3

Большое
Хадатаёганлор

5,4 4,9 5,7 — 11,7

Енгаю 10,1 11,7 11,3 11,7 —

На дендрограмме, построенной только по качественным данным о видовом составе 
населения без учёта соотношения разных видов также наиболее сходны сообщества 
микромаммалий из пойм ручья Восточный Нырдвоменшор и реки Малая Пайпудына. 
Однако в один кластер с ними входит сообщество из поймы реки Енгаю, а наиболее 
отлично от всех сообщество из поймы реки Хадата (кордон Морозова) (рис. 2, табл. 3). 
Взаимное расположение сообществ на рисунке 2 хорошо соотносится с распределением 
районов исследования в направлении с востока на запад: пойма реки Хадата ^  
побережье озера Большое Хадатаёганлор ^  пойма реки Енгаю ^  пойма ручья 
Восточный Нырвоменшор ^  пойма реки Малая Пайпудына. Несколько уклоняющееся 
от этой схемы взаимное расположение на дендрограмме последних двух сообществ 
вполне объяснимо внутриландшафтными биотопическими и микроклиматическими 
особенностями, интегральным действием факторов физико-географической 
зональности (широтной, долготной, высотной) и отчасти -  возможным смещением 
оценок из-за небольшого объёма выборок.
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Рисунок 2. Дендрограмма сходства населения мелких млекопитающих ландшафтов
Полярного Урала по видовому составу

Таблица 3. Матрица сходства населения мелких млекопитающих ландшафтов 
Полярного Урала по видовому составу__________________________________________

Районы
исследования

Восточный
Нырдвоменшор

Малая
Пайпудына

Хадата
(кордон Морозова)

Большое
Хадатаёганлор

Енгаю

Восточный
Нырдвоменшор - 1,00 2,45 2,24 1,73

Малая Пайпудына 1,00 - 2,24 2,00 2,00
Хадата (кордон 
Морозова) 2,45 2,24 - 2,24 2,24

Большое
Хадатаёганлор 2,24 2,00 2,24 - 2,45

Енгаю 1,73 2,00 2,24 2,45 -

Таким образом, результаты кластерного анализа свидетельствуют об 
обусловленности структуры сообществ микромаммалий факторами физико
географической зональности и внутриландшафтной биотопической структуры (табл. 4).

По принадлежности к типу фауны виды A. oeconomus, S. caecutiens -  
транспалеарктические, A. agrestis, S. minutus -  западно-палеарктические (европейские); 
Cl. rutilus, C. rufocanus, L. gregalis, A. middendorffi, S. tundrensis -
восточнопалеарктические (сибирские) [3, с. 63; 11, с. 47, 53, 60, 86, 107, 136, 144; 31, с. 
180, 246, 268; 34, c. 49, 64, 69, 107, 173; 39, с. 11-13, 22, 24, 26].

В собранной выборке отсутствуют представители экологических групп 
синантропов и эвсинантропов, абсолютно преобладают нейтральные по отношению к 
человеку виды (S. caecutiens, S. minutus, Cl. rutilus, C. rufocanus, A. oeconomus, A. 
middendorffi, L. gregalis -  77,8% от общего числа видов), и 22,2% составляют 
антропофильные виды (S. tundrensis, A. agrestis) [3, с. 191]. В населении млекопитающих 
исследованных ландшафтов отсутствуют виды с высокой степенью антропогенной 
адаптированности (со значениями индивидуального индекса антропогенной 
адаптированности (Ii) более 13). Большую часть (66,7%) составляют виды со средней
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степенью  антропогенной адаптированности (Ii=9,6-13). 33,3%  приходится на долю  видов 
с низкой степенью  антропогенной адаптированности (Ii=7,4-9,5) -  S. tundrensis, S. 
caecutiens, S. minutus. И нтегральны е значения индексов антропогенной
адаптированности (IA A ) во всех сообщ ествах принимаю т низкое значение -  1,10-1,11.

Все анализируемы е сообщ ества характеризую тся низкими значениям и индексов 
видового богатства, видового разнообразия, вы равненности и устойчивости (табл. 4). 
П одобны е характеристики свойственны  сообщ ествам м елких млекопитаю щ их 
вы сокош иротны х и горных ландш афтов и объясняю тся суровы ми природно
климатическими особенностями территории.

Таблица 4. Экологические показатели сообщ еств мелких млекопитаю щ их 
П олярного У рала________________________________________________________________________

Показатели Районы исследования, биотопы
пойма ручья 
Восточный 

Нырдвоменшор

пойма реки 
Малая 

Пайпудына

побережье озера 
Большое 

Хадатаёганлор

пойма реки 
Хадата (кордон 

Морозова)

пойма реки 
Енгаю

1) лиственнич
ное редколесье с 
разреженным 
разнотравным 
покровом, пере
межающееся 
каменистыми 
участками;
2) пойменный 
ивняк
разнотравный;
3) ольховник 
ивово
разнотравный у 
подножия горы

1) пойменное 
лиственнич
ное
можжевелово-
ерниково-
ивово
разнотравное
редколесье;
2) лиственнич
ное ерниково- 
чернично- 
зеленомошное 
редколесье;
3) ерник 
разнотравно- 
зеленомошный

1) ольховник 
ивовый 
разнотравный;
2) ерник 
разнотравно
хвощовый;
3) ерник 
разнотравно- 
кустарничко- 
вый

1) лиственничное 
ивово
кустарниковое 
кустарничково- 
зеленомошное 
редколесье;
2) вторично 
олуговелая 
злаково
разнотравно- 
кустарничковая 
тундра с 
единичными 
лиственницами

1) мохово
разнотравно- 
кустарнич- 
ковая тундра

Индекс видового 
богатства 
Маргалефа (R)

3,73 2,80 2,98 1,18 3,32

Индекс видового 
разнообразия 
Шеннона (Н)

0,72 0,61 0,67 0,26 0,39

Индекс
выравненности 
Шеннона (J)

0,40 0,38 0,34 0,38 0,35

Индекс видового 
разнообразия 
Симпсона (D)

0,79 0,72 0,73 0,41 0,53

Индекс
выравненности 
Симпсона (E)

0,13 0,14 0,10 0,21 0,18

Индекс
доминирования 
Симпсона (C)

0,21 0,28 0,27 0,59 0,47

Показатель
успешности
размножения
(URZ)

7272.73 6540,88 5200,00 4705,88 9999,99
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Показатели Районы исследования, биотопы
пойма ручья 
Восточный 

Нырдвоменшор

пойма реки 
Малая 

Пайпудына

побережье озера 
Большое 

Хадатаёганлор

пойма реки 
Хадата (кордон 

Морозова)

пойма реки 
Енгаю

Показатель
консервативности
(IKV)

1,05 1,11 0,67 1,0 1,38

Показатель
плохой
агрегированности
(B)

0,03 0,25 0,04 0,33 0,01

Обобщённый
показатель
благополучия
(SSS)

81,90 70,61 59,4 49,50 110,29

Показатель
упругой
устойчивости
(UU)

4,66 3,23 3,12 0,66 1,21

Показатель
резистентной
устойчивости
(UR)

1,38 1,45 1,35 1,36 0,94

Показатель
общей
устойчивости
(U)

6,04 4,68 4,47 2,02 2,14

Соотношение
показателей
резистентной и
упругой
устойчивости
UR/UU

0,30 0,45 0,43 2,06 0,78

В  со о б щ ест в а х  в сех  рай он ов  и ссл едов ан и я  и ндек сы  в и д ов ого  р азн ообр ази я  
Ш ен н о н а  (Н ), п р и даю щ его  бол ьш и й  вес м ал очи сл енн ы м  видам , и в и дов ого  
р азн ообр ази я  С и м п сон а  (D ), п р и д аю щ его  бол ьш и й  вес обы чн ы м  видам , и м ею т низки е и 
соп остав и м ы  м еж д у  с о б о й  зн ач ен и я  с н езначительны м  п р евы ш ен и ем  и н дек са  С и м п сон а. 
З н ач ен и е и н дек са  в и д о в о го  р азн ообр ази я  Ш ен н о н а  п ол яр н о-ур ал ьск и х  со о б щ ест в  в 2 ,6 
7 ,2  раза н и ж е м н о го л етн его  ср ед н его  зн ач ен и я  Н  со о б щ ест в  м икром ам м алий  из 
С ев ер н ой  Барабы  [5, с. 6 1 6 ]. В  т о  ж е  врем я зн ач ен и я  и н дек са  в и д ов ого  р азн ообр ази я  
С и м п сон а  и зуч аем ы х со о б щ ест в  соп остав и м ы  с таковы м и для различны х стр ук т ур н о
ф унк ц ион альн ы х зо н  г. Н овы й  У р ен го й  (равнинная л есо ту н д р а ), в т о м  ч исл е б л и зк ой  к 
к онтролю  (н ен ар уш ен н ы м  м ест ооби тан и я м ) л есоп ар к ов ой  зо н ы  (таковы  со о б щ ест в а  из 
п ой м  ручья В о сто ч н ы й  Н ы р вом ен ш ор , реки  М алая П ай п уды н а и п обер еж ь я  оз. Б ол ьш ое  
Х адатаёган л ор ) [32 , с. 15] (табл. 4 ). С оо б щ еств а  м икром ам м али й  из п ойм ы  ручья  
В о сто ч н ы й  Н ы р вом ен ш ор , п ойм ы  реки М алая П ай пуды н а, п обер еж ь я  озер а  
Х адатаёган л ор  отличаю тся б о л е е  вы соким и и н дек сам и  в и д о в о го  р азн ообр ази я  Ш ен н он а  
и С и м п сон а , ч ем  и ссл едов ан н ы е нам и со о б щ ест в а  равнинны х лан дш аф тов З а п адн ой  
С и би р и  в центральн ой  части  сев ер н о й  тайги  (ок р естн ости  г. Н ады м а, Н ады м ск и е сопки: 
H  -  в 2 ,9 -3 ,4  раза, D  -  в 2 ,9 -3 ,2  раза) [40, с. 8 4 7 ], в за п а д н о й  части  сев ер н ой  тайги  
(К ун оватски й  заказник, п ой м а реки К ун оват , ок р естн ости  стац и онар а «С терх»: H  -  в 1,6-
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1,9 раза, D  -  в 1 ,6 -1 ,8  раза; Г осудар ст в ен н ы й  зап ов едн и к  «М алая С осьва», о к р естн ости  
к ор дон а  Ш у хтун гор т , п ой м а  реки М алая С осьва: H  -  в 1 ,5 -1 ,8  раза, D  -  в 1 ,4 -1 ,5  раза) 
[41 , с. 72; 4 2 , с. 89 ], в п р ед го р н о й  л есо т у н д р е  (ок р естн ости  го р н ого  м асси ва Р ай -И з, 
п р едгорья  в о ст о ч н о го  м акроск лон а П ол я р н ого  Урала: H  -  в 3 ,4 -4 ,0  раза, D  -  в 2 ,9 -3 ,2  
раза) [43 , с. 86 ], в за п а д н о й  части  равн и нн ой  л есотун д р ы  (А н гальск и й  мы с, о к р естн ости  
г. С алехард, п ой м а рек  О б и  и П о л у й  в м ест е  и х  слияния: H  -  в 1 ,9 -2 ,2  раза, D  -  в 1 ,5 -1 ,7  
раза) [44 , с. 93 ].

В с е  п ол яр н о-ур ал ьск и е со о б щ ест в а  хар ак тер и зую тся  вы соким и зн ач ен и ям и  
и н дек сов  к онсерв ати вн ости , св и детел ь ств ую щ и м и  о  наличии в и зуч аем ы х лан дш аф тах  
о с е д л о г о  н аселения, и су д я  п о  низким  зн ач ен и я м  и н дек са  п л о х о й  агреги ров анн ости , 
отр аж аю щ его  ск уч ен н ост ь  зверьков, р а сп р ед ел ён н о го  до ст а т о ч н о  р авн ом ер но. В  ц ел ом  
на и м ею щ и х ся  геогр аф и ч еск и х  вы борках п р осл еж и в аю тся  тен д ен ц и и  п он и ж ен и я  
и н дек сов  в и д о в о го  богатства, в и д ов ого  р а зн ообр ази я  Ш ен н о н а  и С и м п сон а, у сп еш н о ст и  
р азм н ож ен и я , п оказател ей  у п р у го й  и о б щ ей  у стой ч и в ост и , о б о б щ ё н н о г о  показателя  
бл агоп ол уч и я  со о б щ ест в  и повы ш ения и н дек са  дом и н и р ов ан и я  С и м п сон а  в 
направлении  с ю га  на север . О т эт о й  тен д ен ц и и  зн ач и м о  отклоняется  со о б щ ест в о  сам ого  
сев ер н о го  го р н о -т у н д р о в о го  лан дш аф та в п о й м е реки Е н гаю , вы сокие и ндек сы  
к он сер в ати в н ости  и у сп еш н о ст и  р азм н ож ен и я  к отор ого  м о гу т  отраж ать  
к ом п ен сатор н ы е п оп ул я ц и он н ы е п р оц ессы  в ж ёст к и х  м и к р оби отоп и ч еск и х  и 
м ик р оклим атических у сл ов и я х  откры того п ер еув л аж н ён н ого  ландш аф та, гран ич ащ его с 
гольцовы м  п оя сом , гд е  м о ж ет  и м еть м ест о  повы ш енная неизбирательн ая элим и н аци я  
звер ьков (табл .4 ). С равнительно б о л ее  вы сокие зн ач ен и я  интегральны х показателей  
со о б щ ест в а  м ик ром ам м али й  в п ой м е реки Е н гаю  м огут  бы ть об у сл о в л ен ы  такж е  
сп ец и ф и ч еск и м и  о со б ен н о ст я м и  би о л о ги и  р азм н ож ен и я  состав л я ю щ и х его  ви дов  -  
ти п и ч н ого  субарк та A . m id d e n d o r f f i  и ст ен о б и о н т н о го  в п р едел ах  С убарктики вида L . 
g r e g a l is ,  сп ец и ф и ч еск и м и  м ор ф оф и зи ол оги ч еск и м и  о со б ен н о ст я м и  A . m id d e n d o r f f i  [7, с. 
42].

А н ал и з м н огом ер н ы х пиктограф иков и зуч аем ы х со о б щ ест в  и ср ав н ен и е их с 
таковы м и д р у ги х  субар к ти ч еск и х  лан дш аф тов показы вает, что он и  и м ею т  
н ен ар уш ен н ую  и харак терн ую  для вы соких ш и рот стр ук тур у р а зн ообр ази я -  
вы равн енн ости  (рис. 3 ) [5, с. 6 1 5 , 617; 6, с. 3 7 -3 9 ]. С и м м етр и ч ность  пиктограф иков по  
в сем  осям  указы вает на отн оси тел ь н ую  стаби л ьн ость  со о б щ ест в  (л ан дш аф тов) в 
у сл ов и я х  и зм ен ен и й  р еги он ал ьн ого  и гл обал ьн ого  климата, р астущ его  влияния на  
ландш аф ты  ан тр оп оген н ой  деятел ьн ости . П иктограф ик со о б щ ест в а  м елких  
м л ек оп и таю щ и х из п ойм ы  ручья В о ст о ч н ы й  Н ы р дв ом ен ш ор  отличается  н аибол ь ш ей  
вы тянутостью  п о  гор и зон тал ьн ой  оси , что  отр аж ает сравн и тел ьн о б о л ее  вы сокий  
ур ов ен ь  разн ообр ази я .

В  бол ьш и н ств е со о б щ ест в  н абл ю дает ся  превы ш ен и е показателя у п р у го й  
у сто й ч и в о ст и  над р ези стен тн о й , св о й ст в ен н о е  ненаруш ен н ы м , зр ел ы м  м ест ооби тан и я м  
(табл. 4 ), а в м ал ов и дов ом  со о б щ ест в е  м елк и х м л ек оп и таю щ и х к ор дон а  М о р о зо в а  
(п ой м а  реки Х адата) -  н а о б о р о т  превы ш ен и е показателя р ези ст ен т н о й  у сто й ч и в о ст и  над  
у п р у го й , св о й ст в ен н о е  тр ан сф ор м и р ован н ы м  м естооби тан и я м . П о с л е д н ее  
п одтв ер ж дается  н езн ач и тел ьн ой  аси м м етр и чн ость ю  ф орм ы  пиктограф ика н азван н ого  
со о б щ еств а , которая сл у ж и т  к ачеств ен н ой  харак тери сти к ой  лан дш аф та (м ест ооби т ан и я )  
и со о б щ ест в а  (вы борки).



78
М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /

Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 1 (65). 2025

Побережье озера Хадатаёганлор пойма ручья Восточный Нырдвоменшор пойма реки Енгаю пойма реки Малая Пайпудын

Малая СосьваКуноватскии заказник Новый Уренгой Ангальскии мыс Салехард) (западная часть северной таиги(западная часть северной таиги)

0.05
0.1 ОD Н

пойма реки Хадата (кордон Морозова)

Р и сун ок  3. И н ф ор м ац и он н ы е пиктограф ики со о б щ ест в  м елк и х м л ек оп и таю щ их
П ол я р н ого  У рала и равн и нн ой  части  З а п адн ой  С ибири: D  -  и н дек с  в и д ов ого  

р азн ообр ази я  С и м п сон а, Н  -  и н дек с  в и д ов ого  р азн ообр ази я  Ш ен н он а , E  -  и н дек с  
вы равн енн ости  С и м п сон а, J -  и н д ек с  вы равн енн ости  Ш ен н он а

Обсуждение
В  х о д е  уч ётов  м елк и х м л ек оп и таю щ и х в л ан дш аф тах П ол я р н ого  У рала в и ю л е 

августе 2 0 2 2 , 2 0 2 4  гг. вы явлено 6 ви дов  гры зунов и 3 ви да зе м л ер о ек -б у р о зу б о к  из 13 
ви дов м елких н азем ны х гры зунов и 10 ви дов  м елких н асек ом оя дн ы х, встр ечаю щ и хся  на 
П ол я р н ом  У рале. О тсутств и е в ул ов ах  остальны х ви дов  м о ж н о  объ ясн и ть  
ст ен о б и о н т н о ст ь ю , н ео д н о р о д н о ст ь ю  п р остр ан ств ен н ого  р а сп р едел ен и я  в п р едел ах  
ареала, ф азой  н и зк ой  ч и сл ен н о ст и  п оп ул я ц и и  на ф о н е  обы ч н ой  м а л оч и сл ен н ости , а 
так ж е кратк оврем енн остью  учётов.

В и д о в о й  состав  и экол оги ческ ая  струк тура н асел ен и я  м елк и х м л ек оп и таю щ и х  
со о тв ет ств у ю т зо н а л ь н о м у  (ш и р отн ом у, д о л го тн о м у , в ы сотн ом у) п о л о ж ен и ю  и 
би о т о п и ч еск о й  струк туре о б сл ед о в а н н ы х  ландш аф тов. В  и зуч аем ы х со о б щ ест в а х  
п р ео б л а д а ю т нейтральны е п о  отн ош ен и ю  к ч ел ов ек у  виды , ок ол о  У  составл я ю т  
ан троп оф и льн ы е виды , о тсу т ств у ю т виды  с вы сокой  степ ен ью  ан тр оп оген н ой  
адап ти р ован н ости . В с ё  э т о  оп р ед ел я ет  н и зк ое и н тегр ал ьн ое зн ач ен и е ан тр оп оген н ой  
адап ти р ов ан н ости  со о б щ ест в , св и детел ь ст в ует  о б  отсутств и и  зн а ч и м о го  ан тр оп оген н ого  
в оздей ств и я  на и ссл ед у ем ы е ландш аф ты , а так ж е о  н и зк ой  адап ти р ов ан н ости  и 
уя зв и м ост и  и зуч аем ы х эк о си ст ем  к в оздей ст в и ю  ан тр оп оген н ы х ф акторов.
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Среди мелких м лекопитаю щ их исследованной территории дом инирую т сибирские 
виды (55,6% ), равны й вклад вносят европейские и транспалеарктические виды (по 
22,2% ), что согласуется с располож ением  исследуемы х ландш афтов, главным образом, 
на восточном макросклоне П олярного Урала.

Структура населения (видовой состав мелких млекопитаю щ их, численное 
соотнош ение видов) хорош о соотносится с географ ическим полож ением  районов 
исследования и внутриландш аф тной биотопической структурой. Н аибольш ее сходство 
вы явлено в населении микромаммалий ландш афтов подгольцового пояса в пойме реки 
М алая П айпуды на, ручья В осточны й Н ы рвоменш ор, побереж ья озера Х адатаёганлор. 
О беднены  видовой состав мелких млекопитаю щ их в биотопически однообразном  горно
тундровом  ландш афте в пойме реки Енгаю  и в трансф орм ированном  в ходе вы паса и 
содерж ания овцебыков подгольцовом  ландш афте в пойме реки Х адата (кордон 
М орозова).

К ластерны й анализ сообщ еств по видовому составу и обилию  разны х видов 
показал вы сокое соответствие их взаимного располож ения в пространстве переменных 
ф актическому располож ению  изучаемы х ландш аф тов по географической ш ироте и 
долготе, статистически подтвердив соответствие структуры сообщ еств природны м 
особенностям  территории.

А нализируемы е сообщ ества имею т ненаруш енную  структуру разнообразия- 
вы равненности (разнообразия-доминирования), свойственную  субарктическим  и 
вы сокогорны м ландш афтам, характеризую тся в общ ем низким и показателями 
разнообразия, вы равненности и устойчивости, что объясняется суровы ми природно
климатическими особенностями Субарктики и горной местности.

С равнительно больш ими показателями разнообразия и устойчивости 
характеризую тся сообщ ества мелких млекопитаю щ их из пойм ручья В осточны й 
Н ы рдвоменш ор, реки М алая П айпуды на, с побереж ья озера Больш ое Х адатаёганлор, 
отличаю щ ихся больш им внутриландш аф тны м  разнообразием  м естообитаний и более 
мягким микроклиматом. В ы явленное превы ш ение значений индексов разнообразия 
сообщ еств более ю ж ны х ненаруш енны х полярно-уральских ландш аф тов над 
равнинны м и объясняется присутствием  в их населении видов, типичны х для разных 
ш иротных зон  и вы сотны х поясов вследствие сочетанного действия 
ландш аф тообразую щ их факторов. Так, комплекс вы сокош иротны х и горных факторов, 
наряду с внутриландш аф тны м  биотопическим разнообразием  определяет 
сосущ ествование тундровы х (L. gregalis, A. middendorffi), лесны х (Cl. rutilus, A. agrestis), 
горных (C. rufocanus), видов интразональны х м естообитаний (A. oeconomus), 
ш ирокоареальны х эвритопны х видов (S. tundrensis, S. caecutiens, S. minutus).

Только в одном ландш афте -  в районе содерж ания стада овцебыков в пойме реки 
Х адата (кордон М орозова), отмечено превы ш ение показателя резистентной 
устойчивости над упругой, служ ащ ее индикатором  наруш енности ландш афта, что 
проявляется такж е в форм ировании вторичного фитоценоза -  олуговелой злаково- 
разнотравно-кустарничковой тундры.

В целом в направлении с ю га на север наблю дается тенденция пониж ения 
показателей разнообразия, устойчивости, благополучия сообщ еств, что соответствует 
известны м закономерностям  изменения биологического разнообразия, условий 
теплообеспеченности и увлаж нения [45, с. 8-12].
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Заключение
В и д о в о й  состав , струк тура н асел ен и я  м елких м л ек оп и таю щ и х и ссл едов ан н ы х  

лан дш аф тов П ол я р н ого  У рала со о т в ет ст в у ю т  их ш и р отн ом у, д о л го т н о м у , вы сотн ом у  
р а сп о л о ж ен и ю , состав у  и со о т н о ш ен и ю  би отоп ов . И н тегр ал ьн ое д ей ст в и е  к ом плекса  
л а н д ш а ф т о о б р а зу ю щ и х  ф акторов оп р ед ел я ет  со су щ ест в о в а н и е в о д н о м  лан дш аф те  
ви дов, характерны х для разны х п р и р одн ы х зо н  и вы сотны х поясов.

Ж ёстк и е п р и р одн о-к л и м ати ч еск и е усл ов и я  С убарктики  и гор н ой  м ест н ост и  
обусл ов л и в аю т н изки е показатели  в и дов ого  р азн ообр ази я , вы равненности , 
у стой ч и в ост и , ан тр оп оген н ой  адап ти р ован н ости  и ссл едов ан н ы х сообщ еств , 
св и детел ь ст в ую щ и е о б  уя зв и м ост и  лан дш аф тов П ол я р н ого  У рала к а н тр оп оген н ом у  
в оздей ств и ю .

С о о б щ еств а  м елких м л ек оп и таю щ и х в сех  и ссл едов ан н ы х лан дш аф тов и м ею т  
н ен ар уш ен н ую  стр ук тур у  р азн ообр ази я -в ы р ав н ен н ости , св ой ств ен н ую  субарк ти ческ и м  
ландш аф там , что  сл у ж и т  п р и зн аком  их стаби л ьн ости  в у сл ов и я х  гл обальны х и 
регион альн ы х клим атических и зм ен ен и й  и в озр астаю щ его  а н тр оп оген н ого  воздей ств и я  
на ландш аф ты  П ол я р н ого  У рала.

Т ен д ен ц и и  и зм ен ен и я  парам етров и ссл ед о в а н н ы х  со о б щ ест в  в ш и р отн ом  
направлении  со о тв ет ств у ю т зак он ом ер н остя м  и зм ен ен и я  усл ов и й  т еп л о о б есп еч ен н о ст и , 
ув л аж н ен и я  и б и о р а зн о о б р а зи я  в ц ел ом . Т олько в о д н о м  р ай он е и ссл едов ан и я  -  в п ой м е  
реки  Х адата  (к ор д он  М о р о зо в а ) вы явлены  при зн аки  тр ан сф ор м и р ов ан н ое™  ландш аф та  
в сл едств и е  сод ер ж ан и я  стада овц ебы к ов  и связан н ой  с эти м  х о зя й ст в ен н о й  
дея тел ьн ости , св и детел ь ст в ую щ и е о  н е о б х о д и м о с т и  тщ ател ьн ого планирования, 
контроля и р егул ир овани я р ек р еац и он н ой  д ея тел ь н ости  на д а н н о й  терр итории .
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Аннотация
Мақалада геоэкологиялық білім берудің жасыл экономиканы дамытудағы рөлі мен маңыздылығын 

қарастырады. Мектеп географиясының оқу бағдарламасындағы экологиялық білім беру мен зерттеулерді 
жетілдіру қажеттілігі көрсетілген. Зерттеу нәтижелері экологиялық жауапкершілікті арттыру үшін 
оқушылардың білім деңгейін көтеру, мұғалімдердің біліктілігін арттыру және практикалық оқыту 
әдістерін енгізу маңызды екенін көрсетті. Мұндай қадамдар тұрақты даму қағидаттарын жүзеге асыруға 
ықпал етеді.

Кілт сөздер: Геоэкология, жасыл экономика, тұрақты даму, біліктілікті арттыру, геоэкологиялық 
зерттеулер, экологиялық проблемалар.

ГЕОЭКОЛОГИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ - ОСНОВА РАЗВИТИЯ 
«ЗЕЛЕНОЙ» ЭКОНОМИКИ 

Бурунова К.К1*
г*НАО «Актюбинскийрегиональный университет имени К. Жубанова»,

Актобе, Казахстан
* Автор для корреспонденции : hurunova.karima@gmail.com

Аннотация
В статье рассмотрены роль и значение геоэкологического образования в развитии зеленой 

экономики. Указана необходимость совершенствования экологического образования и научных 
исследований в школьной программе по географии. Результаты исследования показали, что важно 
повышать уровень образования студентов, повышать квалификацию преподавателей и внедрять 
практические методы обучения для повышения экологической ответственности. Подобные шаги 
способствуют реализации принципов устойчивого развития.

Ключевые слова: Геоэкология, зеленая экономика, устойчивое развитие, повышение 
квалификации, геоэкологические исследования, экологические проблемы.
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GEOECOLOGICAL EDUCATION IS THE BASIS FOR THE DEVELOPMENT
OF A "GREEN" ECONOMY 

Burunova K.K.1*
!*NAO «Aktobe Regional University named after K. Zhubanov», Aktobe, Kazakhstan 
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Abstract
The article examines the importance of geoecological knowledge for the development of a green economy. 

This educational model is aimed at forming an environmental culture of students, efficient use of natural resources, 
and increasing responsibility for the environment. The results o f the study suggest a three-stage teaching 
methodology and were determined through a survey of teacher training, work with the local community, practical 
classes, and excursions. To move to a green economy, it is recommended to improve geoecological knowledge, 
which contributes to sustainable development.

Key words: Geoecology, green economy, sustainable development, advanced training, geoecological 
research, environmental issues.

Кіріспе
«Ж асы л эк он ом и к а»  қазіргі уақы тта әл ем д ік  эк он ом и кан ы ң  м аңы зды  

м әсел ел ер ін ің  б ір і болы п табы лады . О ны ң н егізгі м ақсаты  -  қорш аған ортаны  қорғау, 
таби ғи  р есур стар ды  т и ім д і ж ән е  д ұр ы с пайдалану. Ж асы л эк он ом и к а к онцепциясы  
табиғатқа зи я н  к ел тірм ейді, ол  табиғатты  одан  әрі сақтауды  қам там асы з ет у ге  
бағы тталған. Б ұл  зер т т еу  м ектеп  географ иясы ны ң оқ у бағдарлам асы ндағы  
геоэк ологи ялы қ  зер т теул ер  м ен  экологиялы қ б іл ім  б ер у д і ж ет іл д ір у д ің  маңы зды лы ғы н  
қарасты рады . С он ы м ен  қатар, зер т т еу  н әти ж ел ер і бой ы н ш а геоэкологиялы қ б іл ім  
б ер у д ің  т и ім д іл іг і артып, оны ң ж асы л эк он ом и кан ы  дам ы тудағы  рөлі қарасты рылады .

«Ж асы л» эк он ом и к а  -  м ақсаты  таби ғи  р есур стар ды  ұты м ды  п айдалану, қорш аған  
ортаны  қорғай оты ры п, эконом икалы қ дам уға  қол ж ет к ізу  болы п табы латы н  
эконом икалы қ м одель. Б ұл  экон ом и калы қ  м одел ь  тұрақты  д а м у  п р и н ц и п тер ін е  
н егізд ел ген , яғни эконом икалы қ, әл еум ет тік  ж ән е  экологиялы қ а сп ек т іл ер д ің  ү й л ес ім д і 
дам уы н  қамтамасы з етед і. М ек т еп  оқуш ы лары ны ң геоэкологиялы қ зер т т еу л ер д ің  
әдісн ам алы қ  н егіз і р ет ін д е  ж араты лы стану ж ән е  әл еум еттік -эк он ом и к ал ы қ  б іл ім д ер  
к еш ен ін е қол ж етк ізу і керек. Б ұл  а сп ек т іде  геоэкологиялы қ ж ағдайлар м ен  
п р обл ем ал ар ды  аны қтау ж ән е  зер т т еу  п р о ц ес ін д е  экологи я, географ ия, әл еум еттан у  
ж ән е  экон ом и кан ы ң  р өл ін  бағалам ауға болм айды .

Г еоэк ол огия л ы қ  б іл ім  б ер у  ж асы л экон ом и кан ы  дам ы туды ң  өте  м аңы зды  ф акторы  
болы п  табы лады . Э кологиялы қ б іл ім  б ер у  н әт и ж ес ін д е  ж астарды ң  экологиялы қ  
ж ауапк ерш іл ігі артып, оларды ң тұрақты  д а м у  п р и н ц и п тер ін  қабы лдауы  артады. 
О қуш ы ларды ң экологиялы қ м әд ен и ет ін  дам ы ту ү ш ін  қолданы латы н үш  саты лы  оқы ту  
ә д іст ем ес і экологиялы қ б іл ім д і оқу ж ү й е с ін е  к ір ік тіруге м үм к ін д ік  б ер ед і. З ер ттеу  
н әти ж ел ер і геоэкологиялы қ б іл ім н ің  м аңы зды лы ғы н, оны ң экологиялы қ м әсел ел ер д і 
ш еш удегі р өл ін  ж ән е  практикалы қ дағды ларды ң қ аж еттіл ігін  растайды .

Г еоэк ол огия л ы қ  б іл ім д ер ін  ж ет іл д ір у  м ақсаты нда ст у д ен т т ер д і практикалы қ  
ж ұм ы сқа тарту, м ұ ға л ім д ер д ің  к әсіб и  б іл ік тіл іг ін  артты руға көңіл  бөл у , ж ер гіл ікті 
тұр ғы н дар м ен  ы нты мақтасты қты  ны ғайту ұсы ны лады . Бір с ө зб е н  айтқанда, 
геоэк ологи ялы қ  б іл ім  б ер у  ж ү й ес ін  дам ы ту экологиялы қ м әсел ел ер д і ти ім д і ш еш уге  
ж ән е  «ж асы л » экон ом и кан ы  ж ү зе ге  асы руға бағы тталған қ адам дар ды  ж ү зе ге  асы руға  
ы қпал етед і. Б іл ім  б ер у  бағдарлам алары н ж аңарту ж ән е  экол оги ян ы ң  р өл ін  артты ру  
арқылы б із  тұрақты  дам уға  қол ж ет к ізе  аламы з.
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Зерттеу материалдары
Б ұл  зер т теуд ің  мақсаты  ж асы л экон ом и кан ы  дам ы туға ж ән е  тұрақты  дам у  

қағидаттары н ж ү зе ге  асы руға көм ек тесу . Ж ұм ы сты ң бары сы н да м ектеп  
географ иясы ны ң оқ у бағдарлам асы ндағы  геоэк ологи ялы қ  зер т теул ер  м ен  экологиялы қ  
б іл ім  б ер у д і ж ет іл д ір у д ің  м аңы зды лы ғы н қарасты рады . З ер тт еу  ж ұм ы сы  ү ш ін  географ ия  
м ұғал ім д ер ін ің  арасы нда сауалн ам а ж үр гізген  болаты нм ы н. С ауалнам а геоэкологиялы қ  
б іл ім  б ер у д ің  ж асы л экон ом и кан ы  дам ы тудағы  м аңы зды  р өл ін  аны қтау ж ән е  
геоэк ологи ялы қ  б іл ім д і дам ы ту м ақсаты нда п ікірлер і м ен  ұсы ны стары н б іл у  м ақсаты нда  
ж ү р гіз іл д і.

С ұрақтар геоэкологиялы қ б іл ім н ің  маңы зды лы ғы , геоэк ологи ялы қ  б іл ім д і күш ейту  
ж асы л экон ом и кан ы  дам ы туға пайдасы , қиы нды қтар м ен  м әсел ел ер , ж асы л  
эк он ом и кан ы  дам ы ту к он т ек ст ін д е геоэкологиялы қ б іл ім  б ер у д і ж ет іл д ір у  бой ы н ш а  
ұсы ны стары  сек ілд і сауал дар ды  қамтыды . С ауалнам а н әти ж ел ер ін  ж ән е  н егізгі 
сұрақтарға ж ауап  б ер у ш іл ер д ің  ж ауаптары н көрнекі к өр сету  ү ш ін  граф иктер т ү р ін д е  
ұсы н ы лды  (1 -7  су р еттер ). С он ы м ен  қатар сауалн ам аға ж ауап  б ер у ш іл ер д ің  ұсы ны стары  
м ен  идеялары н д а  қосты қ.

Зерттеу нәтижелері
С ауалнам аға қаты суш ы ларды ң 74 ,6% -ы  геоэк ологи ялы қ  б іл ім д і ж ет іл д ір у д і өте  

м аңы зды  д еп  бағалайды . Г еоэк ол огия л ы қ  б іл ім  б ер у  ж асы л эк он ом и кан ы  дам ы туды ң  
м аңы зды  құралы  болы п  саналады . С ауалнам а н әти ж ел ер і м ұ ға л ім д ер д ің  б іл ік тіл іг ін  
артты ру ж ән е  б іл ім  б ер у  бағдарлам алары  эк ол оги яға  бағы тталуы  керек ек ен ін  анықтады . 
Қ аты суш ы ларды ң көпш іл ігі геоэкологиялы қ б іл ім  экологиялы қ м әсел ел ер д і ш еш уге  
ж ән е  тұрақты  д ам уға  к өм ек тесед і д е п  есеп т ей д і. Ж ән е  сауалнам аға ж ауап  б ер уш іл ер  
геоэк ол оги ян ы  дам ы ту м ақсаты нда өз ұсы ны стары н ж азған  болаты н (7  сурет).

1. Жасыл экономиканы дамыту жағдайында геоэкологиялық білімді жетілдірудің 
маңыздылығын қалай бағалайсыз?
41 ответ

9 Өте маңызды 

9  Маңызды 

9 Бейтарап 

9  Маңызды емес

С ур ет  1. Г еоэк ол огия л ы қ  б іл ім н ің  маңы зы

Р есп о н д ен т т ер д ің  басы м  бөл іг і (75 .6% ) геоэкологиялы қ б іл ім н ің  өте  м аңы зды  
ек ен ін  к өрсетті, ал қалған 24 .4% -ы  оны  м аңы зды  д еп  бағалаған. Б ұл  геоэкологиялы қ  
б іл ім  б ер у д ің  б ізд ің  б іл ім  сапасы  ү ш ін  керек ек ен ін  к өр сетед і.
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2. Сіздің ойыңызша, геоэкологиялық білімді күшейту жасыл экономиканы дамытуға қандай 
пайда әкеледі?
41 ответ

Ф  Табиғи ресурстарды басқаруды 
жетілдіру

#  Қоршаған ортаға теріс әсерді азайту
#  Жаңартылатын энергия көздері мен 

экотуризм секторында жаңа жұмыс 
орындарын құру

#  Ғылыми зерттеулер мен 
инновациялық технологияларды 
дамытуды ынталандыру

#  Халықтың өмір сүру сапасын жақсарту

С ур ет  2. Г еоэк ол огия л ы қ  б іл ім н ің  пайдасы

Қ аты суш ы ларды ң 31 .7% -ы  таби ғи  р есур стар ды  басқ аруды  ж ет іл д ір у  эк он ом и кан ы  
дам ы туға п ай да  әк ел д і д еп  бел гіл еген . 22%  халы қты ң өм ір  сү р у  сапасы н ж ақсартуға  
ж ән е  ж аңарты лған эн ер ги я  к өздер і м ен  эк от ур и зм  саласы н да ж аңа ж ұм ы с оры ндары н  
қ ұр уда  п айда әк ел ед і д е п  есеп т ей д і.

3. Геоэкологиялык, білім беруді жақсартуда қандай проблемалар мен қиындықтарды 
байқайсыз?
41 ответ

#  Білім беру бағдарламаларын 
қаржыландырудың жеткіліксіздігі

#  Білікті муғалімдер санының 
жеткілі ксіздігі

9  Қогам мен билік тарапынан
экслогиялық б лімгс жеткіліксіз коңіл 
бөліну

#  Оқу бағдарламалары мен оқыгу 
әдістерін қайта қарау қажеттілігі

С ур ет  3. Г еоэк ол оги я л ы қ  б іл ім  б ер у д ег і қиы нды қтар

Н ег ізг і м әсел е  м ен  қиы нды қ р ет ін д е  сауалға ж ауап  б ер у ш іл ер д ің  43 .9% -ы  қоғам  
м ен  би лік  тарапы нан ж етк іл ік сіз к өң іл  б ө л у д і б ел г іл еген . Б іл ім  б ер у  бағдарлам алары н  
қарж ы ланды руды ң ж ет к іл ік с ізд іг і 29 .3%  бол са , 14,6% -ы  біл ікті ұстаздар  саны ны ң  
ж ет к іл ік с ізд іг ін  к өрсеткен . Ж ән е  9 ,8% -ы  оқу бағдарлам алары  м ен  оқы ту бары сы н да  
әд іст ер д і қайта қарау қ аж еттіл ігін  ата өткен . Ж алпы  б ұл  көрсетк іш тер  қазіргі 
геоэк ологи ялы қ  б іл ім  б ер у д і ж ақ сар туда  ағы м дағы  м әсел ел ер д ің  б ір і д еп  ойлайм ы н.
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4. Сіздің ойыңызша, геоэкологиялық білімді жетілдіру арқылы экологиялық мәселелерді 
шешуге және жасыл экономиканы дамытуға болады ма?
41 ответ

С ур ет  4. Э кологиялы қ м әсел ел ер д і ш еш у м үм к ін д ігі

Қ аты суш ы ларды ң к өпш іл ігі (95 .1% ) геоэкологиялы қ б іл ім д і ж ет іл д ір у  арқылы  
ж асы л экон ом и кан ы  дам ы ту ж ән е  экологиялы қ м әсел ел ер д і ш еш у м үм к ін  ек ен ін  ата 
к өрсетті, яғни  бұл  салада б іл ім н ің  ж оғары  бағаланы п оты рғаны н к өр сетед і. М ен ің  
ойы м ш а, геоэкологиялы қ б іл ім д і дам ы ту арқылы экологиялы қ м әсел ел ер д і ш еш уге, 
ж асы л эк он ом и кан ы  дам ы туға ә б д е н  болады . С е б е б і қазір таң да  осы  салаға байланы сты  
әртүрлі ж ақсы  пік ір лер  м ен  ұсы ны стар т ү су д е . Б ұл  ж асы л эк он ом и к аға  халы қты ң толы қ  
көңіл  б ө л іп  келе ж атқаны н к өр сетед і.

5. Геоэкологиялық білім беру жағдайында студенғтер мен мектеп оқушылары үшін қандай 
құзыреттер мен дағдылар маңызды деп ойлайсыз?
41 ответ

#  Түрақты даму принциптерін түсіну
#  Экологиялық проблемаларды талдап, 

оларды шешу жолдарын таба білу
ф  Экологиялық заңдар мен ережелерді 

білу
#  Географиялық ақпараттық 

жүйелермен және мәліметтерді 
талдау қүралдарымен жүмыс істеу...

#  Пәнаралық топтарда тиімді қарым- 
қатынасжасау және ынтымақтастық...

С ур ет  5. Г еоэк ол огия л ы қ  б іл ім  б ер у  ж ағдай ы н да б іл ім  алуш ы лар ү ш ін  қаж етті
құзы реттер  м ен  дағды лар

С ауалнам аға ж ауап  б ер у ш іл ер д ің  58 .5% -ы  "экологиялы қ п р обл ем ал ар ды  талдап, 
ш еш у ж ол дар ы н  таба  білу" м аңы зды  д е п  санаса, 24 .4% -ы  географ иялы қ ақпараттық  
ж үй ел ер м ен  ж ұм ы с іс т е у  дағды лары н атап к өрсеткен . Б ұл  б іл ім  алуш ы лар үш ін  
практикалы қ ж ән е  теориялы қ б іл ім д і б ір ік т ір уд ің  м аңы зды лы ғы н к өр сетед і. О сы н дай  
пікірлер  арқылы болаш ақта геоэк ологи ялы қ  б іл ім  б ер у  саласы н дам ы та аламыз.
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6. Сіздің ойыңызша, қоғам мен мемлекет тарапынан геоэкологиялық білім беруді дамытуға 
көбірек көңіл бөлу үшін қандай шараларды қолдануға болады?
40 ответов

Ф  Ақпараттық науқандар мен халықты 
ағарту шараларын өткізу

#  Геоэкологиялық білімді дамытуға 
бағытталған оқу орындарын 
ынталандыру шараларын енгізу

#  Білім беру мекемелері, бизнесжәне 
мемлөкеттік органдар арасындағы 
өзара іс-қимылды күшейту

ф  Геоэкологиялық білімді дамытуға 
бағытталған мемлекеттік бағдарлам...

С ур ет  6. Г еоэк ол огия л ы қ  б іл ім  б ер у д і дам ы ту ш аралары

Қ аты суш ы ларды ң ж арты сы нан астам ы  (45% ) геоэкологиялы қ б іл ім д і дам ы туға  
бағы тталған оқ у оры ндары н ы нталанды ру, дам ы ту ш аралары н ен гізу д і бел гіл еген . 
С он дай-ақ , б іл ім д і дам ы туға арналған бағдарлам алар , ақпаратты қ науқандар м ен  
халы қты  ағарту ш аралары , оқу оры ндары н ы нталанды ру, одан  әрі дам ы ту сияқты  
ұсы ны стар да  аталған.

Геоэкологиялык, білімді жетілдіру бойынша усыныстар
Ы нты м ақтасты қты  дам ы ту Оқуш ы ларды ж е р г іл ікт і ж обаларға  тарту

Экскурсиялар мен тәж ір и б е л ік  сабақтар

Э кологиялы қ біл імд і насихаттау
15 . 4 %

зо.8% М уғал ім д ерд ің  кәсіби дамуы

Халық арасында а ға р ту  шаралары

Ж е р гіл ікт і турғы нд арм ен  жум ы с
Ж асыл эконом ика бойынш а оқы ту

Геоэкологиялы қ біл імд і ен гізу

С ур ет  7. С ауалнам аға ж ауап  б ер у ш іл ер д ің  ұсы ны стары

Г еоэк ол огия л ы қ  б іл ім  б ер у д і ж ақсарту бой ы н ш а сауалн ам аға ж ауап  бер у ш іл ер д ің  
басы м  бөл іг і м ұ ға л ім д ер д ің  к әсіб и  дам уы н а назар аудар у  керектігін , оқу  
бағдарлам алары нда экологиялы қ п ән д ер д і к өбей т іп , экологиялы қ ж обал ар ды  ж иі 
ұй ы м дасты р у керектігін  ұсы нған . О дан  бөл ек  экологиялы қ экскурсиялар м ен  
тәж ір и б ел ік  сабақтар арқылы б іл ім д і практикам ен ұш тасты ру, ж ер гіл ік ті тұр ғы н дар м ен  
ж ұм ы с ж асау , оқуш ы ларды  ж ер гіл ік ті ж обал ар ға  тар ту сек іл д і ұсы ны стар да  болды .
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Талқылау
Ж алпы  зер т т еу  бары сы  ж асы л экон ом и к ан ы  дам ы тудағы  геоэкологиялы қ б іл ім н ің  

р өл ін  анықтап, оны ң б іл ім  алуш ы лар м ен  м ұғал ім дер  ү ш ін  өте м аңы зды  ек ен ін  
к өр сетед і. С ауалнам аға қаты суш ы ларды ң ж ауаптары  геоэк ологи ялы қ  б іл ім д і 
ж ет іл д ір у д е  әртүрлі ж аң а  әд іст ер д і қ ол дану м аңы зды  ек ен ін  көрсетті. Б ұл  б іл ім  б е р у д е  
зам ан ауи , ж аңа әд іст ер д і ен г ізу ге  ж ән е  қоғам да экологиялы қ б іл ім н ің  кең таралуы на  
әсер  етед і. М ұ ға л ім д ер д ің  б іл ік тіл іг ін  артты руды  ж ән е  арнайы  оқы туды  ұй ы м дасты р у  
оларды ң геоэкологиялы қ б іл ім ін ің  сапасы н артты рады . М ұ ға л ім д ер м ен  ж ұм ы с б іл ім  
б ер у  бағдарлам алары н экологиялы қ тақы ры птармен толы қты руда м аңы зды  рөл  
атқарады , өй тк ені м ұғал ім дер  ж аңа ә д іс -т ә с іл д е р д і м ең гер у  арқылы б іл ім  алуш ы ларға  
б іл ім д і ти ім д і ж ет к ізе  алады . Б ұл  әд іст ің  арқасы нда сту д ен тт ер  теориялы қ б іл ім д ер ін  
ө м ір д е  сәтті қолдана алады . С он дай -ақ  экскурсиялар ұй ы м дасты р у б іл ім  алуш ы ларға  
ж ек е т әж ір и б е  арқылы таби ғатп ен  т ік ел ей  байланы с ор н атуға  ж ән е  қорш аған орта  
құнды лы қтары н т ү с ін у ге , табиғатты  б іл уге , табиғатты  қ орғауға ж ән е  саяхаттауға  
м үм к ін д ік  б ер ед і. Э к скур си я б іл ім  алуш ы ларды ң табиғатқа қы зы ғуш ы лы ғы н арттырып, 
экологиялы қ санасы н дам ы туды ң  м аңы зды  әд іс і р ет ін д е  қолданы лады .

С ауалнам а н әти ж ел ер і бой ы н ш а геоэкологиялы қ б іл ім  б ер у д і дам ы ту бой ы н ш а  
к елесі ұсы ны стар ж асалды : м ұға л ім д ер д ің  б іл ік тіл іг ін  артты ру, қоғам ды қ бел сен д іл ік , 
ж ер гіл ік ті қ оғам дасты қпен  ты ғы з байланы с ж ән е  практикалы қ ж ұм ы с. Б ұл  ш аралар  
б іл ім  алуш ы лар сапалы  экологиялы қ б іл ім  алып, оларды ң  экологиялы қ м әд ен и ет ін  
қалы птасты руға ы қпал етед і.

Қорытынды
З ер ттеул ер  геоэкологиялы қ б іл ім н ің  ж асы л экон ом и кан ы  дам ы туда  ж ән е  

экологиялы қ м әсел ел ер д і ш еш у д е  м аңы зды  рөл  атқараты ны н көрсетті. С ауалнам аға  
қаты сқан м ұ ға л ім д ер д ің  көпш іл ігі ж астарды ң  экологиялы қ сауатты лы ғы н артты руды ң  
ж ән е  оны  геоэкологиялы қ б іл ім  б ер у  бағдарлам алары на ен г ізу д ің  м аңы зды лы ғы н атап  
өтті. М ұ ға л ім д ер д ің  б іл ік тіл іг ін  артты руға, сон д ай -ақ  б іл ім  алуш ы ларды ң далалы қ  
зер т теу л ер ге  ж ән е  ж ер гіл ік ті экологиялы қ ж обал ар ға  қаты су сияқты  практикалы қ іс -  
әр ек еттер ге б ел сен д і т ү р д е  тар туға назар аудар у  керектігі ұсы ны лады . С ауалнам аға  
қаты суш ы ларды ң п ік ір інш е, экскурсиялар, практикалы қ ж ұм ы стар, зертханалы қ  
ж ұм ы стар  ж ән е  ж ер гіл ік ті экологиялы қ ж обал ар ға  қаты суды  қ оса алғанда, 
м ұға л ім д ер д ің  б іл ік т іл іг ін  артты ру ж ән е  практикалы қ дайы нды қты  к үш ейту қажет. 
М ек т еп  бағдарлам асы н а к ір іктір ілген  геоэкологиялы қ б іл ім  б ер у  б іл ім  алуш ы ларға  
қорш аған ортаны  б іл у ге  ж ән е  оны  қ ор ғауда практикалы қ дағды ларды  м ең гер уге  
м үм к ін д ік  б ер ед і.

Ұ сы ны лған  ш араларды  ж ү зе ге  асы ру экологиялы қ м әд ен и етт і дам ы туға ықпал  
ет ед і ж ән е  болаш ақта таби ғи  р есур стар ды  тұрақты  дам ы ту м ен  сақтау ж олы ндағы  
м аңы зды  қадам  бол ады  д еп  ойлайм ы н. Б ұл  м ақсаттарға қол ж ет к ізу  ү ш ін  тәж ір и бел ік  
сабақтар, экскурсиялар ж ән е  ж ер гіл ік ті қоғам дасты қтарда нақты ж обал ар м ен  ж ұм ы с  
ж аса у  сияқты  зам ан ауи  оқы ту әд іст ер ін  ен г ізу ге  назар аудар у  қажет. М ұ ға л ім д ер д ің  
біл ік тіл іг ін  артты ру ж ән е  м ектеп  бағдарлам асы н а экологиялы қ тақы ры птарды  ен гізу  д е  
тұрақты  д а м у  ж олы н дағы  м аңы зды  қадам дар бол ы п  табы лады . О сы лайш а, 
геоэк ологи ялы қ  б іл ім  б ер у д і ж ет іл д ір у  экологиялы қ м әд ен и етт і қалы птасты руға ж ән е  
таби ғи  р есур стар ды  ұты м ды  п айдал ан уға м аңы зды  ү л е с  бол ады  д е п  сен ем ін . Қ азіргі 
уақы тта геоэк ологи ялы қ  б іл ім н ің  дам уы  бүк іл  әл ем д е  қарқы нды  дам ы п  кел ед і ж ән е  ол  
ж асы л экон ом и к ан ы  дам ы туда  м аңы зды  рөл  атқарады . Г еоэк ол оги я  Е ур оп а  ж ән е  
О ң түстік  А м ер и к а ел д ер ін д е  қарқы нды  дам уы  ү ст ін д е . Т абиғат ресур стар ы н  ұты м ды
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пайдалан уда, эк о ж ү й ен і қалпы на келтіру ж ән е  л астан уды  азайту ш аралары н ж ү зеге  
асы руда, эк о т у р и зм д і дам ы туда  геоэк ол оги ян ы ң  маңы зы  зор . О сы лайш а, геоэк ол оги я  
м ен  ж асы л эк он ом и к а  б ір ін -б ір і толы қты ры п, тұрақты  д а м у  п р и н ц и п тер ін  ж ү зеге  
асы руға к ө м ек тесед і д е п  ойлайм ы н.
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АСЫҚ ОЙЫНДАРЫНЫҢ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ ЖӘНЕ ӘЛЕУМЕТТІК
ПАЙДАСЫ
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Андапта
Бұл мақалада асық ойындарының студенттер мен жастардың психологиялық және әлеуметтік 

дамуына тигізетін әсері зерттелген. Асық ойындары қазақ халқының ұлттық ойындарының бірі болып 
табылады және қазіргі уақытта оның балалар ғана емес, студенттер мен жастар арасында да маңызды рөл 
атқаратыны анықталды. Зерттеу барысында асық ойындарының зейін, стратегиялық ойлау, эмоционалдық 
тұрақтылық сияқты психологиялық аспектілерге және әлеуметтік дағдыларды, топтық жұмысты 
дамытуға, көшбасшылық қасиеттерді қалыптастыруға тигізетін ықпалы қарастырылды. Ойынның 
студенттер арасында қарым-қатынас дағдыларын, әлеуметтік нормаларды сақтауды және бір-бірімен 
ынтымақтасуды арттыратыны анықталды. Мақала нәтижелері асық ойындарын студенттер арасында 
тәрбие мен әлеуметтік даму құралы ретінде пайдалану қажеттілігін көрсетеді.

Кілт сөздер: асық ойыны, студент, денсаулық, логика, қарым- қатынас, тәрбие, зейін.

ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПРЕИМУЩЕСТВА ИГР АСЫК 
Кудыкенов А.К.1*, Танакулов А.Т.1 , Айтқожа Ж.Б.1

1*НАО «Северо-Казахстанский университет имени Манаша Козыбаева»,
Петропавловск, Казахстан 

* Автор для корреспонденции: akkudykenov@mail.ru

Аннотация
В этой статье изучено влияние игр асык на психологическое и социальное развитие студентов и 

молодежи. Асыкские игры являются одной из национальных игр казахского народа, и в настоящее время 
они играют важную роль не только среди детей, но и среди студентов и молодежи. В ходе исследования 
было рассмотрено влияние игр на психологические аспекты, такие как внимание, стратегическое 
мышление, эмоциональная стабильность и развитие социальных навыков, групповой работы, 
формирование лидерских качеств. Выяснилось, что игра повышает навыки общения между студентами, 
соблюдения социальных норм и сотрудничества друг с другом. Результаты статьи показывают 
необходимость использования игр Асык как инструмента воспитания и социального развития среди 
студентов.

Ключевые слова: игра в асык, студент, здоровье, логика, коммуникация, воспитание, внимание.

PSYCHOLOGICAL AND SOCIAL BENEFITS OF ASYK GAMES 
Kudykenov A.K.1*, Tanakulov A.T.1, Aitkozha Zh.B.1

1*«Manash Kozybayev North Kazakhstan University» NPLC, Petropavlovsk, Kazakhstan 
*Corresponding author: akkudykenov@mail.ru

Abstract
This article examined the effects of asyk games on the psychological and social development of students 

and youth. The Asik Games are one of the national games of the Kazakh people, and currently they play an 
important role not only among children, but also among students and youth. The study looked at the effects of
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games on psychological aspects such as attention, strategic thinking, emotional stability and social skill 
development, group work, leadership formation. It turned out that the game increases the skills o f communication 
between students, compliance with social norms and cooperation with each other. The results o f the article show 
the need to use Asyk games as a tool for upbringing and social development among students.

Keywords: asyk game, student, health, logic, communication, education, attention.

Өзектілігі
А сы қ  ойы ндары  -  қазақ халқы ны ң ұлтты қ ойы ндары ны ң б ір і, ғасы рлар бой ы  

ұр пақтан  ұрпаққа ж ет іп , б ү г ін г і к үнге д ей ін  өз м аңы зды лы ғы н ж ой ған  ж оқ. Б ұл  ойы ндар  
тек  балаларды ң ойы ндары  ғана ем ес , сту д ен тт ер  м ен  ж астарды ң  п сихол оги ял ы қ  ж ән е  
әл еум еттік  дам уы н а д а  үл к ен  әсер  етед і. Қ азір гі зам ан да  ақпаратты қ қоғам ны ң қарқы нды  
дам уы , адам дар арасы ндағы  әл еум ет тік  байланы старды ң ө згер у і, сон д ай -ақ  ж астарды ң  
стр есст ік  ж ағдайлары  м ен  әл еум ет тік  қолайсы зды қтары  асық ойы ндары ны ң  
п сихол оги ял ы қ  ж ән е  әл еум ет тік  ти ім д іл іг ін  қайта бағалауға  и тер м ел ей д і. С туден ттер ге  
т ән  психологи ялы қ  к үй зел істер  м ен  әл еум еттік  дағдары старды  ш еш уге  асық  
ойы ндары ны ң пайдалы  әсер і бол уы  м үм кін . А сы қ ойы ндары  ж астар ды  әл еум еттік  
норм аларға ү й р ет іп , оларды  топ та  ж ұм ы с ж асауға , ө з эм оц и ял ары н  басқаруға, алда  
бол ар  қиы нды қтарды  ж ең у ге  ы нталанды рады . С он ы м ен  қатар, ойы нны ң ж астарды ң  
ден саул ы ғы н а ж ән е  р у х а н и  дам уы н а ықпалы зор.

Мақсат:
А сы қ  ойы ндары ны ң студен ттер  м ен  ж астар ды ң  п сихол оги ял ы қ  ж ағдайы  м ен  

әл еум еттік  қары м -қаты насы н дам ы туға т и г ізет ін  әсер ін  зерттеу .
Міндеттер:
1. А сы қ ойы ндары ны ң психологи ялы қ  асп ек тіл ер ін  аны қтау, оны ң іш ін д е  зей ін , 

стратегия құру, эм оц и он ал ды қ  тұрақты лы қ сияқты  қ асиеттерге әсер ін  зер ттеу .
2. А сы қ ойы ндары ны ң студен тт ер  арасы ндағы  қары м -қаты нас, топты қ ж ұм ы с, 

әл еум еттік  дағды ларға ы қпалын анықтау.
3. А сы қ ой н ауды ң  ж астар арасы нда көш басш ы лы қ ж ән е  әл еум еттік  ж ауапк ерш іл ік  

қалы птасты руға ти г ізет ін  әсер ін  қарасты ру.
4. З ер тт еу  н әти ж ел ер ін  қолданы п, асы қ ой ы ндары н студен тт ер  арасы нда тәр би ел ік  

құрал р ет ін д е  қ ол дану м үм к ін д ік тер ін  анықтау.
Зерттеу әдістері

З ер тт еу  бары сы н да қолданы лған әдістер:
1. Әлеуметтік сауалнама. С туден ттер  арасы нда асы қ ойы ндары ны ң  

п сихол оги ял ы қ  ж ән е  әл еум еттік  әсер ін  аны қтау ү ш ін  сауал н ам а ж ү р гіз іл д і. С ауалнам а  
сұрақтары  ойы нға қаты су ж и іл іг і, ойы ннан алған әсер л ер , психологи ялы қ  ж ән е  
әл еум еттік  дағды ларға әсер і туралы  болды .

2. Құжаттық талдау. А сы қ  ойы ндары ны ң тар ихы  м ен  психологи ялы қ, әл еум еттік  
құнды лы ғы на қаты сты  әд еб и ет т ер д і тал дау  арқылы зер т т еу  аясы н кеңейту.

3. Психологиялық тесттер. З ей ін , эм оц и он ал ды қ  тұрақты лы қ, әл еум ет т ік  қарым- 
қаты нас дағды лары н аны қтау ү ш ін  п сихол оги ял ы қ  тест тер  қолданы лды .

4. Бақылау әдісі. С туден ттер  топ тар ы н да асық ойы ны ны ң өту  бары сы н бақы лау  
арқылы ойы нны ң әл еум еттік  ж ән е  п сихол оги ял ы қ  асп ек тіл ер ін  сараптау.
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Зерттеу нәтижелері
Зерттеу барысында келесі нәтижелер анықталды:
1. Психологиялық әсерлер:
Зейін мен концентрация: Асық ойнау студенттердің зейінін арттырады. Олар 

ойын барысында қарсыласын бақылап, өз әрекеттерін алдын ала жоспарлауға тырысады, 
бұл олардың жалпы зейінін жақсартады.

Стратегиялық ойлау: Ойын барысында студенттер стратегия құрып, жоспар 
жасау арқылы өз ойлау қабілеттерін дамытады. Бұл қасиет студенттердің академиялық 
және кәсіби өмірінде де пайдалы болады.

Эмоционалдық тұрақтылық: Студенттер ойын барысында жеңістер мен 
жеңілістерге төзімділік танытып, эмоцияларын басқаруға үйренеді. Бұл олардың 
психологиялық тұрақтылығын нығайтады.

2. Әлеуметтік әсерлер:
Әлеуметтік дағдылардың дамуы: Асық ойыны топтық ойын болғандықтан, 

студенттер өзара байланыс орнатып, өз пікірлерін білдіріп, басқа адамдармен үйлесімді 
қарым-қатынас жасауды үйренеді.

Топтық жұмысқа бейімделу: Ойын кезінде студенттер топ ішінде бірлесіп әрекет 
етеді, бірлескен шешімдер қабылдап, мақсатқа жету үшін өзара үйлесімді жұмыс істейді.

Әлеуметтік нормалар мен ережелерге бағыну: Ойынның ережелерін сақтау 
студенттердің жауапкершілік сезімін арттырады және олардың қоғамдағы тәртіптілікке 
бейімділігін дамытуға ықпал етеді.

Көшбасшылық дағдылары: Ойын кезінде студенттер көшбасшылық қасиеттерін 
көрсету арқылы шешім қабылдау, ұйымдастыру дағдыларын дамытады.

Асық ойындары студенттер мен жасөспірімдер үшін де маңызды психологиялық 
және әлеуметтік тұрғыдан пайдасын тигізеді. Студенттік кезең адамның қалыптасуы, 
әлеуметтенуі, әрі өзін-өзі дамыту кезеңі ретінде аса маңызды. Асық ойындарын 
студенттер арасында зерттеу олардың қарым-қатынас дағдыларын, топтық жұмысқа 
бейімділігін және психологиялық жағдайын жақсартуға ықпал етеді. Ендеше асық 
ойындарының студенттерге келтіретін психологиялық және әлеуметтік пайдасы 
қарастырырайық.

1. Асық ойындарының психологиялық пайдасы
1.1. Стратегиялық және логикалық ойлау
Асық ойындары баланың немесе студенттің стратегиялық ойлау қабілетін 

дамытады. Ойын барысында әрбір қадамды дұрыс ойластырып, жеңіске жету үшін 
логикалық ойлау қажет. Бұл студенттердің шешім қабылдау дағдыларын арттырып, 
оқудағы және болашақтағы кәсіби қызметте маңызды рөл атқарады.

1.2. Зейін мен концентрацияны дамыту
Асық ойындары жоғары деңгейде зейін мен концентрацияны талап етеді. 

Студенттер үшін ойнау барысында өз назарын тек ойынның барысына емес, сонымен 
қатар қарсыластың қадамдарын бақылауға да бағыттау маңызды болады. Бұл олардың 
ойлау шеберлігін дамытады және оқу барысында зейіннің жоғары болуына ықпал етеді.

1.3. Эмоционалдық тұрақтылық
Ойын барысында студенттер жеңіс пен жеңіліс жағдайында өз эмоцияларын 

басқаруға үйренеді. Бұл оларға стресс деңгейін төмендетуге, қиын жағдайлардан шығуға 
көмектеседі. Студенттік өмірде кездесетін қиындықтар мен стрессті жеңу қабілетін 
қалыптастыру аса маңызды.
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1.4. Төзімділік пен табандылық
А сы қ  ой ы н ы н да ж ең іс  оң ай  к ел м ей ді, сонды қтан  студен тт ер  ж ең іл іс  арқылы сабы р  

сақтап, ж ең іск е  ж ет у  ү ш ін  табанды лы қ таны тады . Б ұл  қ асиет ст у д ен т т ер ге  өм ірлік  
м ақсаттары на ж ет у  ж ол ы н да  ү л к ен  көм ек  к өр сетед і.

К ест е  1. А сы қ  ойы ндары ны ң сту д ен тт ер ге  п сихол оги ял ы қ  пайдасы
Психологиялық пайда Әсері

С тратегиялы қ ой л ау О йы н бары сы н да логика м ен  ж осп ар л ауды  дам ы ту.
З ей ін  м ен  концентрация О қу м ен  к үндел ік ті тапсы рм аларға ж оғары  зе й ін  қою .

Э м оц и он ал ды қ  тұрақты лы қ
С т у д ен т т ер д е  ст р есс  д ең гей ін  т ө м ен д ет у  ж ән е  
эм оц и я л ар ды  басқару.

Т ө зім д іл ік  ж ән е  табанды лы қ
Ж ең іл іс  к езін д е  сабы р сақтап, м ақсатқа ж ет у  ж ол ы н да  
табанды лы қ көрсету.

2. Асық ойындарының әлеуметтік пайдасы
2.1. Әлеуметтік қарым-қатынас дағдылары
А сы қ  ойы ндары  ст у д ен т т ер д ің  әл еум еттік  қары м -қаты нас дағды лары н дам ы туға  

бағы тталған. Б ұл  ойы н бары сы н да олар б ір -б ір ім ен  сө й л ес іп , өзар а т ү с ін іст ік  орнатады . 
Б ұл әл еум ет т ік  дағды лар ж ұм ы ста, топты қ ж обал ар да  ж ән е  әртүрлі әл еум еттік  
ж ағдай л ар да  пайдалы  болады .

2.2. Топта жұмыс істей білу
А сы қ  ойы ндары  к ө б ін есе  топ та  н ем есе  ж ұ п т а  ойнайды . С туден ттер  топты қ ой ы н да  

б ір -б ір ім ен  ы нты мақтасты қ ж асап , ер еж ел ер д і сақтай оты ры п, ортақ м ақсатқа ж ет у ге  
ұм ты лады . Б ұл топты қ ж ұм ы сты ң  н ег ізд ер ін  м ең гер у ге  к өм ек тесед і, сон дай -ақ  
ұж ы м ды қ  ж ауапкерш іл ікті арттырады.

2.3. Әлеуметтік нормалар мен ережелерге бағыну
О йы н бары сы н да ер еж ел ер д і сақтап, қарсы ластарға қ ұрм ет к өр сету  сту д ен тт ер д ің  

әл еум еттік  норм алар м ен  тәр т іп к е бағы н у дағды лары н ны ғайтады . Б ұл  сту д ен тт ер д ің  
тәр тіп ті бол уы н а ж ән е  әл еум ет тік  ортада өз орны н табуы н а к өм ек тесед і.

2.4. Көшбасшылық қасиеттер
А сы қ  ой ы н да ж ең іск е  ж ет у  ү ш ін  көш басш ы лы қ қасиеттері м аңы зды  рөл  атқарады. 

С туден ттер  б ір  топ та ж ең іск е  ж ет у  ү ш ін  өз п ік ір ін  айта б іл у і, ш еш ім д ер  қабы лдай б іл уі 
қажет. Б ұл  оларды ң көш басш ы лы қ қ аси еттер ін  дам ы туға ы қпал етед і.

К ест е  2. А сы қ  ойы ндары ны ң сту д ен тт ер ге  әл еум еттік  пайдасы
Әлеуметтік пайда Әсері

Ә л еум еттік  қары м-қаты нас Б ір -б ір ім ен  сөй л ес іп , өзара т ү с ін іст ік  қалы птасты ру.
Т оп та ж ұм ы с іст ей  б іл у Ұ ж ы м да  б ір іг іп  ж ұм ы с ж асау, б ір ге  м ақсатқа ж ету.
Ә л еум еттік  норм алар Е р еж ел ер д і сақтау, б ір -б ір ін е  қ ұр м ет көрсету.

К өш басш ы лы қ  қасиеттер
Ө з п ік ір ін  айту, ш еш ім  қабы лдау, топ ты  басқару  
дағды лары н дам ы ту.

Б ұл  зер т т еу  ст у д ен т т ер д ің  тұлғалы қ дам уы на, әл еум ет т ік  қ аб іл еттер ін е ж ән е  
п сихол оги ял ы қ  тұрақты лы ғы на м аңы зды  ы қпал етет ін ін  к өр сетед і.

Қорытынды
З ер тт еу  н әти ж ел ер і асы қ ойы ндары ны ң ст у д ен тт ер ге  п сихол оги ял ы қ  ж ән е  

әл еум еттік  тұр ғы дан  үл к ен  пайдасы н  т и г ізет ін ін  к өрсетті. О йы нны ң ж астарды ң  зей ін ін ,
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логикалы қ ойлауы н, эм оц и он ал ды қ  тұрақты лы ғы н ж ақсартаты н ж ән е  әл еум еттік  
дағды ларды  қалы птасты раты н ы қпалы зор . А сы қ  ойы ндары  топты қ ж ұм ы с дағды лары н  
дам ы ты п, көш басш ы лы қ қ асиеттер  м ен  ж ауапк ерш іл ік ті артты рады . С онды қтан , б ұ л  
ой ы н дарды  студен тт ер  арасы нда т әр б и е  ж ән е  әл еум ет т ік  д а м у  құрал р ет ін д е  қ ол дану  
ти ім д і бол ы п  табы лады .

Ұсыныстар
1. С туден ттер  арасы нда п сихол оги ял ы қ  ж ән е  әл еум еттік  дағды ларды  дам ы ту ү ш ін  

асы қ ой ы ндары н оқ у п р о ц ес ін е  ен гізу .
2. А сы қ ойы ндары н ж астар арасы нда қоғам ды қ іс-ш аралар р ет ін д е  

ұйы м дасты ры п, оларды ң  әл еум ет тік  байланы стары н ны ғайту.
3. А сы қ ойы ны ны ң психологи ялы қ  ж ән е  әл еум ет тік  пайдасы н  зер т теу  

ж ұм ы стары н кеңей тіп , он ы ң  ж астарға т и г ізет ін  әсер ін  ж ан-ж ақты  қарасты ру.
Б ұл  зер т т еу  асы қ ойы ндары ны ң ж астар ү ш ін  тек  ой ы н  ем ес, сон ы м ен  қатар т әр б и е  

м ен  д а м у  құралы  ек ен ін  айқы ндады .
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Аннотация
Содержание статьи основано на решении проблемы формирования мышления роста будущих 

педагогов. Такое мышление, с одной стороны, стимулирует процессы и деятельность непрерывного 
профессионального развития, с другой стороны, - подавляется фиксированными правилами традиционной 
образовательной системы. Целесообразность исследования проблемы связана с развитием агентности 
будущих педагогов, их метапознания, метанавыков и метакомпетенций, необходимых для уверенного 
продвижения образовательных инициатив в системе образования для сложного общества. Цель статьи - 
рассмотрение ресурсов педагогического влияния на мышление студентов в нелинейном образовательном 
процессе, которые актуализируют их установки о пластичности мышления в направлении расширения 
границ учебно-познавательной деятельности, ее интеграции с деятельностью непрерывного 
профессионального развития. Ведущим методом исследования стала экспериментальная апробация 
ресурсов мышления роста в образовательном процессе. По результатам исследования установлено: 
современные студенты предрасположены к синтезу фиксированного мышления и мышления роста, что 
вызвано фундаментальной изменчивостью среды. Вместе с тем, целенаправленное и последовательное 
влияние способно трансформировать мышление роста обучающихся в субъектный стиль деятельности в 
работе над собой, своим личностно-профессиональным развитием. Теоретическая значимость результатов 
связана с обоснованием мышления роста как условия и фактора непрерывного профессионального 
развития будущих педагогов. Практическая значимость направлена на повышение эффективности 
профессионально-педагогического образования посредством управления обучающимися процессами 
самообразования, саморегуляции и саморазвития.

Ключевые слова: будущие педагоги, непрерывное профессиональное развитие, мышление роста, 
образовательные ресурсы, студенческая академическая автономия.

ИННОВАЦИЯЛЫҚ МЕКТЕПТЕ БІЛІМ БЕРУ ОРТАСЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ 
ЖҮЙЕСІНДЕГІ АКСИОЛОГИЯЛЫҚ АСПЕКТІ 

Медведева Е.А.1*, Гамирова С.А.1, Тимошина Л.В.1, Коренева С.В.1,
Медынина Т.В.1

!*«Бірінші гимназия» КММ, Петропавл, Қазақстан 
* Хат-хабар үшін автор: shatalovaelena07@gmail.com

Аңдатпа
Бұл мақалада мектеп оқушыларының отансүйгіштігі мен азаматтық ұстанымын қалыптастыруға 

жүйелі түрде қарауға, тарихи-мәдени үдерістердің ерекшеліктері мен ұлттық мұраның негізгі 
константаларын түсінуге мүмкіндік беретін аксиологиялық аспектіні зерттеудегі инновациялық мектептің 
тәрбие жұмысының тәжірибесі көрсетілген. Жұмыста «Бірінші гимназия» КММ директоры Т.М. Анкибор.

«Біртұтас тәрбие» мемлекеттік білім беру бағдарламасының негізгі ережелерін «Мен Қазақстанның 
патриотымын» атты мектеп оқушыларына арналған авторлық білім беру бағдарламасымен интеграциялау 
гимназияның оқу пәндерінің мазмұны, сынып сағаттары, сабақтан тыс іс-шаралар, отбасымен 
ынтымақтастық, мектепаралық және мектепаралық білім беру ұйымдарының әртүрлі ұйымдармен өзара 
әрекеттесу арқылы жүзеге асырылатын барлық тәрбие жұмысының мазмұнын құрайды.
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Сыныптан тыс іс-шараларда аксиологиялық аспектіні зерттеу - бұл құндылықтар тұлғаның өсуіне 
серпін болатын және жауапты, ойлайтын және белсенді адамдар ұрпағын тәрбиелеуге көмектесетін 
қолайлы білім беру ортасын құруға бағытталған қадам.

Мақалада 2024-2025 оқу жылында Бірінші гимназияда өткен тәрбие жұмысы бойынша аймақтық 
практикалық семинар арқылы құндылықтарды енгізу әдістемесі берілген.

Кілт сөздер: аксиологиялық аспект, тәрбие ортасы, мәдени дәстүр, азаматтық-патриоттық тәрбие, 
тарихи жады, шағын Отан, көпмәдениетті архетиптер.

AXIOLOGICAL ASPECT IN THE SYSTEM OF FORMING THE EDUCATIONAL 
ENVIRONMENT IN AN INNOVATIVE SCHOOL 

Medvedeva E.A.1*, Gamirova S.A.1, Timoshina L.V.1, Koreneva S.V.1, Medynina T.V.1
J*CSI “First Gymnasium”, Petropavlovsk, Kazakhstan 
*Correspondingauthor: shatalovaelena07@gmail.com

Abstract
This article highlights the experience of educational work of an innovative school in the study of the 

axiological aspect, which allows for a systematic approach to the formation of patriotism and civic position of 
schoolchildren, to comprehend the features of historical and cultural processes and basic constants of national 
heritage. The work shows the mechanisms for implementing the author's program for educating schoolchildren "I 
am a patriot of Kazakhstan", developed by the director of the KSU "First Gymnasium" T.M. Antsibor.

The integration of the main provisions of the state educational program "Birtutas terbiye" with the author's 
program for educating schoolchildren "I am a patriot of Kazakhstan" is the content of all educational work o f the 
gymnasium, which is carried out through the content of academic subjects, class hours, extracurricular activities, 
cooperation with the family, interaction with various interdepartmental organizations and represents a unified 
educational system of the First Gymnasium. The study of the axiological aspect in extracurricular activities is a 
step towards creating a favorable educational environment, where values become an impetus for personal growth 
and help to educate a generation of responsible, thinking and active people.

The article presents the methodology for introducing values through a regional practical seminar on 
educational work, held at the First Gymnasium in the 2024-2025 academic year.

Keywords: axiological aspect, educational environment, cultural tradition, civic-patriotic education, 
historical memory, small homeland, multicultural archetypes.

Введение
А к туали зац и я  и ск у сст в ен н о го  интеллекта и д р у ги е  п р обл ем ы  м одер н и зац и и  

обр азов ан и я  дол ж н ы  зи ж ди т ь ся  на при нц и пах «ч ел ов ек оц ен тр и р ов ан и я »  [1, с .1 3 3 ]. 
Т акие уч ен ы е, как В . Ф ранкл, М .М . Б ахтин , В .П . Зи нч ен ко, Ю .М . Л отм ан , считаю т, что  
д у х о в н о -н р а в ст в ен н о е  со в ер ш ен ств ов ан и е субъ ек тов  обр азов ател ь н ого  п р о ц есса  
п р едп ол агает  н ео б х о д и м о ст ь  вклю чения ак си ол оги ч еск и х  ф акторов в его  содер ж ан и е. 
И м ен н о  в п р о ц ессе  обр азов ан и я  л и ч н ости  св ой ств ен н о  со ст о я н и е  «п ои ск а  ц ен н о стей » , 
«п ои ск а  см ы сла ж и зн и » . С и туац и ю  м еж д у  ц ен н о ст н о й  п у сто то й  и вы сш им и ц ен н остя м и  
В . Ф ранкл назвал «эк зи стен ц и ал ьн ы м  вак уум ом » [1, с .1 3 8 ] . П о  м н ен и ю  д р у го го  у ч ен о го
-  М .М . Б ахтина, культурны е ц ен н о стн о -см ы сл о в ы е обр азов ан и я  су щ еств у ю т
объ ек ти в н о  и н езав и си м о  от  к аж дого  о тд ел ь н о го  человека, он и  в ы ступ аю т для н его  в 
качестве «п р и гл аш аю щ ей  силы », св о его  р о д а  вы зова, а ч ел ов ек  для культуры  стан ови тся  
«ж ел а ем о сть ю  и ож и д а ем о ст ь ю »  [2, с .1 3 4 ]. М о ж н о  п р едп ол ож и ть , в сл ед  за
М .М . Б ахтины м , что  для ч елов ек а о сн ов н ы е ц ен н ости  и м ею т н е столько пассивны й  
характер , сколько характер  активной п р и ч астн ости  к бы тию . В  связи  с эти м , ч тобы  
п р и общ и ть  и н ди в и да  к ц ен н остя м , п ер ед  н им  сл ед у ет  постави ть в осп и тател ьн ую  задач у
-  «п рон ик н уться  дей ств и тел ь н ой , конк ретной  архи тек тон и кой  ц ен н о стн о го
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п ереж и ван ия м ира в ед и н ст в ен н о м  собы ти и  бы тия» [2, с .1 5 6 ]. П р и о б щ ен и е  к 
культурны м  ц ен н остя м  н е м о ж ет  бы ть пассивны м . П си х о л о г  В .П . З и н ч ен к о  вводи т  
понятия «зн ач и м ость »  и « со -зн а ч ен и е» , которы е в св о ем  си н к р ети зм е аккум ули рую тся  
в н ек от ор ое  е д и н о е  о б р азов ан и е культурны х зн ач ен и й  и и нди ви дуал ьн ы х см ы слов и в 
теч ен и е  ж и зн и  п о ст еп ен н о  ф ор м и р ую т « ц ен н остн ы й  сл ой  созн ан и я »  [3, с .8 9 ].

В  связи  с эти м  возни к ает вопрос: каковы п ринципы  и состав л я ю щ и е  
ак си ол оги ч еск ой  м о д ел и  со в р ем ен н о го  образовани я? В  н ауч н ой  л и тер атур е о  п р обл ем ах  
восп и тан ия и  обуч ен и я , их взаи м оп р он и к аем ост и  н еодн ок р ат н о  заостр я л ось  вн и м ание  
на том , что  ак си ол оги ческ и й  аспект п р и води т к н алаж иванию  м еж ди сц и п л и н ар н ы х  
связей , н и в ел и р ует  р а зо б щ ен н о сть  у ч еб н ы х  ди сци п л ин . С оврем енн ая  ср едн яя  ш кола  
стан ови тся  на рельсы  к ул ь тур оан тр оп оц ен тр и р ов ан н ого  п о д х о д а . Э то  означает, что  
у ч ебн о-в осп и тател ь н ы й  п р о ц есс  начинает опираться на к ул ьтур ол оги ческ и е ф он овы е  
зн ан ия м орали, искусства, н а р о д н о го  тв орчеств а, и стории , сп ор ти вн ы х оли м п и йск и х  
д в и ж ен и й  -  к ц ел о ст н о м у  н ауч н ом у  зн ан и ю  о  ч еловеке. Н а  с м ен у  и деал у  обр а зо в а н н о го  
ч елов ек а п р и х о д и т  идеал  культурн ого, тв ор ч еск ого , сам ор азв и в аю щ егося  человека.

Материалы и методы исследования
С оврем енн ая  ш кола -  эт о  н е тол ь ко м ест о  п ол уч ен и я  зн ан и й , н о  и  важ ны й  

социальны й и нститут, ф ор м и р ую щ и й  ли чн ость , гд е  воспитательная ср ед а  д о л ж н а  бы ть  
осн ов ан а  на к он ц еп ц и и  п ости ж ен и я  ак си ол оги ч еск ого , и стор и к о-к ул ьтур н ого  
п р о ц ессо в , базов ы х к онстант н аци он ал ьн ого  н асл едия , на к ул ьтур ол оги ч еск ом  п ои ск е  
у н и в ер сал ь н о-ч ел ов еч еск ого  и  сам обы тн о-этн и ч еск ого .

М ет о д о л о ги ч еск у ю  о сн о в у  оп и сы в аем ого  в д а н н о й  статье восп и тател ьн ого  
эк сп ер и м ен та  состави л и  и ссл едов ан и я  у ч ен ы х В . Ф ранкла, М .М . Бахтина, 
В .П . Зи нч ен ко, Ю .М . Л отм ана, А .Х . А м анакова, краеведов  С .М . П реснякова, 
М .А . М ор озов а . В  соотв етств и и  с хар ак тер ом  к ул ьтур ол оги ческ и х  р азр аботок  
и спол ьзовал и сь  сл ед у ю щ и е  м етоды  и сследования: и зуч ен и е ак сиол оги ческ ой , 
п едагоги ч еск ой , эт н огр аф и ч еск ой  литературы  и  сов р ем ен н ы х к он ц еп ц и й  п о  п р обл ем ам  
этн огр аф и и , краеведения; б есед ы  и п р оекти р ован ие с уч ащ и м и ся  П ер в ой  гим назии; 
м одел и р ов ан и е ф ор м  о б щ ен и я  на ур ок ах  и  во вн ек л ассн ой  работе; д и зай н  п редставл ен и я  
опы та на сем и н ар е  об л а ст н о го  уровня.

П рактическая зн ач и м ость  д а н н о й  работы  со ст о и т  в эф ф ек т и в н ом  и сп ол ьзов ан и и  
ак си ол оги ч еск ого  аспекта для ф орм и рован и я восп и тател ьн ой  ср еды  в и н н овац и он н ой  
ш коле и  в п л о д о тв о р н о м  со тр у д н и ч ест в е  с уч и тел я м и  и  обуч аю щ и м и ся  в п ои ск е новы х  
ж анр ов  и  стратеги й  для р еал и зац и и  ак си ол оги ч еск ой  м о д ел и  в осп и тател ьн ого  п р оц есса . 
Р ассм от р и м  м ехан и зм ы  п р и общ ен и я  уч ащ и хся  ср ед н ей  ш колы  к вы сш им  ценн остям .

П ервая гим назия го р о д а  П етр оп авл ов ск а С ев ер о-К азахстан ск ой  обл асти  п остоя н н о  
н аходи т ся  в р еж и м е и н н ов ац и он н ого  развития, тв ор ч еск ого  п оиск а и  восп и тател ьн ого  
эк сп ер и м ен та . Так, 2 0 2 2 -2 0 2 3  уч еб н ы й  год  стал для гим н ази и  г о д о м  вн едрен ия  
А в т ор ск ой  програм м ы  восп и тан ия ш кольников «Я  -  п атри от К азахстан а», 
р азр аботан н ой  ди р ек т ор ом  К Г У  «П ервая гим н ази я» Т .М . А н ц и б о р . П р огр ам м а осн ован а  
на « Я -к он ц еп ц и и »  и  п р едп ол агает  о св о ен и е  и  р еал и зац и ю  р еб ен к о м  прав и  обя зан н остей  
п о о тн ош ен и ю  к себ е , св о ей  сем ье, коллективу, р о д н о м у  краю , О тч и зн е, П ланете.

Г л ав н ое в п р ограм м е «Я  -  п атриот К азахстан а»  -  си стем н ы й  п о д х о д  к 
ф ор м и р ован и ю  п атр и оти зм а и  граж дан ск ой  п о зи ц и и  ш кольников, со зд а н и е  у сл о в и й  для  
сам оп озн ан и я, сам ов осп и тан и я  и  сам оразви ти я для разны х возрастн ы х п ер и одов . 
С тр уктурно в п р огр ам м е р еал и зую тся  10 направлений, связанны х м еж д у  с о б о й  логик ой  
ф орм и рован и я патриота К азахстан а  и охваты ваю щ и х весь календарны й год.
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П о д  гр аж дан ск о-п атр и оти ческ и м  восп и тан и ем  п он и м ается  п о ст еп ен н о е  
ф ор м и р ов ан и е у  уч ащ и хся  л ю бв и  к св о ей  Р о д и н е , п остоя н н ой  готов н ости  к ее  защ и те, 
разв итие активной гр аж дан ск ой  п ози ц и и , осозн ан и я  св о его  м еста  в общ еств е. Ч ел овек  
н е р ож дается  патри отом , он  стан ови тся  им  в х о д е  восп и тан ия и о б щ ест в ен н о й  ж изни . 
П атр и оти зм  является н еотъ ем л ем ой  частью  о б щ ест в ен н о го  и гр аж дан ск ого  сознания , 
ст ер ж н ем  п о в сед н ев н о го  п ов еден и я , направляю щ им  ор и ен ти р ом  обр аза  ж изни . О сновы  
патриотизм а: л ю бов ь  к р о д н о м у  краю , эт н о су , о т н о ш ен и е  к ок р уж аю щ ем у м и р у  -  
заклады ваю тся в сем ь е, осм ы сл ен и е в аж ности  п атр и оти ч еск и х  чувств  как к ультурной  
тр ади ц и и  -  задач а  ш колы.

Ц ен н о ст и  гр аж дан ск ой  культуры , п атр и оти зм а и н ац и он ал ьн ой  и ден ти ч н ости  
зал ож ен ы  в к азахстан ск ой  си ст ем е  обр азов ани я , п о эт о м у  н у ж н о  п одготов и ть  так ого  
вы пускника, которы й бы  отвечал п отр ебн остя м  со в р ем ен н о го  врем ени , обл адал  
вы соким  у р о в н ем  н р авств ен н ости . В ы пуск н ик , соо тв ет ств у ю щ и й  д а н н о й  м одел и , б у д е т  
в ост р ебов ан  в о б щ ест в е  как п ерспек ти вн ы й  м о л о д о й  ч елов ек  и как граж дан и н -п атриот.

В  св оем  вы ступ л ени и и  15 м арта 2 0 2 4  год а  на тр етьем  за сед а н и и  Н ац и он ал ьн ого  
курултая « А д а л  адам  -  А д ал  ең бек  -  А дал  табы с»  П р ези д ен т  Р есп у б л и к и  К азахстан  
К асы м -Ж ом ар т Т окаев о б о зн а ч и л  инициативы  м од ер н и зац и и  государства. 
П рави тельством  о п р ед ел ен о  е д и н о е  в и ден и е развития страны: к он сол и дац и я уси л и й  
о б щ еств а  на вы сокие д о ст и ж ен и я  в инновациях; указан  ор и ен ти р  на о бр аз б у д у щ ег о  
н аш ей  р есп убл и к и , он  отр аж ается  в тр и аде «С п раведли вы й  К азахстан  -  О тветственны й  
граж дан и н  -  П р огр есси в н ая  нация».

И д ея  триады  «С п раведли вы й  К азахстан  -  О тветствен н ы й  гр аж дан и н  -  
П р огр есси в н ая  нация» призвана воспитать н о в о е  п о к о л ен и е граж дан , готовы х к вы зовам  
со в р ем ен н о го  мира. Э ти  идеалы  п озвол я т создат ь  сп р аведл и вое, п р оц в етаю щ ее и 
к о н к у р ен т о сп о со б н о е  о б щ еств о , в к отор ом  каж ды й граж дан и н  б у д е т  чувствовать свою  
зн ач и м ость , отв етств ен н ость  и вн оси ть вклад в о б щ ее  д ел о . Д ан н ы е и д еи  и ц ен н ости  
становятся о сн о в о й  П рограм м ы  восп и тан ия «Б ір тұтас т әр б и е»  и о п р ед ел я ю т осн ов н ы е  
цель и задач и , сп о со б ст в у ю щ и е  ф ор м и р ован и ю  л и чн ости  обуч аю щ егося .

О п р едел ен ы  клю чевы е ц ен н ости  програм м ы  воспитания, такие как н езав и си м ость  
и п атриотизм , ед и н ст в о  и сол и дар н ость , сп р аведл и вость  и отв етствен н ость , зак он  и 
порядок , т р у д о л ю б и е  и п р оф есси он ал и зм , со зи д а н и е  и н ов атор ств о , оп р ед ел я ю щ и е  
о бр аз н ации  и осн ов ан н ы е на устан ов к е м о дер н и зац и и  страны  «С п р ав едл и в ость  -  как 
п ринцип, отв етств ен н ость  -  как осн ова , п р огр есс  -  как цель».

П р огр ам м а «Б ір тұтас т әр б и е» , направленная на ф ор м и р ов ан и е об щ еч ел о в еч еск и х  
ц ен н о ст ей  на о сн о в е  наци он альн ы х тр ади ц и й  К азахстан а, его  д у х о в н о г о  н асл ед и я  и 
этн ок ул ьтур н ы х о со б ен н о ст ей , стала важ ны м  и н ст р ум ен том  в обр азов ател ь н ой  си ст ем е  
Р есп у б л и к и  К азахстан . А  интеграция «Б іртұтас т әр б и е»  с п рогр ам м ой  воспитания  
ш кольников «Я  -  п атри от К азахстан а»  составл я ет со д ер ж а н и е  в сей  восп и тател ьн ой  
р аботы  гим назии , которая осущ еств л я ется  ч ер ез со д ер ж а н и е  у ч еб н ы х  п р едм етов , 
классны х часов , в н еу р о ч н о й  дея тел ь н ости , со тр у д н и ч ест в о  с сем ь ей , в заи м од ей ст в и е  с 
различны м и м еж в едом ств ен н ы м и  ор ганизациям и и п р едставл я ет ед и н у ю  
в осп и тател ьн ую  си ст ем у  П ер в ой  гим назии.

Результаты исследования
И ссл ед о в а н и е  ак си ол оги ч еск ого  аспекта во в н еу р о ч н о й  дея тел ьн ости  -  э т о  ш аг к 

со зд а н и ю  бл агопр ия тн ой  в осп и тател ьн ой  среды , гд е  ц ен н ости  становятся и м п ул ь сом  
для л и ч н остн ого  р оста  и п о м о га ю т восп и тать  п о к о л ен и е отв етствен н ы х, д у м а ю щ и х  и 
активны х л ю дей .
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12 дек абря 2 0 2 4  год а  П ервая гим назия стала креативны м  ц ен тр ом  для о б м ен а  
н аучн о-п р акти ческ им  оп ы том  и к ул ьтур ол оги ческ и м и  и дея м и  в рам ках обл астн ого  
сем и н ар а п о  восп и тател ьн ой  р а б о т е  «Ф ор м и р ов ан и е в осп и тател ьн ой  ср еды  ч ер ез  
р еал и зац и ю  ед и н о й  програм м ы  восп и тан ия «Б іртұтас т әр б и е»  с и н тегр ац и ей  програм м ы  
восп и тан ия ш кольников «Я  -  п атри от К азахстан а»  для за м ести тел ей  ди р ек тор ов  по  
восп и тател ьн ой  р абот е  ш кол С ев ер о-К азахстан ск ой  обл асти  и г. П етропавловска, для  
ш к ол -участн и ц  об л а стн о го  п роекта « Г о р о д -сел у » .

Обсуждение
О д н о й  из главны х ф ор м  в осп и тател ьн ой  р аботы  бы л и остается  классны й час, 

являясь п л ощ адк ой  для ак си ол оги ч еск ого  п озн ани я  и о б су ж д ен и я  культурны х и 
соц иальн ы х воп р осов . В  прак ти ческ ом  м о д у л е  сем и н ар а  «К л ассн ы й  час в си ст ем е  
восп и тател ьн ой  работы » бы ли п редставл ен ы  классны е часы , тем ати ч еск и  
ор и ен ти р ован н ы е н апр авлени ем  м еся ца «Я  и м ой  го р о д »  в п р огр ам м е воспитания  
ш кольников «Я  -  п атри от К азахстан а»  и п рогр ам м ой  восп и тан ия «Б іртұтас т әр б и е»  с 
ц ен н о ст н о й  п р обл ем ати к ой  «Е д и н ст в о  и сол и дар н ость» . П о гр у ж ен и е  в и стор и ю  и 
культуру р о д н о г о  гор ода , р азв и ти е д у х о в н о -н р а в ст в ен н о го  м о д у са  восприятия м еста, 
гд е  мы ж ивём , ф ор м и р ов ан и е уваж ен и я к н а сл ед и ю  гор ода , чувство о тв етств ен н ости  за  
его  б у д у щ е е  д ел ает  классны й час б о л е е  гл убок и м  и осм ы сленны м .

Д ля и ссл едов ан и я  актуальны х п р о б л ем  со в р ем ен н о го  состоя н и я  отеч еств ен н ой  
культуры  в 5 «Б » кл ассе бы ла вы брана тем а «В згл я д  в б у д у щ ее: архитектура  
П етр оп авл ов ск а ч ер ез и ск усств ен н ы й  интеллект». С егод н я  И И  является клю чевой  
т ех н о л о ги ей  X X I  века, которая м еня ет м ир, вклю чая обр азов ан и е, науку, ар хи тек тур у и 
д р у ги е  сф еры  ж и зн и  общ ества. К л ассн ы й  час бы л направлен  на зн ак ом ств о  уч ащ и хся  с 
осн ов ам и  И И , его  п р и м ен ен и ем  в ар хи тек тур е и в о зм ож н ост я м и  и сп ол ьзов ан и я  
т ех н о л о ги й  для развития го р о д о в  б у д у щ его . Д ля вовлечени я уч ащ и хся  в т ем у  бы ла  
п р о в ед ен а  м ин и -ви ктори на ч ер ез он л ай н -п л атф ор м у «U m aigra» . Р ебя т а  отвечали на  
воп р осы  о  том , что так ое и ск усствен н ы й  интеллект, какие у стр ой ств а  с И И  он и  зн аю т, и 
как И И  м о ж ет  прим еняться в строи тельстве. Т акой интерактивны й п о д х о д  п озв ол и л  не  
только актуализировать знания, н о  и заи н тер есов ать  д ет ей  в о зм о ж н о ст я м и  новы х  
техн ол оги й .

И зю м и н к о й  к л ассн ого  часа стало со зд а н и е  к ол л аборати вн ой  ср еды  для  
в заи м одей ств и я  пятиклассников со  старш ек лассни к ам и  -  участн ик ам и  ш кольного  
Д еб а т н о го  к луба гим назии . У чени к и  10 класса вы ступили  в рол и  эк ск у р со в о д о в  для  
р ебят , и вм есте он и  совер ш и л и  виртуальную  п р огул ку по п р осп ек ту  К он ст и т уц и и  
Р есп у б л и к и  К азахстан , и стор и ч еск ом у  и к ул ьтур н ом у ц ен тр у  П етроп авлов ск а, м ест н о м у  
А р бату , сам ой  д л и н н о й  п е ш ех о д н о й  ул и ц е города. Ч лены  Д еб а т н о го  к луба рассказали  
о б  и стор и и  п р оспекта, его  архи тек турн ы х памятниках: зд а н и и  О бл астн ого  р у сск о го  
др ам ати ч еск ого  театра и м ен и  Н . П огод и н а , к уп еч еск и х  д о м о в  Ч ер ем еси н ов а , А ркела, 
Т урлапова, в озв ед ен н ы х м естн ы м и  капиталистам и в X IX  веке. Б лагодаря  
и сп ол ь зов ан и ю  т ех н о л о ги и  и ск у сст в ен н о го  интеллекта р ебятам  бы ли п р едл ож ен ы  
варианты  обн ов л ен н ы х конструк ци й  эт и х  со о р у ж ен и й , архи тек турн ы е о со б ен н о ст и  
к оторы х хар ак тер и зую т го р о д  б у д у щ его . В с е  уч астн ик и  д а н н о го  в н ек л ассн ого  проекта  
у б ед и л и сь  в том , что и ссл ед о в а н и е  ч ер ез визуальны е прием ы  сти м ул и р ует  и н т ер ес  к 
и зуч ен и ю  новы х м ест и и стор и ч еск и х  ф актов о  р о д н о м  го р о д е , развивает  
л ю бозн ател ь н ость  у  р ебя т  и п оп ол н я ет  и х  культурны й п отенциал . С равнивая стили  
архитектуры  X IX  века с харак тери сти к ам и  зд а н и й  б у д у щ его , ш кольники п р и общ аю тся  
к эст ет и ч еск о м у  в осп р и яти ю  культуры , разв ив аю т чувство п рекр асн ого. У знавая бол ьш е
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о р о д н о м  го р о д е , его  и стор и и , культуре и достоп р и м еч ател ь н остя х  эп о х и , гим назисты  
о со зн а ю т , что  так ое истори ческ ая и духов н ая  память, которая ф ор м и р ует  ч увство  
го р д о ст и  за  св ою  м алую  р оди н у , развивает гр аж дан ск ую  п ози ц и ю  и патриотизм .

К ул ьм и н ац и ей  к л ассн ого  часа стали дебаты  м еж д у  к ом ан дам и  «Н оватор ы » и 
«Т ради ц и он ал и сты ». П ервая к ом ан да  вы ступала за  активное и сп ол ь зов ан и е И И  в 
архи тек туре, подчеркивая его  п р еи м ущ еств а  в о б есп еч ен и и  б езо п а сн о ст и , к ом ф орта и 
эк о н о м и ч еск о й  эф ф ек ти вн ости . В тор ая  к ом анда акцентировала вн и м ание на в аж ности  
сохр ан ен и я  и стор и ч еск ой  памяти, ун и к ал ьн ого  обли ка го р о д а  и п отенциальны х  
соц иальн ы х п р обл ем ах , связанны х с в н ед р ен и ем  И И . А р гум ен ты  о б е и х  сто р о н  вы звали  
ж и в ую  д и ск у сси ю  ср ед и  уч ен и к ов , вы сказы ваю щ их св о ё  м н ен и е и со б л ю д а ю щ и х  
о бя зател ь н ое у сл о в и е  -  уваж ать п ози ц и ю  оп п он ен тов .

В  зав ер ш ен и е м ероприятия уч ен и к и  напи сали  коллективное п и сь м о в б у д у щ ее , в 
к отор ом  вы разили свои  н адеж ды  на разв итие П етр оп авл ов ск а  как сов р ем ен н ого , 
к ом ф ор тн ого  и при эт о м  у ю т н о го  гор ода , со х р а н я ю щ его  св о ё  к ул ьтур н ое н асл ед и е.

К л ассн ы й  час «В згл я д  в бу д у щ ее: архи тек тура П етр оп авл ов ск а  ч ер ез  
и ск усствен н ы й  интеллект» стал ярким  п р и м ер ом  сочетан и я  обр азов ател ьн ы х и 
восп и тательн ы х задач . М ер оп р и я ти е ещ ё раз п одч ер к н ул о , что б у д у щ е е  П етр оп авл ов ск а  
в руках м о л о д ёж и , которая у ж е  сего д н я  готова осваивать новы е тех н о л о ги и , сохраняя  
при эт о м  л ю бов ь  и у в а ж ен и е к св оей  и стории .

С целью  ф орм и рован и я у  уч ащ и хся  общ ек ул ьтур н ы х к ом п етен ц и й  и «ц ен н о ст н о й  
си туац и и » как п озн авател ьн ого  акта, а так ж е и зуч ен и я  достоп р и м еч ател ь н остей , 
н аходя щ и хся  на главной  ул и ц е р о д н о г о  гор ода , бы л п р о в ед ен  классны й час по  
п р еем ст в ен н о сти  начальной  ш колы  со  ср ед н и м  зв ен о м  в ф ор м е игры -викторины  «М ой  
город: у зн а ём  и уди в л я ем ся » . С п ом ощ ь ю  и ск у сст в ен н о го  интеллекта бы л р азр аботан  и 
п о ст р о ен  м арш рут, п о  к отор ом у  уч ащ и еся  2 -г о  и 6 -го  к лассов  отправились в 
п утеш еств и е. В  х о д е  игры  бы ли п р и м ен ены  интегративны е стратеги и  с ур ок ам и  л и чн ой  
б езо п а сн о ст и . А ги д б р и га д а  уч ащ и хся  6 «Б » класса п оказала н еск ол ьк о м о д ел ей  
п ов ед ен и я  р ебен к а  в о п асн ой  си туац ии  на ул и ц ах  н аш его  го р о д а  и вручила памятки, 
составл ен н ы е на за сед а н и я х  агитационны х бригад.

П осл уш ав  л еген д у  из книги С. М ук ан ов а  «Ш кола ж и зн и »  о  возн и к н ов ен и и  
П етроп авловск а, уч ащ и еся  в гр уп п ах  п оп р обов ал и  п остр ои ть  м и н и -п р оек ц и ю  наш его  
города. И з ш куры  вола (и з бум аги ), оп р ед ел и л и  границы , уч асток  зем л и  и вы ставили  
м акеты  стары х зд а н и й  го р о д а  -  С о б о р  С вяты х ап остол ов  П етр а  и П авла, С о б о р н у ю  
м ечеть , в о д он ап ор н ую  баш ню .

В аж н ы м  асп ек том  д ея т ел ь н ост и  уч ащ и хся  на д а н н о м  к л ассн ом  ч асе явилось  
со х р а н ен и е  к ультурн ого и и стор и ч еск ого  н асл ед и я  и отв етств ен н ое  о т н о ш ен и е к 
архитектурны м  памятникам , п о д д ер ж а н и е  чистоты  и порядка на ул и ц ах , а такж е  
п ер едач а  зн ан и й  о  зн ач им ы х м ест ах  и собы ти ях  м алой  р оди н ы  м ол оды м  поколениям .

Ц икл б е с е д  о  р о д н о м  крае п р од ол ж и л  классны й час « Р о д н о й  город: и стория, 
гор дость , б езо п а сн о ст ь » . У ч ащ и еся  6 « А »  класса п озн ак ом и л и сь  с осн овн ы м и  этапам и  
и стор и и  возни к нов ен и я го р о д а  П етроп авлов ск а. Б ы ли р ассм отр ен ы  п ер и оды  его  
становления: появлен и е и разв итие о б щ ест в ен н о го  тр ан сп ор та  на п етроп авл овск и х  
ул и ц ах , стр ои тел ь ств о  и ф ун к ц и он и р ов ан и е первы х обр азов ател ьн ы х уч р еж д ен и й  
(ж ен ск и е и м уж ск и е гим назии , м ед р есе , начальны е ш колы ) и со в р ем ен н о е  развитие  
р о д н о г о  гор ода . У ч ащ иеся  соп р о в о ж д а л и  св ои  вы ступления старинны м и ф отограф и ям и  
здан и й , ул и ц , скверов, парков, на которы х м о ж н о  бы ло узн ать  сего д н я ш н и е популярны е  
достоп р и м еч ател ь н ости , зн ак ом ы е к аж дом у  гор ож ан и н у. К р о м е  то го , ребята выявляли,
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какие м еста  н еб езо п а сн ы  для ж и т ел ей  П етроп авловск а. А н ал и зи р овал и  си туац ии , 
которы е м огут  случиться  с п о д р о стк о м  на го р о д ск и х  ул и ц ах , в ш коле, о б су ж д а л и  
правила б е зо п а сн о го  п ов ед ен и я  в п р ед л ож ен н ы х обстоя тел ьств ах.

У ч ащ и еся  зав ер ш ил и  классны й час и сп о л н ен и ем  п есн и  «Ж аса Қ азақстан», тем  
сам ы м  показав, что  он и  -  совр ем ен н ая  м ол од еж ь , которая готова старательно учиться  и 
тр удиться , ч тобы  бы ть д о сто й н ы м  п ок ол ен и ем , п р од ол ж аю щ и м  тр ади ц и и  п р едков  и 
о б ер ега ю щ и м  су в ер ен и т ет  и н езав и си м ость  св оей  страны .

В  у сл ов и я х  в осстан овл ен и я  н ац и он ал ьн ого  сам осозн ан и я , ук р епл ен и я  этн и ч еск ой  
сол и дар н ост и , п р ео д о л ен и я  д у х о в н о г о  кризиса, в озн и к ш его  в п р о ц ессе  сек ул я р и зац и и  
общ еств а , н е о б х о д и м о  овладеть  как национальны м и ц ен н остя м и , так и ц ен н остя м и  ины х  
культур, и б о  ак си ол оги ч еск и е ор и ен тац и и  о д н о г о  эт н о са  п озв ол я ю т п ости чь его  
национальны й к осм ос, осозн ать  о с о б е н н о с т и  м и р ов оззр ен и я  д а н н о го  народа, и, 
сохр ан и в  св о ё  яркое этн и ч еск о е  м н огоц в ети е, и збеж ать  в э п о х у  гл обал и зм а ассим и ляц и и  
и д у х о в н о г о  вы рож дения. «З н ан и е ч у ж о го  язы ка и культуры  д ел а ет  человека  
равноправны м  с эти м  н ар од ом »  (А б а й ), уп ор я доч и в ает  в н утр ен н и й  мир и с п о со б ст в у ет  
сам ор азви ти ю  л и чн ости , ф ор м и р ует  ак си ол оги ч еск ое (ц ен н о ст н о е ) со зн а н и е, к отор ое  
д ел а ет  эт у  ли чн ость  са м од ост аточ н ой , о тв етств ен н ой  и д у х о в н о  св о б о д н о й .

В  п ер и о д  радикальны х и зм ен ен и й  в о б щ ест в ен н о м  со зн а н и и  обостр я ю т ся  
п роти вореч ия см ен ы  п р и ор и тетов  п р ош л ого  и н астоящ его, возни к ает д у х о в н ы й  вакуум . 
Л ю б о е  разм ы вание д у х ов н о-н р ав ств ен н ы х стер еот и п ов  ч ел ов еч еск ого  п ов ед ен и я  в едёт  
к « п о в р еж д ен и ю »  нравов. П р о ц есс  ор и ен тац и и  ш кольников на и ск он н о  нравственны е  
идеалы  п ризван  снять эт и  п роти вореч ия и п о б у д и т ь  уч ащ и хся  к разм ы ш лениям  о  
вы сш их ц ен н остя х  ж изни .

Д ля п ости ж ен и я  нравствен н ы х и культурны х деф и н и ц и й  в и нтегр ати вн ом  м о д у л е  
«Р азв и ти е ц ен н о стн о -см ы сл о в о й  сф еры  л и чн ости  в п р остр ан ств е м еж к ул ьтур н ого  
в заи м одей ств и я  ш колы  и этн ок ул ьтур н ы х о б ъ ед и н ен и й  обл асти »  бы ла вы брана ф орм а  
п ол и к ул ьтур н ого  вернисаж а, на к отор ом  п редставл ен ы  этн и ч еск и е ар хетипы  казахской, 
р усск ой , н ем ец к ой , татарской  и арм янской  культур.

К азахск и е  национальны е сим волы  -  часть культуры  эт о г о  народа, сок р ови щ ни ц а  
д у х о в н ы х  ц ен н о ст ей  и н ар одн ой  м удр ости . В  тю р к ск ой  м и ф ол оги и , в ф и л о со ф ск о й  
п о эзи и  ср ед н и х  веков ж ы рау ч асто  встречаю тся такие образы , как птица, конь, река, 
н еб о , ю рта и др уги е. К аким  со д ер ж а н и ем  н аполн и л эти  к осм и ч еск и е обр азы  казахский  
народ? П ти ц а -  си м вол  р оди н ы , тек уч ести  м ира, конь-тулпар -  суд ь ба , река -  время, 
граница ж и зн и  и см ер ти , н еб о  -  в ы сочай ш ее б о ж ест в о , оби тел ь  Т енгри, ю рта -  м одел ь  
к осм оса. Э ти  сем и о т и ч еск и е зн аки  и м ею т св ои  сакральны е гр аф и ч еск и е о б озн ач ен и я  -  
арабески. А р а б еск а  -  сл ож н ы й  орн ам ен т, у зо р  из н ациональны х обр азов -си м в ол ов .

В  м усул ь м ан ск ом  и ск усст в е т р а д и ц и о н н о  п ользовали сь  ар абескам и, так как К ор ан  
зап р ещ ал  и зобр аж ать  н е только Бога, н о  и ж ивы х сущ еств , о с о б е н н о  л ю дей . Е сли  
известн ы  зн ач ен и я  осн ов н ы х си м в ол и ч еск и х  эл ем ен то в  к азахск ой  культуры , т о  м ож н о  
расп озн ать , что  хр ан и т н ародн ая  м удр ость , д у хов н ая  и истори ческ ая память, 
зап ечатл енн ая  в ор н ам ен те на коврах, н ац и он ал ьн ой  о д е ж д е , п о су д е , в р и сун к е  
н а р о д н о го  танца.

Н е б о , зем ля, п р остор , врем я -  эт о  казахский  к осм ос. Ч еты ре его  части  озн ач аю т  
четы ре стор он ы  света, ск р ещ ен и е караванны х д о р о г  и п утей , со ед и н е н и е  стран Зап ада и 
В осток а , четы ре составн ы е части  к азахск ого  м енталитета: сп раведл и вость , счастье, 
разум , н епритязательность. В  ц ен тр е эт о г о  к осм о са  -  человек . В  эт о м  м и р е все теч ет, и 
в се м еняется, вечны  тол ь ко д у х о в н ы е ц ен н ости . Н а п о м и н а ет  нам  о б  эт о м  арабеск а
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«п тица». М н о го е  на зем л е  зав и си т  от  человека, от  его  р а зу м н о го  сер дц а . Ч асть сер д ц а  -  
о б е р е г  н ар ода  -  обязательн ы й  атр ибут н ац и он ал ьн ого  орнам ента.

М о ж е т  ли ор н ам ен т-ар абеск а  сл уж и ть  о б ер его м  н ар ода  на века? Н аверняка м ож ет, 
ведь есл и  н ар од  чтит и гор ди тся  св оей  и стор и ей , хр ан и т в св оем  сер д ц е  связь врем ен, то  
эт о й  нации  н е гр ози т  д у х о в н о е  и ф и зи ч еск о е  в ы рож ден и е.

Э к сп ози ц и я  славянской  культуры  раскры вает ц ен н остн ы й  м ир р у сск о го  народа. 
П о ч ем у  гж ель, так п ол ю би вш ая ся  русск и м , си не-бел ая? О бъ я сн ен и й  эт о м у  несколько: и 
краски эти  оказались устой ч и вы м и  при о б ж и ге  глины , и сказы валось влияние м оды  на  
гол л ан дск и е изразцы  и китайский ф арф ор. Н о  л еген ды  откры ваю т нам  д у х о в н ы е истины  
р у сск о го  народа.

О дн аж ды  н еб о  уп р ек н ул о  Н и в у  в н ебл агодар н ости : « В се , что  н асел я ет  зем л ю , 
бл агодар и т меня: птицы  п осы л аю т м н е п ен и е, цветы  -  б л агоухан и е, ведь и м ен н о  я 
наполн яю  корни р астен и й  в одой » . «Я  бл агодар н а  т еб е , - отвечала Н ива, - я украш аю  
паш ню  и зум р удн ы м и  п о б ега м и  рж и, которы е о сен ь ю  становятся зол оты м и . П о -д р у г о м у  
я н е у м ею  вы разить св оей  бл агодар н ости . П о м о ги  м не». Н е б о  откликнулось на п р о сь б у  
Н ивы  и ср ед и  зол от и ст ы х к ол осьев  вы росли вели к олеп н ы е си н и е цветы  -  сл ов н о  к то-то  
к усочки  ч и ст о го  н еб а  раскидал  п о  полю . С т е х  пор  колосья х л е б а  при к аж дом  д у н о в ен и и  
ветерка ск лоняю тся к п осл ан ц ам  Н е б а  и ш еп ч ут  им  н еж н ы е слова. Н ар од  назвал и х  
васильками, что  зн ач и т «ц ар ствен н ы й  цветок». В аси л ек  -  главны й гер ой  м н оги х  р усск и х  
обр я д ов  и орн ам ен тов , в гж ел и  в т о м  числе. Н о  уди в и тел ь н о , что н е только васильки, но  
и лю тики, р озы  т о ж е  н еб ес н о г о  цвета в гж ел ьск ой  р осп и си . П оч ем у?  С и ни й  ц вет -  эт о  
цвет р у сск и х  п р остор ов , дали , рек  и озер . С и ни й  -  сам ы й д ухов н ы й  цвет, 
ол и ц етвор яю щ и й  и ск р ен н ю ю  веру, ч естн ость , вы сш ую  гарм он и ю . С и н е-бел ая  гж ель  
есть н ап ом и н ан и е о  вечны х ц ен н остя х , о  р одн ы х п р остор ах , о  сер д ц е , к отор ое  б у д ет  
тоск овать  вне Р оди ны .

Е сл и  п р ов ести  и ссл ед о в а н и е  ср ед и  татар, да  и ср ед и  в сех  ж и т ел ей  н аш ей  С ев ер о 
К азахстан ск ой  обл асти , какой и н стр ум ен т татары  счи таю т народн ы м , ни  у  к ого  н е б у д е т  
сом н ен и й , что  эт о  -  гармонь. Б ол ее  то го , и гр у татарина на гарм он и  н е сп утаеш ь ни с ч ем  
-  эт о  сов ер ш ен н о  стоп р оц ен тн ы й  бр ен д .

В  сего д н я ш н ем  в и де гарм онь оф ор м и л ась  чуть б о л е е  2 0 0  л ет  назад. У ж е  в 
сор ок ов ы х годах  X IX  века гарм онь начали делать в В я тск ой  губер н и и , п о  с о с е д с т в у  с 
К азан ск ой , гд е  с 1856  го д а  «вятск ие» гарм оники  начали изготовлять м астера В араксины , 
которы е м оди ф и ц и р ов ал и  и н стр ум ен т сп ец и ал ьн о  для и сп ол н ен и я  татарских м елоди й . 
М астер а  вн если  конструк ти вн ы е и зм ен ен и я  в вятскую  гарм онь, ч тобы  уси л и ть  в 
и н ст р ум ен те  м ел од и ч еск ую  л и н и ю , он и  п р и дум ал и  так ой  лад, которы й п ом огал  сы грать  
л ю б у ю  м ел о д и ю  п о-н а ст о я щ ем у  зад уш ев н о . Так п о н ем н о гу  начала склады ваться  
национальная гарм онная традиция.

Татары  никак н е м о гу т  б е з  м ел од и зм а . В с е м  и зв естен  м оң  -  п р он и к н ов ен н ое  
и сп о л н ен и е, к огда  д у ш а  п оет. И м ен н о  п о эт о м у  у  татар бо л ь ш о е р асп р остр ан ен и е  
п ол учи л и  такие и нструм ен ты , как курай, гарм ош ка, м андоли н а. Н о  гарм оника оказалась  
сам ы м  д о сту п н ы м  и н стр ум ен том . К о гд а  ты д ер ж и ш ь  ее  -  у  теб я  в р ук ах н аходи т ся  м и н и 
оркестр: гарм ош ка со в м ещ а ет  все.

И н т ер есн о  н абл ю дать  за  м ан ер ой  игры  татарск их м узы кантов: гар м он и ст  б у д ет  
вы водить м ел о д и ю  с м н огоч и сл ен н ы м и  вариациям и, п о то м у  что в п он и м ан и и  татарина  
гарм онь -  и н стр ум ен т, п ер ед а ю щ и й  со сто я н и е д у ш и  и н астр оен и е человека, характер  
народа. Е щ е о д и н  отличительны й признак  и сп ол н и тел ьск ого  м астерства -
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ор н ам ен ти р ов ан и е м ел од и и , когда м узы кант и м п р ови зи р ует , «н ар яж ает» м ел о д и ю  в 
сл о ж н о е  к р уж ево  н ац и он ал ьн ого  орнам ента.

Л ю б о е  тор ж еств о , м ер оп р и я ти е б е з  гарм ош ки у  татар н е проводи тся . Р оди л ся  
р еб ен о к  -  н еи зм ен н о  соби р аю т ся  гости  и п о ю т  п о д  гарм ош ку. К т о -т о  ж ен и тся  -  свадьба  
п р о х о д и т  п о д  гарм ош ку. В  арм ию  у езж а ет  м о л о д о й  ч ел ов ек  -  его  п р ов ож аю т п од  
гарм ош ку. С абан туй  б е з  гарм ош ки представи ть н ев озм ож н о! Г арм он ь стала частью  
соц иок ул ьтуры  татар, так как культурны й к од  эт о г о  н ар ода  связан  с м ел од и зм ом . Звук  
гарм оники  татарин слы ш ит с сам ой  к олы бели  на п р отя ж ен и и  в сей  ж изни .

П оли культурн ы й  в ер н и саж  украш ает гранат. Г ранат -  эт о  сер д ц е  А р м ен и и , это , по  
п р едан и ю , свящ енны й с о с у д , н апол н ен ны й  кровью  зем л и . В  арм ян ской  м и ф ол оги и  
гранат си м в ол и зи р ует  п л о д о р о д и е  и у д ач у , является хр а н и тел ем  против сглаза. Э т о  о ди н  
из бл агосл ов ен н ы х п л одов , являю щ ийся си м в ол ом  н р авств ен н ого  оч и щ ен и я и ф руктом , 
которы й прои зрастал  в раю .

О ди н  из н а и б о л ее  р асп р остр ан ён н ы х ор н ам ен тов  в н аци он ал ьн ом  и ск усст в е -  
гранатовы й у зо р  -  встречался в о д е ж д е  ц ар ей  и свящ енников. К о р о н а  царя С ол ом он а, 
сы на Д ави да, бы ла со зд а н а  как раз п о  п о д о б и ю  граната. Г ранаты  си м в ол и зи р ов ал и  силу, 
м огущ еств о , а так ж е бл а го сл о в ен и е и п р оц в етан и е зем л и  обетов ан н ой . М н о ги е  народы  
в и дел и  и видят в эт о й  ч у д н о й  я го д е  си м вол  чистоты . «Е ш ьте гранат, п о то м у  что он  
оч ищ ает д у ш у  от зав и ст и  и н енав исти», -  советов ал и  П р ор ок и  св ои м  п осл едовател ям . 
Г ранат достав л яет о с о б о е  у д о в о л ь ст в и е  б ессм ер т н ы м  и неви нн ы м  л ю дям  в р ай ском  са д у  
Э д ем е.

В  А р м ен и и  п л од  гран атового д ер ев а  так ж е является си м в ол ом  ж изни: согл асн о  
л еген д е , Н о ев  ковчег, сп усти в ш и сь  с горы  А рарат в д о л и н у , о с в е -щ а л с я  и м ен н о  
гранатом . К о м е  то го , м н о ж ест в о  сем я н  п о д  ж ест к о й  к ож ур ой  р ассм атр и ваю тся  как образ  
л ю д ей , о б ъ ед и н ен н ы х  н ек оей  общ н остью : р одств ом , р ел и ги ей , традициям и.

У  м н оги х  н ар одов , н аселя вш и х в д р ев н о сти  А р м я н ск ое нагорье, гранат являлся  
си м в ол ом  п р и р о д н о й  красоты  и гарм онии. В  арм янской  тр ади ц и и  эт о  р астен и е  
вы ступает как си м вол  достатка, проц ветан ия и суп р уж еств а , ведь  дер евья  граната дарят  
св ои  п лоды  круглы й год . К расны й  цвет граната ассо ц и и р у ется  с п р оц в етан и ем  и 
ж и зн ен н о й  си л ой , а его  зер н а  -  с д ет о р о ж д ен и ем . Е сть  арм ян ское поверье: н ев еста  
р азби в ает  гранат о  стен у , ч тобы  узнать , как м н о го  у  н ее  б у д е т  д ет ей . Ч ем  си л ьн ее  
рассы п л ется  гранат, т ем  бол ь ш е б у д е т  н аследни к ов.

Д ля армян гранат н е п р о сто  яркий ф рукт и сим вол , которы й украш ает ковры  и 
н ациональны е вы ш ивки, н о  и си м вол  н ац и он ал ьн ой  культуры  и и ден ти ч н ости . С ам  
ф рукт, в отл и ч ие от др уги х , р астет  на к устах  и привязан  к зем л е  корням и как истоки  
арм янской  культуры , гл у б о к о  ук о р ен ен н о й  в и стор и и  и тр адициях.

С им волика д ухов н ы х, национальны х, об щ еч ел о в еч еск и х  ц ен н остей ,
п редставл ен н ая  в полик ультурн ы х ар хети п ах, п ом огает  уч астн ик ам  верн и саж а  
в о ссо зд а т ь  ан тр оп ол оги ч еск и е харак тери сти к и  народа, у в и деть  м ентальны е
о с о б ен н о ст и  -  культуры . П ер еж и вая  эст ет и ч еск о е  в о сх и щ ен и е  народн ы м  и ск усст в ом  и 
д у х о в н о  п р и общ ая сь к н ем у, важ н о понять, что  м и р ов оззр ен ч еск и й  к о см о с  н ео д н о р о д ен , 
сем ан ти ч еск и  н еи сч ер п аем  и и н тер есен .

Ц еленап рав лен н ая воспитательная работа  в П ер в ой  гим н ази и  над п о ст и ж ен и ем  
д ухов н ы х, культурны х аспектов  со зд а ёт  н е о б х о д и м у ю  о сн о в у  для восприятия  
ш кольникам и о со б е н н о с т ей  м и р ов и ден и я  л ю д ей  разны х н ац и он ал ьн остей  и развивает  
п атр и оти ч еск и е у стр ем л ен и я  л ичности .
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Заключение
А к си ол оги ч еск и й  п о д х о д  и и нн овац и и  в в осп и тател ьн ом  п р о ц ессе  д аю т  

п р екр асн ую  в о зм о ж н о ст ь  осм ы слить с уч ащ и м и ся  к атегории  и скусства, и стори и , 
н ац и он ал ьн ого  богатств а и о сущ еств и ть  о д н у  из осн ов н ы х м и сси й  -  о б о га щ ен и е  
восп и тател ьн ой  ср еды  эти ч еск и м и  и м и р ов оззр ен ч еск и м и  обр азц ам и , эстети ч еск и м и  и 
соц иальн ы м и  норм ам и.
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ТАБИҒИ ҚАУІПТЕР: ОЛАРДЫҢ ТҮРЛЕРІ ЖӘНЕ МЕКТЕП 
БАҒДАРЛАМАСЫНДАҒЫ ОРНЫ 

Назаров М.И1, Кадирбаева Д.А.2, Серік Р.Р.2*
1М и р з о  У л у г б е к  а т ы н д а г ы  Ө з б е к с т а н  Ұ л т т ы қ у н и в е р с и т е т і ,  Т а ш к е н т , Ө з б е к с т а н  

2*А к а д е м и к  Е .А . Б ө к е т о в  а т ы н д а г ы  Қ а р а г а н д ы  з е р т т е у  у н и в е р с и т е т і
Қ а р а г а н д ы , Қ а з а қ с т а н

* Х а т -х а б а р  ү ш ін  а в т о р :  r a k h y m .s e r ik 0 2 @ g m a i l .c o m

Андапта
Бұл мақалада табиғи қауіпті құбылыстардың мектеп географиясында оқыту әдістері мен 

ерекшеліктері талқыланып, оқушылардың білімін арттыруға бағытталған тиімді әдістемелік тәсілдер 
ұсынылады.

Табиғаттағы қауіпті құбылыстар -  жер бетіндегі экологиялық тепе-теңдікке, адамзаттың өмір 
сүруіне және шаруашылық қызметіне айтарлықтай әсер ететін табиғи үдерістер. Олардың пайда болуы 
жер қыртысындағы, атмосферадағы, гидросферадағы және биосферадағы өзгерістерге байланысты. Жер 
сілкінісі, жанартаудың атқылауы, дауылдар, су тасқындары, сел мен көшкіндер сияқты апаттар табиғи 
жүйелердің серпінділік сипатын көрсетеді. Мұндай құбылыстардың кейбірі ұзақ уақыт бойы дамып, 
алдын ала болжануы мүмкін болса, кейбірі кенеттен орын алып, үлкен апаттарға әкеледі.

Қазіргі таңда табиғи апаттардың жиілігі мен қарқындылығы артып келеді. Ғалымдардың 
зерттеулеріне сүйенсек, климаттың өзгеруі, урбанизация, ормандардың жойылуы және экожүйелерге 
антропогендік әсер бұл құбылыстардың күшеюіне ықпал етеді. Сондықтан табиғи қауіптер туралы білім 
беру мектептегі география пәнінің негізгі міндеттерінің бірі болып табылады. Оқушыларға табиғи қауіпті 
құбылыстардың себептері, таралу аймақтары, олардың адамзатқа тигізетін әсері және алдын алу шаралары 
туралы толық түсінік беру маңызды.

География пәні арқылы оқушылар тек теориялық білім алып қана қоймай, қауіпсіздік мәдениетін 
қалыптастыру, картамен жұмыс істеу, табиғи апаттардың алдын алу және олардан қорғану тәсілдерін 
үйренеді. Сабақ барысында табиғи апаттардың нақты мысалдары қарастырылып, олардың салдары мен 
алдын алу жолдары талданады. Бұл оқушылардың табиғат құбылыстарын ғылыми тұрғыда түсініп, 
қоршаған ортаға жауапкершілікпен қарауына ықпал етеді.

Кілт сөздер: Табиғи апаттар, география, қауіптер, экология, білім беру, алдын алу, оқыту 
әдістемесі.

ПРИРОДНЫЕ ОПАСНОСТИ: ИХ ВИДЫ И МЕСТО 
В ШКОЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ 

Назаров М.И.1, Кадирбаева Д.А.2, Серік Р.Р.2*
1 Н а ц и о н а л ь н ы й  у н и в е р с и т е т  У з б е к и с т а н а  и м е н и  М и р з о  У л у г б е к а

Т а ш к е н т , У з б е к и с т а н
2* К а р а г а н д и н с к и й  и с с л е д о в а т е л ь с к и й  у н и в е р с и т е т  и м е н и  а к а д е м и к а  Е .А . Б ө к е т о в а

К а р а г а н д а ,  К а з а х с т а н
* А в т о р  д л я  к о р р е с п о н д е н ц и и :  r a k h v m .s e r ik 0 2 @ g m a i l .c o m

Аннотация
Данная статья посвящена основным видам природных опасных явлений, описываются их причины 

и последствия. Также обсуждаются методы и особенности их преподавания в школьном курсе географии, 
предлагаются эффективные методические подходы, направленные на повышение уровня знаний 
учащихся.
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Природные опасные явления —  это природные процессы, оказывающие значительное влияние на 
экологическое равновесие на Земле, на жизнь человека и его хозяйственную деятельность. Их появление 
связано с изменениями в земной коре, атмосфере, гидросфере и биосфере. Землетрясения, извержения 
вулканов, штормы, наводнения, сели и оползни —  это примеры катастроф, демонстрирующих 
динамичную природу природных систем. Некоторые из таких явлений могут развиваться длительное 
время и быть предсказаны, другие происходят внезапно, приводя к большим катастрофам.

На сегодняшний день частота и интенсивность природных катастроф растет. Исследования ученых 
показывают, что изменения климата, урбанизация, уничтожение лесов и антропогенные воздействия на 
экосистемы способствуют усилению этих явлений. Поэтому обучение природным опасностям является 
одной из основных задач школьного курса географии. Важно дать учащимся полное понимание причин, 
зон распространения природных опасностей, их воздействия на человечество и мер предотвращения.

Через курс географии учащиеся не только получают теоретические знания, но и формируют 
культуру безопасности, учатся работать с картами, изучают способы предотвращения природных 
катастроф и защиты от них. В процессе занятий рассматриваются конкретные примеры природных 
катастроф, анализируются их последствия и пути их предотвращения. Это способствует научному 
пониманию природных явлений и ответственности за окружающую среду у учащихся.

Ключевые слова: Природные катастрофы, география, риски, экология, образование, 
профилактика, методы обучения.

NATURAL HAZARDS: THEIR TYPES AND PLACE 
IN THE SCHOOL CURRICULUM 

Nazarov M.I.1, Kadirbayeva D.A.2, Serik R.R.2*
1M i r z o  U lu g h b e k  N a t io n a l  U n iv e r s i ty  o f  U z b e k is ta n , T a s h k e n t ,  U z b e k is ta n  
2* K a r a g a n d a  R e s e a r c h  U n iv e r s i ty  n a m e d  a f t e r  A c a d e m ic ia n  E .A . B u k e to v

K a r a g a n d a ,  K a z a k h s ta n
* C o r r e s p o n d in g  a u th o r :  r a k h v m .s e r ik 0 2 @ g m a i l .c o m  

Abstract
This article focuses on examining the main types of natural hazardous phenomena, describes their causes 

and consequences. It also examines the methods and peculiarities of teaching them in the school geography 
curriculum, and offers effective methodological approaches aimed at improving students' knowledge.

Natural hazardous phenomena are natural processes that significantly impact the ecological balance on 
Earth, human life, and economic activities. Their occurrence is related to changes in the Earth's crust, atmosphere, 
hydrosphere, and biosphere. Earthquakes, volcanic eruptions, storms, floods, mudslides, and landslides are 
examples of disasters that demonstrate the dynamic nature of natural systems. Some of these phenomena may 
develop over a long period and can be predicted, while others occur suddenly, leading to large-scale catastrophes.

Currently, the frequency and intensity of natural disasters are increasing. According to scientists' research, 
climate change, urbanization, deforestation, and anthropogenic impacts on ecosystems contribute to the 
intensification of these phenomena. Therefore, education about natural hazards is one of the key tasks of the school 
geography curriculum. It is important to provide students with a comprehensive understanding o f the causes, 
distribution areas, impact on humanity, and preventive measures for natural hazards.

Through the geography course, students not only acquire theoretical knowledge but also develop safety 
culture, learn to work with maps, and study methods o f preventing natural disasters and protecting from them. 
During lessons, real-life examples of natural disasters are discussed, their consequences are analyzed, and 
prevention strategies are examined. This helps students to scientifically understand natural phenomena and 
encourages them to take responsibility for the environment.

Keywords: Natural disasters, geography, hazards, ecology, education, prevention, teaching methods.
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Кіріспе
Табиғаттың қауіпті құбылыстары және олардың жіктелуі
Т аби ғи  құбы лы старды ң қауіптіл ігі оларды ң алды н ала болж ануы ны ң  

қиы нды ғы м ен, к енеттен  п айда бол уы м ен  ж ән е  үл к ен  аймаққа әсер  ет у ім ен  байланы сты . 
О ларды  б ір н еш е н егізг і топ тар ға б ө л у ге  болады :

Геофизикалық құбылыстар
Г е о ф и з и т л ы ц  қ а у іп т і  қ ұ б ы л ы с т а р  -  ж ер  қойн ауы нда ж ү р ет ін  таби ғи  ү д ер іст ер д ің  

әсер ін ен  туы н дайты н  апаттар. О лар к ө б ін есе  тектоникалы қ қозғалы стар м ен  магмалы қ  
б ел сен д іл ік  н әт и ж ес ін д е  п ай да  бол ады  ж ән е  ү л к ен  аум ақтарға әсер  ету і м үм кін . Б ұл  
құбы лы старды ң ең  кең  таралған  түр л ер і -  ж ер  с іл к ін іс і, ж анартау атқы лауы  ж ән е  
цунам и.

Ж е р  с іл к ін іс і  -  ж ер  қы рты сы нда ж иналған  энерги ян ы ң  күрт б о са п  ш ы ғуы нан  
туы н дайты н  таби ғи  дүм п ул ер . О л к ө б ін есе  тектоникалы қ плиталарды ң қозғалы сы  
н әт и ж ес ін д е  п ай да  болады . Ж ер  сіл к ін істер і к енеттен  бол ады  ж ән е  оларды ң алды н ала 
б о л ж а у  қиын. С ейсм икалы қ толқы ндар ж ер д ің  б ет ін е  ж етк ен  к езд е  ғим араттарды  
қиратуы , ж ер  б е т ін д е  ж ары қтар т ү з іл у і ж ән е  адам дарға қауіп  т ө н д ір у і м үм кін . К ей б ір  
ж ағдай л ар да  ж ер  сіл к ін іс і т ех н о ген д ік  апаттарға, мы салы , газ құбы рлары ны ң ж ары луы  
м ен  өр т тер д ің  ш ы ғуы на әк ел ед і. О ларды ң әсер ін  азай ту ү ш ін  сейсм икалы қ қауіпті 
айм ақтарда ж ер  с іл к ін іс ін е  т ө з ім д і ғим араттар салу, т ө т ен ш е ж ағдайлар к езін д е  әрек ет  
етуге  арналған оқу-ж атты ғулар ж ү р г ізу  ж ән е  сейсм икалы қ бақы лау ж ү й ел ер ін  ж ет іл д ір у  
қажет.

Ж а н а р т а у  а т қ ы л а у ы  -  м агм аны ң ж ер  б ет ін е  ш ы ғы п, лаваны ң, к үл дің  ж ән е  
газдарды ң  таралу ү д е р іс і. Б ұл  құбы лы с н ег із ін ен  ж анартаулар орналасқан аймақтарда, 
ә с ір е с е  тектоникалы қ плиталарды ң тү й іск ен  ж ер л ер ін д е  к езд есед і. Ж анартау атқылауы  
к езін д е  лаваны ң таралуы , ж анартау күлі м ен  улы  газдарды ң бө л ін у і адам дар  м ен  таби ғи  
ортаны ң ө м ір ін е  үл к ен  қауіп  т ө н д ір ед і. А лы п  ж анартау атқы лаулары  климаттық  
өзгер іст ер ге  д е  әсер  ет ед і, с е б е б і атм осф ер аға  тараған күл күн  сәу л ес ін  бөгеп , ж ер д ің  
салқы ндауы на ы қпал етед і.

Ц у н а м и  -  т ең із  т ү б ін д е  бол ған  ж ер  сіл к ін істер і, ж анартау атқы лаулары  
н ем есек өш к ін дер  салдары нан  туы н дайты н  алы п толқы ндар. О лар үл к ен  ж ы лдам ды қ п ен  
қозғалы п, ж ағалауға ж ет к ен  к езд е  би іктігі б ір н еш е он даған  м етрге д ей ін  көтер іл іп , үлк ен  
қ асірет  әк елуі м үм кін . Ц у н а м и д ің  басты  қауіп і -  оны ң ж ойқы н күш і ж ән е  адам дарға  
к енеттен  эсер  етуі. Ж ағалаудағы  қалалар м ен  ел д і м ек ен дер  ү ш ін  ц ун ам и дің  алды н алу  
ш аралары  өте  м аңы зды . О л ү ш ін  ерте еск ер т у  ж үй ел ер і орнаты лы п, тұр ғы н дарға  
қ ау іп с ізд ік  ер еж ел ер і т ү с ін д ір іл іп , т ө т ен ш е ж ағдайлар к езін д е  эвакуация ж оспарлары  
ж асал уы  ти іс  [1].

Г еоф и зи калы қ  қауіпті құбы лы старды ң барлы ғы  адам  ө м ір ін е, инф рақұры лы м ға  
ж ән е  таби ғи  ортаға айтарлы қтай зи я н  к ел тіреді. С он ды қ тан  оларды  зер т теу , бақы лау  
ж ән е  оларды ң  салдары н азай ту ж ол дары н  т а б у  м аңы зды . М ек т еп  геогр аф и ясы н да  бұл  
тақы ры пты  оқы ту оқуш ы ларға таби ғи  апаттарды ң себ еп т ер і м ен  салдары н т ү с ін у ге , 
ол ар дан  қорғану ж ол дар ы н  ү й р ен у ге  ж ән е  қ ау іп с ізд ік  м әд ен и ет ін  қалы птасты руға  
к өм ек тесед і.

Атмосфералық құбылыстар
А т м о с ф е р а л ы қ  қ а у іп т і  ц ү б ы л ы с т а р  -  ауа райы  м ен  климатты қ ө згер істер ге  

байланы сты  туы н дайты н  таби ғи  апаттар. О лар тем п ер атур а , қы сы м ж ән е  
ы лғалды лы қты ң күрт ауы тқуы нан п айда болы п, адам  өм ір ін е , эк он ом и к аға  ж ән е
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қорш аған ортаға зи я н  к ел тіреді. Б ұл  құбы лы старды ң басты  тү р л ер ін е  дауы л, то р н а д о , су  
тасқы ны , құрғақш ы лық, аяз ж ән е  бор ан  ж атады .

Д а у ы л  м е н  т о р н а д о  -  ауа м ассалары ны ң қарқы нды  қозғалы сы  н әт и ж ес ін д е  
қалы птасаты н ж ойқ ы н  таби ғи  құбы лы стар. Д ауы л  қатты ж ел  м ен  н өсер  ж аңбы рды ң  
әсер ін ен  туы н дайды , к ө б ін есе  м ұхиттар  м ен  т е ң ізд е р д е  п ай да  болы п, ж ағал ауда ж ән е  
құрлы қта ү л к ен  ш ы ғы н әк ел ед і. О ны ң ж ы лдам ды ғы  к ей де  сағаты на 2 5 0  к м -д ен  асады , 
электр ж ел іл ер ін  ү зіп , ғим араттарға зи ян  келтіреді. Т ор н ад о  -  тік  ось  бой ы м ен  
айналаты н құйы н т әр ізд і күш ті атм осф ералы қ құбы лы с. О л ш ектеулі аймақта  
қалы птасқаны м ен, ж олы н дағы  ны сан дарды  ж ой ы п  ж іб ер у і ықтимал.

С у  т а с қ ы н ы  -  ж ауы н-ш аш ы нны ң м ол т ү су і, қар м ен  м ұзды қтарды ң  тез  ер у і н ем есе  
т ең із  д ең гей ін ің  к өтер іл уі салдары нан  ө зен -к ө л д ер д ің  арнасы нан асуы . С у б а су  к езін де  
ауы л ш аруаш ы лы қ алқаптары  б ү л ін іп , ел ді м ек ен д ер ге  қауіп  т ө н ед і. О дан  қорғану ү ш ін  
б ө геттер  салу, д р ен а ж  ж ү й ел ер ін  ж ет іл д ір у  ж ән е  таби ғи  су  қойм алары н ти ім д і пайдалан у  
қажет.

А тм осф ер ал ы қ  қауіпті құбы лы старды  зер т т еу  оларды ң алды н алу ш аралары н  
ж ет іл д ір у ге , қорш аған ортаны  қорғауға ж ән е  халы қты  т ө т ен ш е ж ағдай ларға дай ы н дауға  
ы қпал етед і. Б ұл  тақы ры пты  м ектеп  бағдарл ам асы н да оқы ту оқуш ы ларды ң табиғаттағы  
ө згер іст ер д і т ү с ін у ін е , олардан  қорғану әд іст ер ін  м ең гер у ін е  ж ән е  экологиялы қ  
ж ауап к ер ш іл іг ін  артты руға к ө м ек тесед і [2].

Геоморфологиялық құбылыстар
Г е о м о р ф о л о г и я л ы қ  қ а у іп т і  ц ү б ы л ы с т а р  -  ж ер  б е д е р ін ің  ө згер у ін е  байланы сты  

туы н дайты н  таби ғи  апаттар. О лар тау  ж ы ны стары ны ң қозғалы сы , топы рақты ң  
тұрақсы зды ғы  ж ән е  ж ер  асты  сул ар ы м ен  ш айы луы  н әт и ж ес ін д е  п айда болады . М ұ н д а й  
құбы лы старға көш кін , сел , опы ры лм а ж ән е  эр о зи я  ж атады . Б ұл таби ғи  п р оц естер  таулы  
ж ән е  ы лғалды  климатты қ айм ақтарда ж иі к езд есед і, алайда ж азы қ ж ер л ер д е  д е  бел гіл і 
бір  ж ағдай л ар да  оры н алады .

К ө ш к ін  -  тау  б етк ей л ер ін д ег і топы рақты ң, тасты ң ж ән е  ж ы ны старды ң ауы рлық  
к үш ін ің  әсер ін ен  т ө м ен  қарай сы рғуы . О л ұзаққа созы лған  ж аңбы р, ж ер  сіл к ін іс і н ем есе  
ор м ан сы здан ды р у салдары нан  туы н дайды . К өш к ін н ің  әсер ін ен  тұрғы н үй л ер  қирап, 
ж ол дар  м ен  инф рақұры лы м  зақы м данады . Б ұл құбы лы сты ң алды н алу ү ш ін  тау  
б ө к тер л ер ін д е  ағаш  оты рғы зу, ж асан ды  тосқ ауы лдар  тұр ғы зу  ж ән е  тұрақсы з аймақтарды  
бақы лау қажет.

Г еом ор ф ол оги я л ы қ  апаттар таби ғи  ф акторлар м ен  ан тр оп оген д ік  әр ек еттер д ің  
әсер ін ен  к үш ей ед і. С онды қтан  оларды ң алды н алу ш аралары н к үш ейту, ж ер  б ед ер ін ің  
өзгер іст ер ін  бақы лау ж ән е  тұр ғы н дарды  ақпараттанды ру м аңы зды . Б ұл  құбы лы старды  
м ектеп  бағдар л ам асы н да оқы ту оқуш ы ларға таби ғи  п р о ц ест ер д і т ү с ін у ге , қ ау іп сізд ік  
ш аралары н м ең гер у ге  ж ән е  қорш аған ортаны  қорғау м аңы зды лы ғы н ұғы н уға  
к ө м ек тесед і [3].
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Материалдар мен зерттеу әдістері.
Табиғаттың қауіпті құбылыстарын мектеп географиясында оқыту ерекшеліктері

Табиғи үдерістердің  
себептері мен  

салдарын ұғыну

Картографиялық 
дағдыларды дамыту

Төтенше жағдайларда 
дұрыс әрекет етуге 

үйрету

Экологиялық
жауапкершілікті

арттыру

Ғылыми және сыни 
ойлауды ж етілдіру

Қауіпсіздік
мәдениетін

қалыптастыру

С ур ет  1. Т абиғатты ң қауіпті құбы лы стары н оқы тудағы  басты  м ін деттер

М ек т еп  геогр аф и ясы нда таби ғи  қ ау іп тер ді оқы ту оқуш ы ларға тек  теориялы қ б іл ім  
ғана ем ес, оларды ң қ ау іп с ізд ік  ер еж ел ер ін  т ү с ін у ін е  ж ән е  дағды ларды  м ең гер у ін е  
бағы тталуы  керек. М ек т еп  геогр аф и ясы нда таби ғи  апаттарды  оқы ту -  оқуш ы ларды ң  
қорш аған ортадағы  құбы лы старды  т ү с ін у ін е , оларды ң себ еп -са л д а р ы н  зе р д е л е у ін е  ж ән е  
қ ау іп с ізд ік  дағды лары н м ең гер у ін е  бағы тталған м аңы зды  б іл ім  б ер у  п р оц ес і. Б ұл  б ө л ім  
таби ғи  ө згер іст ер д ің  п айда б о л у  м ех а н и зм д ер ін  т ү с ін д ір іп  қана қойм ай, ол ар м ен  к үр есу  
ж ол дар ы н  ү й р ет у ге  к өм ек тесед і.

Ж ер  с іл к ін іс і, ж анартауды ң атқы лауы, су  тасқы ны , дауы л ж ән е  басқ а д а  таби ғат  
құбы лы стары ны ң туы н дау  себ еп т ер ін  б іл у  арқылы оқуш ы лар оларды ң таралу  
аймақтары н ж ән е  әсер  ету  ауқы м ы н зер т тей д і. М ұ н д а й  б іл ім  қорш аған ортадағы  
заңды лы қтарды  т ү с ін у ге , табиғаттағы  ө згер іст ер д і бақы лауға ж ән е  оларды  бо л ж а у ға  
м үм к ін д ік  б ер ед і.

Г еограф иялы қ карталар м ен  ди аграм м аларды  тал дау  арқылы оқуш ы лар таби ғи  
апаттарды ң ж иі к езд есет ін  аймақтары н анықтап, оларды ң таралу ерек ш елік тер ін  
ү й р ен ед і. Б ұл  қ абіл ет  болаш ақта т ө т ен ш е ж ағдай ларды  бағалау м ен  апат қ аупін  азайту  
ш аралары н ж осп ар л ауға  к ө м ек тесед і [4].

Ж ер  сіл к ін іс і, сел  н ем есе  дауы л к езін д е  қалай әр ек ет  ету  к еректігін  б іл у  адам ны ң  
ө м ір ін  сақтап қалуды ң м аңы зды  ш арты  бол ы п  табы лады . Г еогр аф и я сабақтары нда  
эвакуация ер еж ел ер і, қ ау іп с із  оры ндар ды  аны қтау ж ән е  алғаш қы  көм ек  к өр сету  әд істер і 
ж ан-ж ақты  қарасты ры луы  ти іс. М ұ н д а й  ақпарат т ө т ен ш е ж ағдай да  сабы рлы қ сақтап, 
д ұр ы с ш еш ім  қ абы лдауға к өм ек тесед і.

А д а м  әр ек ет ін ің  таби ғи  апаттарды ң ж и іл іг ін е  әсер ін  т ү с ін д ір у  арқылы экологиялы қ  
сана қалы птасты ру м аңы зды . О р м ансы здан ды ру, ауаға б ө л ін ет ін  зи ян ды  қалдықтар, 
ө зен  арналары н р ет с із  п айдал ан у таби ғи  т еп е-тең д ік т і бұзы п , қ ауіп -қ атер лерд і артты руы  
м үм кін . О сы ған байланы сты , табиғатқа ұқы пты  қарау, қорш аған ортаны  қорғау  
ш аралары н ж ү зе ге  асы ру м аңы зды лы ғы  баса  айты лады .

Т аби ғи  апаттар туралы  б іл ім  б ер у  арқылы балалар өз ор тасы н да  қ ау іп сізд ік  
ш аралары н ұстан уды , ж ауапк ер ш іл ік  алуды  ж ән е  басқа адам дарға к өм ек тесуд і үй р ен ед і. 
Б ұл дағды лар болаш ақта оларды ң кез к елген  т ө т ен ш е ж ағдай ға дай ы н  бол уы н а ж ән е  
ө зін -ө з і қорғау қ аб іл етін  артты руы на ы қпал етед і.

Г еогр аф и я п ән і аясы нда қауіпті таби ғи  құбы лы старды  оқы ту тек  теориялы қ б іл ім  
б ер у м ен  ш ек телм ей , практикалы қ дайы нды ққа д а  бағы тталуы  ти іс. Б ұл  б іл ім  м ен



М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 1 (65). 2025 115

дағды лар оқуш ы ларды ң қ ау іп с ізд ік  д ең гей ін  арттырып, қорш аған ортадағы  ө згер істер ге  
саналы  т ү р д е  қарауға к ө м ек тесед і [5].

Оқыту әдістері
Зерттеу нәтижелері

С ур ет  2. Т абиғатты ң қауіпті құбы лы стары н оқ ы туда ерек ш е қолданы латы н ә д іс -
т әс іл д ер

Т аби ғи  апаттар туралы  б іл ім  б ер у  бары сы н да теориялы қ ақпаратпен қатар, 
тәж ір и б ел ік  ж ән е  интерактивті т әс іл д ер д і қ ол дан у  м аңы зды . С абақ бары сы нда  
оқуш ы лар тек  таби ғи  п р о ц ест ер д ің  себ еп т ер і м ен  салдары н зер д ел еп  қойм ай, олардан  
қ орғану ж ол дар ы н  да  м ең гер ед і. Ә ртүрлі әд іст ер д і п айдал ан у оқ у м атериалы н ж ақсы  
т ү с ін у г е  ж ән е  оны  өм ірл ік  ж ағдай л ар м ен  байланы сты руға м үм к ін дік  б ер ед і [6].

Д ә с т ү р л і  т ә с іл д е р .  Г еогр аф и я сабақтары нда классикалы қ оқы ту әд іст ер і ж иі 
қолданы лады . М ұғал ім н ің  т ү с ін д ір у і, оқ улы қпен  ж ұм ы с, тақы ры пты қ талдаулар м ен  
карталарды  зер т т еу  оқуш ы ларды ң н егізгі б іл ім ін  қалы птасты рады . Л екциялар м ен  
әң гім ел ер  таби ғи  апаттарды ң туы н дау  себ еп т ер ін , оларды ң таралу аймақтары н ж ән е  
салдары н т ү с ін у г е  бағы тталады . С он ы м ен  қатар, картограф иялы қ тал дау  арқылы қауіпті 
аймақтарды  аны қтау ж ән е  географ иялы қ ерек ш ел ік тер ді зер т теу  қ абіл еттер і дам и ды  [7].

К ө р н е к іл ік  қ ұ р а л д а р  м е н  ц и ф р л ы қ  т е х н о л о г и я л а р д ы  қ о л д а н у .  Қ азір гі б іл ім  б ер у  
ү р д іс ін д е  м ультим едиялы қ м атериалдар ерек ш е рөл  атқарады . А ним ациялар, 
инф ограф икалар м ен  дер ек ті ф ильм дер  таби ғи  құбы лы старды ң ди нам икасы н нақты  
к өр сетуге к өм ек тесед і. М ы салы , ж анартау атқы лауы ны ң к езең дер іни н тер ак ти вті 
м о д ел ь д ер  арқылы т ү с ін д ір у  оқуш ы ларды ң қы зы ғуш ы лы ғы н артты рады . Б ұл әд іс  
оқуш ы ларды ң ш ы ғармаш ы лы қ қ абіл етін  дам ы ты п, ғы лы ми ой л ау  ж ү й ес ін  
қалы птасты руға к өм ек тесед і.

Ж анартауларды  зер т т еу  бары сы н да оқуш ы лар м о д ел ь д еу  ә д іс ін  пайдаланы п, 
ж анартауды ң  құры лы мы  м ен  атқы лау п р о ц ес ін  б ей н ел ей т ін  ш ағы н м акеттер ж асады . 
Б ұл ж ұм ы с бары сы н да ж анартау атқы лауы ны ң к езең д ер і қарасты ры лы п, оны ң қорш аған  
ортаға әсер і зер т тел д і [8].
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С ур ет  3. Г еогр аф и я сабағы ндағы  дәстү р л і оқы ту әд іс і. 
«Л и тосф ерал ы қ  к атаклизм дер » тақы ры бы  бой ы н ш а д ә р іс  -  7 сы ны п

С ур ет  4. Г еогр аф и я сабағы ндағы  м о д ел ь д еу  әд іс і. 
«Л и тосф ерал ы қ  к атаклизм дер » тақы ры бы  -  7 сы ны п

П ік ірталастар, р өл дік  ой ы ндар ж ән е  ш ы ғармаш ы лы қ ж обал ар  оқуш ы ларды ң  
таны м ды қ қ абіл еттер ін  дам ы тады . Қ азір гі б іл ім  б ер у  ж ү й е с ін д е  цифрлы қ  
техн ол оги я л ар ды  қ ол дану оқуш ы ларды ң оқ у м атериалы н т ер ең  т ү с ін у ін е  ж ән е  
б ел сен д іл іг ін  артты руға ы қпал етед і. Г еограф и я сабақтары нда таби ғи  қауіпті 
құбы лы старды  ви зуалды  т ү р д е  к өр сету  м аңы зды , с е б е б і к ей бір  п р о ц ест ер д і д әстүр л і 
әд іст ер м ен  т ү с ін д ір у  қиы нға соғады . О сы ған байланы сты  к ең ей тіл ген  ш ы нды қ (A R )  
техн ол оги я л ар ы н  қ ол дану ти ім д і т әс іл д ер д ің  б ір і болы п  табы лады  [9].

Q u iver -  б іл ім  б ер у  м ақсаты нда қолданы латы н интерактивті қосы м ш а, ол  
қарапайы м  қағаздағы  сур еттер д і 3 D  аним ацияларға айналды ры п, оқуш ы ларға таби ғи  
құбы лы старды  ж ан-ж ақты  зер т т еу ге  м үм к ін д ік  б ер ед і. Б ұл  м ақалада Q u iver  
қосы м ш асы ны ң м ектеп  геогр аф и ясы н да  қолданы луы , оқуш ы ларды ң зер т т еу  ж ұм ы стары  
ж ән е  он ы ң  н әти ж ел ер і қарасты ры лады .
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С ур ет  5. «Q u iver»  қосы м ш асы  арқылы ж анартау атқы лау п р о ц ес ін  зер ттеу . 
«Л и тосф ерал ы қ  к атаклизм дер » тақы ры бы  -  7 сы ны п

З е р т т е у  ж ә н е  ж о б а л ы қ  ж ұ м ы с т а р  ( P r o je c t - b a s e d  le a r n in g ) .  О қуш ы лар таби ғи  
апаттарды ң себ еп т ер і м ен  әсер л ер ін  өз б ет ім ен  зер т т еу  арқылы аналитикалы қ ой л ау  
қ абіл етін  дам ы тады . К лим атты қ ө згер істер  м ен  оларды ң таби ғи  құбы лы старға ы қпалын  
талдау, қ ауіп -қ атер ді азай ту ш аралары н қарасты ру н е м е с е  экологиялы қ м әсел ел ер  
бой ы н ш а ж о б а  әзір л еу  б іл ім д і т ер ең д ет у ге  ы қпал етед і. Қ ау іп т і ж ағдайлар к езін д е  дұр ы с  
әр ек ет  ету д і ү й р ет у  м ақсаты нда м ек т еп т ер де  арнайы  оқу-ж атты ғулар  
ұйы м дасты ры лады . Ж ер  с іл к ін іс і, су  тасқы ны  н ем есе  дауы л к езін д е  ө з ін -ө з і ұ ст а у  
ер еж ел ер ін  т әж ір и б е  ж ү з ін д е  к өр сету  оқуш ы ларды ң ш ұғы л ш еш ім  қ абы лдау қабілетін  
ж ақсартады . С он ы м ен  қатар, құтқаруш ы лар м ен  м ам ан дарды ң  қаты суы м ен өтк ізіл ет ін  
тр ен и н гтер  т ө т ен ш е ж ағдайларға дайы нды қ д ең гей ін  артты руға к өм ек тесед і [8], [10].

С ур ет  6. «P roject-b ased  learn ing» арқылы оқуш ы ларды ң т ө т ен ш е ж ағдайлар  
уақы ты ндағы  әрек еттер  ж айлы  өзар а  хабар л ан ды р у бары сы .

« С у  апаттары » тақы ры бы  -  8 сы ны п

Қорытынды
Қ оры ты нды лай  келе, табиғатты ң қауіпті құбы лы стары н м ектеп  геогр аф и ясы нда  

оқы ту -  оқуш ы ларды ң ғы лы ми дүн иетаны м ы н  қалы птасты ры п, қорш аған ортадағы
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заңды лы қтарды  т ер ең  т ү с ін у ін е  м үм к ін д ік  бер ет ін  м аңы зды  б іл ім  б ер у  п р о ц ес і. Т аби ғи  
апаттарды ң п ай да  бо л у  себ еп т ер ін , таралу ер ек ш ел ік тер ін  ж ән е  салдары н б іл у  -  тек  
теориялы қ б іл ім  ғана ем ес, адам ны ң к үндел ік ті ө м ір ін д е  қолданы латы н практикалы қ  
дағды ларды  қалы птасты руды ң н егізі.

Г еогр аф и я сабағы н да таби ғи  апаттарды  оқы туды ң басты  м ін д ет тер ін ің  б ір і -  
қ ау іп с ізд ік  м әд ен и ет ін  қалы птасты ру. О қуш ы лар т ө т ен ш е ж ағдай л ар да д ұр ы с әрек ет  
ету д і үй р ен іп , эвакуация ер еж ел ер і м ен  алғаш қы  м едиц и налы қ  көм ек к өр сету  
дағды лары н м ең гер ед і. Б ұл  б іл ім  болаш ақта оларды ң өз ө м ір ін  ғана ем ес, 
айналасы ндағы  адам дар ды ң  д а  қ а у іп с ізд іг ін  сақтауға к өм ек тесед і. Т ө тен ш е ж ағдайлар  
к езін д е  ж ы лдам  ш еш ім  қабы лдау қабілеті м ен  дайы нды қ д ең гей ін ің  ж оғары  бол уы  апат  
салдары н азай туға  ы қпал етед і.

Ж алпы  алғанда, таби ғи  қауіпті құбы лы старды  м ектеп  бағдар л ам асы н да оқы ту  
оқуш ы ларға табиғатты ң күш ін  т ү с ін у ге , оны ң заңды лы қтары н б іл у ге  ж ән е  қорғану  
ж ол дар ы н  м ең гер уге  к өм ек тесед і. Т еор и я  м ен  т әж ір и б ен і ұш тасты ру арқылы оқуш ы лар  
алған б іл ім д ер ін  ө м ір д е  қолдана алады , б ұ л  оларды ң ж ауапк ерш іл ік  сез ім ін  арттырып, 
табиғатқа д еген  қ ұр м етін  ны ғайтады . Қ ауіп т і құбы лы стар туралы  ақпараттанды ру -  
болаш ақ ұрпақты ң қ а у іп с ізд іг ін  қамтамасы з ет у д ің  м аңы зды  қадамы .
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ЭВОЛЮЦИЯ ХИМИЧЕСКИХ ОЛИМПИАД 
Рудь М.А.1, Бегенова Б.Е. х, Остафейчук Н.В.1*

1*Н А О  « С е в е р о - К а з а х с т а н с к и й у н и в е р с и т е т  и м е н и М а н а ш а  К о з ы б а е в а ,
П е т р о п а в л о в с к ,  К а з а х с т а н  

* А в т о р  д л я  к о р р е с п о н д е н ц и и :  n a ta ly - 2 7 0 8 @ m a i l .r u

Аннотация
В статье рассматриваются изменения формата и структуры химических олимпиад с момента их 

возникновения, акцентируя внимание на эволюции содержания задач. Цель исследования заключается в 
выявлении изменений в химических олимпиадах и оценке влияния модернизации методической 
литературы на подготовку школьников. В рамках работы представлен обзор заданий и анализ доступных 
учебных материалов, подчеркивающий важность критического мышления и аналитических навыков для 
успешного участия в современных олимпиадах.

Ключевые слова: критическое мышление, методология задач, классификация задач, олимпиадное 
движение, учебная мотивация, методический подход, эволюция методов, приёмы и инструменты подхода.

ХИМИЯЛЫҚ ОЛИМПИАДАЛАРДЫҢ ЭВОЛЮЦИЯСЫ 
Рудь М.А.1, Бегенова Б.Е. х, Остафейчук Н.В.1*

1* « М а н а ш  Қ о з ы б а е в  а т ы н д а г ы  С о л т ү с т ік  Қ а з а қ с т а н у н и в е р с и т е т і»  К е А Қ ,
П е т р о п а в л ,  Қ а з а қ с т а н  

* Х а т -х а б а р  ү ш ін  а в т о р :  n a ta ly - 2 7 0 8 @ m a i l .r u

Аңдатпа
Мақалада тапсырмалар мазмұнының эволюциясына баса назар аудара отырып, химия пәні бойынша 

олимпиадалар басталған кезден бастап олардың форматы мен құрылымындағы өзгерістер қарастырылады. 
Зерттеудің мақсаты -  химиялық олимпиадалардағы өзгерістерді анықтау және әдістемелік әдебиеттерді 
жаңартудың мектеп оқушыларының дайындығына әсерін бағалау. Жұмыста қазіргі заманғы 
олимпиадаларға табысты қатысу үшін сыни ойлау мен талдау дағдыларының маңыздылығына тоқталып, 
тапсырмаларға шолу жасалып, қолда бар оқу материалдарына талдау жасалған.

Кілт сөздер: сыни тұрғыдан ойлау, тапсырмалардың әдістемесі, тапсырмалардың жіктелуі, 
олимпиада қозғалысы, оқу мотивациясы, әдістемелік көзқарас, әдіс-тәсілдердің эволюциясы, әдіс- 
тәсілдері мен тәсілдері.

EVOLUTION OF CHEMICAL OLYMPICS 
Rud M.A.1, Begenova B.E.1, Ostafeichuk N.V.1*

1* « M a n a s h  K o z y b a y e v  N o r th  K a z a k h s ta n  U n iv e r s i ty »  N P L C , P e tr o p a v lo v s k ,  K a z a k h s ta n  
* C o r r e s p o n d in g  a u th o r :  n a ta ly - 2 7 0 8 @ m a i l .r u

Abstract
The article examines changes in the format and structure of Chemistry Olympiads since their inception, 

focusing on the evolution of the content of the tasks. The purpose of the study is to identify changes in chemical 
olympiads and assess the impact of modernizing methodological literature on the training of schoolchildren. The 
work provides an overview of tasks and an analysis o f available educational materials, emphasizing the importance 
of critical thinking and analytical skills for successful participation in modern Olympiads.

Keywords: critical thinking, task methodology, classification of tasks, olympiad movement, educational 
motivation, methodological approach, evolution of methods, techniques and tools of the approach.
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Введение
С о врем ен  появления первы х хи м и ч еск и х  ол и м п и ад (первая отеч ествен н ая  

хи м и ч еск ая  ол и м п и ада  бы ла п р о в ед ен а  в С С С Р в М оск в е, 1938  г.) ф ор м ат и структура  
и зм ен и л и сь  н е кардинально. О сн овн ы е и зм ен ен и я  при ш ли сь на со д ер ж а н и е  задач  и на  
ц ели  их реш ен ия. Е сл и  раньш е он и  бы ли ори енти рован ы  на н а х о ж д ен и е  правильного  
ответа (в о сн о в н о м  р асч ётн ы е задач и ), т о  теп ер ь  он и  вклю чаю т в себя  к ом плексны е, а 
так ж е к онтекстны е задачи , т р еб у ю щ и е  ан алити ческ ого м ы ш ления и креативности .

Р и сун ок  1. Р о ст  числа стр ан -уч астн ик ов  в м еж д у н а р о д н о й  хи м и ч еск о й  ол и м п и аде
ш кольников с 1970  п о  2 0 1 5  г. [1]

И н т ер есн о  р ассм отр еть  дан ны е, п р едставл ен н ы е на рис. 1. С каж ды м  годом , 
начиная от  начала, к ол ич ество стр ан -уч астн ик ов  на М Х О  (М еж д у н а р о д н а я  Х и м и ч еск ая  
О лим пиада, IC hO  -  International C h em istry  O lym p iad ) за к о н о м ер н о  р осл о . О дн ако пик  
р оста  (чуть ли н е эк сп о н ен ц и а л ь н о го ) приш ёлся и м ен н о  на 9 0 -е  годы . Э т о  связан о с 
глобальны м и п ер естр ой к ам и  в соц и а л ь н о -эк о н о м и ч еск о м  стр ое  м и р ов ого  со о б щ еств а , и 
как сл ед ств и е  -  и зм еня л ись  и п о д х о д ы  в обр азов ан и и . П о м и м о  вы ш е оп и сан н ы х  
собы ти й  на к он ец  2 0 -г о  века при ш елся глобальны й проры в в и н ф о р м а ц и о н н о 
к ом м ун ик ац ион н ы х техн ол оги я х . М и р  бук вальн о погр яз в б еск о н еч н о м  п оток е  
инф орм аци и . М о д ел ь  обр азов ани я  вы брала н апр авлени е только к началу 2 0 0 0 -х , когда  
осн овн ы м и  к ом п етен ц ия м и , п ол учаем ы м и  ш кольникам и, стали у м ен и е  анализировать и 
интерп рети ровать  и нф ор м ац и ю , а са м о е  главн ое -  навыки к ри ти ческ ого м ы ш ления, 
которы е со б ст в ен н о  и б у д у т  оп р едел ять  его  в о зм о ж н о ст и  ори енти роваться  в 
б ы стр ом ен я ю щ ем ся  и р азв ив аю щ ем ся  м и р е [2]. П о  м н ен и ю  В .П . А р хи п ов а , 
«О л и м п и ады  -  н адеж н ы й  путь к п ози ти в н ой  у ч еб н о й  м оти вац ии », он  подчёрк и вает, что  
вне зав и си м ост и  от  ц ел ей , у ч аст и е  в п о д о б н ы х  м еропри яти ях, в л ю б о м  сл учае стан ет  
важ ны м  п ол ож и тел ьн ы м  оп ы том  уч ащ егося  в струк туре обр азов ател ь н ого  п р о ц есса  [3].

Цель исследования -  показать, как изм енялся ф ор м ат и структура хи м и ч еск и х  
ол и м п и ад в Р есп у б л и к е  К азахстан , и оц ен и ть  влияние создан и я  и м одер н и зац и и  
м ето д и ч еск о й  литературы  на ур ов ен ь  п одготов к и  ш кольников.
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Методы исследования
В  п ер в ой  части  и ссл едов ан и я  п р едстав л ен  о б зо р  за д а н и й  зак л ю ч и тел ьн ого  этапа  

р есп убл и к ан ск ой  ол им пиады , и х  сравнительны й анализ в ретр осп ек ти ве. В тор ая  часть  
д а ёт  о ц ен к у  состоя н и я  д о ст у п н о й  у ч еб н о -м ет о д и ч еск о й  литературы  для п одготов к и  к 
хи м и ч еск и м  оли м п и адам . О сн ов н ой  м ето д  и ссл едов ан и я  -  теор ет и ч еск и й  анализ. Б азой  
дан н ы х для и ссл едов ан и я  стала инф орм аци я р есу р со в  Р Н П Ц  «Д ары н », а так ж е О Ф  
B e y o n d  C urriculum .

Обзор литературы
В м е ст е  с м и р ом  и зм ен и л ся  и п о д х о д  к целям  и задач ам  п р ов еден и я  и зн ач ен и ю  

ол и м п и ад как явления. Р ассм от р и м  в сравн ен ии , как м еня л ось  со д ер ж а н и е  задач  
т ео р ет и ч еск о го  тур а  хи м и ч еск и х  ол и м п и ад начиная с 1995 го д а  п о  2 0 2 3  на п р и м ер е  
зак л ю ч и тел ьн ого  этап а  Р есп убл и к ан ск ой  оли м п и ады  (см . табл и ц у  1).

Т абли ца 1. С р авн ен ие задач  т ео р ет и ч еск о го  тур а  (в ы бор оч н о) с 1997  п о  2 0 2 3  годы
[4-7 ]

Ф орм ули ровк а задан и я  (части  задан и я )  
1 9 9 7  г. 1 0 -1 1  к л а с с , з а д а ч а  № 7  

Э л ек тр ол и зу  п одв ер гл и  натриевую  
соль м о н о к а р б о н о в о й  кислоты . М олярная  
м асса  газов ой  см еси , вы делив ш ей ся на  
ан од е , состави л а 3 9 ,3 3  г/м оль. Какая соль  
м он о к а р б о н о в о й  кислоты  бы ла
п одв ер гн ут а  эл ектрол и зу?__________________

2 0 0 8  г. 1 0 -1 1  к л а с с , з а д а ч а  № 3  
Т ер м и ч еск ое р а зл о ж ен и е  азом етан а  

п р о и сх о д и т  согл асн о  сл ед у ю щ ей  реакции: 
СН з К = К С Н з (г) ^  С2Нб(г) +  №(г) 

О бъ ём  газов ой  см еси  и зм ерял и  при  
2 9 8  гр адусах  в разли чны х п р ом еж утк ах  
врем ени:

1. Д ок аж и те, что  эта  реакция -  
реакция п ер в ого  порядка.

2 . Р ассчи тай те с р ед н ее  зн ач ен и е  
константы  равн овеси я  д а н н о го  п р оц есса .

2 0 1 9  г. 1 0 -1 1  к л а с с , з а д а ч а  № 7  
И зу ч и те  сх ем у  и вы полните задания:

П ок аж и те м ехан и зм  обр азов ани я  
п ол и м ер а  P 1, а такж е его  структуру. 
Н ач н и те с того , какие превращ ения

Ц ел и , сп ец и ф и к а и анализ задач и
Х арактер  задачи: и склю чи тельно  

расчётны й.
Д ля р еш ен и я  задач и  н е о б х о д и м о  

зн ать  п оня ти е эл ек тр ол и за  и ср ед н ей  
м олярн ой  м ассы  газов ой  см еси . И н аче  
говоря -  и сп ол ь зую т ся  об щ ех и м и ч еск и е  
навыки._______________________________________

Х арактер  задачи: расчётны й,
п р о бл ем н о-п ои ск ов ой .

Д ля р еш ен и я  задач и  н е о б х о д и м о  
ум еть  анализировать и нф ор м ац и ю , 
п р едстав л ен н ую  в табл и ч н ой  ф орм е, 
и нтерпретировать  дан н ы е для в ы хода  на  
в ер н ое р еш ен ие.

З ад ан и е т р еб у ет  доказательства, что  в 
св ою  оч ер ед ь  является п р и м ер ом  
п роверки  навы ков кри ти ческ ого  
м ы ш ления. Т ип задач и  в ц ел ом  -  
си туац и он н ая  (п р едставл ен а
о п р едел ён н ая  ситуация). К  таком у
ф орм ату приш ли практически все  
олим пиады .__________________________________

Х арактер  задачи: п р о б л ем н о 
п ои ск овой .

Д ля р еш ен ия задач и  не н у ж н о  знать  
к он к р етн ого  м ехани зм а, до ст а т о ч н о
о б щ и х  п р едстав л ен и й  о  р езон ан сн ы х  
струк турах и базов ы х зн ан и й  о  свой ствах  
н ук л еоф и л ов  и электроф и лов . И наче  
говоря, тр еб у ю т ся  навыки кри ти ческ ого  
м ы ш ления и анализа.
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п р етер п ев ает  катализатор A TBN . 
И зв ест н о , что  на стади и  инициации  
н абл ю дает ся  вы дел ен и е газа c п л отн остью  
п о в о д о р о д у  14.______________________________

2 0 2 3  г, 1 0 -1 1  к л а с с , з а д а ч а  № 3

В ы ш е п р едостав л ен ы  д в е  ф азовы е  
диаграм м ы . О дн а  из н и х  является  
ти п и ч н ой  и хар ак тер и зует  п одав л я ю щ ее  
бол ьш и н ств о  вещ еств. Д ругая  
со о тв ет ств у ет  воде. О п р едел и т е , какая 
ди аграм м а (1 или 2 ) со о тв ет ств у ет  в оде, а 
какая бол ьш и н ству  вещ еств.

Х арактер  задачи: п р о б л ем н о 
поисковы й.

Д ля р еш ен и я  задач и  м ало зн ан и й  о  
ф азовы х п ер ех о д а х  и диаграм м ах. З д есь  
от  участн ик а тр еб у ет ся  п он и м ан и е  
п р о ц есса  ф азовы х п ер ех о д о в , 
зав и си м ост и  эти х  п р о ц ессо в  от  эн ер ги и  и 
о б ъ ем а  (которы й п р оп ор ц и он ал ен  
дав л ен и ю ) и т .д . П р и в ед ён н о е  усл ов и е  
является в сего  лиш ь частью  к ом п л ек сной  
задачи , или м о ж н о  сказать к ейс-задачи .

Результаты и обсуждение
А н ал и зи р уя  табл и ц у  м о ж н о  сдел ать  вы вод, что  со д ер ж а н и е  ол и м п и адн ы х задач  

м еня лось  от  р асч ёт н о-к он стат и р ую щ его  ти п а  к п р о б л ем н о -п о и ск о в о м у , при эт о м  сам а  
п о с е б е  расчётная часть -  в сего  лиш ь и нстр ум ен т, при п ом ощ и  к отор ого  в о зм о ж н о  
р еш ен и е о б щ ей  п роблем ы . Б азов ую  к л ассиф икацию  задач  и их анализ п р едл агает И . С. 
П еш ех о н о в  [8], так ж е утв ерж дая , что  н есм отр я  на важ ность  р асч етн ы х задач  в ш кольном  
к урсе хи м и и , к аж д ое  усл о в и е  д о л ж н о  вклю чать как теор ет и ч еск ую  часть (её  м о ж н о  
назвать сю ж ет н о й ), так и н еп о ср ед ст в ен н о  у сл о в и е  задания.

О бобщ ая , м о ж н о  вы делить сл ед у ю щ у ю  с х е м у  развития ол и м п и адн ы х хи м и ч еск и х  
задач  (рис. 2).

Р и сун ок  2. С хем а  развития ол и м п и адн ы х задач  п о  хи м и и

Д ан ны й  п о д х о д  оправдан , о с о б е н н о  в усл ов и я х  сов р ем ен н о го  обр азов ан и я , где  
клю чевы м и к ом п етен ц и я м и  являю тся навыки к ри ти ческ ого м ы ш ления.

П од готов к а  к р есп убл и к ан ск ой  ол и м п и аде  п о  хи м и и , н ар яду с б и о л о ги ей , 
п р едставл я ет с о б о й  зад а ч у , т р еб у ю щ у ю  зн ач ител ьны х уси л и й  и врем ени . О дн а  из 
п ричин  эт о г о  -  отсут ств и е  стр оги х  рам ок  и огр ан и ч ен и й  в оп р ед ел ен и и  тем ати к и  задач . 
Х и м и ч еск ая  наука -  э т о  б еск он еч н ы й  источ ни к  н овы х зн ан и й  и откры тий. Е ж ег о д н о  
со зд а ю т ся  новы е вещ ества, и зуч аю тся  м ехан и зм ы  реакций , разрабаты ваю тся  
и н н овац и он н ы е т ехн ол оги и . Э та  ди нам и к а зн ан и й  д ел ает  в озм о ж н о ст ь  создан и я  новы х
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ол и м п и адн ы х задач  п остоя н н ой , п о эт о м у  п одготов к а  к ол и м п и аде  стан ови тся  ещ е б о л ее  
н еп р ед ск а зу ем о й . С тои т  отм етить, что  н есм отр я  на то , что  ол и м п и ада  начинается  со  
ш к ольн ого этапа, которы й п о  м н ен и ю  м н оги х  авторов, является базов ы м  ур ов н ем  
интегр аци и  в ол и м п и а д н о е  п р остран ство, в статье речь б у д е т  и дти  и м ен н о  о  
р есп убл и к ан ск ом  у р о в н е , как оп р едел я ю щ и м  р езул ь тат п одготов к и , в общ ем .

О днако, в отл и ч и е от  д р у ги х  наук весь  обш и р ны й  м атериал х и м и и  стр ои тся  на  
базов ы х осн ов ах , которы е м о ж н о  освои ть. Д л я  у с п ех а  на ол и м п и аде по х и м и и  
н е о б х о д и м о  гл у б о к о е  п он и м ан и е тео р ет и ч еск и х  о сн ов  ор ган и ч еск ой  хи м ии: стр оен и е  
м олекул, типы  связей , м ехан и зм ы  реакций. Б лагодаря базов ы м  зн ан ия м , уч астники  
оли м п и ады  м о гу т  справиться с лю бы м и  задан и ям и , д а ж е  с тем и , которы е вклю чаю т в 
себ я  новы е р ан ее  н е и зуч ен н ы е м ехан и зм ы  реакций. И н аче говоря, о сн о в н о й  уп ор  
д ел ается  на п он и м ан и е л огики  ор ган и ч еск ой  хи м и и , сп о со б н о ст ь  анализировать  
структуры , предсказы вать р еак ц и он н ую  с п о со б н о ст ь  и вы бирать оптим альны е усл ови я  
для п р ов еден и я  реакции.

О п ределяя д а н н у ю  п ри чи ну как ф ун дам ен тал ь н ую , стои т  отм етить , что каж ды й  
год , д ов ол ь н о  за к о н о м ер н о  вы деляю тся группы  тем , вы зы ваю щ их н аибол ь ш ие  
затр удн ени я .

Д а ж е  н есм отр я  на то, что н екотор ы е из н и х  встречаю тся чащ е, а учителя и тренеры  
у ж е  б о л е е  п одготов л ен ы  к их р еш ен и ю , п р о ц ен т  у сп еш н о ст и  в эт и х  тем ах  остается  
спорны м . П р о ст о й  прим ер -  задач и , вк лю чаю щ и е спектральны е дан н ы е о  структуре  
вещ ества, такие как Я М Р , м асс-сп ек тр ом етр и я , И К  и У Ф  вы зы ваю т д о  си х  пор  
затр удн ен и я . Ш кольники  у ж е  н е первы й год  сталкиваю тся с диаграм м ам и  п р отон н ого  
м агн и тн ого  р езо н а н са  (П М Р ), н о  п р оц ен т  прави льн ого р еш ен ия эт и х  задач  не  
увеличивается .

О сновная п р обл ем а  зак лю чается  в отсутств и и  д о ст у п н о й  и п он я тн ой  у ч еб н о й  
литературы , которая бы  объ ясн яла ш кольникам  осн овы  м ет о д а  Я М Р  сп ек тр оск оп и и , а 
так ж е алгоритм ы  и н тер п р етац и и  ди аграм м  П М Р . О теч ествен н ая  ли тература по  
сп ек тр оск оп и и  ч асто  ор и ен ти р ов ан а  на сп ец и ал и стов  и студ ен тов , представляя м атериал  
в сл и ш ком  сл о ж н о й  и зат р удн и т ел ь н ой  для ш кольников ф орм е. З ар убеж н ая  литература, 
как правило, стрем и тся  к у п р о щ ен и ю  и д о ст у п н о ст и , что  является н есом н ен н ы м  
п л ю сом . О дн ако бар ьер ом  стан ови тся  язы ковой  аспект: н е все  ш кольники с в о б о д н о  
в л адею т ан глийским  язы ком.

Н ехватка д о ст у п н о й  и к ачеств енн ой  литературы  п о  сп ек тр оск оп и и  остается  
сер ь езн о й  п р обл ем ой , п р еп я тств ую щ ей  у сп еш н о й  п одготов к е  ш кольников к ол и м п и аде. 
Д анная п р обл ем а  н е д о л ж н а  стать препя тствием  и п р и чи ной  зат р удн ен и й . К ак это  
обы ч н о бы вает, учителя (м ы  вы деляем  зд е с ь  и м ен н о  уч и тел ей , т.к. бол ьш и н ств о  ш кол  
н е им ея в о зм о ж н о ст и  заним аться  с тр ен ер ам и, и зан и м аю тся  п од готов к ой  д етей  
сам остоя тел ь н о) вы ходя т из си туац ии , к роп отл и во п ер ев одя  и адап ти руя за р у б еж н ы е  
источники.

В  рам ках сб о р а  и н ф ор м ац и и  бы ло п р о в ед ен о  н еб о л ь ш о е ан кетир овани е п едагогов , 
в к отор ом  им  бы ло н е о б х о д и м о  ответить на о д и н  в оп р ос, « В ы б ер и т е  2  сам ы е в есом ы е  
(н а  В аш  взгляд) причины , п оч ем у  ш кольники н е п р и н и м аю т уч асти е в п р едм етн ы х  
ол и м п и адах  и конк урсах». В ари ан там и  отв ета бы ли сл едую щ и е:

— Н ед о ста т о ч н о сть  и н ф ор м ац и и  -  1,
— О тсутстви е п о д д ер ж к и  со  стор он ы  ш колы  -  2,
— О п асени я и н еув ер ен н ость  в со б ств ен н ы х  си лах -  3,
— О граниченны е р есур сы  для п одготов к и  -  4,
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— О тсутстви е м оти вац ии  (в н утр ен н и й  ф актор) -  5.
К ак результат, н а и б о л ее  р а сп р остр ан ён н ой  оказалась п р обл ем а  огр ан и ч ен н ости  

р есу р со в  для п одготовк и , на втором  м ест е  -  н ед остаточ н ость  и нф ор м ац и и  и о тсутств и е  
м оти вац ии  (рис. 3).

Р и сун ок  3. Д и аграм м а результатов  анкетирования

Е сл и  м ен ее  р асп р остр ан ён н ы е п р обл ем ы  реш ить н е сл о ж н о , и б о л е е  того , с тем  как 
сего д н я  р асп р остр ан яется  инф орм аци я, м о ж ет  реш иться  сам а со б о й , т о  вторая -  до л ж н а  
бы ть взята на контроль. Е ж ег о д н о  учителям и  и тр ен ер ам и  в ц ен тр ах  п одготовк и  
со зд а ю т ся  к ачественн ы е м атериалы , что  говор и т о  том , что  и эта  п р обл ем а  реш аем а, 
наприм ер, с п р и вл ечен и ем  опы тны х сп ец и ал и стов  п о  о л и м п и адн ой  п одготовк е.

В  связи  с д а н н о й  п р о б л ем о й  разрабаты вается у ч еб н о е  п о с о б и е  к о д н о м у  из 
р аздел ов  - п о  ор ган и ч еск ой  хи м и и , конкретно п о  т ем  тем ам , которы е вы зы ваю т  
н аи бол ь ш и е затр удн ен и я .

С труктура п о со б и я  б у д е т  вклю чать четы ре раздела, состав л я ю щ и х базо в у ю  о сн о в у  
ор ган и ч еск ой  хи м и и , на к отор ой  стр ои тся  весь дал ьн ей ш и й  курс:

Р а з д е л  1. Х и м и ч е с к а я  с в я з ь  в  о р г а н и ч е с к и х  с о е д и н е н и я х .  В к л ю ч ает  в себя  
п р едставл ен и я  о  стр оен и и  ор ган и ч еск и х  вещ еств  с точк и  зр ен и я  м ето д о в  В С  и М О  
Л К А О . О с о б о е  вн и м ан и е у д е л е н о  квантовой п р и р о д е  хи м и ч еск о й  связи  и её  
п р и л ож ен и я м  в контексте ор ган и ч еск и х  соед и н ен и й .

Р а з д е л  2. Ф и з и к о - х и м и ч е с к и е  м е т о д ы  а н а л и з а  о р г а н и ч е с к и х  с о е д и н е н и й .  Д ан ны й  
р азд ел  п освящ ён  м ето д а м  и ссл едов ан и я  ор ган и ч еск и х  вещ еств  при п ом ощ и  м ето д о в  И К 
, У Ф -, Я М Р -, и м асс-сп ек тр оск оп и и . И н ф ор м ац и я со ср ед о т о ч ен а  и м ен н о  на алгоритм ах  
р аботы  со  спектрам и, т .е. и н тер п р етац и и  результатов  Ф Х М А .

Р а з д е л  3. С т е р е о х и м и я .  П р едстав л я ет  осн ов ы  ст ер ео х и м и и  ор ган и ч еск и х  
со ед и н ен и й  и п ри м ен ени я  эт и х  зн ан и й  в и зу ч ен и и  и объ я сн ен и и  м ехан и зм ов  реакций.

Р а з д е л  4. Р е а к ц и и  в  о р г а н и ч е с к о й  х и м и и .  Д аю т ся  важ н ей ш и е п р едставл ен и я  о  
м ехан и зм ах  ор ган и ч еск и х  реакций, их о со б ен н о ст я х , влиянии различны х ф акторов на их  
х о д  и теч ен и е. Р ассм атр и ваю тся  кинетика и тер м оди н ам и к а реакций.

О тли чительн ой  ч ер той  у ч еб н о г о  п о со б и я  является его  ор и ен ти р ов ан н ость  и м ен н о  
на олим пиады . В  связи  с чем , и нф орм ация п р едстав л ен а  блокам и, к которы м  
п редлагается  вы полнить задан и я  как н еп о ср ед ст в ен н о  из тур ов  ол и м п и ад, так и к ним  
п ри ближ енн ы м . Н ал и чи е ответов  к задан и я м  -  отличная в озм ож н ост ь  п роверить себя  
при сам остоя тел ь н ой  п одготовк е.

Задач а п о со б и я  -  п ом оч ь  ш кольникам  и учителям , готовящ им  к ол и м п и адам  
р азобр аться  в н а и б о л ее  сл ож н ы х в оп р осах  р аздел а  «О рганическая хи м и я », м атериалы  
п о которы м  по разны м  причинам  н е в сегда  доступ н ы .
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Заключение
У ч асти е ш кольников в ол и м п и адах  и к онк урсах -  в аж н ое зв ен о  у ч е б н о 

в осп и тател ьн ого  п р о ц есса  [9]. К ак и л ю б о й  п р о ц есс  в си ст ем е  ч ел ов ек -ч ел овек , и 
о с о б е н н о  в рам ках си стем ы  обр азов ани я , п р о ц есс  п одготов к и  к п р едм етн ы м  ол и м п и адам  
п ол он  в оп р осов , п р о б л ем  и п роти вореч ий . В о -п ер в ы х , отсут ств и е  о б щ ей  си стем ы  и к 
орган и зац и и  п одготовк и , что вы зы вает как т р у д н о ст и , так и в ц ел ом  о тсутств и е  
м оти вац ии  и стр ем л ен ия  у  ш кольников приним ать уч асти е в п о д о б н ы х  м ероприятиях. 
В о-в т ор ы х, отсут ств и е  сп ец и ал ьн ой , в п ер вую  оч ер едь  д о ст у п н о й  литературы , то р м о зи т  
о л и м п и а д н о е  д в и ж ен и е. П р едл агаем ы е р есу р сы  л и б о  н е уд о в л ет в о р я ю т зап р осам , л и бо  
и х и сп ол ь зов ан и е н е п редставляется  возм ож н ы м , по язы ковы м  возм ож н остя м .

О дн ако эти  п р обл ем ы  ни в к оем  сл учае н е являю тся п ок азател ем  п о д го то в л ен н о ст и  
уч ащ и хся  к р еш ен и ю  задач  ол и м п и а д н о го  уровня. О ни  лиш ь к он стати р ую т  
н ен а д ёж н о ст ь  и огр ан и ч ен н ость  в ф ун к ц и он и р ов ан и и  су щ ест в у ю щ и х  м ето д о в  р аботы  в 
д а н н о м  направлении. В  связи  с вы ш еопи сан ны м и  п р обл ем ам и , п редл агается  у ч еб н о е  
п о с о б и е  с п ри м ерам и  р еш ен ия задач , в к л ю ч аю щ ее тем ы , вы зы ваю щ ие е ж ег о д н о  
н аи бол ь ш и е затр удн ен и я .
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ВЛИЯНИЕ ПРИМЕНЕНИЯ МЕТОДА ПРОЕКТНОГО ОБУЧЕНИЯ 
НА КАЧЕСТВО ЗНАНИЙ УЧАЩИХСЯ 8 КЛАССОВ НА УРОКАХ ХИМИИ 

Шейко Т.А.1, Игенова А.К.1, Тахметова А.С.1, Оспанова А.А.1*
1* .Н а за р а б а е в  И н т е л е к т у а л ь н а я  ш к о л а , П е т р о п а в л о в с к ,  К а з а х с т а н  

*А в т о р  д л я  к о р р е с п о н д е н ц и и :O s p a n o v a _ A S @ p tr .n is .e d u .k z

Аннотация
Проектное обучение является одной из современных педагогических технологий, способствующих 

повышению качества знаний учащихся. Данное исследование посвящено изучению влияния проектного 
метода на успеваемость учеников 8 классов на уроках химии. Учащиеся экспериментальной группы 
разрабатывали и защищали проекты, включая проведение химических экспериментов, тогда как 
контрольная группа выполняла лабораторные работы по инструкциям. Результаты показали, что 
проектное обучение способствует развитию саморегуляции, исследовательских навыков и 
самостоятельной работы, а также повышению интереса к предмету. На основе полученных данных были 
разработаны рекомендации по применению метода проектного обучения на уроках химии.

Ключевые слова: проектное обучение, исследовательские навыки, качество знаний, мотивация 
учащихся, эффективность обучения.

ЖОБАЛЫҚ ОҚЫТУ ӘДІСІН ҚОЛДАНУДЫҢ ХИМИЯ САБАҚТАРЫНДА 
8 СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ БІЛІМ САПАСЫНА ӘСЕРІ 
Шейко Т.А.1, Игенова А.К.1, Тахметова А.С.1, Оспанова А.А.1*

Н а з а р б а е в  З и я т к е р л ік  м е к т е б і ,  П е т р о п а в л ,  Қ а з а қ с т а н  
* Х а т - х а б а р  ү ш ін  а в т о р : O s p a n o v a _ A S @ p tr .n is .e d u .k z

Аннотация
Жобалық оқыту -  оқушылардың білім сапасын арттыруға ықпал ететін заманауи педагогикалық 

технологиялардың бірі. Бұл зерттеу химия пәні бойынша 8-сынып оқушыларының үлгеріміне жобалық 
әдістің әсерін зерттеуге арналған. Эксперименттік топтағы оқушылар химиялық эксперименттерді 
қамтитын жобаларды қорғады, ал бақылау тобы зертханалық жұмыстарды нұсқаулыққа сәйкес орындады. 
Зерттеу нәтижелері жобалық оқытудың өзін-өзі реттеу, зерттеу дағдылары және дербес жұмыс істеу 
қабілетін дамытуға, сондай-ақ пәнге деген қызығушылықты арттыруға ықпал ететінін көрсетті. Алынған 
деректер негізінде химия сабақтарында жобалық оқыту әдісін қолдану бойынша ұсыныстар әзірленді.

Кілт сөздер: жобалық оқыту, зерттеу дағдылары, білім сапасы, оқушылардың мотивациясы, 
оқытудың тиімділігі.

THE IMPACT OF PROJECT-BASED LEARNING METHOD ON THE QUALITY 
OF KNOWLEDGE OF 8TH GRADE STUDENTS IN CHEMISTRY LESSONS 

Sheiko T.A.1, Igenova A.K.1, Takhmetova A.S.1, Ospanova A.A.1*
J* N a z a r b a y e v  I n t e l l e c tu a l  S c h o o l ,  P e tr o p a v lo v s k ,  K a z a k h s ta n  

* C o r r e s p o n d in g  a u th o r : O s p a n o v a _ A S @ p tr .n is .e d u .k z

Abstract
Project-based learning is one of the modern pedagogical technologies that contribute to improving students' 

knowledge quality. This study examines the impact of the project-based method on the academic performance of 
8th-grade students in chemistry lessons. Students in the experimental group developed and presented projects, 
including conducting chemical experiments, while the control group performed laboratory work according to
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instructions. The results showed that project-based learning promotes the development of self-regulation, research 
skills, and independent work, as well as increasing interest in the subject. Based on the collected data, 
recommendations for the application of the project-based learning method in chemistry lessons were developed.

Keywords: project-based learning, research skills, knowledge quality, student motivation, learning 
effectiveness.

Введение
В  сов р ем ен н ы х усл ов и я х  и нф ор м ати зац и и  общ ества , и нтегр аци и  обр азов ан и я  и 

науки п овы ш аю тся тр ебов ан и я  к вы пускникам  общ еобр азов ател ь н ы х ш кол. В  
н астоя щ ее врем я от  ш кольников тр еб у ет ся  у м ен и е  прим енять п ол уч ен н ы е зн ан ия в 
ш коле в разли чны х ж и зн ен н ы х си туац ия х, п редполагать  в озм ож н ы е п о сл ед ст в и я  св ои х  
д ей ств и й , проявлять и ссл едов ател ьск и й  и н тер ес к актуальны м  на сего д н я  научны м  
п р обл ем ам , бы ть инициативны м , тв ор ческ и м  ч л ен ом  общ еств а  [1]. П о эт о м у  о д н о й  из 
главны х задач  обр азов ател ь н ого  п р о ц есса  является п р и о б щ ен и е уч ащ и хся  к 
и ссл едов ател ь ск ой  и п р оек тн ой  деятел ьн ости .

В  обр азов ател ьн ой  сф ер е  сл ож и л ась  н епр остая  ситуация , которая сти м ул и р ует  
п ед агоги ч еск ую  мы сль к п ои ск у  и в н едр ен и ю  эф ф екти вн ы х м етоди к  обуч ен и я . О с о б о е  
вн и м ан и е удел я ет ся  п р едм етн ы м  областям , т р а д и ц и о н н о  счи таю щ и м ся сл ож н ы м и  для  
ш кольников, таким  как хим ия. П р обл ем ы , связанны е с п р еп одав ан и ем  и о св о ен и ем  эт о го  
п р едм ета , н еодн ок р ат н о  стан ови ли сь объ ек том  н аучны х и общ еств ен н ы х ди ск усси й . 
С р еди  клю чевы х т р у д н о ст ей  вы деляю т н ед о ста то ч н у ю  п о д готов к у  п едагогов , 
у м ен ь ш ен и е к оличества у ч еб н ы х  часов , сл а б о е  м а тер и ал ь н о-техн и ч еск ое осн ащ ен и е, а 
так ж е низкий  ур ов ен ь  м оти вац ии  уч ащ и хся  к и зу ч ен и ю  х и м и и  [2].

С у щ еств у ю щ и е т р у д н о ст и  в п рактическом  п р и м ен ен и и  сов р ем ен н ы х  
п ед агоги ч еск и х  м етоди к  и п р и ем ов  при о б у ч ен и и  х и м и и  во м н огом  обусл ов л ен ы  
сл ож н ость ю  и м н огогр ан н ость ю  сам ого  п р едм ета , т р еб у ю щ ег о  от  уч ащ и хся  
п о сто я н н о го  и н т ер еса  к и зуч ен и ю . У ч ител ь д о л ж ен  регул яр н о  м отивировать уч ащ и хся  
к осв о ен и ю  зн ан и й  и развитию  новы х навы ков, при эт о м  на качество о буч ен и я  
су щ ест в ен н о  влияет ур ов ен ь  зн ан и й  уч ащ и хся  п о  см еж н ы м  ди сц и п л и н ам , таким  как 
м атем атика, ф изик а и би ол оги я , которы е зач астую  оказы ваю тся сл ож н ы м и  для  
восприятия. В  связи  с эти м  в озр астает н е о б х о д и м о с т ь  и спол ьзован ия  спец и альн ы х  
п ед агоги ч еск и х  м ето д о в  и и н стр ум ен тов , сп о со б ст в у ю щ и х  н е только м одер н и зац и и  
ш к ольн ого обр азов ани я , н о  и и н ди в и дуал и зац и и  у ч еб н о г о  п р о ц есса , что  п озвол я ет  
вовлечь к аж дого  уч ен и к а в активное уп р ав л ен и е обр азов ател ь н ой  деятел ьн остью .

В  связи  с эти м  проектная р абот а  п р и обр етает  о с о б о е  зн ач ен и е, так как проектная  
р абота  п ом огает  п оддер ж и в ать  и н т ер ес  к и зу ч ен и ю  новы х тем , п р еодол ев ать  стер еоти п ы  
о сл о ж н о ст и  хи м и и . Э то т  м ет о д  отличается  ун и в ер сал ьн остью , вы сокой  адап ти вн остью  
и гибк ость ю , что д ел а ет  его  п ри м ен им ы м  на в сех  этап ах  обр азов ател ь н ого  п р оц есса .

О сн овн ы м  н апр авл ени ем  ш кольной  програм м ы  является в н едр ен и е  
и нн овац и он н ы х п едагоги ч еск и х  т ех н о л о ги й  и сов р ем ен н ы х п о д х о д о в  в о б у ч ен и и , а 
так ж е разв итие кри ти ческ ого м ы ш ления уч ащ и хся. С р еди  эф ф екти вн ы х м етодов  
вы деляется и ссл едов ател ьск ая  деятел ьн ость , которая о с о б е н н о  п о д х о д и т  для р аботы  с 
одар ен н ы м и  детьм и . М ет о д  п р оек тн ого  обу ч ен и я  привлекает вн и м ан и е п едагогов  
бл агодаря  св оей  с п о со б н о с т и  активно вовлекать уч ащ и хся  в у ч ебн ы й  п р оц есс. Н а  ур ок ах  
хи м и и , о с о б е н н о  в 8 -х  классах, в н ед р ен и е п р оек тн ого  п о д х о д а  сп о со б ст в у ет  развитию  
ан ал ити ческ ого м ы ш ления и у гл у б л ен и ю  зн ан и й . Р аботая  н ад проектам и, уч ащ и еся  
развиваю т навыки м ы ш ления, п оиск а и нф орм аци и , анализа, эксп ер и м ен ти р ован и я,
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принятия р еш ен и й , п р и обр етаю т опы т сам остоя тел ь н ой  дея тел ьн ости  и гр уп п ов ой  
работы . П роек тн ы й  м ет о д  обу ч ен и я  п р едставл я ет с о б о й  п едагоги ч еск ую  тех н о л о ги ю , 
осн ов ан н ую  на вы пол н ен ии  уч ащ и м и ся  тв ор ч еск и х  за д а н и й , связанны х с и зуч аем ы м  
м атериалом . С читается, что  м ет о д  п р оек т н ого  об у ч ен и я  является эф ф екти вн ы м  
ср ед ст в о м  для интегр аци и  тео р ет и ч еск и х  зн ан и й  и и х  прак ти ческ ого п р и м ен ен и я  [3].

М ет о д  п роектов  в обр азов ан и и  и м еет  гл убок и е и стор и ч еск и е корни, у х о д я щ и е  во  
вторую  п ол ов и н у  X IX  века. И м ен н о  то гд а  ам ериканский  ф и л ософ  и п ед а го г  Д ж о н  Д ь ю и  
впервы е и зл ож и л  и д ею  о  том , что  о бр азов ан и е д о л ж н о  бы ть н е п р о сто  п р о ц ессо м  
п ер едач и  зн ан и й , н о  и вклю чать л и чн ую  заи н тер есов ан н ост ь  о б у ч а ю щ и х ся , а такж е  
п редусм атри вать в о зм о ж н о ст ь  прак ти ческ ого п р и м ен ен и я  и зуч ен н ого . Д ь ю и  считал, что  
« о б р а зо в а н и е стан ови тся  б о л е е  глубок и м , а о б у ч ен и е  —  б о л е е  эф ф екти вн ы м , есл и  он о  
и сх о д и т  из и н тер есов , в оп р осов  и п о т р еб н о ст ей  сам и х  уч ащ и хся »  [4].

Н овы й  и н т ер еса  к м ет о д у  п роектов  возни к  в п ер и о д  р еф ор м и р ован и я ш кольн ого  
обр азов ан и я  в к онц е Х Х  века. А н ал и з м и р ов ой  п ед агоги ч еск ой  м ы сли показы вает, что  
и н т ер ес  к п р оек тн ой  д ея тел ь н ости  сохр ан яется  на вы соком  ур ов н е , н есм отр я  на  
различия м еж д у  обр азов ател ьн ы м и  си стем ам и  разны х стран. О со б ен н о  активно  
проектны й м ет о д  о б у ч ен и я  стал п рим еняться  в 9 0 -х  го д а х  Х Х  века. Э т о  связан о с 
в озр осш и м и  тр ебов ан и я м и  к качеству и о б ъ ем у  зн ан и й , п ол учаем ы х в ш коле (Р оссия , 
Г ер м ания, Ф ранция, С Ш А , Я п он и я , В ел и к обр и тан и я, Т урция), а так ж е с р азв итием  
и н ф ор м ац и он н ы х тех н о л о ги й , которы е сдел ал и  эт о т  м ето д  б о л е е  доступ н ы м . К р ом е  
то го , проектная дея тел ь н ость  док азала св ою  зн ач и м ость  как в у ч еб н о м , так и в 
в осп и тател ьн ом  аспекте.

П роек тн ы й  м ет о д  бази р уется  на и ссл едов ател ь ск ой  дея тел ь н ости , которая  
п озв ол я ет  уч ащ и м ся н е тол ь ко освои ть  м атериал, н о  и развить кри ти ческ ое м ы ш ление, 
навы ки р аботы  в к ом ан де и сам остоя тель н ости . Н ап ри м ер , Г р игорьева Е .В . отм ечает, 
что м ето д  п р оек тн ого  обу ч ен и я  сп о со б ст в у ет  развитию  у  ш кольников с п о со б н о с т и  к 
п ои ск у  и си ст ем ат и зац и и  и нф ор м ац и и  [5].

П о  м н ен и ю  В ел и ч к о  Л .И . в о сн о в е  м ет о д а  п роектов  л еж и т  ф ор м и р ован и е  
п ознавательны х у м ен и й  уч ащ и хся , разв итие их сп о со б н о с т и  сам остоя тель н о  
организовы вать зн ан ия и ори енти роваться  в и н ф ор м ац и он н ом  п р остр ан стве, а такж е  
сти м ул и р ов ан и е тв ор ч еск ого  м ы ш ления. У ч ащ ий ся  стан ови тся  активны м  и 
заи н тер есов ан н ы м  уч астн и к ом  обр азов ател ь н ого  п р о ц есса , р авноправно  
в заи м од ей ст в ую щ и м  с уч и тел ем . Т акой п о д х о д  сп о со б ст в у ет  отк азу  от  стан дар тн ого  и 
ш а б л о н н о го  м ы ш ления, что  в св ою  оч ер ед ь  у си л и в ает  м оти вац ию  к об у ч ен и ю . Р а б о т а  в 
рам ках м ето д а  проектов , как на ур ок ах , так и во в н еур оч н ое  врем я, обл адает  
зн ачительны м  образов ательн ы м , воспитательны м  и разв ив аю щ и м  п отен ци ал ом . Э тот  
м ето д  откры вает для учителя в о зм о ж н о ст и  для тр ан сф ор м ац и и  тр ади ц и он н ы х м етод ов , 
ф ор м  и сод ер ж ан и я  о б у ч ен и я , п одни м ая  образов ател ьн ы й  п р о ц есс  на качеств енн о новы й  
ур овен ь. Е го  м о ж н о  у сп еш н о  прим енять на в сех  этап ах  обуч ен и я , с учен и к ам и  разны х  
возрастов  и сп о со б н о ст ей , а так ж е при и зуч ен и и  т ем  л ю б о й  сл о ж н о ст и  [6].

Д ок азан о , что од н и м  из дей ств ен н ы х и н ст р ум ен тов  активизации обр азов ател ь н ого  
п р о ц есса  является м ет о д  п р оек т н ого  обуч ен и я . О н о д н о в р ем ен н о  п о б у ж д а ет  
о б у ч а ю щ и х ся  н аходи ть  и прим енять н ов ую  и н ф ор м ац и ю , а так ж е реш ать актуальны е  
задач и  и дости гать  конкретны х, ощ ути м ы х результатов  в коротк и е сроки, создав ая  тем  
сам ы м  си туац и ю  у сп ех а . Э то т  м ет о д  эф ф ек ти в н о  р абот ает  на в сех  ур ов н я х  обучения: 
ш кольникам  он  п ом огает  развивать и н т ер ес  к обр азов ател ь н ом у  п р о ц ессу , а студен там
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к ол л ед ж ей  и вузов  п оддер ж и в ать  вы сокую  м оти вац ию  к и зуч аем ы м  ди сц и п л и н ам  и 
ф орм ировать п р оф есси он ал ь н ую  напр авленн ость  [7].

О дн и м  из главны х п р еи м ущ еств  п р оек т н ого  обу ч ен и я  является его  
ун ив ер сал ьность . Э та  о со б ен н о ст ь  п озв ол я ет  эф ф ек ти в н о  интегрировать м ето д  как в 
п р о ц есс  и зуч ен и я  тео р ет и ч еск и х  зн ан и й  (н априм ер, хи м и ч еск и х  зак он ов), так и в 
п рактическую  эк сп ер и м ен тал ь н ую  деятел ьн ость , которая и гр ает важ ную  роль в 
о б у ч ен и и  хи м и и . П роек тн ы й  п о д х о д  сп о со б ст в у ет  п одготов к е уч ащ и хся  к дал ьн ей ш им  
прикладны м  и ссл едов ан и я м  и ук репля ет м еж п р ед м ет н ы е связи, н ео б х о д и м ы е  для  
гл у бок ого  п они м ани я у ч еб н о г о  м атериала [8].

Ц ел ью  и ссл едов ан и я  бы ло т ео р ет и ч еск о е  о б о сн о в а н и е , разр аботк а и
эк сп ер и м ен тал ь н ое док азател ь ство  как и сп ол ь зов ан и е м ет о д а  п р оек тн ого  обуч ен и я  
повы си т ур ов ен ь  качества зн ан и й  уч ащ и хся  8 классов Н азар баев  И н тел л ек туал ьн ой  
ш колы  го р о д а  П етр оп ав л ов ск  п о  п р ед м ет у  хим ия. У чителям и  8 параллели  
м ет о д и ч еск о го  о б ъ ед и н ен и я  «Х и м и я » бы ло р еш ен о  зам ен и ть  тр а д и ц и о н н о е  
сум м ати в н ое оц ен и в ан и е за  тр ети й  р аздел  на в ы п ол н ен и е м и н и -п р оек та  в парах.

Н ам и  бы ли сф ор м ул и р ован ы  сл ед у ю щ и е  задач и  и сследования:
• тщ ательн о изучить м ет о д  п р оек тн ого  обучения;
• оп р ед ел и т ся  с тем ати к ой  урока, на к отор ом  в о зм о ж н о  при м ен ить дан ны й  м етод;
• и спол ьзовать  м ето д  п р оек тн ого  обуч ен и я , со зд а в  со о тв ет ств у ю щ и е задан и я  для  

учащ ихся;
• оц ен и ть  эф ф ек ти в н ость  м ето д а  на о сн о в е  анализа результатов  учащ ихся;
• п о  и тогам  и ссл едов ан и я  р азр аботать  р ек ом ен дац и и  п о  и сп ол ь зов ан и ю  д а н н о го  

м ето д а  на ур ок ах  хи м и и .
Г ипотеза: п р и м ен ен и е м ет о д а  п р оек т н ого  об у ч ен и я  на ур ок ах  х и м и и  п овы сит  

ур ов ен ь  сам ор егул я ц и и  и качество зн ан и й  учащ ихся.
О бъ ек т исследовани я: уч ащ и еся  8 классов Н азар баев  И н тел л ек туал ьн ой  ш колы  г. 

П етропавловск .
П р ед м ет  исследовани я: задан и я, разр аботан ны е на о сн о в е  м ет о д а  п р оек тн ого  

обу ч ен и я  и качества зн ан и й  учащ ихся.
В  х о д е  п р еподав ани я х и м и и  вы явилась п р обл ем а  н ед о ста то ч н о й  

сф ор м и р ов ан н ост и  у  уч ащ и хся  и ссл едов ател ь ск и х  навы ков и навы ков сам остоя тел ь н ой  
работы . М н о ги е  уч ен и к и  испы ты ваю т т р у д н о ст и  в сам остоя тел ь н ой  р абот е, ч асто  
ож и дая  п ом ощ и  от  учителя или одн окл ассн и ков . З атр удн ен и я  возн и к аю т с 
к он ц ен тр ац и ей  вним ания на задан и и , п он и м ан и ем  его  сути  и оп р ед ел ен и ем  
п осл ед ов ател ь н ости  вы полнения, сн и зи л ся  и н т ер ес  к п р едм ету . К р о м е  того , 
н ев н и м ател ьн ое ч тен и е и нстр ук ц и й  н ер едк о  п р и в оди т к ош и бкам  и н еверн ы м  
результатам . Д ля устр ан ен и я  д а н н о й  п р обл ем ы  бы ло п р ед л о ж ен о  и сп ол ьзовать  м ето д  
п р оек т н ого  обуч ен и я , которы й зам ен ял  бы  часть сум м ати в н ого  оц ени ван и я за  раздел . 
Так как знак ом ясь с целям и и задач ам и  проекта, уч ащ и й ся  ф о р м и р у ет  у  себ я  готовн ость  
оп р едел я ть  св о е  в и д ен и е п р обл ем ы  и ссл едов ан и я , уч асти е в п роекте, ум еть  получать  
результаты , а так ж е п р езен товать  вы воды  и р ек ом ен дац и и . Э т о т  п о д х о д  п озв ол и т не  
только повы сить качество пони м ани я м атериала и степ ен ь  усв о ен и я  его , н о  и 
с п о со б ст в у ет  развитию  у  уч ащ и хся  навы ков сам ор егул я ц и и  и сотр удн и ч еств а . 
П р оек тн ое  о б у ч ен и е  д ел а ет  п р о ц есс  об у ч ен и я  б о л ее  л и ч н остн о  ори енти рован ны м  и 
с п о со б ст в у ет  разв итию  навы ков, которы е п ри годя тся  уч ащ и м ся н е тол ь ко в у ч еб е , н о  и 
в р еал ьн ой  ж изни .
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И ссл ед о в а н и е  п р ов од и л ось  во второй  ч етверти  2 0 2 4 -2 0 2 5  у ч еб н о г о  года, по  
р а зд ел у  у ч еб н о й  програм м ы  «С к ор ость  хи м и ч еск о й  реакции» п о  т ем е  «Ф акторы , 
влияю щ ие на ск ор ость  х и м и ч еск о й  реакции. Н а  п ер в ом  этап е и ссл едов ан и я  уч ащ и хся  
р аздел и л и  на группы  -  эк сп ер и м ен тал ь н ую  и к онтрольную . Э к спери м ентальн ая  группа  
работал и  н ад со зд а н и ем  п роекта (3 4  уч ащ и хся  с р у сск и м  язы ком  о б у ч ен и я  и 10 уч ащ и хся  
с казахским  язы ком  обуч ен и я ). В  к он тр ол ьн ой  гр уп пе ур ок и  п р ов оди л и сь  в 
тр ад и ц и он н ой  ф ор м е, уч ащ и еся  и зуч ил и  теор ет и ч еск и й  м атериал и д а л ее  вы полняли  
л абор ат ор н ую  р а бот у  п о  и нструк ци и  п о д  р ук ов одств ом  учителя. К онтрол ьн ая  группа  
состави л а  2 4  уч ащ и хся  с р усск и м  язы ком  обу ч ен и я  и 11 уч ащ и хся  с к азахским  язы ком  
обуч ен и я .

В  х о д е  и ссл едов ан и я  и сп ол ьзовал и  разн ы е и н стр ум ен ты  для сб о р а  дан ны х  
к ачественны е и количествен н ы е. Д ля вы полнения п роекта уч ащ и м ся  бы ло даны  задан и е  
и р есур сы , и п р едостав л ен  вы бор в ф ор м е защ и ты  проекта. Д о  начала р аботы  над  
п р оек том  со в м ест н о  с уч ащ и м и ся  бы ли разр аботан ы  и о б су ж д ен ы  критерии оценивания. 
Затем  уч ащ и еся  о б ъ ед и н и л и сь  в пары  и вы брали ф актор (тем п ер атура, к онцентрация, 
п лощ адь п ов ер хн ости , п р и р ода  р еаги р ую щ и х вещ еств, катализатор), которы й  
и ссл едов ал и  сам остоя тел ь н о  (Р и сун ок  1).

Р и сун ок  1. Защ ита резул ьтатов  п р оек тн ой  работы

С уч ащ и м и ся  бы ли о б су ж д ен ы  и нстр ук ц и и  п о  р а б о т е  над проектам и, о б су ж д ен ы  
правила техн и к и  б езо п а сн о ст и , так как п роект обя зател ь н о  вклю чал в себя  п р о в ед ен и е  
х и м и ч еск о го  эк сп ер и м ен та . Н а  п р отя ж ен и и  4  ур ок ов  уч ащ и еся  сам остоя тел ь н о  работали  
над проектам и. У ч ащ и еся  планировали  и п р ов оди л и  х и м и ч еск и й  эк сп ер и м ен т, ставили  
ги п отезу , ф ор м ул и р овал и  вы воды , сн им али  в и део , работали  с литературны м и  
источникам и. В  о сн о в н о м  ф ор м у  защ иты  р езул ь татов  п роекта бол ьш и н ство  уч ащ и хся  
вы брали п резен тац ия . П р езен тац и я  обя зател ьн о  вклю чала в себя  титульны й лист, 
тео р ет и ч еск у ю  часть, п рактическую  часть и вы воды . П рактическая часть бы ла  
п р едстав л ен а  в в и де в и д ео  роли к ов эк сп ер и м ен тов , которы е уч ащ и еся  сам остоя тел ь н о  
п роводи л и .

В  х о д е  п одготов к и  п роекта м о ж н о  отм етить, что  уч ащ и еся  м н о го  работали  
сам остоятель н о , вни м ательно и зучали  разн ы е и сточ ни к и  и нф орм аци и , уч еб н и к , а такж е  
и сп ол ьзовал и  св ои  за п и си  п о  прош лы м  п р ов еден н ы м  л абор атор ны м  и практическим  
работам . В о  врем я п одготов к и  уч ащ и м и ся  св о его  п роекта роль учителя состоя л а  в 
н а б л ю д ен и и  и ок азан ии  п о д д ер ж к и  слабы м  уч ащ и м ся или учащ им ся, у  которы х  
возникали  затр удн ен и я . Н а  п р отя ж ен и и  в сего  х и м и ч еск о го  эк сп ер и м ен та  учитель  
акцентировал вни м ан и е уч ащ и хся  на тех н и к у  б езо п а сн о ст и , так как эт о  бы л и х  первы й  
сам остоятель ны й  хи м и ч еск и й  эк сп ер и м ен т. Н о  все-таки  бы ло н еск ол ьк о уч ащ и хся,
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которы е в о зм о ж н о  и з-за  сл абы х навы ков планирования и п р ов еден и я  эк сп ер и м ен та , не  
м огли  начать сам остоя тел ь н о  проект. П о эт о м у  оч ен ь  важ но в п ед агоги ч еск ом  п р о ц ессе  
удел ять  вн и м ан и е на со зд а н и е  к ачеств ен н о  ор ган изован ны х «п о д м о ст к о в »  и 
ди ф ф ер ен ц и ац и и  задан и й  от  п р о сто го  к сл ож н ом у.

В  к онц е и ссл едов ан и я  бы л п р о в ед ен  о п р о с  уч ащ и хся  о б  у д о в л ет в о р ен н о ст и  так ого  
с п о со б а  вы полнения сум м ати в н ого  оцени ван и я за  р аздел . О п р ос вклю чал сл ед у ю щ и е  
вопросы :

Как вы оцениваете своё понимание материала после выполнения учебных 
проектов?

a) Г о р а зд о  лучш е, ч ем  при обы чн ы х м ето д а х
b ) Н ем н о го  лучш е
c) Б ез и зм ен ен и й
d) С л о ж н о  сказать
Какие навыки, на ваш взгляд, больше всего развиваются при работе над 

проектами?
a) Г л у б о к о е  п он и м ан и е тем ы
b ) Р а б о та  в к ом ан де
c) К р и т и ч еск ое  м ы ш л ен ие и анализ
d) Н авы ки п р езен тац и и
e) Д р у г о е  (у к а ж и т е ):_________
Как вы относитесь к проектному обучению?
a) О чень нравится
b ) Н равится , но и н о гд а  сл о ж н о
c) Н ей трал ьн о
d) П р ед п оч и таю  д р у ги е  м етоды  о буч ен и я
Какие трудности вы испытываете при работе над проектами?
a) Н ехватка врем ени
b ) Н ед о ста т о к  пони м ани я тем ы
c) Т р у д н о ст и  в р а сп р ед ел ен и и  р ол ей  в к ом ан де
d) О тсутств и е и н т ер еса  к т ем е проекта
e) Д р у г о е  (у к а ж и т е ):__________
Как, по вашему мнению, проектное обучение влияет на ваше качество 

знаний?
a) Зн ачи тел ьн о повы ш ает
b ) П овы ш ает, н о  н е в сегда
c) Н е  влияет
d) С н и ж ает
П о  результатам  оп р о са  м о ж н о  сделать  вы вод, что  уч ащ и м ся  понравилась такая  

ф ор м а п р ов еден и я  сум м ати в н ого  оц ени ван и я за  р аздел  (Р и сун ок  2).
Д а л ее  проан ализиров али  результаты  уч ащ и хся  за  сум м ат и в н ое  оц ен и в ан и е за  

р азд ел  и четверть.
П о  результатам  анализа о ц ен о к  вы явлено, что и сп ол ь зов ан и е м етоди к и  п р оек тн ого  

обу ч ен и я  в эк сп ер и м ен тал ь н ой  гр уп пе показы вает б о л ее  вы сокий  р а зб р о с  результатов , 
которая т р еб у ет  от  уч ащ и хся  адаптации  к новы м  ф орм атам  работы . У с п е х и  отдельны х  
уч ащ и хся  в С О Р н е  в сегда  п ер ех о д я т  в С О Ч , что  говор и т о  н ео б х о д и м о с т и  дор аботк и  
м етоди к и  для повы ш ения усв о ен и я  м атериала на дл и тел ь н ом  интервале. В  контрольн ой  
гр уп п е б о л е е  стаби льн ы е и р авн ом ер ны е результаты  говорят о  том , что  тр адиц и онн ы й
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п о д х о д  п озв ол я ет  бол ьш и н ств у  уч ащ и хся  справляться с итоговы м  оц ен и в ан и ем  б ез  
зн ач ительны х п ровалов (Р и сун ок  3).

Р и сун ок  2. О тзы вы  уч ащ и хся  о  м ет о д е  п р оек тн ого  обуч ен и я

С р авн ен ие результатов С О Р и С О Ч  п о  р аздел у  
3 - эксп ери м ен тал ьная  группа (рус)

150  

100  

50  

0
1 2  3 4  5 6 7 8 9 10 11 12

С О Р С О Ч

С р авн ен ие результатов С О Р и С О Ч  п о  р аздел у  
3 - контрольная группа (р ус)

150

100

50

0 II11IIIIIIIIIЩI
1 2  3 4  5 6 7 8 9 10 11 12

■  С О Р " С О Ч

Р и су н о к  3. С р авн ен ие вы полн ен ия задан и й  С О Р и то го  ж е  р аздел а  в С О Ч  уч астн ик ов  
эк сп ер и м ен тал ь н ой  и контрольн ой  группы  с р усск и м  язы ком  об у ч ен и я

М ето д и к а  п р оек т н ого  обу ч ен и я  (эксп ери м ен тальная  группа) показы вает  
п отен ци ал  для п овы ш ения уровн я зн ан и й  в рам ках отдел ь ны х р аздел ов  (С О Р ), одн ак о  
т р еб у ет  адап тац и и  и доп ол н и тел ь н ы х и н стр ум ен тов , ч тобы  результаты  С О Ч  такж е  
отр аж али  стаби л ь н ое у с в о ен и е  зн ан ий .
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Э к спери м ентальн ая  гр уп п а  д ем о н ст р и р у ет  б о л е е  вы сокий  п р о гр есс  во 2  четверти, 
о с о б е н н о  за  сч ёт  увел и ч ен и я  д о л и  уч ащ и хся  с вы соким и оц енк ам и  « 5» . К онтрольная  
груп па сохр ан я ет  стабильны е, н о  м ен ее  ди н ам и ч н ы е результаты , с ак цен том  на ср ед н ем  
у р о в н е  качества зн ан и й  (Р и сун ок  4). П р о ек тн о е  о б у ч ен и е , вероятн о, с п о со б ст в у ет  не  
только б о л ее  вы соком у качеству зн ан ий , н о  и развитию  вариативны х результатов , что  
важ но для и н ди в и дуал ь н ого  п о д х о д а .

К ачество зн ан и й  за  1 четверть -

8 (рус)

20

0
ш

3 4 5

■ К онтрольная группа

■ Э к спери м ентальн ая  группа

К ачество зн ан и й  за  2  четверть -

8 (р ус)

10 -----------

0 -----------
3 4  5

■ К онтрольная группа

■ Э к спери м ентальн ая  группа

Р и сун ок  4. Р езультаты  уч ащ и хся  за  1 и 2  четверть участн ик ов эк сп ер и м ен тал ь н ой  и
к онтрол ьн ой  группы

К онтрольн ая группа д ем о н ст р и р у ет  б о л е е  стаби льн ы е результаты , т о гд а  как 
эксп ери м ен тал ьная  груп па показы вает бол ьш и й  п отен ц и ал  для повы ш ения качества  
зн ан ий , н о  п ока н е д о ст и га ет  стаби л ь н ости  в и тогов ом  оц ен и в ан и и  (Р и сун ок  5).

С равн ен ие результатов С О Р и С О Ч  п о  
р аздел у

3 - контрольная группа (каз)

2 0 0

100

0 II II II II II II II ІІ ІІ II II
1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 11

СОР  С ОЧ
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С р авн ен ие результатов С О Р и С О Ч  по  
р аздел у

3 - эксп ери м ен тал ь ная  группа (каз)

2 0 0

100

0 II II II II II II II II II II
1 2 3 4 5 6 7 8 9  10

С ОР  С О Ч

Р и су н о к  5. С р авн ен ие вы полн ен ия задан и й  С О Р и то го  ж е  р аздел а  в С О Ч  участн ик ов  
эк сп ер и м ен тал ь н ой  и к онтр ол ьн ой  группы  с казахск им  язы ком  об у ч ен и я

В  1 ч етверти  эксп ери м ен тал ьная  группа у ж е  показала л уч ш и е результаты , ч ем  
контрольная, за  сч ёт  бол ь ш его  числа вы соки х оц ен ок . В о  2  четверти  эксп ери м ен тальная  
груп па п р одол ж и л а  дем он стр и р ов ать  п р огр есс , в т о  врем я как контрольная осталась на  
стаби л ьн ом  у р ов н е  (Р и су н о к  6).

К ачество зн ан и й  за  1 четверть - К ачество зн ан и й  за  2  четверть -
8 (каз) 8 (каз)

10 10

0
3

■■ ■I 0
3

1. II
4 5 4 5

■ К онтрольная группа ■ К онтрольная группа

■ Э кспери м ентальн ая группа ■  Э к спери м ентальн ая  группа

Р и сун ок  6. Р езультаты  уч ащ и хся  за  1 и 2  четверть участн ик ов эк сп ер и м ен тал ь н ой  и
к онтрол ьн ой  группы

А н ал и зи р уя  ч етвертны е оценк и , м о ж н о  сделать  вы вод, что к олич ество о ц ен ок  
«пять» ув ел и ч и л ось  в эк сп ер и м ен тал ь н ой  гр уп п е бол ь ш е на 50% , а к ол ич ество о ц ен ок  
«ч еты р е» у м ен ь ш и л ось  на 40% . С л едовател ь но, п р и м ен ен и е р абоч и х  л и стов  на ур ок ах  
сп о со б ст в о в а л о  н е только развитию  навы ком  сам остоя тел ь н о  работать, н о  и повы ш ен и ю  
качества зн ан и й  п о  п р едм ету .

М ет о д  п р оек т н ого  об у ч ен и я  сп о со б ст в у ет  р о ст у  качества зн ан ий , о с о б е н н о  у  
уч ащ и хся  с п отен ц и ал ом  для вы соки х результатов , что  д ел а ет  её  б о л е е  эф ф ек т и в н ой  в 
д о л го ср о ч н о й  п ерспек ти ве.

Заключение
П р о ек тн о е  о б у ч ен и е  п р одем он стр и р ов ал о  св ою  эф ф ек ти в н ость  как м етод  

повы ш ения качества зн ан и й  уч ащ и хся , о с о б е н н о  в сл ож н ы х п р едм етн ы х обл астя х , таких  
как хи м и я. Р езультаты  и ссл едов ан и я  п одтв ер ж даю т, что  дан ны й  м ето д  сп особст в ует:
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1. Р азви тию  сам ор егул я ц и и  и и ссл едов ател ь ск и х  навы ков, н ео б х о д и м ы х  для  
у сп еш н о го  о св оен и я  материала.

2. П овы ш ен и ю  и н т ер еса  уч ащ и хся  к у ч еб н о м у  п р о ц ессу  ч ер ез интегр аци ю  
п рактических эк сп ер и м ен тов  и и н ди в и дуал ьн ой  о тв етств ен н ости  за  результаты  работы .

3. И н д и в и дуал и зац и и  п о д х о д а , что п озв ол я ет  адаптировать сл ож н ость  задан и й  в 
за в и си м о ст и  от  сп о со б н о с т ей  учеников.

Э к спери м ентальн ая  группа показала сущ еств ен н ы й  п р огр есс , о с о б е н н о  во 2 -й  
четверти , гд е  ув ел и ч и л ось  к ол ич ество вы соких оц енок . О дн ако вы явилось  
н ео б х о д и м о ст ь  д ор абот к и  м етоди к и , ч тобы  стаби л и зи р овать  результаты  и тогов ого  
оценивания.

Г л ав н ое п р еи м ущ еств о  п р оек т н ого  обу ч ен и я  -  р азв и ти е у  уч ен и к ов  навыков, 
п р и м ен им ы х н е только в у ч еб е , н о  и в реальн ой  ж изни . Э то т  м ето д  док азал  св ою  
ун и в ер сал ьн ость  и в озм о ж н о ст ь  интегр аци и  на в сех  этап ах  обр азов ател ь н ого  п р оц есса .

В ы в оды  и р ек ом ен дац и и .
Д о л г о ср о ч н о е  влияние. П р о ек тн о е  о б у ч ен и е  н е только сп о со б ст в у ет  р о сту  

качества зн ан и й , н о  и р азвивает навыки, которы е п р и годя тся  уч ащ и м ся в реальн ой  
ж и зн и , вклю чая у м ен и е  работать в к ом ан де, критически  м ы слить и сам остоя тель н о  
организовы вать св ою  работу.

А дап тац и я м етоди ки . Д ля б о л е е  стаби льн ы х результатов  в и тогов ом  оц ени ван и и  
н е о б х о д и м о  ул уч ш и ть п одготов к у  уч ащ и хся  к п р оек тн ой  д ея тел ь н ости  и разработать  
задан и я, которы е учиты ваю т и х  ур ов ен ь  зн ан и й  и навыков.

Р асш и р ен и е при м ен ени я. М ето д и к а  м о ж ет  бы ть эф ф ек ти в н о  и нтегр ирована в 
уч еб н ы й  п р о ц есс  н е только п о  хи м и и , н о  и п о  д р уги м  п р едм етам , т р еб у ю щ и м  сочетани я  
тео р ет и ч еск и х  и п рактических знаний .

П о д д ер ж к а  учителя. В а ж н о , ч тобы  уч итель п р одол ж ал  играть роль наставника, 
п ом огая  уч ащ и м ся  п р еодол ев ать  т р у д н о ст и  и ф орм и ровать устой ч и в ы е навыки  
сам остоя тел ь н ой  работы .

П р о ек тн о е  о б у ч ен и е  н е только ул уч ш ает  ак адем и ческ и е результаты  уч ащ и хся , но  
и д ел а ет  и х  активны м и уч астн ик ам и  обр азов ател ь н ого  п р оц есса , готовы м и  к у сп еш н о й  
адаптации  в со в р ем ен н о м  общ еств е . П р и м ен ен и е д а н н о го  м етода , н есм отр я  на 
н ео б х о д и м о ст ь  его  д ор аботк и , является эф ф екти вн ы м  ср ед ст в о м  повы ш ения качества  
образования.
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КОРПОРАТИВНАЯ КОМАНДНАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ 
В МНОГОНАЦИОНАЛЬНЫХ КОРПОРАЦИЯХ 

Гиниятов А.Г.1*
1*АО  « К а з а х с т а н с к о - Б р и т а н с к и й  т е х н и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т », А л м а т ы , К а з а х с т а н  

* А в т о р  д л я  к о р р е с п о н д е н ц и и :  a l is h e r .  g in iy a to v @ g m a i l .  c o m

Аннотация
Данная статья посвящена эффективности работы корпоративных команд в многонациональных 

корпорациях, особенно на развивающихся рынках. В условиях глобализации компании сталкиваются с 
вызовами, связанными с культурным разнообразием, удалённой работой и сложной организационной 
структурой. Управление этими аспектами критично для конкурентоспособности корпораций.

Исследование анализирует ключевые факторы командной эффективности: кросс-культурное 
управление, технологии коммуникации, мотивацию сотрудников и адаптацию корпоративных структур. 
Применены теоретический анализ, количественные опросы и качественные интервью с менеджерами.

Результаты позволяют выявить лучшие практики управления командами и предложить 
рекомендации по повышению их продуктивности. В работе рассмотрены примеры международных 
компаний, включая те, что работают в Казахстане.

Ключевые слова: командная эффективность, многонациональная корпорация, управление, 
мотивация, инклюзия, коммуникация, методология.

КӨПҰЛТТЫ КОРПОРАЦИЯЛАРДА 
КОРПОРАТИВТІК КОМАНДАЛЫҚ ТИІМДІЛІК 

Гиниятов А.Г.1*
1* « Қ а з а қ с т а н - Б р и т а н  т е х н и к а л ы қ у н и в е р с и т е т і»  А Қ , А л м а т ы , Қ а з а қ с т а н  
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Аңдатпа
Бұл мақала көпұлтты корпорациялардағы корпоративтік командалардың тиімділігіне арналған, 

әсіресе дамушы нарықтардағы қызметіне баса назар аударады. Жаһандану жағдайында компаниялар 
мәдени әртүрлілік, қашықтан жұмыс істеу және күрделі ұйымдық құрылым сияқты қиындықтарға тап 
болады. Осы аспектілерді тиімді басқару корпорациялардың бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз етудің 
негізгі факторы болып табылады.

Зерттеу командалық тиімділікке әсер ететін негізгі факторларды қарастырады: мәдениетаралық 
басқару, коммуникациялық технологиялар, қызметкерлерді ынталандыру және корпоративтік 
құрылымдардың икемділігі. Теориялық талдау, сандық сауалнамалар және менеджерлермен сапалық 
сұхбаттар қолданылды.

Нәтижелер көпұлтты командаларды басқарудың ең жақсы тәжірибелерін анықтауға және олардың 
өнімділігін арттыру бойынша ұсыныстар әзірлеуге мүмкіндік береді. Жұмыста Қазақстанда жұмыс 
істейтін халықаралық компаниялардың мысалдары қарастырылған.

Кілт сөздер: командалық тиімділік, көпұлтты корпорация, басқару, ынталандыру, инклюзия, 
коммуникация, әдіснама.
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CORPORATE TEAM EFFICIENCY IN MULTINATIONAL CORPORATIONS
Giniyatov A.G.1*
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Abstract
This article explores the efficiency of corporate teams in multinational corporations, with a particular focus 

on their operations in emerging markets. In the context of globalization, companies face challenges such as cultural 
diversity, remote work, and complex organizational structures. Effective management of these aspects is a key 
factor in ensuring corporate competitiveness.

The study examines the main factors influencing team efficiency, including cross-cultural management, 
communication technologies, employee motivation, and corporate structural adaptability. The research 
methodology includes theoretical analysis, quantitative surveys, and qualitative interviews with managers.

The findings help identify best practices for managing multinational teams and provide recommendations 
for improving their productivity. The study also presents examples of international companies operating in 
Kazakhstan.

Keywords: team efficiency, multinational corporation, management, motivation, inclusion, 
communication, methodology.

Введение
С овр ем ен н ы й  корпоративны й мир развивается в у сл ов и я х  вы сокой  конк урен ц ии , 

гл обал и зац и и  и стр ем и тел ьн ы х т ех н о л о ги ч еск и х  и зм ен ен и й . О дн и м  из клю чевы х  
ф акторов, оп р ед ел я ю щ и х у с п е х  м еж д у н а р о д н ы х  корпораций , стан ови тся  эф ф ек ти в н ость  
и х в н утр ен н и х п р оц ессов , в т о м  ч и сл е к ом ан дн ой  работы . В  м ногон аци он ал ьн ы х  
ком паниях, таких как C N P C , T C O , N C O C , ком андная эф ф ек ти в н ость  играет р еш аю щ ую  
роль в д о ст и ж ен и и  стр атеги ч еск и х  целей , поскольк у такие ор ган изаци и  р абот аю т в 
сл о ж н о й  м еж к ул ьтур н ой  ср ед е , сталкиваю тся с вы зовам и ком м ун ик ац ии , различиям и в 
к орпоративны х п о д х о д а х  и уп р ав л ен ческ и х  стилях.

О со б ен н о  актуальной дан ная тем а  стан ови тся  дл я  н еф т егазов ой  отрасли  
К азахстан а, гд е  м н огон ац и он ал ьн ы е к ом п ан ии  ф о р м и р ую т о сн о в у  эк он ом и к и  страны , 
привлекая знач ительны е и н в ести ц и и  и создавая  р абоч и е м еста. В  эти х  усл ов и я х  
клю чевы м  в о п р о со м  остается  п овы ш ен и е эф ф ек т и в н ост и  корпоративны х ком ан д, что  
напрям ую  влияет на п р ои зв оди тел ьн ость , и нн овац и онн ы й  п отен ци ал  и устой ч и в ость  
би зн еса .

Т аким  о бр азом , и ссл ед о в а н и е  к ор п ор ати вн ой  к ом ан дн ой  эф ф ек т и в н ост и  в 
м ногон ац и он ал ьн ы х корп ораци ях является н е только теор ет и ч еск и  значим ы м , н о  и 
и м еет  в аж н ое прак ти ческ ое п р и м ен ен и е дл я  повы ш ения эф ф ек ти в н ости  управления  
п ер сон ал ом  и ул уч ш ен и я  ор ган и зац и он н ой  культуры  в в ед у щ и х  н еф тегазовы х  
к ом паниях К азахстан а.

Материалы и методы исследования
И ссл ед о в а н и е  осн о в а н о  на к ом п л ек сн ом  п о д х о д е , вк лю чаю щ ем  анализ  

су щ ест в у ю щ ей  н ауч н ой  литературы , эм п и р и ч еск и е дан н ы е из отр аслев ы х отч етов  и 
статистики, а так ж е п олевы е и ссл едов ан и я. О сн овн ы м и  м етодам и  сб о р а  дан н ы х стали  
ан кетир ование, интервью  и анализ вторичны х дан ны х.

А н к ета  вклю чает двен адц ать  воп р осов , к асаю щ и хся  о б щ ей  и нф орм аци и , ч тобы  
понять пол, в озр аст  и п ер и о д  р аботы  в ком пании. К р о м е  того , в анкету вклю чены  
конкретны е воп росы , касаю щ и еся  п р о б л ем  и п р еи м ущ еств  р аботы  в
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м ногон ац и он ал ьн ы х ком паниях, а так ж е р азн ообр ази я , эти к и  и культуры  в таких  
ком паниях.

Ч асто  сотр удн и к и  и р ук ов оди тел и  р ассм атр и ваю т уп р ав л ен и е эф ф ек ти в н ость ю  и 
п р о ц ед у р у  аттестац ии  как доп ол н и тел ь н ы е р ек ом ен дац и и  п о  развитию . П р о ц е с с  оц енк и  
является оч ен ь важ ны м  ф актором  для оц енк и  и н ди в и дуал ь н ой  п р ои зв оди тел ьн ости . 
О дн ако уп р ав л ен и е эф ф ек ти в н ость ю  д о л ж н о  и спол ьзовать  н е тол ь ко о д и н  вариант, н о  и 
м етоды , которы е м огут  л уч ш е п ом оч ь  при у в ел и ч ен и и  п р обл ем  с п р ои зв оди тел ьн ость ю . 
У п р ав л ен и е эф ф ек ти в н остью  работы  сотр удн и к ов , б езу сл о в н о , начинается  с 
п ер вон ачал ьн ого о б су ж д ен и я  и дал ьн ей ш его  в заи м одей стви я , к огда  эт о  н е о б х о д и м о , во  
врем я п о л у го д о в о й  аттестации . С у щ еств у ет  м н о ж еств о  сп о со б о в  уп равлен ия  
п р о и зв оди тел ь н ость ю  и п овы ш ения в ов л еч ен н ости  сотр удн и к ов .

С читается, что  такой  о п р о с  п озв ол я ет  получить актуальную  и н ф ор м ац и ю  
н еп о ср ед ст в ен н о  о  сотр удн и к ах , п роанализировать ее  на реальны х п р и м ер ах и 
п р ои ллю стри ровать  п рактические си туац и и  в ком паниях. Е сть  разны е типы  воп р осов , 
на которы е сотр удн и к и  м о гу т  вы брать о д и н  или три п р и оритетн ы х ответа. Н а  о сн о в е  
п ол уч ен н ы х результатов  бы ли сф ор м ул и р ов ал и  вы воды  и р ек ом ен дац и и , которы е  
к ом пании  м огут  и спол ьзовать  для п овы ш ения эф ф ек т и в н ост и  работы  как м ен едж ер ов , 
так и в сех  сотрудн и к ов .

П р и  вы боре дан н ы х к ом п ан ий  в качестве объ ек та  и ссл едов ан и я  о сн о в н о е  вн и м ание  
у д ел я л о сь  и х м асш т абн ост и  и м н огон ац и он ал ь н ом у  состав у  ком ан д, что  д ел а ет  их  
показательны м и при м ерам и  для анализа. О сновная цель зак лю чается  в вы явлении  
сл абы х м ест  в ор ган и зац и и  к ом ан дн ой  работы , что п озв ол и т п р едл ож и ть  р ек ом ен дац и и  
п о сов ер ш ен ств ов ан и ю  су щ ест в у ю щ и х  п р о ц ессо в  уп равлен ия  п ер сон ал ом , о с о б е н н о  в 
асп ек те принятия уп р ав л ен ч еск и х  р еш ен и й . Н и ж е п р и в еден ы  н еск ол ьк о ф акторов по  
вы бору дан н ы х компаний:

1. М н огон ац и он ал ьн ы й  характер и слож н ая ор ган изаци он ная  структура
-  К ом п ан и и  п р едставл я ю т м еж д у н а р о д н ы е к онсор ц и ум ы , о б ъ ед и н я ю щ и е  

к р уп н ей ш и е м ировы е н еф тегазовы е корп ораци и , такие как C hevron , E x x o n M o b il, Shell, 
T otal, E N I и китайские государ ств ен н ы е структуры .

-  Э т о  со зд а ет  уникальны е усл ов и я  м еж к ул ь тур н ого  в заи м одей стви я , что  д ел а ет  их  
и деал ьн ой  б а зо й  для и зуч ен и я  к ор п ор ати вн ой  к ом ан дн ой  эф ф екти вн ости .

2. Зн ачи м ость  для эк он ом и к и  К азахстан а
-  Э ти  к ом пании  и гр аю т клю чевую  роль в эк он ом и к е К азахстан а, что  д ел ает  их  

корпоративны е практики р еф ер ен сн ы м и  для д р у ги х  организаций .
3. Развитая корпоративная культура и H R -стр атеги и
-  К ом п ан и и  вн едр я ю т и н н овац и он н ы е м о д ел и  уп равлен ия  п ер сон ал ом  и практики, 

направленны е на адап тац и ю  к м н огон ац и он ал ьн ой  ср еде.
4. В ы сок ая степ ен ь  адаптации  к м еж к ул ьтур н ой  ср ед е
-  В  ком п ан ия х р абот аю т сотр удн и к и  б о л ее  50  н ац и он ал ьн остей , что т р еб у ет  

эф ф ек ти вн ы х и н стр ум ен тов  уп равлен ия к ом ан дн ой  р аботой .
М ет о д о л о ги я  и ссл едов ан и я  осн овы в ается  на м еж ди сц и п л и н ар н ом  п о д х о д е ,  

о б ъ ед и н я ю щ ем  эл ем ен ты  ор ган и зац и он н ого  п ов еден и я , уп р ав л ен ч еск ой  теор и и , 
м еж к ул ьтур н ого  м ен ед ж м ен т а  и стр атеги ч еск ого  анализа. К ом ан дн ая  эф ф ек ти в н ость  в 
м ногон ац и он ал ьн ы х корп ораци ях оп р едел я ется  м н о ж еств о м  ф акторов, вклю чая ур овен ь  
к ом м уникации , культурны е различия, м оти вац ию  п ерсонал а, р а сп р ед ел ен и е  р о л ей  и 
ур ов ен ь  к оорди нац и и .



142
М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /

Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 1 (65). 2025

В  со в о к у п н о ст и  м о ж н о  представи ть дан ны й  алгоритм  в в и де сл ед у ю щ ей  схем ы , 
которая отр аж ает осн ов н ы е м ом ен ты  ук азан н ого  алгоритм а с о п и са н и ем  отдел ь ны х  
харак тери сти к  п р едстав л ен н ы х р аздел ов  и ссл едов ани я.

Р и су н о к  1. А л гор и тм  и ссл едов ан и я

Результаты исследования
В  К азахстан е ф ун к ц и он и р ую т тр и  к р уп ней ш и е м еж д у н а р о д н ы е н еф тегазовы е  

к орп ораци и  -  C N P C , T C O  и N C O C , каж дая из к оторы х д ем о н ст р и р у ет  уникальны е  
п о д х о д ы  к к ор п ор ати вн ом у уп р авл ен ию , к ом ан дн ом у  в заи м од ей ст в и ю  и 
ор ган и зац и он н ой  культуре. Р азл и ч и е в стратегиях, к орпоративны х м одел я х  и ф ор м ах  
к ом ан дн ой  р аботы  в эт и х  к ом паниях п редостав л я ет  ц енн ы й  м атериал для анализа и 
вы явления п ер едов ы х практик в обл асти  к орп орати вн ой  эф ф екти вн ости .

С ов р ем ен н ы е вы зовы  н еф т ега зо в о й  отрасли, так и е как глобальная конкуренция, 
геоп ол и ти ч еск и е риски, циф ровая тр ансф ор м ац и я и эк ол оги ч еск и е тр ебов ани я, ставят  
п ер ед  корпоративны м и к ом ан дам и  новы е задач и  п о  адап тац и и  к м ен я ю щ и м ся  условиям . 
В  д а н н о й  главе рассм атри ваю тся  сп ец и ф и к а отрасли , клю чевы е показатели  
к орп орати вн ой  к ом ан дн ой  эф ф ек ти в н ости , влияние уп р ав л ен ч еск и х  стратеги й  и 
культурны х о с о б е н н о с т ей  на р а б о т у  к ом ан д в C N P C , T C O  и N C O C , а такж е  
п р едл агаю тся  р ек ом ен д ац и и  п о  сов ер ш ен ств ов ан и ю  к орп орати вн ой  эф ф ек ти в н ости  в 
эт и х  организациях.

Н еф тегазовая  отрасль К азахстан а  остается  осн ов н ы м  др ай в ер ом  эк о н о м и ч еск о го  
р оста  страны , обесп еч и в ая  зн ач и тел ьн ую  часть го су д а р ст в ен н о го  б ю д ж ет а  и эк сп ор тн ы х  
д о х о д о в . О дн ако отрасль сталкивается с р я д ом  вы зовов, таких как:

-  В л и я н и е гл обал ь н ого  п ер ех о д а  к зел ен о й  эн ер гет и к е, что  т р еб у ет  от  ком паний  
в н едр ен и я  н овы х устой ч и в ы х практик;
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-  Р о ст  к онк ур ен ц и и  на м еж д у н а р о д н ы х  ры нках за  сч ет  увел и ч ен и я  до б ы ч и  в 
д р у ги х  регион ах;

-  Н ео б х о д и м о с т ь  м од ер н и зац и и  п р ои зв одств ен н ы х м о щ н о ст ей  и вн едрен ия  
циф ровы х т ех н о л о ги й  для повы ш ения эф ф екти вн ости ;

-  А дап тац и я корпоративны х стратеги й  к и зм ен я ю щ ей ся  геоп ол и ти ч еск ой  
ситуации .

Э ти  ф акторы  оказы ваю т прям ое влияние на к орп орати вн ую  эф ф екти вн ость , 
вы нуж дая ком п ан ии  совер ш ен ствовать  св о и  вн утр ен н и е п р оц ессы , к ом ан дн ое  
в заи м од ей ст в и е  и уп р ав л ен и е п ер сонал ом .

Характеристика и роль CNPC, TCO и NCOC в экономике Казахстана
C N P C  является о д н о й  из к руп н ей ш и х н еф тегазов ы х к ом п ан ий  в м ире и зан и м ает  

к лю чевую  п ози ц и ю  в н еф тян ой  отр асли  К азахстан а. К ом п ан и я  активно уч аст в ует  в 
разр аботк е к азахстан ск их м ест о р о ж д ен и й , и н в ести р ует  в и н ф р астр ук тур у и 
т ех н о л о ги ч еск о е  разв итие н еф тед обы ч и .

П реи м ущ ества:
-  В ы сок и й  ур ов ен ь  го су д а р ств ен н о й  п о д д ер ж к и  со  стор он ы  Китая;
-  Развитая инф раструк тура и тех н о л о ги ч еск и е  ресурсы ;
-  Значительны й вклад в к азахстан ск ую  эк он ом и к у  ч ер ез и н в ести ц и и  и со зд а н и е  

р абоч и х  м ест.
С лабы е стороны :
-  Ж есткая ц ентрали зован н ая струк тура управления , ограничиваю щ ая  

оп ер ати вн ость  принятия реш ений;
-  С лабая интеграция м естн ы х сп ец и ал и стов  в клю чевы е уп р ав л ен ч еск и е позиции;
-  В ы сок ая зав и си м ост ь  о т  п ол и ти ч еск и х  и эк он ом и ч еск и х  р еш ен и й  Китая.
T C O  является сов м естн ы м  п р едп р и я ти ем , осн ован н ы м  на п артн ерстве с зап адн ы м и  

корпорациям и, вклю чая C hevron  и E x x o n M o b il. Э т о  к руп ней ш и й  п р ои зв оди тел ь  н еф ти  в 
К азахстан е, активно разв ив аю щ и й  м ест н ую  и н ф р астр ук тур у  и кадровы й потен ци ал .

П реи м ущ ества:
-  О ткры тая корпоративная культура, сп о со б ст в у ю щ а я  инновациям ;
-  В ы сок ая степ ен ь  лок ализаци и  п ер сон ал а  и разв итие к азахстан ск их  

сп ециалистов;
-  В н ед р ен и е  п ер ед ов ы х т ех н о л о ги й  в н еф т ед о б ы ч е и п ереработк е.
С лабы е стороны :
-  В ы сок ая зав и си м ост ь  от  м еж д у н а р о д н ы х  ц ен  на нефть;
-  Р иски , связанны е с и зм ен ен и ем  гл обал ьн ой  эн ер гет и ч еск о й  политики;
-  В о зм о ж н ы е конф ликты  и н тер есов  м еж д у  ак ци он ерам и  с разны м и  

стратеги ч еск и м и  приоритетам и.
N C O C  уп равляет крупны м  п р оек том  К аш аган, являю щ им ся о д н и м  из сам ы х  

сл ож н ы х и д о р о ги х  н еф тегазов ы х п роектов  в м ире. Э т о т  п роект играет важ ную  роль в 
д о л го ср о ч н о й  эн ер гет и ч еск о й  стратеги и  К азахстана.

П реи м ущ ества:
-  И сп ол ь зов ан и е м еж д у н а р о д н о го  опы та и техн ол оги й ;
-  В ы сок ая степ ен ь  адаптации  к эк ол оги ч еск и м  требованиям ;
-  С отр удн и ч ест в о  с различны м и м ировы м и корпорациям и, что сп о со б ст в у ет  

ди в ер си ф и к ац и и  опы та и техн ол оги й .
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С лабы е стороны :
-  С лож ная м н огоур ов н ев ая  струк тура управления , затр удн яю щ ая п р оц ессы  

принятия реш ений;
-  В ы сок и е и здер ж к и  п р ои зв одств а  и з-за  тех н и ч еск о й  сл о ж н о ст и  м естор ож ден и я ;
-  О граниченная ав тон ом н ость  в уп р авл ен и и  п роектам и внутри К азахстан .
С оврем енн ая  корпоративная ком андная эф ф ек ти в н ость  осн овы вается  на

н еск ольк и х клю чевы х аспектах: четк ом  р асп р ед ел ен и и  р ол ей  и о бя зан н остей , вы соком  
у р о в н е  дов ер и я  и сотр удн и ч ест в а , п р и м ен ен и и  гибк и х м етоди к  уп равлен ия и адаптации  
к бы стр ом ен я ю щ и м ся  усл ов и я м  рынка. В  таких ком паниях, как C N P C , T C O  и N C O C , 
корпоративны е ком анды  со сто я т  из сп ец и ал и стов  р азн ого  п р о и сх о ж д ен и я , что  т р еб у ет  
эф ф ек ти вн ы х к ом м ун ик ац ион н ы х стратеги й  и уч ета  культурны х о со б е н н о с т ей  в 
уп р ав л ен и и  п ер сон ал ом .

Анализ эффективности управления в CNPC, TCO и NCOC
Э ф ф ек ти в н ое  уп р ав л ен и е корпоративны м и п р оц ессам и  является критическим  

ф актором  у сп ех а  в м н огон ац и он ал ьн ы х н еф тегазов ы х корпорациях. В  у сл ов и я х  вы сокой  
к онк урен ц ии , и зм енч ив ы х ры ночны х усл ов и й  и стр оги х  эк ол оги ч еск и х  тр ебов ан и й  
к ом пании  C N P C , T C O  и N C O C  вы нуж ден ы  адаптировать св ои  стратеги и  уп равлен ия  для  
д о ст и ж ен и я  м аксим альной  эф ф ек ти вн ости . В  эт о й  главе п р ов оди тся  анализ м етодов  
уп равлен ия  эф ф ек ти в н ость ю  в тр ех  в ед у щ и х  к ом паниях н еф т ега зо в о го  сектора  
К азахстан а, вклю чая анализ клю чевы х п оказателей , стратеги й  оп ти м и зац и и  и 
дости гн уты х результатов .

C N P C  -  о д н а  из к р уп н ей ш и х н еф тегазов ы х к ом п ан ий  в м ире, обл адаю щ ая  
ц ен тр ал и зов ан н ой  си ст ем о й  управления. Е е  п о д х о д  к уп р авл ен и ю  эф ф ек ти в н остью  
стр ои тся  на стр огом  к онтрол е затрат, м асш табн ы х и н в ести ц и я х  в т ех н о л о ги и  и ж ест к ой  
р егл ам ен тац и и  б и зн ес-п р о ц ессо в .

T C O  д ем о н ст р и р у ет  и н ой  п о д х о д  к уп р авл ен и ю  эф ф ек ти в н остью , осн ован ны й  на 
ги бк ом  уп р авл ен ии , вы соком  у р о в н е  л ок ал изаци и  п ер сон ал а  и в н едр ен и и  п ер едов ы х  
м еж д у н а р о д н ы х  практик.

N C O C  и сп ол ь зует  см еш ан н ую  м одел ь  уп равлен ия  эф ф ек ти в н остью , совм ещ ая  
м еж д у н а р о д н ы е стандарты  и локальны е реалии. К ом п ан ия д ел ает  акцент на усто й ч и в о м  
развитии, ц и ф р ови зац и и  и п овы ш ен и и  эф ф ек т и в н ост и  за  сч ет  к оор ди н ац и и  м еж д у  
партнерам и.

Т абл и ца 1. С равнительны й анализ п о д х о д о в  к уп р ав л ен и ю  эф ф ек ти в н остью
П а р а м е т р C N P C T C O N C O C
Структура

управления
Централизованная Децентрализованная Смешанная

Основной фокус
Контроль затрат и 

инвестиции в 
технологии

Гибкость,
безопасность,

инновации

Экологическая 
устойчивость и 

координация 
партнеров

Цифровизация
Частичная, высокая 

бюрократическая 
нагрузка

Высокий уровень 
автоматизации

Акцент на 
энергосберегающ ие 

технологии
Инвестиции в R&D 1.5% от бю джета 2% от бю джета Средний уровень

Локализация
персонала

Низкая Высокая Средняя
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Результаты анкетирования
В рамках магистерской работы, была распространена анкета (П рилож ение А) среди 

опрош енны х сотрудников компаний из разны х отделов и попросили их заполнить ее. 
А нкета вклю чает двенадцать вопросов, касаю щ ихся общ ей информации, чтобы  понять 
пол, возраст и период работы  в компании. Кроме того, в анкету вклю чены  конкретные 
вопросы, касаю щ иеся проблем и преимущ еств работы  в м ногонациональны х компаниях, 
а такж е разнообразия, этики и культуры в таких компаниях.

Считается, что такой опрос позволяет получить актуальную  информацию  
непосредственно о сотрудниках, проанализировать ее на реальны х примерах и 
проиллю стрировать практические ситуации в компаниях. Есть разные типы  вопросов, 
на которые сотрудники могут выбрать один или три приоритетны х ответа. Н а основе 
полученны х результатов были сформулировали выводы и рекомендации, которые 
компании могут использовать для повы ш ения эф ф ективности работы  как менеджеров, 
так и всех сотрудников.

Рисунок 2. П ол

Таблица 2. В озраст

Диапазон Кол-во %
<25 лет 22 17

26-40 лет 71 55
>41 года 37 28

Всего 130 100
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Рисунок 3. П ериод работы

Предпочтение работы в международных 
компаниях

Нет

■ Да Скорее да Скорее нет Нет

Рисунок 4. П редпочтение работы  в М Н К

Таблица 3. Ф акторы, влияю щ ие на выбор м еста работы

Источники МНК
Кол-во %

У ровень заработной платы 78 60
С оциальны й пакет 0 0
О тнош ения с командой 1 1
О тнош ения с руководством 5 5
В озм ож ность профессионального роста 44 34

Всего 130 100

Таблица 4. Ф акторы, влияю щ ие на эф ф ективность работы
Ф а к т о р ы 1 2 3 4 5 В с е го

Финансовый стимул 85 23 14 4 4 130
Общее рабочее настроение 
команды

87 21 11 5 6 130

Получение дополнительных 
льгот и социальных 
привилегий

76 31 12 5 6 130
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Возможность продвижения 
по службе

98 11 8 8 5 130

Возможность повышения 
квалификации

97 12 9 7 5 130

О добрение руководства 96 14 9 6 5 130
О добрение со стороны  
коллег

88 22 8 8 4 130

Страх потерять работу 89 24 6 6 5 130

Общая культура многообразия, равноправия и вовлеченности 

Сотрудники ценят различия друг друга

Компания поощряет сотрудников быть самими собой 

Руководство показывает, что разнообразие имеет значение

к 
s 
х 
о»

* Руководство справедливо относится ко всем сотрудникам
О.
4>
CD I>»

Компания стремится улучшить разнообразие сотрудников 

Компания уважает людей и ценит их различия 

Руководство поощряет разнообразие

0 10 20 30 40 50 60 70
Процент (%)

Р и су н о к  5. О бщ ая культура м н огообр ази я , равноправия и вов л еч ен н ости  в М Н К

Заключение
Н а о сн о в е  оп р о са  со тр удн и к ов  о тд ел о в  к ом паний , где  р абот аю т члены  н аш ей  

группы  N C O C , T C O  и C N P C , м о ж н о  сделать  вы вод, что  эт и  к орп ораци и  д ем о н ст р и р у ю т  
вы сокую  степ ен ь  адап тац и и  к м н огон ац и он ал ь н ой  ср ед е . И х  п ер едов ы е практики, 
п редстав л ен н ы е ниж е.

1. П р и м ен ен и е уникальны х и н стр ум ен тов  уп равлен ия к ом ан дн ой  
эф ф ек ти в н остью
К ом п ан и и  N C O C , TC O  и C N P C  и сп ол ь зую т ряд сп ец и ф и ч еск и х  и нстр ум ен тов , 
отл и ч аю щ и хся  от  стандартны х практик д р у ги х  м ногон ац и он ал ьн ы х корпораций . С р еди  
них:

-  С и стем а "Integrated Team" -  активно п ри м ен яется  в N C O C  и T C O  для  
повы ш ения эф ф ек т и в н ост и  в заи м одей стви я  м еж д у  различны м и ф ункциям и и 
п одр аздел ен и я м и .

2. К р осс-к ул ьтур н ая  адаптация и уп р ав л ен и е м ногон аци он ал ьн ы м и  ком ан дам и
-  C N P C  активно п р и м ен яет м етоды  ротаци и  кадров м е ж д у  м еж дун ар одн ы м и  

оф и сам и , что  с п о со б ст в у ет  разв итию  к росс-к ул ьтур н ы х к ом п етен ц и й  сотр удн и к ов  и 
повы ш ен и ю  эф ф ек т и в н ост и  сов м ест н о й  работы .
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3. И сп ол ь зов ан и е циф ровы х и н стр ум ен тов  и тех н о л о ги й
-  N C O C  и T C O  активно в н едр яю т циф ровы е платф орм ы  для уп равлен ия  

проектам и  и ком м уникациям и, такие как S A P  S u ccessF actors, M icro so ft T eam s и др уги е  
E R P -си стем ы , что п овы ш ает п розр ач н ость  п р о ц ессо в  и уск ор я ет  к оор ди н ац и ю .

4. Г и бк и е м етоды  уп равлен ия п ер сон ал ом
-  С истем ы  п оощ р ен и я  и м оти вац ии  -  в T C O  разр аботан ы  уникальны е бо н у сн ы е  

програм м ы , сти м ул и р ую щ и е к ом ан дн ую  р аботу , а C N P C  и сп ол ь зует  си ст ем у  
в н утр ен н его  р ей ти н га для п оощ р ен и я  л уч ш и х сотр удн и к ов .

В н ед р ен и е  стратеги и  повы ш ения к орп орати вн ой  к ом ан дн ой  эф ф ек т и в н ост и  в 
м ногон ац и он ал ьн ы х н еф тегазовы х к ом паниях К азахстан а  т р еб у ет  п о эт а п н о го  п о д х о д а , 
вк л ю ч аю щ его анализ тек ущ его  состоя н и я, о б у ч ен и е  п ерсонал а, тест и р ов ан и е р еш ен и й  
и п остоян н ы й  м он и тор и н г результатов . Э т о т  п р о ц есс  п озв ол я ет  н е только  
адаптироваться к вы зовам  гл обал ьн ого  рынка, н о  и создат ь  б о л ее  сп л о ч ен н у ю  и 
п р одук ти в н ую  р абоч ую  ср ед у , сп о со б н у ю  об есп еч и т ь  дол госр оч н ы й  у с п е х  ком пании.

Н а б а зе  п ол уч ен н ы х дан ны х бы ли п одготов л ен ы  три  р ек ом ен дац и и , вы явленны е  
в х о д е  и ссл едов ан и я  сл абы х м ест, для ул уч ш ен и я  су щ ест в у ю щ и х  п р о ц ессо в  в 
ком паниях, которы м  н е о б х о д и м о  обратить при стальн ое внимание:

1. Р а зн о о б р а зи е  и м еет  зн ач ен и е. 45%  сотр удн и к ов  н е согл асны  с тем , что  
р ук ов одств о  п оощ р я ет  р а зн о о б р а зи е  в и х  ком паниях. Э т о  оч ен ь б о л ь ш о е ч исл о, к отор ое  
нельзя игнорировать. Е сл и  обратиться  к п о сл ед н ем у  ан ализу M cK in sey , т о  сего д н я  б о л ее  
ди в ер си ф и ц и р ов ан н ы е к ом п ан ии  д ем о н ст р и р у ю т  б о л е е  вы сокие показатели  
р ен табел ьн ости , ч ем  м ен ее  ди в ер си ф и ц и р ов ан н ы е ком пании. Р ек о м ен д у ет ся  
ком паниям , ч тобы  оказаться в ч исл е бы стр о  разв ив аю щ и хся, уск ор ить  м едл ен н ы й  
п р о гр есс  в обл асти  р азн ообр ази я , п оскольку о н о  влияет на эф ф ек ти в н ость  и 
при бы льн ость  ком паний. У читы вая, что  п о сл ед н и е  ан алити ческ ие и ссл едов ан и я  
п о д тв ер ж д а ю т веск ие аргум енты  в п ол ь зу  р а зн ообр ази я  и, б о л е е  того , п р од ол ж аю т  
укрепляться из го д а  в год , д а н н о е  я в л ен и е является к лю чом  к у сп ех у .

2. П о м о ги те  св ои м  сотр удн и к ам  бы ть «сам и м  со б о й »  на р аботе. 38%  согл асны  и 
38%  затр удн я ю тся  ответить, что ком пания п оощ р я ет  р а б о ч ее  м ест о , п о зв о л я ю щ ее  
сотр удн и к ам  бы ть «сам и м и  с о б о й »  б е з  давлен и я со  стор он ы  р ук оводств а. Н е  секрет, что, 
есл и  сотр удн и к и  ч ув ств ую т себ я  к ом ф ор тн о , эт о  н еи зб еж н о  п р и в едет  к повы ш ен и ю  
п р ои зв оди тел ь н ости  тр уда. П оск ол ьк у  р ук ов од и тел и  за д а ю т  тон , ч тобы  сотр удн и к и  
чувствовали  себ я  частью  ком анды , и н о гд а  д о ст а т о ч н о  п р о сто го  ди ал ога  с ним и. Д ля  
р ук ов од и тел ей  ч резвы чай н о важ но устан ов и ть  и ск р ен н ю ю  связь, п огов ор и ть  с 
сотр удн и к ам и . В ы  дол ж н ы  дать сотр удн и к ам  в озм ож н ост ь  вы сказаться. С егодн я  м н оги е  
к ом пании  заявляю т о  св о ей  п р и в ер ж ен н ост и  п р и н ц и п у в ов л еч ен н ости , и ком паниям  
так ж е р ек о м ен д у ется  и нтегр ировать эти  принципы  в р а боч ую  эк о си стем у .

3. О тв етствен н ость  за  карьерны й рост. 71%  н е согласны  с тем , что  для в сех  
сотр удн и к ов  су щ ест в у ет  карьерны й рост. Н абл ю дается , что  так п р о и сх о д и т , к огда  
сотр удн и к и  считаю т, что отв етств ен н ость  за  и х  разв итие л еж и т на р ук ов оди тел е, а 
р ук ов оди тел и  полагаю т, что  сотр удн и к и  дол ж н ы  сам и отвечать за  св ой  рост. В о зм о ж н о , 
раньш е такой  п о д х о д  и работал , н о  в бы стр о  м еня ю щ ем ся , вы сок ок он к ур ен тн ом  м ире  
к ом пании  ч асто  сталкиваю тся с тем , что  сотр удн и к и  у х о д я т  из к ом паний , которы е не  
п р едостав л я ю т св ои м  р аботни к ам  в о зм о ж н о ст и  для развития и роста. С л едовател ь н о , 
тек уч есть  кадров растет , затраты  на н аем  сотр удн и к ов  увели чи ваю тся, а общ ая  
эф ф ек ти в н ость  р аботы  уху д ш а ется . П о эт о м у  р ек о м ен д у ется  к ом паниям  создать  
си ст ем у , в к отор ой  б у д е т  н ай ден  балан с м еж д у  целям и к ом п ан ии  и п р оф есси он ал ь н ы м и
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целям и сотр удн и к ов . С читается, что эт о  о п ти м и сти ч н о  ск аж ется  на сп л оч ен н ост и  
коллектива и повы си т его  вовлеч енн ость . Таким о бр азом , ком пания п ол учает прибы ль, 
а сотр удн и к  - п р оф есси он ал ь н ы й , а в н екоторы х случаях и карьерны й рост.
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ОБЗОР СОБЛЮДЕНИЯ ПРИНЦИПОВ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ 
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Аннотация
Данная статья посвящена обзору соблюдения принципов устойчивого развития в нефтегазовой 

отрасли Казахстана. На сегодняшний день достижение устойчивого развития экономики -  важнейший 
приоритет для каждой страны мира. Казахстан, став независимой республикой, также взял курс на 
устойчивое развитие. Таким образом, в статье представлен обзор соблюдения принципов устойчивого 
развития в нефтегазовой отрасли Казахстана на примере крупнейших нефтегазовых компаний - 
Карачаганак Петролиум Оперейтинг Б.В., Норт Каспиан Оперейтинг Компани Н.В., ТОО 
«Тенгизшевройл».

Ключевые слова: устойчивое развитие, принципы, цели, понятия, компания, отчет, рейтинг.

ҚАЗАҚСТАННЫҢ МҰНАЙ-ГАЗ САЛАСЫНДАҒЫ ТҰРАҚТЫ ДАМУ 
ҚАҒИДАТТАРДЫҢ САҚТАЛУЫНА ШОЛУЫ 

Зареченцева М.Б.1*, Бисалиева Р.Б.1
1Карачаганак Петролиум Оперейтинг Б.В., Орал, Қазақстан 
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Аңдатпа
Бұл мақала Қазақстанның мұнай-газ саласындағы тұрақты даму қағидаттарының сақталуына шолу 

жасауға арналған. Бүгінгі таңда тұрақты экономикалық дамуға қол жеткізу әлемдегі әрбір мемлекет үшін 
ең маңызды басымдық болып табылады. Тәуелсіз республика атанған Қазақстан да тұрақты даму жолына 
түсті. Осылайша, мақалада ірі мұнай-газ компаниялары -  Karachaganak Petroleum Operating B.V., North 
Caspian Operating Company N.V., «Теңізшевройл» ЖШС мысалында Қазақстанның мұнай-газ саласындағы 
тұрақты даму қағидаттарының сақталуына шолу берілген.

Кілт сөздер: тұрақты даму, қағидаттар, мақсаттар, ұғымдар, компания, есеп, рейтинг.

REVIEW OF COMPLIANCE WITH SUSTAINABLE DEVELOPMENT 
PRINCIPLES IN THE OIL AND GAS INDUSTRY OF KAZAKHSTAN 
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Abstract
This article focuses on the review of compliance with the principles of sustainable development in the oil 

and gas industry of Kazakhstan. Today achieving sustainable economic development is the most important priority 
for each country in the world. Kazakhstan, having become an independent republic, also took a course on 
sustainable development. Thus, the article presents an overview of compliance with the principles of sustainable 
development in the oil and gas industry o f Kazakhstan using the example of the largest oil and gas companies - 
Karachaganak Petroleum Operating B.V., North Caspian Operating Company N.V., Tengizchevroil LLP.

Keywords: sustainable development, principles, goals, concepts, company, report, rating.
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Введение
И д ея  того , что п р и р одн ы е р есу р сы  ограничены  и н асел ен и ю  планеты  н е о б х о д и м о  

задум ать ся  о  р а зу м н о м  п о тр еб л ен и и  о б су ж д а л а сь  ещ е м ы слителям и Д р ев н ей  Г реци и . В  
X V III веке ан глийский  эк о н о м и ст  свящ енник  М альтус полагал, что  н асел ен и е планеты  
увел и чи вается  в геом ет р и ч еск ой  п р огр есси и , то гд а  как продук ты  питания и др уги е  
н ео б х о д и м ы е  р есу р ссы  п р ои зводя тся  лиш ь в ар и ф м ети ч еск ой  п р огр есси и . Таким  
о бр азом , в п ер сп ек ти в е данная си туац ия п р и в едёт  к войнам , гол од у , р евол ю ци я м . Так  
бы ло п о л о ж ен о  начало п ер в ом у п оня ти ю  у ст о й ч и в о го  развития. П о зж е , в 1972  г о д у  бы л  
вы пущ ен  первы й док л ад  — « П р едел ы  р оста» , которы й со д ер ж а л  результаты  
м атем ати ческ ого  м одел и р ов ан и я  и стощ ен и я  п р и р одн ы х р есу р со в  в связи  с ув ел и ч ен и ем  
ч и сл ен н о ст и  населен и я. Такж е, в эт о т  п ер и о д  О рганизация О б ъ ед и н ен н ы х  Н ац и й  (О О Н ) 
и ни ц и ировала п р огр ам м у п о  воп р осам  о к р уж аю щ ей  среды . И м ен н о  эта  програм м а  
п о сп о со б ст в о в а л а  началу сер ь езн ы х о б с у ж д е н и й  эк ол оги ч еск и х  аспектов  планеты  на 
м ировы х площ адках.

У ч ен ы е К у ч и н  Б .Л ., Я к ун ов а  Е .В . для о п р ед ел ен и я  эк о н о м и ч еск о й  у сто й ч и в о ст и  
п р едл ож и л и  вы делить зон ы  или обл асти  у сто й ч и в о ст и  [1]. М атем ати к  и м ехани к  
Л япун ов А .М . [2] в св оей  р а б о т е  «О бщ ая задач а  о б  у стой ч и в ост и  дви ж ен и я»  
рассм атривал о б щ у ю  п остан ов к у  задач и  и о п р ед ел ен и е  у сто й ч и в о ст и  в м атем ати ческ ой  
п л оскости . Д а л ее  эта  и дея  бы ла развита академ и к ом  Б арбаш ины м  Е .А . [3] в р аботе  
« В в е д е н и е  в тео р и ю  устой ч и в ост и » . М атем ати к , ф изик, ф и л ософ  П уан кар е Ж .А . [4] 
харак тери зовал  у стой ч и в ост ь  как в озм о ж н о ст ь  м ехан и ч еск и х  си ст ем  во врем я дви ж ен и я  
бы стр о  возвращ аться к и х  и зн ачал ьн ом у состоя н и ю . Б огдан ов  А .А . св ой  главны й тр уд  
“Т ек стол оги я” п освятил  раскры тию  п р о ц ессо в  развития п р и р оды  и общ еств а  на о сн о в е  
п ри нц и па "динам ического" или "подвиж ного" равн овеси я, заи м ств ов ан н ого  из 
естеств озн ан и я . Э т о  доказы вает, что  у стой ч и в ост ь  эк о н о м и к о -со ц и а л ь н о й  си стем ы  
о п р едел я ется  у стой ч и в ост ь ю  связей  ее  эл ем ен тов , а н е сам и х  эл ем ен то в  [5]. Таким  
о бр азом , п ояви лось  п р ед п о л о ж ен и е  о  том , что  устой ч и в ы м  р азв итем  м о ж н о  управлять. 
Т ек ущ ее о п р ед ен и е  понятия усто й ч и в о го  развития взято и з док л ада  М еж д у н а р о д н о й  
к ом и сси и  п о  ок р уж аю щ ей  ср ед е  и разв итию  «Н аш е о б щ ее  б у д у щ ее» . Д ок л ад  бы л  
п р едстав л ен  г о сп о ж о й  Б р ун дтл ан д - п р ем ь ер -м и н и стр ом  Н ор в еги и  в 1987  году. 
Д еф и н и ц и я  зв уч и т сл ед у ю щ и м  образом : «У ст о й ч и в о е  разв итие -  эт о  так ое развитие, ко
т о р о е  удов л ет в ор я ет  п о т р еб н о ст и  н астоящ его  врем ени , н о  н е ставит п о д  у гр о зу  
сп о со б н о ст ь  б у д у щ и х  п ок ол ен и й  удовл етвор ять  св ои  со б ст в ен н ы е п отр ебн ости » .

У сто й ч и в о е  развитие м о ж н о  охарак тери зовать  как бал ан с аспектов  
соц иал ьн ой  отв етств ен н ости , эк о н о м и ч еск о го  развития и эк о л о ги ч еск о го  равновесия. В  
П ов естк е  дня в обл асти  у ст о й ч и в о го  развития от  2 0 1 5  года, вы деляю тся сем н адц ать  
ц ел ей  у ст о й ч и в о го  развития. Д ля разны х ч астей  планеты , актуальны  те, или ины е  
принципы , одн ак о  д о ст и ж ен и е  в сех  ц ел ей  в сов ок уп н ост и , д а ст  в озм о ж н о ст ь  улучш и ть  
ур ов ен ь  ж и зн и  как н ы н еш н его  поколен и я, так и б у д у щ и х  п окол ен и й . Ц ел и  усто й ч и в о го  
развития:

1. Л иквидация нищ еты ;
2. Л иквидация голода;
3. Х о р о ш е е  зд о р о в ь е  и благополуч и е;
4. К ач еств ен н ое  обр азов ан и е;
5. Г ен д ер н о е  равенство;
6. Ч истая вода  и санитария;
7. Н ед о р о го сто я щ а я  и чистая энергия;
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8. Д о сто й н а я  р абота  и эк он ом и ч еск и й  рост;
9. И н дустр и ал и зац и я , и нн овац и и  и инф раструктура;
10. У м ен ь ш ен и е неравенства;
11. У стой ч и в ы е го р о д а  и н асел ен н ы е пункты;
12. О тв етств ен н ое п р о и зв о д ств о  и п отр ебл ен и е;
13. Б ор ьба  с и зм ен ен и ем  климата;
14. С о х р а н ен и е м ор ск и х  эк оси стем ;
15. С о х р а н ен и е эк о си ст ем  суш и;
16. М и р, п р ав осуд и е  и эф ф ек ти вн ы е институты ;
17. П ар тн ёр ство  в и н т ер есах  усто й ч и в о го  развития
Э к он ом и к а К азахстан а, п осл е  обр етен и я  н езав и си м ости  страны  стр ем и тел ьн о  

п р огр есси р ов ал а  -  ож и в и л ось  п р ои зв одств о , сф ор м и р ов ал и сь  сп р о с  и п р ед л о ж ен и е  на  
ры нке страны . О дн ако, в м есте  с эк он ом и к ой  вы росли и негативны е п о сл ед ст в и я  -  
дегр адац и я  п р и р одн ы х р есу р со в , дестаби л и зац и я  эк ол оги и , н ер авен ство  бл агосостоя н и я  
н аселения. Р еш ен и е  дан н ы х п р обл ем  бы ло в о зм о ж н о  лиш ь при у сл о в и и  п ер ех о д а  
К азахстан а  к у сто й ч и в о м у  развитию . Таким о бр азом , П рави тельство К азахстан а  
разр аботал о  К о н ц еп ц и ю  п ер ех о д а  к уст о й ч и в о м у  развитию  на 2 0 0 7 -2 0 2 4  года  
[7]. У ст о й ч и в о е  разв итие страны  —  эт о  развитие, у д о в л ет в о р я ю щ ее п о т р еб н о сти  
н астоя щ его  п ок ол ен и я  и н е ставящ ее п о д  у гр о зу  в о зм о ж н о ст и  б у д у щ и х  п окол ен и й  
удовл етвор ять  св ои  п отр ебн ости . Д ля Р есп у б л и к и  К азахстан  п ер ех о д  к у стой ч и в ом у  
развитию  является н асущ н ой  н ео б х о д и м о ст ь ю . Р о ст  эк он ом и к и  за  сч ет  эксп л уатац и и  
п р и р одн ы х р есу р со в  м о ж ет  п р о и сх о д и т ь  только на о п р ед ел ен н о м  этап е. В  сов р ем ен н ы х  
у сл ов и я х  для р оста  и развития т р еб у ю т ся  б о л е е  п р огр есси в н ы е м ехани зм ы . У сто й ч и в о е  
разв итие н е о б х о д и м о  для д о ст и ж ен и я  ц ел ей  С тр атегии  р азвития К азахстан а  д о  2 0 3 0  
года. П р и н ц и п  у ст о й ч и в о го  развития так ж е за л о ж ен  в о сн о в у  стратеги и  вх о ж д ен и я  
К азахстан а  в ч и сл о  пятидесяти  н а и б о л ее  к о н к у р ен то сп о со б н ы х  стран мира, 
о б о зн а ч ен н о й  в П осл ан и и  П р ези д ен та  страны  н ар од у  К азахстан а  от  1 м арта 2 0 0 6  года. 
Н астоящ ая К он ц еп ц и я  п ер ех о д а  Р есп у б л и к и  К азахстан  к у ст о й ч и в о м у  развитию  на 
2 0 0 7 -2 0 2 4  годы  оп р ед ел я ет  в и д ен и е при нц и пов , цели, задач  и осн ов н ы х м ехан и зм ов  
д о ст и ж ен и я  у сто й ч и в о ст и  во в сех  сф ер а х  ж и зн ед ея т ел ь н о сти  страны . Д л я  эт о го  
н ео б х о д и м о , ч тобы  эк он ом и ч еск и е, эк ол оги ч еск и е, соц иальн ы е и п ол ити ческ ие  
ф акторы  развития бы ли и нтегр ированы  и рассм атри вали сь  как еди н ы й  п р оц есс , 
направленны й на п овы ш ен и е качества ж и зн и  н асел ен и я  К азахстан а.

Н е о б х о д и м о  отм етить, что на сегодн я ш н и й  ден ь  крупны е к азахстан ск ие к ом пании  
н аходя тся  на о д н о м  у р о в н е  с м ировы м и ком п ан иям и  в в о п р о се  р еал и зац и и  р еш ен ий , 
ведь о с о б о  п ри стал ьн ое вн и м ан и е иностран ны м и  и н в естор ам и  обр ащ ается  на то, 
насколько к ом пании  сл ед у ю т  целям  у ст о й ч и в о го  развития. П редл агаем ы й  о б зо р  
со б л ю д ен и я  при нц и пов у ст о й ч и в о го  развития трем я к р уп ней ш и м и  н еф тегазовы м и  
ком паниям и К азахстан а  -  К арачаганак П етр ол и ум  О п ер ей т и н г Б .В ., Н о р т  К асп и ан  
О п ер ей т и н г К ом п ан и  Н .В ., Т О О  «Т ен ги зш ев р ой л »  д а ет  п он и м ан и е о  том , в какой м ер е  
и о б ъ ем е  н еф тегазов ы е к ом п ан ии  К азахстан а  с о б л ю д а ю т  принципы  усто й ч и в о го  
развития. Ч то  п озв ол я ет  оц ени ть , как у ст о й ч и в о е  разв итие б и зн еса  влияет на  
эк он ом и ч еск ую , соц и ал ь н ую  и эк ол оги ч еск ую  отв етств ен н ость  п о д о б н ы х  к ом п ан ий  в 
р есп у б л и к е в целом .

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K970002030_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K060002006_
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Материалы и методы исследования
Д ля в сест о р о н н его  и зуч ен и я  у ст о й ч и в о го  развития в н еф т ега зо в о й  сф ер е  

К азахстан а  авторам и бы ли п р и м ен ены  сл ед у ю щ и е  м етоды : оп исател ьн ы й  м етод , м етод  
сравн и тел ьн ого, соп ост ав и тел ь н ого  анализа.

М ет о д ы  анализа п озв ол и л и  выявить ур ов ен ь  с о б л ю д ен и я  п р и нц и пов  у ст о й ч и в о го  
развития д ея тел ь н ости  трем я к р уп ней ш и м и  н еф тегазовы м и  к ом паниям и К азахстан а  - 
К арачаганак П етр о л и у м  О п ер ей т и н г Б .В ., Н о р т  К асп и ан  О п ер ей ти н г К ом п ан и  Н .В ., 
Т О О  «Т ен ги зш ев р ой л » .

Результаты исследования
«К арачаганак П етр ол и ум  О п ер ей т и н г Б .В .»  (д а л ее  -  К П О ) -  о б ъ ед и н ен и е  пяти  

к р уп н ей ш и х н еф т ега зо д о б ы в а ю щ и х  ком паний  «Ш ел л », « Э н и » , «Ш ев р он » , «Л ук ой л »  и 
Н К  «К азМ ун ай Г аз»  разр абаты ваю щ ее о д н о  из величайш их в м ире  
н еф т егазок он ден сатн ы х м ест о р о ж д ен и й  -  «К арачаганак». М е с т о р о ж д е н и е  раполагается  
на тер р и тор и и  З а п адн о-К азахст ан ск ой  области .

К П О  сл ед у ет  п р и нц и пам  у ст о й ч и в о го  развития. Н ачиная с 2 0 0 8  года, на еж ег о д н о й  
о сн о в е  К П О  п убл и к ует  отч етн ость  в эт о м  направлении:

2 0 0 8 -2 0 1 2  гг. [8] первы е вы пуски отчета, согл асн о  тр еть ем у Р ук ов од ств у  
Г л обал ь н ой  инициативы  п о  отч етн ости . Г лобальная инициатива п о  отч етн ости  (G R I) —  
м еж д ун ар од н ая  н езави сим ая  орган изаци я п о  стан дартизаци и , п ом огаю щ ая ком паниям  
правильно пони м ать св о е  влияние на р азл и ч н ого  р ода  социальны е, эк ол оги ч еск и е, 
эк о н о м и ч еск и е воп р осы  и инф орм иров ать о  них;

2 0 1 3 -2 0 1 6  г.г. [8] отчеты , со гл а сн о  ч етв ер том у Р у к о в о д ст в у  Г л обаль н ой  
инициативы  п о  отч етн ости  (G R I G 4);

В  2 0 1 4  г. [8] К П О  -  первая ком пания в К азахстан е, вы пустивш ая отч ет в 
соотв етств и и  с Р у к о в о д ст в о м  G 4 Г л обал ь н ой  И н ициативы  п о  отч етн ости  в обл асти  
у ст о й ч и в о го  развития;

В  2 0 1 8  г. [8] К П О  - ф ин ал и ст конк урса « A sia n  S u sta in ab ility  R ep ortin g  A w ards 2 0 1 8 »  
в н ом и н ац и я х  «Л учш ая экол оги ческ ая  отч етн ость »  и «Л учш ая отч етн ость  
п о о б есп еч ен и ю  д о ст о й н ы х  усл ов и й  труда»;

2 0 1 7 -2 0 2 2  г.г. [8] К П О  -  в тр ой к е л и дер ов  в Р ей ти н ге  откры тости  эк ол оги ч еск ой  
и нф ор м ац и и  н еф тегазов ы х к ом п ан ий  К азахстан а, которы й п р ов оди тся  В сем и р н ы м  
ф о н д о м  ди к ой  п ри роды  (W W F );

2 0 2 3  г. [8] К П О  о д и н  из л и дер ов  ч етв ер того  и здан и я  Р ей ти н га  50  л уч ш и х ком паний  
п о у р ов н ю  раскры тия E S G -и н ф ор м ац и и , п р о в ед ен н о го  к ом п ан и ей  P w C  K azakhstan  
п о результатам  год ов ы х отч етов  2 0 2 2  года. Т акж е К П О  бы ла у д о с т о е н а  д и п л ом ов  в 
н ом и н аци я х «Л учш ая практика раскры тия E S G -и н ф ор м ац и и » и « Л у ч ш ее раскры тие  
в оп р осов  охран ы  ок р уж аю щ ей  среды ».

В  2 0 0 9  г о д у  К П О  вы пустила к одек с у ст о й ч и в о го  развития. Д ан ны й  док ум ен т, 
о б я зу ет  к ом п ан ию  на е ж ег о д н о й  о сн о в е  п редоставлять детал ь н ую  и н ф ор м ац и ю  о  
реал и зац и и  при нц и пов у ст о й ч и в о го  развития. В  20 2 1  г о д у  к ом пания вы работала  
стратеги ю  К П О  36 5 . Ц ель стратеги и  со ст о и т  в том , ч тобы  п ози ц и он и р ов ать  К П О  как 
к ом п ан и ю -п р ои зв оди тел я  м и р ов ого  уровн я, ф и л о со ф и ей  к отор ого  является крепкий, 
стабильны й б и зн ес  в соотв ет ств и и  с п р и нц и пам и  у ст о й ч и в о го  развития. М и сси я  К П О  
[8] - « о св о ен и е  К арачаганакского н еф т ега зо к о н д ен са тн о го  м ест о р о ж д ен и я  на п ри н ц и п ах  
б ер еж н о г о  отн ош ен и я  к п р и р оде, а так ж е эк о н о м и ч еск о й  р ен табел ь н ости  и со зд а н и я  при  
эт о м  усл ов и й  для со ц и а л ь н о -эк о н о м и ч еск о го  роста  и п роц ветан ия м ест н о го  населен и я».
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Н о р т  К асп и ан  О п ер ей т и н г К ом п ан и  Н .В . (д а л ее  - Н К О К ) - к он сор ц и ум  м ировы х  
компаний: «К М Г  К аш аган  Б .В .» , « А д ж и п  К асп и ан  С и  Б .В .» , « Э к со н М о б и л  К азахстан  
И н к.» , «Ш елл К азахстан  Д ев ел о п м ен т  Б .В .» , «Т отал ь Э н ер дж и з Э П  К азахстан » , «К Н Н К  
К азахстан  Б .В .»  и «И н п ек с Н о р т  К асп и ан  Си, Л тд». Н К О К  - н еф тегазодобы в аю щ ая  
ком пания, осущ ествл я ю щ ая св ою  п р о и зв о д ств ен н у ю  дея тел ь н ость  в К азахстан е  (о ф и с  
к ом пании  н аходи т ся  в го р о д е  А ты рау), в качестве О п ер атор а  С ев ер о-К асп и й ск ого  
проекта, разр абаты ваю щ его к р уп н ей ш ее м ест о р о ж д ен и е  К аш аган  в К асп и й ск ом  м о р е .

Н К О К  е ж ег о д н о  п убл и к ует  отч ет в ц елях откры того и п р озр ач н ого  
и нф ор м ир ов ани я м ест н о го  н асел ен и я  р еги он ов , в которы х р асп ол ож ен ы  ее  
п р ои зв одств ен н ы е объекты , и граж дан  К азахстан а  о  х о д е  осв оен и я  зап асов  м ор ск и х  
м ест о р о ж д ен и й  и св о ем  вкладе в у ст о й ч и в о е  разв итие страны . В  дан н ы х отчетах  
о б о б щ ен ы  и п редставл ен ы  дан ны е, которы е м о ж н о  сравнивать п о  годам , что п озвол я ет  
отслеж ив ать д о л го ср о ч н ы е тен д ен ц и и  дея тел ьн ости  Н К О К  на осн ов ан и и  показателей , 
важ ны х для п они м ани я стаби л ь н ого  эф ф екта, ок азы ваем ого  п о ср ед ст в о м  р еал и зац ии  
п роекта на эк он ом и к у  Р есп у б л и к и  К азахстан .

О тчеты  вы полняю тся в стр огом  соотв етств и и  с «Р у к о в о д ств о м  п о  д о б р о в о л ь н о й  
о тч етн ости  в обл асти  у ст о й ч и в о го  развития в н еф т егазов ой  п р ом ы ш л ен ности». Д а н н о е  
Р у к о в о д ств о  и зд а н о  со в м ест н о  с IP IE C A  - М еж д у н а р о д н о й  а ссоц и ац и ей  п р едстав и тел ей  
н еф т егазов ой  п р ом ы ш л ен н ости  п о  охр ан е  о к р уж аю щ ей  ср еды  и соц иальны м  воп росам , 
IO G P - М еж д у н а р о д н о й  а ссоц и ац и ей  н еф т ега зо д о б ы в а ю щ и х  к ом паний  и A P I - 
А м ер и к ан ск и м  и н ст и т утом  неф ти. В  2 0 2 2  г о д у  в Е в р ази й ск ом  р ей ти н ге  откры тости  
эк ол оги ч еск ой  и н ф ор м ац и и  н еф тегазовы х к ом паний  К азахстан а, п р едстав л ен н ом  
В сем и р н ы м  Ф о н д о м  ди к о й  природы , ком пания Н К О К  бы ла у д о с т о е н а  в тор ого  места. 
Э т о  п р и зн ан и е п р и в ер ж ен н ости  Н К О К  п ри нц и пам  п р озр ач н ости  при в еден и и  
д ея тел ь н ости  и о тв етств ен н ого  отн ош ен и я  к ок р уж аю щ ей  ср еде.

Т О О  «Т ен ги зш ев р ой л »  (д а л ее  -  Т Ш О ) - к он сор ц и ум  м ировы х компаний: 
«Ш ев р он » , « Э к со н М о б и л  К азахстан  В ен ч у р с  И н к .» , А О  Н К  «К азМ ун ай Г аз» , «Л ук ой л». 
Т Ш О  - к р уп н ей ш ее н еф т ед о б ы в а ю щ ее п р едпр ия ти е, о су щ еств л я ю щ ее р азр аботк у  
Т ен ги зск ого  м ест о р о ж д ен и я  на за п а д е  Р есп у б л и к и  К азахстан . Т ен ги зск о е  н еф тян ое  
м ест о р о ж д ен и е  является од н и м  из к р уп н ей ш и х неф тяны х м ест о р о ж д ен и й  в мире.

Т Ш О  как п р ои зв оди тел ь  м и р ов ого  уровн я ставит п ер ед  с о б о й  п ер спек ти вн ы е цели  
-  строить эф ф ективны й, б езоп асн ы й , прибы льны й б и зн ес  в н еф т ега зо в о й  сф ер е  
Р есп у б л и к и  К азахстан , со б л ю д а я  принципы  у ст о й ч и в о го  развития и тем  сам ы м  вызывая 
ув а ж ен и е  за  вы сокие показатели  в п р ои зв одств е, крепкие партн ерск ие отн ош ен ия , 
вы сокий  п р о ф есси о н а л и зм  ш тата ком пании. Н е  м ен ее  важ н о и п ол ож и тел ь н ое  
в о зд ей ст в и е  к ом п ан ии  на А ты р ауск ую  обл асть , гд е  Т Ш О  в ед ет  св ою  деятельн ость . 
К ом п ан и я  заботи ть ся  о  ж и тел я х  обл асти , и нвестируя в раскры тие п отен ц и ал а  и развитие  
со о б щ ест в  ч ер ез сп ец и ал ьн о  создан н ы е д обр ов ол ь н ы е социальны е программ ы . В о п р о сы  
охран ы  ок р уж аю щ ей  ср еды  являю тся для Т Ш О  о д н и м и  из н а и б о л ее  важ ны х в р яду  
п р и оритетн ы х задач  -  ком пания п остоя н н о  ул уч ш ает  у р о в ен ь  эк ол оги ч еск и х  
показателей . Э к ол огич еская  дея тел ьн ость  Т Ш О  о сущ еств л я ется  в различны х  
направлениях: охр ан а  а тм о сф ер н о го  в о зд у х а , р ац и он ал ьн ое и сп ол ь зов ан и е водн ы х  
р есу р со в , охр ан а  н едр  и зем ел ь н ы х р есур сов , уп р ав л ен и е о тход ам и , а так ж е п овы ш ен и е  
эк ол оги ч еск ой  осв ед о м л ен н о ст и . О сн овн ы м и  при нц и пам и  эк ол оги ч еск ой  политики  
Т Ш О  являю тся м ин и м и зац и я  в оздей ств и я  на ок р уж аю щ ую  ср ед у  за  сч ет  сокращ ения  
эм и сси й  при п р ои зв одств ен н ы х оп ер аци я х, п овы ш ен и е эк ол оги ч еск ой  б езо п а сн о ст и  
п р ои зв одств а  и у л у ч ш ен и е эк ол оги ч еск и х  показателей . Б ол ьш ое зн а ч ен и е для Т Ш О  это

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%81%D0%BF%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D0%BD%D0%B3%D0%B8%D0%B7_(%D0%BD%D0%B5%D1%84%D1%82%D1%8F%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D0%BD%D0%B3%D0%B8%D0%B7_(%D0%BD%D0%B5%D1%84%D1%82%D1%8F%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5)
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- зд о р о в ь е  ш тата работни к ов, б езо п а сн о ст ь  на п р о и зв о д ств е  и охр ан а  ок р уж аю щ ей  
среды . Н а еж ег о д н о й  о сн о в е  Т Ш О  п убл и к ует  отч ет о  К ор п ор ати в н ой  отв етств ен н ости , 
со д ер ж а щ и й  результаты  д ея тел ь н ости  к ом пании  за  год , б о л е е  т о го  отч ет п озвол я ет  
оц ен и ть  тен д ен ц и и  У сто й ч и в о го  развития ком пании. В  2 0 1 8  г о д у  п о  и тогам  в тор ого  
рей ти н га откры тости  н еф тегазов ы х к ом паний  К азахстан а  в сф ер е  эк ол оги ч еск ой  
о тв етств ен н ости  Т Ш О  зан ял о  8 м есто . П р оек т  р еал и зуется  п о  ини ц и ати ве В сем и р н о го  
ф о н д а  ди к ой  п р и роды  (W W F ) Р о сси и , группы  К Р Е О Н  и П рограм м ы  О О Н  по  
ок р уж аю щ ей  с р ед е  (U N E P ) и при п о д д ер ж к е  М и н и стер ств а  эн ер гет и к и  РК.

Обсуждение
В  Т абл и ц е 1 н и ж е п р и в ед ен о  соп ост ав л ен и е ц ел ей  у ст о й ч и в о го  развития к ом паний  

К П О , Н К О К , Т Ш О  сем н адц ати  целям  у ст о й ч и в о го  развития О О Н .

Т абл и ца 1. С оотв етств и е целям  у ст о й ч и в о го  развития ООН:
Цель КПО НКОК ТШО

1 Ликвидация
нищеты

2 Ликвидация голода
3 Х орош ее здоровье и 

благополучие
По мере 
необходимости  
укрепление 
потенциала 
положительного 
влияния проекта на 
благосостояние 
общ ества [8]

Пропаганда 
здорового образа 
жизни среди  
сотрудников 
компании, а также в 
целом среди  
населения в регионе 
своей деятельности
[9]

Позитивное влияние 
на сообщ ества, где 
компания
осуществляет свою  
деятельность [10]

4 Качественное
образование

Инвестиции в 
качественное 
образование и 
профессиональное 
обучение местного 
населения [9]

Инвестиции в 
человеческие 
ресурсы для развития 
и поддержки  
высококвалифици
рованных 
сотрудников [10]

5 Гендерное
равенство

Учитывание 
гендерных и 
этнических 
особенностей [8]

Представление
равных
возможностей для 
карьерного роста, 
компенсационные 
выплаты и льготы 
для всех сотрудников 
[9]

Работа в атмосфере 
открытости, в 
которой уважают 
уникальность и 
разнообразие 
культур, ценят 
талант, опыт и идеи  
каждого человека 
[10]

6 Чистая вода и 
санитария

Учитывание 
необходимости  
охраны и/или 
приумножения  
экологических 
ресурсов [8]

Сохранение запасов 
пресной воды в 
регионах своей  
деятельности. 
Следование политике 
нулевых сбросов в 
поверхностные

Рациональное 
управление водными 
ресурсами, 
Повторное 
использование 
водных ресурсов [10]
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водоемы, в том  
числе в Каспийское 
море [9]

7 Недорогостоящ ая и 
чистая энергия

По мере 
необходимости  
укрепление 
потенциала 
положительного 
влияния проекта на 
благосостояние 
общ ества [8]

8 Достойная работа и 
экономический рост

Стремление к 
сохранению  
положительного 
эффекта от 
деятельности  
компании [8]

Вклад в устойчивое 
экономическое 
развитие и 
представление всем  
возможности  
достойной работы
[9]

Позитивное влияние 
на сообщ ества, где 
компания 
осуществляет 
деятельность [10]

9 Индустриализа
ция, инновации, 
инфраструктура

Стремление к 
сохранению  
положительного 
эффекта от 
деятельности  
компании [8]

Инвестирование в 
создание надежной  
инфраструктуры в 
регионах своей  
деятельности и более 
широкое внедрение 
чистых и безопасных  
для окружающей  
среды технологий и 
производственных 
процессов [9]

Позитивное влияние 
на сообщ ества, где 
компания
осуществляет свою  
деятельность 
посредством  
реализации программ  
социальных 
инвестиций [10]

10 Уменьшение
неравенства

Учитывание 
гендерных и 
этнических 
особенностей [8]

Работа в атмосфере 
открытости, в 
которой уважают 
уникальность и 
разнообразие 
культур [10]

11 Устойчивые города 
и населенные 
пункты

12 Ответственное 
потребление и 
производство

Сочетание 
понимания местных, 
региональных и 
национальных 
приоритетов с 
учетом
международных
принципов и
рекомендаций;
Осознание
масштабов
воздействия
производственной

Обеспечение 
ответственного 
потребления и 
производства, 
сокращая объемы  
образования отходов  
и выбросов в 
атмосферу, 
способствуя  
повышению  
энергоэффективност 
и и следуя политике 
нулевых сбросов [9]

Достижение 
исключительных 
результатов 
посредством  
неукоснительного 
применения систем  
обеспечения  
наивысших произ
водственных 
показателей, 
эффективности  
инвестиций и
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деятельности  
компании [8]

оптимизации  
расходов [10]

13 Борьба с
изменением
климата

Учитывание 
необходимости  
охраны и/или 
приумножения  
экологических 
ресурсов [8]

Стремление 
минимизировать 
воздействие на 
изменение климата
[9]

Разработка и 
реализация 
стратегий, программ  
и мероприятий, 
направленных на 
улучшение 
экологической  
производитель 
ности и устойчивого 
развития ТШО

14 Сохранение 
морских экосистем

Осуществление 
деятельности в 
соответствии с 
экологическими  
требованиями, 
расширение научных 
знаний и 
возможности для 
исследования 
деятельности с 
целью сохранения 
уникального 
биоразнообразия  
Каспийского моря
[9]

Охрана и сохранение 
биоразнообразия  
региона, на 
территории которого 
осуществляет 
свою деятельность 
[10]

15 Сохранение 
экосистем суши

Учитывание 
необходимости  
охраны и/или 
приумножения  
экологических 
ресурсов [8]

Активное 
поддерживание 
инициатив по 
озеленению  в 
регионах своей  
деятельности и 
реализация «Плана 
действий компании 
по сохранению  
биоразнообразия» [9]

Защита птиц, 
находящихся под 
угрозой
исчезновения [10]

16 Мир, правосудие и
эффективные
институты

Обеспечение 
эффективного 
управления и 
прозрачности и 
содействие 
качественному 
улучшению методов 
управления, 
применяемых 
третьими лицами [8]

Следование 
принципам  
честности, 
добросовестности и 
справедливости во 
всех аспектах своей  
деятельности [9]

Строительство
доверительных,
продуктивных и
конструктивных
отнош ений с
государственными
органами,
учредителями,
общ ественностью,
деловыми
партнерами [10]

17 Партнерство в 
интересах

Сотрудничество с
местными
заинтересован

Представление
местным
заинтересованным

Представление
местным
заинтересованным
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устойчивого ными группами с сторонам полный и сторонам полный и
развития целью учета их достоверный отчет о достоверный отчет о

потребностей и проделанной работе проделанной работе
лучшего понимания в еж егодном отчете в отчете об
местных условий [8] об устойчивом устойчивом развитии

развитии [9] [10]

К аж дая из ком п ан ий  за б о т и т ся  о  зд о р о в ь е  и бл агоп ол уч и и  н е только ее  
сотр удн и к ов , н о  и в сего  н асел ен и я  р еги он е , гд е  осущ еств л я ется  дея тел ь н ость  ком пании. 
К ом п ан и и  вн осят вклад в о б р азов ан и е ш тата п ерсонал а, вы сококвалиф ицированны е, 
сильны е сотр удн и к и  -  за л о г  л ю б о й  у сп еш н о й  ком пании. Т акж е и н в ести р ую т и в 
х о р о ш е е  обр азов ан и е и о б у ч ен и е  м ест н о го  н аселения. К ом п ан и и , являясь  
м ногон аци он ал ьн ы м  к он сор ц и ум ам и , со зд а л и  ср ед у , гд е  с у в а ж ен и ем  отн осятся  к 
разны м  культурам  и гд е  ц енят и ув аж аю т ген дер н ы е о со б ен н о ст и . П р и стал ьн ое  
вн и м ан и е к ом паниям и удел я ет ся  к ох р а н е  эк ол оги и , рац и он ал ьн ом у п о тр еб л ен и ю  
в одн ы х р есур сов , к сок р ащ ен и ю  о т х о д о в , вы бросов  в атм осф ер у , уч асти е в п рограм м ах  
о зел ен ен и я , сох р а н ен и ю  би ор азн ообр ази я . М н о ж ест в о  п роектов  к ом пании  направлены  
на ул у ч ш ен и е эк ол оги ч еск ой  состав л я ю щ ей  р еги он ов . К ом п ан и и  д ел а ю т  бол ьш и е  
и н в ести ц и и  в разв итие и ул у ч ш ен и е инф раструктуры . Б о л ее  то го , к ом п ан ии  являю тся  
к р уп ней ш и м и  н ал огоплательщ икам и станы , т ем  сам ы м  пополн я я б ю д ж ет , с п о со б ст в у ю т  
р о ст у  эк он ом и к и  страны . К ом п ан и и  о сущ еств л я ю т деятел ьн ость , сл ед у я  при нц и пам  
ч ест н о ст и  и п р озр ач н ости , так на еж ег о д н о й  о сн о в е  п редставля ю тся отчеты  об  
у сто й ч и в о м  развитии, со д ер ж а щ и е п ол н ую  и н ф ор м ац и ю  о  п р одел ан н ой  р абот е  за  год , 
которы е п убл и к ую тся  в откры ты х и сточ ни к ах и д о сту п н ы  для к аж дого.

Заключение
Т аким  о бр азом , бы ло вы явлено что у ст о й ч и в о е  р азв итие в н еф т ега зо в о й  отрасли  

К азахстан а  на п р и м ер е ком п ан ий  К П О , Н К О К , Т Ш О  д о ст и гл о  вы сокого уровня. 
К ом п ан и и  б езу к о р и зн ен н о  сл ед у ю т  при нц и пам  у ст о й ч и в о го  развития, актуальны м  для  
Р есп у б л и к и  К азахстан . Н е о б х о д и м о  отм етить, к ом пании  в св оей  п р о и зв о д ств ен н о й  
д ея тел ь н ости  стараю тся ум еньш ать п отен ц и ал ьн ое н егати в н ое в оздей ст в и е, 
о д н о в р ем ен н о  увеличивая в о зм о ж н о ст и , отн ося щ и еся  к и х п р ои зв од ств ен н ой  
деятел ьн ости . К ом п ан и и  у д ел я ю т о с о б о е  вн и м ан и е п осл ед ст в и я м  п р и н и м аем ы х им и  
р еш ен и й  в вы полн ен ии  п роектов  в д о л го ср о ч н о й  перспек ти ве. Д ея тел ь н ость  дан ны х  
к ом паний  в с о б л ю д ен и и  при нц и пов у ст о й ч и в о го  развития отр аж ает п р и вер ж ен н ость  
д о л го ср о ч н о й  соц и ал ьн ой , эк ол оги ч еск ой  и эк о н о м и ч еск о й  у стой ч и в ост и , что, 
н есо м н ен н о , важ но для развития эк он ом и к и  Р есп у б л и к и  К азахстан .
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Аннотация
Бренд аграрного региона - это образ и уникальная идентичность, связанные с 

сельскохозяйственным сектором этого региона. Он отражает особенности и преимущества аграрной 
деятельности в данном регионе, такие как качество продукции, экологическая чистота, инновации в 
сельском хозяйстве и традиции. Создание бренда аграрного региона помогает привлечь инвестиции, 
развить туризм и укрепить имидж как производителя качественной сельскохозяйственной продукции.

Ключевые слова: бренд, СМИ, СКО, агросектор, сельское хозяйство.

СОЛТҮСТІК ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫНЫҢ АГРАРЛЫҚ ӨҢІРІНІҢ БРЕНДІН
ІЛГЕРІЛЕТУ ЕРЕКШЕЛІГІ:

ДӘСТҮРЛІ ЖӘНЕ ЖАҢА МЕДИАНЫ КОНТЕНТ-ТАЛДАУ 
Морозова Т.А.1*, Пономаренко М.А.1, Притолюк П.П.1, Үсенко Н.А.1

1*«Манаш Қозыбаев атындагы Солтүстік Қазақстан университеті» КеАҚ,
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Аңдатпа
Аграрлық аймақтың бренді-бұл аймақтың ауылшаруашылық секторымен байланысты имидж және 

ерекше сәйкестік. Ол белгілі бір аймақтағы аграрлық қызметтің ерекшеліктері мен артықшылықтарын, 
мысалы, өнім сапасы, экологиялық тазалық, ауыл шаруашылығындағы инновациялар мен дәстүрлерді 
көрсетеді. Аграрлық аймақ брендін құру инвестицияларды тартуға, туризмді дамытуға және сапалы 
ауылшаруашылық өнімдерін өндіруші ретінде имиджді нығайтуға көмектеседі.

Кілт сөздер: бренд, БАҚ, СҚО, агросектор, ауыл шаруашылығы.
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Abstract
The brand of an agricultural region is an image and a unique identity associated with the agricultural sector 
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Введение
В  со в р ем ен н о м  м ире, н асы щ ен н ом  и н ф ор м ац и ей  и п р едл ож ен и я м и , бр ен д  

п ом огает  п отр еби тел я м  сор и ен ти р оваться  и принять бы стры е реш ения. С ильны й б р ен д  
стан ови тся  св оеобр азн ы м  ф ильтром , п ом огаю щ и м  п отр еби тел я м  оп р едел и ть , на что  
стои т  обратить вним ание, а что  м о ж н о  п роигнорировать. Ч то  ж е так ое бр ен д? Т орговая  
марка к ом пании , товара или продукта; сов ок уп н ост ь  граф ической , тек стов ой  и п р очей  
и нф орм аци и , св язан ной  с ком п ан ией , п р одук том  или у сл у го й , вклю чая логотипы , 
л о зу н ги  и т .п . [1].

Т ехн ол оги я  бр ен ди н га , счи тает в св о ей  р а б о т е  «М и ф  региона: б р ен д  или  
реальн ость», при м ен им ы  и для и ден ти ф и к ац и и  тер р и тор и й  [2]. Р еги он ы  
хар ак тер и зую тся  и м и дж ем , которы й в н ек отор ы х случаях м о ж ет  бы ть н е всегда  
о ч ев и д ен  [3]. И ссл ед о в а тел и  считаю т, что  б р ен д  м о ж ет  строиться  н е только на 
к онц еп ци я х, обо зн а ч ен н ы х  в л оготи п ах  и си м вол и к е о п р ед ел ен н о го  края, н о  и на  
п он и м ан и и  м еста  р еги он а , как о п р ед ел ен н о й  эк о н о м и ч еск о й  единицы . А . И вол га и 
И . Ш ахрам анян , наприм ер, рассм атривая в качестве при м ера С тавропольск и й  край  
Р о сси й ск о й  Ф едер ац и и , п о д  п оня ти ем  б р ен д а  р ассм атр и ваю т направления роста , в 
к оторы х развивается или м о ж ет  развиваться и ссл ед у ем а я  терр итория [4]. И  есл и  для  
С таврополья п ер сп ек ти в н ой  вы ступает тур истич еская  сф ера, п оскольк у зд есь  
со ср ед о т о ч ен ы  и стор и ч еск и  зн ачим ы е м еста, точк и  сам обы тн ой  культуры  и 
в о зм о ж н о ст и  к ул ьтур н о-п озн ав ател ь н ого  д о су га , для  С ев ер о-К азахстан ск ой  обл асти  
о сн о в о о б р а зу ю щ и м  направлением , к отор ое м о ж н о  рассм атривать с точки  зр ен и я  бр ен да , 
является сел ь ск ое хозя й ст в о .

К  р еги о н у  п о в сем ест н о  п р и м ен яется  уст о й ч и в о е  сл о в о со ч ет а н и е -  «главная» или  
« о д н а  из главны х ж и тн и ц  К азахстан а». Д анная тер м и н ол оги я  св ой ств ен н а  и н аучн ой  
литературе. Так, С. С ам аркин, рассм атривая соц и а л ь н о -д ем о гр а ф и ч еск и е п р оц ессы  в 
С ев ер н ом  К азахстан е  в к он ц е X IX  - п ер в ой  четверти  Х Х  века, назы вает область  
«сел ь ск о х о зя й ст в ен н о й  ж и т н и ц ей  с разв итой  п р ом ы ш л ен н ой  б а зо й  и огром н ы м и  
зап асам и  п ол езн ы х и ск оп аем ы х» [5]. Е щ е ч ащ е у к азан н ое сл о в о со ч ет а н и е  и сп ол ь зую т ся  
ср едств а  м а ссо в о й  и нф ор м аци и , обозн ач ая  аграрную  напр авленн ость  и м ен н о  как 
критиерий, свой ствен н ы й  к онк ретно эт о м у  р еги о н у , и как его  п ол н оц ен н ы й  бр ен д .

Б р ен д  аграрн ого р еги он а  является клю чевы м  эл ем ен т о м  его  у сп еш н о го  развития и 
процветания , п оскольку он  отр аж ает его  уникальны е п р еи м ущ еств а  и сп ец и ал и зац и ю  в 
сел ьск ом  х о зя й ст в е , а так ж е с п о со б ст в у ет  п р и вл ечен ию  вним ания и п о д д ер ж к е  как со  
стор он ы  п о тр еби тел ей , так и и нв естор ов . В ы бр ан н ую  и м и д ж ев у ю  п олити ку н е о б х о д и м о  
на п о сто я н н о й  о сн о в е  подкреплять, и спол ьзуя , в том  числе, и и н стр ум ен тар и й  ср едств  
м ассов ы х инф орм аци й . В ы бр анн ы е варианты  сп ец и ф и к и  п р одв и ж ен и я  б р ен д а  аграрн ого  
р еги он а  мы  и р ассм отр и м  далее.

Методы исследования
Д ля р ассм отр ен и я  тем ы  авторы  п р и м ен и л и  такой  п ри ем  как анализ, р ассм отр ев  

б р ен д о в у ю  п ол ити ку сел ь ск о х о зя й ств ен н о го  р еги он а  ч ер ез  п р и зм у  контента, 
вы ш едш его  на п р остор ах  м естн ы х и р есп убл и к ан ск и х  С М И .

А н ал и з п озв ол и л  понять сп ец и ф и к у п р одв и ж ен и я  бр ен да , отсл еди ть  составл я ю щ и е  
эл ем ен ты , связанны е с ф ун к ц и он и р ов ан и ем  и разв итием  сел ь ск охозя й ств ен н ого  
р егион а. В  ч астн ости , вы делить яркие эл ем ен ты  и п р ов ести  к он тен т-ан ал и з  
тр ади ц и он н ы х и новы х м едиа.
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Результаты исследования и дискуссия
С евер о-К азахстан ск ая  обл асть  (С К О ) - э т о  о д и н  из важ н ей ш и х аграрны х р еги он ов  

в К азахстан е, и звестн ы й  св ои м и  вы сокок ачествен ны м и  сел ьск охозя й ств ен н ы м и  
п родук там и  и уникальны м и п р и р одны м и  ресур сам и . Р ассм отр и м , какие эл ем ен ты  
ф ор м и р ую т б р ен д  агр арн ого р еги он а  на п р и м ер е С ев ер о-К азахстан ск ой  области .

А грарны й характер  обл асти  вы раж ен в у р ов н е  ур бан и зац ии : больш ая часть  
н асел ен и я  п р ож и в ает  в сел ьск ой  м естн ости : гор ож ан е составл я ю т 40 ,9% , сел ьчан е - 
59,1%  н аселения. В  обл асти  насчиты вается 5 го р о д о в  и 703  сел ьск и х  н асел ен н ы х пункта, 
адм и н и стр ати в н о  обл асть  р а зд ел ен а  на 13 рай он ов  [6, 135].

Р ассм от р и м  о со б е н н о с т и  р еги он ал ь н ого  сел ь ск ого  хозя й ст в а  и в осп р и яти е его  как 
б р ен д а  ч ер ез п р и зм у  м естн ы х и р есп убл и к ан ск и х  С М И . В о -п ер в ы х , о  ч ем  ч асто  п иш ут  
ср едств а  м а ссо в о й  и нф орм аци и , С К О  расп ол агает п л о д о р о д н ы м и  почвам и, 
благопр иятны м  клим атом  и д о с т у п о м  к водн ы м  р есур сам , что  со зд а ет  бл агопр иятн ы е  
усл ов и я  для вы ращ ивания зер н ов ы х культур, ов ощ ей , ф руктов, а так ж е р азв еден и я  скота  
и птицы. Э ти  п р и р одн ы е о с о б е н н о с т и  являю тся клю чевы м  ф актором  ф орм и рован и я  
б р ен д а  р еги он а  и н аходя т  п о ст о я н н о е  о тр аж ен и е в м асс-м еди а . К ак нам и отм еч ен о  ранее, 
к С ев ер о-К азахстан ск ой  обл асти  в С М И  ч асто при м ен яется  вы раж ен и е «главная  
ж и тн и ц а К азахстан а» , за  вы сокую  р езул ь тати вн ость  в п р о и зв о д ств е  зерн а. Так р еги он  
назы ваю т ж урнали сты  и в и нф ор м ац и он н ы х, и в ан ал ити ческ их м атериалах. В  сю ж ете , 
п осв я щ ен н ом  Д н ю  работни к а сел ь ск ого  хозя й ства , за  1 0 .1 1 .2 0 1 6  телеканал М Т Р К  в 
сам ом  начале и м ен н о  так п о зи ц и о н и р у ет  р еги он , оп р едел я я  эт у  харак тери сти к у как 
главны й бренд:

«К ол басы , тв орог, ов ощ и  и, к он еч н о  ж е, х л еб . С К  —  главная ж и тн и ц а страны . Н а  
вы ставке сел ь х о зп р о и зв о д и т ел и  п р едстави л и  св ои  товары », - отм еч ает  п л о д о р о д и е  
сев ер ок азахстан ск и х  почв автор сю ж ета.

П о зд н е е  слова ж ур н ал и ста  в тек сте  п одк р еп л я ю тся  д о в о д а м и  акима обл асти , 
которы й так ж е д ел а ет  акцент на эт о м  б р ен д е  региона:

«К ак отм ети л  Глава государ ств а  Н ур сул тан  А би ш ев и ч  Н азар баев  в х о д е  св оего  
п о сл ед н его  визита в наш у область: «С евер н ы й  К азахстан  эт о , п р еж д е  всего, ж итница, 
сам ы й луч ш и й  р еги он а  п р ои зв одств а  пш еницы , см отр и м  на С еверн ы й  К азахстан  как на  
сам ы й бол ь ш ой  каравай». П одтв ер ж дая  д ел ом , сл ова П р ези д ен та , наш и х л еб о р о б ы  
собр ал и  в эт о м  го д у  х о р о ш и й  ур ож ай  зер н ов ы х» , - ц и ти р ует  слова эк с-ак и м а С К О  Е рика  
С ултан ова телеканал М Т Р К  [7].

В о-в т ор ы х, при п одготов к е  м атериалов в качестве б р ен д о в о й  харак тери сти к и  
ж урнали сты  д ел а ю т  акцент на качестве сел ь ск охозя й ств ен н ой  п р одук ци и . С К О  и звестн а  
св ои м и  вы сококачественны м и зер н овы м и , о с о б е н н о  п ш ен и ц ей , которая является  
осн ов н ы м  эк сп ор тн ы м  тов ар ом  р егион а. К р о м е то го , обл асть  сп ец и ал и зи р уется  на 
п р о и зв о д ств е  м ол ока и м яса, п редлагая  п отр еби тел я м  натуральны е и эк ол оги ч еск и  
чисты е продукты . Б р ен д о м  ж урнали сты , к при м еру, назы ваю т м ол оч н ую  п р одук ц и ю  К Т  
« З ен ч ен к о  и К » , акцентируя вн и м ан и е на п ер еч и сл ен н ы х вы ш е характеристиках:

« М о л о к о  К Т  « З ен ч ен к о  и К »  -  о д и н  из сам ы х зн ам ен и ты х б р ен д о в  в С ев ер н ом  
К азахстан е. В  хозя й ст в е , возглавля ем ом  гер о ем  тр уда , со д ер ж а т ся  ок ол о  7 0 0 0  гол ов  К РС  
си м м ентал ьск ой  и гол ш ти н ск ой  п ор од . З десь , в отл и ч и е от  д р у ги х  предпр ия ти й , -  не  
зан и м аю тся  зак уп ом  м олока, а п р ои зв одя т  со б ст в ен н о е  у  себ я  на за в о д е» , - оп исы вает  
п р одук т ж ур н ал и ст  телеканала Q yzy ljartv .k z  [8].

Т рети й  м ом ен т, которы й ук азы ваю т ж урналисты , говоря о  сф ер е  сел ьск ого  
хозя й ст в а  как б р ен д е  р еги он а , эт о  тр ади ц и и  и культурны е о со б ен н о ст и . С ел ьск ое
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х о зя й ст в о  играет важ ную  роль в ж и зн и  м ест н о го  населен и я , отраж ая его  и стор и ю , 
обы чаи  и тр адиции. М н о ги е  м естн ы е ф ер м еры  и предприятия сохр ан я ю т тр ади ц и он н ы е  
м етоды  п р ои зв одств а , что  п р и дает  ун ик альн ость  и аутен ти ч ность  
сел ь ск охозя й ств ен н ы м  п р одук там  С К О . О с о б е н н о е  м ест о  зан и м аю т р еп ор таж и  с 
п ер ед ов ы х х озя й ст в  р егион а, причем  п одчерк и вается  н е тол ь ко их п р ои зв оди тел ь н ость , 
н о и социальная напр авленность . Так, п р едп р и н и м ател ь  Г ен н ад и й  Зен ч ен к о , в м атериале  
ten gr in ew s.k z , рассказы вает о  том , как у д а ется  сделать  сел о  образцовы м :

« Л ю д и  х отя т  стаби л ь н ости  и к ом ф орта и, са м о е  главное, д о ст о й н о г о  б у д у щ е г о  для  
св о и х  д етей . П о эт о м у  мы  вклады ваем  знач ительны е ср едств а  в обр азов ан и е, сп ор т  и 
соц и ал ьн ую  сф ер у . Т акж е р еш аем  в оп р ос с о б есп еч ен и ем  ж ильем : стр ои м  д о м а  с 
в о д о п р о в о д о м , асф альти руем  д о р о ги , устан авли ваем  ул и ч н ое  о св ещ ен и е. Э т о  и есть  
л ю бов ь  к р о д и н е» , - заявляет ф ер м ер  [9].

Ч етверты й акцент, которы й мы  отм ети ли , изучая к он тен т  С М И , эт о  и нн овац и и  и 
развитие. С К О  активно в н едр яет сов р ем ен н ы е т ех н о л о ги и  и м етоды  уп равлен ия  в 
сел ь ск ое х о зя й ст в о , стрем ясь повы сить п р о и зв оди тел ь н ость  и к о н к у р ен то сп о со б н о ст ь  
св о ей  п р одук ци и . Э т о  отр аж ает стр ем л ен и е р еги он а  к п о сто я н н о м у  развитию  и 
сов ер ш ен ств ов ан и ю . Н едав н и й  при м ер  и н ф о р м а ц и о н н о го  п ов ода , которы й п одхвати л и  
ср едств а  м а ссо в о й  и н ф ор м ац и и  - стр ои тел ь ство  м ол оч н о-тов ар н ы х ф ер м  п о  опы ту  
С ев ер о-К азахстан ск ой  обл асти . Б лагодаря и ни ц и ати ве п о  льготн ом у к р едитован и ю  
таких п роектов , опы т С К О  стал т р ен д о м  для всей  страны , что  п озв ол я ет  его  такж е  
рассм атривать и как брен д.

«Т и р аж и р ов ан и е п о л ож и тел ь н ого  опы та С К О  п о  л ьготн ом у к р едитован и ю  
строи тельства м ол оч н о-тов ар н ы х ф ерм , или Б ольш ой  проект, стартовало в 2 0 2 3  году . Н а  
первы й транш  в 100 м лрд т ен ге  п о д  2 ,5%  годов ы х у ж е  в 2 0 2 4  г о д у  дол ж н ы  бы ть  
п остр оен ы  65 М Т Ф », - п и ш ет Q azaqstan  M ed ia  [10].

З д есь  сл е д у е т  отм етить, что  ф ор м и р ов ан и е б р ен д а  С ев ер о-К азахстан ск ой  обл асти  
как аграрн ого р егион а, п одхваты ваю т как тр ади ц и он н ы е (тел ев и д ен и е, газеты ), так и 
новы е (И н тер н ет-р есур сы ) м едиа. Т ем а сел ь ск ого  хозя й ства , а так ж е см еж н ы е с ним  
направления, и н тер есн ы  м ассов ой  ауди тор и и , п о эт о м у  каналы п одач и  и нф ор м ац и и  
разн ообр азны .

Н о  те ж е  сам ы е С М И  м огут  бы ть и сточ н и к ом  создан и я  н егати в н ого  и м и дж а  
р егион а. П о м и м о  п ол ож и тел ьн ы х н ов о ст ей  в сел ь ск ом  х о зя й ст в е  С К О  так ж е есть  
п р обл ем ы  и вы зовы , которы е так ж е н аход я т  св о е  о т о б р а ж ен и е  в тр ади ц и он н ы х и новы х  
м едиа. И  н екоторы е из п убл ик ац и й  сп о со б н ы  п ош атнуть создав аем ы й  п озитивны й бр ен д  
сел ь ск о х о зя й ств ен н о го  регион а.

Э т о  м огут  бы ть п р обл ем ы  сов р ем ен и зац и и  инф раструктуры , д о ст у п а  к 
ф и н ан си р ов ан и ю , а так ж е аспекты  эк ол оги ч еск ой  усто й ч и в о ст и  и сохр ан ен и я  
п р и р одн ы х р есур сов . Н ап ри м ер , в м атериале «П р обл ем ы  и п ерспек ти вы  сел ьск ого  
хозя й ст в а  С К О » [11] на канале М Т Р К  п одн и м ается  в оп р ос о  сл ож н остя х , с которы м и  
сталкиваю тся сел ь х о зп р о и зв о д и т ел и  в р егион е. В  и х  ч и сл е -  кадровы й голод. П ортал  
in b u sin ess .k z  в качестве бь ю щ и х п о  сел ь ск о х о зя й ств ен н о м у  б р ен д у  р еги о н а  п р обл ем  в 
м атериале « У р о ж а й -2 0 2 4 : c какими тр удн ост я м и  стол к н ул ись  аграрии С К О »  
рассказы вает о  том , что  в обл асти  сл ож и л и сь  неприятная си туац ия с качественны м и  
харак тери сти к ам и  зер н а  и тр у д н о ст и  с его  р еал и зац и ей  [12]. И зу ч ен и е  контента  
показало, что  о бозн ач ен н ы е воп р осы  никак н е бы ли прок ом м ентир ован ы  
п редстави тел я м и  госструк тур . О став лен н ы е б е з  реакции  орган ов власти к ритические
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м атериалы , на наш  взгляд, р и ск ую т стать сер ь езн о й  п р егр адой  на пути  ф орм и рован и я  
б р ен д а  С ев ер о-К азахстан ск ой  обл асти  как аграрн ого регион а.

П р и  этом , госуд ар ств о , ч ер ез св ои  м ед и а -р есу р сы  старается  так ж е вы ступать как 
и сточ ни к  б р ен д о в о й  политики. Н ап ри м ер , У п р авл ен и е сел ь ск ого  хо зя й ст в а  и зем ел ьн ы х  
отн ош ен и й  аким ата С ев ер о-К азахстан ск ой  обл асти  п убл и к ует  р азличны е материалы , 
о б зо р ы  и статистику. В е д о м с т в о  дел и тся  п р аздн и чн ы м и  вы пускам и, таким и как «Д ен ь  
работн и к ов  сел ь ск ого  хозя й ства , п и щ ев ой  и п ерерабаты ваю щ ей  п р ом ы ш л ен н ости »  [13]. 
З д есь  сп ец и ал и сты  вм есте с п р есс-сл у ж б о й  р ассказы ваю т о  том , как ведется  работа, 
какие д о сти ж ен и я  в агр осек тор е зам еч ен ы  р ук ов одств ом  обл асти  и т .д . Д ов одя т ся  д о  
н асел ен и я  и приняты е п остан овл ен и я  п о  различны м  направлениям  
сел ь ск о х о зя й ств ен н о й  отр асли  [14]. Э т о  т о ж е  м о ж н о  связать с попы ткам и развития  
б р ен д а  аграрн ого региона.

Выводы
Т аким  о бр азом , сел ь ск ое  х о зя й ст в о  С К О  является актуальной  и в аж ной  т ем о й  для  

о б су ж д ен и я  в к азахстан ск их С М И . О ни, в св ою  оч ер едь , вы ступ аю т и н стр ум ен том  
п р одв и ж ен и я  б р ен д а  аграрн ого р егион а, ретр ансли руя п ол ож и тел ьн ы е начинания в 
отрасли.

П р и м ен ен и е ср едств ам и  м а ссо в о й  и н ф ор м ац и и  п о  о тн о ш ен и ю  к С ев ер о 
К азахстан ск ой  обл асти  тер м и н ол оги и , в т о м  ч и сл е о б озн ач ен и я  ее  как главной  ж итницы  
страны , п одчер к и вает эк ск л ю зи в н ость  б р ен д а  сел ь ск о х о зя й ств ен н о го  регион а. Ч ер ед а  
п ол ож и тел ьн ы х м атериалов, п р едставл ен н ы х и нф ор м аци он н ы м и  п оводам и, 
отр аж аю щ и м и  аграрную  напр авленн ость  С К О  и ее  влияние на эк он ом и ч еск ую , 
соц и ал ьн ую  и п ол и ти ч еск ую  к онъ ектуру, п озв ол я ет  п ози ц и он и р ов ать  р еги о н  как 
аграрны й и восп ри ни м ать эт о  ч ер ез п р и зм у  бр ен да.

В  то  ж е  время, и м ен н о  С М И  вы ступ аю т и в качестве силы , н апр авленн ой  на  
р азр уш ен и е ск лады ваю щ его бр ен да , публик уя к ритические материалы  о  п р о б л ем а х  в 
аграрной  отр асли  р егиона.

Д ля того , чтобы  п осл ед ст в и я  п о д о б н ы х  п убл ик ац и й  н е отр аж ались на б р ен д е , 
н е о б х о д и м а  св оев р ем ен н ая  реакция м естн ы х го судар ств ен н ы х органов на  
отобр аж аем ы е в С М И  п роблем ы . Б ез н ее  п р о в ед ен и е  к ачеств енн ой  и м и д ж ев о й  политики  
счи таем  н ев озм ож н ы м . К о н еч н о , госструк туры , в ч аст н ост и  уп р ав л ен и е сел ьск ого  
х о зя й ст в а  С К О  в ед ет  собств ен н ы й  р есу р с  и пы тается создавать  п ол ож и тел ьн ы е  
и н ф оп ов оды  о  п о л о ж ен и и  д ел  в отрасли , одн ак о  к ритические м ом ен ты  св о ей  гл уби н ой  
и зл о б о д н ев н о ст ь ю  сп о со б н ы  п ол н остью  перекры вать м ед и а -п о л е , н анося  удар , в том  
числе, и п о и м и д ж у  регион а.
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СЦЕНАРИИ РАЗВИТИЯ РЫНКА МЕТАНА УГОЛЬНЫХ ПЛАСТОВ
В КОНТЕКСТЕ ГЛОБАЛЬНЫХ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ ТЕНДЕНЦИЙ
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Аннотация
Статья посвящена анализу рынка метана угольных пластов и формированию сценариев развития 

рынка метана угольных пластов, учитывая текущие глобальные энергетические тренды и экологические 
вызовы. Основываясь на комплексном анализе сбора и обработки данных о состоянии и прогнозах 
развития энергетических рынков, исследование подчеркивает потенциал метана угольных пластов как 
значимого источника чистой энергии. Рассмотрены технические, экологические и экономические аспекты 
использования метана, а также предложены стратегии для минимизации экологических рисков и 
увеличения экономической выгоды. Отдельное внимание уделено прогнозируемому росту рынка и 
основным факторам, влияющим на него, включая развитие добычи и технологические инновации. 
Исследование также оценивает региональное распределение мировых запасов и потенциал 
промышленной разработки, особенно в странах с богатыми ресурсами метана.

Ключевые слова: метан угольных пластов, чистая энергия, экологические риски, энергетические 
тренды, глобальное развитие, технологические инновации.

ЖАҺАНДЫҚ ЭНЕРГЕТИКАЛЫҚ ТЕНДЕНЦИЯЛАР КОНТЕКСТІНДЕГІ 
КӨМІР ҚАБАТТАРЫНЫҢ МЕТАН НАРЫҒЫНЫҢ ДАМУ СЦЕНАРИЙЛЕРІ
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1*Қазақстан-Британ техникалықуниверситеті, Алматы, Қазақстан 
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Аңдатпа
Мақала көмір қабаттарының метан нарығын талдауға және қазіргі жаһандық энергетикалық 

трендтер мен экологиялық сын-қатерлерді ескере отырып, көмір қабаттарының метан нарығының даму 
сценарийлерін қалыптастыруға арналған. Энергетикалық нарықтардың жай-күйі мен даму болжамдары 
туралы деректерді жинау мен өңдеудің кешенді талдауына сүйене отырып, зерттеу көмір қабаттарының 
метанының таза энергияның маңызды көзі ретіндегі әлеуетін көрсетеді. Метанды қолданудың техникалық, 
экологиялық және экономикалық аспектілері қарастырылып, экологиялық тәуекелдерді азайту және 
экономикалық пайданы арттыру стратегиялары ұсынылды. Нарықтың болжамды өсуіне және оған әсер 
ететін негізгі факторларға, соның ішінде өндірісті дамыту мен технологиялық инновацияларға ерекше 
назар аударылады. Зерттеу сонымен қатар әлемдік қорлардың аймақтық таралуын және өнеркәсіптік даму 
әлеуетін бағалайды, әсіресе метан ресурстарына бай елдерде.

Кілт сөздер: көмір қабаттарының метаны, таза энергия, экологиялық тәуекелдер, энергетикалық 
трендтер, жаһандық даму, технологиялық инновациялар.
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Abstract
The article is devoted to the analysis of the coalbed methane market and the formation of scenarios for the 

development of the coalbed methane market, taking into account current global energy trends and environmental 
challenges. Based on a comprehensive analysis of data collection and processing on the state and forecasts of 
energy markets, the study highlights the potential of coalbed methane as a significant source of clean energy. The 
technical, environmental and economic aspects of methane use are considered, as well as strategies for minimizing 
environmental risks and increasing economic benefits are proposed. Special attention is paid to the projected 
growth of the market and the main factors influencing it, including the development of mining and technological 
innovations. The study also evaluates the regional distribution of global reserves and the potential for industrial 
development, especially in countries with rich methane resources.

Keywords: coalbed methane, clean energy, environmental risks, energy trends, global development, 
technological innovations.

Введение
П ерсп ектив ы  развития до б ы ч и  м етан а из угол ьн ы х пластов вы зы ваю т  

зн ачительны й и н т ер ес  ср ед и  сп ец и ал и стов , что  о б у сл о в л ен о  как эн ер гет и ч еск и м и  
п отр ебн остя м и , так и эк ол оги ч еск и м и  аспектам и. В  н астоя щ ее врем я бол ьш и н ств о  
эк сп ер тов  стран С Н Г, а так ж е за р у б еж н ы е и ссл едов ател и , в ч астн ости  из С Ш А , сходя тся  
во м нен и и , что  ш и р ок ое о св о ен и е  угл егазов ы х б а ссей н о в  является св оев р ем ен н ы м  и 
н ео б х о д и м ы м  ш агом . О со б у ю  актуальность эт о  п р и обр етает  в р еги он ах , удал ен н ы х от  
тр ади ц и он н ы х м ест о р о ж д ен и й  п р и р од н ого  газа и м агистральны х газоп р ов одов , где  
д обы ч а  м етана м о ж ет  стать важ ны м  и сточ н и к ом  эн ер го р есу р со в . П р и  эт о м  
подчерк и вается , что  м етан  д о л ж ен  извлекаться н е только в п р о ц ессе  дегазац и и  
д ей ст в у ю щ и х  ш ахт, н о  и на участк ах, н е затр он уты х у гл ед о б ы ч ей , н есм отр я  на то, что  
газоотд ач а  в таких м асси вах  зн ач и тел ьн о  ниж е.

А к туал ьн ость  и ссл ед о в а н и й  в д а н н о й  обл асти  о б у сл о в л ен а  н е о б х о д и м о ст ь ю  
р азр аботк и  эф ф екти вн ы х т ех н о л о ги й  добы ч и , которы е п озв ол я т м иним изировать  
эк ол оги ч еск и е ри ски  и повы сить эк он ом и ч еск ую  ц ел есо о б р а зн о ст ь .

Материалы и методы исследования
В  и ссл ед о в а н и и  ры нка м етана угол ьн ы х пластов в контексте глобальны х  

эн ер гет и ч еск и х  тен д ен ц и й  п рим енялись к ом п лек сны е аналити ческ ие п о д х о д ы  для  
оц ен к и  динам и к и  и п ерспек ти в развития д а н н о го  сегм ен та. А н ал и з бази ровал ся  на сб о р е  
и си стем ати зац и и  дан ны х о  тек ущ ем  со сто я н и и  и п р о гн о за х  развития м ировы х  
эн ер гет и ч еск и х  ры нков. И сп ол ьзов ал и сь  м етоды  стати сти ч еск ого  анализа, сравнения, 
соп оставл ен и я , си стем ати зац и и . Результаты  анализа п озвол и л и  выявить клю чевы е  
тр ен ды  и сф ор м ул и р овать  р ек ом ен д ац и и  п о  стр атеги ч еск ом у п л ани рован и ю  для  
заи н тер есов ан н ы х сторон .

Результаты исследования
У гол ьн ы е пласты  п р едставл я ю т с о б о й  значительны й и сточ ни к  у гл ев о д о р о д о в , 

о сн о в н у ю  д о л ю  к оторы х составля ет м етан  (8 0 -9 8 % ), а так ж е н езн ачи тел ьн ы е количества  
д и о к си д а  угл ер ода , азота, этана, п р оп ана и бутана. М и р ов ы е зап асы  м етана, 
со д ер ж а щ его ся  в угол ь н ы х пластах, оц ен и в аю тся  в п р ед ел а х  1 1 3 -2 0 1  трлн м3, при это м
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ок ол о  3 0 - 4 2  трлн м3 счи таю тся перспек ти вн ы м и  для п р ом ы ш л ен н ой  разработки. 
Н аи бол ь ш и е объ ем ы  М У П  со ср ед о т о ч ен ы  в таких странах, как Р осси я , К итай, С Ш А , 
К анада, А встралия, И н д о н ези я , П ольш а, Г ер м ан и я и Ф ранция. С вой ства газа угол ьн ы х  
пластов, вклю чая его  п р о и сх о ж д ен и е , состав  и объ ем , су щ ест в ен н о  варьирую тся в 
за в и си м о ст и  от  степ ен и  м етам ор ф и зм а угля. С о д ер ж а н и е м етан а м о ж ет  колебаться  от  
отн оси тел ь н о  н изки х зн ач ен и й  ( 4 - 6  м3 на то н н у  угля) д о  вы соки х ( 1 5 - 2 0  м3 на то н н у  
угля), что д ел а ет  и зу ч ен и е и р азр аботк у эт и х  р есу р со в  в аж ной  за д а ч ей  для  
эн ер гет и ч еск о й  отр асли  [1].

О бъ ем  ры нка м етана угол ьн ы х пластов в 2 0 2 4  г о д у  о ц ен и в ается  в 11 ,17  м лрд  
дол л ар ов  С Ш А , при эт о м  п р огн ози р ует ся  его  у в ел и ч ен и е д о  1 9 ,0 7  м лрд дол л ар ов  С Ш А  
к 2 0 3 7  году.

С р ед н его д о в о й  тем п  р оста  в п ер и о д  с 2 0 2 5  п о  2 0 3 7  год  состав и т ок ол о  4 ,2% , что  
св и детел ь ст в ует  о  стаби л ь н ом  развитии  д а н н о го  сектора. У ж е  в 2 0 2 5  го д у  о б ъ ем  добы ч и  
м етан а угол ьн ы х пластов ож и д ает ся  на ур о в н е  11 ,55  м лрд дол л ар ов  С Ш А .

Р о ст  сп р оса  на м етан  угол ьн ы х пластов во м н огом  о б у сл о в л ен  его  эк ол оги ч еск и м и  
п р еи м ущ еств ам и  п о  сравн ен ию  с тр ади ц и он н ы м и  источни к ам и  эн ер ги и , таким и как 
уголь, неф ть и д р у ги е  п р и р одн ы е газы. Э т о  д ел а ет  его  п ерспек ти вн ы м  р е су р со м  в 
у сл ов и я х  гл обал ьн ого  п ер ех о д а  к б о л е е  устой ч и вы м  эн ер гет и ч еск и м  р еш ениям . П о  
дан ны м  на 2 0 2 1  год , м и р ов ое п о т р еб л ен и е п р и р о д н о го  газа д о ст и гл о  4  тр илли он ов  
к убом етр ов , что  п одч ер к и в ает зн ач и м ость  д а н н о го  сектора в м ир ов ой  эн ер гет и ч еск ой  
си ст ем е  [2].

Д оп ол н и тел ь н ы м  ф актором , сти м ул и р ую щ и м  р о ст  ры нка, является у в ел и ч ен и е  
п о т р еб н о ст и  в эл ек тр оэн ер ги и , вы званное р о сто м  н асел ен и я  и п овы ш ен и ем  уровн я  
эн ер го п о т р еб л ен и я  в п р ом ы ш л ен ном , к ом м ер ч еск ом  и ж и л о м  секторах. С огл асн о  
дан н ы м  А ген т ств а  п о  охр ан е  ок р уж аю щ ей  ср еды  за  2 0 2 3  год , в С Ш А  насчиты вается 532  
д ей ст в у ю щ и х  эн ер гет и ч еск и х  проекта, связанны х с и сп ол ь зов ан и ем  сж и ж ен н о го  газа, а 
так ж е 4 6 6  свалок, которы е м о гу т  бы ть адаптированы  для р еал и зац ии  эн ер гет и ч еск и х  
проектов. Э т о  св и детел ь ст в ует  о  зн ач и тел ь н ом  п отен ц и ал е для дал ь н ей ш его  развития  
ры нка м етана угол ьн ы х пластов в усл ов и я х  р астущ и х эн ер гет и ч еск и х  п о т р еб н о ст ей  и 
эк ол оги ч еск и х  тр ебов ан и й .

Р о ст  ры нка м етана угол ьн ы х пластов о б у сл о в л ен  р я д ом  клю чевы х ф акторов, ср ед и  
к оторы х вы деляется р асш и р ен и е го р н о д о б ы в а ю щ ей  дея т ел ь н ост и  п о  д о б ы ч е  угля в 
гл обал ьн ом  м асш табе. У гол ь  активно и сп ол ь зуется  для п р ои зв одств а  эл ек тр оэн ер ги и , а 
так ж е в д р у г и х  отраслях, таких как п р о и зв о д ств о  п р одук тов  питания, ф арм ацевтика, 
косм етик а и строи тел ь ство. Э ти  направления с п о со б ст в у ю т  ув ел и ч ен и ю  сп р о са  на м етан  
угол ьн ы х пластов, что  сти м ул и р ует  р азв итие рынка. П о  дан ны м  за  20 2 1  год , о бъ ем  
до б ы ч и  угля в м ире д о ст и г  ок ол о  170 эк са д ж о у л ей , что  п одчер к и вает зн ач и м ость  
уго л ь н о й  п р ом ы ш л ен н ости  и связанны х с н ей  р есу р со в , вклю чая м етан.

В аж н ы м  др ай в ер ом  р оста  является так ж е р а сту щ ее и сп ол ь зов ан и е м етана  
бл агодаря  государ ств ен н ы м  инициативам , направленны м  на сн и ж ен и е  загря зн ени я  
в оздуха . М етан , как о д и н  из парниковы х газов, п р о и зв о д и т  м еньш е C O 2 п о  ср ав н ен и ю  с 
д р у ги м и  и сточ ни к ам и  эн ер ги и , что  д ел а ет  его  б о л е е  эк ол оги ч еск и  безоп асн ы м  
вариантом . У лавливание м етана из атм осф ер ы  с п о со б ст в у ет  сн и ж ен и ю  уровня  
загр я зн ени я  и п о д д ер ж а н и ю  эк о л оги ч еск ого  баланса. К р о м е  то го , м етан  активно  
п р и м ен яется  для оч истки  сточ н ы х в од  и в бы товы х целях, таких как п р и готов л ен и е  
пищ и, что  так ж е с п о со б ст в у ет  сок ращ ени ю  вы бр осов  угл ек и сл ого  газа и сн и ж ен и ю  
эф ф ек та  гл обал ь н ого  потепления.
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О дн ако разв итие ры нка м етана угол ьн ы х пластов сталкивается с р я дом  п р обл ем . 
О д н о й  из клю чевы х является н егати в н ое влияние вы бросов  м етан а на качество в оздуха , 
что м о ж ет  н ан оси ть  вред эк оси стем ам , ж ивотн ы м  и лю дям . В д ы х а н и е  м етана м о ж ет  
вы зы вать ряд негативны х п о сл ед ст в и й  для здор ов ья , вклю чая п р обл ем ы  с ды хани ем , 
и зм ен ен и е  сер д еч н о го  ритм а, гол овн ы е бол и  и д а ж е  п отер ю  созн ан ия . К р о м е того , м етан  
является огн еоп асн ы м  вещ еством , что  со зд а е т  доп ол н и тел ь н ы е риски  для климата и 
б езо п а сн о ст и . Т раги ческ ие случаи  ги бел и  р а боч и х  в п р о ц ессе  добы ч и  так ж е остаю тся  
сер ь езн о й  п р обл ем ой , сд ер ж и в а ю щ ей  р о ст  рынка.

С огл асн о  п рогнозам , о б ъ ем  ры нка м етана угол ьн ы х пластов в 2 0 2 4  го д у  состави т  
1 1 ,1 7  м лрд дол л ар ов  С Ш А , а к 2 0 3 7  г о д у  ож и д ает ся  его  у в ел и ч ен и е д о  1 9 ,0 7  м лрд  
дол л ар ов  С Ш А . С р ед н его д о в о й  тем п  р оста  в п ер и о д  с 2 0 2 5  п о  2 0 3 7  год  оц ен и в ается  на 
у р о в н е  4,2% . Г еогр аф и ч еск и  ры нок охваты вает такие регион ы , как С еверная А м ер ика, 
Л атинская А м ер ик а, А зи а тск о -Т и х о о к еа н ск и й  р еги он , Е вропа, Б л и ж н и й  В о ст о к  и 
А ф рика.

Д ок азан н ы е зап асы  М У П  в С Ш А  показаны  в табл и ц е 1 .

Т абли ца 1. Д ок азан н ы е зап асы  М У П  в С Ш А  (м ил л и ар д к уби ч еск и х  ф утов)
№ Показатель 2014 2015 2016 2017
1

Доказанные запасы по состоянию на 31 
декабря

15,696 12,517 10,585 11,878

2 Корректировки 1,796 1,107 -331 367
3 Увеличение количества исправлений 3,299 658 807 1,266
4 Редакция уменьшается 1,020 2,945 1,750 590
5 Продажа активов 442 2,208 36 1,637
6 Приобретения 680 1,410 354 2,830
7 Расширения и открытия - - 44 37
8 Расширения 395 68 - -
9 Открытия в новых областях 0 0 - -

10
Открытие новых месторождений на старых 
месторождениях

0 0 - -

11 Предполагаемая производительность 1,404 1,269 1,020 980
‘Составлена автором на основе источника [3]

С х о ж и е  р аботы  п о  и зв л еч ен и ю  м етан а так ж е активно в едутся  в А в стр ал и и  и К итае. 
В  А встрал ии  разр аботк а м етана началась почти  о д н о в р ем ен н о  с С Ш А , начиная с 
сер еди н ы  1 9 9 0 -х  годов . В  К итае, гд е  зап асы  м етана угол ьн ы х пластов д о ст и га ю т  35  
тр ил л и он ов  к уби ч еск и х  м етров, и н т ер ес  к д о б ы ч е  м етан а возни к  в начале 1 9 9 0 -х . За  
п о сл ед н и е  десять  л ет  зд е с ь  бы ло п р о б у р ен о  б о л ее  100 опы тны х скваж ин, что  
сп о со б ст в о в а л о  р о ст у  отр асли  [4].

С егм ен тац и я ры нка п о  п р и м ен ен и ю  вклю чает ж и л ой , к ом м ерческий, 
эн ер гет и ч еск и й  и тр ансп ортн ы й  секторы . Н аи бол ь ш ую  д о л ю  ры нка, как ож и дается , 
зай м ет  сегм ен т  п р ои зв одств а  эл ек тр оэн ер ги и , гд е  м етан  и сп ол ь зуется  для сж игания в 
тур би н ах . Э т о т  м ето д  п р ои зв од ств а  эл ек тр оэн ер ги и  является м ен ее  затратны м  и 
с п о со б ст в у ет  сн и ж ен и ю  вы бр осов  парниковы х газов, что д ел а ет  его  привлекательны м  
для п о тр еб и тел ей  и сти м ул и р ует  дал ьн ей ш и й  р о ст  ры нка м етан а угол ьн ы х пластов.

А н ал и з ры нка м етан а угол ьн ы х пластов показан  в табл. 2  .
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Т абли ца 2. А н ал и з рынка м етана угол ьн ы х пластов на 2 0 2 4 -2 0 3 2  годы
№ Категория Информация
1 Обзор рынка В 2023 году рынок оценивался в 18,08 млрд долларов США. 

Ожидается CAGR 6,30%  и достижение 31,33 млрд долларов к 2032  
году.

2 Ключевые регионы Северная Америка и Азиатско-Тихоокеанский регион являются 
лидерами из-за запасов и технологий.

3 Тенденции рынка Развитие технологий, повышение экологической сознательности, 
интеграция с возобновляемыми источниками.

4 Сегментация по 
применению

Производство электроэнергии, промышленное топливо, 
отопление.

5 Сегментация по 
технологии

Традиционная добыча, гидроразрыв пласта.

6 Региональная
сегментация

Северная Америка, Азиатско-Тихоокеанский регион, Европа, 
остальной мир.

7 Рост рынка Уверенный рост из-за увеличения спроса на энергию и перехода к 
чистым источникам, поддерживаемый государственной  
политикой.

8 Ключевые игроки Halliburton, BP PLC, Китайская Объединенная корпорация по 
производству метана из угольных пластов, Петролиам Насиональ 
Берхад, Сантос Лимитед

‘Составлена автором на основе источника [5]

А н ал и з ры нка м етана угол ьн ы х пластов за  п ер и о д  2 0 2 4 - 2 0 3 2  го д а  показы вает  
ож и даем ы й  ув ер ен н ы й  р ост, обусл ов л ен н ы й  ув ел и ч ен и ем  м и р ов ого  сп р о са  на эн ер ги ю  
и стр ем л ен и ем  к и сп ол ьзов ан и ю  б о л ее  ч исты х источ ни к ов  эн ер ги и . Р ы н очны е п р огнозы  
п одч ер к и в аю т зн ач и тел ь н ое ув ел и ч ен и е ст о и м о ст и  ры нка с 18 ,08  м илли ардов долларов  
в 2 0 2 3  г о д у  д о  3 1 ,3 3  м илли арда дол л ар ов  к 2 0 3 2  году , что  со о тв ет ств у ет  ср ед н его д о в о м у  
тем п у  р оста  в 6,30% .

Т ехн ол оги ч еск и й  п р огр есс  в обл асти  добы ч и  м етана угол ьн ы х пластов (C B M )  
привел к р азр аботк е б о л е е  эф ф екти вн ы х м етодов , которы е игр аю т к лю ч евую  роль в 
развитии  отрасли. С ов р ем ен н ы е т ех н о л о ги и  п озв ол я ю т оп ти м и зи ров ать  п р о ц есс  
добы ч и , повы ш ая п р ои зв оди тел ь н ость  скваж ин и сниж ая в о зд ей ст в и е  на ок р уж аю щ ую  
ср ед у . О д н о в р ем ен н о  с эти м  н абл ю дается  р о ст  числа инициатив, направленны х на  
у ст о й ч и в о е  р азв и ти е и м и н и м и зац и ю  эк ол оги ч еск и х  п о сл ед ст в и й  добы ч и  б и тум и н озн ы х  
п ор од . Э ти  т ен д ен ц и и , связанны е с отв етствен н ы м  о т н о ш ен и ем  к п р и родны м  р есур сам , 
становятся все  б о л е е  актуальны ми, о с о б е н н о  в усл ов и я х  у ж ест о ч ен и я  эк ол оги ч еск и х  
н ор м  и тр ебов ан и й  [6].

С егм ен т гор и зон тал ьн ого  бур ен и я  зан и м ает  л и д и р у ю щ и е п ози ц и и  на ры нке C B M  
бл агодаря  св оей  с п о со б н о с т и  зн ач и тел ьн о  повы ш ать эф ф ек ти в н ость  добы чи . Э т о т  м етод  
п озв ол я ет  увеличить п р одук ти вн ость  скваж ин, что д ел а ет  его  п редпоч ти тельны м  
в ы бор ом  для м н оги х  ком паний. К р ом е того , инф раструк тура скваж ин C B M  остается  
осн ов н ы м  и н ст р ум ен том  для и звлечени я м етан а из угол ьн ы х пластов. В  усл ов и я х  
р астущ его  вним ания к эк ол оги ч еск и м  аспектам  о с о б о е  зн а ч ен и е п р и обр етаю т  
тех н о л о ги и  уп равлен ия водн ы м и  р есур сам и  и м етоды , направленны е на сок р ащ ен и е  
вы бр осов  м етана. Э ти  направления становятся критически важ ны м и для дал ьн ей ш его  
развития отр асли  [7].

Н а  р еги он ал ьн ом  ур о в н е  С еверная А м ер и к а оказы вает су щ ест в ен н о е  влияние на 
гл обал ьн ую  си туац и ю  благодаря св ои м  богаты м  зап асам  б у р о го  угля и п ер едов ы м
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т ехн ол оги я м  добы чи . Р еги о н  н е только удов л ет в ор я ет  вн утр ен н и е п о т р еб н о ст и  в 
эн ер го р есу р са х , н о  и активно у ч а ст в у ет  в гл обал ьн ой  ц еп оч к е поставок , эк сп ор ти р уя  
буры й  уголь. С ев ер оам ер ик ан ски й  ры нок хар ак тер и зуется  вы сокой  степ ен ь ю  развития  
и к он к у р ен т о сп о со б н о ст и , что со зд а ет  бл агопр иятн ы е усл ови я  для дал ь н ей ш его  р оста  
отр асли  [8].

К он к ур ен ц и я  на ры нке C B M  сти м ул и р ует  клю чевы х игроков активно  
и нвести ровать  в разв итие инф раструктуры , р азв едк у  новы х м ест о р о ж д ен и й  и в н едр ен и е  
и н н ов ац и он н ы х техн ол оги й . К ом п ан и и  стрем ятся  н е только соотв етствов ать  строги м  
эк ол оги ч еск и м  стандартам , н о  и удовл етвор ять  растущ и й  м и р ов ой  сп р о с  на б о л ее  
чисты е и сточ ни к и  эн ер ги и . Э т о  сп о со б ст в у ет  п о сто я н н о м у  сов ер ш ен ств ов ан и ю  б и з н е с 
стратеги й  и т ех н о л о ги ч еск и х  р еш ен и й  [9].

В  бл и ж ай ш и е годы  м и р ов ой  ры нок м етана угол ьн ы х пластов б у д е т  играть важ ную  
роль в о б есп еч ен и и  эн ер гет и ч еск о го  р азн ообр ази я , эк о л о ги ч еск о й  устой ч и в ост и  и 
эк о н о м и ч еск о го  роста. Е го  зн а ч ен и е в гл обал ьн ой  эн ер гет и ч еск о й  си ст ем е  п р о д о л ж а ет  
возрастать , п оск ол ьк у  отрасль, правительства и п отр еби тел и  в се ч ащ е обр ащ аю тся  к 
б о л е е  эк ол оги чн ы м  и безоп асн ы м  эн ер гет и ч еск и м  р еш ен иям . М етан  угол ь н ы х пластов  
стан ови тся  важ ны м  эл ем ен т о м  в п е р е х о д е  к у сто й ч и в о й  эн ер гети к е, что  откры вает  
новы е перспек ти вы  дл я  развития отрасли.

Обсуждение
В  рам ках разр аботк и  сц ен ар и ев  развития ры нка м етана угол ьн ы х п ластов  в 

к онтексте гл обальны х эн ер гет и ч еск и х  т ен д ен ц и й  м о ж н о  п р огн ози р ов ать  в озм ож н ы е  
б у д у щ и е  собы ти я на три  осн ов н ы х сценария: оп ти м и сти ч еск и й , п есси м и ст и ч еск и й  и 
базовы й. Э ти  сц ен ар и и  б у д у т  оц ени ваться  на о сн о в е  различны х ф акторов, таких как 
тех н о л о ги ч еск и е  и н н овац и и , п ол и ти ч еск и е регуляц и и , эк о н о м и ч еск и е усл ови я  и 
эк ол оги ч еск и е тр ен ды  (табл и ц а 3 ) .

Т абл и ца 3. С ц енари и  развития ры нка м етан а угол ьн ы х пластов
№ Сценарий Описание Основные

драйверы
Прогнозный 

рынок к 2032 г.
Ключевые

риски
1 Оптимистический Высокий рост спроса 

на чистую энергию и 
успешное внедрение 

передовых 
технологий.

Т ехнологические 
прорывы, 
сильная 

политическая 
поддержка

$40 млрд Технологические 
задержки, ниже 

ожидаемого 
спроса

2 Базовый Умеренный рост, 
соответствующий 

текущим тенденциям 
и прогнозам.

Постепенные
технологические

улучшения,
стабильные

политические
условия

$31 млрд Экономическая 
нестабильность, 

изменения в 
законодательстве

3 Пессимистический Замедление роста 
из-за экономического 

спада или неудач в 
законодательной 

поддержке.

Экономический
спад,

законодательные
барьеры

$20 млрд Строгие
экологические

регуляции,
высокая

конкуренция
"Составлена автором на основе источника [10]

В  разр аботан н ы х сц ен ар и ях развития ры нка м етана угол ьн ы х пластов  
п р осл еж и в ается  ш и роки й  спектр в о зм о ж н о ст ей , от  вы соких тем п ов  р оста  д о  
п отен ц и ал ь н ого  зам едл ен и я , что отр аж ает влияние гл обальны х эн ер гети ч еск и х ,
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т ех н о л о ги ч еск и х  и п ол и ти ческ и х  т ен ден ц и й . А н ал и з показы вает, что у сп еш н о е  
п р и м ен ен и е и нн овац и он н ы х тех н о л о ги й  и стабильная п од д ер ж к а  со  стор он ы  
правительств м огут  су щ ест в ен н о  уск ор ить  р ост  ры нка, в т о  врем я как эк о н о м и ч еск и е и 
зак он одател ьн ы е н ео п р ед ел ен н о ст и  п р едставл я ю т с о б о й  знач ительны е риски. 
С тр атеги ч еск ое плани рован и е и адаптация к и зм ен я ю щ и м ся  усл ов и я м  б у д у т  клю чевы м и  
для в сех  участн ик ов ры нка в попы тке м аксим изировать в о зм о ж н о ст и  и м иним изировать  
п отен ци альн ы е угр озы  в рам ках к аж дого  из сценариев .

Заключение
И ссл ед о в а н и е  ры нка м етана угол ьн ы х пластов п одчер к и вает его  р астущ ую  

зн ач и м ость  в к онтексте м и р ов ой  эн ер гети к и , о с о б е н н о  учиты вая его  эк ол оги ч еск и е  
п р еи м ущ еств а  и п отен ци ал  в р еги о н а х  с огран ич енн ы м  д о с т у п о м  к тр ади ц и он н ы м  
эн ер го р есу р са м . С разв и ти ем  т ех н о л о ги й  и уси л и я м и  по сн и ж ен и ю  эк о л о ги ч еск о го  
в оздей стви я , м етан  из угол ьн ы х пластов  п р едставл я ет с о б о й  перспек ти вн ы й  источни к  
эн ер ги и , сп о со б н ы й  удов л етв ор и ть  р астущ и е п о т р еб н о ст и  в ч и стой  энер ги и . Н есм отр я  
на т ех н и ч еск и е и зак он одател ьн ы е вы зовы , стр атеги ч еск и й  п о д х о д  к развитию  д ан н ой  
отр асли  м о ж ет  о б есп еч и ть  зн ачительны й эк он ом и ч еск и й  р о ст  и у ст о й ч и в о е  разв итие в 
д о л го ср о ч н о й  п ерспек ти ве.

Литература:
1. Исмагилов З.Р. Получение водорода из шахтного метана // https://ficuuh.ru/wp- 
content/uploads/2022/06/стр0/o2069-101 .pdf
2. Рынок метана угольных пластов // https://www.researchnester.com/ru/reports/coal-bed-methane- 
market/4966
3. Природный газ // https://www.eia.gov/dnav/ng/NG_ENR_COALBED_DCU_NUS_A.htm
4. Угольный метан: перспективы добычи и использования //
https://neftegaz.ru/science/booty/331981-ugolnyy-metan-perspektivy-dobychi-i-ispolzovaniya/
5. Анализ рынка метана угольных пластов на 2024-2032 годы: прогноз роста, тенденции, 
ключевые игроки и идеи // https://www.briefingwire.com/pr/coal-bed-methane-market-analysis-2024- 
2032-growth-forecast-trends-key-players-and-insights
6. Прогнозируется рост мирового рынка метана угольных пластов в связи с увеличением спроса 
на энергию и развитием технологий добычи // https://www.globenewswire.com/news- 
release/2024/04/02/2856372/0/en/Global-Coal-Bed-Methane-Market-Projected-to-Growth-with-Rising- 
Energy-Demands-and-Advancements-in-Extraction-Technology.html
7. Global Coal Bed Methane Market Report and Forecast 2025-2034 //
https://www.expertmarketresearch.com/reports/coal-bed-methane-market
8. Flores, R.M., & Moore, T.A. (2024). Coal and coalbed gas: Future directions and opportunities. 
Elsevier.
9. Liang, X., Kang, T., Kang, J., Zhang, X., Zhang, L., Li, H., ... & Zhang, B. (2025). Investigation of 
limonene leaching effects on methane adsorption-desorption behaviors in various rank coals: Insights from 
surface chemical composition and chemical structure analyses. Fuel, 379, 133047.
10. Zhang, J., Tan, L., Zhang, X., Wu, H., Hu, Z., & Chen, H.H. (2024). Optimizing borehole diameter for 
maximum gas extraction efficiency in coal seams. Acadlore Transactions on Geosciences, 3(1), 24-36.

References:
1. Ismagilov Z.R. Poluchenie vodoroda iz shahtnogo metana // https://ficuuh.ru/wp-
content/uploads/2022/06/str%2069-101 .pdf
2. Rynok metana ugol'nyh plastov // https://www.researchnester.com/ru/reports/coal-bed-methane- 
market/4966
3. Prirodnyj gaz // https://www.eia.gov/dnav/ng/NG_ENR_COALBED_DCU_NUS_A.htm
4. Ugol'nyj metan: perspektivy dobychi i ispol'zovaniya // https://neftegaz.ru/science/booty/331981- 
ugolnyy-metan-perspektivy-dobychi-i-ispolzovaniya/

https://ficuuh.ru/wp-content/uploads/2022/06/%d1%81%d1%82%d1%800/o2069-101
https://ficuuh.ru/wp-content/uploads/2022/06/%d1%81%d1%82%d1%800/o2069-101
https://www.researchnester.com/ru/reports/coal-bed-methane-market/4966
https://www.researchnester.com/ru/reports/coal-bed-methane-market/4966
https://www.eia.gov/dnav/ng/NG_ENR_COALBED_DCU_NUS_A.htm
https://neftegaz.ru/science/booty/331981-ugolnyy-metan-perspektivy-dobychi-i-ispolzovaniya/
https://www.briefingwire.com/pr/coal-bed-methane-market-analysis-2024-2032-growth-forecast-trends-key-players-and-insights
https://www.briefingwire.com/pr/coal-bed-methane-market-analysis-2024-2032-growth-forecast-trends-key-players-and-insights
https://www.globenewswire.com/news-release/2024/04/02/2856372/0/en/Global-Coal-Bed-Methane-Market-Projected-to-Growth-with-Rising-Energy-Demands-and-Advancements-in-Extraction-Technology.html
https://www.globenewswire.com/news-release/2024/04/02/2856372/0/en/Global-Coal-Bed-Methane-Market-Projected-to-Growth-with-Rising-Energy-Demands-and-Advancements-in-Extraction-Technology.html
https://www.globenewswire.com/news-release/2024/04/02/2856372/0/en/Global-Coal-Bed-Methane-Market-Projected-to-Growth-with-Rising-Energy-Demands-and-Advancements-in-Extraction-Technology.html
https://www.expertmarketresearch.com/reports/coal-bed-methane-market
https://ficuuh.ru/wp-
https://www.researchnester.com/ru/reports/coal-bed-methane-market/4966
https://www.researchnester.com/ru/reports/coal-bed-methane-market/4966
https://www.eia.gov/dnav/ng/NG_ENR_COALBED_DCU_NUS_A.htm
https://neftegaz.ru/science/booty/331981-ugolnyy-metan-perspektivy-dobychi-i-ispolzovaniya/
https://neftegaz.ru/science/booty/331981-ugolnyy-metan-perspektivy-dobychi-i-ispolzovaniya/


174
М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /

Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 1 (65). 2025

5. Analiz rynka metana ugol'nyh plastov na 2024-2032 gody: prognoz rosta, tendencii, klyuchevye igroki 
i idei // https://www.briefingwire.com/pr/coal-bed-methane-market-analysis-2024-2032-growth-forecast- 
trends-key-players-and-insights
6. Prognoziruetsya rost mirovogo rynka metana ugol'nyh plastov v svyazi s uvelicheniem sprosa na 
energiyu i razvitiem tekhnologij dobychi // https://www.globenewswire.com/news- 
release/2024/04/02/2856372/0/en/Global-Coal-Bed-Methane-Market-Projected-to-Growth-with-Rising- 
Energy-Demands-and-Advancements-in-Extraction-Technology.html
7. Global Coal Bed Methane Market Report and Forecast 2025-2034// 
https://www.expertmarketresearch.com/reports/coal-bed-methane-market
8. Flores, R.M., & Moore, T.A. (2024). Coal and coalbed gas: Future directions and opportunities. 
Elsevier.
9. Liang, X., Kang, T., Kang, J., Zhang, X., Zhang, L., Li, H., ... & Zhang, B. (2025). Investigation of 
limonene leaching effects on methane adsorption-desorption behaviors in various rank coals: Insights from 
surface chemical composition and chemical structure analyses. Fuel, 379, 133047.
10. Zhang, J., Tan, L., Zhang, X., Wu, H., Hu, Z., & Chen, H.H. (2024). Optimizing borehole diameter for 
maximum gas extraction efficiency in coal seams. Acadlore Transactions on Geosciences, 3(1), 24-36.

Information about the author:

Tulegenov D.G. -  corresponding author, senior manager of JSC «NC «QazaqGaz», Astana, Kazakhstan; 
e-mail: tul.dan7@mail.ru.

https://www.briefingwire.com/pr/coal-bed-methane-market-analysis-2024-2032-growth-forecast-trends-key-players-and-insights
https://www.briefingwire.com/pr/coal-bed-methane-market-analysis-2024-2032-growth-forecast-trends-key-players-and-insights
https://www.globenewswire.com/news-release/2024/04/02/2856372/0/en/Global-Coal-Bed-Methane-Market-Projected-to-Growth-with-Rising-Energy-Demands-and-Advancements-in-Extraction-Technology.html
https://www.globenewswire.com/news-release/2024/04/02/2856372/0/en/Global-Coal-Bed-Methane-Market-Projected-to-Growth-with-Rising-Energy-Demands-and-Advancements-in-Extraction-Technology.html
https://www.globenewswire.com/news-release/2024/04/02/2856372/0/en/Global-Coal-Bed-Methane-Market-Projected-to-Growth-with-Rising-Energy-Demands-and-Advancements-in-Extraction-Technology.html
https://www.expertmarketresearch.com/reports/coal-bed-methane-market
mailto:tul.dan7@mail.ru


М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 1 (65). 2025 175

АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҚ ҒЫЛЫМДАР / 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ / AGRICULTURAL SCIENCES

DOI 10.54596/2958-0048-2025-1-175-180 
УДК 636.085.1 
МРНТИ 65.63

ПОДСОЛНЕЧНЫЙ ШРОТ КАК ИСТОЧНИК ПРОТЕИНА В КОРМЛЕНИИ
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Аннотация
В данной статье рассматриваются вопросы повышения молочной продуктивности коров. 

Исследования на коровах симментальской породы проводились групповым методом в хозяйствах Северо
Казахстанской области. Были сформированы 2 группы коров по 17 голов в каждой. Животные в группах 
отбирались с учетом возраста, состояния здоровья, количества лактаций, уровня продуктивности за 
предшествующую лактацию, времени отела, живой массы. Коровам контрольной группы скармливали 
общий рацион + отруби пшеничные в количестве 5 кг, опытной группы -  такой же рацион, как и в 
контрольной группе, но часть отрубей пшеничных заменили подсолнечным шротом 1,5 кг. Обогащение 
рациона протеином позволило повысить среднегодовой удой во второй группе на 395 кг, или 7% при 
Р>0,99. Наблюдается некоторое повышение жира и белка молока в опытной группе. Количество 
молочного жира во второй группе достоверно превзошла контрольную на 17 кг (Р>0,99), или 8% 
превосходство наблюдается и в содержании молочного белка, достоверная разница между группами 
составила 15 кг в пользу опытных коров.

Ключевые слова: подсолнечный шрот, удой, молочная продуктивность коров, качество молока, 
жир, белок, коэффициент молочности, живая масса.

КҮНБАҒЫС ШРОТЫ СҮТТІ МАЛДЫ АЗЫҒЫНДАҒЫ АҚУЫЗ КӨЗІ РЕТІНДЕ 
Баязитова К.Н.1, Асанова А.Б.1, Ахметов Д.А.1, Баязитов Т.Б.1*, Сураганов А.Б.1

* « М а н а ш  Қ о з ы б а е в  а т ы н д а г ы  С о л т ү с т ік  Қ а з а қ с т а н  у н и в е р с и т е т і»  К е А Қ
П е т р о п а в л ,  Қ а з а қ с т а н  

* Х а т -х а б а р  ү ш ін  а в т о р :  t h h a y a z i t o v a k u .e d u .k z

Андатпа
Бұл мақалада сиырлардың сүт өнімділігін арттыру мәселелері қарастырылған. Солтүстік Қазақстан 

облысының шаруашылықтарында топтық әдіспен симментал сиырларына зерттеу жүргізілді. Әрқайсысы 
17 бас сиырдан 2 топ құрылды. Топтардағы жануарлар жасы, денсаулық жағдайы, лактация саны, алдыңғы 
лактация кезіндегі өнімділік деңгейі, төлдеу уақыты және тірі салмағы ескеріле отырып таңдалды. 
Бақылау тобының сиырларына жалпы рацион + бидай кебегі 5 кг мөлшерінде берілді, тәжірибе тобына 
бақылау тобындағыдай диета берілді, бірақ бидай кебегінің бір бөлігін 1,5 кг күнбағыс ұнына ауыстырды. 
Рационды белокпен байыту екінші топтағы орташа жылдық сүт өнімділігін Р>0,99 кезінде 395 кг-ға немесе 
7%-ға арттыруға мүмкіндік берді. Тәжірибе тобында сүт майы мен ақуыздың аздап жоғарылауы байқалды. 
Екінші топтағы сүт майының мөлшері бақылау тобынан 17 кг-ға (P>0,99) айтарлықтай асып түсті немесе 
сүт протеинінің құрамында 8% артықшылық байқалды, тәжірибелілер пайдасына 15 кг болды; сиырлар.

Кілт сөздер: күнбағыс ұны, сүт өнімділігі, сиырлардың сүт өнімділігі, сүт сапасы, май, ақуыз, сүт 
коэффициенті, тірі салмақ.
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SUNFLOWER MEAL AS A SOURCE OF PROTEIN IN FEEDING DAIRY CATTLE 
Bayazitova K.N.1, Asanova A.B.1, Akhmetov DA.1, Bayazitov T.B.1*, Suraganov A.B.1

« M a n a s h  K o z y b a y e v  N o r th  K a z a k h s ta n  U n iv e r s i ty »  N P L C , P e tr o p a v lo v s k ,  K a z a k h s ta n  
* C o r r e s p o n d in g a u th o r : tb b a y a z i to v @ k u .e d u .k z

Abstract
This article discusses the issues of increasing the milk productivity of cows. Research on Simmental cows 

was carried out using a group method on farms in the North Kazakhstan region. 2 groups o f cows of 17 heads each 
were formed. Animals in groups were selected taking into account age, health status, number of lactations, level 
of productivity during the previous lactation, calving time, and live weight. The cows of the control group were 
fed the general diet + wheat bran in the amount of 5 kg, the experimental group was fed the same diet as in the 
control group, but part of the wheat bran was replaced with 1,5 kg of sunflower meal. Enriching the diet with 
protein made it possible to increase the average annual milk yield in the second group by 395 kg, or 7% at P>0,99. 
There was a slight increase in milk fat and protein in the experimental group. The amount of milk fat in the second 
group significantly exceeded the control group by 17 kg (P>0,99), or 8% superiority was also observed in the milk 
protein content; a significant difference between the groups was 15 kg in favor of the experienced cows.

Keywords: sunflower meal, milk yield, milk productivity of cows, milk quality, fat, protein, milk 
coefficient, live weight.

Введение
М н огоч и сл ен н ы м и  и ссл едов ан и я м и  п о д тв ер ж д ен о , что м олочн ая п р одук ти вн ость  

и качество м ол ока коров оп р едел я ю тся  как ген оти п и ч еск и м и  показателям и ж и в отн ого , 
так и парати п ически м и  усл ови ям и, ср ед и  к оторы х важ ны м  и оп р едел я ю щ и м  является  
к ор м л ен и е [1, 2 ]. П р о т еи н о в о е  п итан ие в р ац и он е ж и вотн ы х играет о с о б у ю  роль. 
С ущ еств ую  р азличны е сп о со б ы  повы ш ения п р отеи н а  в р ац и он е коров. В  усл ов и я х  
С ев ер н ого  К азахстан а  для покры тия д еф и ц и та  п р отеи н а  в зи м н и х  р ац и он ах  коров  
и сп о л ь зу ю т о т х о д ы  м аслоэк стр ак ц и он н ого  п р ои зводств а . П о эт о м у  устр ан ен и е  
д еф и ц и та  п р отеи н а  за  сч ет  и спол ьзован и я  м естн ы х в ы сок оп р отеи н овы х до б а в о к  
(ж м ы хов  и ш р отов ) является актуальной и и м еет  прак ти ческ ое зн а ч ен и е [3, 4 ]. В  связи  с 
эт и м  целью  и ссл едов ан и я  являлось п овы ш ен и е м ол оч н ой  п р одук ти в н ости  коров за  счет  
н ор м ал и зац и и  п р отеи н а  п утем  и спол ьзован и я  в р ац и онах л ак ти рую щ и х коров  
п о д со л н еч н о го  ш рота и и зу ч ен и е качества и к оличества п о л у ч ен н о го  м олока в усл ов и я х  
ф ер м ер ск и х  х озя й ст в  С ев ер о-К азахстан ск ой  области .

Материалы и методы исследования
И ссл ед ов ан и я  на к оровах си м м ентал ьск ой  п ор оды  п р ов оди л и сь  групповы м  

м ет о д о м  в х о зя й ст в а х  С ев ер о-К азахстан ск ой  обл асти . Бы ли сф ор м и р ован ы  2  группы  
коров п о  17 голов  в каж дой . Ж и вотн ы е в гр уп п ах  отби р ал и сь  с у ч ет о м  возраста, 
состоя н и я  здор ов ья , количества лактаций, ур ов н я  п р одук ти в н ости  за  п р ед ш еств у ю щ у ю  
лактацию , в р ем ен и  отела, ж и в ой  м ассы . К ор ов ам  к онтр ол ьн ой  группы  скармливали  
о б щ и й  р ац и он  +  о тр у б и  пш еничны е, оп ы тной  группы  -  такой  ж е рац и он , как и в 
контрольн ой  группе, н о  часть о т р у б ей  п ш ени ч ны х зам ен я л и  п о д со л н еч н ы м  ш р отом  [5 ,  
6]. И ссл ед о в а н и е  и сп ол ь зуем ы х корм ов, ф и зи о л о ги ч еск о го  состоя н и я  ж ивотны х, 
м ол оч н ую  п р одук ти в н ость  п р ов оди л и  с и сп ол ь зов ан и ем  эк сп р есс -м ет о д о в  в 
л абор атор и и  С ев ер о-К азахстан ск ого  у н и в ер си т ета  и м ен и  М анаш а К озы баева. Ц и ф р ов ой  
м атериал, п ол учен н ы й  в опы тах, о бр абот ан  м ет о д о м  в ар и ац и он н ой  статистики  по  
П л о х и н ск о м у  Н .А .

mailto:tbbayazitov@ku.edu.kz
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Результаты и обсуждение
З н ач ен и е белк а в к ор м л ен и и  ж ивотн ы х и м еет  о гр о м н о е  зн ач ен и е. В с е  ж и зн ен н ы е  

п р оц ессы  связаны  с белковы м  об м ен о м . Ж и вотн ы е дол ж н ы  си стем ати ч еск и  получать  
п р отеи н  с корм ом , так как белк и  тел а  н епр ер ы вн о р а сх о д у ю т ся , а в сл учае п о л н о го  их  
р а сх о д а  из р ац и она н аступ ает  ги бел ь  ж и в о т н о го  [7].

В ел и ч и н а  у д о я  и качественны й состав  м олока оп р едел я ется , п о  м н ен и ю  
отеч еств ен н ы х и за р у б еж н ы х  уч ен ы х на 2 4 -2 5 %  ген ети ч еск и м и  ф акторами. 
П ар атип и ческ ие усл ови я , в т о м  ч и сл е и п о л н о ц ен н о е  к ор м л ен и е оп р ед ел я ю т степ ен ью  
п рактической  реал и зац и и  п отен ц и ал а  м ол оч н ой  п р одук ти вн ости .

П о  струк туре и показателям  к ом п он ен тов  рац и оны  п одоп ы тн ы х коров бы ли  
аналогичны м и. О сн ов н ой  р ац и он  в о б е и х  груп пах бы л аналогичны м , только разница  
бы ла в том , что  п ер в ой  гр уп п е коров вклю чили в р ац и он  5 кг пш ени ч ны х отр убей , 
оп ы тной  -  3 ,5  кг о тр у б ей  и 1,5 кг п о д со л н еч н о го  ш рота.

В  т абл и ц е 1 показан  состав  р ац и он а  для коров со  ср ед н есу т о ч н ы м  у д о е м  2 0  кг.

Т абли ца 1. Р ац и он  л ак ти р ую щ и х коров со  ср ед н есу т о ч н ы м  у д о е м  2 0  кг.

Корма и их питательность Группа ко ров
1-контрольная 2-опытная

Сено злаково-бобовое, кг 10 10
Силос кукурузный, кг 13 13
Комбикорм 1 1
Отруби пшеничные 5 3,5
Сенаж злаково-бобовый, кг 6 6
Ш рот подсолнечный - 1,5

Содержится:
Сухое вещество, кг 18 18
ЭКЕ 16,8 17,3
Обменная энергия, М Дж 172,8 173,6
Сырой протеин, г 2731 2826
Переваримый протеин, г 1332 1583
Сырой жир, г 675 689
Клетчатка, г 4767 5071
Сахар, г 480 586
Крахмал, г 200 200
Кальций, г 109 109
Ф осфор, г 58 66
Каротин, мг 616 617

Содержится в сухом веществе:
Обменная энергии, М Дж 9,6 9,7
Сырой протеин, г 152 178
Сырой жир, г 37,5 38,2
Клетчатка, г 265 282
Переваримый протеин на 1 ЭКЕ, г 79,2 91,5

О бщ ая питательн ость  р ац и он ов  в л етний  и зи м н и й  п ер и оды  в ср ед н ем  составляла  
в контрольн ой  гр уп пе 1 6 ,8 0  эн ер гет и ч еск и х  корм овы х ед и н и ц  (Э К Е ), в оп ы тной  груп пе  
-  17 ,3 , а п ер ев ар и м ого  п р отеи н а  в р ац и он ах  ж ивотн ы х контрольн ой  группы  со д ер ж а л о сь  
1332  г, у  опы тны х ж ивотн ы х -  1583 г.
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В  1 кг су х о г о  вещ ества со д ер ж и т ся  в оп ы тной  гр уп п е на 2 6  г бол ь ш е сы р ого  
п ротеи н а, клетчатки -  на 2 0  г., разн и ц а  в со д ер ж а н и и  сы р ого  ж ира н езн ачи тельн а и 
составл я ет 0 ,7  г.

В  расч ете на о д н у  эн ер гет и ч еск у ю  ед и н и ц у  в р ац и он ах  ж и в отн ы х к онтрольной  
группы  п р и х о д и л о сь  7 9 ,2  г п ер ев ар и м ого  п ротеи н а, а в р ац и он ах  коров оп ы тной  группы  
-  91 ,5  г. Т аким  обр азом , за  сч ет  вклю чения в р ац и он  опы тны х коров в м есто  5 кг о тр у б ей  
как в к онтрол ьн ой  груп пе, 3 ,5  кг пш ени ч ны х о т р у б ей  и 1,5 кг п о д со л н еч н о го  ш рота, у  
опы тны х ж ивотн ы х о б есп еч ен н о ст ь  в п ер ев ар и м ом  п р отеи н е бы ла сбал ан си р ов ан а  и 
соотв етствов ал а  р ек ом ен д уем ы м  норм ам .

Д о м и н и р у ю щ и м и  п ризнакам и х о зя й ст в ен н о -п о л езн ы х  качеств и важ ны м  
эк он ом и ч еск и м  п оказателем  в оц ен к е м ол очн ы х ж ивотн ы х является м олочная  
п р одук ти вн ость  и ур ов ен ь  м о л о ч н о го  ж ира и белка. О дн и м  из усл о в и й  реали зац ии  
ген ет и ч еск ого  п отен ци ал а является п о л н о ц ен н о е  к ор м л ен и е ж ивотны х. Д ля п олучен и я  
вы сокой  м о л о ч н о й  п р одук ти в н ости  н е о б х о д и м о , ч тобы  в крови п остоя н н о  н аходи л и сь  
вещ ества, н уж н ы е для обр азов ан и я  м олока. Д ля эт о г о  н е о б х о д и м о  б ес п е р е б о й н о е  
к орм лен и е, сбал ан си р ов анн ы й  р ац и он  п о  всем  питательны м  вещ ествам  и р еж и м  
корм ления. Э ти  усл ов и я  об есп еч и в а ю т  влияние в сех  остальн ы х ф акторов.

И зв ест н о , что  со д ер ж а н и е  в р ац и он е коров д о ст а т о ч н о го  к оличества п ротеи н а, то  
и н тен си в н ость  бр оди л ьн ы х п р о ц ессо в  в р у б ц е  возрастает, таким  о бр азом , ускоряя  
о бр азов ан и е н изком ол ек ул яр н ы х ж ир н ы х к ислот (табл и ц а 2).

Т абли ца 2. М ол оч н ая  п р одук ти вн ость  п одоп ы тн ы х коров за  305  д н ей  лактации
Показатель Группа коров

1-контрольная 2-опытная
У дой, кг 5340,0±34,0 5735,0±38,0
Массовая доля жира в молоке, % 3,91±0,02 3,93±0,03
Массовая доля белка в молоке, % 3,28±0,01 3,32±0,02
Количество молочного жира, кг 208,79±5,0 225,39±4,80
Количество молочного белка, кг 175,17±3,95 190,40±4,40
Живая масса коров, кг 502±5,9 525±4,8
Калорийность 1 кг молока, ккал 660,6 683

На 100 кг живой массы, кг
Молока 1064 1092
Жира 41,5 42,9
Белка 30,5 36,2
У дой 4-% молока, кг 5220±5,8 5635±5,3
КМ (коэффициент молочности) 1063±6,7 1092±3,5

А н ал и зи р уя  дан н ы е табли ц ы  2, о б о га щ ен и е  р ац и он а  п р отеи н ом  п озв ол и л о  
повы сить ср ед н его д о в о й  у д о й  во втор ой  гр уп п е на 395  кг, или 7%  при Р > 0 ,9 9 . 
Н а б л ю д а ет ся  н ек от ор ое  п овы ш ен и е ж ира и белк а м ол ока в опы тной  группе. К ол и ч еств о  
м ол о ч н о го  ж ира во второй  гр уп п е д о ст о в ер н о  п р евзош л а к онтр ол ьн ую  на 17 кг (Р > 0 ,9 9 ), 
или 8% , п р ев о сх о д ст в о  н абл ю дается  и в со д ер ж а н и и  м ол о ч н о го  белка, достов ер н ая  
разн и ц а м еж д у  груп пам и  состави л а  15 кг в п ол ьзу  опы тны х коров.

П р и н ято  оц ени вать у д о и  ч ер ез 4%  м ол око, и м ею щ и й  оп р едел ен н ы й  
эн ер гет и ч еск и й  эквивалент (1 кг м ол ока - 7 5 0  ккал). В  ср ед н ем  л уч ш и е показатели  по  
у д о ю  4%  м ол ока и м ел и  коровы  второй  группы , которы е превы сили  показателей  
св ер стн и ц  из п ер вой  -  на 4 1 5  кг, или на 7,9% .
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К о эф ф и ц и ен т  м ол оч н ости  показы вает о т н о ш ен и е у д о я  к ж и в ой  м ассе. В  наш их  
и ссл ед ов ан и я х  к о эф ф и ц и ен т м ол оч н ости  вы сокий и со отв ет ств ует  м о л оч н ом у  типу. 
Э т о т  показатель у  коров втор ой  группы  вы ш е на 3 0  кг, или на 3%.

К р и тер и ем  оц ен к и  результатов  эф ф ек т и в н ост и  и спол ьзован и я  п о д со л н еч н о го  
ш рота взам ен  части  п ш ени ч ны х о т р у б ей  в р ац и он ах  л ак ти р ую щ и х коров является расчет  
эк о н о м и ч еск о й  эф ф ек т и в н ост и  (табл и ц а 3).

Т абл и ца 3. Э к он ом и ческ ая  эф ф ек ти в н ость  п р ои зв одств а  м ол ока п одопы тн ы х  
коров______________________________________________________________________________________________

Показатель Группа коров
1-контрольная 2-опытная

Н адоено молока за 305 дней лактации, кг 5340 5735

Жирность молока, % 3,91 3,93

Н адоено молока базисной жирности (3,5% ), кг 5965 6439

Реализационная стоимость 1 кг молока, тенге 350 350

Выручка от реализации за 305 дней лактации, тенге 2 087 750 2 253 850

Прибыль, тенге 678 870 844 970

Себестоимость 1 кг молока, тенге 1 408 880 1 408 880

Уровень рентабельности, % 48,1 59,9

За п ер и о д  лактации от коров оп ы тной  группы  в ср ед н ем  п о л у ч ен о  6 4 3 9 ,0  кг м олока  
б а зи сн о й  ж и р н ости , что на 4 7 4  кг или 17%  бол ь ш е ан ал оги ч ного показателя коров  
контрольн ой  группы . П р и  оди н ак ов ой  ц ен е  р еал и зац и и  1 кг м ол ока 3 5 0  тен ге, 
себ ест о и м о ст ь  м олока в о б е и х  груп пах состави л а  1 4 0 8 8 8 0  тен ге. П р и  эт о м  ур ов ен ь  
р ен табел ь н ости  п р ои зв одств а  м олока в оп ы тн ой  гр уп п е коров состави л  59,9% , что  на  
11,8%  вы ш е п о  ср ав н ен и ю  с к онтр ол ьн ой  гр уп п ой  ж ивотны х.

Заключение
Т аким  о бр азом , для п овы ш ения м ол оч н ой  п р одук ти в н ости  коров и ул уч ш ен и я  

к ачественн ы х п оказател ей  п о л у ч ен н о го  м ол ока за  сч ет  н ор м ал и зац и и  п р отеи н а  
ц е л есо о б р а зн о  в рационы  добавля ть п одсол н еч н ы й  ш рот. Зам ен а  2 ,5  кг п ш еничны х  
о т р у б ей  в р ац и он ах  коров оп ы тной  группы  на 1,5 кг ш рота п о д со л н еч н о го  п озвол я ет  
увели чи ть н а д о й  за  305  д н ей  лактации на 3 9 5 ,0  кг, или 7,4% , к ол ич ество м о л о ч н о го  ж ира  
-  на 8% , ур ов ен ь  р ен табел ь н ости  п р ои зв одств а  м ол ока увел и чи л ся  на 11,8% .
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ПРИЗНАКИ ВЫМЕНИ ПЕРВОТЕЛОК КРАСНОЙ СТЕПНОЙ 
ПОРОДЫ ПРИ ПРОМЫШЛЕННОМ СКРЕЩИВАНИИ 

Баязитова К.Н.1*, Ахметов Д.А.1, Асанова А.Б.1, Баязитов Т.Б.1, Аубакирова А.К.1
г *Н А О  « С е в е р о - К а з а х с т а н с к и й у н и в е р с и т е т  и м е н и М а н а ш а  К о з ы б а е в а » ,

П е т р о п а в л о в с к ,  К а з а х с т а н  
* А в т о р  д л я  к о р р е с п о н д е н ц и и :  tb b a y a z ito v @ ,k u . e d u . k z

Аннотация
В данной статье рассматриваются вопросы влияния генотипа на морфологические и 

функциональные свойства вымени первотелок. Для исследования были сформированы 2 группы 
первотелок, полученных промышленным скрещиванием маток красной степной породы с красной 
эстонскими и англерскими быками. Оценивая в целом морфологические признаки и функциональные 
свойства вымени первотелок в зависимости от породы отца, следует отметить, что больший процент коров 
с желательной формой вымени было в первой группе (КС х А), но большая железистость вымени 
оказалось у первотелок второй группы (КС х КЭ), скорость молоковыведения была выше во второй 
группе, т.е. у дочерей эстонских быков.

Ключевые слова: красная степная порода, красная эстонская порода,
морфофункциональные свойства вымени, помеси, промышленное скрещивание.

ҚЫЗЫЛ ДАЛА БІРІНШІ ЕМШІЛЕРІНІҢ ЖЕЛІНІНІҢ БЕЛГІЛЕРІ 
ӨНДІРІСТІК ӨТКІШ КЕЗІНДЕГІ ТҰҚЫМДАРЫ 

Баязитова К.Н.1*, Ахметов Д.А.1, Асанова А.Б.1, Баязитов Т.Б.1, Аубакирова А.К.1
! * « М а н а ш  Қ о з ы б а е в  а т ы н д а г ы  С о л т ү с т ік  Қ а з а қ с т а н у н и в е р с и т е т і»  К е А Қ

П е т р о п а в л ,  Қ а з а қ с т а н  
* Х а т -х а б а р  ү ш ін  а в т о р :  t h h a y a z i t o v a k u .e d u .k z

Аңдатпа
Бұл мақалада генотиптің бірінші бұзау құнажындарының желінінің морфологиялық және 

функционалдық қасиеттеріне әсері қарастырылады. Зерттеу үшін қызыл дала тұқымының аналықтарын 
қызыл эстон және балық бұқаларымен өнеркәсіптік жолмен айқастыру арқылы алынған бірінші 
бұзаулардың 2 тобы құрылды. Әкесінің тұқымына байланысты бірінші бұзаулардың емшек сүтінің жалпы 
морфологиялық сипаттамалары мен функционалдық қасиеттерін бағалай отырып, қажетті емшек пішіні 
бар сиырлардың үлкен пайызы бірінші топта болғанын атап өткен жөн (ҚД х А), бірақ үлкен желінділік 
екінші топтағы бірінші бұзауларда (ҚД х ҚЭ), лактация жылдамдығы екінші топта жоғары болды, яғни. 
эстондық бұқалардың қыздарынан.

Кілт сөздер: қызыл дала тұқымы, қызыл эстон тұқымы, желінің морфофункционалдық қасиеттері, 
будандары, өнеркәсіптік өткел.
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UDDER CHARACTERISTICS OF FIRST-LAW HEIFERS OF THE RED STEPPE 
BREED DURING INDUSTRIAL CROSSING 

Bayazitova K.N.1, Akhmetov DA.1, Asanova A.B.1, Bayazitov T.B.1, Aubakirova A.K.1
1* M a n a sh  K o z y b a y e v  N o r th  K a z a k h s ta n  U n iv e r s i ty  N P L C , P e tr o p a v lo v s k ,  K a z a k h s ta n  

* C o r r e s p o n d in g a u th o r : tb b a y a z i to v @ k u .e d u .k z

Abstract
This article discusses social genotypes based on the morphological and mechanical properties of the 

udder of first-calf heifers. For the study, 2 groups of first-calf heifers were formed, obtained by industrially 
crossing queens of the red steppe breed with red Estonian and Angler bulls. Assessing the overall 
morphological characteristics and functional properties of the udder of first-calf heifers depending on the 
breed of the father, it should be noted that a larger percentage of cows with the desired udder shape were 
in the first group (RS * А), but greater udder glandularity was found in first-calf heifers of the second group 
(RS * RE), the rate of lactation was higher in the second group, i.e. from the daughters of Estonian bulls.

Keywords: red steppe breed, red estonian breed, morphofunctional properties of the udder, 
crossbreeds, industrial crossing.

Введение
П ри знакам и, в зн ач и тел ьн ой  ст еп ен и  обусл ав л и в аю щ и м и  м ол оч н ую  

п р одук ти вн ость  коров, являю тся м ор ф ол оги ч еск и е и ф унк ц ион альн ы е свой ства  вы мени, 
которы е п р и о б р ета ю т о с о б у ю  важ ность  в связи  с ш и роки м  в н ед р ен и ем  м аш и н н ого  
доен и я . К ак показы вает практика и м н огоч и сл ен н ы е научны е и ссл едов ан и я , дал ек о  не  
в се ж и вотн ы е со о тв ет ств у ю т тр ебов ан и я м  п р и м ен яем ы х ср едств  м ехан и зац и и  [1].

Д ля со в р ем ен н о го  м о л о ч н о го  ск отов одст в а  о с о б у ю  важ ность  п р и обр ел а  оценк а  
коров по п р и го д н о сти  к м аш и н н ом у д о ен и ю , что  во м н огом  о п р ед ел я ет  в озм ож н ост ь  
п ол учен и я  м аксим альны х у д о е в  при вы соком  качестве п р одук ц и и  [2].

Материалы и методы исследования
Н ам и  п р о в ед ен а  визуальная оц енк а вы м ени п ер вотел ок  разны х ген оти п ов  в 

х о зя й ст в ах  С ев ер о-К азахстан ск ой  области . Д ля эт о г о  бы ли сф ор м и р ован ы  д в е  опы тны е  
группы  п о  3 0  голов в к аж дой  с вы дел ен и ем  ч а ш еобр азн ого , ок р угл ого  и п ри м и ти вн ого  
(к озь его ) вы мени. П ервотелки , п ол уч ен н ы е пром ы ш лен ны м  ск рещ иван и ем  красны х  
степ н ы х коров с бы кам и аглерской  (К С  * А ) и к р асной  эст о н ск о й  (К С  * К Э ) п ор од .

О ц ен к у  коров п о  п р и го д н о сти  к м аш и н н ом у д о ен и ю  п р ов оди л и  на 2 - 3  м еся ц е  
лактации согл асн о  норм ативны м  док ум ен там  п о  оц ен к е п л ем ен н о го  м атериала (1 9 6 5 , 
1998). Бы ли оп ределены : ск ор ость  м ол оков ы веден и я , п р одол ж и тел ь н ость  вы даивания и 
х о л о с т о г о  д оен и я , осн ов н ы е п р ом ер ы  вы м ени и степ ен ь  его  сп а д а ем о ст и  п о сл е  д о ен и я  
[3 -4 ].

Ф ор м у  вы м ени  оц ени вал и  гл азом ер н о  с п р и в л еч ен и ем  дан н ы х п р ом ер ов  вы м ени  
за  1 ,0 -1 ,5  ч аса  д о  доен и я , п ол ьзуя сь  классиф икацией: ч а ш еобр азн ое, ок р угл ое и козье по  
м етоди к е н орм ативны х док ум ен тов , п о  оц ен к е п л ем ен н о го  м атериала [5 -6 ].

Результаты исследования
Д ля со в р ем ен н о го  м о л о ч н о го  ск отов одст в а  о с о б у ю  важ ность  п р и обр ел а  оценк а  

коров по п р и го д н о сти  к м аш и н н ом у д о е н и ю , что  во м н огом  о п р ед ел я ет  в озм ож н ост ь  
п ол учен и я  м аксим альны х у д о е в  при вы соком  качестве п р одук ц и и  [7].

У стан ов л ен а  п ол ож и тел ьн ая  связь ф орм ы , п р ом ер ов , о б ъ ем а  вы м ени  коров с 
у р о в н ем  и х  м ол оч н ой  п р одук ти вн ости . У стан ов л ен о , что различия п о  ф ор м е, различию  
и ф ункциональны м  о со б ен н о ст я м  вы мени, а такж е п р и го д н о ст и  к м аш и н н ом у д о е н и ю  в
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значительности степени обусловлены  наследственностью , что позволяет говорить о 
необходимости оценки и отбора коров с учетом  показателей вымени (таблица 1).

Таблица 1. Распределение первотелок по форме вымени
Г руппа Единицы

измерения
Ф>орма вымени

чашеобразное округлое козье
1 (КС х А) голов 20 10 -

% 66,7 33,3 -
2 (КС х КЭ) голов 18 10 2

% 60,0 33,3 6,7

В первой группе первотелок (КС х А) основную  долю  составляли ж ивотны е с более 
ж елательной ф ормой вымени, которых было 66,7%  от численности в группе и 33,3%  
округлой формой. В этой группе не было коров с примитивны м козьим  выменем. В о 
второй группе вы явлены  2 головы с козьим  выменем, что составило 6,7%. О круглое 
вымя наблю дается в одинаковом  количестве в группах, но ж елательное чаш еобразное 
вымя у дочерей красных эстонских быков на 2 головы меньш е, чем у англеризированны х 
помесей, это составило 6,7%.

Н есмотря на то, что глазомерная оценка вымени имеет важное практическое 
значение, ее необходимо дополнять объективны ми показателями, т.е. промерами. 
П оэтому визуальная оценка вы мени подкреплена следую щ ими промерами: обхват, 
длина, ширина, глубина передних и задних долей, расстояние от дна вымени до земли 
(таблица 2).

Н есколько больш его размера вымя по обхвату оказалось у первотелок второй 
группы (КС х КЭ) в сравнении с (КС х А), а именно, 102,5 см против 102,9 см 
соответственно. П о ш ирине и длине вымени группы практически не имели различий. 
Группа КС х КЭ вы делялось несколько больш ей глубиной передних и задних долей 
вымени: в сравнении с первотелками первой группы превы ш ение составило по глубине 
передних долей 4,1% , задних -  14,8%.

Таблица 2. П ром еры  вымени первотелок, см (Х ±Бх)
Промер вымени Группа

КС X А КС x КЭ
О бхват 102,9±7,1 105,2±7,6
Д лина 31,2±1,8 31,3±1,8
Ш ирина 27,9±2,0 27,3±1,8
Глубина долей: передних 19,7±1,3 20,5±1,3

задних 20,2±0,5 23,2±0,9
Расстояние от дна до земли 59,4±2,8 59,2±2,2
Д лина сосков: передних 5,5± 0 , 1 6,2±0,2

задних 5,6±0,1 5,8±0,1

Согласно требованиям  стандарта, расстояние от дна вымени до зем ли долж но быть 
не менее 4 5 -5 0  см, иначе создаю тся определенны е трудности в процессе доения коров 
доильны м  аппаратом. Слиш ком малое расстояние свидетельствует зачастую  о слабой 
прикрепленности вымени и сопряж ено с вероятностью  его травмирования. В ы сота 
вы мени над зем лей у первотелок первой группы -  59,4 см, второй -  59,2 см.
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С ам ы е к ороткие соск и  и м ели  п ервотелк и  п ер вой  группы , при эт о м  д л и н а  п ер ед н и х  
и за д н и х  состави л а практически оди н ак ов ую  величину. В о  второй  гр уп п е п ер ед н и е  
соск и  на 0 ,3  см  д л и н н ее  зад н и х .

В  п ер вой  гр уп п е п ер ед н и е  соск и  оказались к ороче п ер ед н и х  втор ой  группы  
п ер вотел ок  на 0 ,7  см  (P < 0 ,0 1 ).

Е м кость  вы мени, или сп о со б н о ст ь  к н акоп л ен ию  в вы м ени бо л ь ш о го  количества  
м олока в п р ом еж утк ах  м еж д у  д оен и я м и , зав и си т  от  развития ж ел ези ст о й  ткани и чем  
бол ь ш е развита эта  ткань, т ем  в м ести тел ь н ее вымя, тем  в бол ь ш ей  ст еп ен и  о н о  сп адает  
п о сл е  доен и я . У р овен ь  сп а д а ем о сти  п р ом ер ов  вы м ени  п о сл е  д о ен и я  показан  в табл и ц е  
3.

Т абли ца 3. С п адаем ость  п р ом ер ов  вы м ени у  п о м есн ы х  п ервотелок , (X ± S x )
Показатель Г руппа

КС х А КС х КЭ
О бхв ат  вы м ени, см

Д о ен и я 102 ,9 ± 7 ,1 1 0 5 ,2 ± 7 ,6
П о сл е  доен и я 9 6 ,2 ± 7 ,1 9 6 ,9 ± 6 ,7

С п адаем ость , % 6,5 7 ,9
Д л и н а  вы мени, см

Д о ен и я 3 1 ,2 ± 1 ,8 3 1 ,3 ± 1 ,8
П о сл е  доен и я 2 8 ,6 ± 2 ,2 2 8 ,6 ± 2 ,2

С п адаем ость , % 8,3 8,6
Ш и р и н а вы мени, см

Д о ен и я 2 7 ,9 ± 2 ,0 2 7 ,3 ± 1 ,8
П о сл е  доен и я 2 3 ,8 ± 1 ,7 2 3 ,4 ± 1 ,9

С п адаем ость , % 14,7 14,3

П ер вотел к и  п ер вой  группы  (К С  х А ) п о  сп а д а ем о сти  обхв ата  вы м ени  уступ ал и  
свер стн и ц ам  втор ой  группы . С амая вы сокая сп адаем ость  эт о г о  п р ом ер а  вы м ени  
н абл ю д ал ось  во второй  гр уп пе (7 ,9% ) что бол ь ш е ч ем  в п ер вой  на 1,4% .

П о  сп а д а ем о сти  дл и ны  вы м ени  п ервотелк и  н е и м ели  о со б ы х  отличий.
Ш и р и н а вы м ени п о сл е  д о ен и я  коров зн ач и тел ьн о  ум еньш и лась . С п адаем ость  эт о го  

п р ом ер а  состави л а  со о т в ет ст в ен н о  14 ,7  и 14,3% .
В  ц ел ом  сл ед у ет  отм ети ть на до ст а т о ч н о  вы сокий  показатель сп адаем ости  

осн ов н ы х п р ом ер ов  вы м ени  во в сех  груп пах, н о  б о л е е  вы сокую  ср ед н ю ю  сп адаем ость  
т р ех  п р ом ер ов  вы м ени и м ели  п ервотелки  второй  группы  (К С  х К Э ), а и м ен н о  -  10,3%  
против 9 ,4%  в п ер в ой  (К С  х А ). С корость  м ол ок ов ы веден и я  является важ ны м  
п оказател ем  оц ен к и  п р и го д н о сти  коров к м аш и н н ом у д о ен и ю . Э т о  к олич ество м олока, 
к отор ое  вы деляет корова за  о д н у  м и н уту  доен и я . П р и годн ы м и  для д о ен и я  м аш иной  
счи таю тся  коровы  со  ср ед н ей  ск ор ость ю  вы даивания б о л е е  1 кг в м и н уту , оп ти м альной  
считается  величина 1,5 кг/мин.

В  опы тны х гр уп п ах  п ер вотел ок  б о л е е  вы сокая ск ор ость  м ол оков ы веден и я  
устан ов л ен а  во второй  гр уп п е (К С  х К Э ). Д ан н ы е п р и в еден ы  в табл и ц е 4.

Т абли ца 4. Ф унк ц ион альн ы е свой ства  вы м ени  первотелок , (X ± S x )
Показатели Г руппа

1 (КС х А) 2 (КС х КЭ)
С уточн ы й  у д о й , кг 1 2 ,6 ± 0 ,5 5 1 3 ,2 ± 0 ,7 2
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П р одол ж и т ел ь н ост ь  доен и я , м ин, сек 10 м ин 41 сек 10 м ин  04  сек
С корость  м ол оков ы веден и я , кг/м ин 1 ,1 8 ± 0 ,0 2 1 ,3 1 ± 0 ,0 4

Б о л ее  вы сокий суточ н ы й  у д о й  оказался в гр уп п е (К С  х К Э ), а н еск ол ьк о  м еньш и й  
-  в п ер вой  гр уп пе (К С  х А ): 13 ,7  кг и 12 ,6  кг соотв ет ств ен н о . О дн ако б о л е е  бы стр ое  
м о л о к о о т д ел ен и е  осущ еств л я л ось  во втор ой  гр уп п е (К С  х К Э ), что состав и л о  1,31 
кг/м ин  против 1 ,18  кг/м ин в п ер в ой  (К С  х  А ). Р азн и ц а  в п ол ьзу  второй  группы  в 
ср авн ен ии  с п ер в ой  гр уп п ой  равна 0 ,1 3  кг, или 11,0%  (Р < 0 ,0 0 1 ).

Обсуждение
У стан ов л ен а  п ол ож и тел ьн ая  связь ф орм ы , п р ом ер ов , о б ъ ем а  вы м ени  коров с 

у р о в н ем  и х  м ол оч н ой  п р одук ти вн ости . У стан ов л ен о , что различия п о  ф ор м е, различию  
и ф ункциональны м  о со б ен н о ст я м  вы мени, а такж е п р и го д н о ст и  к м аш и н н ом у д о е н и ю  в 
зн ач и тел ьн ости  степ ен и  о б усл ов л ен ы  н асл ед ст в ен н ост ь ю , что п озв ол я ет  говорить о  
н е о б х о д и м о с т и  оц ен к и  и о т бор а  коров с у ч ет о м  п оказател ей  вы мени. П арам етры  
дои л ьн ы х стаканов, рассчи танн ы е на ср ед н ю ю  у сл о в н у ю  гол ову, предъ являю т  
о п р ед ел ен н ы е тр ебов ан и я  на у сл о в н у ю  ср ед н ю ю  голову, в ел и чи н е и расстоя н и ю  м еж д у  
соск ам и  [8].

Заключение
О ценивая в ц ел ом  м ор ф ол оги ч еск и е признаки  и ф унк ц ион альн ы е свой ства вы мени  

п ер в отел ок  в за в и си м о ст и  от  п ор оды  отца, сл ед у ет  отм етить, что бол ьш и й  п р оц ен т  коров  
с ж ел ател ьн ой  ф ор м ой  вы м ени бы ло в п ер вой  гр уп п е (К С  х А ), н о  больш ая ж ел ези ст о сть  
вы м ени  оказалось  у  п ер в отел ок  второй  группы  (К С  х К Э ), ск ор ость  м ол оков ы веден и я  
бы ла вы ш е во втор ой  груп пе, т .е. у  д о ч ер ей  эст о н ск и х  бы ков.

П о  м орф оф ун к ц и он ал ь н ы м  свой ствам  у  п ер вотел ок  н е бы ло о б н а р у ж ен о  
сущ еств ен н ы х различий, от  2 0  д о  22 ,2%  ж и вотн ы е и м ели  ч аш еобр азн ы е вымя, при  
н еск ол ьк о бол ь ш ей  ск ор ости  м ол ок оотдач и  д о ч ер и  красного эст о н ск о г о  бы ка ( Р < 0 ,0 0 1 -  
0 ,0 5 ).

В ы м я п ер вотел ок  второй  группы  (К С  х К Э ) бы ло б о л е е  ж ел ези сты м , о н о  и м ел о  
л уч ш ую  сп а д а ем о сть  п о сл е  до ен и я , х отя  различия не в ы ходи ли  за  рам ки сущ ествен н ы х.
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САНИТАРНО-ДЕНДРОЛОГИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА ТЕРРИТОРИИ 
ЗЕЛЕНОЙ ЗОНЫ KOZYBAEV UNIVERSITY

Савенкова И.В.1*, Шахметова Г.М.1, Новикова А.В.1, Курмангалиев М.К.1
г * Н А О  « С е в е р о - К а з а х с т а н с к и й у н и в е р с и т е т  и м е н и М а н а ш а  К о з ы б а е в а » ,

П е т р о п а в л о в с к ,  К а з а х с т а н  
* А в т о р  д л я  к о р р е с п о н д е н ц и и :  in n a .v i ta l@ m a i l .r u

Аннотация
Учитывая, что территории университетских кампусов занимают большие площади в черте города, 

экологические параметры функционирования этих крупных хозяйствующих субъектов играют большую 
роль в формировании среды города, поэтому озеленение университетского кампуса оказывает 
существенный вклад в решение проблем городской экологии. Цель проведенных исследований - 
санитарно-дендрологическая оценка территории зеленой зоны университета. Определены древесные 
компоненты, визуально изучено их состояние. На основе полученных данных даны рекомендации для 
улучшения ситуации. Обследование территории зеленой зоны Kozybaev University с целью оценки её 
текущего состояния было проведено впервые.

Ключевые слова: озеленение, кампус, зеленые насаждения, оценка состояния, зеленая зона, 
дерево.

АУМАҚТЫ САНИТАРЛЫҚ-ДЕНДРОЛОГИЯЛЫҚ БАҒАЛАУ 
ҚОЗЫБАЕВ АТЫНДАҒЫ ЖАСЫЛ ЗОНА УНИВЕРСИТЕТ

Савенкова И.В.1*, Шахметова Г.М.1, Новикова А.В.1, Құрманғалиев М.Қ.1
г *«М . Қ о з ы б а е в  а т ы н д а г ы  С о л т ү с т ік  Қ а з а қ с т а н у н и в е р с и т е т і»  К е А Қ ,

П е т р о п а в л ,  Қ а з а қ с т а н  
* Х а т -х а б а р  ү ш ін  а в т о р : in n a .v i ta l@ m a i l .r u

Аңдатпа
Университет кампустарының орындары қала ішінде үлкен аумақтарды алып жатқанын ескере 

отырып, осы ірі шаруашылық субъектілерінің жұмыс істеуінің экологиялық параметрлері қаланың 
экологиясын қалыптастыруда үлкен рөл атқарады, сондықтан университет кампусын көгалдандыру 
қалалық экологиялық мәселелерді шешуге үлкен үлес қосады. Өткізілген зерттеудің мақсаты- 
университеттің жасыл аймақ аумағының санитарлық-дендрологиялық бағасы. Ағаш құрамдас бөліктері 
анықталып, олардың жай - күйі көзбен шолып зерттелді. Алынған мәліметтер негізінде жағдайды 
жақсарту бойынша ұсыныстар жасалды. Қозыбаев атындағы университеттің жасыл аймағының қазіргі 
жағдайын бағалау мақсатында алғаш рет аумақты зерттеу жүргізілді.
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SANITARY-DENDROLOGICAL ASSESSMENT OF THE TERRITORY 
OF THE GREEN ZONE OF KOZYBAEV UNIVERSITY
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Abstract
Considering that the territories of university campuses occupy large areas within the city, the ecological 

parameters of the functioning of these large economic entities play a major role in shaping the city environment, 
so the greening of the university campus makes a significant contribution to solving the problems of urban ecology. 
The purpose of the conducted research is a sanitary and dendrological assessment of the territory of the university's 
green zone. Wood components were identified, their condition was visually examined. Based on the data obtained, 
recommendations were given to improve the situation. A survey of the territory of the green zone of Kozybaev 
University in order to assess its current condition was conducted for the first time.

Keywords: landscaping, campus, green spaces, condition assessment, green area, tree.

Введение
Т ем а о зел ен ен и я  ун и в ер си т етск и х  к ам п усов  является крайне актуальной и 

в о ст р еб о в а н н о й  в со в р ем ен н о м  м ире. И ссл ед ов ан и я  у ст о й ч и в о го  о зел ен ен и я  
ун и в ер си т етов  в С Ш А  д ем о н ст р и р у ю т, ч то  о зел ен ен и е  кам п усов  сп о со б ст в у ет  
со х р а н ен и ю  и п од д ер ж а н и ю  би ор азн ообр ази я , сн и ж ен и ю  стр есса , а так ж е влияю т на  
вы бор ун и в ер си тета . К р о м е  то го , на актуальность указы вает статья, в к отор ой  говори тся  
о том , что  о зел ен ен и е  к ам п усов  п озв ол я ет  увели чи ть п лощ адь зел ен ы х  н асаж д ен и й  и 
сн изить т ех н о ген н у ю  нагр узк у на го р о д ск у ю  ср ед у  [1, с. 232; 2 , с. 50; 3, с. 562 ].

Т ем а о зел ен ен и я  так ж е п од д ер ж и в ает ся  м еж д ун ар од н ы м и  си стем ам и  
серти ф ик ац ии  объ ек тов  зел ен о й  инф раструктуры , таким и как B R E E A M  и SIT E S, что  
п одчер к и вает ее  зн ач и м ость  и п оп ул я р н ость  в со в р ем ен н о м  м ире. Э ти  си стем ы  
сти м ул и р ую т р асп р остр ан ен и е л уч ш и х практик озел ен ен и я , сп о со б ст в у я  со зд а н и ю  
устой ч и в ы х и эк ол оги ч еск и  ч исты х ун и в ер си т етск и х  к ам п усов  [4, с. 4 5 1 ].

Материалы и методы исследования
И ссл едов ан и я  п р ов оди л и сь  в 2 0 2 3  г о д у  на тер р и т ор и и  м еж д у  2  и 3 у ч ебн ы м  

к ор п усом  Н А О  « С К У  им. М . К озы баев а»  на п л ощ ади  1 га (рис. 1).

Р и сун ок  1. Т ерритория У К  2  и 3 K o zy b a ev  U n iv ersity
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О сн овн ы м  м ет о д о м  в и зуал ьн ого  анализа состоя н и я  к аж дого  д ер ев а  бы ла оц енк а с 
и сп ол ь зов ан и ем  ш калы категорий. Д ля эт о й  оц ен к и  прим енялась ш кала А л ек сеев а  В .А . 
[5, с. 38 ].

Результаты исследования
О бсл едов ан н ы й  уч асток  вклю чает в себя  р азн ообр азн ы е эл ем ен ты  

инф раструктуры , так и е как хозя й ств ен н ы й  блок, гараж и, сп ортивны й зал  и склад. Э то т  
ф р агм ен т тер р и тор и и  является важ ны м  к ом п он ен т ом  о б щ ей  и нф раструктуры  у ч еб н о г о  
у ч р еж ден и я . С л ед у ет  отм етить , что  др ев есн ы е растен и я на уч астк е бы ли п осаж ен ы  в 
сер ед и н е  п р ош л ого  века, в 1 9 8 0 -х  годах , что  напр ям ую  указы вает на возраст, когда  
рек онструк ци я и о м о л о ж ен и е  дер ев ьев  н е возм ож ны . Э т о т  ф акт так ж е п р едпол агает , что  
н екотор ы е из р астен и й  м огли  д о сти гн у ть  внуш ительны х р азм ер ов  и стать важ ной  
частью  ландш аф та.

О б сл ед о в а н и е  п р ов од и л ось  в с л ед у ю щ и х  направлениях:
- оц енк а в н еш н его  состояния;
- оц енк а на наличие бол езн ей ;
- оц енк а п ри сутстви я вредителей;
- оценк а м ехан и ч еск и х  п овр еж ден и й .
Н а о б сл ед о в а н н о й  тер р и тор и и  бы ли вы явлены  10 ви дов  д р ев есн ы х  р астений, 

п р едстав л я ю щ и х 7 ботан и ч еск и х  сем ей ств .
В с е г о  бы ло о б сл ед о в а н о  165 растен и й . В  бол ь ш ем  д о л ев о м  уч асти и  п р едставл ен  

вяз гладкий (18 ,7% ), дал ее, п о  убы в ан и ю  п р едстав л ен н ост и  - я бл он я  си бирск ая  (16 ,3% ) 
и вяз м елколистны й (14 ,5% ).

Э ти  растен и я п р едставл я ю т р а зн о о б р а зи е  ви дов  и ф орм , создавая  в и зуал ьн о  
непривлекательны й ландш аф т. В а ж н о  уч есть , ч то  д о л ги й  срок  сущ ествован и я растен и й  
м о ж ет  говорить о  и х  со сто я н и и  и вн еш н ем  ви де, которы й т р еб у ет  р егул я р н ого  у х о д а  и 
п оддер ж к и .

Н а и ссл ед о в а н н о й  тер р и тор и и  остальны е виды  д р ев есн ы х  р астен и й  встречаю тся в 
огр ан и ч ен н ом  количестве, л и б о  и х  п р и сутств и е огр ан и ч ен о  еди ни ч ны м и  экзем плярам и.

У сл о в н о  здор ов ы м и  являю тся 64  объ ек та зелены х: вяз гладкий  - 6 ш т., ябл он я  
си бирск ая  - 16 ш т., вяз м елк ол и ствен н ы й  - 7 ш т., ива лом кая - 7 ш т., клен татарский  - 6 
ш т., клен я сен ел и стн ы й  - 5 ш т., б ер еза  бородавч атая  - 9 ш т., си р ен ь  обы кн овен ная - 3 
ш т., топ ол ь  бал ьзам и ческ и й  - 4  ш т., акация карагана - 1 шт.

101 объ ек т н аходи т ся  в н еудов л етв ор и т ел ь н ом  состоя н и и .
О сновная при чи на н еу д о в л етв о р и т ел ь н о го  состоя н и я -  загущ ен н ая  посадка, в 

р езул ь тате к отор ой  зат ен ен н ы е деревья  п оги баю т, м ехан и ч еск и е п ов р еж ден и я  и 
неаккуратная обрезк а, в сл едств и е которы х дер евья  п ор аж ен ы  патогенн ы м и  
м ик р оор ган изм ам и  и н асек ом ы м и -вр еди тел ям и , а так ж е за ст о й  воды  в ц ентральной  
части  бо л ь ш о го  м ассива.

П р и  п р о в ед ен и и  оц енк и  состоя н и я  объ ек тов  учиты вались сл ед у ю щ и е  аспекты: 
струк тура кроны , ск ор ость  роста , окраска листвы , к ол и ч еств о  за с о х ш и х  ветвей, 
признаки  п ов р еж ден и й , а так ж е п р и сутств и е в р еди тел ей  на дер евья х.

В я з  г л а д к и й  (31 д ер ев о ). У сл о в н о  зд ор ов ы м и  являю тся 6 дер евьев , у  25  дер евьев  
со ст о я н и е  -н еудов л етв ор и т ел ь н ое. В с е  дер евья  и м ею т р азл и ч ной  п р и роды  п ов р еж ден и я , 
в бол ьш и н ств е случаев  гниль, трещ ины . Н а дер ев ь я х  п р и сут ств ую т ош м ы ги и 
м ехан и ч еск и е п ов р еж ден и я . С в оев р ем ен н ы х у х о д н ы х  м ер оп р и я ти й  за  дер ев ья м и  не  
п р оводи л ось .
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Я б л о н я  с и б и р с к а я  (2 7  дер евьев). И з в сех  дер ев ьев  60%  н аходятся  в состоя н и и , 
к отор ое м о ж н о  назвать удовл етвори тел ьн ы м . В  т о  ж е  время, 16 д ер ев ь ев  счи таю тся  
у сл о в н о  здор ов ы м и , а 11 дер ев ь ев  п о ги б а ю т  от  наличия в р еди тел ей  и н аходя тся  в 
н еудов л етв ор и т ел ь н ом  состоя н и и . П ризнаки  м ест н о го  п ов р еж ден и я  п р и сут ств ую т у  7 
деревьев . Засел ен ы  стволовы м и вр еди тел я м и  20%  деревьев.

И в а  л о м к а я  (2 4  дер евьев). Б ол ьш и н ство  дер ев ьев  и м ею т н еуд ов л етв ор и т ел ь н ое  
состоя н и я, в т о  врем я как 7 дер ев ьев  м о ж н о  отн ести  к к атегории  у сл о в н о  здор ов ы х. 
Т акж е н абл ю дает ся  проявления гнили и наличие к сил отр оф ов , которы е атакую т  
д р ев еси н у . К р о м е то го , стои т  отм етить, что  деревья  н аходя тся  в авари й ном  состоя н и и , 
что и м еет  св ои  п осл едстви я . П о в р еж д ен и я  н абл ю даю тся  у  70%  р астен и й . 70%  дер ев ьев  
п одв ер ж ен ы  н ап аден и ю  вр еди тел ей . Г рибк овы е паразиты  ств олов  п р и сут ств ую т у  30%  
деревьев .

В я з  м е л к о л и с т н ы й  (2 4  дер ев ьев ). О ц ен и ваю тся  как у сл о в н о  здор ов ы е, н е и м ею щ и е  
никаких п о в р еж д ен и й  и забол ев ан и й  30%  деревьев . О стальная часть н аход и т ся  в 
н еудов л етв ор и т ел ь н ом  состоя н и и , с наличи ем  н асек ом ы х-в р ед и т ел ей  и о тсл о ен и ем  
коры. Н ек отор ы е дер евья  так ж е проявляю т признаки угнетени я . И м ею т  признаки  
м ест н о го  п ов р еж ден и я  и за сел ен и е  вреди тел я м и  (сл еды  к о р о ед о в ) 60%  деревьев .

К л е н  т а т а р с к и й  (1 8  дер ев ьев ). У сл о в н о  зд ор ов ы м и  являю тся 6 деревьев , 
оставш аяся часть н аходи т ся  в авари й ном  состоя н и и , а такж е деревья  п ор аж ен ы  гнилью , 
и м ею т м о р о зо б о й н ы е трещ ины , ск елетн ы е ветви, каппу и дуп л о . 5 дер ев ьев  за сел ен о  
ксилотроф ам и , остальная часть и м еет  м ехан и ч еск и е п овр еж ден и я .

К л е н  я с е н е л и с т н ы й  (1 4  дер ев ьев ). У сл о в н о  здор ов ы м и  являю тся 5 деревьев , в 
н еудов л етв ор и т ел ь н ом  со сто я н и и  н аходятся  9 деревьев . С о сто я н и е дер ев ьев  - 
н еудов л етв ор и тел ь н ое. Д ер евья  зараж ен ы  д ер ев ор азр уш аю щ и м и  гри бам и . У х о д  за  
дер евья м и  в теч ен и е  д л и тел ь н ого  вр ем ен и  н е п роводился.

Б е р е з а  б о р о д а в ч а т а я  (13  дер евьев). В  н еудов л етв ор и т ел ь н ом  состоя н и и  н аходятся  
30  % деревьев . В  бол ь ш и н ств е случаев , у  д ер ев ь ев  н еуд ов л етв ор и т ел ь н ого  состоя ни я, 
н абл ю даю тся  м ехан и ч еск и е п ов р еж ден и я , а такж е за сел ен и е  вредителям и. П ризнаки  
м ест н о го  п ов р еж ден и я  и м ею тся  у  20%  деревьев . З асел ен ы  вреди теля м и  8% деревьев.

С и р е н ь  о б ы к н о в е н н а я  (8 кустарников). У сл о в н о  зд ор ов ы м и  являю тся 3 кустарника, 
у  5 кустарников ч ащ е в сего  встречается  усы хан и е. В р ед и т ел ей  н е обн ар уж ен о .

Т о п о л ь  б а л ь з а м и ч е с к и й  (5 дер ев ьев ). С остоя н и е топ ол я  бал ьзам и ческ ого  
удов л ет в ор и тел ь н ое , 4  д ер ев а  из 5 н е и м ею т к ак и х-л и бо  п ов р еж ден и й , н асек ом ы х- 
в р еди тел ей , к сил отр оф ов  и а н тр оп оген н ого  в оздей стви я , м о ж н о  зам ети ть лиш ь су х о ст ь  
ветвей. У  о д н о г о  д ер ев а  и м еется  отсл аи ван и е коры. П ри зн ак и  м ест н о го  п ов р еж ден и я  
и м ею тся  у  20%  дер евьев . С тволовы е в р еди тел и  н е обн ар уж ен ы .

А к а ц и я  к а р а г а н а  (1 кустарник). А кация п р едстав л ен а  од н и м  экзем п ляр ом . 
К устар н и к  является у сл о в н о  здор ов ы м . Забол еван и й , в р еди тел ей  и п о в р еж д ен и й  не  
обн а р у ж ен о . П ри зн ак и  м ест н о го  п ов р еж д ен и я  отсутств ую т. В р ед и т ел ей  н ет

Обсуждение
А н ал и з харак тери сти к  м одел ьн ы х дер ев ьев  и оц енк а и х  о б щ его  состоя н и я  игр аю т  

в аж ную  роль в вы явлении н е о б х о д и м о с т и  р ек он стр ук ц и и  д а н н о й  зел ен о й  зоны . 
И ссл ед ов ан и я  показы ваю т, что п ол ов и н а р асти тел ь н ости  н аходи т ся  в н ед о ста то ч н о м  
состоя н и и , вклю чая вы явление признаков бо л езн ей , гнили, п о в р еж д ен и й  коры  и д р уги х  
деф ек тов , которы е су щ ест в ен н о  влияю т на о б щ ее  зд о р о в ь е  и эст ет и ч еск о е  восп ри яти е  
« зел ен о й  тер р итор ии ».
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О дн и м  из осн ов н ы х ф акторов, вли яю щ и х на н еудов л етв ор и т ел ь н ое  состоя н и е, 
является в озр аст  д ер ев ь ев  и и х  н есо о т в етст в и е  сов р ем ен н ы м  эк ол оги ч еск и м  стандартам . 
Б ол ьш и н ство дер ев ьев  об л а д а ю т устар ев ш и м и  ген ети ч еск и м и  хар актеристикам и, что  
д ел а ет  и х  б о л е е  уязвим ы м и к забол ев ан и я м  и би ол оги ч еск и м  атакам.

К р о м е  то го , учиты вая и зм ен ен и е  клим атических усл ов и й  и ур ов ен ь  загря зн ени я  
ок р уж аю щ ей  среды , р астен и я  на зел ен о й  тер р и тор и и  п одв ер гаю тся  доп ол н и тел ь н ы м  
стр ессов ы м  факторам. Э т о  д оп ол н и т ел ь н о  сн и ж ает  и х  о б щ ее  зд о р о в ь е  и устой ч ивость .

Д ля о б есп еч ен и я  у сто й ч и в о ст и  и эф ф ек ти в н ости  зел ен о й  тер р и тор и и  н е о б х о д и м о  
принять м еры  п о  за м ен е  деревьев , н аход я щ и хся  в н ед о ст а т о ч н о м  состоя н и и , на б о л ее  
со в р ем ен н ы е и устой ч и в ы е сорта.

С остоя н и е р асти тел ь н ости  на и зуч аем ой  тер р и тор и и  р а зн о о б р а зн о  и т р еб у ет  
различны х п о д х о д о в  к у л уч ш ен и ю . К ак отм ечается , п ор оды , с п о со б н ы е  адаптироваться  
к го р о д ск о й  ср ед е , такие как акация карагана, ябл он я  си бирск ая и топ ол ь  
бальзам и ческ и й , и м ею т удов л ет в ор и тел ь н ое  со ст о я н и е  благодаря св оей  п р и р о д н о й  
у сто й ч и в о ст и  и с п о со б н о с т и  к р о сту  в п о д о б н ы х  усл ов и я х . П о д д ер ж и в а ю щ и е  
м ероприятия в в и де р егул я р н ого  у х о д а  и зам ен ы  п ов р еж д ен н ы х дер ев ьев  п ом огаю т  
сохр ан и ть  и улучш и ть и х  состоя н и е.

О днако, н екотор ы е п ор оды , так и е как вяз гладкий, ива лом кая и клен  татарский, 
н аходя тся  в н еуд ов л етв ор и т ел ь н ом  состоя н и и  и з-за  различны х ф акторов, таких как 
п ов р еж ден и я  и в о зд ей ст в и е  вр еди тел ей . Д ля ул уч ш ен и я  и х  состоя н и я  н ео б х о д и м ы  м еры  
п о за м ен е  п ов р еж д ен н ы х деревьев , к онтролю  за  вреди тел я м и  и о б есп еч ен и ю  
н е о б х о д и м о г о  у х о д а  (Т абл и ц а 1).

Т абл и ца 1. С анитарн ое со ст о я н и е  др ев есн о-к уст ар н и к ов ой  р асти тел ь н ости  
зел ен о й  зон ы

П о р о д а С остоя н и е М еры
А кация зд о р о в о е п о д д ер ж и в а ю щ и е м ероприятия
В яз н еудовл . р убк а  бол ь ш ей  части  деревьев , за м ен а  на б о л е е  устой ч и вы е  

п ор оды , в н есен и е  н е о б х о д и м о г о  у х о д а
И ва н еудовл . за м ен а  п ов р еж д ен н ы х деревьев , п р и м ен ен и е м ер по  

контролю  за  вредителям и
В яз н еудовл . за м ен а  п ов р еж д ен н ы х дер евьев , контроль за  вредителям и, 

ул у ч ш ен и е у сл о в и й  р оста
К л ен н еудовл . рек онструк ци я, зам ен а  п ов р еж д ен н ы х деревьев , б о р ь б а  с 

к сил отр оф ам и
К л ен н еудовл . срочная р убк а бол ь ш ей  части  дер евьев , зам ен а  на б о л ее  

устой ч и в ы е сорта, в н есен и е  н е о б х о д и м о г о  у х о д а
Б ер еза н еудовл . за м ен а  п ов р еж д ен н ы х дер евьев , м еры  п о  к онтролю  за  

вреди теля м и
С ирень н еудовл . ул у ч ш ен и е о б щ его  состоя н и я, п о д д ер ж и в а ю щ и е  

м ероприятия
Я бл он я удовл . п о д д ер ж и в а ю щ и е м ероприятия, за м ен а  п ов р еж ден н ы х  

дер евьев , ул у ч ш ен и е о б щ его  состоя н и я
Т ополь удовл . п о д д ер ж и в а ю щ и е м ероприятия, контроль за  п ов р еж ден и я м и
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Заключение
О бщ и й  вы вод зак лю чается  в н ео б х о д и м о с т и  и н ди в и дуал ь н ого  п о д х о д а  к у х о д у  за  

расти тел ь н остью  с у ч ет о м  о с о б е н н о с т ей  к аж дой  п ороды . П о д д ер ж а н и е  здор ов ь я  и 
состоя н и я  д ер ев ь ев  н е  тол ь ко ул уч ш ает  в н еш ни й  ви д ок р уж аю щ ей  среды , н о  и 
с п о со б ст в у ет  е е  о б о га щ ен и ю  и со х р а н ен и ю  би ор азн ообр ази я .

О днако, р ек о м ен д у ется  ун и в ер си т ету  предпр ин ять сл ед у ю щ и е м еры  для  
ул уч ш ен и я  ситуации:

- о бр езк а  и у х о д  за  деревьям и. П р о в ест и  си стем ати ч еск ую  сан и тар н ую  о б р езк у  для  
удал ен и я  бол ьн ы х и п ов р еж ден н ы х ветвей, что  п о м о ж ет  предотврати ть р асп р остр ан ен и е  
за бол ев ан и й  и ук репи ть зд о р о в ь е  деревьев;

- б о р ь б а  с вредителям и. П ринять м еры  п о  к онтролю  за  н асек ом ы м и  и др уги м и  
вреди телям и , и спол ьзуя  эк ол оги ч еск и  б езо п а сн ы е м етоды  борьбы , такие как 
би о л о ги ч еск и е препараты ;

- ул у ч ш ен и е почвы  и у сл о в и й  вы ращ ивания. П р ов ест и  анализ почвы  и внести  
н ео б х о д и м ы е  ул уч ш ен и я, такие как д о б а в л ен и е  питательны х вещ еств  или ор ган ич ески х  
у д о б р ен и й , ч тобы  создат ь  оптим альны е усл ови я  для р оста  и развития растений;

- в н едр ен и е си стем ы  м они тор ин га. С оздать  си ст ем у  р егул я р н ого  м он и тор и н га  
состоя н и я  зел ен о й  зон ы  для св о ев р ем ен н о го  вы явления п р обл ем н ы х м ом ен тов  и 
принятия операти вн ы х мер;

- п р о в ед ен и е  обр азов ател ьн ы х м ероприятий. О рганизовать о б у ч а ю щ и е програм м ы  
для сотр удн и к ов  п о  прави льн ом у у х о д у  за  растен и ям и  и в н едр ен и ю  эк ол оги ч еск и  
устой ч и в ы х практик уп равлен ия зел ен о й  зон ой ;

Э ти  р ек ом ен дац и и  п о м о гу т  улучш и ть о б щ ее  со ст о я н и е  зел ен о й  зон ы  
ун и в ер си тета , создавая  бл агопр ия тн ую  и зд о р о в у ю  ср ед у  как для студен тов , так и для  
персонала.

Литература:
1. Волченкова Г.А. Системы озеленения населенных мест. -  Минск: БГТУ, 2022. -  342 с.
2. Довлетярова Э. Принципы создания пространства современного университетского кампуса //
Университетский город: архитектура смыслов. 2021. №1. URL:
https://cyberleninka.ru/article/n/printsipy-sozdaniya-prostranstva-sovremennogo-universitetskogo- 
kampusa (дата обращения: 21.11.2024).
3. Хаустов А.П., Редина М.М., Алейникова А.М., Мамаджанов Р.Х., Силаева П.Ю. Проект
экологического мониторинга кампуса Российского университета дружбы народов // Вестник РУДН. 
Серия: Экология и безопасность жизнедеятельности. - 2017. - №4. URL:
https://cyberleninka.ru/article/n/proekt-ekologicheskogo-monitoringa-kampusa-rossiyskogo-universiteta- 
druzhby-narodov (дата обращения: 21.11.2024).
4. Зарипова А.М., Важникова Е.А., Питрюк А.В. Озеленение территорий университетских 
кампусов как способ снижения техногенной нагрузки // Colloquium-journal. - 2019. - №23(47).
5. Google карты. [Электронный ресурс]. - Режим доступа: https://www.google.ru/maps (дата 
обращения 20.06.2023)
6. Алексеев В.А. Диагностика жизненного состояния деревьев и древостоев. Некоторые вопросы 
диагностики и классификации поврежденных загрязнением лесных экосистем // Лесные 
экосистемы и атмосферное загрязнение. -  Л.: Наука, 1990. - С. 38-53.

References:
1. Volchenkova G.A. Sistema ozeleneniya naselennykh punktov. -  Minsk: BGTU, 2022. -  342 s.
2. Dovlet'yarova Ye. Printsip sozdaniya prostranstva sovremennogo universitetskogo gorodka // 
Universitetskiy gorod: smysl arkhitektury. - 2021. - №1. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/printsipy- 
sozdaniya-prostranstva-sovremennogo-universitetskogo-kampusa (data obrashcheniya: 21.11.2024).

https://cyberleninka.ru/article/n/printsipy-sozdaniya-prostranstva-sovremennogo-universitetskogo-kampusa
https://cyberleninka.ru/article/n/printsipy-sozdaniya-prostranstva-sovremennogo-universitetskogo-kampusa
https://cyberleninka.ru/article/n/proekt-ekologicheskogo-monitoringa-kampusa-rossiyskogo-universiteta-druzhby-narodov
https://cyberleninka.ru/article/n/proekt-ekologicheskogo-monitoringa-kampusa-rossiyskogo-universiteta-druzhby-narodov
https://www.google.ru/maps
https://cyberleninka.ru/article/n/printsipy-sozdaniya-prostranstva-sovremennogo-universitetskogo-kampusa
https://cyberleninka.ru/article/n/printsipy-sozdaniya-prostranstva-sovremennogo-universitetskogo-kampusa


М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 1 (65). 2025 193

3. Khaustov A.P., Redina M.M., Aleynikova A.M., Mamadzhanov R.Kh., Silayeva P.Yu. Proyekt
ekologicheskogo monitoringa na territorii Rossiyskogo universiteta druzhby narodov // Vestnik RUDN. 
Seriya: Ekologiya i bezopasnost' zhiznedeyatel'nosti. - 2017. - №4. URL:
https://cyberleninka.ru/article/n/proekt-ekologicheskogo-monitoringa-kampusa-rossiyskogo-universiteta- 
druzhby-narodov (data obrashcheniya: 21.11.2024).
4. Zaripova A.M., Vazhnikova Ye.A., Pitryuk A.V. Ozeleneniye territoriy universitetskikh kampusov kak 
sposob snizheniya tekhnogennoy nagruzki // Kollokvium-zhurnal. - 2019. - №23(47).
5. Karta Google. [Elektronnyy resurs]. - Rezhim dostupa: https://www.google.ru/maps (dostup k dannym 
20.06.2023)
6. Alekseyev V.A. Diagnostika zhiznennogo sostoyaniya derev'yev i drevostoyev. Nekotoryye voprosy 
diagnostiki i klassifikatsii lesnykh ekosistem, povrezhdennykh zagryazneniyem // Lesnyye ekosistemy i 
zagryazneniye atmosfery. - L: Nauka, 1990. - S. 38-53.

Information about the authors:

Savenkova I.V. -  corresponding author, candidate of Agricultural Sciences, Manash Kozybayev North 
Kazakhstan University NPLC, Petrolpavlovsk, Kazakhstan; e-mail: inna.vital@mail. ru;
Shakhmetova G.M. -  Master of Science, Manash Kozybayev North Kazakhstan University NPLC, 
Petrolpavlovsk, Kazakhstan; e-mail: kgauchar77@mail.ru;
Novikova A.V. -  Master of Science, Manash Kozybayev North Kazakhstan University NPLC, 
Petrolpavlovsk, Kazakhstan; e-mail: nyta. strekoza@mail.ru;
Kurmangaliev M.K. -  teacher, Manash Kozybayev North Kazakhstan University NPLC, Petrolpavlovsk, 
Kazakhstan; e-mail: kmk63lrl@mail.ru.

https://cyberleninka.ru/article/n/proekt-ekologicheskogo-monitoringa-kampusa-rossiyskogo-universiteta-druzhby-narodov
https://cyberleninka.ru/article/n/proekt-ekologicheskogo-monitoringa-kampusa-rossiyskogo-universiteta-druzhby-narodov
https://www.google.ru/maps
mailto:kgauchar77@mail.ru
mailto:nyta._strekoza@mail.ru
mailto:kmk63lrl@mail.ru


194
М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /

Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 1 (65). 2025

ТЕХНИКАЛЫҚ ҒЫЛЫМДАР / ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ / 
TECHNICAL SCIENCES

DOI 10.54596/2958-0048-2025-1-194-200 
УДК 621.311 
МРНТИ 45.53.39

АНАЛИЗ СХЕМОТЕХНИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ В ОБЛАСТИ 
ЭЛЕКТРОМОБИЛЕСТРОЕНИЯ 
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Аннотация
В статье предложены инновационные схемотехнические решения в области 

электромобилестроения. Существующие электрические и функциональные схемы электрокаров 
подразумевают наличие дорогостоящих электронных компонентов, как в блоке управления, так и в блоке 
беспроводной подзарядки. Анализ существующих электрокаров малой и средней массы позволяет сделать 
вывод о том, что существующие электронные схемы можно модернизировать, заменив дорогостоящие 
элементы на более доступные электронные компоненты.

В частности, предлагается внедрить в систему управления и подзарядки электрокаров 
микроконтроллер STM32, активно использующийся в технических проектах малой и средней сложности. 
Также управление электрокаром малой массы допустимо осуществлять с помощью радиомодулей KYL- 
300L, работающих в мегагерцовом диапазоне.

Предложенные в исследовании электрические структурные схемы позволят реализовать 
упрощенные схемотехнические решения для проектирования электрокаров малой и средней массы. В 
дальнейшем, авторами планируется создание макета малого электрокара, реализованного на основе 
предложенных схем.

Ключевые слова: электромобили, беспроводная зарядка, зарядные устройства, экология, 
микроконтроллер STM32, радиомодуль KYL-300L, электрокар, транспорт.

ОБЛЫСТАҒЫ СХЕМАЛЫҚ ШЕШІМДЕРДІ ТАЛДАУ 
ЭЛЕКТРОМОБИЛЬ ЖАСАУ 

Курмашев А.Н.1, Петров П.А.1*, Гаголина О.С.1
1* « М а н а ш  Қ о з ы б а е в  а т ы н д а г ы  С о л т ү с т ік  Қ а з а қ с т а н  у н и в е р с и т е т і»  К Е А Қ

П е т р о п а в л ,  Қ а з а қ с т а н  
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Аңдатпа
Мақалада электромобиль жасау саласындағы инновациялық схемалық шешімдер ұсынылған. 

Электр машиналарының қолданыстағы электрлік және функционалды схемалары басқару блогында да, 
сымсыз зарядтау блогында да қымбат Электронды компоненттердің болуын білдіреді. Қолданыстағы 
шағын және орта салмақтағы Электр машиналарын талдау қымбат элементтерді қол жетімді электронды 
компоненттерге ауыстыру арқылы қолданыстағы электрондық схемаларды жаңартуға болады деген 
қорытынды жасауға мүмкіндік береді.

Атап айтқанда, шағын және орташа күрделіліктегі техникалық жобаларда белсенді қолданылатын 
STM32 микроконтроллерін электрокарларды басқару және қайта зарядтау жүйесіне енгізу ұсынылады. 
Сондай-ақ, аз массалы электр көлігін басқаруды мегагерц диапазонында жұмыс істейтін KYL-300L радио 
модульдерінің көмегімен жүзеге асыруға болады.
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Зерттеуде ұсынылған электрлік құрылымдық схемалар шағын және орта салмақтағы Электр 
машиналарын жобалауға арналған жеңілдетілген схемалық шешімдерді жүзеге асыруға мүмкіндік береді. 
Болашақта авторлар ұсынылған схемалар негізінде іске асырылған шағын электр көлігінің макетін 
жасауды жоспарлап отыр.

Кілт сөздер: электромобильдер, сымсыз зарядтау, зарядтағыштар, экология, STM32 
микроконтроллеру KYL-300L радио модулі, электрокар, көлік.

ANALYSIS OF CIRCUIT DESIGN SOLUTIONS IN THE FIELD 
OF ELECTRIC CARINDUSTRY 

Kurmashev A.N.1, Petrov P.A.1*, Gagolina O.S.1
1* « M a n a s h  K o z y b a y e v  N o r th  K a z a k h s ta n  U n iv e r s i ty »  N P L C , P e tr o p a v lo v s k ,  K a z a k h s ta n  

* C o r r e s p o n d in g  a u th o r :  p a o lo 1 9 8 8 @ m a i l .r u

Abstract
The article offers innovative circuit engineering solutions in the field of electric vehicles. The existing 

electrical and functional circuits of electric cars imply the presence of expensive electronic components, both in 
the control unit and in the wireless charging unit. An analysis of existing low- and medium-weight electric cars 
suggests that existing electronic circuits can be upgraded by replacing expensive elements with more affordable 
electronic components.

In particular, it is proposed to introduce the STM32 microcontroller into the control and charging system 
of electric cars, which is actively used in technical projects of small and medium complexity. It is also acceptable 
to control a low-mass electric car using KYL-300L radio modules operating in the megahertz range.

The electrical structural schemes proposed in the study will make it possible to implement simplified circuit 
design solutions for small and medium-weight electric cars. In the future, the authors plan to create a mock-up of 
a small electric car based on the proposed schemes.

Keywords: electric vehicles, wireless charging, chargers, ecology, STM32 microcontroller, KYL-300L 
radio module, electric car, transport.

Введение
С у щ еств у ет  два бол ь ш и х р аздел ен и я  эл ектрокаров п о  в и ду  п одзар я дк и  -  

к л асси ч еск и е п р ов одн ы е р еш ен и я  (с  и сп ол ь зов ан и ем  зар я д н ого  кабеля) и 
м одер н и зи р ов ан н ы е б есп р о в о д н ы е варианты  (парковка электрокара над катуш кой). 
К аж ды й  из эт и х  д в у х  ви дов  д ел и тся  на свои  п одви ды , отли ч аю щ и еся  п о  м ощ н ости , 
ск ор ости  зарядки, сл о ж н о ст и  в н едр ен и я  и и н огда  -  п о  ц ен е  [1 -3 ].

П о  инф раструк туре для парковок эл ектрокаров есть  су щ ест в у ю т  проекты  как с 
р азм ещ ен и ем  катуш ки в бет о н е , так и п окр ы тием  ее  сл о ем  п р оп и тан н ой  см ол ой  
п одл ож к и . О днако, такие п ринципы  п роектирования п р и годн ы  для м ягкого клим ата с 
н ебол ь ш и м и  м и н усовы м и  тем п ературам и. Д о  си х  пор  н е сф ор м и рован ы  еди н ы е  
стандарты , как правильно нагревать п ов ер хн ость , встраивать катуш ки, защ ищ ать  
п р ов ода  от  н ал еди  и как э т о  всё  п р отести р овать  на практике.

В  усл ов и я х  р езк ок он ти н ен тал ь н ого  клим ата (там , гд е  зи м о й  и - 4 0 ° С  не р едк ость , а 
л етом  все + 5 0 °С ) п р и ходи т ся  ставить п од огр ев  вок руг катуш ки, сл еди ть  за  тем п ер атур ой  
в аккум уляторе, защ ищ ать эл ек тр он и к у от  п ром ерзани я . П ри  плани рован и и  
и нф раструктуры  н у ж н о  учиты вать пунк т о  п ер и о д и ч еск о м  ее  р ем он те. П о эт о м у  
актуальны м  стан ови тся  в оп р ос р азр аботк и  так ого п о д за р я д н о го  м етода , которы й  
п озв ол и т эксп луатиров ать  стан ц и ю  зарядк и  и электрокар в экстрем альны х  
к л им атических усл ови ях.

О дн ако н е только воп росы  п одзар я дк и  эл ек т р ом оби л ей  являю тся приоритетны м и, 
хотя , б езу сл о в н о , и м ею т и н н ов ац и он н ую  составл я ю щ ую . М ет о д ы  уп равлен ия такж е

mailto:paolo1988@mail.ru
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п р едостав л я ю т п р остор  для тв орчеств а и н ауч н ого  и ссл едов ан и я , т.к. су щ еств у ю щ и е  
схем ы  уп равлен ия бази р ую тся  на д о р о г и х  эл ек тр он н ы х к ом п он ентах.

С л едовател ь но, актуальность и задач и  п р о в ед ен н о го  и ссл едов ан и я  сводя тся  к 
разр аботк е и ап р обац и и  д в у х  ви дах  ф унк ц ион альн ы х схем : как уп равл яю щ ей  части  
(п р и ор и т етн о  с ди стан ц и он н ы м  уп р авл ен и ем ), так и п од зар я д н ой  части.

Методы исследования
В  п р о ц ессе  н апи сан ия статьи бы ли и сп ол ьзован ы  сл ед у ю щ и е  м етоды  

и сследования:
1. п р и м ен ен и е сх ем о т ех н и ч еск и х  м етодов  п остр оен и я  эл ек тр он н ы х схем ;
2. м ето д  сравнения;
3. ан алитический  и си н т ези р ую щ и е м етоды .
Н ов и зн а  и ссл едов ан и я  зак лю чается  в н а д ёж н о м  и у д о б н о м  уп р ав л ен и и  м одел ью  

эл ек тр ом оби л я , а так ж е вы сокой  степ ен ь ю  автом атизации  п р о ц ессо в  м он и тор и н га  и 
защ иты  эл ем ен то в  м одел и . К р о м е того , данная си ст ем а  о б есп еч и в а ет  б езо п а сн у ю  и 
ав том атич ескую  б есп р о в о д н у ю  заря дк у в усл ов и я х  сл о ж н о й  о к р уж аю щ ей  среды , 
наприм ер, при п о д зем н о й  устан овк е.

Т еор ети ч еск ая  зн ач и м ость  бази р уется  на п р ед л ож ен н ы х сх ем о т ех н и ч еск и х  
реш ен и я х , р еал и зуем ы х на практике за  сч ет  вы бора деш ев ы х эл ек тр он н ы х ком п он ентов.

П рак ти ческ и м  р езул ь татом  и ссл едов ан и я  является результаты  п р едварительны х  
эк сп ер и м ен тов , готовы е алгоритм ы  и програм м ы  для работы  уп р авл яю щ ей  и зар я дн ой  
частью  электрокара м алой  м ассы .

Результаты исследования
А вторам и , ран ее, у ж е  бы ли п р едл ож ен ы  схем ы  для п роектирования м алы х  

эл ектрокаров [4, 5]. С хем а  уп равлен ия  бази ровал ась  на п р о сто м  др ай в ер е дви гателей , а 
сх ем а  п одзар я дк и  на тай м ер е N E 5 5 5 . Т акие сх ем о т ех н и ч еск и е  р еш ен ия н е отличаю тся  
гибк ость ю , х о т ь  и просты  в реализации .

Н а о сн о в е  эк сп ер и м ен тал ь н о-и ссл ед ов ател ь ск ой  части, бы ло принято р еш ен и е  
отказаться от  н еп р огр ам м и р уем ы х циф ровы х м и к р осхем . К он стр уктор ская  осн ов а  для  
бл ок ов  уп равлен ия и б есп р о в о д н о й  п одзар я дки  у д о б н е е  разрабаты вать на о сн о в е  
д о ст у п н о г о  м икрок он троллера S T M 32.

П о сл е  анализа и п о д б о р к и  п редварительны х сх ем , бы л о стан ов л ен  вы бор на тр ех  
м и к рок он трол л ерах S T M 32 н ео б х о д и м ы х  для п ер ед а ю щ ей  части , п р и ем н ой  части  и 
схем ы  п одзарядки . Д ля к аж дого  контроллера состав л ен  отдел ьны й  алгоритм  и напи сан а  
отдельная програм м а. Т ем  н е м ен ее , такой  п о д х о д  д а ет  ги бк ость  для к онструк торск ой  
р еали зац ии , т.к. тех н о л о ги я  S T M  д ает  в озм о ж н о ст ь  оп ер ати в н о  и гибк о  п ерепрош ивать  
чип  и, соотв ет ств ен н о , и зм енять п р огр ам м у р аботы  уп равлен ия и ползарядки.

Н а р и сун к ах  1 и 2  п редставл ен ы  струк турны е схем ы  уп равл яю щ ей  и п о дзар я дн ой  
ч астей  электрокара.
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Р и су н о к  1. С труктурная сх ем а  уп р авл яю щ ей  и п р и ём н ой  частей  
б есп р о в о д н о й  си стем ы  управления

Д анная структурная сх ем а  оп исы вает р а б о т у  си стем ы  уп равлен ия эл ек т р о м о б и л ем  
м асш таба 1:10, которая со ст о и т  из п ер ед а ю щ ей  части  (пульта уп равл ен ия ) и п р и ём н ой  
части, р а сп о л о ж ен н о й  на м о д ел и  эл ек тр ом оби л я . О сн ов ой  си стем ы  является  
в заи м од ей ст в и е  д в у х  м ик рок он троллеров  S T M 32 п о ср ед ст в о м  ради ок анала ч ер ез  
м од ул и  K Y L -3 0 0 L .

П ер едаю щ ая  часть вклю чает в себя  сл ед у ю щ и е  элем енты :
• ST M 32: о сн о в н о й  контроллер, о сущ еств л я ю щ и й  сб о р  и о б р а б о т к у  дан н ы х от  

пульта управления;
• р ад и ом од ул ь  K Y L -3 0 0 L : о б есп еч и в а ет  п ер ед а ч у  дан н ы х п о  радиоканалу;
• пульт управления: и н т ер ф ей с в заи м одей стви я  с п ол ьзовател ем , содер ж ащ и й :
• и н д и к а ц и ю : о т о б р а ж ен и е  тек ущ его  состоя н и я  систем ы ;
• ди сплей : ви зуализация парам етров, таких как ск ор ость , тем п ер атур а  и ур овен ь  

заряда.
S T M 32 п ер ед а ю щ ей  части  ч ер ез и н т ер ф ей с U A R T  обм ен и в ается  дан ны м и  с 

р а д и о м о д у л ем  K Y L -3 0 0 L . Э т о т  р а д и ом од ул ь , в св ою  оч ер едь , п ер ед а ёт  дан н ы е на  
аналогичны й м одул ь  на п р и ём н ой  части.

П ри ём н ая  часть включает:
• ST M 32: о сн о в н о й  контроллер п р и ём н ой  части , которы й управляет всем и  

и спол н и тел ьн ы м и  эл ем ен там и  м одели;
• р ад и ом од ул ь  K Y L -3 0 0 L : п р и ни м ает дан н ы е от  п ер ед а ю щ его  р ад и о м о д у л я  и 

п ер ед а ёт  и х  м ик рок он троллеру S T M 32 ч ер ез U A R T ;
• драй вер  двигателя: уп равляет р а бот ой  эл ек тр ом отор а  в зав и си м ост и  от  ком анд, 

п ол уч ен н ы х от  ST M 32;
• электром отор: отв ечает за  д в и ж ен и е  м одели;
• сервоп ри вод: и сп ол ь зуется  для уп равлен ия напр авлени ем  дв и ж ен и я  м одели;
• датчик тем пературы : и зм ер я ет  тем п ер атур у  м отор а  и др ай вера двигателя для  

п р едотвр ащ ен и я перегрева;
• освещ ен ие: управляется  S T M 32 для о б есп еч ен и я  в и ди м ост и  и сигнализации;
• аккумулятор: сн а б ж а ет  эн ер ги ей  всю  си ст ем у , а так ж е к онтр ол и р уется  S T M 32  

для п р едотвр ащ ен и я п ер ер азр я да  или п ерегрузки .
П ол ьзовател ь вводи т ком анды  ч ер ез пульт управления . S T M 32  обрабаты вает эти  

ком анды  и п ер ед а ёт  дан н ы е на р а д и о м о д у л ь  K Y L -3 0 0 L . Р а д и о м о д у л ь  K Y L -3 0 0 L
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отправляет дан н ы е на п ри ём н ы й  р ад и ом од ул ь  на м о д ел и  эл ектр ом обил я . S T M 32  
п р и ём н ой  части  обрабаты вает п ол уч ен н ы е дан н ы е и вы полняет со о тв ет ств у ю щ и е  
дей стви я , такие как:

• уп р ав л ен и е м отор ом  для движ ения;
• уп р ав л ен и е сер в о п р и в о д о м  для направления м одели;
• вк лю ч ен ие или вы клю чение освещ ен ия .
П р и  эт о м  S T M 32 так ж е сл ед и т  за  сост о я н и ем  тем п ер атур ы  м отор а  и драй вера  

двигателя. В  сл учае п ер егр ев а  си ст ем а  м о ж ет  автом атически  сн изить нагрузку. К онтр ол ь  
ур овн я  заря да аккум улятора осущ еств л я ется  для п р едотвр ащ ен и я переразряда.

П р еи м ущ еств а  так ого сх ем о т ех н и ч еск о го  р еш ен ия в ср авн ен ии  с аналогами:
• б е сп р о в о д н о е  уп р ав л ен и е обесп еч и в а ет  с в о б о д у  п ередви ж ен ия ;
• индикация и д и сп л ей  на пульте уп равлен ия  п озв ол я ю т отсл еж ив ать клю чевы е  

парам етры  в р еал ьн ом  врем ени;
• н адёж н ая  связь м еж д у  п ер ед а ю щ ей  и п р и ём н ой  частям и благодаря  

р ад и о м о д у л я м  K Y L -3 0 0 L ;
• защ и та аккум улятора и уп р ав л ен и е т ем п ер атур ой  ув ел и ч и в аю т д ол гов еч н ость  

систем ы .
Д анная си ст ем а  обесп еч и в а ет  н а д ёж н о е  и у д о б н о е  уп р ав л ен и е м одел ью  

эл ек тр ом оби л я , а так ж е вы сокую  степ ен ь  автом атизаци и  п р о ц ессо в  м он и тор и н га  и 
защ иты  эл ем ен то в  м одел и .

Р и сун ок  2. С труктурная сх ем а  б есп р о в о д н о й  зарядки
Д анная структурная сх ем а  оп исы вает р аботу  си стем ы  б есп р о в о д н о й  зарядки, 

ф ун к ц и он и р ую щ ей  с и сп ол ь зов ан и ем  д в у х  катуш ек и н дук ти в н ости  для п ер едач и  
эн ер ги и . Г лавны м  уп равляю щ и м  эл ем ен т о м  си стем ы  является м ик рок он троллер  S T M 32, 
которы й вы полняет ф унк ц ии  уп равлен ия п р о ц ессо м  зарядк и  и контроля парам етров  
р аботы  систем ы .

К  S T M 32 п одк л ю ч ен ы  два датчика:
• датчик тем пературы ;
• датчик влаж ности .
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Э ти  датчики  осущ еств л я ю т м он и тор и н г к л им атических усл ов и й  внутри  блока  
б есп р о в о д н о й  зарядки, которы й н аход и т ся  п од  зем л ёй . Е сл и  тем п ер атур а  оп ускается  
н и ж е уста н о в л ен н о го  п орога, S T M 32  активирует п од огр ев  ч ер ез со о тв ет ств у ю щ ее  
си л о в о е  реле. Э т о  п озв ол я ет  п оддер ж и в ать  оптим альны е усл ов и я  р аботы  систем ы .

П р и  обн а р у ж ен и и  нагрузки, наприм ер, автом оби ля  с п р и ём н ой  катуш кой на борту, 
си ст ем а  со о б щ а ет  к онтр ол л ер у S T M 32 о  её  наличии. П о сл е  эт о г о  S T M 32 п одаёт  
уп равл яю щ и й  си гн ал  на си л о в о е  р ел е, к отор ое вклю чает б есп р о в о д н у ю  зарядку.

П ер едаю щ ая  часть вклю чает сл ед у ю щ и е  о сн ов н ы е элем енты :
• источ ни к  питания: обесп еч и в а ет  эн ер ги ей  всю  си стем у;
• В ол ьтА м п ер м етр : к он тр ол и р ует  парам етры  тока и напряж ения;
• генератор: ген ер и р ует  п ер ем ен н ы й  ток  для п ер едач и  энергии;
• п ер едаю щ ая  катушка: и н дук ти в н о  п ер ед а ёт  эн ер ги ю  на п р и ём н ую  часть.
П ри ём н ая  часть си стем ы  со д ер ж и т  сл ед у ю щ и е  элем енты :
• приём ная катушка: п р и ни м ает эн ер ги ю , п ер ед а н н у ю  и ндуктивны м  сп о со б о м ;
• вы прямитель: п р ео б р а зу ет  п ер ем ен н ы й  ток, п ол учен н ы й  от  катуш ки, в 

постоянны й;
• стабилизатор: вы равнивает п о сто я н н о е  н апр яж ен и е и п р ео б р а зу ет  его  в 5 В , 

которы е и сп ол ь зую тся  для зарядк и  аккум улятора электром обиля ;
• B M S  (си ст ем а  уп равлен ия  батареей): защ и щ ает  аккум улятор от  п ер егр узок  и 

обесп еч и в а ет  его  б езо п а сн у ю  эксп луатаци ю ;
• S T M 32  на п р и ём н ой  сторон е: к он тр ол и р ует п р о ц есс  зар я да аккум улятора и 

парам етры  напряж ения.
С и стем а автом атически  активируется при обн а р у ж ен и и  нагрузки (автом оби л я  с 

п р и ём н ой  катуш кой). П ер едатч и к  начи н ает п ередавать  эн ер ги ю  на п р и ём н ик  ч ер ез  
индук тивны е катуш ки. П ри ём н ая часть п р ео б р а зу ет  эн ер ги ю  в п остоян н ы й  ток  с 
н ео б х о д и м ы м и  парам етрам и, стаби л и зи р ует  е ё  и направляет на зар я дк у  аккум улятора, 
защ ищ ая его  с п ом ощ ь ю  B M S . М и крок он трол л ер  S T M 32 на о б е и х  сто р о н а х  си стем ы  
обесп еч и в а ет  уп р ав л ен и е п р оц ессам и  зарядк и  и контроль парам етров, таких как 
тем п ература, влаж ность  и со ст о я н и е  аккум улятора.

Д анная си ст ем а  обесп еч и в а ет  б езо п а сн у ю  и автом атич ескую  б есп р о в о д н у ю  
зар я дк у  в усл ов и я х  сл о ж н о й  ок р уж аю щ ей  ср еды , напр им ер , при п о д зем н о й  устан овк е.

Дискуссия
П р ед л о ж ен н ы е ф унк ц ион альн ы е схем ы  п озвол я т проектировать электрокары  

м алой  и ср ед н ей  м ассы , как с ди стан ц и он н ы м  уп р ав л ен и ем  ч ер ез п р и ем о -п ер ед а ю щ ее  
о б о р у д о в а н и е , так и с автоном н ы м  дв и ж ен и ем .

П р и м ен ен и е р ади осв я зи  на о сн о в е  м о д у л ей  K Y L -3 0 0 L  п озв ол и т  оп ер ати вн о  
управлять м алы м электрок аром , а реали зац ия б а зо в о й  сх ем о т ех н и к и  эл ек т р ом оби л я  на 
о сн о в е  м ик рок он троллеров  S T M 32 д а ет  в озм о ж н о ст ь  уп р ости ть  состав л ен и е алгоритм ов  
и п рограм м  уп равлен ия и п одзар я дк и  электрокара.

Заключение
П р ед л о ж ен н ы е сх ем о т ех н и ч еск и е  р еш ен ия п озвол я т в б у д у щ ем  сп роектир овать  

м акет м ал ого  электрокара, уп р ав л я ем ого  п о  ради освязи . К р о м е того , плани руется  
д о п о л н и т ел ь н о е  и ссл ед о в а н и е  о  влиянии экстрем альны х клим атических у сл о в и й  на 
эф ф ек ти в н ость  р аботы  электрок ара и качества его  п одзарядки .

П р ед ста в л ен н о е  и ссл ед о в а н и е  м о ж ет  стать о сн о в о й  для эксп ер и м ен тал ь ны х  
к онстр ук тор ск их р а б о т  в обл асти  п остр оен и я  электрокаров м алой  и ср ед н ей  массы .
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Аннотация
Статья посвящена вопросу проектирования и строительства ветроэлектростанции на территории 

Северо-Казахстанской области. Основная задача такой станции состоит в использовании дополнительного 
возобновляемого источника энергии в покрытии дефицита выработки электроэнергии и изменения 
баланса перетока мощностей через границу с Российской Федерацией. В результате исследования 
определено место под строительство станции, выбрано количество и мощность ветроустановок.

Ключевые слова: ветроэлектростанция, возобновляемые источники энергии, маневренна 
генерация, дефицит электроэнергии.
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Аңдатпа
Мақала Солтүстік Қазақстан облысында жел электр станциясын жобалау және салу мәселесіне 

арналған. Мұндай станцияның негізгі мақсаты электр энергиясын өндірудегі тапшылықты жабу және 
Ресей Федерациясымен шекара арқылы энергия ағынының балансын өзгерту үшін қосымша 
жаңартылатын энергия көзін пайдалану болып табылады. Зерттеу нәтижесінде станцияны салу орны 
белгіленіп, жел қондырғыларының саны мен қуаты таңдалды.

Кілт сөздер: жел электр станциясы, жаңартылатын энергия көздері, икемді өндіріс, электр 
энергиясының тапшылығы.

THE RELEVANCE OF THE CONSTRUCTION OF A WIND POWER PLANT
IN NKR
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1*«Manash Kozybayev North Kazakhstan University» NPLC, Petropavlovsk, Kazakhstan 
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Abstract
The article is devoted to the issue of designing and constructing a wind power plant in the North Kazakhstan 

region. The main objective of such a plant is to use an additional renewable energy source to cover the deficit in 
electricity generation and change the balance of power flow across the border with the Russian Federation. As a 
result o f the study, a location for the construction of the plant was determined, the number and capacity of wind 
turbines were selected.

Keywords: wind power plant, renewable energy sources, flexible generation, electricity shortage.
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Введение
С огл асн о  п р огр ам м е стр атеги ч еск ого  развития Р есп у б л и к и  К азахстан , в 

стр ем л ен и и  к у сто й ч и в о м у  разв итию  н е о б х о д и м о  ф орсиров ать  и развивать  
эн ер гет и ч еск у ю  и нф раструк туру, н о  при эт о м  б ер еж н о  отн оси ться  к и м ею щ и м ся  
р есур сам .

Д ля сл едов ан и я  н ам еч ен н ом у  плану и м ею тся  со о тв ет ств у ю щ и е зак он одател ьн ы е  
док ум ен ты , такие как: «О  п о д д ер ж к е  и сп ол ьзов ан и я  возобн ов л я ем ы х источни к ов  
эн ер ги и »  (Зак он  Р есп у б л и к и  К азахстан  от  4  ию ля 2 0 0 9  го д а  № 1 6 5 -IV ); «Э к ол оги ч еск и й  
к одек с Р есп у б л и к и  К азахстан »  (К о д ек с  Р есп у б л и к и  К азахстан  от  2  января 20 2 1  года  
№ 4 0 0 -V I  ЗРК ); О К о н ц еп ц и и  п о  п ер е х о д у  Р есп у б л и к и  К азахстан  к « зе л е н о й  эк он ом и к е»  
(У каз П р ези д ен т а  Р есп у б л и к и  К азахстан  от  30  мая 2 0 1 3  го д а  № 5 7 7 ).

В  январе 2 0 2 5  го д а  п о  К азахстан уи м еется  деф и ц и т  эл ек т р оэн ер ги и  ок ол о  4  
м ил л и он ов  к В т ч .  П р и  эт о м  р а сп р ед ел ен и е п отр ебл ен и я  и, сл едов ател ь н о , деф и ц и та, 
б о л е е  п р обл ем н ы м  в эт о м  п лане является ю г  К азахстан а. В  эл ек тр оэн ер гети к е принято  
строи ть стан ц ии  л и б о  в бл и зи  п отр еби тел ей , л и б о  в бл и зи  до б ы ч и  п ер в и ч н ого  источника  
эн ер ги и . Б лагодаря наличию  разв етвлен ны х вы соковольтны х сетей  н е п р обл ем а  
достав и ть  излиш ки вы рабаты ваем ой эл ек т р оэн ер ги и  в н у ж д а ю щ и еся  регионы .

Методы исследования
П р и  стр ои тел ь стве В Э С  н е о б х о д и м о  учиты вать ряд сп ец и ф и ч еск и х  вопросов:
-  ск ор ость  ветра в теч ен и и  года;
-  р о за  ветров на м ест е  В Э С ;
-  тем п ер атур н ы й  и в етр овой  р еж и м  на м естн ости ;
-  наличие эл ек тр и ч еск и х  сетей  для вы дачи электроэнерги и ;
-  в озм о ж н о ст ь  влияния на и м ею щ и еся  эк оси стем ы .
Д ля д етал ь н ого  р ассм отр ен и я  к аж дого  в оп р оса  м о ж н о  обратиться  к и м ею щ и м ся  

дан ны м  н абл ю ден и я  за  п о го д о й , а так ж е приним ая во вн и м ание р а сп о л о ж ен и е  
вы соковольтны х сетей  и п од стан ц и й  в области .

Результаты исследования
П роан али зи ровав  в о зм о ж н о е  влияние на эк ол оги ю , р ассм отр ев  план  

эл ек т р оэн ер гети ч еск ой  си стем ы  обл асти , бы л о п ринято р еш ен и е  о  вы боре м еста  п од  
стр ои тел ь ство  стан ц ии  в бл и зи  сел а  П окровка Е си л ь ск ого  рай он а  С ев ер о-К азахстан ск ой  
обл асти . О пти м альное р а сп о л о ж ен и е  парка ветр оген ер атор ов  п оказано на р и сун к е 1.

В б л и зи  м еста  п р едп ол агаем ого  строи тельства р асп ол агается  си стем н ая  п одстан ц и я  
«С и би р ь» , ч ер ез к отор ую  м о ж н о  п ередавать  в эн ер го си ст ем у  бол ь ш и е м ощ н ости , а 
так ж е вы соковольтны е ли н и и  эл ек тр оп ер едач  (си н и е  -  2 2 0  кВ, ч ер ны е -  110 кВ).

Д ля оц ен к и  в етр ов ого  п отен ц и ал а  м ест н о ст и  и сп ол ьзовал и сь  в озм ож н ост и  
готовы х програм м н ы х п родук тов , наприм ер, W indP R O . С п ом ощ ь ю  д ан н ого  
п р и л ож ен и я  м о ж н о  с д о ст а т о ч н о  бол ь ш ой  точ н о сть ю  оц ен и ть  в етр овой  п отен ци ал  на  
конк ретной  м естн ости , д а ж е  есл и  зам ер ы  ветра п р едостав л ен ы  м етеостан ц и ей , 
р а сп о л о ж ен н о й  поодаль. В  д а н н о м  сл учае и сточ н и к ом  п ервичны х дан н ы х п осл уж и л а  
м етео-м ач та, р асп ол ож ен н ая  на р асстоя н и и  ок ол о  3 0  км от  п л ощ адки  В Э С . Д ля д а н н о й  
мачты  и м ею тся  дан н ы е п о  н а б л ю д а ем о м у  ветру начиная с 1994  года.

Н а р и сун к е 2  п р и в еден ы  о сн ов н ы е харак тери сти к и  виртуальной мачты  на 
тер р и тор и и  станции.
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Р и су н о к  1. П лан  р азм ещ ен и я  В Э С  П окровка

Wei bull Distribution Energy Rose (kWh/mVyear)

Wind speed |m/s]

Mean ««id  speed (nys) Frequency (% )

Р и сун ок  2. Д ан н ы е виртуальной  мачты  (M E R R A )

П о  вы ш еуказанны м  граф икам  ви дн о, что н а и б о л ее  вероятны м  н апр авл ени ем  ветра  
является ю го -за п а д н о е . С р едн егодов ая  ск ор ость  ветра при эт о м  состави л а порядка 6 м /с.
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В о сп о л ь зу ем ся  тр ёхл оп астн ы м и  в етр оустан овк ам и  с д и ам ет р ом  р отор а  180 м. 
Н ом инальная м ощ н ость  так ого генер атор а состави т 7 ,5  М вт. К  сож ал ен и ю , в 
н ом и н ал ьн ом  р еж и м е станция б у д е т  работать  н е всегда, что  в и дн о  п о  ср ед н его д о в о й  
ск ор ости  ветра. Д ля ср ед н ест а ти сти ч еск о го  ветр оген ер атор а  он а  д о л ж н а  составлять  
п орядка 12-13  м /с. С оотв етств ен н о , вы рабаты ваем ая м ощ н ост ь  б у д е т  н иж е  
ном и н альн ой . З ав и си м ость  вы рабаты ваем ой м ощ н ост и  от  ск ор ости  ветра и ди ам етр а  
ветр ок ол еса  н аглядно д ем о н ст р и р у ет  ф ормула:

d  т ъ  P  =  кВт,
7000

гд е  D  -  ди ам етр  ветроколеса , м; V  -  ск ор ость  ветра, м /с.
Д ля вы бран ного разм ер а  в етр окол еса , при ср ед н ей  ск ор ости  ветра 6 м /с, 

ср ед н его д о в а я  вы рабаты ваем ая м ощ н ость  состав и т ок ол о  1 М В т.
Н а сам ом  дела, за  сч ет  н еск ол ьк о б о л ее  вы сок ого  р асп ол ож ен и я  ветроколеса , с 

у ч ет о м  поправки на и зм ен ен и е ск ор ости  ветра в р азн ы х сл оях атм осф еры , вы работка  
б у д е т  выш е. Н ап р и м ер , п р огр ам м н ое о б есп еч ен и е  W in d P R O  д а ёт  зн ач ен и е  
вы рабаты ваем ой м ощ н ост и  у ж е  ок ол о  3 М В т. П р и  ор и ен ти р ован и и  на м ощ ность  
стан ц ии  порядка 2 0 0  М В т, при вы бран ном  ди ам етр е ротора, н е о б х о д и м о  использовать  
2 7  ветротурби н .

С л ед у ю щ ей  за д а ч ей  стан ови тся  п равильное р а сп о л о ж ен и е  в етр оустан ов ок  на 
м ест н ост и , ч тобы  м аксим ально в о зм о ж н о  и збеж ать  и х в заи м н ого  перекры тия. Д ля этого , 
с п ом ощ ь ю  м одул я  O PT IM IZ E , в ы п ол н я етсяр ек ом ен дуем ая  и х  расстан овк а на м есте  
строи тельства станции.

Р и сун ок  3. П редвари тельны й  план р азм ещ ен ия генер атор ов  от  W indP R O .
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П оск ол ьк у  ск ор ость  ветра зав и си т  н е только от в р ем ен и  суток , н о  и в р ем ен и  года, 
п о л езн о  знать ги п отети ч еск ую  вы работку эл ек т р оэн ер ги и  в теч ен и и  года. П олуч ить  
такой  график н е составл я ет тр уда, на о сн о в а н и и  н абл ю ден и я  за  ск ор ость ю  ветра и зная  
парам етры  и к ол ич ество генераторов.

Р и сун ок  4 . Г о д о в о й  граф ик вы работки эл ек тр оэн ер ги и .

Заключение
В ы бранн ая  п лощ адка п о д  стр ои тел ь ств о  в етр оэл ек тр остан ц и и  оптим альна п о  ряду  

причин: отсут ств и е  в бл и зи  объ ек тов , на которы е с п о со б н а  н егатив но повлиять работы  
станции; д о ст а т о ч н о  стабильная р о за  ветров и н е п л о х и е  ск ор остн ы е п оказатели  ветра  
на м естн ости ; н аличие в бл и зи  си ст ем н о й  п одстан ц и и  и вы соковольтны х ли ни й  передач.

П р и  устан ов к е 2 7  ген ер атор ов  с д и а м ет р о м  ветр ок ол еса  180 м етров на дан н ой  
м ест н ост и  м о ж н о  в год  получать ок ол о  1 Г В т-ч  эл ек тр оэн ер ги и .

Х отя  на сегодн я ш н и й  д ен ь  и сп ол ь зов ан и е ветр оэн ер гети к и  в р а зр езе  « у гл ер о д н о го  
сл ед а »  у ж е  н е так п р ев озн оси тся , т ем  н е м ен ее , такая станция стан ет сер ь езн о й  
п о д д ер ж к о й  в б о р ь б е  с д еф и ц и т о м  эл ек тр оэн ер ги и .
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ANALYSIS OF THE IMPACT OF GENETIC ALGORITHM PARAMETERS 
ON OPTIMIZATION EFFICIENCY IN MATLAB 

Astapenko N.V.1*
1* « M a n a s h  K o z y b a y e v  N o r th  K a z a k h s ta n  U n iv e r s i ty »  N P L C , P e tr o p a v lo v s k ,  K a z a k h s ta n

* C o r r e s p o n d in g  a u th o r :  a s ta n k in @ m a i l .r u

Abstract
This paper presents an analysis of the impact of genetic algorithm (GA) parameters on the efficiency of 

optimizing complex nonlinear functions using the MATLAB Optimization Toolbox. The study focuses on the 
Rastrigin function, known for its complex structure and multiple local minima. Key GA parameters, including 
population size, mutation and crossover probabilities, and stopping conditions, are considered. Experimental 
results demonstrate that proper parameter tuning significantly enhances the algorithm's ability to find the global 
minimum while reducing the likelihood of premature convergence. The findings highlight the importance of 
adapting GA parameters to specific optimization tasks and demonstrate the potential of GA applications in 
engineering and scientific domains. Limitations of the method are discussed, and future research directions, 
including the development o f hybrid approaches, are proposed.

Keywords: genetic algorithms, optimization, algorithm parameters, MATLAB, Rastrigin function, global 
minimum, nonlinear functions, hybrid optimization.

MATLAB ОРТАСЫНДАҒЫ ОҢТАИЛАНДЫРУ ТИТМДТЛТГТНЕ
ГЕНЕТИКАЛЫҚ АЛГОРИТМ ПАРАМЕТРЛЕРТНТҢ ӘСЕРТН ТАЛДАУ

Астапенко Н.В.1*
1* « М а н а ш  Қ о з ы б а е в  а т ы н д а г ы  С о л т ү с т ік  Қ а з а қ с т а н  у н и в е р с и т е т і  К е А Қ »

П е т р о п а в л ,  Қ а з а қ с т а н  
* Х а т -х а б а р  ү ш ін  а в т о р :  a s ta n k in @ m a i l .r u

Аңдапта
Мақалада MATLAB Optimization Toolbox көмегімен күрделі сызықтық емес функцияларды 

оңтайландыру тиімділігіне генетикалық алгоритм (ГА) параметрлерінің әсерін талдау ұсынылған. Зерттеу 
нысаны ретінде күрделі құрылымымен және көптеген жергілікті минимумдарымен танымал Растригин 
функциясы таңдалды. Га-ның негізгі параметрлері, соның ішінде популяция мөлшері, мутация және 
кроссовер ықтималдығы және тоқтату шарттары қарастырылады. Жүргізілген эксперименттер 
алгоритмнің параметрлерін дұрыс реттеу оның ғаламдық минимумды табу қабілетін едәуір арттыратынын 
және мерзімінен бұрын конвергенция ықтималдығын төмендететінін көрсетті. Нәтижелер параметрлерді 
нақты міндеттерге бейімдеудің маңыздылығын көрсетеді және инженерлік және ғылыми қосымшаларда 
ГА қолдану әлеуетін көрсетеді. Қорытындыда әдістің шектеулері талқыланады және гибридті тәсілдерді 
әзірлеуді қоса алғанда, қосымша зерттеулерге бағыттар ұсынылады.

Кілт сөздер: генетикалық Алгоритмдер, оңтайландыру, алгоритм параметрлері, MATLAB, 
Растригин функциясы.
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АНАЛИЗ ВЛИЯНИЯ ПАРАМЕТРОВ ГЕНЕТИЧЕСКИХ АЛГОРИТМОВ 
НА ЭФФЕКТИВНОСТЬ ОПТИМИЗАЦИИ В СРЕДЕ MATLAB

Астапенко Н.В.1*
г * Н А О  « С е в е р о - К а з а х с т а н с к и й у н и в е р с и т е т  и м е н и М а н а ш а  К о з ы б а е в а »

П е т р о п а в л о в с к ,  К а з а х с т а н  
* А в т о р  д л я  к о р р е с п о н д е н ц и и :  a s ta n k in @ m a i l .  r u

Аннотация
В статье представлен анализ влияния параметров генетических алгоритмов (ГА) на эффективность 

оптимизации сложных нелинейных функций с использованием MATLAB Optimization Toolbox. В качестве 
объекта исследования выбрана функция Растригина, известная своей сложной структурой и множеством 
локальных минимумов. Рассматриваются ключевые параметры ГА, включая размер популяции, 
вероятность мутации и кроссовера, а также условия остановки. Проведенные эксперименты показали, что 
корректная настройка параметров алгоритма значительно повышает его способность к нахождению 
глобального минимума и снижает вероятность преждевременной сходимости. Полученные результаты 
подчеркивают важность адаптации параметров под конкретные задачи и демонстрируют потенциал 
применения ГА в инженерных и научных приложениях. В заключении обсуждаются ограничения метода 
и предлагаются направления для дальнейших исследований, включая разработку гибридных подходов.

Ключевые слова: генетические алгоритмы, оптимизация, параметры алгоритма, MATLAB, 
функция Растригина.

Introduction
O p tim ization  is  on e  o f  the fundam ental task s in  variou s f ie ld s  o f  sc ie n c e  and en g in eerin g , 

in c lu d in g  the d esig n  o f  co m p lex  system s, data p ro cessin g , and p ro cess  control. M odern  
o p tim iza tion  m eth od s aim  to  address non linearity , m u ltim od ality , and h igh  d im en sio n a lity  o f  
prob lem s, m ak in g  them  a critical fo c u s  o f  research in  artificial in te llig en ce . G en etic  a lgorithm s  
(G A s), w h ich  m im ic  the p ro cesses  o f  natural se lec tio n  and ev o lu tio n , are am on g  the m ost  
e ffe c tiv e  approaches for so lv in g  such  problem s.

T he re levan ce  o f  th is  research lie s  in  the broad ap p licab ility  o f  G A s. In recen t years, there  
has b een  g ro w in g  in terest in  u sin g  G A s to  so lv e  op tim iza tion  p rob lem s in  co m p lex  non linear  
system s. F or in stan ce, stu d ies [1 -4 ] em p h a size  the e ffe c t iv en ess  o f  G A s in  en g in eerin g  
ap p lication s such  as aerosp ace d esig n  and op tim iza tion  o f  en ergy  system  param eters. A t the  
sam e tim e, [5] h igh lig h ts  the in su ffic ien t exp loration  o f  the im p act o f  a lgorithm  param eters on  
perform ance, op en in g  op p ortu n ities for their adaptation to  sp ec if ic  tasks. T his study addresses  
the op tim iza tion  o f  the R astrig in  fu n ction , a standard test ca se  for op tim iza tion  a lgorithm s due  
to  its m u ltip le  lo ca l m in im a.

T he o b jec tiv e  o f  th is  study is  to  in v estig a te  the m eth o d o lo g y  for  ap p ly in g  g en etic  
algorithm s to  m in im ize  co m p lex  m u ltim od al fu n ctio n s u sin g  M A T L A B .

T o a ch iev e  th is o b jectiv e , the fo llo w in g  tasks w ere  d efin ed :
• E xa m in e  the features o f  ap p ly in g  G A s to  n on lin ear fu n ction  op tim ization .
• D e v e lo p  a procedure for tu n in g  G A  param eters in  M A T L A B .
• V isu a liz e  the target fu n ction  for prelim inary an a lysis.
• C onduct com putational exp erim en ts to  m in im ize  the R astrig in  function .
• E va lu ate the e ff ic ie n c y  and rep rod u cib ility  o f  resu lts obta ined  u sin g  G A s.
T he sc ien tific  n o v e lty  o f  th is study lie s  in  ap p ly in g  G A s for an a lyz in g  a co m p lex  

m u ltim od al fu n ction  u sin g  M A T L A B  O p tim ization  T o o lb o x  and in v estig a tin g  the in flu en ce  o f  
algorithm  param eters on  accuracy  and co n v erg en ce  speed . T he p rop osed  approach can  be  
adapted to  a w id e  range o f  app lied  tasks.
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T he s ig n ifica n ce  o f  the study is  that the d ev e lo p ed  m eth o d o lo g y  e ffe c t iv e ly  id en tifies  
g lob a l extrem a o f  non lin ear fu n ction s, w h ich  can b e  v a lu ab le  for en g in eer in g  system  d esign , 
m ach in e learning, and data p rocessin g . M oreover, the p rop osed  approaches and resu lts can b e  
u tilized  for teach in g  op tim iza tion  m eth od s in  educational institu tions.

T hus, th is research contributes to  the d ev e lo p m en t o f  o p tim iza tion  m eth od s b y  p rov id in g  
a too l for e ff ic ie n tly  so lv in g  p rob lem s in  co m p lex  fu n ction  landscapes.

Research methods
T he m e th o d o lo g y  o f  the study w a s b a sed  on  the u se  o f  M A T L A B  and its O p tim ization  

T o o lb o x  to  im p lem en t g en e tic  algorithm s. T he m ain  stages in c lu d ed  the fo llo w in g :
1. D e fin in g  the op tim iza tion  function . A t th is stage, the R astrig in  fu n ction  w a s  se lected  

as the target fu n ction . It is  a m u ltim od al fu n ction , m ak in g  it a v a lu ab le  benchm ark  for testin g  
o p tim iza tion  algorithm s. T o an a lyze  the lan d scap e o f  the fu n ction , a 3 D  p lo t w a s  generated  
u sin g  the m esh  com m and, and a contour p lo t w ith  le v e l lin es  w a s created u sin g  the contour  
com m and.

2. A lgorith m  preparation. A  fitn ess  fu n ction  w a s created  in  the form  o f  a M A T L A B  file , 
@ m y fu n , to  im p lem en t the target fu n ction  w ith  a fo c u s  on  m in im iza tion . T he bou n d aries o f  
variab le  ch an ges w ere  estab lish ed  to  constrain  the search space.

3. T uning G A  param eters. T he M A T L A B  O p tim ization  T o o lb o x  graphical in terface w a s  
u sed  to  perform  th is step. T he fo llo w in g  con figu ration s w ere  applied:

• Setting  the in itia l pop u lation  w ith  random ly distributed ch rom osom es;
• D e fin in g  crossover , m utation , and se lec tio n  operators to  p rocess the population;
• C on figu rin g  stop p in g  criteria, in c lu d in g  sp ec ify in g  the average ch an ge in th e  fu n ction
v a lu e  as the term ination  cond ition .
4. O p tim ization  execu tion . T he algorithm  w a s lau n ch ed  u sin g  the g a too l com m and, and  

resu lts w ere  m onitored  through b u ilt-in  v isu a liza tio n  to o ls . Param eters such  as pop u lation  s ize , 
cro sso v er  probability , and m utation  probab ility  w ere  in v estig a ted  during the G A  execu tion .

5. E ffic ie n c y  evaluation . T o an a lyze  the reproducib ility  o f  the experim ent, the states o f  
the random  num ber generator w ere  fix ed . A d d ition a l v isu a liza tio n  settin gs w ere  en ab led  to  
d isp lay  the progress o f  the o p tim iza tion  p rocess.

6. P o st-p ro cessin g  results. D ata  on  the m in im al v a lu es  o f  the fu n ction  and the  
corresp on d in g  param eters at w h ich  th ey  w ere  a ch iev ed  w ere  co llec ted . A  com parative an a lysis  
o f  the in flu en ce  o f  algorithm  param eters on  its p erform ance w a s conducted .

T he research m eth od s ensured the co m p le tio n  o f  the d efin ed  tasks and p rovided  
substantiated  resu lts that confirm  the e ffe c t iv en ess  o f  g en e tic  a lgorith m s for so lv in g  
o p tim iza tion  problem s.

Research results
N o n lin ea r  fu n ction s o ften  p o se  ch a llen g es  for op tim iza tion  a lgorithm s due to  their  

co m p lex  m athem atical d escrip tion s and the p resen ce  o f  num erous lo ca l extrem a. T he R astrig in  
fu n ction  serves as an ex a m p le  o f  a standard b en ch m ark  for  eva lu atin g  the e ffe c t iv en ess  o f  
o p tim iza tion  m eth od s. G en etic  a lgorith m s (G A s)  e ff ic ie n tly  exp lore  such  fu n ctio n s through a 
p op u lation -b ased  approach, w h ich  en ab les sim u ltan eou s in v estig a tio n  o f  m u ltip le  reg ion s in  
the so lu tion  space. T h is p rov id es G A s w ith  an advantage over  c la ssica l m eth od s, such  as 
gradient d escen t, w h ich  are prone to  gettin g  trapped in  lo ca l m in im a.

T he w ork in g  prin cip le  o f  G A s is  b ased  on  p ro cesses  that sim u late natural se lectio n , 
g en e tic  recom bination , and m utation . T his approach ensures gradual im p rovem en t in  the  
pop u lation  o f  so lu tio n s w ith  each  iteration. T he evo lu tion ary  nature o f  the a lgorithm  m ak es it 
su itab le for p rob lem s w ith  n on lin ear d ep en d en c ies  b e tw een  variab les, w h ere  analytical
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m eth od s o ften  fa il. Furtherm ore, G A s do not require the com p u tation  o f  derivatives, w h ich  is  
particularly im portant w h en  o p tim iz in g  fu n ctio n s w ith  d iscon tin u ities or u n k n ow n  
m athem atical structures.

A  k ey  feature o f  G A s is  their f le x ib ility  in  param eter con figuration . U sers can  ta ilor  
algorithm  param eters, such  as p op u lation  s ize , m utation  probability , and cro sso v er  typ e, to  m eet  
sp ec if ic  prob lem  requirem ents. T h is  adaptability  a llo w s  G A s to  e ffic ien tly  hand le fu n ctio n s  
that trad itionally  dem and  sig n ifica n t com putational resou rces or analytical transform ations [6]. 
H o w ev er , the stoch astic  nature o f  G A s in troduces variab ility  in  resu lts, n ecessita tin g  m u ltip le  
runs to  ensure reliab ility . T his ob servation  a lign s w ith  prior ex p er ien ces in  so lv in g  en g in eerin g  
and data an a lysis  prob lem s.

M A T L A B  p rov id es robust to o ls  for im p lem en tin g  G A s. T he u se  o f  the O p tim ization  
T o o lb o x  en ab les the d efin itio n  o f  co m p lex  fu n ction s, the estab lish m en t o f  constraints, and  
control over  the op tim iza tion  p rocess through graphical v isu a liza tion . T h ese  features s im p lify  
param eter con figu ration  and exp erim en t ex ecu tio n  [7]. T he ap p lica tion  o f  G A s in  M A T L A B  
w a s ex em p lif ied  b y  the study o f  the R astrig in  fu n ction . T he algorithm  su ccess fu lly  id en tified  
the g lob a l m in im u m  o f  th is  m u ltim od al fu n ction , con firm in g  its e ffe c t iv en ess  for h ig h ly  
n on lin ear op tim iza tion  tasks. D u rin g  the exp erim en ts, it w a s  ob served  that G A s n ot o n ly  avo id  
lo ca l m in im a but a lso  produce reproducib le  resu lts w h en  the state o f  the random  num ber  
generator is  fixed .

A  k ey  o b jec tiv e  o f  the research w a s  to  d ev e lo p  a procedure for tu n in g  G A  param eters in  
M A T L A B . T his stage in v o lv e d  id en tify in g  the critical param eters a ffec tin g  G A  perform ance  
and con figu r in g  them  u sin g  the O p tim ization  T o o lb o x  in terface. T he tu n in g  p rocess w a s  
con d u cted  accord in g  to  th e  p lan  presented  in  T ab le 1.

ab le 1. P rocedure for T uning G A  Param eters in  M A T L A B
No. Stage Name Stage Description

1
Selecting the initial 
population

The population size was specified in the Population Size section, 
determining the total number o f  chrom osom es in the algorithm.

2
D efining selection, 
crossover, and 
mutation operators

Crossover and mutation operators were chosen from the options 
available in M ATLAB. A  block method was used for crossover, 
ensuring uniform gene distribution from parent chromosomes.

3
Setting stopping 
conditions

Stopping conditions included a minimal change in the fitness function 
value during the last iterations..

4
D efining variable 
boundaries

Boundaries for variables were specified in the Constraints panel. These 
lim its corresponded to the domain o f  the Rastrigin function.

5
Configuring
visualization

Graphs displaying the change in the objective function value over 
iterations were enabled to monitor algorithm performance. These 
graphs allowed tracking the algorithm's progress toward the optimal 
solution.

T he research resu lts d em onstrate the ap p lica tion  o f  g en etic  a lgorithm s for o p tim iz in g  the  
m u ltim od al R astrig in  fu n ction . A t the in itia l stage, the fu n ction  w a s v isu a lized , a llo w in g  for an 
an a lysis  o f  its c o m p le x  lan d scap e and con firm in g  the re levan ce  o f  the ch o sen  m ethod.

T he 3 D  p lo t o f  the R astrig in  fu n ction  (F igure 1) c learly  illu strates the p resen ce  o f  m u ltip le  
lo ca l m in im a, w h ich  is  characteristic  o f  m ultim od al fu n ction s. T he graph d istin ctly  sh o w s deep  
v a lle y s  corresp on d in g  to  the function 's m in im u m  v a lu es  and peaks representing  reg ion s o f  
m axim a.
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F igure 1. 3 D  p lo t o f  the c o m p le x  fu n ction  surface

T he a n a lysis  o f  the contour p lo t (F igure 2 )  a llo w ed  for a m ore p rec ise  id en tifica tio n  o f  
th ese  reg ion s, w h ere  the purple z o n e s  represent g lob a l m in im a  and the y e llo w  z o n es  in d icate  
m axim a. T he contour p lo t w a s  add ition a lly  u sed  for the prelim inary a sse ssm en t o f  the search  
area.

F igure 2. C on tou r p lo t o f  the fu n ction

T he R astrig in  fu n ction  w a s  d efin ed  as the target fu n ction  in  the form  o f  a M A T L A B  script 
as fo llo w s  (E quation  1):

f ( x , y )  = 25 + (1.1x2 — 11 c o s ( 2 .0 5 n x ) )  + (1.2y2 — 1 2 c o s ( 2 .1 n y ) (1 )
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The optim ization w as perform ed w ithin the range o f  variable values x and y  from  -5 to  5. 
The genetic algorithm  w as executed using the built-in  O ptim ization Toolbox, w here algorithm  
param eters such as initial population size, m utation probability, and crossover probability  w ere 
set according to  M A TLA B 's default settings. The optim ization process w as m onitored through 
visualization o f  the objective function values across iterations.

Figure 3 presents the results o f  the function optim ization. The m inim al function value 
w as achieved at the point 2.2476, corresponding to  the theoretical global m inim um .

Figure 4 illustrates the configuration o f  the variable boundaries for the function.

Figure 4. C onfiguration o f  variable boundaries for the function

W hen configuring the G A  param eters, the prim ary population param eters w ere kept at 
their default settings, including scaling, selection, and stopping criteria. The analysis o f  the 
optim ization process revealed that the algorithm  approached the global m inim um  region w ithin 
the first 50 iterations, despite the presence o f  num erous local minim a. The final results at the
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100th  iteration  con firm ed  the h igh  e ff ic ie n c y  o f  the algorithm 's con figuration . A d d itio n a lly , the  
average ch an ge in  fu n ction  v a lu es  during the la st iterations w a s le s s  than the stop p in g  threshold , 
set at 10-6 .

O ne o f  the k ey  ch aracteristics o f  the g en etic  a lgorithm  is  its stoch astic  nature. T o  ensure  
the rep rod u cib ility  o f  resu lts, f ix e d  states o f  the random  num ber generator w ere  u sed . R ep eated  
runs o f  the algorithm  con firm ed  the stab ility  o f  the obta ined  results.

T he fin d in g s o f  the study dem onstrated  that the g en etic  algorithm  im p lem en ted  in  
M A T L A B  is  h ig h ly  e ffe c t iv e  at id en tify in g  the g lo b a l m in im u m  o f  a c o m p le x  m ultim odal 
fu n ction . T h is approach can b e  recom m en d ed  for so lv in g  a w id e  range o f  op tim iza tion  
p rob lem s w h ere  the algorithm 's adaptability  and resistan ce  to  lo ca l m in im a  are critical.

Discussion
T he resu lts o f  the study con firm ed  the h igh  e ff ic ie n c y  o f  g en etic  a lgorith m s for so lv in g  

n on lin ear o p tim iza tion  problem s. T he ap p lica tion  o f  G A s su c c e ss fu lly  m in im ized  the R astrig in  
fu n ction , dem onstrating th e  algorithm 's ab ility  to  avo id  lo ca l m in im a  and find  a g lob a l so lu tion . 
T h is o u tco m e supports the h y p o th esis  that g en etic  a lgorithm s are a p ow erfu l to o l for w ork in g  
w ith  m ultim od al fu n ction s, w h ere  traditional m eth od s such  as gradient d escen t or N ew to n 's  
m eth od  m ay prove in e ffec tiv e .

A  k ey  fo c u s  o f  the study w a s the a n a lysis  o f  the im p act o f  G A  param eters on  the  
o p tim iza tion  p rocess. It w a s  fou n d  that pop u lation  s ize , m utation  probability , and stop p in g  
criteria p lay  a critical ro le  in  the algorithm 's con vergen ce . For in stan ce, an e x c e s s iv e ly  h igh  
m utation  probab ility  in creases random ness in  so lu tio n s and red u ces search e ff ic ie n c y , w h ereas  
to o  lo w  a m utation  probab ility  can  lead  to  prem ature co n v erg en ce . C on figu rin g  the algorithm  
param eters u sin g  M A T L A B  O p tim ization  T o o lb o x  proved  to  b e  in tu itive  and a llo w ed  p rocess  
o p tim iza tion  w ith ou t s ig n ifica n t tim e expenditure.

A m o n g  the lim ita tion s, the stoch astic  nature o f  G A s stands out, resu ltin g  in  variab ility  in  
o u tcom es. T o ensure reproducib ility , th e  state o f  the random  num ber generator m u st b e  fix ed , 
a practice su c c e ss fu lly  im p lem en ted  in  th is  study. A d d ition a lly , the com putational co m p lex ity  
o f  the a lgorithm  in creases w ith  the d im en sio n a lity  o f  the so lu tion  space, h ig h lig h tin g  the n eed  
for further research on  red u cin g  com putational costs.

T he practical s ig n ifica n ce  o f  the fin d in g s lie s  in  the potentia l ap p lica tion  o f  G A s for  
so lv in g  rea l-w orld  p rob lem s in  en g in eerin g , data p rocessin g , and m ach in e  learning. T his  
m eth od  can b e  u tilized  for d esig n in g  co m p lex  sy stem s that require optim al param eter search  
under num erous constraints and h igh  nonlinearity .

Future research co u ld  fo c u s  on  the d ev e lo p m en t o f  hybrid  a lgorith m s that co m b in e  the  
g en etic  approach w ith  other op tim iza tion  m eth od s, such  as particle sw arm  o p tim iza tion  or 
m ach in e learn in g  tech n iq u es. T h is w o u ld  im p rove  co n v erg en ce  and reduce com p u tation a l co sts  
w h en  w o rk in g  w ith  h ig h -d im en sio n a l fu n ction s.

Conclusion
T h is study exp lored  the m eth o d o lo g y  for  ap p ly in g  g en etic  a lgorithm s to  o p tim ize  

c o m p le x  n on lin ear fu n ctio n s u s in g  M A T L A B  O p tim ization  T o o lb o x . T he prim ary fo cu s  w a s  
on the R astrig in  fu n ction , a standard benchm ark  for eva lu atin g  the e ffe c t iv en ess  o f  op tim ization  
m eth od s. T he g en etic  algorithm  su c c e ss fu lly  m in im ized  the fu n ction , a ch iev in g  the g lob a l 
m in im u m , w h ich  con firm ed  its h igh  e ffic ien cy .

T he research ob jec tiv es  w ere  accom p lish ed . T he study exam in ed  the features o f  ap p ly in g  
G A s, d ev e lo p ed  a procedure for param eter tuning, v isu a liz e d  the target fu n ction , and an a lyzed  
the obta ined  results. Param eter tuning, in c lu d in g  p op u lation  s ize , m utation  probability , and  
stop p in g  criteria, proved  to  b e  a k ey  factor in  the su ccessfu l search for the optim al solu tion .
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T he sc ien tific  n o v e lty  o f  the study lie s  in  the ap p lica tion  o f  g en e tic  a lgorith m s for  
a n a lyz in g  co m p lex  n on lin ear fu n ction s and the d ev e lo p m en t o f  a m eth o d o lo g y  for their  
con figu ration  in  M A T L A B . T he resu lts h ave practical s ig n ifica n ce , as the p rop osed  approach  
can b e  adapted to  so lv e  a w id e  range o f  en g in eer in g  and sc ien tif ic  prob lem s.

T hus, g en e tic  a lgorithm s h ave dem onstrated  their e ff ic ie n c y  and versa tility  in  
o p tim iza tion  tasks. Future w ork  is  su g g ested  to  fo cu s  on  the d ev e lo p m en t o f  hybrid a lgorithm s  
and their app lication  to  h ig h -d im en sio n a l fu n ction s, w h ich  w ill op en  n e w  opportun ities in the  
f ie ld s  o f  op tim iza tion  and artificia l in te llig en ce .
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НАЧАЛЬНЫЕ ЭТАПЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ИНФОЦЕНОЗА
В СОЦИОТЕХНИЧЕСКИХ СИСТЕМАХ: ПРИМЕНЕНИЕ РАНГОВЫХ
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Аннотация
Статья представляет результаты первичного исследования применения ценологического подхода к 

анализу социотехнических систем, с акцентом на их устойчивость, динамику и оптимизацию 
взаимодействий между компонентами. В работе рассматривается использование моделей ранговых 
распределений для исследования информационных систем, их адаптивности в условиях изменений и 
воздействия внешних факторов. Результаты данного исследования открывают новые перспективы для 
дальнейшего углубленного изучения социотехнических систем, а также разработки оптимизационных 
моделей и методов в управлении информационными системами.

Ключевые слова: социотехнические системы, ценологический подход, информационные системы, 
ранговые распределения, адаптивность систем, оптимизация, устойчивость.

ӘЛЕУМЕТТІК-ТЕХНИКАЛЫҚ ЖҮЙЕЛЕРДЕГІ ИНФОЦЕНОЗДЫ 
ЗЕРТТЕУДІҢ БАСТАПҚЫ КЕЗЕҢДЕРІ: РАНГТЫҚ ТАРАЛУЛАРДЫ
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Аннотация
Мақалада компоненттердің өзара әрекеттесуін тұрақтылық, динамика және оңтайландыруға назар 

аудара отырып, социотехникалық жүйелерді талдауда ценологиялық тәсілді қолданудың бастапқы зерттеу 
нәтижелері ұсынылады. Зерттеуде ақпараттық жүйелерді, олардың өзгермелі жағдайларға бейімділігін 
және сыртқы факторлардың әсерін зерттеу үшін ранговое бөлу модельдерін қолдану қарастырылады. Бұл 
зерттеудің нәтижелері социотехникалық жүйелерді тереңірек зерттеу және ақпараттық жүйелерді 
басқаруда оңтайландыру модельдері мен әдістерін әзірлеу үшін жаңа мүмкіндіктер ашады.

Кілт сөздер: социотехникалық жүйелер, ценологиялық тәсіл, ақпараттық жүйелер, ранговое бөлу, 
жүйенің бейімділігі, оңтайландыру, тұрақтылық.
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INITIAL STAGES OF RESEARCH ON INFOCENOSIS IN SOCIOTECHNICAL 
SYSTEMS: APPLICATION OF RANK DISTRIBUTIONS 

Vagina O.A.1, Kulikov V.P.1, Kulikova V.P.1*
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Abstract
The article presents the results of a preliminary study on the application of the cenological approach to the 

analysis of sociotechnical systems, with a focus on their stability, dynamics, and the optimization of interactions 
between components. The study examines the use of rank distribution models to explore information systems, 
their adaptability to changing conditions, and the impact of external factors. The results of this research open new 
perspectives for further in-depth study of sociotechnical systems and the development of optimization models and 
methods for managing information systems.

Keywords: sociotechnical systems, cenological approach, information systems, rank distributions, system 
adaptability, optimization, stability.

Введение
В современном мире социальные и технологические аспекты жизни неразрывно 

связаны, и взаимовлияние между ними обуславливает новые междисциплинарные 
подходы к исследованию, анализу и управлению современными информационными 
системами (ИС).

ИС представляют собой социотехнические системы, которые включают:
-  элементы техноценоза -  совокупность технических компонентов, отвечающих за 

технологическую основу, обеспечивающую сбор, хранение, обработку и передачу 
данных;

-  элементы социоценоза -  совокупность взаимодействий людей и групп, которые 
используют и управляют системой, определяя цели, задачи и правила ее использования.

Интеграция этих двух аспектов делает ИС уникальной системой, в которой 
технологии и социальные факторы работают в едином контексте для достижения общих 
целей.

Цель данной работы -  изучить возможность применения ценологической теории (с 
точки зрения математического аппарата -  рангового анализа), применяемой в технике 
для исследования и оптимизации техноценозов, к анализу социотехнической системы -  
ИС.

Сущность ценологического подхода заключается в построении ранговых 
гиперболических распределений (Н-распределений) и их использовании для 
оптимизации ценоза [9, 10, 14, 19]. Теория техноценологических методов была 
разработана Б.И. Кудриным, который адаптировал понятие ценоза и законы его развития 
из биологии в технические системы [3, 4]. Применение гиперболического закона 
рангового Н-распределения активно проверяет Р.В. Гурина в контексте педагогических 
образовательных систем [5-7].

Основные понятия технологического подхода таковы:
S  техноценоз -  ограниченная во времени и пространстве взаимосвязанная 

совокупность технических изделий (особей), связанных слабыми связями;
S  особь -  отдельное техническое изделие, функционирующее в рамках своего 

жизненного цикла;



М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 1 (65). 2025 217

s  вид -  структурная единица, которая объединяет изделия с общ ими 
характеристиками, вы полненны е по единой конструкторско-технологической 
документации.

Э ти понятия т е х н о ц е н о з а  естественны м образом  расш иряю тся в более ш ирокий 
социальны й контекст, образуя с о ц и о ц е н о з  -  совокупность социальны х элементов 
(лю дей, социальны х групп и институтов). Реалии современности диктую т 
необходимость дополнить эту концепцию  понятием  и н ф о ц е н о з а . И нфоценоз 
(инф ормационны й ценоз) мож но определить как «систему документов и программных 
средств, описываемую  с помощ ью  рангового или видового распределения, совокупность 
информационны х ресурсов и программ, совместно наполняю щ их изолированное или 
ограниченное инф ормационное пространство, например, корпоративны е сети и 
системы, отображая всю диверсификацию  (разнообразие) этой совокупности» [18]. 
И сследования в данной области активно проводятся и уж е имею т результаты  [11, 12]. 
П онятие инф ормационного ценоза особенно актуально в исследованиях 
информационны х экосистем, таких как корпоративны е сети, систем ы  управления 
знаниями, больш ие данные и цифровы е платформы, где объекты  информации можно 
рассматривать как особи, а группы данны х -  как виды, имею щ ие общ ие характеристики 
и роли в системе.

Материалы и методы исследования
В данной работе использована модель К удрина гиперболического рангового 

^ -расп ред елен и я  по параметру, где элем енты -особи ранж ирую тся по убыванию  
параметра rr r:

U ( г )  = В / г в
где: U (r ) -  число одного r -вида особей;

B  -  коэф ф ициент аппроксимации; 
в -  ранго-видовой коэффициент.

Согласно универсальности математического языка, схема исследования остается 
неизменной вне зависим ости от типа ценоза [3]:

1. И н ф о р м а ц и о н н ы й  э т а п .
s  В ы явление ценоза.
s  О пределение перечня видов в ценозе.
s  У казание видообразую щ их параметров.
s  П арам етрическое описание ценоза.
2. Р е а л и з а ц и я .
s  П остроение рангового видового распределения:
-  р е а л ь н о е  распределение:
■ табулированное;
■ графическое (дискретное, непреры вная линия схематична);
- т е о р е т и ч е с к о е  распределение:
■ аналитическое (аппроксимация U (г )  =  В / г  в);
■ графическое (изображ ение гиперболы).
s  П остроение ранговы х параметрических распределений (по аналогии с 

видовым).
s  П остроение видового распределения.
В рамках данного исследования были проанализированы  данные одной из 

страховы х компаний РК  по объемам вы полненны х работ в абсолю тном денеж ном 
выраж ении, распределенны е по 11 рангам  в определенны х диапазонах. Д ля каждого
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элем ента социотехнической системы  было подсчитано количество вхож дений данных в 
эти  диапазоны, что позволило получить достаточно инф ормативное представление о 
распределении значений [8].

И сходны е данны е разного масш таба и размерности, поэтому в некоторы х случаях 
ранги оказались полностью  заполненны м и, тогда как в других наблю дались пропуски в 
отдельных диапазонах. Н аибольш ее количество заполненны х значений было 
заф иксировано для рангов 10 и 11, что указы вает на особенности распределения 
изучаемы х величин.

Д ля корректного анализа и интерпретации данны х проведена нормализация 
значений, т.е. преобразование исходны х значений так, чтобы  они соответствовали 
заданны м  критериям  нормализации. О сновной принцип -  это приведение распределений 
к единой шкале, что позволяет устранить различия в размерности данны х и обеспечить 
их сопоставимость. В частности, вы полнена нормализация частотны х характеристик для 
всех рангов, что способствовало сглаж иванию  различий в заполненности и исклю чению  
крайних значений, которые могли бы  исказить общ ую картину распределения.

П рим ененная формула нормализации вы глядит следую щ им образом:
, _  х і ,

хінорм _  у п  v  
L i = 1 л і

где: хІнОрМ -  нормализованное значение,
Xj -  исходное значение,
ж 1 w ^

L i = 1 x i -  сумма всех значений параметра.
Э та нормализация приводит обеспечивает единичную  сумму всех значений 

параметра, а весь набор значений оказывается в диапазоне [0;1].
Такой подход позволил создать условия для корректного статистического анализа 

и выявления закономерностей в структуре рангового распределения, а такж е обеспечить 
сопоставимость результатов при сравнении различны х наборов данных.

Н аучны е исследования в области маш инного обучения, в статистике и 
эконометрике, интерпретируемости данных и исклю чении выбросов подтверждаю т, что 
нормализация данных повы ш ает точность и корректность анализа [1, 13, 20-24]. 
П риведение значений к единой ш кале устраняет различия в размерностях и масш табах 
параметров, что упрощ ает их сравнение и делает выводы более обоснованными. 
Н ормализованны е данные сниж аю т влияние выбросов и экстрем альны х значений, 
позволяя выявить клю чевые закономерности и тренды  без искажений. Это также 
улучш ает интерпретацию  результатов, так как данные становятся более сопоставимыми 
и наглядными, что облегчает обнаруж ение взаимосвязей и структур в исследуемы х 
наборах данных. Таким образом, нормализация играет важную  роль в обеспечении 
достоверности и точности выводов.

П осле нормализации построены  графики, иллю стрирую щ ие распределение 
значений как для отдельных представителей системы, так и для системы в целом 
(рисунок 1 а)).
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Рисунок 1. Графики распределения значений по рангам

Графическое представление данных «показало» гиперболическую форму 
распределения, что является типичным для законов, описывающих ранговые 
распределения, таких как закон Парето или закон Ципфа. Эти законы характеризуются 
асимметричностью и концентрацией значений в верхней части ранговой шкалы. 
Гиперболическая форма описана формулой Н-распределения Кудрина U(г )  = В / г в 
(фрагмент на рисунке 1 б)).

Подобные законы часто объясняются ограничениями ресурсов или доступности 
возможностей в системе, что приводит к концентрации влияния в руках немногих 
элементов. Для более детального анализа зависимости применили методику 
линеаризации нелинейной функции и метод наименьших квадратов (МНК) для оценки 
параметров линейной модели [4, 15-17].

Линеаризация U (r )  = В / г  в за счет логарифмического преобразования у х = InU, 
а 0 = 1пВ и х  = 1пг, а таже заменой переменной а г = —f l  свела задачу параметризации 
гиперболы U (r)  = В / г в к нахождению параметров функции yx = a0 + ajx .

Критерий МНК наилучших значений a = (ao,..., a^ ) -  сумма квадратов отклонений
П

минимальна: F(a) = ^ ( y i  -  yx (x;, a))2 = min . Согласно аппарату математического
i=0

анализа, частные производные функции F(a) по варьируемым параметрам a = (ao,..., ak )
таковы:

д  F

д  a i

д  У х  (x i . a )
- 2 Х (У і -  y x  ( x i ’ a ) ) - л  

i = 0  д  a i

i = 0;k

В силу необходимого условия экстремума функции нескольких переменных 
получим следующую систему норм альны х уравн ен и й :

П д Ух(xi.a)
д ai

решение которой относительно a = (ao, . ,a k ) дает искомые наилучшие значения

Х (Уі -  yx (xi’a)) x(xi’a) = o, i = 0;k ,
i=0

n

числовых параметров.
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В нашем случае процедура «наилучшей» аппроксимации набора наблюдений 
(x1;y1) линейной функцией yx = ag + a^x в смысле минимизации функционала
следующая:

n П

F =  X  е2 = Х (У1 -  a0 -  а1х1)2 откуда
i =0 i =0

d F
d ao

d F
d ai

-2S (y i -  ao -  a ix i )
1=0 
n

необходимое условие минимума

1 1=0
n

I (y i  - a 0 - a i x i )  =  0

-2Z  x i(Уі -  a0 -  a ix i)

i=0 
n

X  x i (y i -  a 0 -  a i x i )  =  0
i=0

имеем решение (суммирование производится по всем уровням ряда значений 
i = 0; n ):

X xiyi 4Z xi XX Уі )1/n Z Уі Z xia1 = — 1 =̂-,—-— и a0 = — ------a1 ■ -X x 2 -(X xi f / n n n

<

В данном исследовании расчеты были выполнены в среде Python с использованием 
специализированных библиотек, обеспечивающих необходимый функционал для 
линеаризации и аппроксимации функций.

Для минимизации влияния нулевых значений исходных данных принято решение 
объединить их с близкими по значению данными, что обеспечило максимальную 
согласованность коэффициентов с общими характеристиками социотехнической 
системы.

Один из методов анализа рангового распределения заключается в переборе 
различных параметров данных, чтобы определить условия, при которых график 
распределения приобретает гиперболическую форму. На этом этапе необработанные 
данные могут демонстрировать случайные или хаотичные структуры, которые на 
графике выглядят как ломаные линии или искажения, не напоминающие гиперболу. Это 
может свидетельствовать о том, что система еще не установилась и данные пока не 
демонстрируют устойчивых закономерностей.

В процессе анализа был проведен перебор возможных комбинаций, что позволило 
выявить параметры, при которых данные начинают проявлять признаки организованной 
системы. Подбор комбинаций осуществлялся с учетом последнего внесенного 
изменения, что обеспечивало адаптивную корректировку параметров распределения. 
Для каждого нового элемента вычислялась соответствующая суммарная величина, 
которая использовалась для обновления общей структуры данных. Таким образом, после 
включения нового элемента производился пересчет параметров распределения, что 
позволяло учитывать динамическое влияние нового элемента на систему. Это создало 
условия для последовательного подбора параметров, где каждый шаг анализа опирался 
на результаты предыдущего с учетом обновленных характеристик системы. Такой
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итеративны й п о д х о д  сп о со б ст в о в а л  ф ор м и р ован и ю  б о л ее  т о ч н о й  м о д ел и  р ан гового  
р а сп р едел ен и я  и вы явлению  устой ч и в ы х зак он ом ер н остей .

В  х о д е  и ссл едов ан и я  бы ли вы явлены  случаи , к огда  отдел ь н ы е эл ем ен ты  си стем ы  
о бъ еди н я л и сь  в н ебол ь ш и е группы  (2 -3  эл ем ен та), к оэф ф и ц и ен ты  к оторы х близки  к 
харак тери сти к ам  в сей  систем ы . Т акж е бы ли о бн ар уж ен ы  д в е  крупны е группы , 
со д ер ж а щ и е зн ач и тел ьн о  б о л ь ш ее к ол ич ество  эл ем ен тов . Э т о  св и детел ь ст в ует  о  
н ео д н о р о д н о й  струк туре данны х, гд е  осн овн ая  часть и н ф ор м ац и и  со ср ед о т о ч ен а  в эти х  
крупны х группах.

О сновная цель анализа -  вы явление парам етров Р, при которы х р а сп р ед ел ен и е  
дан н ы х начи н ает д ем он стр и р ов ать  ги п ер бол и ч еск ую  ф ор м у  ви да U ( r )  =  В / г в . Э то т  
м ом ен т  м о ж н о  считать и н ди к атор ом  того , что « дан н ы е п ер еш л и » в си ст ем н о е  со сто я н и е  
и начали проявлять за к он ом ер н ости . С огл асн о  [4], т ех н о ц ен о з  устой ч и в  при  0 ,5 < Р <  1,5. 
П р и  эт о м  идеальны й, н есу щ ест в у ю щ и й  ц ен о з с Р=1 вы полняет роль этал он н ого  
инди к атора для оп ти м и зац и и  ц ен озов . О тм етим , что  п р едел ы  парам етра Р м огут  
отличаться для разны х ор ган изаци й  с у ч ет о м  сп ец и ф и к и  ф унк ц ион и рован и я. Д ля  
стр ахов ы х ком п ан ий  Р К  эт о  в оп р ос ещ е д и ск у сси о н ен  и н аходи т ся  в стади и  
и ссл едов ани я.

Результаты
И так, М Н К -о ц ен к и  об есп еч и в а ю т  п о ст р о ен и е  прям ы х yx =  a0 +  ajx (H -

р асп р ед ел ен и й  К у д р и н а  U ( r ) = B / r e в л огар и ф м и ч еск ом  п р остр ан ств е [1 5 -1 7 ]) , что  
у п р о щ а ет  анализ дан н ы х и вы явление скры ты х зав и си м ост ей . П е р е х о д  от  н ел и н ей н ого  
п р едставл ен и я  к л и н ей н о м у  является оправданны м , поскольк у л и н ей н ы е графики  
н агл я дн ее д ем о н ст р и р у ю т  в заим освязи  м еж д у  п ер ем ен н ы м и  и п озв ол я ю т легче  
интерп рети ровать  результаты .

Н а  р и сун к е 2  в и зуал и зи р ован а кластери зац ия дан ны х, при к отор ой  он и  
п р и бл и ж аю тся  к си ст ем н о м у  п о в ед ен и ю , о б о зн а ч ен н о м у  п ун к ти р н ой  линией . П о сл е  
п остр оен и я  ли ней н ы х м о д ел ей  бы ли о бн ар уж ен ы  линии , отк л он яю щ иеся  от  о б щ его  
тр ен да. Д л я  повы ш ения т о ч н о сти  и ум ен ь ш ен и я  р а зб р о са  дан ны е, соотв ет ств ую щ и е  
эти м  линиям , бы ли объ еди н ен ы , что  сп о со б ст в о в а л о  ф ор м и р ован и ю  кластеров и б о л ее  
т о ч н о м у  отр аж ен и ю  структуры  данны х. И зн ач ально дан н ы е состоя л и  из 2 7  эл ем ен тов  с 
р а зб р о со м  зн ач ен и й  от 3 д о  15. П о сл е  оп ти м и зац и и  к оэф ф и ц и ен тов  и анализа  
к ом би н ац и й  к ол ич ество груп п  у д а л о сь  сократить д о  14, что  л уч ш е отр аж ает струк туру  
дан н ы х (см . р и сун ок  2  а)-в)).
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Н а р и сун к е 2  а) ви дн о, что  дан н ы е отдел ь н ы х эл ем ен то в  си стем ы  п р и бл и ж аю тся  к 
п унк тир н ой  линии , соотв ет ств ую щ ей  р а сп р ед ел ен и ю  всей  систем ы . Н а д а н н о м  этап е  
граф ик х о р о ш о  оп исы вает п о в ед ен и е  систем ы : р а зб р о с  зн ач ен и й  зн ач ител ьно  
сократился и составл я ет д и ап азон  от  7 ,5  д о  10,7.

В  х о д е  анализа бы ли вы явлены  отдел ь н ы е эл ем ен ты , которы е естеств ен н ы м  
о б р а зо м  вписы ваю тся в си ст ем у , б е з  н ео б х о д и м о с т и  ф орм и рован и я ком би н аци й . В  то  
ж е время, в н ек отор ы х случаях тр ебов ал ось  со зд а н и е  к ом би н ац и й  с п о д б о р о м  
оп тим альны х к оэф ф и ц и ен тов  B  и в, что  п озв ол и л о  д ости ч ь  б о л ее  т о ч н о го  соотв етстви я  
харак тери сти к ам  систем ы .

В  ряде сл учаев  уд а л о сь  сгруппировать дан н ы е в пять групп  с р а зб р о со м  зн ач ен и й  
от  8 ,7  д о  9 ,4 . П р и  эт о м  бы ли вы явлены  отдел ь н ы е эл ем ен ты , чьи к оэф ф иц и енты  
со в п а д а ю т с к оэф ф и ц и ен там и  всей  си стем ы , что п одч ер к и в ает и х  и нтегр ати вн ую  роль и 
зн ач и м ость  в о б щ ей  стр ук тур е р асп р едел ен и я .

Т акж е бы ли вы делены  три  группы , зн ач и тел ьн о  н ап ом и н аю щ и е п о в ед ен и е  
си стем ы  в ц ел ом , что  указы вает на наличие устой ч и в ы х зак о н о м ер н о ст ей  в данны х. 
О бр азов ан и е таких гр уп п  м о ж ет  сви детел ьствовать  о  стр ук тур н ой  орган и зац и и  систем ы , 
гд е  о п р ед ел ен н ы е эл ем ен ты  об л а д а ю т сх о ж и м и  харак тери сти к ам и  и вн осят  
аналогичны й вклад в о б щ у ю  динам ику.

Т аким  о бр азом , н есм отр я  на и значально ш ирокий  р а зб р о с  зн ач ен и й , данны е  
д ем о н ст р и р у ю т  скры ты е связи  и зак он ом ер н ости , п озв ол я ю щ и е вы делить устой ч ивы е  
п одгрупп ы . Э ти  п одгр уп п ы  м огут  бы ть и сп ол ьзован ы  для дал ь н ей ш его  анализа и 
м одел и р ов ан и я ди нам и к и  в заи м одей ст в и й  в си стем е.

Заключение
И ссл ед о в а н и е  р ан гов ого  р асп р едел ен и я  в со в р ем ен н о м  к онтексте, гд е  социальны е  

и т ех н о л о ги ч еск и е аспекты  ж и зн и  становятся все  б о л е е  взаим освязанны м и, 
п о д тв ер ж д а ет  св ою  актуальность и м ногогр ан ность . Р ан гов ое  р а сп р ед ел ен и е  
п р едставл я ет с о б о й  м ощ ны й  и н ст р ум ен т  для анализа зн ач и м ости  и к олич ествен н ы х  
харак тери сти к  эл ем ен то в  в различны х си ст ем ах , п озволяя выявлять сл ож н ы е  
взаим освязи  и ди нам и к у в заи м одей ств и й . Н ал и чи е групп, с х о ж и х  с о б щ ей  си ст ем ой , 
указы вает на устой ч и в ост ь  о п р ед ел ен н ы х  харак тери сти к  и и х  зн ач им ость  в ди нам и к е  
в сей  си стем ы . Э т о  откры вает в о зм о ж н о ст и  для д ал ь н ей ш его  и ссл едов ан и я  влияния  
отдел ь ны х эл ем ен то в  на о б щ и е  показатели  и п о в ед ен и е  систем ы .

И ссл ед о в а н и е  р ан гов ого  р а сп р едел ен и я  в контексте со ц и о т ех н и ч еск и х  си ст ем  
(с о ц и о ц ен о з , и н ф о ц ен о з) п о д тв ер ж д а ет  сущ еств ов ан и е скры ты х зак о н о м ер н о ст ей  и 
структур, п одчеркивая важ ность к ом п л ек сн ого  п о д х о д а  к ан ализу данны х. В  усл ов и я х  
бы ст р ом ен я ю щ егося  м ира сп о со б н о ст ь  выявлять и поним ать эти  зак он ом ер н ости  
стан ови тся  клю чевы м  ф актором  для у сп еш н о го  уп равлен ия и п р огн ози р ов ан и я в 
различны х обл астя х  -  от  эк он ом и к и  д о  соц и ал ьн ой  динам ики.

Т аким  о бр азом , и ссл ед о в а н и е  п одтв ер ди л о , что и сп ол ь зов ан и е ги п ер бол и ч еск и х  
р асп р ед ел ен и й  и норм али зац и я дан ны х и гр аю т важ ную  роль в анализе  
со ц и о т ех н и ч еск и х  си стем . Э ти  м етоды  н е тол ь ко повы ш аю т точ н ость  анализа, но и 
п озв ол я ю т выявить осн ов н ы е зак о н о м ер н о сти , о п р ед ел я ю щ и е п о в ед ен и е  систем ы .
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ДОПОЛНЕННАЯ И ВИРТУАЛЬНАЯ РЕАЛЬНОСТЬ В РЕКЛАМЕ: 
РЕАЛИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ 
Калягина А.В.1, Шевчук Е.В.2*
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* А в т о р  д л я  к о р р е с п о н д е н ц и и :  e v s h e v c h @ m a i l .r u

Аннотация
Данная статья посвящена изучению и анализу опыта использования технологий дополненной и 

виртуальной реальности в рекламе. Приведены примеры как успешного, так и неэффективного 
использования технологий в рекламной индустрии. На основе проведенного анализа сделаны выводы о 
преимуществах, рисках и перспективах использования технологий дополненной и виртуальной 
реальности в рекламе в условиях цифровой трансформации современного общества.

Ключевые слова: интеллектуальные технологии; маркетинг, реклама; цифровая трансформация 
общества.

ЖАРНАМАДАҒЫ КЕҢЕИТІЛГЕН ЖӘНЕ ВИРТУАЛДЫ ШЫНДЫҚ: 
ШЫНДЫҚТАР МЕН ПЕРСПЕКТИВАЛАР 

Калягина А.В.1, Шевчук Е.В.2*
1Р е с е й  Ф е д е р а ц и я с ы н ы ң  П р е з и д е н т і  ж а н ы н д а г ы  Р е с е й  х а л ы қ  ш а р у а ш ы л ы г ы  ж ә н е  

М е м л е к е т т ік  қ ы з м е т  а к а д е м и я с ы н ы ң  С іб ір  б а с қ а р у  и н с т и т у т ы ,
Н о в о с и б и р с к ,  Р е с е й

2* Н о в о с и б и р с к  м е м л е к е т т ік  п е д а г о г и к а л ы қ у н и в е р с и т е т і ,  Н о в о с и б и р с к ,  Р е с е й  
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Аңдатпа
Бұл мақала жарнамада кеңейтілген және виртуалды шындық технологияларын қолдану тәжірибесін 

зерттеуге және талдауға арналған. Жарнама индустриясында технологияны сәтті және тиімсіз пайдалану 
мысалдары келтірілген. Жүргізілген талдау негізінде қазіргі қоғамның цифрлық трансформациясы 
жағдайында жарнамада толықтырылған және виртуалды шындық технологияларын пайдаланудың 
артықшылықтары, тәуекелдері мен перспективалары туралы қорытындылар жасалды.

Кілт сөздер: интеллектуалды технологиялар; маркетинг, жарнама; қоғамның цифрлық 
трансформациясы.
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AUGMENTED AND VIRTUAL REALITY IN ADVERTISING: 
REALITIES AND PROSPECTS 
Kalyagina A.V.1, Shevchuk E.V.2*
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Abstract
This article is devoted to the study and analysis of the experience of using augmented and virtual reality 

technologies in advertising. Examples of both successful and ineffective use of technologies in the advertising 
industry are given. Based on the analysis, conclusions are made about the advantages, risks and prospects of using 
augmented and virtual reality technologies in advertising in the context of the digital transformation of modern 
society.

Keywords: artificial intelligence technologies; marketing, advertising; digital transformation of society.

Введение
Р еклам а -  н апр авлени е в м аркетинговы х к ом м уникациях, в рам ках к отор ого  

п р ои зв оди тся  р асп р остр ан ен и е и нф ор м ац и и  для при влечен ия вним ания к объ ек ту  
реклам ирования, с целью  ф орм и рован и я или п од д ер ж ан и я  и н т ер еса  к н ем у  [1 -2 ].

О сн овн ы е ф унк ц ии  рекламы  -  п овы ш ен и е д о х о д а  от  р еал и зац ии  п р одук та  л и бо  
усл уги . П равильно орган изован ная рекламная кампания в теч ен и е  дл и тел ь н ого  врем ени  
уд ер ж и в а ет  заи н тер есов ан н ост ь  ц ел ев ой  ауди тор и и  к товару. П о м и м о  эт о го , п р о и сх о д и т  
п р о д в и ж ен и е о п р ед ел ён н о й  то р го в о й  марки и п р и вл ечен и е н ов ой  ауди тор и и .

А к туал ьн ость  п р едстав л ен н ого  в статье и ссл едов ан и я  о б у сл о в л ен а  п р обл ем ой  
оп ер еж ен и я  развития и нтеллектуальны х циф ровы х т ех н о л о ги й  п о  ср авн ен ию  с 
р азв итием  м ето д о в  ор ган и зац и и  рек лам н ой  д ея тел ь н ости  в у сл ов и я х  ц иф р овой  
тр ан сф ор м ац и и  общ ества.

В  рек лам н ой  и н д уст р и и  и сп ол ь зую т ся  р азличны е сп о со б ы  для привлечения  
вним ания ц ел ев ой  аудитории: уникальны е тор говы е п р едл ож ен и я , привлекательная  
ви зуали зац и я товара, и н ф ор м ац и он н ы е т ех н о л о ги и  и др. Д оп ол н ен н ая  и виртуальная  
реальн ость  отн осятся  к новы м  и н ф ор м ац и он н ы м  техн ол оги я м , стр ем и тел ьн о  
развиваю щ и м ся и н аби р аю щ и м  все бол ь ш ую  п опулярность .

Д ля о б есп еч ен и я  к о н к у р ен т о сп о со б н о ст и  п р оц ессы  м аркетинга и рекламы  дол ж н ы  
соотв етствов ать  м егатр ен дам  общ ества , обесп еч и в ая  со зд а н и е  п ер ед о в ы х  ф орм атов  
рекламы  и м аркетинговы х стратегий.

Ц ел ью  и ссл едов ан и я , п р ед став л ен н ого  в н астоящ ей  статье, является и зу ч ен и е  
опы та и о п р ед ел ен и е  в о зм о ж н о ст ей , рисков и п ерспек ти в и спол ьзован и я  тех н о л о ги й  
виртуальной  и д о п о л н ен н о й  р еал ьн ости  в и н дуст р и и  рекламы  в у сл ов и я х  ц иф р овой  
тр ан сф ор м ац и и  общ ества.

Материалы и методы исследования
М ет о д о л о ги ч еск и е  п о д х о д ы  и ссл едов ан и я  ори ен ти р овал и сь  на и зу ч ен и е опы та  

и спол ьзован и я  и н стр ум ен тов  д о п о л н ен н о й  и виртуальной  р еал ьн ости  в рек лам н ой  
д ея тел ь н ости  и м аркетинге с у ч ет о м  м н огоасп ек тн ости , и п ер сп ек ти в н ости  д а н н о го  
направления. М ет о д о л о ги ч еск о й  о сн о в о й  являю тся ди ал ектич ески й  м ет о д  п ознания , 
м етоды  си ст ем н о го  анализа, м етоды  сравнения, м етоды  стати сти ч еск ого  анализа.

mailto:evshevch@mail.ru
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И сп ол ь зов ан и е си ст ем н о го  п о д х о д а  п озв ол и л о  р ассм отр еть  су щ ест в у ю щ и е в 
со в р ем ен н о м  о б щ ест в е  тр ен ды  ц иф р ови зац и и  п р и м ен и тел ьн о  к ф унк ц ион и р ован и ю  
рекламы  как ср ед ств а  к ом м ун и к ати вн ого  взаим одей стви я .

Э м пи ри ческ ая  база  и ссл едов ан и я  со ст о и т  из к ом п л ек са различны х и сточников, 
отеч еств ен н ы х и за р у б еж н ы х , п озв ол я ю щ и х раскры ть тем ати к у и ссл едов ан и я  и прийти  
к оп р ед ел ен н ы м  вы водам.

Результаты исследования
Д о п о л н ен н а я  реальн ость  -  в осп ри ни м аем ая  см еш ан н ая реальность, создаваем ая  с 

п ом ощ ь ю  к ом п ью тера с и сп ол ь зов ан и ем  « д о п о л н ен н ы х »  эл ем ен то в  в осп р и н и м аем ой  
реал ьн ости , к огда реальны е объ ек ты  м он ти р ую тся  в п ол е восприятия [3 -4].

С р еди  н а и б о л ее  р асп р остр ан ен н ы х п ри м еров  д о п о л н ен и я  в осп р и н и м аем ой  
р еал ьн ости  -  параллельная л и ц ев ой  цветная линия, показы ваю щ ая н а х о ж д ен и е  
бл и ж ай ш его  п ол ев ого  игрока к воротам  при т ел ев и зи о н н о м  п ок азе  ф утбол ь н ы х м атчей, 
стрелки  с ук азан и ем  расстоя ни я от  м еста  ш тр аф н ого  у д ар а  д о  ворот, «н ари сов анн ая»  
траектория п ол ета  ш айбы  во врем я хо к к ей н о го  матча, см еш ен и е  реальны х и 
вы м ы ш ленны х объ ек тов  в кин оф ильм ах и к ом п ью тер н ы х или гадж етны х игр и т.п.

В  р ек лам н ой  и н д уст р и и  и сп ол ь зов ан и е д о п о л н ен н о й  реал ьн ости  п ол н остью  
м ен я ет  п о д х о д ы  к со зд а н и ю , р асп р остр ан ен и ю  и ан ализу реклам ны х кампаний. В  
со в р ем ен н о й  реклам е доп ол н ен н ая  реальн ость  м о ж ет  использоваться  различны м и  
сп о со б а м и . О ди н  и сам ы х р асп р остр ан ен н ы х -  э т о  д о п о л н ен и е  су щ ест в у ю щ ей  картинки  
эф ф ектам и , м аскам и, ф ильтрам и, аним ацией . Ч тобы  в осп р ои зв ести  д о п о л н ен н у ю  
реальность, до ст а т о ч н о  см ар тф он а или д р у го го  у стр ой ств а  с наличи ем  камеры. 
У стр о й ст в о  с п ом ощ ь ю  датчиков и камеры  обрабаты вает дан ны е, и в соотв етств и и  с 
н им и  м еня ет картинку на экране.

Б ол ьш и н ство м аркетол огов  вы бир аю т д о п о л н ен н у ю  р еал ьн ость  в со зд а н и и  свои х  
п роектов , ч тобы  д о н ест и  ц ен н ость  п р одук та д о  п отр еби тел я  и вы звать соо тв ет ств у ю щ и е  
эм оц и и . Ч ащ е в сего  д о п о л н ен н у ю  реальн ость  и сп ол ь зую т как часть привы чной рекламы  
или как в озм о ж н о ст ь  п р одви н уть новы й продукт. Н ап ри м ер , ком пания K inder  
п р едл агает детя м  поиграть с ф игуркам и, которы е п опал и сь  им  в ш ок ол адн ом  я й ц е [5 -6 ].

В  ц ел ом , м о ж н о  сказать, что дан ны й  вариант и спол ьзован ия  д о п о л н ен н о й  
р еал ьн ости  является усп еш н ы м , так как товар п ол ьзуется  бол ь ш ой  п оп ул я р н остью , в чем  
м о ж н о  у беди ть ся , есл и  п осм от р еть  статистик у п р одаж и  товара и количества скачивания  
п р и л ож ен и я  для сканирования ф игурок. В  ср ед н ем  о б щ ее  к ол ич ество  п ок уп ок  к индер  
яйца за  год  составля ет б о л ее  1-2 м иллиардов, а к ол ич ество  л ю д ей , которы е скачали  
п р и л ож ен и е, составл я ет б о л е е  10 м и л л и он ов  ч еловек  [6].

О дн и м  из п р еи м ущ еств  т ех н о л о ги и  д о п о л н ен н о й  реал ьн ости  является то , что  она  
с п о со б н а  дать п отр еби тел ю  бол ь ш е и нф орм аци и , ч ем  о бы ч н ое  ф ото  или оп исан и е. 
П отен ц иал ь ны й  п окупатель см о ж ет  ср азу  ув и д еть  р азм ер  товара, оц ен и ть  его  цвет и 
узн ать  в се  в озм ож н ы е ню ансы .

В тор ы м  п р еи м ущ еств ом  является ф ор м и р ов ан и е л оял ь ности  к к ом пании  в целом . 
Е сл и  п отр еби тел ю  понравится  задум к а и ем у  б у д е т  и н т ер есн о  взаи м одей ствовать  
п о ср ед ст в о м  т ех н о л о ги и  д о п о л н ен н о й  реал ьн ости  с п р одук том , он  п ер ен есет  эт о  
вп ечатл ени е на б р ен д  в ц елом . И  в п о сл ед у ю щ ем  контакте с б р ен д о м  у  п отр еби тел я  
б у д у т  п ол ож и тел ьн ы е эм о ц и и  от  п р ош л ого  опыта.

Т ретьим  п р еи м ущ еств ом  является сп о со б н о ст ь  дать п отр еби тел ю  п ол езн ы й  
к онтент или развлечь его. П ол езн ы м  к он тен том  м о гу т  бы ть и нструк ци и  п о  сб о р к е
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товара, чек-листы , инструк ци и , советы , как п ользоваться  товаром . Ч асто  и нструм ен ты  
р азв л ечен ий  и сп о л ь зу ю т для рекламы  дет ск и х  товаров.

Н ап ри м ер , рек л ам н ое п р и л ож ен и е товара «k inder я й ц о»  ож ивл я ет картинку или  
« д обав л я ет  п ер сон аж а»  туда , к уда  направлена камера.

Е щ е о д н и м  у сп еш н ы м  п р и м ер ом  является реклам ная т ех н о л о ги я  игры  «P ok em on  
g o » , [7 -8 ] которая стала до ст а т о ч н о  п опуля рн а ок ол о  д еся т и  л ет  назад. С м ы сл игры  
зак лю чается  в том , что  и гр оку н у ж н о  найти на карте так назы ваем ы х «п ок ем он ов » , 
прийти  в н у ж н о е  м ест о , н авести  кам еру и «сл ови ть  п окем он а». И гра стала сам ы м  
скачиваем ы м  п р и л о ж ен и ем  в 2 0 1 6  го д у  и п о  сей  д ен ь  п ол ьзуется  п оп ул я р н остью  и 
является ярким  п р и м ер ом  у сп еш н о го  п р и м ен ен и я  д о п о л н ен н о й  р еал ьн ости  в реклам е и 
м аркетинге.

П о м и м о  п р еи м ущ еств  и сп ол ьзов ан и я  тех н о л о ги й  д о п о л н ен н о й  реал ьн ости  в 
реклам е, так ж е есть  сущ еств ен н ы е недостатк и .

О дн и м  из н едостатк ов  является то , что  разр аботк а и п р о д в и ж ен и е уникальны х  
п р и л ож ен и й  с д о п о л н ен н о й  р еал ьн остью  о б х о д и т ся  д о р о г о  и т р еб у ет  м н о го  врем ени.

В тор ы м  д о ст а т о ч н о  в есом ы м  н ед о ста тк о м  является то , что и н о гд а  доп ол н ен н ая  
реальн ость  бы вает восп ри ня та н е так, как ож и дал ось . В  качестве п р и м ер а м о ж н о  
п ри вести  ту  ж е  и гру «P o k em o n  g o » , [7 -8 ] в к отор ой  разр аботчи к и  н е уч ли  то , что  
н екотор ы е аним и рован ны е п ер со н а ж и  м о гу т  н аходи ть ся  в м естах , которы е м огут  
угр ож ать  ж и зн и  человека, таких как океан, в озвы ш ен н ости , л еса  и прочее.

С отр удн и к и  у н и в ер си т ета  П ер дь ю  и зуч ил и  п о д р о б н ы е п ол и ц ей ск и е отчеты  о  
дор о ж н о -т р а н сп о р т н ы х  п р ои сш еств и я х  и п р оч и х  случаях, которы е п р ои зош л и  в точках, 
отм еч ен н ы х на P o k eS to p s  в ок руге Т иппкано, ш тат И н ди ан а  [8]. Э т о  м еста, гд е  м о ж н о  
бы ло “ловить п о к ем о н о в ” . П ол уч ен н ы е дан н ы е п ер ен есл и  на весь  мир: таким  об р а зо м  
и ссл едов ател и  п ол учи л и  у ср ед н ен н ы е дан ны е, к асаю щ и еся  т ех , кто играл п рям о за  
рулем . Т олько за  148 д н ей  (п ервы е пять м еся ц ев ) п о сл е  в ы хода  P o k em o n  G o игроки стали  
уч астн ик ам и  145 ты сяч Д Т П . 2 9  ты сяч ч ел ов ек  бы ло р ан ен о , п р и м ер н о  2 5 0  -  п оги бл и  
[8]. К ол и ч еств о  п остр адав ш и х игроков в реал ьн ости , ск ор ее всего , больш е: и звестны  
случаи , к огда гейм еры  падали  с вы соты , получали  сер ь езн ы е травмы  во врем я «ловли  
п ок ем он ов » .

В иртуальная реальн ость  -  создан н ы й  техн и ч еск и м и  ср едств ам и  мир, 
п ер едаваем ы й  ч ел ов ек у  ч ер ез его  ощ ущ ения: зр ен и е , сл ух , о ся за н и е и др уги е. 
В иртуальная р еал ьн ость  и м и ти р ует как в о зд ей ст в и е , так и реакции на в о зд ей ст в и е  [9 
11]. Д л я  создан и я  у б ед и т ел ь н о го  ком п лек са ощ у щ ен и й  реал ьн ости  к ом пью терны й  
си н т ез свой ств  и реакций  виртуальной  р еал ьн ости  п р ои зв оди тся  в р еал ьн ом  врем ени. 
О бъекты  виртуальной  р еал ьн ости  обы ч н о в ед ут  себ я  бл и зк о  к п о в ед ен и ю  аналогичны х  
объ ек тов  м атериальной  реальн ости . П ол ьзовател ь м о ж ет  в оздей ств ов ать  на эти  объекты  
в согл аси и  с реальны м и зак он ам и  ф изики  (гравитация, свой ства  воды , стол к н ов ен и е с 
п р едм етам и , о тр аж ен и е и т. п.).

В  развлекательны х целях пользователям  виртуальны х м иров п озвол я ется  больш е, 
ч ем  в о зм о ж н о  в р еал ьн ой  ж и зн и  (наприм ер: летать, создавать  л ю бы е п р едм еты  и т .п .)

В иртуальная р еал ьн ость  является од н и м  из сам ы х популярн ы х ср едств , для  
и спол ьзован и я  в рек лам н ой  и н дустр и и . Т ех н о л о ги и  на о сн о в е  V R  (ви ртуальной  
р еал ьн ости ) и сп о л ь зу ю т у ж е  м н оги е брен ды . Б лагодаря эт о м у  п ояви лось  так ое  
направление, как V R -реклам а [11].
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V R  реклам а (виртуальная реальн ость  в рек лам е) -  э т о  сов р ем ен н ы й  м етод  
п р одв и ж ен и я  товаров и у сл уг , и сп ол ь зую щ и й  т ех н о л о ги и  виртуальной  р еал ь н ости  для  
создан и я  интерактивны х и п огр уж аю щ и х реклам ны х кампаний.

В  осн о в н о м , виртуальная реальн ость  и сп ол ь зуется  как н еки й  test-d rive  товара [9]. 
О сн овн ая обл асть  и спол ьзован и я  виртуальной  р еал ь н ости - э т о  сам олеты , автом оби л и , 
стр ои тел ь ство  д о м о в , зд а н и й  и п ром ы ш лен ны х ком плексов . Так как виртуальная  
реальн ость  о б х о д и т ся  д о р о го  и т р еб у ет  м н ого  вр ем ен и  для вы полнения, он а  в о сн о в н о м  
и сп ол ь зуется  для реклам ы  товаров п р ем и ум -сегм ен та .

Н ап ри м ер , виртуальная реальн ость  ш и роко и сп ол ь зуется  в ави ац ион н ой  
п р ом ы ш л ен ности . К ом п ан ия T extron  A v ia tio n  в ц елях рекламы  н ов ой  м о д ел и  ч астн ого  
сам олета  со зд а л а  для п о тр еб и тел ей  п р огр ам м н ое о б е с п е ч е н и е  с и сп ол ьзов ан и ем  
т ех н о л о ги й  виртуальной  реальности . П р ограм м а позволяла н е тол ь ко п осм отр еть  
в н еш ни й  вид сам олета, н о  д а ж е  управлять сам ол ет ом  [9].

К ом п ан и я  V o lv o  создал а  сп ец и ал ь н ое п р и л ож ен и е виртуальной  реальн ости , 
к отор ое п озв ол я ет  прокатиться на в н едор ож н и к е. Ч ел овек  оказы вается в сал он е  
автом оби л я  и отправляется в п о езд к у  п о  стране. П о  м н ен и ю  эк сп ер тов , в озм ож н ост ь  
о сущ еств л ен и я  ви ртуал ьного тест -др ай в а  п озв ол и л о  ком п ан ии  повы сить п ози ц и и  на 
м и р ов ом  ры нке [9].

П ер в о е  п р еи м ущ еств о  виртуальной  реал ьн ости  в том , что  она п озвол я ет  
п отр еби тел я м  п огр узи ться  в реклам ны й контент, создавая  ви зуал ьн ое в осп р и яти е и 
о щ у щ ен и е при сутстви я, что  п ом огает  п ол н ость ю  оц ен и ть  товар и у в и деть  все  м елоч и  
и спол ьзован ия

В т о р о е  п р еи м ущ еств о  зак лю чается  в том , что  к ом п ан ии  м о гу т  предлагать  
п ер сон ал и зи р ов ан н ы е виртуальны е опы ты , которы е н еп о ср ед ст в ен н о  м огут  
соотв етствов ать  и н тер есам  и п р едп оч тен и я м  п отр еби тел ей .

Т ретье и са м о е  б о л ь ш о е п р еи м ущ еств о  -  эт о  то , что  виртуальная реальн ость  
п р едл агает беск он еч н ы е в о зм о ж н о ст и  для создан и я  ори ги н ал ьн ого  и и н н ов ац и он н ого  
контента, которы й б у д е т  и н т ер есен  не только м о л о д о м у  п ок ол ен и ю , но так ж е м ож ет  
заи н тер есов ать  стар ш ее п ок ол ен и е, так как эт о  б у д е т  являться для н и х  ч ем -т о  новы м  и 
не обы ден н ы м .

В о  в сех  ви дах  рекламы  су щ ест в у ю т  свои  н едостатк и , и V R -реклам а н е и склю чен и е.
П ервы м  н едостатк ом  является то , что  дан ны й  вид рекламы  р асп р остр ан яется  не на  

в сех  л ю д ей  и вы деляет н екотор ы е категории. Так как в о сн о в н о м  V R -реклам а  
и сп ол ь зуется  б р ен д а м и  п р ем и ум -сегм ен т а , не в сем  л ю дя м  д о ст у п н а  в озм ож н ост ь  
покупки.

Так как виртуальная реальн ость  п ер едается  ч ер ез сл ух  и зр ен и е , к со ж а л ен и ю  не  
в сем  л ю дям  д о ст у п н а  такая в о зм ож н ост ь , п о эт о м у  реклам а с виртуальной  реальн остью  
не в сегда  является д ей ст в ен н о й  и актуальной.

В тор ы м  н едостатк ом  является б ю д ж ет , которы й затрачивается на со зд а н и е  
виртуальной  рекламы , так как товар не в сегда  ок упается  и затрат на и сп о л н ен и е и деи  
м о ж ет  оказаться бол ьш е, ч ем  эф ф ек т  от  сам ой  рекламы .

Т ретьим  н едостатк ом  является то , что виртуальная реальн ость  и зуч ен а  не  
п ол н остью  и д о  си х  пор  н аходи тся  в стади и  разработки.

Обсуждение
Т ех н о л о ги и  виртуальной  и д о п о л н ен н о й  р еал ьн ости  п озв ол я ю т м аркетологам  н е  

только завоевы вать вн и м ан и е п о тр еби тел ей , но так ж е п р еодол ев ать  барьеры  реал ьн ого



230
М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /

Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 1 (65). 2025

м ира, п ер ем ещ ая м н оги е  вещ и в виртуальны й м ир т ем  сам ы м  п озволяя п отр еби тел я м  
и спол ьзовать  в озм о ж н о ст ь  «п р отести р овать»  товары  и у сл у ги  в виртуальной  ср еде.

Э т о т  вариант актуален  для м н оги х  отр аслей , наприм ер, для таких, как 
автом обильная п р ом ы ш л ен ность  и тур изм , гд е  п окуп ател и  м огут  н е тол ь ко прочитать о  
п р едостав л ен н ы х им  усл у га х , н о  так ж е у в и деть  и х  собств ен н ы м и  глазам и в р еж и м е  
он л айн  с вы сокой  степ ен ью  детал и зац и и  и интерак ти вн ости . Т акж е эти  тех н о л о ги и  
м о гу т  использоваться  при п р о д а ж е м ебел и , к осм етик и  или о д еж д ы  -  все  э т о  п отр еби тел ь  
м о ж ет  «п р и м ер и ть» и «п оп р обов ать »  онлайн , н е вы ходя из дом а, что  оч ен ь привлекает  
со в р ем ен н о е  общ еств о , у ж е  привы кш ее ш и роко и спол ьзовать  циф ровы е техн ол оги и . 
Е сл и  у  ч елов ек а н ет  в о зм о ж н о ст и  сх о д и т ь  в т о т  или и н ой  м агазин, ч тобы  п отрогать товар  
рукам и или п рим ерить его, т о  он  м о ж ет  п р о ст о  зай ти  на сай т к ом п ан ии  и узн ать  все  
н ю ан сы  п р одук та ч ер ез его  ви зуал ьн ую  или зв ук ов ую  м одель.

Д о п о л н ен н а я  реальн ость  п озв ол я ет  н алож ить виртуальны е объекты  на реальны й  
м ир, что откры вает д оп ол н и т ел ь н ы е в о зм о ж н о ст и  для м аркетинга. С л ед у ет  отм ети ть и 
то , что рассм атри ваем ы е т ех н о л о ги и  п озвол я ю т соби р ать  детал ь н ую  аналитику о  
п о в ед ен и и  п отр еби тел ей : какие объ екты  и х привлекаю т, сколько в р ем ен и  он и  п р оводят  
в о п р ед ел ен н ы х  зо н а х  виртуального п р остр ан ства и так дал ее. Э ти  дан н ы е м о гу т  быть  
и спол ьзован ы  дл я  оп ти м и зац и и  м аркетинговы х кам паний и создан и я  б о л ее  
эф ф ек ти вн ы х стратеги й  п родви ж ен и я.

Т аким  о бр азом , м о ж н о  сказать, что виртуальная и доп ол н ен н ая  реальн ость  
являю тся в п ол н е п ерспек ти вн ы м и  направлениям и в рек лам н ой  и н дустр и и , которы е при  
правильном  и сп ол ьзов ан и и  м огут  п осл уж и ть  эф ф екти вн ы м и  и н стр ум ен там и  для  
у сп еш н о го  п р одв и ж ен и я  р ек л ам н ой  кампании.

Заключение
И сп ол ь зов ан и е ц иф ровы х и н стр ум ен тов  в реклам е и п р одв и гаю щ и х  

ком м ун ик ац ия х в у сл ов и я х  ц и ф р ов ой  тр ан сф ор м ац и и  о б щ еств а  у ж е  н е является  
и нн овац и ей , а является п р оди к тов ан н ой  в р ем ен ем  н ео б х о д и м о ст ь ю .

В  н астоя щ ее врем я д о ст у п ен  ш и роки й  спектр ц иф ровы х и н стр ум ен тов  для  
орган и зац и и  рек лам н ой  дея тел ьн ости . И  в к аж дом  к онк ретном  случае, с у ч ет ом  
харак тери сти к  ц ел ев ой  ауди тор и и , б ю д ж ет а  и д р у г и х  о с о б ен н о ст ей , сп ец и ал и стам  по  
реклам е в та н д ем е  со  сп ец и ал и стам и  п о  циф ровы м  тех н о л о ги я м  сл ед у ет  вы бирать  
оптим альны е ц иф ровы е и нструм ен ты  дл я  реал и зац и и  р ек л ам н ой  кампании.

И с х о д я  из в ы ш еи зл ож ен н ого , авторы  дел а ю т  вы вод, что  и сп ол ь зов ан и е тех н о л о ги й  
виртуальной  и д о п о л н ен н о й  р еал ьн ости  в м аркетин ге и реклам е т р еб у ет  от  
м аркетологов:

• и зуч ен и я  о с о б е н н о с т ей  в оздей ств и я  т ех н о л о ги й  на п си хи к у  п отр еби тел я  
(н еп р ав и л ьн ое или и зл и ш н е агр есси в н ое  и сп ол ь зов ан и е м ож ет  п ри вести  к обр ат н ом у  
эф ф ек т у  и оттолкнуть клиента);

• уч ета  т ех н и ч еск и х  аспектов  (качество граф ики, у д о б с т в о  и н тер ф ей сов , 
стаби л ьн ость  работы  п р и л ож ен и й  и т .п .); п оскольк у э т о  о тн оси тел ь н о  новы е  
тех н о л о ги и , м н оги е п отр еби тел и  м огут  столк н уться  с техн и ч еск и м и  сл ож н остя м и  или  
д и ск о м ф о р т о м  при использовании;

• оп ти м ал ь н ого  вы бора ц ел ев ой  ауди тор и и , оц енк и  охвата ауди тори и .
П о  м н ен и ю  авторов, главны м и сам ы м  зам етн ы м  н едостатк ом  использован ия  

т ех н о л о ги й  д о п о л н ен н о й  и виртуальной  р еал ьн ости  в со в р ем ен н о м  м аркетинге и 
реклам е является вы сокая стои м ость  разработки.
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Н есо м н ен н ы м и  п р еи м ущ еств ам и  и спол ьзован и я  т ех н о л о ги й  является до ста в л ен и е  
п отр еби тел я м  уникальны х эм о ц и й  и впечатлений , а так ж е отсут ств и е  привязки рекламы  
к тер р и тор и и  и врем ени.

И с х о д я  из вы ш еск азанн ого м о ж н о  сделать  выводы:
виртуальная и доп ол н ен н ая  реальн ость  являю тся м ощ н ей ш и м и  и н стр ум ен там и  в 

р ек лам н ой  индустри и;
ск ор ость  р азр аботк и  м етоди к  и спол ьзован ия  т ех н о л о ги й  виртуальной  и 

д о п о л н ен н о й  р еал ьн ости  в м аркетин говой  дея т ел ь н ост и  зн ач и тел ьн о  отстает  от  
ск ор ости  развития сам и х  техн ол оги й .

Т аким  о бр азом , и ссл едов ан и я , касаю щ и еся р азр аботк и  м ето д о л о ги й  
и спол ьзован и я  сов р ем ен н ы х циф ровы х т ех н о л о ги й  в м аркетин ге и реклам е являю тся и 
б у д у т  являться в бл и ж ай ш ее врем я актуальны ми и перспективны м и.
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РАЗРАБОТКА ЧАТ-БОТА ДЛЯ ПОВЫШЕНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬСКОЙ 
ДИСЦИПЛИНЫ СОТРУДНИКОВ ПРИ ПОМОЩИ РЕГУЛЯРНЫХ

ИНСТРУКТАЖЕЙ
Кольева Н.С.1*, Медведев П.М.1, Рожков С.С.1, Сбитнева М.А.1

г * У р а л ь с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  э к о н о м и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т ,  Е к а т е р и н б у р г ,  Р о с с и я  
*А в т о р  д л я  к о р р е с п о н д е н ц и и :  n k o le v a @ m a i l .  r u

Аннотация
В статье представлено исследование по разработке чат-бота для регулярных инструктажей 

сотрудников противопожарных систем. В сфере обслуживания противопожарных систем мелкая ошибка 
персонала при неблагоприятном стечении обстоятельств может привести к значительному материальному 
ущербу и человеческим жертвам. С учётом особенностей деятельности сервисных компаний, 
оптимальным способом поддержания знания должностных инструкций в сознании персонала является 
ежедневное тестирование персонала по содержанию инструкции, реализуемое через чат-бот в 
мессенджере Telegram. Целью работы является выявление требований и характеристик для создания чат- 
бота, способного помогать техническим специалистам. В статье обоснована методика организации 
проведения инструктажей по безопасности труда в соответствии с требованиями нормативных 
документов, рассматривается практическая значимость внедрения чат-ботов в сферу технической 
поддержки противопожарных систем.

Ключевые слова: пожарная безопасность, противопожарные системы, ущерб от пожаров, 
автоматизация, МЧС.

ТҰРАҚТЫ НҰСҚАМАЛАР АРҚЫЛЫ ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРДІҢ 
ОРЫНДАУШЫЛЫҚ ТӘРТІБІН АРТТЫРУ ҮШІН ЧАТ-БОТТЫ ӘЗІРЛЕУ 

Кольева Н.С.1*, Медведев П.М.1, Рожков С.С.1, Сбитнева М.А.1
! * О р а л  м е м л е к е т т ік  э к о н о м и к а л ы қ у н и в е р с и т е т і ,  Е к а т е р и н б у р г ,  Р е с е й  

* Х а т - х а б а р  ү ш ін  а в т о р :  n k o le v a @ m a il .  r u

Аңдатпа
Мақалада өртке қарсы жүйе қызметкерлерінің тұрақты нұсқамалары үшін чат-ботты әзірлеу 

бойынша зерттеу ұсынылған. Өртке қарсы жүйелерге қызмет көрсету саласында жағымсыз жағдайлар 
орын алған кезде персоналдың ұсақ-түйек қателігі елеулі материалдық шығынға және адам өліміне әкеп 
соғуы мүмкін. Сервистік компаниялар қызметінің ерекшеліктерін ескере отырып, персоналдың санасында 
лауазымдық нұсқаулықтарды білуді қолдаудың оңтайлы тәсілі Telegram мессенджерінде чат-бот арқылы 
іске асырылатын нұсқаулықтың мазмұны бойынша қызметкерлерді күнделікті тестілеу болып табылады. 
Жұмыстың мақсаты техникалық мамандарға көмектесуге қабілетті чат-бот құру үшін талаптар мен 
сипаттамаларды анықтау болып табылады. Мақалада нормативтік құжаттардың талаптарына сәйкес еңбек 
қауіпсіздігі бойынша нұсқамалар өткізуді ұйымдастыру әдістемесі негізделген, өртке қарсы жүйелерді 
техникалық қолдау саласына чат-боттарды енгізудің практикалық маңыздылығы қаралады.

Кілт сөздер: өрт қауіпсіздігі, өртке қарсы жүйелер, өрттен келген залал, автоматтандыру.
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DEVELOPMENT OF A CHATBOT TO IMPROVE EMPLOYEE PERFORMANCE 
DISCIPLINE BY MEANS OF REGULAR BRIEFINGS 

Kolyeva N.S.1*, Medvedev P.M.1, Rozhkov S.S.1, Sbitneva M.A.1
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Abstract
The paper presents a study on the development of a chatbot for regular briefings o f employees of fire 

protection systems. In the sphere of service of fire protection systems a small mistake of the personnel under 
unfavorable circumstances can lead to considerable material damage and human casualties. Taking into account 
the peculiarities of service companies, the best way to maintain the knowledge of job descriptions in the minds of 
personnel is the daily testing of personnel on the content of the instruction, realized through a chatbot in the 
messenger Telegram. The purpose of the work is to identify the requirements and characteristics for the creation 
of a chatbot capable of helping technical specialists. The article presents a methodology for organizing the 
organization of labor safety briefings in accordance with the requirements o f regulatory documents, considers the 
practical significance of the introduction of chatbots in the field of technical support of fire protection systems.

Keywords: fire safety, fire protection systems, fire damage, automation.

Введение
В  теч ен и е  2 0 2 3  го д а  в Р о сси и  п р ои зош л о  б о л ее  3 5 0  ты с. пож аров , в н и х  п о ги б л о  

п орядка 7 ,2  ты с. ч ел ов ек  [1], а м атериальны й у щ ер б  состави л  десятк и  м иллиардов  
р убл ей . П оск ол ьк у  н ев о зм о ж н о  п ол н ость ю  исклю чить факторы , в ед у щ и е к возгораниям , 
п ози ц и я государ ств а  зак лю чается  в м ин и м и зац и и  м атери ал ьн ого у щ ер б а  и ч ел ов еч еск и х  
ж ертв ч ер ез о б о р у д о в а н и е  в сех  м н огоэтаж н ы х ж илы х и а б со л ю т н о  в сех  общ еств ен н ы х  
объ ек тов  н ед в и ж и м о ст и  п р оти воп ож ар н ы м и  си стем ам и  и п о д д ер ж а н и е  эт и х  си ст ем  в 
п ор ядк е [2].

В  отли ч ие от  в сех  д р у ги х  и н ж ен ер н ы х си ст ем  объ ек та (в о д о п р о в о д , электрика, 
вентиляция и т .д .) , п р оти воп ож ар н ы е си стем ы  в п о в сед н ев н о й  ж и зн и  себя  никак не  
проявляю т, ф актически н аходятся  в н еактивном  состоя н и и . О д н о в р ем ен н о  с эти м  такие  
си стем ы  д ов ол ь н о  ч асто  вы ходят из строя. Б уд уч и  р асп ол ож ен ы  практически во в сех  
п ом ещ ен и я х  объекта, он и  п одв ер гаю тся  п ол ом к ам  в х о д е  р ем он тн ы х р абот  и 
п о в сед н ев н о й  эк сп л уатац и и  объекта. С игналы  п р оти в оп ож ар н ы х си ст ем  п ер едаю тся  
ч ер ез к абели  то н к о го  сечен и я , контакты  п одв ер ж ен ы  влиянию  т ем п ер а т у р н о 
в л аж н ост н ого  реж им а. Н ак онец , логика вы игры ш а тен д ер а  на м он таж  п р оти воп ож ар н ы х  
си ст ем  п о  м ин и м альной  ц ен е  п р и в оди т к том у, что на п одав л я ю щ ем  бол ьш и н стве  
объ ек тов  стои т  о б о р у д о в а н и е  с н ад ёж н ость ю , п озв ол я ю щ ей  удов л етв ор и ть  тр ебов ан и я м  
отр аслевы х стандартов , так ое о б о р у д о в а н и е  ч асто  в ы ходи т  из строя.

Методы исследования
В  х о д е  и ссл едов ан и я  п р и м ен яю тся  ком п лек сны е м етоди ки . Н а  п ер в ом  этап е  

осущ еств л я ется  анализ тр еб о в а н и й  и разрабаты вается ф ункциональная сх ем а  си стем ы , 
для ч его  и сп ол ь зую т ся  принципы  си ст ем н о го  анализа и и н ж ен ер н ы х п о д х о д о в  к 
проекти рован ию . В с ё  у п о м я н у т о е  вы ш е п р и в оди т к объ ек ти в н ой  н ео б х о д и м о с т и  обязать  
владельцев объ ек тов  п р ов оди ть  р егул я р н ое т ех н и ч еск о е  о б сл уж и в ан и е  
п р оти в оп ож ар н ы х си стем , к отор ое со гл а сн о  р о сси й ск о м у  зак он одател ь ств у  со ст о и т  из 
р егл ам ен тн ы х п р овер ок  отдел ь ны х эл ем ен тов  согл асн о  р ек ом ен дац и я м  их  
п р о и зв о д и тел ей  и у стр ан ен и и  обн ар уж ен н ы х в х о д е  п р овер ок  п ол ом ок  [3].

Д анная дея тел ь н ость  вы полняется л и ц ен зи р ов ан н ой  о бсл уж и в аю щ ей  
орган и зац и ей , а внутри  ор ган изаци и  -  техн и кам и , п ол учи вш и м и  сп ец и ал ьн ую

mailto:nkoleva@mail.ru
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п одготовк у . В  реали ях со в р ем ен н о й  Р о сси и , к огда п ер сон ал а  не хватает а б со л ю т н о  во 
в сех  сф ер ах , р ук ов од и тел и  о б сл у ж и в а ю щ и х  ор ган изаци й  вы н уж ден ы  сн иж ать  
тр ебов ан и я  к сотр удн и к ам , при ни м аем ы м  на р аботу , а это , в св ою  оч ер едь , негатив но  
сказы вается на и х  качестве р аботы  и и сп ол н и тел ьск ой  ди сц и п л и н е. Ч асто  л ю д ей  
н ев о зм о ж н о  найти в теч ен и е  д о л го го  в р ем ен и  и п р и ходи т ся  работать  с тем и , кто есть.

П ов седн ев н ая  дея тел ь н ость  техн и к а  п о  о б сл уж и в ан и ю  п р оти воп ож ар н ы х си ст ем  
со ст о и т  из б ол ь ш ого  к оличества р а зн ообр азн ы х р еш ен и й  и дей ств и й , п ри чём  лю бая  
мелкая ош и бк а при н ебл агоп р и я тн ом  стеч ен и и  обстоя тел ьств  м о ж ет  п ри вести  к 
неправ ильной  ср аботк е п р оти в оп ож ар н ы х си ст ем  в м ом ен т  в озгоран и я  и, как сл едств и е, 
к зн ач и тел ьн ом у м атери альн ом у у щ е р б у  и ч ел ов еч еск и м  ж ертвам .

С ов р ем ен н ы е п о д х о д ы  к уп р ав л ен и ю  п ер сон ал ом  р ек о м ен д у ю т  вы делить в к аж дой  
д ея тел ь н ости  3 -5  клю чевы х показателя (K PI в англоязы чн ой  ли тературе). О дн ако, 
п р и м ен и тел ьн о  к б о р ь б е  с ош и бкам и  п ер сон ал а  такая п аради гм а н е п о д х о д и т , п оскольку  
каж ды й K P I является интегральны м  п оказателем , уср ед н я ю щ и м  бо л ь ш о е к олич ество  
р еш ен и й  и д ей ств и й , т о  есть  ош и бк а сотр удн и к а  с п отен ц и ал ьн о  ф атальны м и  
п осл ед ств и я м и  оч ен ь м ало влияет на м отивацию .

А льтер нативны м  и звестн ы м  р еш ен и ем  является о б у ч ен и е  персонала. Т р ади ц и он н о  
в м алом  б и зн е с е  так ое о б у ч ен и е  вы полняется в ф ор м е д о л ж н о ст н о й  инструкции . Н о  
д ол ж н ост н ая  инструкция сам а п о  с е б е  н е работает , есл и  он а  су щ ест в у ет  только как 
док ум ен т , а н е у св о ен а  сотр уд н и к ом  как р у к ов од ств о  в п о в сед н ев н о й  р аботе. 
П р едп ол агается , что  сотр удн и к  при устр о й ств е  на р а б о т у  п р о х о д и т  п ер и о д  адаптации, 
во врем я к отор ого  он  тщ ательн о и д о б р о с о в е с т н о  и зуч ает  и н струк ци ю  и в дал ьн ей ш ем  
сл е д у е т  ей , и збегая  ош и бок  в р аботе. О дн ако расчёт, что  д а н н о е  уп р ав л ен ч еск ое  
д ей ст в и е  о б есп еч и т  б е зо ш и б о ч н о ст ь  р аботы  сотр удн и к а в дал ьн ей ш ем  н е оправды вает  
себ я  п о  сл ед у ю щ и м  п ри чи нам  [4]:

В о  врем я и спы тател ьного срока, сотр удн и к и  (о с о б е н н о  э т о  хар ак тер н о для  
п р едстав и тел ей  так н азы ваем ого п ок ол ен и я  м иллен и алов) ещ ё только п ри см атр иваю тся  
к к ом пании  и н е уверен ы , что  им  стои т  тратить силы  на д ей ств и тел ь н о  д о б р о с о в е с т н о е  
у св о ен и е  инструкций .

Н е  владея п онач алу п р ед м ет н о й  обл астью , сотр удн и к  п л о х о  усваи вает взаим освязь  
и зл ож ен н ы х в и нстр ук ц и и  ф актов, н е м о ж ет  отдел и ть  в аж н ое от  в тор остеп ен н ого .

И н ф ор м ац и я  б е з  п овтор ен и я  и м еет  св ой ств о  забы ваться, о с о б е н н о  если  
и нф орм аци я р ед к о  востр ебована , н е увязана с к аким и-то др уги м и  и звестн ы м и  ч ел ов ек у  
св еден и я м и  или неприятна.

П равильны м  р еш ен и ем  д а н н о й  п р обл ем ы  является п ер и о д и ч еск о е  п ов тор ен и е  
и нструктаж ей . И  зд е с ь  у  ди р ек тор а  сер в и сн о й  к ом пании  возни к ает зак он ом ер н ы й  
в оп р ос, как л уч ш е в сего  орган изовать  эт о т  п р оц есс . П р и  эт о м  важ н о поним ать, что  
п одав л я ю щ ее бол ьш и н ств о  сер в и сн ы х к ом п ан ий  -  э т о  м и к р о -б и зн ес  с ч и сл ен н ость ю  
сотр удн и к ов  д о  15 человек , для к отор ого  хар ак тер н о  с л ед у ю щ ее  [5]:

-  О бщ ая п ер егр у ж ен н о ст ь  р ук ов оди тел я  работой;
-  Н изкая уп р авленческая к ом п етен тн ость  руководства;
-  Н ев о зм о ж н о ст ь  собр ать  п ер сон ал  в о д н о м  м ест е  и з-за  р а зъ езд н о го  характера  

работы , р азн ы х графиков.
С у ч ёт о м  в ы ш еи зл ож ен н ого  о ч ев и дн о , что для эф ф ек т и в н ого  п од д ер ж ан и я  зн ан ия  

и нструк ци и  п ер сон ал ом  н е о б х о д и м о  искать новы е уп р ав л ен ч еск и е и т ех н о л о ги ч еск и е  
реш ения.
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Результаты исследования
О пы т О О О  «С ев ер »  показы вает, что  таким  р еш ен и ем  м о ж ет  бы ть еж едн ев н ы й  

инструк таж  п ер сон ал а  в м е ссен д ж ер е  T elegram  при п ом ощ и  чат бота. Е сл и  представить  
дея тел ьн ость  сотр удн и к а  в п оток е вр ем ени , т о  о ч ев и дн о , что в каж ды й конкретны й  
м ом ен т  вр ем ен и  он  сталкивается н е с о  в сем и  ситуац иям и , и зл ож ен н ы м и  в и нструк ци и  
[6], а с какой -то  конк ретной  си туац и ей , когда д о л ж ен  оц ен и ть  в ходя щ и е обстоя тел ьств а  
и принять вы брать о д н о  из н еск ольк и х вариантов р еш ен и й . Т аким  о бр азом , инструк ци ю  
м о ж н о  зам ен и ть  н а б о р о м  в оп р осов , оп и сы в аю щ и х эти  си туац и и  с различны м и  
вариантам и ответов  (правильны м  и неправильны м и) и к ом м ентариям  к ним . А л гор и тм  
р аботы  ч ат-бота  п р едстав л ен  на р и сун к е 1.

Р и су н о к  1. А л гор и тм  работы  ч ат-бота

В  О О О  «С ев ер »  [7] и сп ол ь зуется  сл ед ую щ ая  техн ол оги я . Ч а т -б о т  по задан н ы м  
дн я м  (как правило, с п он едел ьн и к а п о  п ятницу) присы лает сотр удн и к ам  в м ессен д ж ер е  
T elegram  10 сл учай н ы х в оп р осов  на о сн о в е  д о л ж н о ст н ы х  инструкций , п р и н и м ает ответы  
и к ом м ен ти р ует  их. В о п р о сы  м о гу т  касаться как ф актов, правил п ов еден и я , так и 
ц ен н остей .

Ч тобы  док азать  д ей ств и тел ь н о е  наличие п р обл ем , бы ло п р о в ед ен о  ан кетир овани е  
77  р есп о н д ен т о в  при п ом ощ и  платф орм ы  G o o g le  Form s. Бы ли задан ы  воп р осы  с 
вариантам и вы бора ответа: С п о со б ы  туш ен и я  возгор ан и й  в электроустан овк ах?  
П ерви чн ы е признаки  пож ара? О п асны е ф акторы  п ож ар а и п осл ед ст в и я  и х  воздей ств и я  
на л ю дей ?  Н орм ати вн ы е правовы е акты и локальны е акты ор ган изаци й  п о  туш ен и ю  
пож аров? С п о со б ы  л окализации  и ликвидации  п ож ар а в н ебл агоп р и ятн ы х п огод н ы х  
у сл ов и я х  и в т р у д н о д о ст у п н о й  м естн ости ?

С начала бы л состав л ен  сп и сок  эк стр ен н ы х состоя н и й , зат ем  логическая бл ок -  
схем а. П о сл е  эт о г о  бы ли написаны  алгоритм ы  ликвидации  п ож ар а  в неблагоп ри ятны х  
п огод н ы х усл ов и я х  и в т р у д н о д о ст у п н о й  м ест н о ст и  и тек стов -отв етов  чат-бота. Н а  это м
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эта п е  сравнивались алгоритм ы  п о  ли квидац и и  п ож ар ов  из разли чны х и сточни к ов, и с 
п ом ощ ь ю  п ол уч ен н ы х зн ан и й  вы работались н а и б о л ее  эф ф екти вн ы е алгоритм ы . Д ал ее  
вся и нф орм аци я бы ла струк туриров ана и д о п о л н ен а  ви зуал ьн ой  частью  -  эм о д зи . Затем  
бы л со зд а н  аккаунт ч ат-бота  в м есс е н д ж е р е  T elegram  с п ом ощ ь ю  бота-к р еатор а  
«B otF ather» , о су щ ест в и л о сь  м аш и н н ое о б у ч ен и е  н ей р о сет и  и её  интеграция в T elegram  с 
п ом ощ ь ю  платф орм ы  « D ia lo g F lo w » .

Заключение
Д ан ны й  п о д х о д  о б л а д а ет  сл ед у ю щ и м и  п р еи м ущ еств ам и  [8]:
-  Р егулярны й и нстр ук таж  н е д а ёт  в о зм о ж н о ст ь  сотр удн и к ам  забы вать р едк о  

в ост р ебов ан н ую  или н епр и я тн ую  инф орм аци ю .
-  М н огок р ат н ое  со гл а си е  с ц ен н остя м и  и н тер и ор изир ует .
-  И сп ол ь зов ан и е п оп ул я р н ого  м ессен д ж ер а  T elegram  н е д а ёт  сотр удн и к ам  

в о зм о ж н о ст и  саботи ровать  п р о ц есс  п о д  всяким и н адум ан н ы м и  п р едл огам и , поскольк у у  
в сех  есть см артф оны , а ч а т -б о т  вы ходи т на контакт п о  св оей  инициативе.

-  В  р еал ьн ости  ответы  на 10 воп р осов  с о бд ум ы в ан и ем  зан и м аю т н е б о л ее  1-2  
м инут, так ое врем я в т еч ен и е  дн я  в сегда  м о ж н о  найти.

-  П о д х о д  н е т р еб у ет  к онтролировать качество ответов , п р остей ш ая м еханика  
н абор а  от  0 д о  10 баллов за  правильны е ответы  сти м ул и р ует  п ер сон ал  отвечать  
правильно.

О О О  «С ев ер »  в теч ен и е  н еск ольк и х л ет  у б ед и л о сь  в правильности  д а н н о го  п о д х о д а  
к инструк ти рован ию  п ер сон ал а  и в н астоящ и й  м о м ен т  п р едп р и н и м ает  попы тки вы вести  
дан ны й  ч а т -б о т  на ры нок как отдел ь ны й  к ом м ер ческ и й  п р одук т  п о д  б р ен д о м  «С ер ж ан т»

[9].
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НОВЫЕ ФОРМЫ ТРУДОУСТРОЙСТВА В ЭПОХУ ЦИФРОВИЗАЦИИ: 
ПЛАТФОРМЕННАЯ ЗАНЯТОСТЬ И САМОЗАНЯТОСТЬ 
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Аннотация
Современный рынок труда претерпевает существенные изменения под влиянием информационно - 

коммуникационных технологий (ИКТ) и цифровых платформ. Одним из ключевых трендов последних лет 
стало развитие платформенной занятости, основанной на применении цифровых решений для поиска и 
выполнения трудовых задач. Этот процесс сопровождается ростом спроса на цифровые компетенции, 
включая анализ больших данных, использование искусственного интеллекта (ИИ) и автоматизированных 
систем управления трудовыми ресурсами. В связи с этим изменяются требования к профессиональным 
навыкам работников: способность адаптироваться к цифровой среде, использовать ИКТ-инструменты для 
профессионального роста и работать в гибких форматах становится критически важной.

Цель статьи -  выявить ключевые тенденции развития платформенной занятости и цифровых 
компетенций работников в условиях цифровой трансформации экономики. В рамках исследования 
проведен анализ российских и международных данных, рассмотрены основные вызовы, связанные с 
правовым регулированием, социальными гарантиями и кибербезопасностью, а также предложены 
стратегические меры по адаптации кадровой политики и образовательных программ к реалиям цифровой 
экономики.

Ключевые слова: платформенная занятость; цифровые компетенции; ИКТ; цифровая экономика; 
рынок труда; гибкость занятости; социальные гарантии.

ЦИФРЛАНДЫРУ ДӘУІРІНДЕГІ ЖҰМЫСПЕН ҚАМТУДЫҢ ЖАҢА 
ФОРМАЛАРЫ: ПЛАТФОРМАЛЫҚ ЖҰМЫСПЕН ҚАМТУ ЖӘНЕ ӨЗІН-ӨЗІ

ЖҰМЫСПЕН ҚАМТУ 
Пенькова И.В.1*, Маслова Н.В. 1
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Аңдатпа
Қазіргі еңбек нарығы ақпараттық-коммуникациялық технологиялар (АКТ) мен цифрлық 

платформалардың әсерінен елеулі өзгерістерге ұшырауда. Соңғы жылдардағы негізгі тенденциялардың 
бірі жұмыс тапсырмаларын табу және орындау үшін цифрлық шешімдерді пайдалануға негізделген 
платформалық жұмыспен қамтуды дамыту болды. Бұл процесс үлкен деректерді талдауды, жасанды 
интеллектті (AI) пайдалануды және адам ресурстарын басқарудың автоматтандырылған жүйелерін қоса 
алғанда, цифрлық құзыреттерге сұраныстың өсуімен қатар жүреді. Осыған байланысты қызметкерлердің 
кәсіби дағдыларына қойылатын талаптар өзгеруде: цифрлық ортаға бейімделу, кәсіби өсу үшін АКТ 
құралдарын пайдалану, икемді форматта жұмыс істеу қабілеті барған сайын маңызды болып отыр.

Мақала мақсаты -  экономиканың цифрлық трансформациясы жағдайында платформалық 
жұмыспен қамту мен жұмыскерлердің цифрлық құзыреттерін дамытудағы негізгі үрдістерді анықтау. 
Зерттеу барысында Ресей мен халықаралық деректерге талдау жүргізілді, құқықтық реттеу, әлеуметтік 
кепілдіктер және киберқауіпсіздікке байланысты негізгі мәселелер қарастырылды, сондай-ақ кадрлық 
саясат пен білім беру бағдарламаларын цифрлық экономика талаптарына бейімдеу бойынша стратегиялық 
шаралар ұсынылды.
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NEW FORMS OF EMPLOYMENT IN THE DIGITALIZATION ERA: 
PLATFORM EMPLOYMENT AND SELF-EMPLOYMENT 
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Abstract
The modem labour market is undergoing significant transformations under the influence of information and 

communication technologies (ICT) and digital platforms. One of the key trends in recent years has been the rapid 
expansion of platform employment, driven by the adoption of digital solutions for job searching, task execution, 
and workflow organization. This shift is accompanied by a rising demand for digital competencies, including big 
data analysis, artificial intelligence (AI) applications, and automated workforce management systems. 
Consequently, the requirements for employees' professional skills are evolving: adaptability to digital 
environments, proficiency in ICT tools for career development, and the ability to work in flexible formats have 
become critically important.

The objective of this article is to identify key trends in the development o f platform employment and digital 
competencies among workers within the broader context of the digital transformation of the economy. The study 
draws on both Russian and international data, analyzes major challenges related to legal regulation, social security, 
and cybersecurity, and proposes strategic measures for adapting labour policies and educational frameworks to 
the evolving realities of the digital economy.

Keywords: platform employment; digital competencies; ICT; digital economy; labor market; employment 
flexibility; social security.

Введение
П л атф ор м енн ая  зан ятость  стала од н и м  из н а и б о л ее  зн ач им ы х явлений  в 

со в р ем ен н о м  м и р е тр уда. Ц и ф р ов ы е платф орм ы , связы ваю щ и е сп р о с  и п р ед л о ж ен и е  на  
ры нке тр уда, с о зд а ю т  новы й тип  тр удов ы х отн ош ен и й , зн ач и тел ьн о  влияя на  
эк о н о м и ч еск у ю  ср ед у . Э т о т  п р о ц есс  со п р о в о ж д а ет ся  и зм ен ен и ем  тр ебов ан и й  к 
квалиф икации работни к ов, р о ст о м  зн а ч и м о сти  циф ровы х к ом п етен ц и й  и ги бк ости  в 
о св о ен и и  новы х т ех н о л о ги й  [6, 14].

С тр ем ительны й р о ст  п л атф ор м ен н ой  зан ятости , с о д н о й  стороны , является  
п ол ож и тел ь н ой  тен д ен ц и ей , п оскольку п р едоставл я ет в озм ож н ост ь  для д и стан ц и он н ой  
и ги бк ой  работы , с д р у го й  сторон ы , п о р о ж д а ет  тр ев о гу  и з-за  н ео п р ед ел ен н о ст и  
б у д у щ ег о  тр ади ц и он н ы х ф ор м  тр уда , а так ж е в оп р осов  соц и ал ьн ой  защ и ты  работников. 
Г л обали зац и я  и ц иф рови зац и я  сп о со б ст в у ю т  развитию  д а н н о й  м о д ел и  зан ятости , одн ако  
ее  влияние на ры нок тр у д а  остается  н еоднознач н ы м : наряду с с о зд а н и ем  новы х  
в о зм о ж н о ст ей  в озни к аю т и вы зовы , связанны е с р егул и р ов ан и ем , правовы м  стат усом  
р аботни к ов , защ и той  и х  и н тер есов  и развитием  обр азов ател ьн ы х инициатив [8, 21].

И сп ол ь зов ан и е циф ровы х платф орм  п р ео б р а зу ет  тр ади ц и он н ы е секторы  
эк он ом и ки . Р асш и р ен и е сф ер  п р и м ен ен и я  и н ф ор м ац и он н о-к ом м ун и к ац и он н ы х  
т ех н о л о ги й  (И К Т ) влияет н е только на ф орм ы  зан ятости , н о  и на тр ебов ан и я  к 
к ом п етен ц ия м  р аботни к ов. С ов р ем ен н ы е п л атф ор м ен н ы е серви сы  и сп ол ь зую т  
алгоритм ы  м аш и н н ого  о б у ч ен и я  и и н тел л ектуал ьн ого анализа дан ны х для  
автом ати зи р ован н ого  п о д б о р а  и сп ол н и тел ей , п р огн ози р ов ан и я  сп р о са  и оп ти м и зац и и  
в заи м одей ств и я  м еж д у  уч астн ик ам и  рынка. В  у сл ов и я х  ц и ф р ов ой  эк он ом и к и
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востр ебован н ы м и  становятся навы ки р аботы  с И К Т -р еш ен и я м и , адаптация к новы м  
т ех н о л о ги ч еск и м  стандартам  и сп о со б н о ст ь  к сам ообр азов ан и ю  [2, 12]. П р огн ози р уется , 
что в бл и ж ай ш ее деся т и л ет и е  п р о и зо й д у т  знач ительны е и зм ен ен и я  в струк туре  
зан ятости , что  п о т р еб у ет  от  государ ств а  и р а б о т о д а тел ей  п ер есм от р а  п о д х о д о в  к 
р егул и р ован и ю  и п о д д ер ж к е  работников.

А к туал ьн ость  тем атики  статьи п одтв ер ж дается  м н о го о б р а зи ем  н аучны х и 
аналити ческ их публик ац и й , которы е о св ещ аю т различны е аспекты  развития новы х  
ф ор м  зан я тости  в связи  с р а сш и р ен и ем  и н ф ор м ац и он н о-к ом м ун и к ац и он н ы х тех н о л о ги й  
и р о ст о м  м асш табов  ц иф рови зац и и . Так, Д .Г . Бы чков и коллектив соавторов  
ан ал и зи р ую т п р оф и л и  сам озан я тости  и п л атф ор м ен н ой  зан я тости  в Р о сси и  [4], в 
В ы сш ей  ш коле эк он ом и к и  п р оводятся  и ссл едов ан и я , п освящ ен ны е д о х о д а м  р осси ян , 
заняты х на он л ай н -п л атф ор м ах  [5], а так ж е м асш табам , м отивам  и барьерам  
тр у д о у ст р о й ст в а  п о ср ед ст в о м  он л ай н -п л атф ор м  [15 , 16, 2 3 ]. Ф едер альная сл уж ба  
го су д а р ств ен н о й  статистики  в ед ет  к ом п л ек сн ое н а б л ю д ен и е  усл о в и й  ж и зн и  н аселения, 
со о т н о ся  и х  с ф ор м ам и  тр у д о у ст р о й ст в а  [10]. Н .В . Л ок тю хи н а  и Е .А . Ч ерн ы х  
р ассм атр и ваю т и н ди в и дуал и зац и ю  тр удов ы х отн ош ен и й , тен д ен ц и и  и х  развития и 
воп р осы  р егул ир овани я [1 1 ], О .Н . М и сь к о  и И .В . Ц ы ганкова раскры ваю т тен д ен ц и и  
развития сам озан я тости  в Р о сси и  [22]. А .Н . П о к и д а  [20], М .В . Ч у д и н о в ск и х  и 
С.Б. Д о л ж ен к о  [26] и ссл ед у ю т  разв итие сам озан я тости  на со в р ем ен н о м  ры нке тр у д а  и 
воп р осы  ее  регулир ования.

Н есм отр я  на ш и роки й  и ссл едов ател ьск и й  и н тер ес к в оп р осам  п л атф ор м ен н ой  
зан я тости  и сам озан ятости , и х  д и н а м и ч н о е  разв итие т р еб у ет  п о сто я н н о й  актуализации  
анализа. П о эт о м у  целью  д а н н о й  статьи ставится вы явление осн ов н ы х т ен д ен ц и й  
развития п л атф ор м ен н ой  зан я тости  и циф ровы х к ом п етен ц и й  р аботни к ов  в усл ов и я х  
ц и ф р ови зац и и  эк о н о м и к и .

Д ля д о сти ж ен и я  эт о й  ц ели  р еш аю тся  сл ед у ю щ и е  задачи:
• анализ влияния циф ровы х тех н о л о ги й  на тр ан сф ор м ац и ю  ры нка тр уда и 

и зм ен ен и е тр ебов ан и й  к к ом петенциям  работников [3, 25];
• вы явление тен д ен ц и й  развития сам озан я тости  и п латф ор м ен н ой  зан я тости  на 

р осси й ск ом  ры нке тр уда в п ер и од  ш и р оком асш табн ого развития и н ф о р м а ц и о н н о 
к ом м ун икационны х техн ол огий ;

• о п р ед ел ен и е  осн о в н ы х  рисков новы х ф орм  зан я т ости  и п ои ск  векторов их  
нивелирования;

• разработка р ек ом ен дац и й  п о  адаптации  к адровой  политики  и образовательн ы х  
стратеги й  к циф ровы м  реалиям  [1, 7, 9].

Материалы и методы исследования
П р и  п р о в ед ен и и  и ссл едов ан и я  различны х асп ек тов  п л атф ор м ен н ой  зан я тости  и 

сам озан я тости  в контексте и н ф ор м ац и он н о-к ом м ун и к ац и он н ы х тех н о л о ги й  (И К Т ) бы ли  
и спол ьзован ы  м етоды  сравн и тел ьн ого, си ст ем н о го  и стр атеги ч еск ого  анализа. 
А н ал и зи р ов ал и сь  циф ровы е платф орм ы , м ехан и зм ы  и х  ф унк ц ион и рован и я, а такж е  
тен д ен ц и и  развития ры нка тр уда  в у сл ов и я х  ц и ф р ов ой  тр ансф орм ац и и .

С бор  и анализ дан ны х осущ ествл я л ся  из откры ты х и сточников, вклю чая  
п убл ик ац и и  р осси й ск и х  и за р у б еж н ы х  у ч ен ы х в обл асти  ц и ф р ов ой  экон ом и ки , 
м атериалы , п редстав л ен н ы е на оф иц и альн ы х сай тах государ ств ен н ы х сл у ж б  и органов  
власти, а так ж е аналити ческ ие отчеты  м еж д у н а р о д н ы х  ор ган изаци й  и тех н о л о ги ч еск и х  
ком паний. В  и ссл ед о в а н и и  учиты вались стати сти ч еск и е дан н ы е о  р асп р остр ан ен и и
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циф ровы х платф орм  и ди н ам и к е сам озан я тости  в разли чны х сек тор ах  эк он ом и ки , 
вклю чая IT -сф ер у , ф ин ан совы е т ех н о л о ги и  и e -com m erce.

П ер сп ектив ны м  напр авлени ем  дал ь н ей ш его  и ссл едов ан и я  является п р и м ен ен и е  
м ето д о в  анализа бол ь ш и х дан ны х (B ig  D ata ) и и нтеллектуальн ого ан ализа и н ф орм аци и  
(D ata M in in g ) для  вы явления зак о н о м ер н о ст ей  в разв итии  п л атф ор м ен н ой  эк он ом и к и  и 
циф ровы х м о д ел ей  зан ятости .

Результаты исследования
О дн и м  из клю чевы х и зм ен ен и й  на со в р ем ен н о м  ры нке тр уда стан ови тся  

у в ел и ч ен и е числа работников, р абот аю щ и х ч ер ез платф ормы . П ривлекательность такого  
ти п а  зан я тости  со ст о и т  в в о зм о ж н о ст и  вы бирать гибк и й  график, вид работы  и м ест о  
работы , что  зачастую  привлекает м о л о д о е  п окол ен и е и сп ец и ал и стов  с узкой  
сп ец и ал и зац и ей . Э то  м ож ет  п ри вести  к сок р ащ ен и ю  числа « тр ади ц и он н ы х»  работников  
и ув ел и ч ен и ю  числа ф р и л ан сер ов  и удал ен н ы х сотрудников. С огл асн о  отчетам , 
к оличество п л атф орм енны х работников увели чи вается  из года  в год, привлекая как 
м ол оды х сп ец и ал и стов , так и б о л ее  опы тны е кадры. Так, В сем и р н ы й  банк п о  данны м  на  
2 0 2 2 -2 0 2 3  гг. оц ен и в ает  вк лю чен ность  в п латф ор м ен н ую  зан ятость  порядка 1 5 4 -4 3 5  млн  
ч ел ов ек  (о т  4 ,4  д о  12%  м ир ов ой  р абоч ей  силы ) [15]. П о  оц енк ам  эксп ертов  Н И У  В Ш Э  
[16] общ ая ч и сл ен н ост ь  заняты х в р о сси й ск о й  п латф ор м ен н ой  экон ом и ке п о  дан ны м  на 
2 0 2 2  год 15,5 м лн человек . Д ан ны е О бсл едов ан и я  р абоч ей  силы  Р осстата  (О Р С ) [1 0 ]1 
представля ю т б о л ее  ск ром ны е оценки: ср едн егодов ая  ч и сл ен н ост ь  п л атф орм енны х  
работников в 2 0 2 2  го д у  д ости гал а  3 ,5  м лн человек . П р едп ол ож и тел ь н о , такой разры в в 
п од сч ет  п р о и сх о д и т  и з-за  отсутстви я  ед и н о й  м етоди ки  учета: Р осстат  ф ик си р ует только  
оф и ц и ал ьн о  зар еги стр и р ован н ы е ф орм ы  зан ятости , тогда  как и ссл ед о в а н и е Н И У  В Ш Э  
учиты вает ш и роки й  спектр сам озан яты х и ф рилансеров.

Р а сп р о стр а н ен и е циф ровы х платф орм  со зд а ет  благоприятны е усл ов и я  для  
повы ш ения у стой ч и в ост и  и развития эконом ики, расш и рени я б и зн еса , 
и м п ор тозам ещ ен и я, со зд а н и е  р абоч и х  м ест  и п ол учен и я  дох о д а , р о ста  п отр еби тел ьск ого  
сп р оса , развития о б щ еств а  ч ер ез расш и рени я в о зм о ж н о ст ей  для п ол учен и я  соц иальн ы х  
услуг, р о ст у  в ов л еч ен н ости  н асел ен и я  в р еш ен и е актуальны х соц и ал ь н о-эк он ом и ч еск и х  
в оп р осов  [18].

О сн овн ы м и  уч астн ик ам и  р о сси й ск о го  ры нка циф ровы х платф орм  вы ступаю т:
• м аркетплейсы  и агрегаторы  у сл у г  (Я н дек с, О зон , В а й л б ер и с , С бер М егам ар к ет и

др .),
• платф орм ы  для ры нка тр уда  (H H .ru, Y o u D o , SuperJob, F reelance.ru , П р о ф и  и др .),
• ш ери нговы е платф орм ы  (Я н дек сД р ай в , Д ел и м оби л ь , W h o o sh  и др .),
• к ласси ф айды 2 (А в и то , Ю ла, Ц иан, Д р о м  и др .),
• ф и н тех-р еш ен и я  и к р аун дф ан ди н г ^ P a y ,  В Т Б  регистратор , G ofu n d m e, p laneta.ru)
• и н ф ор м ац и он н о-сп р ав оч н ы е платф орм ы  (Я н дек с  К арты , Г о сУ сл у ги ),
• соц иальн ы е сети  и м ессен д ж ер ы  (В В к он так те, О К, М о й  м ир).
Э ти  платф орм ы  активно п р и м ен яю т автом атизированны е алгоритм ы  для анализа  

пользовательского п оведени я , ди н ам и ч еск ого  ц ен ообр азов ан и я  и п редиктивной  
аналитики, что п озвол я ет оп ти м и зи ровать  р абоч и е п р о ц ессы  и предлагать  
п ер сон ал и зи р ов ан н ы е усл уги . Н а и б о л ее  популярная в Р о сси и  он лайн  -  платф орм а (п о

1 является единственным источником официальных оценок распространенности платформенной 
занятости в России
2 онлайн-сервисы, где собраны различные объявления от частных лиц и компаний, сгруппированные по 
темам.
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дан ны м  Н И У  В Ш Э ) - «А в и то .У сл уги »  (на н ей  зар еги стр и р ован ы  около 50%  р осси я н , 
и м ею щ и х  опы т п латф ор м ен н ой  зан я тости ). В т о р о е  м ест о  по п оп ул я р н ости  зан и м аю т  
платф ормы , п р едл агаю щ и е у сл у ги  такси и достав к и  -  и х  и сп ол ь зую т 23 ,4%  
платф орм ен н ы х заняты х, на сл ед у ю щ ем  м ест е  -  платф орм а Я н дек с.У сл уги  -  22 .8%  и 
« П р о ф и .р у »  - 19%  [5].

Д р у ги м  значим ы м  и зм ен ен и ем  на ры нке тр уда будет  у в ел и ч ен и е глобальной  
конкуренции . П латф орм енн ая зан ятость  п озвол я ет ком паниям  нанять сп ец и ал и стов  из 
л ю б о й  точки м ира, что  ув ел и ч и т конк урен ц ию  м еж д у  работни к ам и  со  в сего  гл обального  
со о б щ еств а . Э то  со зд а ст  н ео б х о д и м о ст ь  для работников повы сить свою  
к о н к у р ен т о сп о со б н о ст ь  и адаптироваться к м еж дун ар одн ы м  стан дартам  и тр ебовани ям . 
Д ля п роц ветан ия в ц и ф р ов ой  экон ом и ке р аботникам  тр ебует ся  и н ой  н абор  навыков, ч ем  
в п рош лом . В  д о п о л н ен и е  к базов ы м  навыкам, таким  как гр ам отн ость  и у м ен и е  считать, 
н еобходи м ы  такие ком п етен ц ии , как сотр удн и ч еств о , креативность, у м ен и е  реш ать  
проблем ы , а так ж е такие качества характера, как настой чи вость , л ю боп ы тст в о  и 
и нициативность. К р ом е того , платф орм ен н ы е р аботни к и  все  ч ащ е сталкиваю тся с 
задачам и, т р еб у ю щ и м и  пони м ани я A P I-и нтегр аци й , п р и нц и пов  обр абот к и  бол ьш и х  
дан н ы х (B ig  D ata) и о сн о в  работы  с облачны м и вы числениям и. К лю чевы е к ом п етен ц ии  
л и ч н ости  как субъ екта дея т ел ь н ост и  «сдв и гаю т ся »  в сто р о н у  ком м уникативны х и 
креативны х [19]. Н овы е к ом п етен ц ии  утв ер ж ден ы  П ри к азом  № 41 М и нэк он ом развити я  
Р о сси и  от  2 4  января 2 0 2 0  г. « О б  у тв ер ж д ен и и  м етоди к  расчета показателей  ф едер ал ь н ого  
проекта «К адры  для ц и ф р ов ой  экон ом и к и » н ац и он ал ьн ой  програм м ы  «Ц иф ровая  
эконом ика Р о сси й ск о й  Ф едер ац и и ».

К  клю чевы м  ком п етен ц ия м  ц и ф р ов ой  экон ом и ки  в соотв етств и и  с П риказом  
о тн ося т  сл едую щ и е: ком м уникация и кооперация в ц и ф р ов ой  ср еде, сам ор азв и ти е в 
у сл ов и я х  н ео п р ед ел ён н о ст и , к реативное м ы ш ление, уп р ав л ен и е и н ф ор м ац и ей  и 
данны м и, к ри ти ческ ое м ы ш л ен ие в ц и ф р ов ой  ср еде.

Е ж его д н о , начиная с 2 0 1 8  года, ан алити ческ ий  ц ентр  Н А Ф И 3 п р оводи т  
ком п лек сную  о ц ен к у  циф ровы х к ом п етен ц ий  р осси я н , изм еряя И н д ек с  ц иф р овой  
гр ам отн ости  н асел ен и я  Р осси и .

О сн овн ы м и  к ом п он ен там и  д а н н о го  И н д ек са  вы ступ аю т сл ед у ю щ и е  ком п етен ц ии : 
и н ф ор м аци он н ая  грам отность, навыки р еш ен ия п р о б л ем  в ц и ф р ов ой  ср еде, 
ком м уникативная грам отн ость , со зд а н и е  ц и ф р ов ого  к онтента, циф ровая б езо п а сн о ст ь . 
П о с л е д н ее  и ссл ед о в а н и е  2 0 2 3  год а  п оказало, ч то  ур ов ен ь  ц и ф р ов ой  грам отн ости  
повы ш ается из год а  в го д  (табли ц а 1)4.

А н ал и з дан ны х показы вает устой ч ивы й  р о ст  и н дек са  ц и ф р ов ой  гр ам отн ости  
н асел ен и я  Р о сси и : с 52%  в 2 0 1 8  году  д о  71%  в 2 0 2 3  году. Э то  св и детел ьств ует  о  
п р о гр есси р у ю щ ей  адап тац и и  н асел ен и я  к ц и ф р ов ой  ср ед е , что  о с о б е н н о  важ но в 
у сл ов и я х  развития п л атф ор м ен н ой  зан я тости  и ц и ф р ов ой  эконом ики. В ы сок и й  ур ов ен ь  
ц и ф р ов ой  гр ам отн ости  стан ови тся  к ри ти ческ им  ф актором  н е только для тр ад и ц и он н ой  
тр удов ой  д ея т ел ь н ост и , н о  и для эф ф ек ти в н ого  в заим одей стви я  с циф ровы м и  
платф орм ам и, и спользован ия интеллектуальны х си ст ем  и и н стр ум ен тов  автоматизации.

3 Национальное агентство финансовых исследований - многопрофильный аналитический центр, 
осуществляющий деятельность в области исследования рынка и общественного мнения для 
государственных структур, общественных организаций и крупных компаний.
4 Индекс цифровой грамотности измеряется в процентных пунктах (п.п) и его значение может варьировать 
от полного отсутствия цифровой грамотности (0) до абсолютного владения цифровыми компетенциями. 
(100)



244
М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /

Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 1 (65). 2025

Н есм о т р я  на о бозн ач ен н ы е п р еи м ущ еств а  н ов ой  ф орм ы  тр удов ой  дея тел ь н ости , 
су щ еств у ет  ряд п р обл ем , связанны х с п л атф ор м ен н ой  зан я тость ю , ср еди  которы х  
п р обл ем а  правового регулирования, п р обл ем а соц иальн ы х гарантий, п роблем а  
оф и ц и ал ьн ого  оф орм лен и я.

П р ав ов ое р егул и р ован и е п л атф ор м ен н ой  зан я тости  в Р о сси и  н аходится  в стади и  
ф орм ирования. В  н астоящ ее врем я отсут ств ует  еди ны й  закон, р егул и р ую щ и й  отн ош ен ия  
м еж д у  платф орм ой , р аботни к ом  и заказчиком. П р и м ен яю тся  отдел ь ны е норм ы  тр удового  
и граж дан ск ого права, что со зд а ет  н ео п р ед ел ен н о ст ь  и риски  для в сех  сторон .

Т аблица 1. И н д ек с  ц и ф р ов ой  гр ам отн ости  н асел ен и я  в Р о сси и , в п роц ен тны х  
пунктах___________________________________________________________________________________________

Г оды 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0 2021 2 0 2 2 2 0 2 3
И н д ек с  ц и ф р ов ой  гр ам отн ости 52 52 58 64 71 71

В  дек абр е  2 0 2 3  года приняты  поправки к Ф ед ер ал ь н ом у Зак ону « О  зан я тости  
н асел ен и я » , в которы х ввели в п р авовое п ол е понятия «п латф орм ен н ая зан я тость»  и 
«сам озан я тость » . В  2 0 2 4  году  п л ани р овал ось  в н есен и е  на р а ссм о тр ен и е в Г о сд у м у  
проекта закона о  п л атф ор м ен н ой  зан ятости , н о  бы ло п е р е н е с е н о  на н еоп р едел ен н ы й  
срок.

П о  дан ны м  и ссл едов ан и я  Ц ен тр а  стр атеги ч еск и х  разр аботок  [24] в р еш ен и и  
п р обл ем ы  соц иальн ы х гарантий за  п ер и од  с 2 0 2 1  к 2 0 2 3  году  н ам етилась  полож ительная  
тен ден ци я: каж ды й второй  п л атф орм енны й заняты й (54% ) отм ечает наличие  
соц иальн ы х гарантий (р и сун ок  1); 8 из 10 работников отм еч аю т оф и ц и ал ьн ое  
оф ор м л ен и е (тр удовой  догов ор , сам озан ятость , и н ди в и дуал ь н ое п редпр ин и м ательство  
на Г П Х , Ф Л на Г П Х ); вы росли  в два раза п ен си он н ы е отч и сл ен и я  п л атф орм енны х  
сам озаняты х.

О тдел ь н ого  вним ания засл уж и в ает  структура соц иал ьн ы х гарантий, 
п р едостав л я ем ы х работни к ам  циф ровы х платф орм. Н есм о т р я  на н ебол ь ш и е улучш ения, 
46%  заняты х п о -п р еж н ем у  н е и м ею т соц иальн ы х гарантий, а ур ов ен ь  возм ещ ен и я  
р асходов  на связь, тр ан сп ор т  и м ед и ц и н ск ое  о б сл уж и в ан и е остаёт ся  низким . Э то  говорит  
о н ед остаточ н ости  су щ ест в у ю щ и х  м ехан и зм ов  защ иты  и н т ер есов  сам озан яты х и 
платф орм ен н ы х работников, что тр еб у ет  дал ь н ей ш его  развития циф ровы х эк о си стем  
п о д д ер ж к и  и интегр аци и  интеллектуальны х сер в и сов  для о б есп еч ен и я  соц иальн ы х  
гарантий.
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Никаких социальных благ и гарантий нет 
Выплата при рождении ребенка 

Организация досуга для детей 
Декретный отпуск/отпуск по уходу за ребенком 

Страхование выплат по кредиту 
Возмещение расходов на жилье 

Предоставление оплачиваемого отпуска 
Предоставление дополнительной медстраховки 

Пособие по временной нетрудоспособности 
Возмещение расходов на питание 

Проведение медицинских осмотров с... 
Наличие юридических консультаций при. 

Выплата премий по итогам периода 
Страхование от несчатных случае 

Возмещение расходов на транспорт 
Возмещение расходов на мобильную связь 

Предоставление всего необходимого для работы 
Оплата труда, соответствующая фактически.

46% 46%
110%
6%

1%
1%

16% 1%
1% 1%

2% 1%

5% 5%
2% 5%

5%
4% 6%

8%
:э%= 11%

5% 13%
4%

3%
16%

6% 23%

4%

□ 2021 ■ 2023

Р и сун ок  1. И зм ен ен и я  в п р едостав л ен и и  соц иальн ы х гарантий, 20 2 1  -2 0 2 3  гг.

Результаты  о п р о со в  показы ваю т п ол ож и тел ьн ую  ди н ам и к у в отн ош ен и и  
оф и ц и ал ьн ого  оф ор м л ен и я  вы полненны х работ. Так, в 2 0 2 4  году  п ол н ость ю  оф иц и альн о  
оф орм лять вы полненны е р аботы  стал о  на 3%  бол ь ш е вовлеченн ы х в п л атф ор м ен н ую  
зан ятость  (р и сун ок  2  [15]).

100%
12,3 11,3

80% 18,7 18,8

60%

40%

20%

36,3 34,2

35,732,7
0%

2022 2024

■ Затрудняюсь ответить

■ Часть работ оформляю официально, а часть - на условиях устной договоренности

■ Нет, обычно я не оформляю выполненные работы

Да, обычно я официально оформляю выплаченные работы

Р и сун ок  2. Р а сп р ед ел ен и е  р есп о н д ен т о в , вовлеченны х в п л атф ор м ен н ую  зан ятость  
п о сп о со б у  оф ор м л ен и я  работ, 2 0 2 2  и 20 2 4  гг., %.

В  конце 2 0 2 4  года, в рам ках ф орм ирования аналити ческ ого м атериала для  
п рави тел ьственн ого отч ета о  карьерны х п ер спек ти вах м ол о д о го  поколения,
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М и н и стер ст в о  тр уда обр ати л ось  к Ф ед ер ац и и  н езав и си м ы х п р о ф со ю зо в  Р о сси и  для  
п р ов еден и я  эк сп ер т н ой  оц ен к и  сов р ем ен н ы х ф орм атов тр удоустрой ства.

С татистика С оц и ал ь н ого  Ф он да  д ем о н ст р и р у ет  р астущ ую  п опул я р н ость  ср еди  
м о л о д еж и  так и х ф орм  заработка, как циф ровы е платф орм ы  и регистрац ия в качестве  
сам озан яты х граж дан.

О со б у ю  привлекательность для м ол оды х л ю дей  п р едставл я ет в озм о ж н о ст ь  
работать на себя  в статусе  сам озан ятого , что д о с т у п н о  у ж е  с 14 -л етн его  возраста при  
наличии р оди тел ьск ого согласия или р еш ен ия органов опеки. Э тот  ф орм ат привлекает  
гибк остью  расп исан и я, н езав и си м ость ю  в принятии р еш ен и й , п р остот ой  п олучен и я  
д о х о д а  и возм ож н ост ь ю  реализовать тв ор ческ и й  п отен ци ал  (табли ц а 2  [4]).

Т аблица 2. П р о ц ен т  н асел ен и я , зан ятого  на циф ровы х платф орм ах, от  о бщ его  
количества заняты х п о  округам  РФ , %

П л атф ор м ен н ы е
заняты е

Заняты е б ез  платф орм ен н ы х  
заняты х

Ц ентральны й ф едеральны й  округ

С ев ер о-З ап адн ы й  ф едеральны й  
округ

Ю ж н ы й  ф едеральны й  округ

С еверо-К авказски й  ф едеральны й  
округ

П р и вол ж ск и й  ф едеральны й  округ
У ральский  ф едеральны й  округ

С и бир ск и й  ф едерал ьны й  округ

Д ал ьн евосточ н ы й  ф едеральны й  
округ
В с е г о

Д и нам и ка р асп р остр ан ен и я  п л атф ор м ен н ой  зан я т ости  в р еги он ах  Р о сси и  
д ем о н ст р и р у ет  её  н ер ав н ом ер н ое  р асп р едел ен и е. В  Ц ен тр ал ьн ом  и П риволж ском  
ф едер ал ь н ы х округах ур ов ен ь  заняты х на ц иф ровы х платф орм ах д о ст и га ет  19% , тогда  
как в Д ал ь н ев осточ н ом  ф едер ал ь н ом  округе эт о т  показатель состав л я ет лиш ь 5%. Такая 
разн и ц а м ож ет  объясняться различиям и в у р о в н е  развития ц и ф р ов ой  инф раструктуры , 
д о ст у п н о ст и  вы сок оск ор остн ого  и н тер н ета  и к онцентрации  IT-б и зн еса . Д ля р еги он ов  с 
низкой д о л ей  п л атф ор м ен н ой  зан я тости  перспек ти вн ы м и  направлениям и остаю тся  
разв итие облачны х сер ви сов , тел ек ом м ун и кац и онн ы х тех н о л о ги й  и уд ал ен н ой  работы  
ч ер ез ц иф ровы е платформы .

Т ем  н е м ен ее, п р о ф со ю зн ы е ор ган изаци и  вы раж аю т о за б о ч ен н о сть  н едостаточ н ой  
защ и щ ен н ост ь ю  прав сам озан яты х в тр удов ой  и соц и ал ь н о-эк он ом и ч еск ой  сф ерах.

О со б у ю  тр ев о гу  вы зы вает ситуация с н есов ер ш ен н ол етн и м и  работникам и. И х  
ю р и ди ч еск ая  н ео св ед о м л ен н о ст ь  и н еоп ы тн ость  д ел а ю т  и х легкой м иш ен ью  для  
н еч естн ы х р аботодател ей , которы е м о гу т  п одм ен ять стан дар т н ое тр удоуст р ой ств о  
статусом  сам озан ятости .

С ущ еств ен н ой  п р о б л ем о й  является и то, что сам озан яты е, хотя  и отч и сляю т н алог  
с п р о ф есси о н а л ь н о го  д о х о д а , н е д ел а ю т  обязательны х в зн о со в  в С оциальны й ф он д  
Р о сси и . Э то  ли ш ает и х  важ ны х соц иальн ы х гарантий - он и  н е м о гу т  рассчиты вать на
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оплату бол ьн и чн ы х листов и ф ор м и р ован и е стр ахов ой  п ен си и . П р и  это м  все вопросы , 
связанны е с б е зо п а сн о ст ь ю  труда, им  п р и ходи тся  реш ать сам остоятель н о .

Ф едер аци я н езав и си м ы х п р о ф со ю зо в  Р о сси и  (Ф Н П Р ) о б есп о к о ен а  тем , что  
м о л о д о е  поколен и е, вы бирая путь сам озан я тости , р и скует остаться  б е з  д о ст о й н о го  
п ен си о н н о го  о б есп еч ен и я  в будущ ем . П рактика показы вает: м н оги е  сам озаняты е  
гр аж дан е старш его возраста, н е дел ав ш и е отч и сл ен и я  в п ен си он н ы й  ф он д, сей ч ас  
сталкиваю тся с сер ьезн ы м и  п р обл ем ам и  при оф ор м л ен и и  стр ахов ой  п ен си и . В  связи с 
эти м  п р о ф со ю зы  призы ваю т к м асш табн ом у  и н ф ор м ир ов ани ю  м о л о д еж и  о  в аж ности  
сам остоятель н ы х п ен си он н ы х в зн осов  и р азъ я сн ен и ю  негативны х п о сл ед ст в и й  отказа от  
уч асти я  в си ст ем е  обязател ьн ого  п ен си о н н о го  страхования. О тсутств и е оф иц и ал ьн ого  
стаж а и п ен си он н ы х баллов м ож ет  п р и в ести  к том у, что  ч ел ов ек  л и ш ится права на  
п ол уч ен и е стр ахов ой  п ен си и  п о  старости .

О тм етим , что дол я  м ол о д о го  поколения ср ед и  сам озан яты х вы ш е, п о  ср авн ен ию  с 
др уги м и  ви дам и  тр удоустр ой ств а  (табл и ц а 3 [4 ]), соотв етств ен н о , и зд о р о в ь е  у  л ю дей  
эт о й  группы  лучш е. Так, около 58%  сам озан яты х, которы е п р оходи л и  оп р ос , 
п р едл ож ен н ы й  Р А Н Х иГ С , дал и  вы сокую  о ц ен к у  св о ем у  [4]. Е сл и  сравнивать с о б щ ей  
оценкой , которую  д а ю т  тр удоуст р оен н ы е гр аж дан е д р у ги х  возрастов , т о  показатель этот  
на 10 пунктов н иж е, и составл я ет 48% . Ф актор в озр аста и здор ов ь я  п редставляется  
о сн о в о й  для п опул я ри зац ии  использован ия различны х п родуктов страхования ср еди  
сам озан яты х, в том  ч и сл е и п ен си о н н о го  страхования, что, с о д н о й  сторон ы , дает  
в озм ож н ост ь  повы сить степ ен ь  за щ и щ ен н о ст и  сам озан яты х, в том  ч и сл е на  
п л атф ор м ен н ой  о сн о в е , а, с др угой , - п р едп ол агает р о ст  п о сту п л ен и й  в социальны й  
ф онд.

Т аблица 3. Д ол я  видов зан я тости  в со отв ет ств ую щ и х возрастн ы х груп пах, %
Самозанятые Все

работающие
Наёмные

работники
Работающие 
не по найму

Неработающие Всего

до 30 лет
3 0 -3 9  лет
4 0 -4 9  лет
5 0 -5 9  лет
6 0 -6 9  лет
70 лет и 
более
Всего

С труктура зан я тости  п о  возрастн ы м  груп пам  п од тв ер ж д ает  в озр астаю щ ее влияние  
циф ровы х тех н о л о ги й  на ры нок труда. С ам озан ятость  н а и б о л ее  р асп р остр ан ен а  ср еди  
лиц  в в озр асте 3 0 - 3 9  л ет  (43% ), что м ож ет  бы ть связан о с активны м и сп ол ьзован и ем  
циф ровы х и н стр ум ен тов  для в еден и я  б и зн е с а  и гибк остью  платф орм ен н ы х р еш ен ий . В  
т о  ж е  время, в стар ш и х возрастн ы х категориях сам озан я тость  зн ач ительно н и ж е (1%  
ср ед и  л ю дей  старш е 6 0  лет), что указы вает на н ео б х о д и м о ст ь  доп ол н и тел ь н ы х  
образов ательн ы х инициатив п о  о св о ен и ю  ц иф ровы х ком петенций .

О днако на данны й м омент, Ф Н П Р  вы раж ает т р ев огу  о тн оси тел ь н о  соц и ал ьн ой  
н еза щ и щ ен н о сти  работников ц иф ровы х платф орм  и сам озан яты х граж дан, поскольку  
такой ф ор м е тр удоуст р ой ств а  свой ствен н ы  соотв ет ств ую щ и е риски  [13; 2 2 , 2 6 ]. П о  
м н ен и ю  орган изаци и , государству сл ед у ет  воздер ж аться  от  активного п р одви ж ен и я эти х
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ф ор м  зан я тости  ср ед и  м о л о д о го  поколения, пока н е будет  со зд а н а  надлеж ащ ая  
законодательная база.

К лю чевы м  п р и ор и тетом  до л ж н а  стать разработка сп ец и ал ь н ой  п одси стем ы  
п ен си о н н о го  и соц и ал ьн ого  страхования для эт и х  категорий работников. О тсутств и е  
четкого регулирования их д ея т ел ь н ост и  в ф едер ал ь н ы х зак он ах со зд а ет  сер ь езн ы е риски, 
и Ф Н П Р п р едл агает различны е пути  р еш ен ия д а н н о го  воп роса.

В  тр етьем  квартале 2 0 2 4  года количество р осси я н , р абот аю щ и х в н еф орм ал ьн ом  
секторе, д ости гл о  отм етки  в 15 ,8  м ил л и он ов  работников [10 ], показав возврат к ур ов н ю  
восьм и л етн ей  дав н ости . Н а  ф о н е  эт и х  дан н ы х Ф едер аци я н езав и си м ы х п р о ф со ю зо в  
Р о с с и и  вы ступила с инициативой  п о  защ и те прав работников ц иф ровы х платф орм. 
О рганизация настаи вает на н ео б х о д и м о ст и  вн ести  и зм ен ен и я  в Т рудовой  К одек с РФ , 
д оп ол н и в  его  сп ец и ал ьн ой  главой о  п л атф ор м ен н ой  зан ятости . Э то  п р ед л о ж ен и е связано  
с тем , что  в заи м одей ств и е м еж д у  оп ераторам и  он л айн -п л атф ор м  и и х  р аботникам и и м еет  
характеристики, свой ств ен н ы е стандартны м  тр удовы м  отн ош ен иям .

С огласно дан ны м  и ссл едов ател ьск ого  ц ен тр а  при М и н и стер ст в е труда, ув ел и ч ен и е  
числа н еоф и ц и ал ь н о  тр у д о у ст р о ен н ы х  граж дан  является сл ед ств и ем  сов р ем ен н ы х  
и зм ен ен и й  в тр удов ой  сф ер е  Р осси и . В  ч астн ости , н абл ю дается  активны й р о ст  числа  
л ю дей , р абот аю щ и х в сегм ен те  м алого предпр ин и м ательства и оф ор м и в ш и х статус  
сам озаняты х. С п еци али сты  так ж е отм ечаю т, что  п овы ш ен и е ур ов н я  инф ляции  
сп р ов оц и р ов ал о  р асш и р ен и е т ен ев ого  сектора зан ятости .

В  целом , и ссл ед о в а н и е п одтв ер ж дает  клю чевую  роль И К Т  в тр ан сф ор м ац и и  ры нка  
труда, ф ор м и р ован и и  новы х м о д ел ей  зан я т ости  и и зм ен ен и и  тр ебов ан и й  к квалиф икации  
работников. Д ал ь н ей ш ее р азв и ти е ц и ф р ов ой  инф раструктуры , сер в и сов  и ск усств ен н ого  
интеллекта и и н стр ум ен тов  анализа бол ьш и х дан н ы х стан ет оп р едел я ю щ и м  ф актором  
для повы ш ения эф ф ек т и в н ост и  и у сто й ч и в о ст и  п л атф ор м ен н ой  эконом ики.

Обсуждение и дискуссионные вопросы
Р езультаты  и ссл едов ан и я  показы ваю т, что ц иф рови зац и я  эк он ом и к и  оказы вает  

гл у б о к о е  влияние на ры нок тр уда, одн ак о  п ерспек ти вы  и п осл ед ст в и я  п л атф ор м ен н ой  
зан я т ости  остаю тся  п р ед м ет о м  активны х ди ск усси й . С у щ еств у ет  н еск ол ьк о клю чевы х  
в оп р осов , т р еб у ю щ и х  дал ь н ей ш его  анализа:

• Д о л го ср о ч н о е  влияние п л атф ор м ен н ой  зан я тости  на тр ади ц и он н ы е ф орм ы  
тр удоустр ой ств а .

Х отя  циф ровы е платф орм ы  со зд а ю т  новы е р абоч и е м еста, он и  такж е м огут  
п ри води ть к сн и ж ен и ю  стаби л ь н ости  зан я т ости  и тр ан сф ор м ац и и  стандартны х тр удов ы х  
отн ош ен и й . Н аск олько устой ч и в а  эта  т ен д ен ц и я  в усл ов и я х  развития автом атизаци и  и 
и ск у сст в ен н о го  интеллекта?

• Б аланс м еж д у  гибк ость ю  и соц и ал ь н ой  защ итой .
Г и бк ость  является од н и м  из главны х п р еи м ущ еств  п л атф ор м ен н ой  зан ятости , но  

отсут ств и е  тр удов ы х гарантий со зд а ет  риски  соц и ал ь н ой  н езащ и щ ен н ости . К акие  
м ехан и зм ы  р егулир овани я м огут  об есп еч и т ь  р ав н ов еси е м е ж д у  с в о б о д о й  вы бора для  
работн и к ов  и н ео б х о д и м о ст ь ю  м иним альны х соц иальн ы х стандартов?

• В л и я н и е на соц и ал ь н ое  н ер авен ство  и ц и ф р ов ой  разрыв.
Н есм отр я  на р о ст  ц и ф р ов ой  гр ам отн ости , зн ачительная часть н асел ен и я  все ещ е  

испы ты вает т р у д н о ст и  в адап тац и и  к циф ровы м  ф орм ам  зан ятости . К ак м ож н о  
сократить эт о т  разры в и о б есп еч и ть  д о с т у п  к п л атф ор м ен н ой  эк он ом и к е для б о л ее  
ш и р ок ого  круга работников?

• Р оль государ ств а  в р егул и р ов ан и и  п л атф ор м ен н ой  экон ом и ки .
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В о п р о сы  н а л огообл ож ен и я , п ен си о н н о го  о б есп еч ен и я , стр ахов ани я рисков  
остаю тся  н ер еш ен н ы м и  во м н оги х  странах. К аки е м о д ел и  го су д а р ств ен н о го  
р егулир овани я п л атф ор м ен н ой  зан я тости  н а и б о л ее  эф ф ективны , и в о зм о ж н о  ли их  
адаптировать к р осси й ск и м  условиям ?

• А в том атизаци я  и влияние И И  на ры нок п л атф ор м ен н ой  зан ятости .
С р азв итием  т ех н о л о ги й  и ск усст в ен н ого  интеллекта и автом атизации  м н оги е  

п л атф ор м ен н ы е п р о ф есси и  м о гу т  и сч езн уть  или изм ениться . К аки е навы ки и 
к ом п етен ц и и  стан ут клю чевы м и для у сп еш н о й  адаптации  работни к ов к новы м  
услови ям ? Н асколько востр ебован н ы м и  стан ут  сп ец и ал и сты  по уп р авл ен ию  
ал горитм ам и И И  и аналитике данны х?

Р а ссм о т р ен и е эт и х  в оп р осов  п озв ол и т н е только гл у б ж е  понять п роц ессы , 
п р о и сх о д я щ и е в п л атф ор м ен н ой  эк он ом и к е, н о  и оп р едел и ть  стр атеги ч еск и е  
направления ее  р егул ир овани я и развития.

Заключение
Т аким  о бр азом , ож и дается , что  платф орм ен н ая зан ятость  будет  расш иряться в 

Р о сси и  в бл и ж ай ш ее деся т и л ет и е , охваты вая различны е отрасли  и п р оф есси он ал ь н ы е  
н аправления . К лю чев ы м и  ф акторам и эт о г о  р оста  стан ут  разв итие циф ровы х техн ол оги й , 
в н ед р ен и е автом атизир ованн ы х си ст ем  уп равлен ия  тр удовы м и  р есу р са м и  и ув ел и ч ен и е  
сп р о са  на циф ровы е к ом п етен ц ии . Г и бк ость  и техн ол оги ч еск ая  д о ст у п н о ст ь  
п л атф ор м ен н ой  зан я тости  привлекаю т р аботни к ов  и р абот одател ей , одн ак о  для  
у ст о й ч и в о го  развития п л атф ор м ен н ой  эк он ом и к и  н е о б х о д и м о  реш ить ряд социальны х, 
правовы х и т ех н о л о ги ч еск и х  вы зовов.

Г о су д а р ст в о , р а бот од ател и  и обр азов ател ьн ы е у ч р еж д ен и я  дол ж н ы  адаптировать  
св ои  стратеги и  к новы м  усл ови ям , обеспечивая:

• Р азви тие циф ровы х к ом п етен ц и й  р аботни к ов  ч ер ез образов ател ьн ы е  
програм м ы  и к ор п ор ати вн ое обуч ен и е;

• Г и бк ость  и защ и щ ен н ость  п л атф ор м ен н ой  зан я тости  за  сч ет  м одер н и зац и и  
правовы х н ор м  и м ехан и зм ов  соц и ал ь н ой  п оддерж к и ;

• П ов ы ш ен и е ур овн я  к и б ер б езо п а сн о ст и , вклю чая защ и ту  дан н ы х р аботни к ов  и 
п ол ьзовател ей  ц иф ровы х платф орм .

• К р ом е того , актуальны м н апр авлением  стан ови тся  угл у б л ен н о е  и зуч ен и е  
тех н о л о ги й  анализа данны х, о сн о в  и ск усст в ен н ого  интеллекта и автом атизированны х  
си ст ем  управления в рам ках образов ательн ы х курсов, связанны х с ц иф р овой  
эконом икой .

Б у д у щ и е и ссл едов ан и я  в эт о й  обл асти  дол ж н ы  соср ед о то ч и т ь ся  на оц ен к е  
до л го ср о ч н ы х  эф ф ек тов  п л атф ор м ен н ой  зан ятости , ее  влиянии на ры нок тр уда, 
ц и ф р ов ое  н ер авен ство  и соц и ал ьн ую  политику. Т акж е важ но изучить м еж дун ар одн ы й  
опы т р егулир овани я ц и ф р ов ого  тр уда, ч тобы  оп р едел и ть  оптим альны е стратеги и  
адаптации  р осси й ск и х  кадровы х и обр азов ател ьн ы х си ст ем  к реалиям  ц иф р овой  
тр ансф орм ац и и .
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ГРАММАТИЧЕСКИЕ И СТИЛИСТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА СОЗДАНИЯ 
ЛИТЕРАТУРНОГО СТИЛЯ ОСКАРА УАЙЛЬДА 

Даулетбаева Л.К.1*
1* « Н А О  « С е в е р о - К а з а х с т а н с к и й у н и в е р с и т е т  и м е н и М .  К о з ы б а е в а » ,  

П е т р о п а в л о в с к ,  К а з а х с т а н  
* А в т о р  д л я  к о р р е с п о н д е н ц и и :  s a f r id u o 4 5 1 @ m a i l .  r u

Аннотация
Статья посвящена анализу грамматических и стилистических средств, которые Оскар Уайльд 

использовал для создания своего неповторимого литературного стиля. В статье были исследованы 
ключевые особенности языка Уайльда, такие как инверсия, анафора, полисиндетон, риторические 
вопросы и другие. Примененные методы исследования, такие как анализ, контекстуальный метод, 
описательный метод, позволили выявить влияние этих средств на создание эффекта парадоксальности, 
остроумия, иронии и запоминающегося стиля в произведениях Уайльда.

Ключевые слова: нововведения, литературный стиль, грамматика, стилистические средства, 
парадоксальность, ирония.

ОСКАР УАЙЛДТЫҢ ӘДЕБИ СТИЛІН ҚҰРУДЫҢ ГРАММАТИКАЛЫҚ ЖӘНЕ
СТИЛИСТИКАЛЫҚ ҚҰРАЛДАРЫ 

Даулетбаева Л.К.1*
1* « М а н а ш  Қ о з ы б а е в  а т ы н д а г ы  С о л т ү с т ік  Қ а з а қ с т а н  у н и в е р с и т е т і»  К е А Қ ,

П е т р о п а в л ,  Қ а з а қ с т а н  
* Х а т -х а б а р  ү ш ін  а в т о р :  s a f r id u o 4 5 1 @ m a i l .r u

Аңдатпа
Мақала Оскар Уайлд өзінің ерекше әдеби стилін жасау үшін қолданған грамматикалық және 

стилистикалық құралдарды талдауға арналған. Мақалада Уайлд тілінің инверсия, анафора, полисиндетон, 
даралау және т.б. сияқты негізгі ерекшеліктерін зерттелді. Талдау, контекстік әдіс, сипаттамалық әдіс 
сияқты қолданылған зерттеу әдістері Уайлдтың шығармаларында парадоксальды, тапқырлық, ирония 
және есте қаларлық стиль әсерін жасауға осы құралдардың әсерін анықтады.

Кілт сөздер: инновациялар, әдеби стиль, грамматика, стилистикалық құралдар, парадоксализм, 
ирония.
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GRAMMATICAL AND STYLISTIC MEANS OF CREATING 
OSCAR WILDE’S LITERARY STYLE 

Dauletbayeva L.K.1*
1* « M a n a s h  K o z y b a y e v  N o r th  K a z a k h s ta n  U n iv e r s i ty »  N P L C , P e tr o p a v lo v s k ,  K a z a k h s ta n  
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Abstract
The article is devoted to the analysis of grammatical and stylistic means that Oscar Wilde used to create his 

unique literary style. The key features of Wilde’s language, such as inversion, anaphora, polysyndeton, rhetorical 
questions and others were explored in the article. The applied research methods, such as analysis, contextual 
method, descriptive method, allowed us to identify the influence of these means on creating the effect of paradox, 
wit, irony and memorable style in Wilde’s works.

Keywords: innovations, literary style, grammar, stylistic means, paradoxicity, irony.

Введение
О скар У ай льд, и звестн ы й  ирлан дск и й  п исатель и драм атург, стал  к лю чевой  

ф и гур ой  в л и тер атур е конца X IX  века бл агодаря  св о ем у  ун ик ал ьн ом у сти лю  и остр от е  
ум а.

С м ерть О скара У ай л ьда  озн ам ен ов ал а  с о б о й  н е только к он ец  X IX  века в календаре, 
н о и зав ер ш ен и е эп о х и . У ай л ьду  вы пала редкая участь -  стать н е п р о сто  п исател ем , а 
си м в ол ом  св о его  врем ени . С тр ем и вш и сь наполнить св ою  ж и зн ь  красотой , он  п р ож и л  ее  
ярко. Е го  эст ет и зм  п р оти вор еч ил  н ор м ам  В и к тор и ан ск ой  эп о х и , что явилось при чи ной  
тр агеди и  [1].

О н бы л н е тол ь ко эссеи ст о м , др ам атур гом  и автором  сказок , н о и в оп л ощ ен и ем  
д у х а  дек аданса. Д ек адан с, провозглаш авш и й  отказ от  ути л и тар н ого  и ск усств а  и 
возвеличивавш ий красоту и м ораль как вы сш ие ц ен н ости , н аш ел в У ай л ь де св оего  
ярк ого представителя . Е стеств ен н ы й  ю м ор , п арадок сальность , остр оум и е, 
и зобр етател ь н ость  и у м ен и е  создавать  н еобы к н ов ен н ую  атм осф ер у  вол ш ебств а  бы ли  
его  сильны м и стор он ам и  как писателя.

Н а и б о л ее  бл и зк и м  и удач н ы м  ж ан р ом  для У ай л ьда  стали сказки, в к оторы х он  
и зо б р а ж а ет  яркий мир. Н а  врем я чтения его  сказок  читатель забы вал о  скучн ой , 
б есц в ет н о й  реал ьн ости , п о д ч и н ен н о й  ж и тей ск и м  забот ам , и п огр уж ал ся  в д р у го й  мир, 
гд е  исти нн ы м и  ц ен н остя м и  считались н е реальность, а и ск усство , н е факты, а ф антазия  
[2].

У ай льд стр ем и л ся  о св о б о д и т ь  тв ор ческ и й  п отен ци ал  от  оковы  косны х  
п р едстав л ен и й  и н ел еп ы х общ еств ен н ы х норм , утв ерж дая , что  вы сш ей  ц ен н ость ю  
является и м ен н о  артисти ч еск ое начало. И м ен н о  эт о м у  он  п освятил  св ою  ж изнь.

О д н о й  из важ ны х харак тери сти к  л и тер атур н ого  стиля У ай льда является его  у м ен и е  
и спол ьзовать  грам м ати ческ и е к онструк ци и  и сти л и сти ч еск и е прием ы  для создан и я  
ун и к ал ьн ого  и н еп о в то р и м о го  текста. Ц ел ь д а н н о й  статьи -  п р ов ести  анализ  
грам м ати ческ и х н ов ов в ед ен и й  и сти л и сти ч еск и х  ср едств  в п р ои зв еден и я х  У ай л ьда  и 
выявить их роль в ф ор м и р ован и и  его  л и тер атур н ого  стиля.

Методы исследования
Д ля р еал и зац ии  ц ел и  и ссл едов ан и я  при м ен яли сь различны е м етоды , такие как: 

анализ, контекстуальны й м етод , оп исательны й м етод.
М ет о д  анализа н е о б х о д и м  для и ссл едов ан и я  грам м ати ческ и х о с о б ен н о ст ей  

п остр оен и я  тек стов , а так ж е и спол ьзован ия  сти л и сти ч еск и х  ср едств  в р азн ы х ж анрах
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литературы . К онтекстуал ьны й  анализ дал  в озм о ж н о ст ь  выявить скры ты е  
ком м уникативны е нам ерен и я автора, вы раж енны е при п ом ощ и  гр ам м атических  
к онструк ци й  и сти л и сти ч еск и х  прием ов. О писательны й м ет о д  п озв ол и л  оп р едел и ть  
влияние различны х грам м ати ческ и х к онструк ци й  и сти л и сти ч еск и х  ср едств  на  
л и тературны й стиль автора.

Ч тобы  разобр аться  в п р обл ем е, бы ли п одобр ан ы  м атериалы , которы е о св ещ аю т ее  
с разн ы х сто р о н  и п ом огаю т читателю  понять, как автор раскры вает св ои  и деи . 
Ф и л о со ф ск о е  о см ы сл ен и е т р еб у ет  от  читателя н е тол ь ко обр азов ан и я  и эр у д и ц и и , н о  и 
ш и р ок ого  кругозора, сп о со б н о с т и  к абстрак тном у м ы ш лен ию , л оги ч еск ом у  анализу, а 
так ж е ж и зн ен н о го  опы та и ск л он н ости  к ц ен н о стн о м у  анализу.

Результаты исследования
В  р абот е  п редставл ен ы  п рим еры  грам м ати ческ и х конструк ци й  и сти л и сти ческ и х  

п р и ем ов  из п р о и зв ед ен и й  О скара У ай л ьда  и оп р ед ел ен а  и х  роль.
1. И н в е р с и и
У ай льд ч асто  и сп о л ь зу ет  и н в ер си и  для у си л ен и я  вы разительности  и акцента. 

В м е ст о  стан дар тн ого  п орядка слов  в ан гл и й ском  язы ке, он  м ен я ет  их м естам и  для  
создан и я  др ам ати ч еск ого  эф ф екта.

- “Y e t each  m an k ills  the th in g  h e lo v e s ” [3].
- “W ith ou t her y o u  w o u ld  h ave b een  in co m p le te” [4].
- “P a le  w a s it, at first, as the m ist that h an gs over  the river -  pa le  as the fe e t  o f  the m orning, 

and silver  as the w in g s  o f  the d aw n” [5].
- “F or on  the p a lm s o f  the ch ild ’s hands w ere  the prints o f  tw o  nails, and the prints o f  tw o  

n a ils  w ere  on  the little  fe e t” [7].
Т аким  о бр азом , и н в ер си и  и и зм ен ен и е  п орядка слов  являю тся харак терн ы м и  

п ри ем ам и  стиля О скара У айльда, которы е п о м о га ю т ем у  создавать  остр оум н ы е, 
зап ом и н аю щ и еся  вы сказы вания и обогащ ать  свои  п р ои зв еден и я  ори гин альн остью , 
придавать им  эм оц и он ал ь н о-эк сп р есси в н ы й  оттенок.

2. Л а к о н и з м
В  св ои х  д и ал огах  У ай льд ч асто  и сп о л ь зу ет  лаконичны е п р едл ож ен и я , в которы х  

кратко и четко вы раж ена мы сль, что  д ел а ет  его  п р ои зв ед ен и я  зап ом и н аю щ и м и ся  и ч асто  
цитируем ы м и. Т акие п р ед л ож ен и я  п р и о б р ета ю т статус аф ор изм ов . А ф ор и зм ы  У ай льда  
остр оум н ы , оригинальны , н екотор ы е полны  цин и зм а, сам ои р он и и , н асм еш ки. Н о  все  
он и  остаю тся  актуальны ми и д о  н астоя щ его  врем ени.

- “T o  liv e  is  the rarest th in g  in  the w orld . M o st p eo p le  ex ist, that is  a ll” [8].
- “T he o n ly  w a y  to  g e t rid o f  a tem ptation  is  to  y ie ld  to  it” [4].
- “L ife  is  far to o  im portant a th in g  ev er  to  ta lk  ser io u sly  about it” [9].
3. П о л и с и н д е т о н

Э т о  н ам ер ен н ое  и сп ол ь зов ан и е б ол ь ш его  количества со ю зо в  в п р едл ож ен и и . 
О бы чн о м н о г о со ю зи е  вы ступ ает в р ол и  ср едств а  вы раж ения эк сп р есси в н ост и . В  
п р ои зв ед ен и я х  У ай льда бы ло вы явлено м н огок р атн ое п ов тор ен и е со ю за  and. Д а н н о е  
яв л ен и е уси л и в а ет  динам и к у, со зд а е т  ощ у щ ен и е  св я зн ости  п ер еч и сл я ем ого , л огич н ости , 
п одчер к и вает эм оц и он ал ь н ост ь  текста.

- “A n d  the w in d  b lew , and the rain fe ll, and the thunder roared, and the lig h tn in g  fla sh ed ” 
[4].

- “A n d  the little  S w a llo w  b egan  to  think, and then  h e fe ll a s leep ” [6].
- “ S o  it w a s  a lw ays W in ter there, and the N orth  W in d  and the H ail, and the Frost, and the  

S n o w  danced  about through the trees” [7].
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4. Р и т о р и ч е с к и е  в о п р о с ы
Д ан ны й  ти п  воп роса, как правило, н е т р еб у ет  на н его  ответа. О днако, р и тор и ч еск и е  

воп р осы  очен ь ч асто  и сп ол ь зую т ся  авторам и для то го , ч тобы  повы сить эм оц и о н а л ь н о е  
в о зд ей ст в и е  на читателя, а так ж е со ср ед о то ч и т ь  его  вн и м ание на к лю чевой  т ем е  текста. 
К о гд а  ч ел ов ек  ви ди т в оп р оси тел ь н ое  п р ед л о ж ен и е  в тек сте, он  автом атически  начинает  
искать на н его  ответ. Т аким  о б р а зо м  м о зг  начи н ает и н т ен си в н о  вклю чаться в работу. 
П о м и м о  эт ого , такие воп р осы  так ж е сл уж ат для вы раж ения иронии .

- “B u t th is  m urder -  w a s  it to  d o g  h im  all h is  life?  W as h e a lw a y s  to  b e  burdened  b y  h is  
past? W as h e really  to  co n fess?  N e v e r ” [4].

- “ Surely  h e is  m ad; for w h at is  a dream  but a dream , and a v is io n  but a v is io n ?  T h ey  are 
not real th in gs that on e  sh ou ld  h eed  them . A n d  w h at h ave w e  to  do w ith  the l iv e s  o f  th o se  w h o  
to il for us? S h a ll a m an not eat bread till h e has seen  the so w er , nor drink w in e  till h e has ta lked  
w ith  th e  v in ed resser?” [10].

- “G od  m ade the b lin d -w orm  and the m o le , and each  has its p lace. W h o  art thou  to  bring  
pain  in to  G o d ’s w orld? E v en  the cattle  o f  the f ie ld  praise H im ” [10].

5. А н а ф о р а

А н аф ор а  -  эт о  п ов тор ен и е о д н о г о  или н еск ольк и х слов  в начале параллельны х фраз 
или п р едл ож ен и й . О на обы ч н о м о ж ет  усиливать зн ач ен и е начальны х слов  или зн ач ен и е  
в сего  п р едл ож ен и я , с о зд а е т  эф ф ек т  п о ст еп ен н о го  п р и бл и ж ен и я  кульм инации, а такж е  
уч аст в ует  в устан ов л ен и и  л оги ч еск ой  связи  содер ж ател ь н ы х ф рагм ен тов текста.

- “T o  lo se  o n e  parent, M r. W orth ing , m ay  b e  regarded as a m isfortune; to  lo s e  both  lo o k s  
lik e  ca re lessn ess” [11].

- “H e  p assed  b y  the cathedral tow er, w h ere  the w h ite  m arble an gels w ere  sculptured. H e  
p assed  b y  the p a lace  and heard the sound  o f  d an cin g” [6].

- “N ig h t after n igh t h ave I su n g  o f  h im , thou gh  I k n ew  him  not: n igh t after n ight h ave I 
to ld  h is story to  the stars, and n o w  I see  h im ” [5].

6. Р а з в е р н у т ы е  э п и т е т ы  и  с р а в н е н и я
Э п и тет  -  э т о  сти л и сти ческ и й  прием , которы й сл уж и т  для о б р а зн о го  оп р ед ел ен и я  

п р едм ет а  и п р и дает  ем у  о с о б у ю  вы разительность. Я р к и е обр азы  п ом огаю т вклю чить  
в о о б р а ж ен и е и легко зап ом и н аю тся . П ри  эт о м  х у д о ж ес т в е н н о е  в о зд ей ст в и е  тек ста  
уси лив ается . У ай л ьд и зв естен  св ои м  м астер ств ом  в и сп ол ь зов ан и и  дли нн ы х и 
детал и зи р ов ан н ы х эп и т етов  и сравн ен ий , которы е добав л я ю т его  тек стам  богатств а  и 
глубины .

- “ She brought m e up to  royalties, and p eo p le  w ith  stars and garters, and e ld erly  la d ies  
w ith  g ig a n tic  tiaras and parrot n o se s” [4].

- “Y o u  k n o w  y o u  b e lie v e  it a ll,” said Lord H enry, lo o k in g  at h im  w ith  h is dream y  
lan gu orou s e y e s” [4].

- “ ... through the w in d o w  h e sa w  the lo n g  grey  fin gers o f  the daw n clu tch in g  at the fad in g  
stars” [10].

7. И г р ы  с л о в  и  к а л а м б у р ы
К ал ам бур  -  эт о  при ем , осн ован н ы й  на и сп ол ьзов ан и и  в о д н о м  тек сте разны х  

зн ач ен и й  о д н о г о  сл ова или сл ов осоч етан и й , которы е сх о д н ы  п о  зв уч ан и ю . И гра слов  -  
э т о  сти л и сти ческ ий  прием , которы й осн ов ан  на о ди н ак ов ом  зв уч ан и и  разн ы х слов. Ц ель  
и спол ьзован и я  к алам буров и игры  слов  в ли тературны х п р ои зв еден и я х  -  привлечь  
вн и м ан и е читателя и уси л и ть  к ом и ч еск ое вп ечатление. О скар У ай льд ч асто  п р и бегает  к 
и сп ол ь зов ан и ю  калам буров и игры  слов  в св ои х  работах , при эт о м  он  п ол учает
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ж ел аем ы й  результат, а и м ен н о  с о зд а е т  к ом и ч еск и й  эф ф ек т, и р он ию , сарказм  и п р и дает  
тек сту  ж ивость.

- “Y o u  lo o k  as i f  you r n am e w a s Ernest. Y o u  are the m o st earn est-lo o k in g  person  I ever  
sa w  in  m y  life ” [11].

- “N o , w e  are all in  the gutter, but so m e  o f  u s are lo o k in g  at the stars” [9].
- “I ’m  sorry for that, for you r sak e” [11].
О н ч асто играет с м н огозн ач н ост ь ю  слов, создавая  д в усм ы сл ен н ы е вы сказы вания  

и ш утки. Н ап р и м ер , в его  к о м ед и и  «И деальн ы й  м уж » [12] гер ой  говорит: «Я  н и к огда  не  
п озв ол ю  св о ем у  сы н у стать адвокатом . Я  п р ед п о ч ту  ви деть  его  в тю р ьм е». Э то т  
аф ор и зм  и ск у сн о  и гр ает с зн ач ен и я м и  слов  «адвок ат» и «тю рьм а», создавая  забавны й  
и р он и ч еск и й  эф ф ект.

8. О л и ц е т в о р е н и е
О скар У ай льд, создавая  св о и х  сказочн ы х героев , н адел я ет  д а ж е  н еодуш ев л ен н ы е  

п р едм еты  ч ел ов еч еск и м и  чертам и. Э т о  м астер ство  п ом огает  ем у  ож иви ть п ер сон аж ей , 
сделать  и х  б о л ее  бл и зк и м и  и понятны м и читателю . О л и ц етв ор ен и е п озв ол я ет  нам  
заглянуть в и х  душ и , р аздел и ть  и х  чувства и понять и х  вн утр ен н ий  мир. Б лагодаря эт о м у  
п р и ем у  оп и сан и я  становятся ярким и и зап ом и н аю щ и м и ся , оставляя гл убок и й  сл ед  в 
д у ш е  читателя.

- “A n d  the trees w ere  so  g lad  to  h a v e  the ch ildren  b ack  again  that th ey  had covered  
th e m se lv e s  w ith  b lo sso m s, and w ere  w a v in g  their arm s g en tly  ab ove  the ch ild ren ’s h ead s” [7].

- “B u t th e  N ig h tin g a le  u n derstood  the secret o f  the S tudent’s sorrow , and sh e sat s ilen t  
in  th e  oak-tree, and th ou gh t about the m ystery  o f  L o v e ” [5].

- “T he o n ly  p eo p le  w h o  w ere  p lea sed  w ere  th e  S n o w  and the F rost” [7].
Обсуждение

Т аким  о бр азом , вы ш еп ер еч и сл ен н ы е грам м ати ч еск и е и сти л и сти ческ и е  
о со б ен н о ст и , п озвол и л и  нам  п р осл еди ть  и х  влияние на л и тературны й стиль О скара  
У айльда, к отор ом у м о ж н о  дать сл ед у ю щ и е  характеристики:

1. И р о н и я  и  с а р к а з м
Н еобы ч н ы е грам м ати ч еск и е к онструк ци и  ч асто  и сп о л ь зу ю т ся  У ай л ь д ом  для  

создан и я  и р он и ч еск ого  или сар к асти ческ ого  эф ф екта, что стан ови тся  о д н и м  из 
отличительны х признаков его  стиля.

И р он и я  -  э т о  н е п р о сто  сти л и сти ческ и й  прием , н о  и дви ж ущ ая сила сю ж ет а  в 
п р ои зв ед ен и я х  О скара У айльда. В зять, к п р и м еру, п ь есу  «К ак  важ но бы ть серьезны м »: 
ирон ия п рон изы вает ди ал оги  в сех  п ер сон аж ей , н езав и си м о  от  и х  статуса  или возраста, и 
сл уж и т  для д о ст и ж ен и я  о п р ед ел ен н ы х  целей . Э т о  п одч ер к и в ает важ ность  
в н и м ател ьного чтения, п озв ол я ю щ его  раскры ть скры ты е см ы слы  в сл ов ах  и п оступ к ах  
п ер сон аж ей .

В  бол ьш и н ств е сл учаев  ирония вы раж ает критику, н егодов ан и е, разоч арован и е, 
указы вая на н есп р ав едл и в ость  или вы см еивая наивность. О дн ако есть  и и склю чения, 
к огда ирония м о ж ет  вы ражать д о б р о д у ш н о е  п одтр ун и в ан и е или легкую  насм еш ку, 
д ем о н ст р и р у я  б о л ее  п ози ти вн ы е эм оц и и . Таким  о бр азом , и р он ия  в п р ои зв еден и я х  
У ай л ьда  -  э т о  м ногогран ны й  и нстр ум ен т, которы й н е тол ь ко украш ает текст, н о  и 
раскры вает гл у б и н у  сю ж ета , заставляя читателя п ер еосм ы сл и ть  ск азан н ое и ув и деть  
скры ты е смы слы .

2. Э с т е т и з м
У ай л ьд стрем и лся к эст ет и ч еск о й  к расоте в св оем  письм е, и его  н ов ов в еден и я  в 

грам м атике и сти л и сти ке сп о со б ст в у ю т  со зд а н и ю  изящ ны х и у тон ч ен н ы х текстов .
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Ц итаты  отр аж аю т характерны й стиль О скара У айльда, его  л ю бов ь  к красоте, 
эл еган т н ост и  и и зы ск ан н ости  в язы ке, что  д ел а ет  его  п р ои зв еден и я  прекрасны м и  
п ри м ерам и  эстети за ц и и  языка.

В  тв ор ч еств е О скара У ай льда, б у д ь  т о  сказки, ром аны , э с с е  или д а ж е  ф и л о со ф ск и е  
трактаты , п р осл еж и вается  еди н ая  нить -  р азм ы ш л ен и е о  к расоте и искусстве. У айльд  
утв ер ж дает , что  п одл ин н ая  красота н е встречается  в р еал ьн ом  м ире, так как л ю д и  
утр ати ли  вкус к ней , а в м есте  с ним  -  д у х о в н о ст ь  и и нди ви дуал ьн ость . И ск усст в о  ж е, по  
м н ен и ю  У айльда, является в оп л ощ ен и ем  совер ш ен ства , ц ентр ом , гд е  гар м он и чн о  
сп л етаю тся  чувства и м ы сли человека. О н о -  активное начало ж и зн и , источ ни к  
вдохн овен и я .

Н есм отр я  на гед о н и сти ч еск и й  обр аз ж и зн и , л ю б о в ь  к м о д е  и д а ж е  н ап и сан и е  
трактата о  « Ф и л о со ф и и  платья», У ай льд н е о б х о д и т  ст о р о н о й  воп росы  н равств ен н ости  
и в заи м оотн ош ен и й  л ю дей . О н у б е ж д е н , что  красота -  эт о  н е внеш няя ф орм а, а 
в н утр ен н ее качество, к отор ое проявляется в п оступ ках. Д ля У айльда, красота  
н ед о ст у п н а  в о б ы д ен н о м  м ире. П о эт о м у  п исатель д о л ж ен  «лгать», создавая  мир, 
р о ж д ен н ы й  из со б ст в ен н о го  эст ет и ч еск о го  чувства, св о б о д н о г о  от  у сл ов н остей . 
И ск у сст в о  н е д о л ж н о  копировать ж изнь, а ж и зн ь  д о л ж н а  сл едовать  за  и скусством .

3. У г л у б л е н и е  п с и х о л о г и з м а  п е р с о н а ж е й
О скар У ай л ьд и зв естен  св ои м  бл естя щ и м  сти л ем  и остр оум и ем , н о  за  м аской  

и р он и и  и п арадок сов  скры вается гл убок и й  п си х о л о ги зм  его  п ер сон аж ей . В  отл и ч и е от  
б о л е е  р ан н и х авторов, У ай льд н е п р о сто  р и су ет  портреты  св ои х  героев , а п огр уж ается  в 
и х вн утр ен н ий  м ир, раскры вая м отивы , стр ахи  и противоречия . Н ап ри м ер , в « П ор т р ете  
Д ор и ан а  Г рея», н е тол ь ко Д ор и ан , н о  и Л о р д  Г ен р и  об л а д а ю т сл ож н ы м и  характерам и. 
И х  ди ал оги  полны  п си х о л о ги ч еск о го  напряж ения, а н е только ю м ора.

Э т о  ж е  в и дн о  и в «К ак важ но бы ть сер ьезн ы м », гд е  п ер сон аж и , казалось бы, 
легком ы слен н ы е, на сам ом  дел е , скры ваю т гл убок и е п ер еж и ван ия и тайны . У айльд  
м астер ск и  показы вает, как внеш няя м аска и о бр аз ж и зн и  ч елов ек а н е в сегда  
со о тв ет ств у ю т его  и сти нн ы м  чувствам  и ж еланиям .

Т аким  о бр азом , у гл у б л ен и е  п си х о л о ги зм а  п ер со н а ж ей  -  э т о  н е п р осто  
х у д о ж ест в ен н а я  деталь, а важ ная составляю щ ая тв орчеств а У айльда, которая п озв ол я ет  
понять сл ож н ость  и м н огогр ан н ость  ч ел ов еч еск ой  душ и . И сп о л ь зо в а н и е нестан дартн ы х  
грам м ати ческ и х конструк ци й  и сти л и сти ч еск и х  п р и ем ов  п озв ол я ет  У ай л ь ду  гл у б ж е  
раскры вать в н утр ен н и й  м ир св ои х  п ер со н а ж ей , и х  м ы сли и эм оц и и . Э ти  п ер сон аж и  
отл и ч аю тся  гл убок ой  п р ор аботк ой  св ои х  в н утр ен н и х м оти вов, конф ликтов и эв ол ю ц и и , 
что д ел а ет  и х  б о л е е  реал и сти чн ы м и  и и н тер есн ы м и  для читателя.

4. З а с т ы в ш а я  ф о р м а
О скар У ай л ьд ч асто  и сп о л ь зу ет  в св ои х  п р о и зв ед ен и я х  засты вш ую  ф ор м у  -  

статичны е сцены , которы е п ер ед а ю т  эм о ц и и  б ез  д и н ам и ч н ого  развития сю ж ета. Э та  
о со б ен н о ст ь  д ел а ет  его  пьесы  и ром аны  п о х о ж и м и  на ж и в оп и сь , гд е  к аж дое  м гн ов ен и е  
зап еч ат л ен о  в св о ем  и деал ьн ом  состоя н и и . Ч тен и е его  п р о и зв ед ен и й  становится , таким  
о бр азом , н е только п о гр у ж ен и ем  в сю ж ет , н о  и эстети ч еск и м  опы том .

5. П а р а д о к с а л ь н о с т ь
У ай л ьд л ю б и л  играть словам и  и понятиям и, вы ворачивая и х  наизнанку. В  его  

тв ор ч еств е п арадок с д а в н о  превратился из л и тер атур н ого  п р и ем а в с п о с о б  мы ш ления. 
П арадок сы  У ай льда вы см еи ваю т так н азы ваем ую  и сти н у , которая у ж е  дав н о  стала  
бан ал ьн остью  и ф арсом . М оральная двул и чн ость , п р одаж н ость , а так ж е власть л ж и  и 
д е н е г  в дохн ов л я ю т У ай л ьда  на со зд а н и е  его  гениальны х парадок сов . Е го  п арадоксы  не



М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 1 (65). 2025 259

п р о сто  ш ок ирую т, н о  и заставл яю т задум ать ся  о  д в о й ст в ен н о ст и  ч ел ов еч еск ой  природы , 
о том , что  все отн оси тел ь н о  и н е в сегда  то , ч ем  каж ется. Д в о й ств ен н о ст ь  -  ещ е одн а  
важ ная тем а  в тв ор ч еств е У айльда. О н и ссл ед у ет  п р оти вор еч ия  ч ел ов еч еск ой  природы , 
д в ой ств ен н ы е роли , которы е игр аю т л ю д и  в общ еств е . Э ти  аспекты  проявляю тся в его  
п ер сон аж ах , ч асто  п р едстав л я ю щ и х с о б о й  два п р оти в оп ол ож н ы х начала. 
Д в ой ств ен н ост ь  стан ови тся  о с о б е н н о  за м етн о й  в « П ор т р ете Д ор и ан а  Г рея», гд е  внеш няя  
красота к он тр асти р ует с в н утр ен н и м  р азл ож ен и ем .

Заключение
Г рам м ати ческ и е н ов ов в еден и я  и сти л и сти ч еск и е прием ы  О скара У ай л ьда  игр аю т  

к лю чевую  роль в со зд а н и и  его  ун ик ал ьн ого л и тер атур н ого  стиля. О ни  п озв ол я ю т ем у  
вы разить и р он и ч н ое  и эст ет и ч н о е  в осп ри яти е м ира, у гл уби т ь  п си х о л о ги зм  п ер со н а ж ей  
и п ридать тек стам  вы разительность и богатств о. А н ал и з эт и х  о с о б е н н о с т ей  откры вает  
новы е гор и зон ты  в п он и м ан и и  тв ор честв а  в ел и к ого писателя и его  вклад в м иров ую  
литературу.

О скар У ай льд -  классик, чьи кры латы е ф разы  н е тер я ю т актуальности  и сегодня . 
О н бы л н е п р о сто  п исател ем , н о  и эпатаж н ы м  эст ет о м , и ск усн ы м  р асск азчи к ом  и 
м астер ом  аф оризм а, сп о со б н ы м  вы разить гл убок ую  м ы сль в п р едел ь н о  л ак оничной  
ф орм е. С арказм  бы л его  ор у ж и ем  и о д н о в р ем ен н о  и н стр ум ен том , п озв ол я ю щ и м  ем у  
о ст р о у м н о  вы см еивать п орок и  общ ества.

Т вор ч ество  У ай льда д о  си х  пор  вы зы вает сп оры  и д и ск у сси и  у  критиков, п ор ож дая  
м н о ж еств о  статей  и м оногр аф и й . Е го  сю ж етн ы е схем ы  ч асто п овторяю тся, круг  
п р обл ем , п одн и м аем ы х в п р ои зв ед ен и я х  огран ичен, а м отивы , обр азы  и прием ы  -  
д о ст а т о ч н о  узнаваем ы .

Т ем  н е м ен ее , У ай льд р аботал  в сам ы х разны х ж анрах -  от  сти хотв ор ен и й  и сказок  
д о  р ом ан ов  и пьес, д ем он ст р и р уя  уди в и тел ь н ую  ж ан р ов ую  гибкость . О тсутств и е четких  
ж анр ов ы х п р ед п оч тен и й  д ел а ет  его  тв ор ч еств о  ещ е б о л ее  м ногогран ны м  и 
увл ек ател ьн ы м .

С тиль О скара У ай л ьда  оказал зн ач и т ел ь н ое влияние на л и тер атур у X X  века. Е го  
ирония, о ст р о у м и е  и парадок сальность  стали характерны м и чертам и м н оги х  
со в р ем ен н ы х п исателей . С тиль У ай л ьда  -  эт о  н е п р осто  н абор  л и тературны х прием ов, а 
уникальны й с п о со б  ви ден и я  м ира, которы й завораж и вает, п р ов оц и р ует  и заставляет  
задум ать ся  о  гл убок и х  и вечны х в оп р осах . О н остается  ярким  п р и м ер ом  то го , как 
и ск усств о  м о ж ет  отраж ать сл ож н ость  ч ел ов еч еск ой  натуры  и общ еств а  в целом , 
вдохн овл я я  м иллионы  л ю д ей  п о  всем у м иру.
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ҚАЗАҚ ОНОМАСТИКАСЫНДА ЭТНОХРЕМАТОНИМ ХАҚЫНДА 
Қожанұлы М.1*, Жусупбекова Г.Г.2

1* Қ а з а қ с т а н  Р е с п у б л и к а с ы н ы ң  Ұ л т т ы қ  қ о р г а н ы с  у н и в е р с и т е т і ,
А с т а н а ,  Қ а з а қ с т а н

2Ш . У ә л и х а н о в  а т ы н д а г ы  К ө к ш е т а у  у н и в е р с и т е т і ,  К ө к ш е т а у ,  Қ а з а қ с т а н  
* Х а т - х а б а р  ү ш ін  а в т о р :  m  k o z h a n u lv @ m a i l .r u

Андатпа
Мақалада адамдардың күнделікті тұрмыстарында қолданылатын қажетті бұйымдық заттар атауын 

ономастикалық этнохрематоним аясында қарастырылады. Автор, материалдық мәдениет зат атауларын 
хрематоним ретінде қазақ ономастикасында жан-жақты әлі де зерттелмегенін сөз етеді. Хрематоним әлемі 
сол ортада өмір сүрген адамдардың күн көрісінде не кәсібінде қолданылған тұрмыстық заттар 
атауларының өзіне тән әр алуан қасиеттері мен ерекшеліктерін сипаттайтын түрлі мағыналық белгілері 
мен ұғым-түсініктерінің бастапқысы болып табылады. Тіліміздегі тұрмысқа қажетті бұйымдық атау- 
сөздер қазақ этнонимі, оның ішінде өңірлік ру-тайпалардың қалыптасып, дамуына ықпалы бар екенін 
нақты мысалдармен дәйектеледі. Қазіргі қоғам өмірінде этнохрематоним деп танылған атау-сөздердің 
қолданыстағы қызметі мен мағыналық белгілерін анықтаудың жолдарын ғылыми-ақпараттық 
ресурстарымен бірге, зерттеуші ғалымдар пікірімен негізделіп, ұсынылады.

Мақалада хрематонимді ономастиканың поэтоним аясында (стильдік реңі мен эмоцинальды- 
экспрессивтік мәні, т.б.) зерттеу керектігін алға тартады.

Кілт сөздер: ономастикалық термин, хрематоним, этнохрематоним, тұрмысқа қажетті бұйымдар: 
киім-кешек, құрал-жабдықтар, ыдыс-аяқ.

НЕСКОЛЬКО СЛОВ ОБ ЭТНОХРЕМАТОНИМЕ 
В КАЗАХСКОЙ ОНОМАСТИКЕ 

Кожанулы М.1*, Жусупбекова Г.Г.2
1 Н а ц и о н а л ь н ы й  у н и в е р с и т е т  о б о р о н ы  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ,  А с т а н а ,  К а з а х с т а н  

2Ш . У ә л и х а н о в  а т ы н д а г ы  К ө к ш е т а у  у н и в е р с и т е т і ,  К о к ш е т а у ,  К а з а х с т а н  
А в т о р  д л я  к о р р е с п о н д е н ц и и : m  ko zh a n u ly@ m a il. ru

Аннотация
В статье рассматривается названия предметов, первой необходимости, используемых в 

повседневной жизни людей, в рамках ономастического этнохрематонима. Автор утверждает, что, хотя 
названия предметов материальной культуры до сих пор не изучены как хрематоним в казахской 
ономастике. Мир хрематонимов является одним из основных смысловых признаков и понятий, 
характеризующих различные присущие ему свойства и особенности наименований предметов быта, 
применявшихся в быту или профессии людей, живших в этой среде. На конкретных примерах показано, 
что наименование необходимых изделий-слова, имеют влияние на формирование и развитие казахского 
этнонима, в том числе региональных племен. В жизни современного общества научно-информационными 
ресурсами обоснованы и предложены способы определения существующих функций и смысловых 
признаков именно-слов, признанных этнохрематонимами, с мнением ученых-исследователей, 
занимающиеся этой проблемой.

В статье считается, что хрематоним следует изучать в рамках поэтонима ономастики 
(стилистический ритм и эмоционально - выразительная сущность и др.).

Ключевые слова: ономастический термин, хрематоним, этнохрематоним, предметы утвари: 
одежда, оборудование, посуда.
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A FEW WORDS ABOUT THE ETHCHREMATONYME 
IN KAZAKH ONOMASTICS 

Kozhanuly M.1*, Zhussupbekova G.2
1* .N a tio n a l d e fe n s e  U n iv e r s i ty  o f  th e  R e p u b l i c  o f  K a z a k h s ta n ,  A s ta n a ,  K a z a k s ta n  

2S h . U a l ik h a n o v  K o k s h e ta u  U n iv e r s i ty ,  K o k s h e ta u ,  K a z a k s ta n  
* C o r r e s p o n d in g  a u th o r :  m  k o z h a n u ly @ m a i l .r u

Abstract
The article considers the names of objects necessities used in people's daily lives within the framework of 

an onomastic ethnochrematonym. The author claims that, although the names of objects of material culture have 
not yet been studied in Kazakh onomastics as a noun chrematonym. The world of chrematonyms is one o f the 
main semantic features and concepts characterizing various inherent properties and features of the names of 
household items used in the everyday life or profession of people who lived in this environment. Concrete 
examples show that the names of the necessary products are words that have an impact on the formation and 
development o f the Kazakh ethnonym, including regional tribes. In the life of modern society, scientific and 
information resources have substantiated and proposed ways to determine the existing functions and semantic 
features of words recognized by ethnochrematonyms, with the opinion of research scientists dealing with this 
problem.

The article considers that the chrematonym should be studied within the framework of the poetonym of 
onomastics (stylistic rhythm and emotionally expressive essence, etc.).

Keywords: onomastic term, chrematonym, ethnohrematonym, household items (utensils): clothing, 
equipment, dishes.

Кіріспе
О танды қ тіл  б іл ім ін д е  қазақ он ом астик асы  ж ан-ж ақты  сө з  ет іл се  д е , әлі д е  ш еш ім ін  

таппаған  п робл ем ал ар  бар. С он ы ң  б ір і -  м атериалды қ м әд ен и ет  заттар тобы н а  ж ататы н  
ж алқы  есім дер : тұрм ы сты қ киім -кеш ек , құрал-ж абды қ, ы ды с-аяқ атаулары.

О н ом астиканы ң зер т теу  ны саны  - ж алқы  ес ім д ер . О ном астикалы қ м ектептің  
өк іл дер і ж алқы  ес ім  тобы н а  ж ататы н м атериалды  м әд ен и ет  заттар атаулары н  
« х р ем а то н и м »  (Н .В . П одол ьск ая ) н ем есе  «к тем атон и м » (В .Д . Б он дал етов ) тер м и н ім ен  
атауды  ұсы н са , отанды қ оном астикалы қ м ектептің  өк іл дер і д е  х р ем а то н и м  тер м и н ін  
прагм атони м  тобы н а  ж атқызып: « П р а г м а т о н и м  -  он и м  түрі; адам ны ң к үндел ік ті қы зм ет  
аясы ндағы  д ен о н а т  атаулары , сон ы ң  іш ін д е  тауар он и м , п р агм оним , эр гон и м , 
ф ал ер они м , хр ем атон и м , п о р ей о н и м  т.б .

Х р е м а т о н и м  - он и м  түрі; м атериалды  м ә д ен и е т  заттар атаулары , сон ы ң  іш ін д е  
қару-ж арақ, музы калы қ аспап, зер гер л ік  заттар т .б .»  [1; 184], -  д е с е , Н .В . П одольская: 
« Х р ем а то н и м  -  В и д  прагм атоним . С о б ст в ен н о е  имя ун и к ал ьн ого  п р едм ета  
м атериальной  культуры , п р о и зв ед ен н о го  или д о б ы т о го  рукам и человека, в т о м  ч исл е  
назван и е оруж ия, м узы к альн ого и нструм ен та, ю в ел и р н о го  и зделя, п р едм ет а  утвари, 
д р а го ц ен н о го  камня» [2; 1 4 6 ],-  д еп , ( а с т ы н  с ы з г а н -б із )  х р ем а то н и м  т ер м и н ін  нақтылай  
т ү ск ен ін  көрем із.

О танды қ ж ән е  ш етел дік  оном астикалы қ м ектептің  өк іл дер і х р ем а т о н и м  тер м и н і 
т ө ң ір ег ін д е  ортақ тұж ы ры м ны ң ж оқты ғы н р есей л ік  ғалы м В .Д . Б он дал етов  [3; 8] ж ән е  
ч ехи я  ғалы мы  М . Г арвалик [4; 5 -1 3 ] алға тар тса да, бер іл ген  аны қтам аларда айтарлы қтай  
айы рмаш ы лы қ ж оқты ғы н байқайм ы з. Б ізд ің ш е, « х р ем а то н и м »  тер м и н і ( а с т ы н  с ы з г а н -  
б із )  туралы  ортақ ұғы м н ы ң  қалы птаспауы , арнайы  тұрм ы сты қ заттар атаулары н он и м  
(ж алқы  ес ім ) р ет ін д е  зер т т ел м еу ін д е  ж атса  керек.
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З ер тт еу  ны санам ы зға орай, ж ек ел ен ген  оном астикалы қ м ектептер  ө к іл дер ін ің  
п ікірлер і н ег із ін д е  х р ем а то н и м ге  б ер іл ген  аны қтам адағы  « п р ед м ет  утв ари» с ө з ін  қазақ  
т іл ін д е  «тұр м ы сқа қаж етті бұй ы м дар »  д еп  алы нды .

Қ азақ  т іл  б іл ім ін д е  «тұр м ы сқа қаж етті бұй ы м дар »  тобы н а  т ән  зат  атаулары  ж алқы  
ес ім д ер  арқылы б ер іл ет ін ін  ескерсек , р у-тай п а  аттары ны ң қаты суы м ен ж асалған  
к үндел ік ті тұр м ы сқа қаж етті бұй ы м ды қ  а т а у -сө зд ер д і х р е м а т о н и м  аясы нда іш тей: к и ім -  
к е ш е к , қ ұ р а л - ж а б д ы қ  ж ә н е  ы д ы с - а я қ  атауы  т ү р ін д е  ж ек е-ж ек е  алы п қарасты руды  
оры нды  д е п  санады қ. О танды қ ж ән е  ш етел дік  он ом асти к а  сал асы н да х р ем а то н и м  тобы н  
т о п о н и м д ер  н ем есе  а н тр оп он и м дер  сияқты  д әстү р л і, ж ү й ел і т ү р д е  әлі д е  ж ан-ж ақты  
зер т тел м еген і, т іп т і, қазақ он ом асти к асы н да  к ей бір  ж ек ел ен ген  мақалалар бол м аса, 
арнайы  зер т теул ер  ж оқты ң қасы екен і бел гіл і. Н ақты  айтқанда, тұр м ы сқа қаж етті 
бұй ы м дар  атаулары , со л  ортада адам дар ды ң  күн  к ө р іс ін д е  н е к әс іб ін д е  қолданы лған  
тұрм ы сты қ заттар атаулары ны ң ө з ін е  т ән  әр алуан қ асиеттер і м ен  ер ек ш ел ік тер ін  
сипаттайты н түр лі мағы налы қ бел гіл ер і м ен  ұ ғы м -түсін ік тер ін ің  (ж асалуы , қолдануы , 
қы зм еті, п іш ін і, т .б .)  алғаш қы сы  болы п  табы лады .

З ер т т еу д ің  мақсаты м ен  алға қойған  міндетті ор ы н дауда  «тұр м ы сқа қаж етті 
бұй ы м дар »  тобы н а  ж атқы зған  м атериалды қ заттар атаулары нан байқағаны мы з: 
оларды ң, яғни  затты ң нақты н ед ен  ж асалғанды ғы  ж ән е  бел гісі; атауды ң ж алпы  ұғы м м ен  
(зат п ен ) арақатынасы; затты ң ө з ін е  тән  ж ек е атауы; затты ң/атауды ң  бел гіл і б ір  объекті 
н е субъ ек т егі қатысы, ұқсасты ғы  (м ы с .:  ү й , м а л ,  е г ін  ш а р у а ш ы л ы г ы , б а с қ а  д а  қ о л ө н е р  
т ү р л е р ін е  қ а т ы с ы );  затты ң/атауды ң  т іл д ег і қолданы сы  ( ж а ң а  м а г ы н а г а  и е  б о л у ы  
н е м е с е  с ө з д ік  қ ұ р а м н а н  ш ы г у ы , с т и л и с т и к а л ы қ р е ң і ,  э м о ц и о н а л ь д ы - э к с п р е с с и в т ік  м ә н і ,  
т .б .) ,  сөй тіп , қорш аған ортаны ң іш кі-сы ртқы  ф акторларды ң әсер ім ен  байланы сты ра  
қойы лы п, уақы т өте  келе географ иялы қ о бъ ек тіге  айналғаны . Бір с ө зб е н  айтқанда, 
х р ем а то н и м ге  т ән  ж алқы  ес ім д ер  адам ны ң к үндел ік ті қы зметі аясы ндағы  атауларды  
б іл д ір іп  қана қойм ай, оны  аны қтауда б із  байқаған  б ел гіл ер /к ом п он ен тт ер  қазақты ң ру- 
тай п а аттары ны ң дам уы н а д а  ы қпал етк ен ін  ж ән е  зер т т еу д ің  өзек тіл іг ін  айқы ндайды .

Ж ұм ы сты  зе р д е л е у д е  ж инақталған м атериалды  «хр ем а то н и м »  тобы н а  топ тауда , б із  
аны қтаған затты қ-атаудағы  ш артты  ( а с т ы н  с ы з г а н -б із )  бел гіл ер , р есей л ік  ғалы м  
Д .И . Е р м ол ов и ч тің  [5; 6 7 -7 9 ] х р ем а то н и м  м ағы насы н аны қтауда іш тей  б е с  к ом п он ен тк е  
б ө л іп  қарасты руы м ен астасы п ж атқаны н байқауға болады .

З ер тт еу  бары сы н да қазақты ң ру-тай п а, т іп ті, ататектері құрам ы нда к езд есет ін  
м атериалды қ м әд ен и  заттарды ң орны  туралы  Ж . М анкеева: «т іл д і таны мды қ, м ұрагерлік  
қы зметі н ег із ін д е  сан  ғасы р құпиясы н бой ы н а сақтаған этн о т іл д ік  дер ек тер д і сан  ұрп ақ  
ана т іл ім ізд ің  қоры на м әңгіл ік ке сақталаты н сарқы лм айты н қазы на, адам зат тарихы ны ң  
қойм асы » [6; 9 1 ] ,-  д е с е , қазақ оном астик асы н ы ң  абы з-ақсақалы , Т. Ж анұзақ: 
« Э т н о н и м д ер  әр б ір  д әу ір д ег і қоғам ны ң д а м у  бары сы н, оны ң и деологиялы қ  
ж ағдаяттары ны ң тар ихи  к өр ін ісін , т іл д ік  н ег із ін  б іл д ір іп  оты раты н қ ұнды  м атериал  
болы п  табы лады » [7; 4 5 1 ] ,-  д еп  ж азады .

Ж инақталған м атери ал дардан  к үндел ік ті тұрм ы сқа қаж етті бұй ы м дар  атаулары  
н ег із ін д е  қойы лған өң ір л ік  эт н о н и м д ер ге  (б ұ д а н  ә р і - К Ж  э т н о н и м і)  тән  
этн о х р ем а т о н и м ге  тоқталу ж ән е  оны ң мағы налы қ б ел гіл ер ін  аны қтау -  зерттеудің 
мақсаты болы п табы лады .

З ер т т еу д ің  материалдары мен әдістері: қазақ он ом асти к асы н да  « х р ем а то н и м д і»  
қарасты руда ( а с т ы н  с ы з г а н -б із )  д ер ек к ө зд ер і р ет ін д е  «Қ азақты ң этнограф иялы қ  
категориялар, ұғы м дар м ен  атаулары ны ң дәстү р л і ж ү й е с і»  атты эн ц и к л оп еди ял ар  (2 0 1 1 
2 0 1 4 )  ( о д а н  ә р і- Э Э ) ,  «Қ азақты ң р у-тай п а  аттары (эт н о н и м д ер )» , С өзд ік т ер  ж ән е  басқа
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д а  ғы лы ми-ақпаратты қ р есур стар  қолданы лды . З ер т т еу д е  қолданы лған дер ек тер  
к ө зд ер ін ен  тұрм ы сты қ бұй ы м  атаулары м ен қойы лған ру аттары  - м атериалды қ  
м әд ен и ет т ің  ж ән е  тар и хи  ф актіл ердің  б ір і, әрі түркі халы қтары ны ң тар ихы  м ен  
м әд ен и ет ім ен  д е  байланы сты  ек ен ін  к өрем із. С онды қтан  олар туы стас түр кі халы қтары  
тұрм ы сты қ бұйы м дары ны ң  ұқсасты ғы м ен , к ей де  ер ек ш ел іг ім ен  дараланы п, сабақтасы п  
қана қойм ай, ортақ, д әстүр л і құнды лы қтар ек ен ін  д е  аңғару қиы н ем ес. М ақалада К Ш  
эт н о х р ем а т о н и м ін ің  мағы налық б ел гіл ер ін  нақты лауда отанды қ ж ән е  ш етел дік  
ғалы м дар п ік ір л ер ін е сү й ен іп , С. М ұқ анов , Ө. Ж ән ібек ов , Ә . М ар ғұл ан , Т. Ж ан ұзақ ов  
т.б . ғалы м дарды ң ең бек тер і м ен  көзқарастары  назарға алынды.

Ж ұм ы сты  зе р д е л е у д е  эт н о х р ем а т о н и м н ің  ө зін д ік  ерекш еліктер і м ен  оны ң  
м ағы насы на т ән  алғаш қы  себ еп т ер ін  анықтап, нақты лауда сипаттам алы қ ж ән е  
лексикограф иялы қ ә д іст ер ін е  көңіл  бөл іп , салы сты ру, бақы лау, талдау, т .б . әд істер і 
қолданы лды .

Зерттеудің нәтижесі мен талқылануы: Қ азақты ң көш пелі, ж арты лай көш пелі 
ж ән е  оты ры қш ы лы қпен күн кеш кен адам дары ны ң к үндел ік ті қолданы лған к и ім -к еш егі, 
қ ұрал-ж абды ғы  ж ән е  ы ды с-аяғы , һ әм  затты қ-тұрм ы сты қ бұй ы м  атаулары  -  қазақты ң  
м атериалды қ/м атериалды қ ем ес  ж ән е  р ухан и  м әд ен и ет т ің  аж ы рам ас бөл іг і. С онды қтан  
оларды ң қандай ек ен і, н ед ен  ж асалғаны  туралы  қ ұнды  м әл ім еттер  араб-парсы -қы тай  
ж а зб а  д ер ек т ер ін д е  ж ән е  археологиялы қ қ азбалардан  бел гіл і. Н ақты  айтқанда, тар ихи , 
археологиялы қ, этнологиялы қ д ер ек тер ін ен  затты қ-тұрм ы сты қ атаулары  қоғам ны ң  
әртүрлі м әд ен и -әл еу м ет т ік  топтары на қарай б ей ім д ел ген ін  к өрем із. С он ы ң  б ір егей і, 
талқы лануға арқау бол ған  К Ш  этн он и м і құрам ы ндағы  тұрм ы сты қ бұй ы м  атаулары  
(эт н о х р ем а т о н и м д ер ) -  қазақ халқы ны ң ж ек е дара ұ л т  р ет ін д ег і ө зін д ік  ер ек ш ел ігін  
б ей н ел ей т ін , м әд ен и -р у х а н и  ш еж ір ес і ж ән е  сол  ө ң ір д е  м ек ен д еген  этн осты ң  басы нан  
өтк ен  тарихы н ж инақтап, сақталуы на м аңы зды  рөл  атқарған тар ихи -тан ы м ды қ  
д ер ек тер д ің  бір і.

К ей б ір  зер т т еу  д ер ек т ер ін д е , қазақты ң аса бай  тар и хи  ж ән е  м әд ен и -р у х а н и  м ұрасы  
-  м атериалды қ м әд ен и ет  заттар тобы н а  ж ататы н затты қ-тұрм ы сты қ бұй ы м дар  
(хр ем атон и м ) атаулары  ж ө н ін д е  әртүрлі п ік ір л ер дің  болуы , б ір ін ш ід ен , оларды ң өн  
бой ы н дағы  белгіл і б ір  ұл т  п ен  ұлы сты ң, тайпа м ен  р уды ң  п айда бол уы  ж ән е  д а м у  тарихы  
ж ан-ж ақты  зер т т ел м еу ін д е , ек ін ш іден , халы қты ң ж инақталған т әж ір и б ес і м ен  д әстү р і, 
тұр м ы с-салты , әдет-ғұр п ы , т .б . ұлтты қ ер ек ш ел ік тер ін де, ү ш ін ш ід ен ,т а б и ға т  п ен  
адам дар ды ң  қары м -қаты насы на (л о го сф ер а ) н е г ізд е л у ін д е  ж атуы  м үм к ін  д еп  ойлайм ы з.

М атери ал ды  зе р д е л е у д е , өң ір л ік  К Ж  этн он и м і құрам ы ндағы  к и ім - к е ш е к  (м ы с а л ы ,  
к и ім  ү л г іс і  -  м а т е р и а л д ы қ  е м е с  м ә д е н и е т ) ,  қ ұ р а л - ж а б д ы қ ,  ы д ы с - а я қ  а та у -сө зд ер д і 
х р ем а то н и м  тобы н а ж атқы зы п, тар ихи-таны м ды қ тұр ғы дан  қарасты рылды .

А . К и ім - к е ш е к  а т а у ы н а  қ о й ы л г а н  р у  а т т а р ы :
К үн дел ік ті ө м ір ім ізд е  ж иі аталаты н к и ім - к е ш е к  сө з і туралы: «Киім-кешек -  қазақы  

ор тада  киім н ің  барлы қ тү р л ер ін ің  еж ел д ен  қалы птасқан ортақ атауы » [8; 142 ], - д ел ін се , 
қазақты ң к и ім -к еш егі туралы  м ем л ек ет  ж ән е  қоғам  қайраткері Ө. Ж ән ібек ов: «Қ азақты ң  
к иім -к еш егі айналадағы  ортаны ң, оны ң үск ір ік  аязы  м ен  аңы зақ ж ел ін ің  әсер ім ен , бар  
өм ір і көлік ү с т ін д е  өтк ен  көш пелі қауы мны ң, таңны ң аты сы нан күнн ің  баты сы на д ей ін  
т ізе  б үк п ей  күн  көрген  ди хан н ы ң  іс -қ ар ек ет ім ен  байланы сты  қалы птасқан затты қ  
м әд ен и ет т ің  к өр ін іс і»  [9; 56 ], - деп , қазақты ң өтк ен  ө м ір ін д ег і киіну м әд ен и ет ін  оры нды  
атап к өр сетед і. С оны м ен:
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Бөрік ( А қ бөрік, Қ а р а бөрік* - Ж е т ір у ,  ... Ш ө м іш т і  б ұ т .;  Қ о ң ы р бөрік -  Б а й ұ л ы ,  
Т о ц б е р л і  б ұ т .;  Қ ы з ы л бөрік -  Б а й ұ л ы , А л а ш а  т а р м .)  сөзі туралы: «Елтіріден, аң терісінен 
істеліп, матамен ты сталған құлақсыз бас киім. ...Бөрікті ер адамдар да, қыздар да киеді» 
[10; 74], - деген ж олдардан қазақи бөріктің қандай материалдан жасалаты нын, 
ж асалуы на қарай әр алуан түрлерін, сы ртқы  піш інін ж әне кімдерге тән  екенін, т.б. 
мағы налы қ белгілерін таба аламыз.

Қалпақ (Қалпақ -  Б а й ұ л ы , . . .Б ө л і  т а р м .;  А л а қалпақ -  Ж е т ір у ,  . . .С и р а қ т ы  б ұ т .)  
сөзіне берілген анықтамадан [8; 543] және ж азуш ы -ғалы м Ө. Ж әнібеков [9; 59] 
зерттеуінде қ а л п а қ  ұлтты қ баскиімнің түрі екенін, оны ң қандай материалдан 
ж асалаты ны н және ертеде қазақтар қалпақты ң астына тақия кигенін жазады. Бұл күнде 
қарттар, ересек адамдар, тіпті, жастар арасы нда кез келген баскиім  (қалпақ) асты на тақия 
кию мәдениеті сақталған үрдіс екенін байқаймыз.

Қ азақты ң бас киімдері туралы  академ ик-ж азуш ы  С. М ұқанов: «Қ азақ халқы ны ң 
бас киімдері б ө р ік  (курсив-біздікі), тымақ, құлақш ын, жалбағай, делбегей деп аталады. 
Іші елтіріден немесе аң терісінен жасалаты н, матамен ты сталаты н бөрік -  ж азды ң киімі. 
Түлкінің пұш пағы нан ж асалаты н бөрікті арқада «тақия» дейді. Ә йелдердің жеңіл, үкілі, 
сәнді тақия үлгісі қазаққа татардан келген ұқсайды. Семей облысындағы , әсіресе 
тобы қты  руы ндағы  қазақтар орны на «жекей» аталатын елтірі ты м ақ киген» [11; 134], - 
деп жазғандай, қазақтар бұрын да, бүгін де теріні, жүнді т.б. пайдалана отырып, ұлтты қ 
нақы ш та киім-кеш ектің, баскиім нің кейбір түрлері киізден жасалып, сырты матамен 
ты сталы п отырғанын, ж оғары дағы  пікірден және киім -кеш ек атаулары на қатысты 
зерттеуге алынған материал деректерінен аңғарамыз.

О с ы  ж е р д е  е с к е р е т ін  н ә р с е :  киім  материалды қ мәдениеттің бір бөлігі болса, 
алайда, белгілі бір қаж еттілік үш ін киім кию орны на қарай, кейде материалды қ емес 
мәдениетті де көрсетеді. О ған өңірдегі Балақ сөзінің қаты суы мен ж асалған ру атын 
ж атқы зуға болады.

Тілім іздегі Балақ ( А қ балақ -  Ж е т ір у ,  ... Қ о с а  б ұ т .)  сөзі туралы: «Ш албардың, 
дам балды ң тізеден төменгі жағы, аузы» [10; 72], - деп берілсе, ж азуш ы
Ө. Ж әнібеков [9; 59] қазақы  киімге қатысты  зерттеуінде ертеде б а л а г ы  ж ы ры қ кең 
ш албарды  кімдер кигенін, қолдану орнын алға тартып, нақты лағаны н көреміз.

Иә, бір кездегі әрдайы м ат үстінде ж үрген адамдарды ң киген ш албары ны ң балағы 
кең болғаны, яғни көш пенділердің киіну үлгісі (балағы  ж ы ры қ кең ш албар) уақы т 
талабы на сай дамып, өзгеріп, 80-90 ж ы лдары  жастар арасы нда балағы  кең ш албарды  кию 
сәні (моды) болса, ал қазір бұл киіну сәні X X I-ғасы рда қайталануда.

Ж оғары да аталған киім-кеш ек атауы ны ң м ағы насы нан мы надай ортақ белгілер/ 
компоненттерді: 1-ден, неден/қандай материалдан жасалаты нын; 2-ден, өзіне тән 
жекелігін; 3-ден, оларды ң қолдану орны мен түрлерін; 4-ден, оған берілген 
сипаттамасы н (кейде материалды қ емес мәдениетті); 5-ден, тілдегі қолданы сы н және 
ш ығу төркін ін  (мыс.: қос сөз түріндегі к и ім - к е ш е к  сөзінің екінш і компонентіндегі к е ш е к  
сөзі к и ім , ә р т ү р л і  к и ім  н е м е с е  « к и ім + к и ім »  мәнін білдіретіні белгілі), т.б. ерекш еліктерін 
аны қтауға болады. Талдауға негіз болған киім-кеш ек тобы ндағы  бір ғана қ а л п а қ  сөзінің 
мағы налы қ белгілерінен оның сы ртқы  пішініне, ұқсасты ғы на қарай, қ а л п а қ  ру атын о 
баста үнемі қалпақ киіп ж үретін сәнқой адамға теңеу мәнінде немесе қалпаққа ұқсас 
төбесі ш ош ақ дөңгелек ж ерде м екендеген ру аты на қойы луы  м үм кін деген ойға 
итермелейді.

* Ескерту: зерттеу материалдарына негіз болған Кіші жүз этнонимдері «Қазақтың ру-тайпа аттары (этнонимдер)» 
сөздігінен (Нұр-Сұлтан, 2021) алынды.
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Ж алпы  к иім -кеш ек  атауы на т ән  бел г іл ер д і ж инақтасақ, қоғам  қайраткері 
Ө. Ж ән ібек ов: « ...К и ім ін е  қарап, ж ұр т  ө зд ер ін ік ін  б ө г д ел ер д ен  аж ы рататы н болған. 
А д ам д ар д ы ң  ж ас ер ек ш ел ік тер ін е қарай ш ек телетін і бол м аса, т ү р -т ү с і, п іш ім і ж ағы нан  
қазақты ң к и ім -к еш егі әл еум ет тік  топ тар ды ң  б әр ін е  б ір д ей »  [9; 56 ], - д е п  ж азғандай , 
қазақты ң киім -кеш егі қоғам ны ң талабы на сай  дам ы п, ө згер се  д е  к и ін у м әд ен и ет ін ің  
ж алпы  сипаты , м ағы налы қ бел гіл ер і б ір д ей  д еген ге  келіп  саяды .

Б . Қ ұ р а л - ж а б д ы қ  а т а у ы н а  қ о й ы л г а н  р у  а т т а р ы :
Т іл ім ізд ег і қ ұ р а л , қ ұ р а л - ж а б д ы қ  ұғы м ы  туралы: « Қ ұ р а л  -  адам  әр ек еттер ін ің  

ж ү зе ге  асы ру ү ш ін  қаж етті аспап, сайм ан. Қ ұр ал дар ды ң  түр л ер і м ен  құрылы мы , 
атқараты н қы зметі адам  х а р ек еттер ін ің  к үр дел іл іг ім ен , ең б ек т ің  салалы қ тү р л ер ім ен  
аны қталады , өй тк ен і әр б ір  құрал, аспап  әр б ір  халы қты ң тұр м ы с-салты н дағы  
ер ек ш ел ік тер ім ен  байланы сты  қалы птасады » [12; 9 9 -1 0 0 ] , - д еп  ж азғандай , адам зат  
баласы  қай д ә у ір д е  бол м асы н  өзі өм ір  сү р ген  к езең ін е  лайықты  күндел ікті т ір ш іл ігін е  
қаж етті қ ұрал-ж абды қтарды  ж асап , қолданы луы  арқылы тар и хи  ж ән е  ұлтты қ  
болм ы сы м ы зды  к өр сетет ін  нақты д әл ел д ің  б ір і ек ен ін  көрем із. С оны м ен:

Арба (Арбал ы  -  Ж е т ір у ,  . . .Ш а н ж а ұ л ы / /Ш а у ж а й л ы  т а р м .)  сө з і туралы: « А р б а  - 
ер т ед е  әск ер и  көлік р ет ін д е  қолданы лған, кей ін  ж ол  ж үр уге , ж үк  тасуға, сон дай -ақ  
уақы тш а ж ы лж ы м алы  тұр ғы н ж ай  р ет ін д е  пайдалан уға арналған көне көлік  түр і. Олар  
б .з .б . Ш -м ы ңж ы лды қты ң ақы ры нда, т іпті о д а н  д а  бұры н  қолданы лған...»  [13; 3 0 ], - д еген  
ж ол д ар д ан  а р б а  алғаш  р ет  әск ер и  көлік, әрі қаты нас құралы  р ет ін д е  қолданы лғаны н  
көрем із.

О сы  орай да, академ ик  Ә. М арғұл ан  [14; 6 2 -6 3 ] а р б а  алғаш  р ет  әск ер и  олж аны  ти еу  
м ақсаты нда ж асалған  құралы  болғаны н  ж ән е  б ү г ін г і қазақ халқы ны ң құрам ы ндағы  
қаңлы руы ны ң ш ы ғуы н о  баста  арбаны  ж асаған  адам ны ң аты м ен аталғаны  туралы  аңы з- 
әң гім ен і алға тартады . Ж оғары дағы  ғалы м п ік ір ін , академ ик Ә. Қ ай дар ов  та [15; 3 4 -4 7 ]  
қолдайды . С оны м ен, а р б а  с ө з ін е  қаты сты  д ер ек тер д ен , он ы ң  мағы налы қ белгілер інен : 
1-ден , ағаш тан ж асалғаны , сыртқы  п іш іні; 2 -д ен , алғаш қы  д а  әск ер и  көлік р ет ін д е , кейін  
ж о л  ж ү р у  м ен  ж үк  т а су  үш ін ; 3 -д ен , ж ы лж ы м алы  тұр ғы н ж ай  ретін де; 
4 -д ен , с ө зд ің  о  бастағы  ұғы м ы м ен  арақатысы; 5 -д ен , ж ек ел ігі; 6 -дан , т іл д ік  қ ол дану аясы  
м ен  ш ы ғу төр к ін ін , тарихы н қазіргі туы стас к ей бір  түркі т іл д ер ім ен  б ір ге , түр кі т іл д ер ін е  
туы с ем ес  араб, парсы  т .б . т іл д ер  арқылы аны қтауға болады .

Балға (Балғал ы  -  Ж е т ір у ,  Р а м а д а н  т а р м .)  с ө з ін ің  аны қтам асы нан [10; 88] оны ң  
м ағы насы  м ен  атқараты н қы зм етін, сыртқы п іш ін і, н ед ен  ж асалаты ны  туралы  
м әл ім еттер д і көрем із.

Балта (Балта -  Ә л ім ұ л ы , Ә ж іб а й  б и  б ұ т .;  Ж е т ір у ,  ... М а л ж а н  т а р м .;  Балтал ы  -  
Ә л ім ұ л ы , . . .Б е р д і щ ү л  б ұ т .;  А й балта, Ж а н балта, А қ балта -  Ә л ім ұ л ы , . . .Б а й м ұ р а т  б ұ т .-  

р ы )  с ө з ін е н  [10; 88] оны ң ү й  тұр м ы сы н да ж ән е  қару-ж арақ т ү р ін д е  қолданы латы н ж алпы  
мағы налы қ б ел гіл ер ін  аңғарамы з.

Қалақ (Қалақ -  Ә л ім ұ л ы , ... Е с қ а р а  т а р м .;  Ә л ім ұ л ы , ... Б е к е т  б ұ т .)  с ө з ін е  б ер іл ген  
ж ол д ар д ан  [10; 93] к үндел ікті ү й  тұрм ы сы ндағы  ж иі қолданы латы н қ а л а қ т ы ң  н ед ен  
ж асалаты ны  м ен  түр л ер і, қы зм еті туралы  м әл ім еттер д і байқауға болады .

Орақ (Орақ -  Ә л ім ұ л ы , ... А й т  б ұ т .)  с ө з ін е  қаты сты  ғы лы ми-ақпараттан [10; 96]  
оны ң м ағы насы н, тарихы н, түр л ер ін  аңғарсақ, зер ттеуш і Ө. Ж ән ібек ов  [9; 41] оны ң  
ш аруаш ы лы қта қ ол дану орны  м ен  м ағы насы н аны қтауда даралы қ ер ек ш ел ігін  
нақты лайды .

Сабау (Сабау - Ж е т ір у ,  Ж а г а л б а й л ы  т а р м .)  сөзін е: «С аб а у  -  ж ү н  сабауға  арналған  
ағаш  құрал. С абау  тобы лғы , ж ы ңғы л, тал сияқты  ағаш тарды ң ш ы бы ғы нан ж асалады .
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О ны ң ұзы нды ғы  100-120 см, ж уанды ғы  бір елі көлеміндей болаты н тал немесе тобы лғы  
ш ы бы ғы н кесіп алып, қабы ғы нан тазартып, екі ұш ы н тұж ы ры п жасайды. Қ олға 
ұстайты н ж ағы ны ң қабы ғы  арш ы лм айды  ж әне сәл ж уандау болады» [16; 120], - деген 
ж олдардағы  с а б а у  сөзіне тән  сипаттамасы нан мағы налы қ бірліктерін көреміз.

Зерттеу аясы нда құрал-ж абды қтар тобы на ж атқы зы лған атау-сөздерге ж еке-ж еке 
тоқталмай, бір ғана с а б а у  сөзінің мағы налы қ белгілерінен: 1-ден, оны неден 
жасалаты ны; 2-ден, не үш ін қажеттілігі, қолдану орны; 3-ден, даралығы; 4-ден, ш амамен 
ұзы нды ғы ; 5-ден, тілім ізде «ұру» м әнінде екеніне көз жеткізілді. Ж оғары дағы  аталған 
с а б а у  сөзінің мағы налы қ белгілері негізінде оның рулы қ мәнге ие болуы, сол ру 
адамы ны ң сы ртқы  піш ініне (бойы ны ң ұзындығы, арықтығы, т.б .) қарап, ұқсаты п 
қойы луы мүмкін.

Бұл топта алынған б а л г а , б а л т а , қ а л а қ , о р а қ , с а б а у  сөздерінің мағыналық 
бірліктеріне қаты сты  түрлі ғы лы м и-ақпаратты қ ресурстары  деректерінен олардың 
ж инақталған халы қты қ тәж ірибемен, қалы птасқан дәстүрімен, тұрмы с-салты мен, биік 
талғам ы м ен ж асағаны н көреміз.

В . Ы д ы с - а я қ  а т а у ы н а  ц о й ы л г а н  р у  а т т а р ы :

А дамдар сонау ерте зам аннан-ақ күнделікті тұрм ы сты қ бұйымдарға, оның іш інде 
ы ды с-аяқ түрлеріне, оны ң ж асалуы на ерекш е мән берген. У ақы т өте келе, кешегі 
ағаштан, теріден, саз балш ықтан, темірден, күмістен ж асалған ы ды с-аяқ түрлері бүгінде 
зам ан талабы на сай дамып, оны ң озық үлгілері пайда болды. С онды қтан тілім іздегі 
ы д ы с , ы д ы с - а я қ  ұғы м ы н күнделікті үй  тұрм ы сы нда қолданы латы н барлық 
ж абды қтарды ң ортақ атауы деп білеміз.

Бұл ж ерде ж ұмы с көлеміне қарай, ы ды с-аяқ атауларын (тамақ дайы ндайтын, 
қабы лдайты н және сақтайтын) қолдану жағдайына, неден ж асалғаны на қарай топтауды  
мақсат етпедік. Сонымен:

Мес (Мес -  Б а й ұ л ы , . . .Қ о ж а м ж а р  б ұ т .)  сөзіне берілген аны қтамадан [10; 118] м е с  
сөзінің мағынасын, неден ж асалаты ны н ж әне неге арналғаны н анық көреміз.

Ожау (Ожау -  Б а й ұ л ы , . . .Ш е г е м  б ұ т .)  сөзі туралы: «О жау - сұйы қты қ құю ға 
арналы п ж асалған, басы  ш ұңғы л келген сабы  бар бұйым. Ожау ж асалған материалы на 
қарай а г а ш  о ж а у , м ү й і з  о ж а у , т е м ір  о ж а у  т.б. түрге бөлінеді. С абына қарай ұзы н 
сапты, қысқа сапты  болып келген. ... Ожау қатты  ағаш тан жасалған» [12; 542], - деген 
ж олдардан о ж а у  сөзінің сипаттамалы қ мағына бірліктерін аңғарамыз.

Табақ ( А й табақ -  Ж е т ір у ,  . . .Қ о ж ы м б е т  б ұ т .)  сөзіне берілген аны қтамадан [16; 
311] оны ң мағынасын, піш інін ж әне қандай материалдан ж асалаты ны н нақты лағаны н 
байқауға болады.

Шөміш (Шөміш -  Ж е т ір у ,  Р а м а д а н  т а р м .)  сөзі туралы: «Ш өміш  -  ағаштан, 
тем ірден сұйы қты қ құю ға арналы п жасалған, ш ұңғыл басы, ұзы н сабы бар бұйым» [16; 
721], - деп, оның мағынасын, піш інін ж әне қандай материалдан ж асалаты ны н нақтылай 
түседі.

Қ олданы лған ғы лы м и-ақпаратты қ ресурстарды ң көмегімен талқы лануға алынған 
м е с , о ж а у , т а б а қ , ш ө м іш  сөздерінің мағы налы қ белгілерін айқы ндап нақтылауда, 
олардың түркі халы қтары на ортақ белгілерімен қатар, ұлтты қ ерекш еліктерін 
байқаймыз.

Ж оғары да пайдаланы лған тарихи деректері мен мәліметтері негізінде ы ды с-аяқ 
тобы ндағы  бір ғана м е с  сөзінің мағы насы ны ң мынадай белгілері/компоненттерінен: 
1-ден, оны қалай ж асауды ң технологиясы ; 2-ден, теріден (ешкі, бұзау терісі) ж асалған 
ыдыс; 3-ден, сусы н (сүт) тағам дары н құятын ыдыс; 4-ден, жекелігі; 5-ден, ертеде мал,
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егін ш аруаш ылығы, көш і-қон, ж олауш ылар үш ін сусы н құйы п алып ж үруге ы ңғайлы 
ыдыс; 6-дан, тілім ізде «толу, ж инау» мәнінде екенін анықтадық. Сондай-ақ, тілім іздегі 
«мес қарын» тіркесі «тамақты  көп іш етін адам», «толық» мағы налы қ белгісімен бірге, 
ж оғары дағы  м е с  сөзіне берілген мағы налы қ белгілерінен ру аты адамны ң сыртқы 
піш ініне, ш амадан ты с толы қты ғы на немесе ж ердің сы ртқы  формасы н меске теңеу 
арқылы қарап қойы луы әбден мүмкін.

Зерттеуге алы нған киім-кеш ек, ыдыс-аяқ, құрал-ж абды қтар атаулары  негізінен 
күнделікті тұрм ы сқа қажетті бұйымдар болғандықтан, қоғамда олар осы бағы тта адам 
баласы на қы змет атқары п келе ж атқаны  барш аға белгілі. Сонды қтан кейбір 
зерттеуш ілер талқы лануға алынған материалдарды  нақты лауда тарихи деректер мен 
м әліметтерге сүйеніп, оларды ң мағы налы қ белгілерін айқындауда, өз ғылыми- 
тұж ы ры м дары н білдіргенін байқаймыз. Сондай-ақ, оларға қолөнер ш еберлерінің үлесі 
тағы  бар екенін ескерсек (м ы с .:  з е р г е р , т іг ін ш і ,  е т ік ш і, к е с т е ш і  т .б . ) , дүние жүзі 
халы қтары  сияқты, қазақ халқы  да құрал-ж абды қтарды  өзінің күнделікті тұрмыс- 
тірш ілігіне қарай бейімделе жасап, қолданы лғаны  белгілі. У ақы т өте келе, ғылым мен 
техниканы ң жетістігі арқасы нда оларды ң атаулары  да өзгеріп, дамып, ж аңаш а мәнге, 
елеулі өзгерістерге ие болса, енді бір тобы  көнеріп қолданы стан ш ы ғы п қалуын - 
заңды лы қ деп қараған орынды. О сы тұрғы дан келгенде, м атериалды қ/м атериалды қ емес 
мәдениетті насихаттауда отанды қ ж әне әлемдік деңгейде түрлі көрмелердің 
ұйы мдасты ры луы , сондай-ақ Д үниеж үзілік көш пенділер ойы ндары ны ң өткізілуі соның 
бір көрінісі десек артық айтқаны мы з емес.

А қ п а р а т  у е т ін д е :  зерттеу барысында, тұрм ы сқа қажетті к и ім - к е ш е к ,  қ ұ р а л -  
ж а б д ы қ  ж ә н е  ы д ы с - а я қ  атау-сөздерінің негізінде ж асалған К Ш  ру аттары  құрамы ндағы  
этнохрем атоним дердің мағы налы қ белгілері мен ұғы м -түсіш ктерін  анықтауда (мысалы, 
ауыспалы м ағы нада жұмсалуы, бірігіп не тіркесіп  келуі арқылы ж аңа мәнге ие болуы, 
сөз туды руш ы  аффикстер арқы лы  ж аңа сөздер жасалуы, теңеу категориясы  т.б.), 
тілім іздегі тұрақты  тіркестер, мақал-мәтелдер мен нақыл сөздер де өз ы қпалы н тигізетіні 
сөзсіз (мысалы, «М е с  қарын -  т а м а қ т ы  к ө п  іш е т ін , ж у а н  қ а р ы н  [17; 593]» деп, « м е с  
қ а р ы н »  тіркесін -  адамның толы қты ғы н меске.; «О р а қ  мұрын (тұмсы қ) -  о р т а с ы  
д ө ң е с т е у  и м е к т е у  к е л г е н  ү л к е н  м ұ р ы н  [18; 419]» деп, « о р а қ м ұ р ы н »  тіркесін  -  мұрынның 
сы ртқы  піш інін ораққа.; «Қ а л а қ  бас -  қ а л а қ  с и я қ т ы  ж а л п а қ т а у  б о л ы п  к е л г е н  б а с  [17; 
461] деп, « қ а л а қ  б а с »  тіркесін  - адамның басын қалаққа теңеу мәнінде т.б.). Бұл тұрғы дан 
келгенде, хрематонимді поэтоним аясында (мысалы, стильдік реңі мен эм оциональды - 
экспрессивті мәні, т.б .) зерттеу -  алдағы  м індеттердің бірі.

Қ о р ы т ы н д ы
Қ оры та келгенде, К Ш  этнонимі (ру-тайпа) арқы лы  ж асалған 

этнохрем атоним дердің мағы налы қ белгілерін/бірліктерін анықтау арқы лы  қазақ 
этноним дерінің пайда болуы, дам уы  мен қалы птасу тарихы на да көз ж еткізуге болады.

Зерттеу нәтиж есінде К Ш  этнонимі құрамы ндағы  адам дарды ң күнделікті 
«тұрм ы сқа қажетті бұйымдар» (предм ет утвари) атау-сөздердің (барлығы: 22 
этнохрем атоним ) бары анықталды. Бұл процесті Ұ лы  және О рта жүз рулары құрамы нда 
кездесетінін айтпағанда, бір ғана өңірлік этнохрем атоним  көрінісі және оның басқа да 
туы стас түркі халы қтары нда (м ы с :  Б а л г а  -  б а ш қ .;  Б а л т а  -  ц ы р г .;  Ш ө м іш т і  -  ө зб ., қ қ а л п .,  
т .б .)  кездесуі заңды лы қ, әрі ортақ құбылыс деп қараған жөн. О лай болса, «тұрмы сқа 
қажетті бұйымдар» атауы ны ң негізгі өлшемі -  сөз, ж алқы  есім болса, оны ң кез келген 
мағы насы ны ң ш ығу төркінін, тарихы н қазіргі кейбір түркі тілдерім ен салы сты ра 
отырып, этнохрем атоним  деп таны лған атау-сөздердің мағы налы қ белгілерін, оларды ң
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әд іс -т әс іл д ер ін , ж олдары н , б ір  с ө зб е н  алғанда, қазақ он ом асти к асы н да  хр ем а то н и м д і 
ж ан-ж ақты  зер т т еу д і қаж ет етет ін  өзек ті п робл ем ал арды ң  б ір і д ем ек п із.
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Р Е Д А К Ц И О Н Н А Я  П О Л И Т И К А

Н азвание: научны й ж ур н ал  «М . Қ озы баев  аты ндағы  С Қ У  Х абарш ы сы  /  В естн и к  
С К У  и м ен и  М . К озы баева».

С обственник: Н ек о м м ер ч еск о е  ак ц и он ер н ое о б щ ест в о  «С ев ер о-К азахстан ск и й  
у н и в ер си т ет  и м ен и  М ан аш а К озы баева».

С ви детел ьств о  о  п ереучете: №  K Z 0 5 V P Y 0 0 0 2 7 8 7 5 , вы дано М и н и стер ст в ом  
и нф ор м ац и и  и о б щ ест в ен н о го  развития Р К  от 13 октября 2 0 2 0  г.

О сновная тем ати ческ ая направленность: п убликация н а у ч н о -м ет о д и ч еск о й  
и нф орм ации .

Т ем ати ческ ие направления:
1. Е С Т Е С Т В Е Н Н Ы Е  Н А У К И
(география и природопользование; информатика, математика-информатика, математика- 

физика; физика и физическая экспертиза, физика и астрономия, астрономия и методы  
дистанционных исследований; химическая экспертиза и аналитический контроль производства, 
химическая технология органических веществ).

2. БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ
(биология, ботаника, геоботаника, биоразнообразие, зоология, орнитология, молекулярная 

биология, микробиология, вирусология, физиология, анатомия, генетика, биотехнология, 
гидробиология, биохимия, экология).

3. П Е Д А Г О Г И Ч Е С К И Е  Н А У К И
(педагогика и психология, специальная педагогика, практическая психология; дошкольное 

обучение и воспитание, педагогика и методика начального обучения; музыкальное образование, 
культурно-досуговая работа; физическая культура и спорт, физическая культура и начальная 
военная подготовка; социальная педагогика и самопознание; дефектология, дефектология 
(логопедия), специальная педагогика (логопедия), олигофренопедагогика, сурдопедагогика, 
дефектология (сурдопедагогика), дошкольная дефектология; филология, иностранный язык: два 
иностранных языка, русский язык и литература, казахский язык и литература, иностранная 
филология, переводческое дело).

4. С О Ц И А Л Ь Н О -Г У М А Н И Т А Р Н Ы Е  Н А У К И
(история; журналистика, PR-журналистика; государственное и местное управление, 

менеджмент, финансы, учет и аудит, экономика, государственное администрирование, 
экономика в бизнесе; юриспруденция, туризм).

5. С Е Л Ь С К О Х О ЗЯ Й С Т В Е Н Н Ы Е  Н А У К И
(технология продовольственных продуктов; агрономия, защита и карантин растений; 

технология производства продуктов животноводства; лесные ресурсы и лесоводство).
6. Т Е Х Н И Ч Е С К И Е  Н А У К И
(дизайн; радиотехника, электроника и телекоммуникации; машиностроение, 

электроэнергетика, транспорт, транспортная техника и технологии; строительство, 
проектирование и информационное моделирование строительных объектов, стандартизация, 
сертификация и метрология (по отраслям), экспертиза и аудит качества (по отраслям).

7. ИНФОРМАЦИОННО-КОМ М УНИКАЦИОННЫ Е ТЕХНОЛОГИИ
(теоретические основы информатики; компьютерные науки (Computer science);

информационные системы и процессы; электронные коллекции и библиотеки; искусственный 
интеллект и интеллектуальные системы; робототехника; информационная безопасность и 
защита информации; информационно-измерительные системы; управление в социальных и 
экономических системах; автоматизация и управление технологическими процессами и 
производствами; веб-дизайн; системный анализ; управление и обработка информации; 
математическое и программное обеспечение.
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Статья начинается  с н ом ер а  D O I, заглавны м , ж ирн ы м  ш риф том , 12 пт, п о  л ев ом у  

краю. Н и ж е р азм ещ ается  и н дек с  У Д К , зат ем  н и ж е М Р Н Т И  (гос. р убри к атор  н а у ч н о 
т ех н и ч еск о й  и н ф ор м ац и и ) Ч ер ез о д н у  стр ок у р азм ещ ается  н азван и е статьи п о  ц ен тр у  б ез  
п ер ен о со в , б ез  к р асной  строки , б ез  точки, заглавны м и, ж ирны м и буквам и, 12 пт.

Н а сл ед у ю щ ей  стр ок е - ф ам илии  и инициалы  авторов обы чны м  ж ирн ы м  ш риф том , 
12 пт, п о  ц ен тр у  б е з  п ер ен о со в , б е з  к расной  строки. Н а  сл ед у ю щ ей  строк е указы ваю тся  
м е с т о  р а б о т ы , г о р о д , р е с п у б л и к а  ав тора(-ов), п о  центру, к урсив ом , 12 пт.

Н азв ан и е статьи, ф ам илия автора, м ест о  работы  указы ваю тся на т р ех  язы ках  
(казахский , р усск и й , английский). Е сл и  статья автора на к азахск ом  язы ке, т о  сначала  
р азм ещ ается  назван и е статьи на к азахск ом  язы ке, а зат ем  на д в у х  д р у ги х  язы ках. Е сли  
статья на р у сск о м  или ан гл и й ском  -  д ел ается  аналогично.

Ч ер ез д в е  строк и  п о  ц ен тр у  сл ед у ет  сл ов о  А н н о т а ц и я  ж ирн ы м  ш р и ф том  10 пт, 
зат ем  тек ст  обы чны м  ш р и ф том  10 пт, п о  ш и рин е с а бзац ем  1 см. А н н о т а ц и и  дол ж н ы  
бы ть п редставл ен ы  на тр ех  язы ках (казахский , р усск и й , английский), ч ер ез о д н у  строк у  
д р у г  от  друга. А н н отац и я  д о л ж н а  отраж ать п р обл ем ати к у статьи, цели, м етоды  
п р ов еден и я  и результаты  работы , обл асть  п р и м ен ен и я  результатов , вы воды . А н н отац и я  
д о л ж н а  бы ть со д ер ж а т ел ь н о й  и ем к ой  (н е  б о л е е  3 0 0  сл о в ).

П о сл е  ан нотац ии  т р еб у ет ся  написать клю чевы е сл ова (6 -8  с л о в о с о ч е т а н и й ) .
Ч ер ез д в е  строки  сл ед у ет  о сн о в н о й  тек ст  статьи обы чны м  ш р и ф том  12 пт, по  

ш ирине, с к расной  строки  -  1 см. С сы лки на научны е и сточ н и к и  обязательны , их сл ед у ет
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указы вать в квадратны х ск обк ах  порядковы м  н ом ер ом , п о  м ер е уп ом и н ан и я , в 
соотв етств и и  со  сп и ск ом  и сп ол ь зов ан н ой  литературы , наприм ер: [1, с .2 5 ].

Р и сун к и  и ф отогр аф и и  дол ж н ы  и м еть ч етк ое качество и зобр аж ен и я . В с е  
граф и ч еск и е м атериалы  (граф ики, схем ы , ди аграм м ы ) дол ж н ы  бы ть сгрупп и рован ы  в 
ви де рисунка, а ф орм ул ы  в в и де ц ел ьн ого  объекта.

Ч ер ез д в е  строк и  п о  ц ен тр у  сл е д у е т  сл ов о  Л и т е р а т у р а  ж ирн ы м  ш р и ф том  10 пт, 
б е з  абзаца. С сы лки на и сточ ни к и  на язы ке, и сп о л ь зу ю щ ем  кир иллический  алфавит, 
тр ансли тери рован ы  л атинским и буквам и. С п и сок  литературы  оф ор м л я ется  просты м  
ш ри ф том , 10 пт, с абзац ем  1 см , сл ед у ю щ и м  образом :

1. Иванов А.А. Процессы протаивания грунта // Доклады НАН РК. -  2007. -  № 1. -  С. 16-19.
2. Петров А.Ф. Теплообмен в дисперсных средах. -  М.: Гостехиздат, 1994. -  444 с.
3. Наурызбаев А.С. История Центральной Азии: концепции, методология и новые подходы //
Мат-лы междунар. научн. конф. «К новым стандартам в развитии общественных наук в
Центральной Азии». -  Алматы: Дайк-Пресс, 2006. -  С. 10-17.
4. Ivanov A.A. Processy protaivanija grunta // Doklady NAN RK. -  2007. -  № 1. -  S. 16-19.
5. Petrov A.F. Teploobmen v dispersnyh sredah. -  M.: Gostehizdat, 1994. -  444 s.
6. Nauryzbaev A.S. Istorija Central'noj Azii: koncepcii, metodologija i novye podhody // Mat-ly
mezhdunar. nauchn. konf. «K novym standartam v razvitii obshhestvennyh nauk v Central'noj Azii». -
Almaty: Dajk-Press, 2006. -  S. 10-17.

Статьи, н е отв еч аю щ и е п о  со д ер ж а н и ю  и оф ор м л ен и ю  вы ш епереч исл ен н ы м  
тр ебов ани ям , к п убл ик ац и и  н е п ри ни м аю тся  и н е возвращ аю тся авторам .
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